



54^{ನೇ} ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ Annual Report

2 0 1 7 - 2 0 1 8

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

Karnataka State Industrial and Infrastructure Development Corporation Limited

CIN: U9300KA1964ULL001532

1. Registered Office:

Khanija Bhavan

No.49, 4th Floor, East Wing
Race Course Road, Bengaluru-560 001
Phone: 22258131-2-3, 22254330
Fax: 22255740
Website: www.ksiidc.com

2. Branch Offices:

KALABURAGI

2nd Floor, G.K. Complex. Opp, Mohan
Lodge
MSK Mill Road, Station Area
Kalaburagi : 585 102

3. BANKERS:

CORPORATION BANK

No.49, Khanija Bhavan
East Wing, Ground Floor
Race Course Road
Bengaluru: 560 001

VIJAYA BANK

Cunningham Road Branch
Bengaluru: 560 001

4. STATUTORY AUDITORS:

N.S.V.M. & Associates
Chartered Accountants
Bengaluru

1. ನೋಂದಾಯಿತ ಕಚೇರಿ:

ಖನಿಜ ಭವನ

ನಂ. 49, 4ನೇ ಮಹಡಿ, ಪೂರ್ವ ಭಾಗ
ರೇಸ್ ಕೋರ್ಸ್ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 001
ದೂರವಾಣಿ : 22258131-2-3, 22254330
ಫ್ಯಾಕ್ಸ್ : 22255740
ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ : www.ksiidc.com

2. ಶಾಖಾ ಕಚೇರಿಗಳು:

ಕಲಬುರಗಿ

2ನೇ ಮಹಡಿ, ಜಿ.ಕೆ. ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್, ಮೋಹನ್ ಲಾಡ್ಜ್
ಎದುರು, ಎಂಎಸ್‌ಕೆ ಮಿಲ್ ರಸ್ತೆ, ಸ್ಟೇಷನ್ ಏರಿಯಾ
ಕಲಬುರಗಿ - 585 102

3. ಬ್ಯಾಂಕರ್‌ಗಳು:

ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್

ನಂ. 49, ಖನಿಜ ಭವನ
ಪೂರ್ವ ವಿಭಾಗ, ನಲ ಮಹಡಿ
ರೇಸ್ ಕೋರ್ಸ್ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 001

ವಿಜಯ ಬ್ಯಾಂಕ್

ಕನ್ನಿಂಗ್‌ಹ್ಯಾಂ ರಸ್ತೆ ಶಾಖೆ
ಬೆಂಗಳೂರು - 560 001

4. ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರು:

ಎನ್.ಎಸ್.ವಿ.ಎಮ್. & ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್
ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್
ಬೆಂಗಳೂರು

Key Managerial Personnel:	
Smt. P. Hemalatha, IAS (19.06.2017 to 03.11.2017)	Managing Director
Shri. N. Jayaram, IAS (03.11.2017 to 13.07.2018)	Managing Director
Smt. Gunjan Krishna, IAS (13.07.2018 - till date)	Managing Director
Shri. N.R.N. Simha	ED I/c & Chief Financial Officer
Shri. Prahalada Rao S. R. (31.07.2014 to 28.02.2018)	Company Secretary
Sri. R. Sridhara (22.08.2018 - till date)	Company Secretary

ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿ:	
ಶ್ರೀಮತಿ ಪಿ. ಹೇಮಲತಾ, ಭಾ.ಆ.ಸೇ. (19.06.2017 ರಿಂದ 03.11.2017)	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಎನ್. ಜಯರಾಮ್, ಭಾ.ಆ.ಸೇ. (03.11.2017 ರಿಂದ 13.07.2018)	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀಮತಿ ಗುಂಜನ್ ಕೃಷ್ಣ, ಭಾ.ಆ.ಸೇ. (13.07.2018 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ)	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಎನ್. ಆರ್. ಎನ್. ಸಿಂಹ	ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಐ/ಸಿ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಅಧಿಕಾರಿ
ಶ್ರೀ ಪ್ರಹ್ಲಾದ ರಾವ್ ಎಸ್. ಆರ್. (31.07.2014 ರಿಂದ 28.02.2018)	ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
ಶ್ರೀ ಆರ್. ಶ್ರೀಧರ (22.08.2018 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ)	ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

54 ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿ
th Annual Report
2017 - 2018



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು
ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ
Karnataka State Industrial and Infrastructure
Development Corporation Limited

	Page No.
Notice	1
Directors' Report	7
Independent Auditors' Report	26
Balance Sheet	42
Statement of Profit and Loss	43
Notes to the Financial Statements	44
Consolidated Financial Statements	77
Comparison & Analysis of Operational Statements	144

1. Shri C.M. Dhananjaya

Chairman

2. Smt P. Hemalatha, IAS

Managing Director (From 19.06.2017 to 03.11.2017)

3. Shri D.V. Prasad, IAS

Director

4. Shri N.Jayaram, IAS

Managing Director (From 03.11.2017 to 13.07.2018)

5. Shri Mohammadshafi Abbasaheb Benni

Director

6. Shri Azghar Pasha

Director

7. Shri Nandaraj Nimbalkar Desai

Director

8. Shri Gnanesh Babu

Director

9. Shri N. Srinivasa Reddy

Director

10. Jogisiddaiah

Director

Karnataka State Industrial & Infrastructure Development Corporation Limited

Regd. Office : 'Khanija Bhavan', 4th Floor, East Wing,
49, Race Course Road, Bengaluru - 560 001.

CIN : U93000KA1964ULL001532

NOTICE

NOTICE is hereby given that the 54th Annual General Meeting of the Members of the Company will be held on **December 31, 2018 at 3.00 p.m.** at the Office of the Additional Chief Secretary to Government, Infrastructure Development Department, Room No.28, Ground Floor, Vikas Soudha, Bengaluru - 560 001 to transact the following business:-

ORDINARY BUSINESS :

1. To receive, consider and adopt the Stand Alone and Consolidated Balance Sheet as at 31st March 2018 & Statement of Profit and Loss for the year ended as on that date together with schedules and Notes attached together with the Reports of the Directors to Members and Auditors thereon.
2. To take note of the appointment of M/s NVSM & Associates, Chartered Accountants by the office of Comptroller & Auditors General of India as Auditors for the Financial Year 2018-19.

SPECIAL BUSINESS :

3. To consider and if thought fit, to pass the following as Special Resolution:

"RESOLVED THAT, the Article 80 of Articles of Association of the Company be hereby amended as below:

80 (1) (a) Subject to the provisions of the Act, so long as the entire paid up Share Capital in the Company is held by the Government of Karnataka or by the Central Govt. or by the Govt. of Karnataka and Central Govt. or by a subsidiary of a wholly owned Govt. Company, the Govt. of Karnataka shall have the right to nominate and appoint all the Directors of the Board of the Company and shall have also the right to remove the Director (s) from Office at any time at its absolute discretion and appoint another/others in his/their place(s) and also fill any vacancy which may occur as a result of such Director(s) ceasing to hold office for any reason whatsoever.

Provided also that the right conferred by this Article shall, not be exercised so as to prejudicially affect any right of any party referred to in clause 80 (3) below to nominate directors under that clause.

(b) So long the entire paid up Share capital in the Company is held by the Govt. of Karnataka or by the Central Govt. or by the Govt. of Karnataka and the Central Govt. or by a subsidiary of a wholly owned Govt. Company, the Govt. of Karnataka shall have the right to nominate and appoint one or more of the Directors to the Office of the Chairman of the Board of Directors or Managing Director or Whole Time Directors of the Company for such term and on such remuneration and/or allowances as it may think fit and may at any time remove him/them from office and appoint another/others in his/their place (s):

(c) In addition to the remuneration payable to the Directors in pursuance of the Act or of the Clause-above, the Directors may be paid such sums as the Board may think fit from time to time for travelling and other expenses incurred by them in attending and returning from Meeting of the Board of Directors or any Committee thereof or General Meeting of Directors may also be paid subject to the provisions the Companies Act, 2013 such reasonable additional remuneration as may be fixed by the Corporation/Board for extra or special services rendered by the Directors.

(2) In place of a Director who is out of India or is about to go out of India or who expects to be absent for not less than three months from the State in which Meetings of the Directors are ordinarily held, the Board may appoint any person to be an alternative Director during his absence out of India or his absence of not less than three months from the State in which the Meetings of the Directors are ordinarily held, and such appointment shall have effect, and such appointee whilst he holds office as an alternate Director shall be entitled to notice of Meetings of the Directors and to attend and to vote thereat accordingly, and he shall ipso facto vacate office as and when the original Director returns to India or vacate office as a Director.

3) Notwithstanding anything to the contrary contained in these Articles, so long as any moneys remain owing by the Company to any Financial Institutions or Credit / Finance Corporations (hereinafter referred to as Financial institutions) on account of funds borrowed or by holding Debentures in the Company by Direct subscription or private placement, or so long as the Financial Institutions hold Shares in the Company as a result of underwriting or direct subscription or so long as any liability of the Company arising out of any Guarantee furnished by the Corporation on behalf of the Company remains outstanding, said Institutions shall have a right to appoint from time to time, any person or persons as a Director/ Directors, (non-whole time), (which Director or Directors is/are hereinafter referred to as "Nominee Directors/s") on the Board of Company and to remove from such office any person or persons so appointed and to appoint any persons in his or their place/s.

The Board of Directors of the Company shall have no power to remove from office the Nominee Director/s. At the option of the Financial Institutions such nominee Director/s shall not be required to hold any Share qualification in the Company. Also at the option of the Financial Institutions such Nominee Director/s shall not be liable to retirement by rotation of Directors. Subject as aforesaid, the Nominee Director/s shall be entitled to the same rights and privileges and the subject to the same obligations as any other Director of the Company. The Nominee Director/s so appointed shall hold the said office only so long as any moneys remain owing by the Company to the Financial Institutions or so long as the Financial Institutions hold/s Debentures in the Company as a result of direct subscription or private placement or so long as the Financial Institutions hold/s Shares in the Company as a result of underwriting or direct subscription or the liability of the Company arising out of the Guarantee is outstanding and the Nominee Director/s so appointed in exercise of the said power shall ipso facto vacate such office immediately the moneys owing by the Company to the Financial Institutions are paid off or on the Financial Institutions ceasing to hold Debentures/Shares in the Company or on the satisfaction of the liability of the Company arising out of the Guarantee furnished by the Financial Institutions.

The Nominee Director/s appointed under this Article shall be entitled to receive all notices of and attend all General Meetings, Board Meetings and of the Meetings of the Committee of which the Nominee Director/s is/are Member/s as also the minutes of such Meetings. The Financial Institutions shall also be entitled to receive all such notices and minutes.

The Company shall pay to the Nominee Director/s sitting Fees and expenses to which the other Directors of the Company are entitled, but if any other Fees commission, monies or remuneration in any form is payable to the Directors of the Company, the Fees, commission, monies and remuneration in relation to such Nominee Director/s shall accrue to the Financial institutions and same shall accordingly be paid by the Company directly to the Financial Institutions. Any expenses that may be incurred by the Financial Institutions or such Nominee Director/s in connection with their appointment or Directorship shall also be paid or reimbursed by the Company to the Financial Institutions or, as the case may be to such Nominee Director/s.

Provided that if any such Nominee Director/s is an Officer of the Financial Institutions the sitting Fees in relation to such Nominee Director/s shall also accrue to the Financial Institutions and the same shall accordingly, be paid by the Company directly to the Financial Institutions.

By order of the Board

Sd/-

(R.SRIDHARA)

COMPANY SECRETARY

Place : Bengaluru

Date : 29.12.2018

NOTE:

A Member entitled to attend and Vote at the Meeting is entitled to appoint a Proxy to attend and Vote instead of himself. Proxy need not be a Member of the Company. The Instrument appointing the Proxy and Power of Attorney, if any, shall be deposited at Registered Office not less than 48 hours before the commencement of the Meeting.

**EXPLANATORY STATEMENT IN RESPECT OF SPECIAL BUSINESS
UNDER SECTION 102 OF THE COMPANIES ACT, 2013**

KSIIDC has been incorporated on 15th June 1964. The Articles of Association (AoA) drafted in the context of Registration of the said Company has to be holistically modified reckoning the changes that have happened over the period and also the enactment of new Companies Act viz., Companies Act, 2013 having come into force. This exercise has been undertaken in sincere earnest and holistically modified Memorandum of Association MoA and AoA will be submitted in due course.

Considering the developments over the period, KSIIDC has undergone a lot of Transformation. Presently GoK appoints all the Directors on the Board of the Organization. It is noticed that the present Articles of Association does not facilitate Government of Karnataka to appoint all the Directors on the Board of KSIIDC. Hence, there is a need to immediately modify the relevant Articles so as to bring them in need with the requirement.

Following Table indicates the Existing Clauses and the Modifications proposed to the same:

EXISTING ARTICLES	PROPOSED AMENDMENT TO ARTICLES
<p align="center">Directors</p> <p>80. 1) The Government shall be entitled to appoint one-third of the members of the Board (or three directors whichever is less) and from time to time to remove all or any such appointees from the office of the directors of the Company and to appoint any other individual or individuals in place or places so becoming vacant. If any such appointee resigns or dies, the place as becoming vacant may also be filled up by the Government by appointing thereto another individual. Such nominee shall not be liable to retire by rotation.</p> <p>Provided that the Government shall be entitled to exercise the right conferred by this Article only so long as he holds not less than ten percent of the total paid - up capital of the Company or only so long as the Company is indebted to the Government to the extent of not less than Rupees two lakhs or only so long as the Government is or continues to be interested in any fiduciary capacity.</p> <p>Provided also that the right conferred by this Article shall, not be exercised so as to prejudicially affect any right of any party referred to in clause (2) below to nominate directors under that clause.</p> <p>(2) In case the Union Government or any State Government (other than Karnataka State for which provision is made above) or an Industrial Finance Corporation sponsored or financed by any of the aforesaid Government grants loans to or accept participation in the capital and direction of the Company such Government or Corporation shall, during such time as they hold shares in the Company or the loans granted by them remain unpaid, be entitled to nominate and from time to time substitute in place of such nominees, one or more directors to protect the interests of each Government or Corporation on</p>	<p align="center">Directors</p> <p>80. 1)(a) Subject to the provisions of the Act, so long as the entire paid up Share capital in the Company is held by the Government of Karnataka or by the Central Govt. or by the Govt. of Karnataka and Central Govt. or by a subsidiary of a wholly owned Govt. Company, the Govt. of Karnataka shall have the right to nominate and appoint all the Directors of the Board of the Company and shall have also the right to remove the Director (s) from Office at any time at its absolute discretion and appoint another /others in his/their place(s) and also fill any vacancy which may occur as a result of such Director(s) ceasing to hold office for any reason whatsoever.</p> <p>Provided also that the right conferred by this Article shall, not be exercised so as to prejudicially affect any right of any party referred to in clause 80(3) below to nominate directors under that clause.</p> <p>(b) So long as the entire paid up Share capital in the Company is held by the Govt. of Karnataka or by the Central Govt. or by the Govt. of Karnataka and the Central Govt. or by a subsidiary of a wholly owned Govt. Company, the Govt. of Karnataka shall have the right to nominate and appoint one or more of the Directors to the Office of the Chairman of the Board of Directors or Managing Director or Whole Time Directors of the Company for such term and on such remuneration and/or allowance as it may think fit and may at any time remove him/them from office and appoint another/ others in his/their place(s):</p> <p>(c) In addition to the remuneration payable to the Directors in pursuance of the Act or of the Clause-above, the Directors may be paid such sums as the Board may think fit from time to time for travelling and other expenses incurred by them in</p>

the Board of Directors of the Company; and while holding such office, they shall not be liable to retire by rotation.

Provided that the total number of directors nominated under this Article No. 80 (1) and (2) shall not exceed one - third of the total number of directors, of the Company and such nominated directors who are in excess of one - third of the total number of directors shall be liable for retirement by rotation.

(2-A) : Notwithstanding anything to the contrary contained in these Articles, IDBI shall, pursuant to an agreement between it and the company, have a right to appoint one Director on the Board of Directors of the Company (such Director is hereinafter referred to 'as the Special Director'). The Special Director shall not be required to hold qualification shares and shall not be liable to retire by rotation. IDBI may at anytime and from time to time remove the Special Director appointed by it and may in the event of such removal and also in case of death or resignation of the Special Director, appoint another in his place and also fill any vacancy which may occur as a result of the Special Director ceasing to hold office for any reason whatsoever. Such appointment or removal shall be made in writing by IDBI and shall be delivered to the company at its registered office. The Board of Directors of the Company shall have no power to remove the Special Directors from office. Such Special Directors shall be entitled to attend all general meetings, board meetings and meetings of the committee of which he is a member, and he and IDBI shall also be entitled to receive notices of all such meetings. The Special Director shall be paid normal fees and expenses to which other Directors are entitled, PROVIDED THAT if the Special Director is an officer of the IDBI, unless IDBI otherwise directs, no sitting fees shall be payable to him but the company shall reimburse IDBI the amounts paid or payable under its rules to such Special Director on account of travelling and halting allowances and any other expenses for attending any general meeting or any meeting of the Board or Committee.

(3) At the first annual general meeting of the Company and at every subsequent annual general meeting one-third of such of the directors for the time being as are liable to retire by rotation or if their number is not three or a multiple of three the number nearest to one-third shall retire from office. The directors so to retire by rotation shall be those who have longest been in office since their last appointment but as between persons who became directors on the same day, those who are to retire shall, in default of and subject to any

attending and returning from Meeting of the Board of Directors or any Committee thereof or General Meeting of the Company or in connection with the business of the Company. The Directors may also be paid subject to the provisions of the Companies Act, 2013 such reasonable additional remuneration as may be fixed by the Corporation/Board for extra or special services rendered by the Directors.

2) In place of a Director who is out of India or is about to go out of India or who expects to be absent for not less than three months from the State in which Meetings of the Directors are ordinarily held, the Board may appoint any person to be an alternative Director during his absence out of India or his absence of not less than three months from the State in which the Meetings of the Directors are ordinarily held, and such appointment shall have effect, and such appointee whilst he holds office as an alternate Director shall be entitled to notice of Meetings of the Directors and to attend and to vote thereat accordingly, and he shall be entitled to notice of Meetings of the Directors and to attend and to vote thereat accordingly, and he shall ipso facto vacate office as and when the original Director returns to India or vacate office as a Director.

3) Notwithstanding anything to the contrary contained in these Articles, so long as any moneys remain owing by the Company to any Financial Institutions or Credit / Finance Corporations (hereinafter referred to as Financial institutions) on account of funds borrowed or by holding Debentures in the Company by Direct subscription or private placement, or so long as the Financial Institutions hold Shares in the Company as a result of underwriting or direct subscription or so long as any liability of the Company arising out of any Guarantee furnished by the Corporation on behalf of the Company remains outstanding, said Institutions shall have a right to appoint from time to time, any person or persons as a Director/ Directors , (non-whole time), (which Director or Directors is/are hereinafter referred to as "Nominee Directors /s") on the Board of Company and to remove from such office any person or persons so appointed and to appoint any persons in his or their place/s.

The Board of Directors of the Company shall have no power to remove from office the Nominee Director/s. At the option of the Financial Institutions such nominee Director/s shall not be required to hold any Share qualification in the Company. Also at the option of the Financial Institutions such Nominee Director/s shall not be liable to retirement by rotation of Directors. Subject as aforesaid, the Nominee Director/s

agreement among themselves, be determined by lot. When a director retires, the company may fill up the Vacancy by re-appointing the retiring Director or some other person thereto.

(4) The Directors for the time being of the company may with the approval of the Government, be paid a sitting fee exceeding Rs. 500 per sitting or at such rates enhanced by Government from time to time with a daily allowance and travel allowance at such rates as the Board in consultation with Government may decide in that behalf. If any director shall appointed to advise the Board as an expert or be called upon to perform extra services or make special exertions for any the purposes of the company the Board may, in consultation with the Government and subject to the provisions of Section 314 of the Act, pay to such director such special remunerations as they may think fit, which remuneration may be in the form of either salary, commission or percentage of profits and may be either in addition to or in substitution of the remuneration specified in this Article.

"Nothing contained in this Article preclude the Board of Directors from reimbursing any actual expenses incurred by any Director in connection with the business of the Company."

shall be entitled to the same rights and privileges and the subject to the same obligations as any other Director of the Company. The Nominee Director/s so appointed shall hold the said office only so long as any moneys remain owing by the Company to the Financial Institutions or so long as the Financial Institutions hold/s Debentures in the Company as a result of direct subscription of private placement or so long as the Financial Institutions hold/s Shares in the Company as a result of underwriting or direct subscription or the liability of the Company arising out of the Guarantee is outstanding and the Nominee Director/s so appointed in exercise of the said power shall ipso facto vacate such office immediately the moneys owing by the Company to the Financial Institutions are paid off or on the Financial Institutions ceasing to hold Debentures/Shares in the Company or on the satisfaction of the liability of the Company arising out of the Guarantee furnished by the Financial Institutions.

The Nominee Director/s appointed under this Article shall be entitled to receive all notices of and attend all General Meetings, Board Meetings and of the Meetings of the Committee of which the Nominee Director/s is/are Member/s as also the minutes of such Meetings. The Financial Institutions shall also be entitled to receive all such notices and minutes.

The Company shall pay to the Nominee Director/s sitting Fees and expenses to which the other Directors of the Company are entitled, but if any other Fees commission, monies or remuneration in any form is payable to the Directors of the Company, the Fees, commission, monies and remuneration in relation to such Nominee Director/s shall accrue to the Financial institutions and same shall accordingly be paid by the Company directly to the Financial Institutions. Any expenses that may be incurred by the Financial Institutions or such Nominee Director/s in connection with their appointment or Directorship shall also be paid or reimbursed by the Company to the Financial Institutions or, as the case may be to such Nominee Director/s.

Provided that if any such Nominee Director/s is an Officer of the Financial Institutions the sitting Fees in relation to such Nominee Director/s shall also accrue to the Financial Institutions and the same shall accordingly, be paid by the Company directly to the Financial Institutions.

Pursuant to Section 14 of the Companies Act, 2013 Consent of the Member by way of Special Resolution is required for alteration of Articles of Association.

None of the Directors and Key Managerial Personnel or their Relatives are concerned or interested in the proposed resolution for amendment of Articles of Association of the Company.

Sd/-

(R. SRIDHARA)
COMPANY SECRETARY

To

THE MEMBERS,

Your Directors have pleasure in presenting the 54th Annual Report together with the Audited Financial Statement of the Corporation for the year ended March 31, 2018.

A. PERFORMANCE HIGHLIGHTS:

(₹ in crore)

DETAILS	Standalone Financials		Consolidated Financials	
	FY 2017-18	FY 2016-17	FY 2017-18	FY 2016-17
Gross Income	71.37	66.93	2034.09	1700.17
Total Expenses	15.42	24.01	1912.86	1564.15
Profit/(Loss) before depreciation and Income tax (PBDIT)	55.96	42.92	121.23	136.02
Depreciation	3.89	3.96	7.76	7.43
Profit/(Loss) before tax (PBT)	52.07	38.96	113.46	128.58
Provision for Income tax	7.67	8.66	30.53	38.57
Net Profit(PAT)/ (Loss)	44.40	30.30	82.94	90.01

The gross income on standalone financial statement is ₹ 71.37 crore and the profit before tax is ₹ 52.07 crore during the financial year (as against a gross income of ₹ 66.93 crore and profit before tax of ₹38.96 crore in the previous year). The net profit for the year ended March 31, 2018 is ₹ 44.40 crore after tax (as against a net profit of ₹ 30.30 crore in the previous year).

Though the Company has recorded a net profit of ₹ 44.40 crore after tax, the same is claimed as set off against its accumulated losses. Consequently, the Company is not able to pay any dividend to the shareholders.

The Corporation is following Mercantile System of Accounting. Under this system, the interest income on loans to industrial concerns has been recognized on accrual basis in respect of Standard Assets only as provided under Section 43D of the IT Act as well as RBI Guidelines in this regard. In respect of loans classified as Non Performing Assets (NPA), based on RBI guidelines, interest income is accounted on actual realization.

B. EFFORTS FOR REVIVAL AND PROSPECTS :

No fresh loans were sanctioned during the year. OTS policy as approved and notified from October 1, 2012 has been continued up to March 31, 2018 and a new policy is being proposed. A sum of ₹16.62 crore has been recovered during the year under report. Sustained efforts are being put in by the Company for recovery of loan dues from the residual NPA's. KSIIDC continued its focus on recovery from the existing advances and on the development of major projects in the infrastructure sector.

C. RESOURCES :

i) Recovery of Loans and Other Income :

As of March 31, 2018, the Corporation has earned a gross income of ₹ 71.37 crore as against ₹66.93 crore in the previous year. The Company has earned about ₹32.67 crore by way of rent receipts and ₹11.12 crore by way of dividend income. Apart from this a sum of ₹14.56 crore by way of interest on fixed deposits. During the year the Company has recovered ₹16.62 crore under the loan portfolio.

ii) Disinvestment:

There was no disinvestment of equity shares held by the Corporation that are listed in the Stock Exchange during the year. The Corporation has received a total dividend of ₹11.12 crore (which includes amongst others dividend received from BIAL-₹5 crore; JSW Steel Ltd.-₹2.04 crore and MSIL-₹2.02 crore) during FY 2017-18 (previous year: ₹9.18 crore).

D. LIABILITIES:

Your Company has not resorted to any borrowing for its activities and is a debt free Company.

E. DEVELOPMENTAL ACTIVITIES:

Major developmental activities undertaken by the Company during the year were as follows:

i) Development of Major Infrastructure Projects as Nodal Agency for GoK:

The Government of Karnataka has nominated KSIIDC as the Nodal Agency for various infrastructure projects taken up by the Government in the State of Karnataka. As a Nodal Agency of Government, KSIIDC is

implementing the following projects on PPP mode on behalf of Government of Karnataka:

- a) Kempegowda International Airport (KIA);
- b) Bengaluru Signature Business Project (BSBP);
- c) Bengaluru International Convention Centre (BICC);
- d) Tadadi Port;
- e) Airstrips along with Airline Services;
- f) Helipads and Heli Services;
- g) Natural Gas Pipeline Projects; and
- h) Industrial Infrastructure Projects.

The status of each of these projects are as under:

(a) Kempegowda International Airport (KIA)

The project is completed and commissioned during 2008. The present shareholding pattern is 13% each from GoI & GoK; 26% by Siemens; 48 % by FIH Mauritius (Fair Fax). KIA has continued to perform well retaining its position as the 3rd largest airport in the country in terms of the passenger traffic. KIA has handled 27.20 million passengers in 2017-18 as compared to 22.88 million passengers in 2016-17 registering 18.88% growth. As per the audited financial figures, the Bengaluru International Airport Limited (BIAL) has earned a total revenue of Rs.1551.70 crore with profit after tax of Rs.845.98 crore for the FY 2017-18. BIAL has taken up the development of second runway and second terminal which are expected to be completed by 2019 and 2021 respectively. BIAL has submitted a proposal for development of 3rd runway and the Government is examining the same. KSIIDC continued its role as the Nodal Agency in dealing with all important matters concerning the Government.

(b) Bengaluru Signature Business Park (BSBP):

Duly keeping in view that this project is being developed on a prime land adjacent/abutting to KIA the Master plan and Business plan based on market study have been prepared and approved by the Government.

The salient features of the Project are:

- Mixed use concept comprises (i) Business, (ii) MICE & Retail, (iii) Design & Culture and (iv) innovation & Research districts;
- About 64 plots of various sizes with 60 plus acres of green spaces enhancing the Bengaluru's "Garden City" status;

- Estimated total trunk infrastructure cost of Rs.504.55 crore with Rs.212.53 crore for Phase – I to be invested by KSIIDC along with Rs.100 crore for approach flyover; and
- Land parcels to be given on lease basis (per Sft., built up area) through competitive bidding.

Based on the approval of the Government, M/s. STUP Consultants have been selected for preparation of Detailed Design for Trunk Infrastructure and Project Management Consultancy (PMC).

(c) Bengaluru International Convention Centre (BICC):

The Government of Karnataka (GoK) has appointed KSIIDC as the Nodal Agency for establishment of a State-of-the-Art International Convention Centre (ICC) on a 35 acre plot earmarked in the land reserved for the Bengaluru Signature Business Park project adjacent to the Kempegowda International Airport on PPP basis. The PPP partner selected would not only create facilities but also take up the operation and management for a pre-determined period.

The RFQ document prepared as per the model document of Department of Economic Affairs was approved and tender advertisement inviting tenders were released in national and international news papers during 2015-16. Even though two applications were received for qualification, no financial bids were submitted by both the qualified applicants.

Subsequently, Round Table Conference was held by potential bidders and their suggestions were taken. Based on the same the bid documents were modified with relaxed conditions and approval of the Government was obtained. The tender invitation was released in national and international newspapers (2017-18) but there was no bid even this time.

Based on the discussions held and as per the directions of the Government, developing of trunk infrastructure along with access flyover to the Business Park area has been taken up. The bidding process for International Convention Centre will be taken up subsequently.

(d) Tadadi Port Project:

KSIIDC is the designated nodal agency for development of a Sea port at Tadadi on PPP basis. Following is the status of the project:

- a) KSIIDC has incorporated a special purpose company viz., "Tadadi Port Limited";
- b) Detailed feasibility and Environmental Impact Assessment (EIA) reports have been prepared; Expert Appraisal Committee (EAC) of MoEF & CC has recommended for Environmental Clearance to the project subject to compliance of certain specified conditions;
- c) As per the conditions stipulated by the EAC of MoEF & CC, the following have been taken up:
 - Dept. of Marine Biology, Karnataka University has carried a study on Bivalve / Oyster / Shell fish etc. in Aghanashini estuary region and submitted the report; and
 - Online application for Stage-I Forest Clearance has been submitted to Dept. of MoEF, GoI.
- d) Bid documents have been prepared and tendering process would be initiated after obtaining environmental clearance; and
- e) In the meantime, the Government vide its Order No.IDD 48 ITS 2018 dated 13.08.2018 has decided to transfer the project from Infrastructure Development Department to Public Works & Inland Water Transport Department.

(e) **Airstrips along with Airline Services:**

In order to develop/improve air connectivity services across the country, Ministry of Civil Aviation (MoCA), Government of India has announced Regional Connectivity Scheme (RCS). The said scheme will facilitate to have air connectivity to un-served / underserved airports to ease the movement of common man and goods and services in the Country. In this regard, GoK has entered into a MoU with Airports Authority of India to provide various assistance / concessions like VGF, reduction in Sales Tax on ATF, provision of minimum land free of cost, water and power at concessional rates etc.

In this regard, Government has nominated KSIIDC as the Nodal Agency for Development of Airstrips in the State of Karnataka and accorded approval for the

following vide Government Order No.ಮೂಅಇ 163 ರಾಅವಿ 2014 (ಭಾಗ-1) dated 31.01.2018.

- a) In principle approval for the development of Airstrips at different places in the State on PPP mode with Airline Services;
- b) To provide minimum 100 to 150 acres of land at free of cost for 30 years lease period;
- c) To ensure the viability of the project (MDO Development only), Grant / Viability Gap Fund (VGF) will be decided, based on case to case basis in consultation with FD, GoK;
- d) To make project viable, the identified land is permitted to be utilized for generation of revenue through commercial and non-aeronautical activities;
- e) To submit a separate proposal to develop the project on EPC mode in case no bid is received for PPP mode;

The present status of these air strips is as stated below:

1. Chikkamagaluru

- Site clearance obtained from MoCA;
- Land available 100 Acres; and
- Based on approval bid documents, tender was invited through e-procurement. The last date for submission of the bids was 10.12.2018 but no bids have been received.

2. Uttara Kannada (Karwar)

- Land identified – About 400 acres; major forest land (about 358 acres) balance private land (about 40 acres) / Government land (about 2 acres); and applied for transfer of forest land.
- Subsequently Deputy Commissioner, Uttara Kannada has proposed for development of civil enclave on the proposed naval airport. Alternate sites have been examined for development of the civil enclave, which will have to be acquired.

3. Kodagu (Kushalanagar)

- 49.5 acres of land identified for development of 950 m airstrip;
- Confirmation awaited from the District Administration about the availability of land; and

- Application for site clearance is to be submitted to MoCA.

(f) **Helipads & Heli Services:**

Development of Helipads in the State of Karnataka has been taken up to provide medical, disaster and emergency circumstances. Government Vide its Order No. ಮೂಅಇ 97 ರಾಅವಿ 2017 dated 31.01.2018 has nominated KSIIDC as the nodal agency and approved to take up the development of Helipads on priority basis at Kodagu, Karwar, Bagalkote and Vijayapura under EPC mode.

The concessions provided under RCS scheme by the State Government has been extended for Helipads and Heli Services also.

(g) **Natural Gas Pipeline Projects:**

(a) **Trunk Pipeline:**

Laying of trunk pipeline with a design capacity of 16 MMSCMD of about 746 kms for transporting gas from Dhabol to Bengaluru has been completed and commissioned by GAIL.

Spurlines are being laid to industrial areas by GAIL. With regard to Cochin to Mangaluru / Bengaluru pipeline, the project is reported to be under implementation in Tamil Nadu and Kerala.

(b) **City Gas Distribution:**

CGD networks cater to the requirement of piped gas for homes, CNG for vehicles and fuel for commercial/ industrial loads in the cities of Karnataka.

GAIL Gas Limited has been the successful bidder in the tender called by Petroleum & Natural Gas Regulatory Board (PNGRB) for provision of CGD in the Bangalore Region. The work is in progress.

(h) **Industrial Infrastructure Projects:**

Govt. of Karnataka designated KSIIDC as Nodal Agency for the following major Industrial Infrastructure projects and the status of the same are also given below:

(a) **Industrial Corridor Projects**

(i) **Chennai–Bengaluru–Chitradurga Industrial Corridor (CBCIC):**

(ii) **Bengaluru–Mumbai Economic Corridor (BMEC):**

(b) **Industrial Node / National Investment & Manufacturing Zone (NIMZ):**

- **IN/NIMZ Tumakuru**

- **National Investment and Manufacturing Zone (NIMZ), Kalaburagi:**

The above projects have been transferred to KIADB as per the decision of C&I Department.

ii) **KSIIDC IL & FS Project Development Company Limited (KIPDC):**

KIPDC continues to provide advisory services for carrying out project development activities to government agencies, which has yielded desired results. Further, KIPDC is operating as a financially self-sustaining entity at present without any further financial support from the parent organizations.

iii) **Venture Capital Funds:**

• **Karnataka Information Technology Venture Capital Fund -2 (KITVEN Fund-2)**

KITVEN Fund-2 established during 2007 with KSIIDC, KSFC, SIDBI and Karnataka Bio-technology and Information Technology Services (KBITS) as the sponsors is a ten year close ended fund, with a fund size of ₹ 26.25 crore. The Fund which became operational during FY 2008-09 is fully invested in 10 start-up ventures related to IT, BT, Nano Technology and other knowledge based sectors in Karnataka. The Fund is managed by Karnataka Asset Management Company Pvt. Ltd. (KAMCO) promoted by KSIIDC, KSFC and SIDBI.

KSIIDC had subscribed ₹625 lakhs in this Fund during February 2009. Out of this, KSIIDC has so far received a total sum of ₹ 505 lakhs towards part-redemption of capital to the subscribers. Balance subscription of KSIIDC outstanding in the Fund as on 31.3.2018 is ₹120 lakhs which is expected to be redeemed along with profit, if any during FY 2018-19.

- **Karnataka Semiconductor Venture Capital Fund (KARSEMVEN Fund):**

KBITS as Nodal Agency of GoK has sponsored Karnataka Semiconductor Venture Capital Fund-“KARSEMVEN Fund” through M/s. KAMCO. The Fund is registered with SEBI with a corpus of ₹96.15 crore. GoK through KBITS has committed to provide ₹25 crore of the Fund corpus and balance is required to be mobilised from other potential investors. The objective of the Fund is to make available alternative investment funds to Start-ups, early stage, small and medium enterprises in the Semiconductor sector, allied and other related businesses in the State. KSIIDC during December 2015 has approved an investment of ₹5 crore in this Fund. The fund has been operationalised on 9.5.2014 after it received committed subscription for ₹50 crore (Initial Closing) from the subscribers namely KBITS, SIDBI, LIC, Canara Bank and Union Bank of India. KSIIDC has so far released ₹205 lakh towards subscription amount and the balance subscription is expected to be released during FY 2018-19.

- **KITVEN Fund-3 (Bio-tech):**

The corpus of the fund is ₹50 crore aimed towards development of Bio-technology sector under the Millennium Bio-tech Policy-II, 2012 (to assist Start-ups, Early-Stage, Small & Medium Enterprise, engaged in Agricultural, Pharmaceutical, Industrial, IT & other services related Bio-technology). The fund is sponsored by KBITS. GoK through KBITS has contributed ₹18 crore.

The fund has been operationalised from FY 2017-18 after achieving commitment of ₹28 crore from the subscribers. So far, the fund has achieved a total commitment of ₹37 crore. KSIIDC during September 2016 has approved an investment of ₹ 5 crore in this Fund and so far, an amount of ₹105 lakh has been released to the fund.

- **KITVEN Fund-4 (AVGC):**

GoK through KBITS has sponsored this Fund to assist Start-ups, early stage SME and such other Companies engaged in Animation, Visual effects, Gaming and Comics Industry (AVGC). The corpus of the Fund is ₹ 20 crore with a term of 10 years. KSIIDC during

January 2018, has approved an investment of ₹5 crore in this Fund. The fund has received committed subscription of ₹20 crore from three institutions namely KBITS (₹10 crore), KEONICS (₹5 crore) and KSIIDC (₹5 crore). The Fund is expected to be operationalised during FY 2018-19.

F. DIRECTORS AND KEY MANAGERIAL PERSONNEL

The Company is managed by the Board of Directors wherein all the directors are nominated by the Government of Karnataka.

Details of the Board of Directors during 2017-18 are as follows :

Sl. No.	Name		From	To
01.	Shri Naveen Raj Singh, IAS	Managing Director	22.09.2016	19.06.2017
02.	Shri D.V. Prasad, IAS	Director	24.06.2016	30.07.2018
03.	Shri C.M. Dhananjaya	Chairman	05.12.2016	29.05.2018
04.	Shri Mahammadshafi Abbasahab Benni	Director	05.12.2016	31.05.2018
05.	Shri Azgar Pasha	Director	05.12.2016	31.05.2018
06.	Shri Nandaraj S Nimbalkardesai	Director	05.12.2016	31.05.2018
07.	Shri Gnanasha Babu	Director	05.12.2016	31.05.2018
08.	Shri N. Srinivasa Reddy	Director	05.12.2016	31.05.2018
09.	Shri Jogisiddaiah	Director	19.02.2018	31.05.2018
10.	Smt. P. Hemalatha, IAS	Managing Director	19.06.2017	03.11.2017
11.	Shri N. Jayaram, IAS	Managing Director	03.11.2017	13-07-2018
12.	Shri K J George	Chairman	05.07.2018	24.11.2018
13.	Shri I.S.N. Prasad, IAS	Director	21.06.2018	Till date
14.	Dr. Sandeep Dave, IAS	Director	21.06.2018	Till date
15.	Shri Darpan Jain, IAS	Director	21.06.2018	Till date
16.	Shri Gaurav Gupta, IAS	Director	30.07.2018	Till date
17.	Smt Gunjan Krishna, IAS	Managing Director	13.07.2018	Till date
18.	Shri H.D. Kumaraswamy	Chairman	24.11.2018	Till date

Further, Shri N.R.N. Simha was appointed as Chief Financial Officer with effect from 30-12-2015 and continuing till date. Shri Prahlada Rao S.R. who was appointed as Company Secretary with effect from 31-07-2014 was relieved from the service on 28-02-2018.

G. DISCLOSURE RELATING TO REMUNERATION OF EMPLOYEES

During the financial year under review there were no employees receiving remuneration more than ₹1,02,00,000/- (Rupees One Crore Two Lakhs only) per

annum or ₹8,50,000/- (Rupees Eight Lakhs Fifty Thousand only) per month. Therefore statement/disclosure pursuant to Sub Rule 5(2) of the Companies (Appointment and Remuneration of Managerial Personnel) Rules, 2014 is not required to be circulated to the members and also not attached to the Annual Report.

There were no employees posted and working in a country outside India, not being Directors or relatives, drawing more than the amount prescribed under the Sub Rule 5(3) of the Companies (Appointment and Remuneration of Managerial Personnel) Rules, 2014. Hence, the details are not required to be circulated to the members and also not required to be attached to the Annual Report.

H. MEETINGS

During the year five (5) Board Meetings were held on the following dates:

June 19, 2017, July 19, 2017, November 03, 2017, January 10, 2018 and February 19, 2018

and two (2) Audit Committee Meetings were held on the following dates:

July 10, 2017 and October 30, 2017.

I. DETAILS OF SUBSIDIARY/JOINT VENTURES/ ASSOCIATE COMPANIES

Pursuant to sub-section (3) of section 129 of the Act, the statement containing the salient feature of the financial statement of Corporation's subsidiary or subsidiaries, associate company or companies and joint ventures is given as **Annexure-III**.

Further, the annual accounts and related documents of the subsidiary companies are kept open for inspection at the Registered & Corporate Office of the Corporation. Further, Company also makes available copy thereof upon specific request by any Member of the Company interested in obtaining the same. Further, pursuant to Accounting Standard issued by the Institute of Chartered Accountants of India, Consolidated Financial Statements are presented in this Annual Report which includes the financial information of its subsidiaries also.

Details of Companies which have become or ceased to be Subsidiaries during the year:

Sl. No.	Name of the Company	Date of becoming Subsidiary	Date of cessation
1.	Mysore Sales International Limited (MSIL)*	17.03.1966	19.03.2018

*MSIL has allotted Equity Shares to Government of Karnataka in the Board Meeting held on March 19, 2018 and with this allotment, the Equity stake of KSIIDC in MSIL has reduced to 46% from 100%.

J. AUDITORS' REPORT

Notes to Accounts and Auditors remarks in their report together with Corporation's reply are annexed.

In terms of Section 143 (6) of the Companies Act, 2013 the comments of the Comptroller and Auditor General of India on the accounts of the Company for the year ended March 31, 2018 are annexed to the report.

K. SECRETARIAL AUDIT REPORT

In terms of Section 204 of the Act and Rules made there under, Mr. S. Viswanathan and Mr. K.N. Nagesha Rao, Practicing Company Secretaries have been appointed Secretarial Auditors of the Company. The report of the Secretarial Auditors together with Corporation's reply is enclosed as **Annexure-II** to this report.

L. EXTRACT OF ANNUAL RETURN

As required pursuant to section 92(3) of the Companies Act, 2013 and rule 12(1) of the Companies (Management and Administration) Rules, 2014, an extract of annual return in Form MGT 9 is annexed as a part of this Annual Report as **Annexure-I**.

M. The Company has allotted 27559334 equity shares of ₹10 each in the name of the Hon'ble Governor of Karnataka on September 05, 2018. Apart from this there were no material changes and commitments, affecting the financial position of the Company which have occurred between the end of the financial year of the Corporation to which the financial statements relate and the date of this report.

N. There are no significant and material orders passed by the regulators or courts or tribunals impacting the going concern status and company's operations in future.

O. DEPOSITS

The Company has not accepted any deposit from public during the period under review.

P. There are no loans, guarantees or investments attracting provisions of section 186 of the Companies Act, 2013

Q. There are no contracts or arrangements with related parties.

R. MANAGEMENT DISCUSSION AND ANALYSIS

Your Board of Directors have been constantly pursuing the development of infrastructure projects. Many of the projects conceived during the previous years are likely to take a definite shape during the year under report. Considering the present and future needs and Business Plan / Restructuring of the Corporation your Board of Directors has approved amended Cadre & Recruitment Regulations / Rules (C&R Rules) keeping in view the perspective plan of 10 years. The C&R Rules has been submitted to Government and on approval of the Government, the project wing of the Corporation will be strengthened.

Your Directors are also considering a liberal One Time Settlement Policy for closure of the residual and litigated loan portfolio of the Corporation. With liberal One Time Settlement Policy, your Directors propose to clear the entire loan portfolio in a period of about one to two years.

S. OBLIGATION OF COMPANY UNDER THE SEXUAL HARASSMENT OF WOMEN AT WORKPLACE (PREVENTION, PROHIBITION AND REDRESSAL) ACT, 2013

Company has adopted a policy for prevention of Sexual Harassment of Women at workplace and has set up Committee for implementation of said policy. The relationship of employees inter-se including women employees are cordial and during the year the Committee has not received any complaint of sexual harassment of women employees.

T. CONSERVATION OF ENERGY, TECHNOLOGY ABSORPTION

(A) Conservation of energy-

Steps taken or impact on conservation of energy	The Company is using energy conserving bulbs for lighting purposes throughout its office premises.
Steps taken by the Company for utilising alternate sources of energy	The Company will consider the same in due course.
Capital investment on energy conservation equipments	NIL

(B) Technology absorption-

Efforts made towards technology absorption	The Company is using latest technology in its day to day operations.
Benefits derived like product improvement, cost reduction, product development or import substitution.	The Company does not import any technology. While the Company has derived benefits from the latest technology, the same has not been quantified by the Company.
In case of imported technology (imported during the last three years reckoned from the beginning of the financial year) (a) the details of technology imported; (b) the year of import; (c) whether the technology been fully absorbed; (d) if not fully absorbed, areas where absorption has not taken place, and the reasons thereof.	NIL
Expenditure incurred on research and development	NIL

U. FOREIGN EXCHANGE EARNED AND OUTGO

Foreign Exchange outgo ₹ Nil (Previous year - Nil)

Total Foreign Exchange earned: Nil (Previous year - Nil)

V. CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY (CSR)

Pursuant to the provisions of Section 135 of the Companies Act, 2013 and the Companies (Corporate Social Responsibility) Rules, 2014 read with various clarifications, amendments issued by Ministry of Corporate Affairs the Company has undertaken various activities as per the CSR Policy. The programmes / initiatives / projects are taken up in line with the Schedule-VII of the Companies Act, 2013, which are duly incorporated in CSR Policy and forms the guiding principle for all our programmes.

- The Corporate Social Responsibility Policy of the Company is posted on the Company's website, www.ksiidc.com.
- The Composition of the CSR Committee as on 31.03.2018 is as follows:
 - a) Additional Chief Secretary to Government, Infrastructure Development Department - Chairman
 - b) Managing Director, KSIIDC - Member
 - c) Commissioner for Industrial Development & Director of Industries & Commerce - Member
- Average net profit as per Section 198 of the Companies Act, 2013 of the Company for last three financial years is ₹3702.76 Lakh.
- Prescribed CSR Expenditure (two percent of the average net profit as above): ₹74.06 Lakh.
- Details of CSR spent during the financial year 2017-18:
 - (a) Total amount spent for the financial year:
 - (1) 2017-18: Nil (Detailed proposals are yet to be received);
 - (2) 2015-16: ₹84.11 Lakh
 - (b) Amount unspent, if any: ₹74.06 Lakh.

Reasons for not spending the CSR amount during the year:

Board has approved an amount of ₹74.06 Lakh (Two Percent of the Average Net Profit before Tax as per Section 198 of the Companies Act, 2013 of the Company for previous three Financial Years) towards CSR Activities for the FY 2017-18. However, detailed proposals seeking the required Amount has not yet been received from the concerned District Authorities (Deputy

Commissioner). On receipt of the same, the required amount would be released after Audit Scrutiny.

W. DIRECTORS' RESPONSIBILITY STATEMENT

Pursuant to the requirement of Section 134(3)(c) of the Companies Act, 2013, it is hereby confirmed that:

- (i) in the preparation of the annual accounts for the financial year ended 31st March, 2018, the applicable accounting standards have been followed along with proper explanations relating to material departures;
- (ii) the Directors have selected appropriate accounting policies and applied them consistently, and made judgments and estimates that were reasonable and prudent so as to give a true and fair view of the state of affairs of the Company as at 31st March, 2018 and of the profit of the Company for the said period;
- (iii) proper and sufficient care has been taken for the maintenance of adequate accounting records in accordance with the provisions of the Companies Act, 2013, for safeguarding the assets of the Company and for preventing and detecting fraud and other irregularities;
- (iv) the annual accounts have been prepared for the financial year ended 31st March, 2018 on a 'going concern' basis; and
- (v) the directors had devised proper systems to ensure compliance with the provisions of all applicable laws and that such systems were adequate and operating effectively.

X. STATUTORY AND SECRETARIAL AUDITORS

M/s. NSVM & Associates, Chartered Accountants, Bengaluru, were appointed by the Comptroller and Auditor General of India as Statutory Auditors of the Company for the year 2017-18. M/s. S. Viswanathan, K.N. Nagesha Rao, Company Secretaries have been appointed as Secretarial Auditors of the Company for the year 2017-18.

Y. ACKNOWLEDGEMENT

Your Directors thank the Government of Karnataka for its sustained support and valuable assistance received. The Board of Directors are also thankful to the

Commerce & Industries Department, Finance Department, Infrastructure Development Department, Directorate of Industries & Commerce, Karnataka State Financial Corporation and Karnataka Industrial Areas Development Board for the assistance and co-operation received.

The Board of Directors also place on record their appreciation for the continued and devoted service rendered by all the employees of the Corporation.

BY ORDER OF THE BOARD

Sd/-
(GUNJAN KRISHNA)
MANAGING DIRECTOR

Sd/-
(DR. SANDEEP DAVE)
DIRECTOR

Date: 29.12.2018
Place: Bengaluru

Annexure I
FORM NO. MGT 9
EXTRACT OF ANNUAL RETURN

As on financial year ended on 31.03.2018

**Pursuant to Section 92 (3) of the Companies Act, 2013 and rule 12(1) of the Company
(Management & Administration) Rules, 2014.**

I. REGISTRATION & OTHER DETAILS:

1.	CIN	U93000KA1964ULL001532
2.	Registration Date	15-06-1964
3.	Name of the Company	Karnataka State Industrial and Infrastructure Development Corporation Limited
4.	Category/Sub-category of the Company	Company limited by shares / Government Company
5.	Address of the Registered office & contact details	Khanija Bhavan, 4 th Floor, East Wing, No.49, Race Course Road, Bengaluru - 560 001
6.	Whether listed company	Not listed.
7.	Name, Address & contact details of the Registrar & Transfer Agent, if any.	Not applicable.

II. PRINCIPAL BUSINESS ACTIVITIES OF THE COMPANY

All the business activities contributing 10% or more of the total turnover of the company shall be stated.

Sl. No.	Name and Description of main products / services	NIC Code of the Product/service	% to total turnover of the company
1	FINANCIAL AND RELATED SERVICES	6492	100

III. PARTICULARS OF HOLDING, SUBSIDIARY AND ASSOCIATE COMPANIES-

Sl. No.	NAME AND ADDRESS OF THE COMPANY	CIN/GLN	HOLDING/ SUBSIDIARY/ ASSOCIATE	% of shares held	Applicable Section
1	The Tadadi Port Limited	U74900KA2012SGC063386	Subsidiary	100	Section 2(87)
2	Mysore Sales International Limited	U85110KA1966SGC001612	Associate Company	46	Section 2(6)
3	Karnataka Asset Management Company Private Limited	U75112KA1998PTC023646	Associate Company	33.33	Section 2(6)
4	Karnataka Trustee Company Private Limited	U75112KA1998PTC023647	Associate Company	50	Section 2(6)
5	Karnataka Antibiotics & Pharmaceuticals Limited	U24231KA1981GOI004145	Associate Company	40.83	Section 2(6)
6	Bhadravathi Balaji Oil Palms Limited	U85110KA1991PLC012655	Associate Company	49	Section 2(6)

7	Sidhartha Metal Coating Limited	U27109KA1989PLC010431	Associate Company	21.78	Section 2(6)
8	KSIIDC-IL&FS Infrastructure Development Company Limited	U74999KA2007PLC042018	Joint Venture Company	50	Section 2(6)

IV. SHARE HOLDING PATTERN (Equity Share Capital Breakup as percentage of Total Equity)

(I) Category-wise Share Holding

Category of Shareholders	No. of Shares held at the beginning of the year (As on 31 March 2017)				No. of Shares held at the end of the year (As on 31 March 2018)				% change during the year
	Demat	Physical	Total	% of Total Shares	Demat	Physical	Total	% of Total Shares	
A. Promoters									
(1) Indian									
a) Individual/ HUF	Nil	160	160	-	Nil	160	160	-	00
b) Central Govt	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil	Nil
c) State Govt(s)		667146530	667146530	100		667146530	667146530	100	00
d) Bodies Corp.									
e) Banks / FI					NIL				
f) Any other									
Sub-total (A)(1)	Nil	667146690	667146690	100		667146690	667146690	100	00
(2) Foreign									
a) NRIs - Individuals									
b) Other - Individuals					NIL				
c) Bodies Corp.									
d) Banks/FI									
e) Any other									
Sub-total (A)(2)	Nil	667146690	667146690	100		667146690	667146690	100	00
Total shareholding of Promoter (A) =(A)(1)+(A)(2)	Nil	667146690	667146690	100		667146690	667146690	100	00

B. Public Shareholding					NIL				
1. Institutions									
a) Mutual Funds									
b) Banks / FI									
c) Central Govt									
d) State Govt(s)									
e) Venture Capital Funds									
f) Insurance Companies									
g) FIs									
h) Foreign Venture Capital Funds									
i) Others (specify)									
Sub-total (B)(1):-									
2. Non-Institutions					NIL				
a) Bodies Corp.									
i) Indian									
ii) Overseas									
b) Individuals									
i) Individual shareholders holding nominal share capital up to Rs.1 lakh									
ii) Individual shareholders holding nominal share capital in excess of Rs 1 lakh									
c) Others (specify)									
Sub-total (B)(2):-					NIL				
Total Public Shareholding (B)=(B)(1)+ (B)(2)									
C. Shares held by Custodian for GDRs & ADRs									
Grand Total (A+B+C)	Nil	667146690	667146690	100		667146690	667146690	100	00

ii) Shareholding of Promoter

Sl. No	Shareholder's Name	Shareholding at the beginning of the year			Shareholding at the end of the year			% change in shareholding during the year
		No. of Shares	% of Total Shares of the Company	% of Shares Pledged / encumbered to total shares	No. of Shares	% of Total Shares of the Company	% of Shares Pledged / encumbered to total shares	
1	Governor of Karnataka	667146690	100	Nil	667146690	100	Nil	0
	Total	667146690	100	Nil	667146690	100	Nil	0

iii) **Change in Promoters' Shareholding (please specify, if there is no change)**

There has been no change in the promoter's shareholding during the year under review.

Sl. No.	Particulars	Shareholding at the beginning of the year		Cumulative Shareholding during the year	
		No. of shares	% of total shares of the company	No. of shares	% of total shares of the company
1	At the beginning of the year	667146690	100	667146690	100
2	Date wise Increase / Decrease in Promoters Shareholding during the year specifying the reasons for increase / decrease (e.g. allotment /transfer / bonus/ sweat equity etc.):	Nil	Nil	Nil	Nil
3	At the end of the year	667146690	100	667146690	100

iv) **Shareholding Pattern of top ten Shareholders:**

(Other than Directors, Promoters and Holders of GDRs and ADRs):

Sl. No.	For each of the Top 10 Shareholders	Shareholding at the beginning of the year		Cumulative Shareholding during the year	
		No. of shares	% of total shares of the company	No. of shares	% of total shares of the company
	At the beginning of the year	Nil	Nil	Nil	Nil
	Date wise Increase / Decrease in Promoters Shareholding during the year specifying the reasons for increase /decrease (e.g. allotment / transfer / bonus/ sweat equity etc.):	Nil	Nil	Nil	Nil
	At the end of the year	Nil	Nil	Nil	Nil

v) **Shareholding of Directors and Key Managerial Personnel:**

Sl. No.	Shareholding of each Directors and each Key Managerial Personnel	Shareholding at the beginning of the year		Cumulative Shareholding during the year	
		No. of shares	% of total shares of the company	No. of shares	% of total shares of the company
1.	Shri N.Jayaram, Managing Director, nominee of Government of Karnataka				
	At the beginning of the year	00	-	00	-
	Date wise Increase / Decrease in Promoters Shareholding during the year specifying the reasons for increase /decrease (e.g. allotment / transfer / bonus/ sweat equity etc.):				
	At the end of the year	20	-	20	-

2.	Shri N.R.N. Simha, Chief Financial Officer, nominee of Government of Karnataka	No. of shares	% of total shares of the company	No. of shares	% of total shares of the company
	At the beginning of the year	10	-	10	-
	Date wise Increase / Decrease in Promoters Shareholding during the year specifying the reasons for increase /decrease (e.g. allotment / transfer / bonus/ sweat equity etc.):				
	At the end of the year	10	-	10	-

V. INDEBTEDNESS

Indebtedness of the Company including interest outstanding/accrued but not due for payment.

	Secured Loans excluding deposits	Unsecured Loans	Deposits	Total Indebtedness
Indebtedness at the beginning of the financial year				
i) Principal Amount				
ii) Interest due but not paid				
iii) Interest accrued but not due				
Total (i+ii+iii)				
Change in Indebtedness during the financial year				
* Addition				
* Reduction		NIL		
Net Change				
Indebtedness at the end of the financial year				
i) Principal Amount				
ii) Interest due but not paid				
iii) Interest accrued but not due				
Total (i+ii+iii)				

VI. REMUNERATION OF DIRECTORS AND KEY MANAGERIAL PERSONNEL-

A. Remuneration to Managing Director, Whole-time Directors and/or Manager:

Sl. No.	Particulars of Remuneration	Name of MD/WTD/ Manager				Total Amount
		Managing Director	----	----	----	
1	Gross salary					
	(a) Salary as per provisions contained in section 17(1) of the Income-tax Act, 1961	111683				111683
	(b) Value of perquisites u/s 17(2) Income-tax Act, 1961	-	-	-	-	-
	(c) Profits in lieu of salary under section 17(3) Income- tax Act, 1961	-	-	-	-	-

2	Stock Option	-	-	-	-	-
3	Sweat Equity	-	-	-	-	-
4	Commission - as % of profit - others, specify...	-	-	-	-	-
5	Others, please specify	-	-	-	-	-
	Total (A)	111683				111683
	Ceiling as per the Act					

B. Remuneration to other directors

Sl. No.	Particulars of Remuneration	Name of Directors						Total Amount
		Sri D.V. Prasad	Sri M.A. Benni	Sri A. Pasha	Sri N.S. Nimbal-kardesai	Sri K. G. Babu	Sri N. S. Reddy	
1	Independent Directors							
	Fee for attending board committee meetings	-	-	-	-	-	-	-
	Commission	-	-	-	-	-	-	-
	Others, please specify	-	-	-	-	-	-	-
	Total (1)	-	-	-	-	-	-	-
2	Other Non-Executive Directors							
	Fee for attending board committee meetings	2500	15000	15000	24000	15000	30000	3000
	Commission	-	-	-	-	-	-	-
	Others, please specify	-	-	-	-	-	-	-
	Total (2)	2500	15000	15000	24000	15000	30000	3000
	Total (B)=(1+2)	2500	15000	15000	24000	15000	30000	3000
	Total Managerial Remuneration							
	Overall Ceiling as per the Act							

C. REMUNERATION TO KEY MANAGERIAL PERSONNEL OTHER THAN MD/MANAGER/WTD

Sl. No.	Particulars of Remuneration	Key Managerial Personnel		
		CS	CFO	Total
1	Gross salary			
	(a) Salary as per provisions contained in section 17(1) of the Income-tax Act, 1961	1100000	1345626	2445626
	(b) Value of perquisites u/s 17(2) Income-tax Act, 1961	-	-	-
	(c) Profits in lieu of salary under section 17(3) Income-tax Act, 1961	-	-	-

2	Stock Option	-	-	-
3	Sweat Equity	-	-	-
4	Commission	-	-	-
	- as % of profit	-	-	-
	others, specify...	-	-	-
5	Others, please specify	-	-	-
	Total	1100000	1345626	2445626

VII. PENALTIES / PUNISHMENT/ COMPOUNDING OF OFFENCES:

Type	Section of the Companies Act	Brief Description	Details of Penalty / Punishment/ Compounding fees imposed	Authority [RD / NCLT/ COURT]	Appeal made, if any (give Details)
A. COMPANY					
Penalty					
Punishment			NIL		
Compounding					
B. DIRECTORS					
Penalty					
Punishment			NIL		
Compounding					
C. OTHER OFFICERS IN DEFAULT					
Penalty					
Punishment			NIL		
Compounding					

FORM NO. MR-3

SECRETARIAL AUDIT REPORT

For the Financial year Ended 31st March 2018

[Pursuant to Section 204 (1) of the Companies Act, 2013 and Rule No.9 of the Companies (Appointment and Remuneration of Managerial Personnel) Rules, 2014]

To,

The Members,

Karnataka State Industrial and Infrastructure Development Corporation Limited

I/We have conducted the Secretarial Audit of the compliance of applicable statutory provisions and the adherence to good corporate practices by **Karnataka State Industrial and Infrastructure Development Corporation Limited** (U93000KA1964ULL001532) having its Registered Office at Khanija Bhavan, 49, 4th Floor, Race Course Road, Bangalore - 560 001 (**hereinafter called the Company**). The Company is a "Government Company" and is mainly engaged in development and Implementation of infrastructure Projects. As per the Articles of Association, the Company is also required to comply with the directions and guidelines issued by Government of Karnataka from time to time. As per Notification No. G.S.R. 463(E) dated 5th June 2015 and 13th June 2017 by Ministry of Corporate Affairs, Government Companies are exempted from complying with some of the provisions of the Companies Act, 2013.

Secretarial Audit was conducted in a manner that provided me/us a reasonable basis for evaluating the corporate conducts/statutory compliances and expressing my opinion thereon.

Based on my verification of the Company's books, papers, minute books, forms and returns filed and other records maintained by the Company and also the information provided by the Company, its officers, agents and authorized representatives during the conduct of Secretarial Audit, I hereby report that, in my opinion, the Company has, during the audit period covering the financial year ended 31st March, 2018, complied with the statutory provisions listed hereunder and also that the Company has proper Board processes and compliance-mechanism in place to the extent, in the manner and subject to the reporting made hereinafter :

I have examined the books, papers, minute books, forms and returns filed and other records maintained by the Company for the financial year ended on 31st March 2018 according to the provisions of :

- a) The Companies Act, 2013 (the Act) and the Rules made thereunder ;
 - (i) The Corporation has constituted Corporate Social Responsibility (CSR) Committee of Directors and also framed Policy on Corporate Social Responsibility. The CSR expenditure for the Financial Year 2017-18 is Rs.74.06 Lakhs and the Company is yet to spend an amount of Rs.74.06 Lakhs.
 - (ii) There have been a few cases of appointment and cessation of Directors and Transfer of shares.
- b) Reserve Bank of India Act 1934- The Company is registered with RBI as a non-deposit taking Non-Banking Financial Company (NBFC-Category II) engaged in sanction of loan, investment, hire purchase finance and equipment leasing activities **but not accepting public deposit**.

The Company, being a Non-Banking Finance Company (NBFC) has been complying with the regulatory framework for NBFC as laid down by Reserve Bank of India. The Registration with RBI as a Non Banking Finance Company was renewed.

- c) Karnataka Shops and Commerical Establishment Act, 1961
- d) The Karantaka Tax On Professions, Trades, Callings and Employment Act,1976

- e) Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013
- f) Employees Provident Fund and Miscellaneous Provisions Act, 1952 (Exempted)
- g) Maternity Benefits Act, 1961
- h) Minimum Wages Act, 1948
- i) Payment of Bonus Act, 1965
- j) Payment of Gratuity Act, 1972
- k) Payment of Wages Act, 1936
- l) The Contracts Act,
- m) Income Tax Act, GST etc.

I have also examined compliance with the applicable clauses of the following:

- a. Secretarial Standards issued by the Institute of Company Secretaries of India.
- b. I further report that, the Board of Directors of the Company is duly constituted with proper balance of Executive Directors, Non-Executive Directors, Independent Directors and a Women Director as required under the proviso to Section 149(1) and exemptions granted to Government Companies vide Notification No. G.S.R. 463(E) dated 5th June 2015 by Ministry of Corporate Affairs, Government of India.
- c. The changes in the composition of the Board of Directors that took place during the period under review were carried out in compliance with the provisions of the Act.
- d. Adequate notice is given to all directors to schedule the Board Meetings, agenda and detailed notes on agenda were sent at least seven days in advance, and a system exists for seeking and obtaining further information and clarifications on the agenda items before the meeting and for meaningful participation at the meeting.
- e. Majority decision is carried through while the dissenting members' views, if any, are captured and recorded as part of the minutes.

I further report that there are adequate systems and processes in the company commensurate with the size and operations of the the company to monitor and ensure compliance with applicable laws, rules, regulations and guidelines.

I further report that during the audit period, the Corporation has:-

- (i) Issued Rights equity shares to Governor of Karnataka-NIL
- (ii) Redemption / buy-back of securities - NIL
- (iii) Major decisions taken by the members in pursuance to Section 180 of the Companies Act, 2013- NIL
- (iv) Merger/amalgamation/reconstruction, etc.-NIL
- (v) Foreign technical collaborations- NIL

In general, it was observed that the Corporation, being a Government Company and subject to CAG Audit, is maintaining all the required records properly and have established systems and procedures for complying with provisions of various applicable laws.

Sd/-

S. Viswanathan

Practicing Company Secretary

ACS No.: 5284

CP No.: 5284

Place : Bengaluru

Date : 17.12.2018

ANNEXURE-III

KARNATAKA STATE INDUSTRIAL AND INFRASTRUCTURE DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED

A. SUBSIDIARY COMPANIES

1. Tadadi Port Limited (TPL)

Tadadi Port Ltd., is a wholly owned subsidiary Company of KSIIDC established for implementing a port project at Tadadi, Uttar Kannada District with an equity share capital of ₹ 5 lakh as on March 31, 2018. TPL had no significant operations during the financial year.

B. JOINT VENTURES

1. KSIIDC-IL&FS Infrastructure Development Company Limited (KIPDC)

This Company continues to provide advisory services for carrying out project development activities to Government agencies. During the year the Company achieved a total income of ₹22.02 lakh. Further details in this regard are available at para 'E' of the Directors Report.

C. ASSOCIATE COMPANIES

1. Mysore Sales International Limited (MSIL)

MSIL was a Subsidiary Company and it has become an associate Company of KSIIDC pursuant to the allotment of Equity Shares to GoK in the Board Meeting held on March 19, 2018, with this allotment the Equity stake of KSIIDC in MSIL has reduced to 46% from 100%.

MSIL was established in 1966 as a trading Company. The Company has an equity share capital of ₹ 42.73 crore with Reserves and Surplus of ₹ 327.50 crore as on March 31, 2018.

During financial year 2017-18 MSIL has earned a total income of ₹1586.21 crore compared to ₹1407.33 crore during the previous financial year 2016-17 and earned a net profit of ₹14.37 crore compared to previous of ₹36.64 crore.

2. Karnataka Asset Management Company Private Limited (KAMCO)

3. Karnataka Trustee Company Private Limited (KATCO)

This is a venture capital fund and KAMCO administers the Trustee Company resources. The details are available in para 'E (iii)' of the Directors Report.

4. Karnataka Antibiotics & Pharmaceuticals Limited (KAPL)

This is an associate Company of KSIIDC. The shareholding pattern is 40.83% of Government Karnataka and 59.17% of Government of India. This Company has been successfully running and has declared dividend of 20% for the current financial year.

5. Bhadravathi Balaji Oil Palms Limited

The Accounts are not available and the directors / promoters have not been co-operating with KSIIDC. We filed a petition before the Company Law Board for oppression and mismanagement. Though the promoters came up with an offer to purchase the equity of KSIIDC they have not kept their promise. The Company's activity has been closed and the Horticulture Department of Government of Karnataka has been pursuing further action against the Company. Hence, the accounts have not been taken into account for consolidation. A Company Petition for winding of this company has been filed by one of the creditors M/s. Ruchi Soya before the National Company Law Tribunal at Bengaluru. The matter is being contested by the company. Further development will be reported to the shareholders from time to time.

6. Sidartha Metal Coating Limited

This is a Company constituted in Davanagere engaged in the manufacture of different dimensions of wire ropes. The Company is yet to finalise their financial statements for the year 2016-17. As per the financial statement available for the year 2015-16, Company has incurred a loss of ₹ 18.09 lakh in its operations and has accumulated loss of ₹ 228.90 lakh.

To

The Members

**Karnataka State Industrial & Infrastructure
Development Corporation Limited**

Khanija Bhavan, 4th Floor, East Wing
No. 49, Race Course Road
Bengaluru- 560 001

Revised Report on the Standalone Financial Statements.**Revised Report on the Standalone Financial
Statements:**

We have audited the accompanying standalone financial statements of the Karnataka State Industrial & Infrastructural Development Corporation Limited ("the Company"), which comprise the Balance Sheet as at 31 March 2018, the Statement of Profit and Loss, the Cash Flow Statement for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and other explanatory information on that date and submitted our report on 05/09/2018. Subsequently the audit report has undergone revision in the light of observations of the Comptroller & Auditor General of India. This supersedes our earlier report dated 05/09/2018.

**Management's Responsibility for the Standalone
Financial Statements:**

The Company's Board of Directors are responsible for the matters stated in section 134(5) of the Companies Act, 2013 ("the Act") with respect to the preparation and presentation of these Standalone financial statements that give a true and fair view of the financial position, financial performance and cash flows of the Company in accordance with the accounting principles generally accepted in India, including the Accounting Standards specified under Section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014.

This responsibility also includes the maintenance of adequate accounting records in accordance with the provision of the Act for safeguarding of the assets of the Company and for preventing and detecting the frauds and other irregularities, selection and application of appropriate accounting policies, making judgments and estimates that

are reasonable and prudent and design, implementation and maintenance of adequate internal financial control, that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the financial statements that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

Auditor's Responsibility:

Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit. We have taken into account the provisions of the Act, the accounting and auditing standards and matters which are required to be included in the audit report under the provisions of the Act and the Rules made thereunder.

We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing specified under section 143(10) of the Act. Those Standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the standalone financial statements are free from material misstatement. An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial statements.

The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal financial control relevant to the Company's preparation of the standalone financial statements that give true and fair view in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances.

An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of the accounting estimates made by Company's Directors, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion on the financial statements.

Basis for Qualified Opinion

- 1) The Mercara Currers Private Limited is under liquidation. Its assets were sold and proceeds were invested in fixed deposits in PSE's banks awaiting completion of the liquidation proceedings. However the interest accrued on the FDs were appropriated as income for the Company without any declaration of dividend by the liquidator. The accounting treatment in the books of the company has resulted in:-
 - a) Current year income overstated by ₹ 27,95,304/-
 - b) Cumulative income overstated from 2012-13 up to 31st March 2017 ₹ 1,20,47,941/-
 - c) The aggregate income reckoned in the Company's books up to 31st March 2018 is ₹ 1,48,43,245/-. Consequently the liability required on this account i.e ₹ 1,48,43,245/- is understated and for similar amount the carry forward losses also understated in the books of the Company.
- 2) The Company had included the estimated Service charges in the cost of its own Buildings constructed in the past year, which accounting treatment is in deviation to the principles set out in Accounting Standard-10: Property, Plant and Equipment (vide Company Accounting Standard Rules 2006). Thus aggregate building cost has been depreciated over succeeding years and the net written down value of the building as at March 2018 is ₹ 1,33,56,829/-. The Accounting treatment has resulted in overstatement of fixed assets and corresponding understatement for cumulative losses carry forwarded. For the Year ended 31.03.2018, profit is understated by ₹ 15,25,770/-.
- 3) The company received ₹ 3,65,84,308/- from Anugraha Distilleries Limited on 28-Mar-2018 as a part payment towards the outstanding term loan & other debits. The company should have appropriated the same during the year 2017-18. However the same has not been appropriated. Non- appropriation of the same has resulted in overstatement of long-term loans and advances by ₹ 3,04,31,964 and other advances by

₹ 61,52,344. This has also resulted in understatement of write back of provisions for bad and doubtful debts and understatement of profit for the year by ₹ 3,65,84,308.

Qualified Opinion

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, except the effects of the matter described in the basis of qualified opinion paragraph, the aforesaid standalone financial Statements give the information required by the act in the manner so required and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India, of the state of affairs of the company as at 31st March, 2018, and its profit and its cash flows for the year ended on that date.

Emphasis of Matter

Without qualifying our report we draw your attention to:

- 1) The Company has realized a sum of ₹ 3,73,22,445/- being a part amount from M/s. Manaswani Enterprises, under a scheme of one time settlement. The same has been grouped under Current Liabilities pending receipt of the final settlement amount.
- 2) Refer to note No.21-13(v) regarding demands raised on the company by the Income Tax Department for ₹ 20,12,45,076/- in the earlier years have not been acknowledged and contested in various appeals. Hence noted in contingent liability.
- 3) Refer to Note no.21-11 regarding non provision towards interest payable, if any under MSMED Act 2006 and interest liability in this regards could not be assessed.
- 4) Refer to Note No.21-13(vi) regarding demands of the Karnataka VAT department for ₹ 47,09,938/- in the earlier years has been disposed in favour of KSIIDC, however the disputed amount is yet to be received as at the reporting date.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

- 1) As required by the Companies (Auditor's Report) order, 2016 ("the Order") issued by the Central Government of India in terms of section 143(11) of the Act, we give in the Annexure-I, a statement on the matters specified in paragraph 3 and 4 of the Order, to the extent applicable.
 - 2) As per the directions issued by the Comptroller and Auditor General of India (the Directions"), in terms of Section 143(5) of the Act, we give in the Annexure II, a statement on matters specified therein.
 - 3) As required by section 143(3) of the Act, we report that:
 - (a) We have sought and obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief necessary for the purpose of our audit.
 - (b) In our opinion, proper books of accounts as required by law have been kept by the Company so far as it appears from our examination of those books.
 - (c) The Balance Sheet, the Statement of Profit and Loss, and the Cash Flow Statement dealt with by this Report are in agreement with the books of accounts.
 - (d) In our opinion, the aforesaid Standalone financial statements comply with the Accounting Standards specified under Section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014.
 - (e) On the basis of the written representations received from the directors as on 31st March, 2018 taken on record by the Board of Directors, none of the directors is disqualified as on 31st March, 2018 from being appointed as a director in terms of Section 164(2) of the Act.
 - (f) With respect to the adequacy of the internal financial controls over financial reporting of the Company and the operating effectiveness of such controls, refer to our separate report in 'Annexure III'. Our report expresses Qualified Opinion on operating effectiveness of Internal Financial Controls over Financial Reporting and unmodified opinion on adequacy of such controls.
- (g) With respect to the other matters to be included in the Auditor's Report in accordance with Rule 11 of the Companies (Audit and Auditor's) Rules, 2014, in our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us;
 - (i) The particulars of pending litigations which would impact the financial position of the Company are disclosed in Note 21-13 to the Standalone Financial Statements.
 - (ii) The Company did not have any material foreseeable losses on long-term contracts including derivative contracts.
 - (iii) There were no amounts which were required to be transferred to the Investor Education and Protection fund by the Company.

For NSVM & Associates

Chartered Accountants

Firm Regn. No. 010072S

Sd/-

V S RANGANATHAN

Partner

Mem No 201872

Place: Bengaluru

Date: 05.11.2018

The annexure-I referred to in the Auditors report to the members of Karnataka State Industrial and Infrastructure Development Corporation Limited ("the Company") for the year ended 31st March 2018. We report that:

- I.
 - a) The Company has maintained certain records showing particulars including quantitative details and situation of its fixed assets. The assets are numbered only in few cases and are yet to be reconciled with the register.
 - b) According to the information and explanations given to us, the fixed assets have been physically verified by the management during the year excluding assets costing ₹ 9,09,49,460/- which were leased out to Bellary Steel & Alloys, in respect of which we are unable to give our opinion.
 - c) Further reconciliation of physical assets with that of Fixed Assets Register is yet to be done by the management, hence we are unable to express our opinion on discrepancies if any that might have crept in if the same is reconciled.
- II. The nature of transactions of the Company is service oriented and it does not hold any Inventory. Paragraph 3(2) is therefore not applicable to the Company.
- III. The Company has not granted loans, secured or unsecured to Companies, firms or other parties covered in the register maintained under section 189 of the Companies Act.
- IV. The Company has not provided any loans or advances in the nature of loans to companies/firms or Associates under sections 185 and 186 of Companies Act 2013 subsequent to enactment of the provisions under Companies Act 2013 and hence this clause is not applicable.
- V. The Company has not accepted any deposits to which the provisions of Section 73 to 76 or any other relevant provisions of the Companies Act and the rules framed there under and the directions issued by the RBI are applicable. Hence paragraph 3 (5) of CARO is not applicable to the company.
- VI. The Central Government has not prescribed maintenance of cost records u/s 148(1) of the Act for any products/ services of the Company. Thus paragraph 3(6) of CARO is not applicable to the Company.
- VII.
 - a) Undisputed statutory dues including provident fund, employees' state insurance, income-tax, sales-tax, service tax, duty of custom, duty of excise, VAT, Cess have been regularly deposited by the Company with the appropriate authorities in all cases during the year.
 - b) The Company has a disputed dues of income tax, the particulars of the same is disclosed by it in vide Note No. 21-13(v) to the standalone financial statements.
- VIII. Based on our audit procedures, we are of the opinion that the company has not defaulted in repayment of dues to Government.
- IX. The Company has not raised any monies by way of Initial Public Offer/ Further Public Offer and term loans during the year. Paragraph 3(9) of the order is therefore not applicable to the Company.
- X. Based upon audit procedure performed and information and explanation given by the management, we report that no fraud on or by the company and no fraud on the company by its officers/employees has been noticed or reported during the course of our audit.
- XI. Since the Company is a government company as defined u/s 2(45) of the Act, and the Central Government has exempted the Government companies from the applicability of provision of section 197 of the Act, vide Notification No. GSR 463(E), dated 5th June, 2016, consequently the reporting under this clause of the Order do not apply.
- XII. The company is not a Nidhi Co. and therefore clause 3(12) of the order is not applicable to the company.
- XIII. In our opinion, all the Related Party Transactions entered into by the Company during the year are in compliance with section 188 of the Companies Act of 2013 and the details thereof have been disclosed in

the Financial Statement as required by the Accounting standards.

- XIV. The Company has not made any preferential allotment/ private placement of shares during the year and therefore clause 3(14) of the order is not applicable to the Company.
- XV. The company has not entered into any non-cash transactions with directors/ persons connected with him and therefore clause 3(15) of the order is not applicable to the company.
- XVI. In our opinion, the Company is required to be registered u/s 45-IA of the Reserve Bank of India Act, 1934 and such registration has been obtained by the Company.

FOR M/s NSVM & ASSOCIATES
Chartered Accountants
Firm Reg. No. 010072S

Sd/-
V S RANGANATHAN
PARTNER
Membership No. 201872

Date: 05.11.2018
Place: Bengaluru

ANNEXURE II TO THE INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT



Referred to in point (2) under Legal and Regulatory Requirements in our report of even date to the members of the Company on standalone financial statements.

Sl. No.	Directions of C & AG U/s 143 (5)	Replies / Remarks
1.	If the Company has been selected for disinvestment, a complete status report in terms of valuation of Assets (including intangible assets and land) and Liabilities (including Committed & General Reserves) may be examined including the mode and present stage of disinvestment process.	According to the information and explanations given to us, the Company has not been selected for disinvestment during the year under review.
2.	Please report whether there are any cases of waiver/write off of debts/loans/interest etc., if yes, the reasons there for and the amount involved.	Refer Annexure V
3.	Whether proper records are maintained for inventories lying with third parties & assets received as gift from Govt. or other authorities.	The Company is engaged in service industry, hence does not possess any inventories, hence this point of the Directions do not apply to the Company.
4.	A report on age-wise analysis of pending legal/arbitration cases including the reasons of pendency and existence/ effectiveness of a monitoring mechanism for expenditure on all legal cases (foreign and local) may be given.	Refer Annexure IV
Additional Company Specific Directions:		
A.	Whether the Company has complied with the directions issued by Reserve Bank of India for; a. Non-banking finance Companies (NBFCs); b. Classification of non-performing assets; and c. Capital adequacy norms for NBFCs.	a) Yes. b) Yes c) Yes
a)	Whether the Company has a system to ensure that loans were secured by adequate security free from encumbrances and have first charge on the mortgaged assets. Further instances of undue delay in disposal of seized units may be reported.	The Company has the system to ensure loans were secured by adequate security free from encumbrances and have first charge on the mortgaged assets. However, there are some delays in disposal of certain seized assets.
b)	Whether introduction of any scheme for settlement of dues and extensions thereto complied with policy guidelines of Company/Government.	The Scheme of One Time Settlement of the financial year 2012-13 has been extended up to 31 st March, 2018.
c)	Examine the system of effective utilization Loans/ Grant-in-Aid/Subsidy. List the cases of diversion of funds.	During the year under review no loans/grants/subsidy is sanctioned to the company.
d)	Examine the cost benefit analysis of major capital expenditure/expansion including IRR and payback period.	The Company has not under taken any substantial capital expenditure/expansion during the year under review.

For NSVM & Associates
Chartered Accountants
Firm Regn. No. 010072S
Sd/-
V S RANGANATHAN
Partner
Mem No 201872

Place: Bengaluru
Date: 05.11.2018

Annexure – III to the Independent auditor’s report of even date on the standalone financial statements of Karnataka State Industrial & Infrastructure Development Corporation Limited.

Report on the Internal Financial Controls under Clause (i) of Sub-section 3 of Section 143 of the Companies Act, 2013,

We have audited the internal financial controls over financial reporting of Karnataka State Industrial & Infrastructure Development Corporation Limited as of March 31, 2018, in conjunction with our audit of the standalone financial statements of the Company for the year ended on that date.

Management’s Responsibility for Internal Financial Controls

The Company’s management is responsible for establishing and maintaining internal financial controls based on the financial reporting criteria established by the internal control over the Company considering the essential components of internal control stated in the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls over Financial Reporting issued by the Institute of Chartered Accountants of India. These responsibilities include the design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls that were operating effectively for ensuring the orderly and efficient conduct of its business, including adherence to company’s policies, the safeguarding of its assets, the prevention and detection of frauds and errors, the accuracy and completeness of the accounting records, and the timely preparation of reliable financial information, as required under the Companies Act, 2013.

Auditors’ Responsibility

Our responsibility is to express an opinion on the Company’s internal financial controls over financial reporting based on our audit. We conducted our audit in accordance with the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls over Financial Reporting (the “Guidance Note”) and the Standards on Auditing, issued by ICAI and deemed to be prescribed under section 143(10) of the Companies Act, 2013, to the extent applicable to an audit of internal financial

controls, both applicable to an audit of Internal Financial Controls and, both issued by the Institute of Chartered Accountants of India.

Those Standards and the Guidance Note require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether adequate internal financial controls over financial reporting was established and maintained and if such controls operated effectively in all material respects.

Our audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the adequacy of the internal financial controls system over financial reporting and their operating effectiveness. Our audit of internal financial controls over financial reporting included obtaining an understanding of internal financial controls over financial reporting, assessing the risk that a material weakness exists, and testing and evaluating the design and operating effectiveness of internal control based on the assessed risk. The procedures selected depend on the auditor’s judgement, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error.

We believe that the audit evidence, we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our qualified audit opinion on the Company’s internal financial controls system over financial reporting.

Meaning of Internal Financial Controls over Financial Reporting

A company’s internal financial control over financial reporting is a process designed to provide reasonable assurance regarding the reliability of financial reporting and the preparation of financial statements for external purposes in accordance with generally accepted accounting principles. A company’s internal financial control over financial reporting includes those policies and procedures that

- (1) Pertain to the maintenance of records that, in reasonable detail, accurately and fairly reflect the transactions and dispositions of the assets of the company;

- (2) Provide reasonable assurance that transactions are recorded as necessary to permit preparation of financial statements in accordance with generally accepted accounting principles, and that receipts and expenditures of the company are being made only in accordance with authorisations of management and directors of the company; and
- (3) Provide reasonable assurance regarding prevention or timely detection of unauthorised acquisition, use, or disposition of the company's assets that could have a material effect on the financial statements.

Inherent Limitations of Internal Financial Controls over Financial Reporting

Because of the inherent limitations of internal financial controls over financial reporting, including the possibility of collusion or improper management override of controls, material misstatements due to error or fraud may occur and not be detected. Also, projections of any evaluation of the internal financial controls over financial reporting to future periods are subject to the risk that the internal financial control over financial reporting may become inadequate because of changes in conditions, or that the degree of compliance with the policies or procedures may deteriorate.

QUALIFIED OPINION

According to the information and explanations given to us and based on our audit, the following material weaknesses have been identified as at March 31, 2018.

The internal control mechanism needs to be strengthened in the following areas:-

- Active and prompt follow up of debts, advances and claims by respective divisions.
- Periodic confirmations of outstanding balances, reconciliation of debtors, creditors, business associates and other sensitive heads of accounts.
- Follow up of recoveries arising out of execution of decrees/awards pronounced in favour of the Company.
- Internal control procedure for Property Management at Projects Division has to be strengthened to eliminate

default of terms and conditions of agreements and consequent losses, if any.

- Rental Agreements and Receipts
 - a) Lack of review of lease agreements to identify unsigned agreements that are due for renewal;
 - b) Inconsistency in reconciling 'Rent/Maintenance Receivable' and subsequent receipts;
 - c) Non imposition on interest on delay in receipt of Rentals
- A detailed workings regarding investment in Fixed Deposits needs to be maintained including interest payable to GOK as the same will have impact on the Revenue & Liabilities.

In our opinion, the Company has, in all material respects, an adequate internal financial controls system over financial reporting and such internal financial controls over financial reporting were operating effectively as at March 31, 2018, based on "The internal control over financial reporting criteria established by the Company considering the essential components of internal control stated in the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls over Financial Reporting issued by The Institute of Chartered Accountants of India".

For NSVM & Associates

Chartered Accountants

Firm Regn. No. 010072S

Sd/-

V S RANGANATHAN

Partner

Mem No 201872

Place: Bengaluru

Date: 05.11.2018

ANNEXURE IV : PARTICULARS OF SUITS FILED AND DECREE OBTAINED AS ON 31.03.2018

(₹ in lacs)

Sl. No.	Name of the Company	Decree pending for over five years	3 to 5 years	1 to 3 years	Less than one year	Receipts
1	CRB Corporation Limited (BDS)	207.12				
2	CRB Corporation Limited (NCD)	333.46				
3	CRB Corporation Limited (TL)	124.4				
4	CRB Corporation Limited (CL)	264.26				
5	Biocap Pharma Ltd	47.66				
6	Cauvery Software Systems	225.43				
7	Lan Eseda Industries Ltd	538.66				
8	Geometric Tools Pvt Ltd	192.61				95.40
9	Kavitha Tubes Ltd	122.35				
10	Suncrush Fruits Pvt Ltd	396.89				
11	Eshwara Offset Printers	30.14				7.00
12	Dominion Chemicals	103.9				
13	Sankrish Floritech	103.94				
14	Saha Watches Pvt Ltd	21.18				
15	H.K.Datarex	93.32				
16	Harsha Denspack Pvt Ltd	34.74				
17	Ostini Leathers Pvt Ltd	19.23				
18	Precise Poly Containers	117.8				
19	Titan Springs Pvt Ltd	52.53				10.29
20	Vijayanagar Breeding Farms	537.3				
21	Kamath Packaging	232.95				40.00
22	Vioryl India Ltd	137.14				101.86
23	Akash Audio	114.89				
24	Asian Computer Stationery	11.49				
25	Deccan Textiles	7.56				
26	Kanoria Fluers	272.45				
27	Gripwell Industries (Panotech)	297.84				
28	Tangerine Informatique Ltd		129.11			
29	Sterling Leathers	213.56				
30	Xplore Tech		114.22			
31	Sarojaya Texports Pvt Ltd		226.53			
32	PRT Exports Pvt Ltd		15.64			
33	KRV Precision Machine Tools	29.92				
34	Muredeshwara Foods	1317.37				
35	Mysore Chest Care Pvt Ltd	82.47				30.00
36	AES Chemicals Pvt Ltd	122.47				118.32
37	Ramgopal Paper Mills Pvt Ltd	911.55				88.09
38	Electromobiles (I) Ltd	91.2				
39	Anitha Sausages Pvt Ltd	570				
40	Hotel Poonja International	14.03				
41	Prethwi Cashews Pvt Ltd	69.23				
42	Annur Paper Mills	718.31				
43	Veekay Club Homes Pvt Ltd		1342.57			
44	Hi-cap Rolling Bearings	261.21				
45	Flexpak Ltd	17.79				14.94

46	Karavali Fisheries Ltd	2457.69			24.06
47	Mercara Curers Ltd		1267.83		
48	Zion Infrastructure Co.Ltd	139.20			110
49	Sri Sachidananda Venkateshwara Roller Flour Mills Pvt Ltd		76.54		2.00
50	Metgud Industries Limited			2241.89	155.5
51	Supersonic Rubbers Pvt Ltd	403.16			27.93
52	Ramachandra Oils & Fats	211.95			20.52
53	Zanith Rubber Goods Mfrs.	132.23			
54	Shree Sadashiva Lithographics	42.58			3.50
55	Maheshwari Plastic Industry	48.01			
56	Amylon Chemicals P.Ltd	272.96			
57	Nandhi Duplex	245.91			29.70
58	HMP Cements (NCD)	343.53			109.03
59	Garden City Engineers P.Ltd	141.53			34.93
60	Sri.K.D.R.Straw Boards	23.1			
61	Navabharath Oils Ltd	320.93			87.75
62	Cauvery Rubbers Ltd	180.88			
63	Deshnur Oil Industries	248.66			
64	B.Somappa Dall Industries	6.66			
65	Karnataka Alloys	965			
66	Bhagiratha Limes & Chemicals	747.73			
67	Multifac Chemicals	651.85			
68	Gayathri Industries	488.92			
69	Impact Tubes	106.59			
70	Patil Granities	624.42			
71	Yelalinga Steels		789.64		
72	Shirdi Sai Spintex	1958.6			
73	Kemprode Industries Pvt Ltd		135.21		
74	Aries Gases Pvt Ltd		248.41		7.38
75	Rockson Stone Crushers Pvt Ltd			281.66	
76	Vajra Cements Limited		2438.08		
77	Anugraha Distilleries Ltd		951.35		
78	Hindustan Polythene Bags		361.95		
79	Iqra Transports Ltd			208.41	
80	International Computech Pvt Ltd			1503.41	
81	Arjay Extrusions			254.32	
82	KVP Steels			871.43	
83	SSS Spinners			840.17	
84	Armour Socks			375.19	
85	Kusum Granites (Sing Granites)			303.95	
86	Brother Industries			56.98	
87	MEP Electronics			501.65	
88	Indiana Diary Specialities			6750.33	
89	Torgal Distilleries			1944.41	
90	Torgal Breweries			33.81	
91	Arundathi Laboratories			1676.86	
92	Vet Syntho Medicaments			2960.44	
93	Shravani Ceramics		1564.85		
94	Cosmos Watch			44.06	
95	Tara Granites Pvt Ltd		524.21		

96	D.S.Granites Ltd			278.1		
97	Aaradhya Hitech Printing Pvt Ltd			109.33		
98	Karnataka Refineries Pvt Ltd			658.47		
99	Kamath Enterprises			566		
100	Jaimatha Tor Steels Pvt Ltd			1275.94		
101	R.D.Curers Pvt Ltd			230.19		
102	Madhura Coffee Curing Works			324.12		
103	Sree Venkateshwara Minerals			279.95		
104	Nucor Weld Pvt Ltd			2648.58		
105	Beltreco Industries			886.95		
106	Swarna Lamps			148.68		
107	All Weather Roofings	755.16				
108	Flora International Ltd.				2649.6	
109	Flora International Ltd.				98.49	
110	Prashant Minerals and Exports				110.44	
111	Prajwal Video			129.31		
112	Superstar Confectionery Co. P. L.	264.70				
113	Hoysala Blow Moulders Pvt. Ltd.				212.37	
114	Nanjundeshwara Convention Centre				2032.27	
115	Vyshnavi Printers Pvt. Ltd.				429.38	
116	International Coach Builders	106.88				
117	Aishwaraya Papers			932.82		
118	Bee Jay Pee Sacks				2055.86	
119	Canbay			752.10		
120	Cham lukking		1061.38			
121	Chamundi Ceramics.	101.77				
122	Karnataka Rubbers				245.26	
123	Lalitha Oils			1303.74		
124	Nagaveni Enterprises				861.70	
125	Resham Fibre Tec	197.35				
126	Southern Oils			18.34		
127	Sri Durgaparameshwari				98.20	
128	Sri Mallikarjuna Dal Inds.			98.37		
129	Varsha Ceramics			1178.65		
130	Vijayanagar Solvents		373.25			
131	Manjunatha Pacakaging				39.20	
132	Mohan Stones Arts & Exports Pvt. Ltd.,				239.16	89.00
133	Silk Roots Pvt. Ltd.,				4115.63	
134	HMP Cements Pvt. Ltd.,				262.03	
135	HMP Cements Pvt. Ltd.,				133.84	
136	HMP Cements Pvt. Ltd.,				479.75	
	Total	21248.30	11620.77	32668.61	14063.18	1207.20

ABSTRACT

	(₹ in lacs)
Decree pending over 5 years	21248.30
Decree pending 3 to 5 years	11620.77
Decree pending 1 to 3 years	32668.61
Decree pending Less than one year	14063.18
TOTAL:	79600.86
Less Receipts against decree pending over 5 years	1207.20

78393.66**The reasons for pending court cases are:**

- A. Pending due to liquidation proceedings.
- B. Decree obtained not able to enforce for want of personal details/properties
- C. Pending due to third party claim in EP proceedings
- D. Misc. Petitions remanded by the High Court of Karnataka
- E. Pending due to borrowers approach for OTS

Annexure V
List of Loans written off and Interest Walved off during the year

SI No.	Name of the Party	Write-Off of Principal (₹)	Waiver of Interest (₹)	Reasons
1	Goodwill Technologies Ltd	97,81,791.00	211,69,62,986.00	Compromise settlement under ONE time settlement Scheme
2	Resham Fibretex Pvt Ltd	-	12,26,68,138.00	
3	Ovobel Foods Ltd	-	29,01,71,493.00	
4	Sauparnkika Bevarages	-	87,60,55,658.00	
5	Sri Venkateshwara Minerals	-	4,47,02,535.00	
	Total	97,81,791.00	345,05,60,810.00	

REPLIES TO THE QUALIFICATIONS OF THE STATUTORY AUDITORS



ON THE STANDALONE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE FINANCIAL YEAR 2017-18

Sl. No.	Qualifications by the Auditors	Replies of the Corporation
1	<p>The Mercara Currers Private Limited is under liquidation. Its assets were sold and proceeds were invested in fixed deposits in PSE's banks awaiting completion of the liquidation proceedings. However the interest accrued on the FDs were appropriated as income for the Company without any declaration of dividend by the liquidator. The accounting treatment in the books of the company has resulted in:-</p> <p>a) Current year income overstated by ₹ 27,95,304/-</p> <p>b) Cumulative income overstated from 2012-13 up to 31st March 2017 ₹ 1,20,47,941/-</p> <p>c) The aggregate income reckoned in the Company's books up to 31st March 2018 is ₹1,48,43,245/-. Consequently the liability required on this account i.e ₹1,48,43,245/- is understated and for similar amount the carry forward losses also understated in the books of the Company.</p>	<p>KSIIDC realised a sum of ₹ 280 lacs by sale of assets in association with OL and retained the amount along with interest as per the orders of Hon'ble High Court of Karnataka. KSIIDC is the only Secured Creditor and is entitled for the entire amount of share if adjudicated by OL. This amount of share will not be sufficient to realise the entire dues. In view of the matter pending before the O.L for adjudication the amount is retained by KSIIDC.</p>
2	<p>The Company had included the estimated Service charges in the cost of its own Buildings constructed in the past year, which accounting treatment is in deviation to the principles set out in Accounting Standard- 10: Property, Plant and Equipment (vide Company Accounting Standard Rules 2006). Thus aggregate building cost has been depreciated over succeeding years and the net written down value of the building as at March 2018 is ₹1,33,56,829/-. The Accounting treatment has resulted in overstatement of fixed assets and corresponding understatement for cumulative losses carry forwarded. For the Year ended 31.03.2018, profit is understated by ₹15,25,770/-.</p>	<p>The Corporation also acts as a designated agency of the Government to plan and formulate proposals for industrial and infrastructure development. The service charges are mostly in the form of consultancy charges and therefore, are directly related to the cost of the project. In terms of the Accounting Policy No.7, service charges on annual incremental expenditure are charged to respective identified project accounts. This expenditure in respect of building on leasehold land was capitalised along with other expenditure.</p>
3	<p>The company received ₹3,65,84,308/- from M/s. Anugraha Distilleries Limited on 28.03.2018 as a part payment towards the outstanding term loan and other debits. The company should have appropriated the same during the year 2017-18. However the same has not been appropriated. Non-appropriation of the same has resulted in overstatement of long term loans and advance by ₹3,04,31,964 and other advances by ₹61,52,344. This has also resulted in understatement of write back of provisions for bad and doubtful and understatement of profit for the year by ₹3,65,84,308.</p>	<p>The Company has received an amount of ₹3,65,84,308 towards dividend and other debits from the official liquidator of M/s.Anugraha distilleries Pvt Ltd. The amount could not be appropriated for want of some additional clarifications from the official liquidator. It may noted that the loan account of the subject company has not been closed, only part amount is received from Official Liquidator and sale of land belonging to the company is in progress. The amount received has been accounted in the books during the current financial year on going concern concept basis.</p>

COMMENTS OF THE COMPTROLLER AND AUDITOR GENERAL OF INDIA UNDER SECTION 143(6)(b) OF THE COMPANIES ACT, 2013 ON THE FINANCIAL STATEMENTS OF KARNATAKA STATE INDUSTRIAL AND INFRASTRUCTURE DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED, BANGALORE FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2018.

The preparation of financial statements of **Karnataka State Industrial and Infrastructure Development Corporation Limited, Bangalore** for the year ended **31 March 2018** in accordance with the financial reporting framework prescribed under Companies Act, 2013 is the responsibility of the management of the Company. The statutory auditor appointed by the Comptroller and Auditor General of India under Section 139(5) of the Act is responsible for expressing opinion on the financial statements under section 143 of the Act based on independent audit in accordance with the standards on auditing prescribed under section 143(10) of the Act. This is stated to have been done by them vide their Revised Audit Report dated **05th November 2018** which supersedes their earlier Audit Report dated 05 September 2018.

I, on behalf of the Comptroller and Auditor General of India, have conducted a supplementary audit of the financial statements of **"Karnataka State Industrial and Infrastructure Development Corporation Limited, Bangalore"** for the year ended **31 March 2018** under section 143(6) (a) of the Act. This supplementary audit has been carried out independently without access to the working papers of the statutory auditors and is limited primarily to inquiries of the statutory auditors and company personnel and a selective examination of some of the accounting records.

In view of the revisions made to the statutory auditor's report, to give effect to some of my audit observations raised during supplementary audit, I have no further comments to offer upon or supplement to the statutory auditors' report under section 143(6)(b) of the Act.

**For and on behalf of the
Comptroller & Auditor General of India**

**Sd/-
(BIJIT KUMAR MUKHERJEE)
ACCOUNTANT GENERAL
(ECONOMIC & REVENUE SECTOR AUDIT)
KARNATAKA, BANGALORE**

PLACE : BENGALURU

DATED : 22.11.2018

STANDALONE FINANCIAL STATEMENTS

BALANCE SHEET**Standalone Balance Sheet as at 31st March, 2018**

Particulars	Note No	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
I. EQUITY AND LIABILITIES			
(1) Shareholder's Funds			
(a) Share Capital	1	6,671,466,900	6,671,466,900
(b) Reserves and Surplus	2	(583,464,392)	(1,027,473,575)
(2) Share application money pending allotment	3	4.00	-
(3) Non-Current Liabilities			
(a) Long-term borrowings	4	36,467,555	36,467,555
(b) Other Long term liabilities	5	114,345,141	93,723,557
(c) Long term provisions	6	16,756,760	14,918,181
(4) Current Liabilities			
(a) Trade Payables	7	21,064,722	22,188,108
(b) Other current liabilities	8	1,186,223,710	1,231,963,976
(c) Short-term provisions	9	649,621,336	572,022,709
TOTAL		8,112,481,736	7,615,277,411
II. ASSETS			
(1) Non-current assets			
(a) Property, Plant & Equipment			
(i) Tangible assets		3,178,190,573	3,227,849,577
(ii) Intangible Assets		65,843	69,255
(b) Non-current investments	11	1,061,568,631	1,066,583,447
(c) Long term loans and advances(-)	12	320,198,412	298,523,625
(2) Current assets			
(a) Trade receivables	13	34,187,135	45,118,541
(b) Cash and cash equivalents	14	2,709,557,193	2,193,513,120
(d) Other current assets	15	808,713,949	783,619,847
TOTAL		8,112,481,736	7,615,277,411

Significant Accounting Policy and Notes form an integral part of these financial statements: 20-21
Cash Flow Statement : 22

For and on behalf of the Board

Sd/-
(DR.SANDEEP DAVE)
Director
DIN: 03410193

Sd/-
(N.R.N. SIMHA)
Executive Director I/c & CFO

Sd/-
(GUNJAN KRISHNA)
Managing Director
DIN. 06537451

Sd/-
(N.K. PARASHURAM)
Dy.Genl.Manager (F&A)

As per our report of even date

For NSVM & Associates
Chartered Accountants
(Firm Regn. No. 010072S)

Sd/-
(CA V S RANGANATHAN)
Partner
Member No. 201872

Place : Bengaluru

Date : 05.09.2018

STATEMENT OF PROFIT & LOSS



Standalone Statement of Profit and Loss for the year ended 31st March, 2018

Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
I. Revenue from operations	16	157,556,407	178,900,859
II. Other Income	17	556,186,643	490,394,839
III. Total Revenue (I +II)		713,743,050	669,295,698
IV. Expenses:			
Employee benefit expense	18	67,853,400	72,543,654
Financial costs		-	-
Depreciation and amortization expense	10	38,871,028	39,642,867
Other expenses	19	68,863,380	167,112,595
Total Expenses		175,587,808	279,299,116
Prior Year adjustment		17,452,612	477,845
V. Profit / (Loss) before exceptional and extraordinary items and tax	(III-IV)	520,702,631	389,518,738
VI. Exceptional Items		-	-
VII. Profit (Loss) before extraordinary items and tax (V - VI)		520,702,631	389,518,738
VIII. Extraordinary Items		-	-
IX. Profit / (Loss) before tax (VII - VIII)		520,702,631	389,518,738
X. Tax expense:			
(1) Current tax		77,249,000	86,580,000
(2) Earlier Years		-555,552	-
(3) Deffered		-	-
XI. Profit/(Loss) for the period (IX - X)		444,009,183	302,938,738
XII. Earnings per equity share:			
(1) Basic		0.6655	0.4540
(2) Diluted		0.6655	0.4540

Significant Accounting Policy and Notes form an integral part of these financial statements: 20-21
Cash Flow Statement : 22

For and on behalf of the Board

Sd/-
(DR.SANDEEP DAVE)
Director
DIN: 03410193

Sd/-
(N.R.N. SIMHA)
Executive Director l/c & CFO

Sd/-
(GUNJAN KRISHNA)
Managing Director
DIN. 06537451

Sd/-
(N.K. PARASHURAM)
Dy.Genl.Manager (F&A)

As per our report of even date
For NSVM & Associates
Chartered Accountants
(Firm Regn. No. 010072S)

Sd/-
(CA V S RANGANATHAN)
Partner
Member No. 201872

Place : Bengaluru
Date : 05.09.2018

Notes to the Financial Statements

Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
SHARE CAPITAL	1		
Authorised			
800,000,000 Equity Shares of ₹ 10/- Each		8,000,000,000	8,000,000,000
200,000,000 Preference Shares of ₹10/- Each		2,000,000,000	2,000,000,000
TOTAL		10,000,000,000	10,000,000,000
EQUITY SHARE CAPITAL			
Issued, Subscribed and Paid up			
66,71,46,690 Equity Shares (Previous year 66,71,46,690 Equity shares) of ₹ 10 each fully paid		6,671,466,900	6,671,466,900
The entire equity share capital is held by Government of Karnataka and its nominees.			
TOTAL		6,671,466,900	6,671,466,900
Notes:			
Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
a. Reconciliation of Equity Shares outstanding at the beginning and at the end of Reporting period		Equity Shares in Nos.	Equity Shares in Nos.
Issued, Subscribed and paid up shares			
- Opening Balance		667,146,690	618,456,690
- Issued during the year		0	48,690,000
- Closing Balance		667,146,690	667,146,690
Terms and Rights attached to equity shares:			
The Company has one class of equity shares having a par value of ₹ 10 per share. Each share holder is eligible for one vote per share held. Dividend is payable when it is recommended by the Board of Directors and approved by the members at the Annual General Meeting. In the event of liquidation, the equity share holders are eligible to receive the remaining assets after discharging all liabilities of the Company.			

Notes to the Financial Statements (Contd.)

Details of share holders holding more than 5% shares in the Company			
Governor of Karnataka		667,146,530	667,146,530
% of holding		100.00%	100.00%
Nominees of Government of Karnataka		160	160
% of holding		0.00%	0.00%
Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
RESERVES AND SURPLUS	2		
a) Special Reserve (under Section 36(I) (viii) of Income Tax Act, 1961)		32,500,000	32,500,000
b) Capital Redemption Reserve		988,159,110	988,159,110
Total-a		1,020,659,110	1,020,659,110
b) Deficit in the Profit & Loss Statement			
Opening Balance		(2,048,132,685)	(2,351,071,423)
Profit / (Loss) for the year		444,009,183	302,938,738
Total-b		(1,604,123,502)	(2,048,132,685)
Total (a+b)		(583,464,392)	(1,027,473,575)
Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
Share application money pending allotment	3		
Share application money-Government of Karnataka		4	0
Total		4	0
Notes:	NA		
a. Terms and conditions.		NA	
b. Number of shares proposed to be issued.		NA	NA
c. The amount of premium,if any.		NA	NA
d. The period before which the shares are to be allotted.		NA	NA
e. Whether the Company has sufficient authorised share capital to cover the share capital amount on allotment of shares out of share application money.		NA	NA
f. Interest accrued on amount due or refund.		NA	NA
g. The period for which the share application money has been pending beyond the period for allotment as mentioned in the share application form along with the reasons for such share application money being pending.		NA	NA

Nil- Equity Shares (Previous year 4,86,90,000 equity shares) of ₹ 10 each were allotted.

Notes to the Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
Non-Current Liabilities			
Long-Term Borrowings - Unsecured	4		
Loan from Government of Karnataka -I		1,500,000	1,500,000
Loan from Government of Karnataka -II		34,967,555	34,967,555
TOTAL		36,467,555	36,467,555

Notes:

Loan from Government of Karnataka -I	Released for onward disbursement to M/s. Particle Board Mfg, Co-op. Society Ltd., for rehabilitation and to meet woking capital.
Loan from Government of Karnataka -II	Released to pay arrears of workers dues of M/s. Gangavathi Sugars Ltd., through the Deputy Commissioner, Koppal with a condition that KSIIDC shall claim and recover the same from the Official Liquidator and repay the amount to the Government of Karnataka.

Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
Other Long-Term Liabilities	5		
Rental Deposits:			
Rental Deposit Received - IT BT Park		23,467,838	29,835,090
Rental Deposit Received - Khanija Bhavan		90,804,316	63,870,780
Other Deposits			
Caution Money Deposit for Flats		72,987	17,687
TOTAL		114,345,141	93,723,557

Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
Long-Term Liabilities	6		
Provision for Employee Benefits		16,756,760	14,918,181
TOTAL		16,756,760	14,918,181

Note: Provision for leave encashment classified as non-current liability based on actuarial valuation

Notes to the Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
Trade Payables	7		
Trade Payables - Professional Services		655,768	586,635
Trade Payables - Recovery Payable		119,091	153,146
Trade Payables - Contractors		12,798,864	14,102,142
Trade Payables - Others		7,491,000	7,346,185
TOTAL		21,064,722	22,188,108

Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
Other Current Liabilities	8		
(a) Current maturities of long-term debt			
IDBI Seed Capital		63,993,500	63,993,500
(b) Income received in advance		2,638,525	2,140,131
(c) Other payables			
Advance received - Project Development		553,570,712	539,970,772
Interest Payables			
Interest on Projects Funds payable to GOK		25,872,443	13,546,872
Interest on Sale of Asset - Rayaji Hospital		4,790,273	4,790,273
Interest on Sale of Asset - Shree Venkateshwara Cold		5,112,281	5,112,281
Advance from Sale of Secured Assets		84,646,022	68,620,879
Other Liabilities-OL		111,717,229	66,943,614
Other Liabilities-OTS		164,683,080	163,224,830
Deposits		93,098,358	100,821,920
KIADB-Consideration payable for Additional Land		65,466,272	65,466,272
Lease Rent BIAL-Payable -GOK		-	133,274,025
Others :			
Expenses Payables		9,007,996	2,625,280
Employees Payables		1,627,019	1,433,327
Total		1,186,223,710	1,231,963,976

Notes:

IDBI - Seed Capital

Released by M/s. IDBI for onward disbursement to eligible loanee units as soft loan / seed capital. Amount repayable on recovery from units.

Notes to the Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
Short-Term Provisions	9		
Duties & Taxes		5,655,276	1,003,629
Provisions for Income Tax		581,565,671	508,823,214
Provision for Sales Tax		4,709,938	4,709,938
Provision For Guarantees Devolved		24,405,301	24,305,358
Provision for Leave Encashment		4,376,901	2,757,784
Provision for CSR		17,568,532	18,573,468
Provision for Expenses		11,339,717	11,849,318
TOTAL		649,621,336	572,022,709

Note: Provision for leave encashment classified as current liability based on actuarial valuation

NOTES



Notes to the Financial Statements (Contd.)

NOTE No.10

FIXED ASSETS

DESCRIPTION	GROSS BLOCK (AT COST)				DEPRECIATION				NET BLOCK	
	As at 1.4.2017 ₹	Additions ₹	Deductions ₹	As at 31.3.2018 ₹	As at 1.4.2017 ₹	For the year ₹	Prior Period Adjust- ment ₹	Withdrawn during the year ₹	As at 31.3.2018 ₹	As at 31.3.2017 ₹
TANGIBLE ASSETS										
LAND-Free hold	178,055	-	-	178,055	-	-	-	-	178,055	178,055
LAND-Free hold - Peenya Indl	15,412,585	-	-	15,412,585	-	-	-	-	15,412,585	15,412,585
LAND- Lease hold:										
-Khanija Bhavan	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-IT/IT Park-Rajajinagar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
LAND-BIAP PROJECT										
- Given on Lease	2,471,452,829	-	-	2,471,452,829	-	-	-	-	2,471,452,829	2,471,452,829
- Retained with KSIIDC	258,850,062	-	-	258,850,062	-	-	-	-	258,850,062	258,850,062
BUILDINGS										
	8,792,260	-	-	8,792,260	3,332,661	137,349	-	-	5,322,250	5,459,600
FURNITURE & FIXTURES										
	11,546,149	-	-	11,546,149	11,343,758	40,531	-	-	161,860	202,391
COMPUTERS										
	3,766,853	-	-	3,766,853	3,683,149	37,967	-	-	45,737	83,704
OFFICE EQUIPMENTS										
	7,794,763	3,221,844	-	11,016,607	7,446,192	239,887	-	-	3,330,528	348,571
AIR CONDITIONERS										
	611,559	75,405	-	686,964	496,368	12,522	70,339	-	107,735	115,191
VEHICLES										
	7,430,653	-	-	7,430,653	3,560,015	764,604	450,902	-	2,655,132	3,870,638
DIESEL GENERATOR SET										
	20,174,940	-	-	20,174,940	9,195,236	-	10,979,703	-	1	10,979,704
DIESEL GENERATOR SET -KB										
	23,082,045	-	-	23,082,045	17,232,022	-	5,850,022	-	1	5,850,023
LEASE HOLD BUILDINGS:										
- KHANIJA BHAVAN	509,640,778	-	-	509,640,778	318,135,935	19,574,144	-	-	171,930,699	191,504,843
-IT/IT PARK RAJAJINAGAR	442,042,769	3,240,735	-	445,283,504	188,095,009	17,489,863	-	-	239,698,632	253,947,760
-LIFTS IT/IT PARK	13,961,050	-	-	13,961,050	6,487,428	509,597	-	-	6,964,025	7,473,622

NOTES



Notes to the Financial Statements (Contd.)

NOTE No.10 FIXED ASSETS

DESCRIPTION	GROSS BLOCK (AT COST)				DEPRECIATION					NET BLOCK	
	As at 1.4.2017 ₹	Additions ₹	Deductions ₹	As at 31.3.2018 ₹	As at 1.4.2017 ₹	For the year ₹	Prior Period Adjust- ment ₹	Withdrawn during the year ₹	As at 31.3.2018 ₹	As at 31.3.2017 ₹	
BUILDING UNDER LEASE HOLD RIGHTS											
COMMERCIAL SHOPS MYSORE	2,120,000	-	-	2,120,000	-	39,558	-	-	39,558	-	2,120,000
INTANGIBLE ASSETS											
COMPUTER SOFTWARE	116,573	46,170	-	162,743	47,318	25,006	24,576	-	72,324	65,843	69,255
ASSETS GIVEN ON LEASE:											
PLANT & MACHINERY	153,052,674	-	9,981,758	143,070,916	153,052,674	-	-	9,981,758	143,070,916	-	-
TOTAL	3,950,026,597	6,584,154	9,981,758	3,946,628,993	722,107,765	38,871,028	17,375,542	9,981,758	750,997,035	3,178,256,416	3,227,918,832
PREVIOUS YEAR	3,976,211,264	4,790,182	30,974,849	3,950,026,597	713,415,871	39,643,502	-	30,951,608	722,107,765	3,227,918,832	3,262,795,313

Note.1: The extent of total land acquired for KIAP has been brought out at Note.No.22 (11)(I) - notes forming an integral part of Financial Statements.

Note.2: Depreciation for the year includes the prior period depreciation of Rs.1,73,75,542/-.

Note-11 Non-Current Investments

Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
1 Investments in Equity Instruments	11		
i. In Subsidiaries		500,000	199,866,000
ii. In Associates		278,047,710	78,681,710
iii. Others		826,173,220	826,173,220
		1,104,720,930	1,104,720,930
Less: Provision Provided		88,754,861	88,240,045
Net Investment		1,015,966,069	1,016,480,885
2 Investments in Preference Shares			
i. In Subsidiaries		-	-
ii. In Associates		-	-
iii. Others		2,086,800	2,086,800
TOTAL		2,086,800	2,086,800
3 Investments in Debentures or Bonds			
i. In Subsidiaries		60,000,000	60,000,000
ii. In Associates		(60,000,000)	(60,000,000)
iii. Others		-	-
Less: Provision Provided		-	-
Investments in venture Capital Fund			
i. In Subsidiaries		43,000,000	47,500,000
ii. In Associates		43,000,000	47,500,000
iii. Others		-	-
TOTAL		86,000,000	95,000,000
5 Other Investments (Share Application Money)			
i. In Subsidiaries		-	-
ii. In Associates		515,762	515,762
iii. Others		515,762	515,762
TOTAL		1,061,568,631	1,066,583,447

NOTES



Notes to the Financial Statements (Contd.) NOTE No.11 NON-CURRENT INVESTMENTS

Sl. No.	Name of the Company	Face Value ₹	Paid up Value ₹	2017-2018			2016-2017				
				Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹	Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹
A : Quoted Shares											
1	Athena Fin. Serv. Ltd (20th Century)	10	70	25,000	1,750,000	4.72	118,000	25,000	1,750,000	4.72	118,000
2	Asian Flora Limited	10	10	250,000	2,500,000	2.73	682,500	250,000	2,500,000	2.73	682,500
3	Bengal and Assam Co. Ltd (J.K. Inds.Ltd. Group co.)	10	30,822,3763	13,781	1,823,980	2,098.95	28,925,630	13,781	1,823,980	1,710.50	23,572,401
4	Brindavan Alloys Ltd***	10	10	13,518	135,180	10.00	135,180	13,518	135,180	10.00	135,180
5	Cerebra integrated Tech Ltd	10	60	65,000	3,900,000	55.40	3,601,000	65,000	3,900,000	38.90	2,528,500
6	Coimbatore Popular Spinn.Mills Ltd***	10	40	25,000	1,000,000	9.85	246,250	25,000	1,000,000	9.85	246,250
7	Diamond Dies Mfg. Co. Ltd***	10	10	54,545	349,495	10.00	545,450	54,545	349,495	10.00	545,450
8	Gangavathi Sugars Ltd***	10	10	377,000	3,770,000	10.00	3,770,000	377,000	3,770,000	10.00	3,770,000
9	Grandleas Florex Ltd.***	10	10	250,000	2,500,000	10.00	2,500,000	250,000	2,500,000	10.00	2,500,000
10	JSW Steel Ltd.(Jindal Vijayanagar Steel Ltd.)	1	21,695	9,079,520	196,980,186	288.05	2,615,355,736	9,079,520	196,980,186	187.60	1,703,317,952
11	J.K. tyres & Inds. Ltd (formerly Vikrant Tyres Ltd)	2	6,164,4753	1,045,250	6,443,518	161.65	188,964,663	1,045,250	6,443,518	131.40	137,345,850
12	J.K. tyres & Inds. Ltd (formerly Vikrant Tyres Ltd) -Rights issue	2	17	382,350	6,499,950	161.65	61,806,878	382,350	6,499,950	131.40	50,240,790
13	Karnataka Cements Ltd***	10	10	215,200	2,152,000	10.00	2,152,000	215,200	2,152,000	10.00	2,152,000
14	Karnataka Poly Products Ltd***	10	10	60,000	600,000	7.50	450,000	60,000	600,000	7.50	450,000
15	Kitply Industries Ltd.	10	50	50,000	2,500,000	1.50	75,000	50,000	2,500,000	1.50	75,000
16	Khoday India Limited	10	110,011	2,727	300,000	71.05	193,753	2,727	300,000	57.55	156,939
17	Lloyds Finance Limited-Shares	10	12.3	13,100	161,130	0.76	9,956	13,100	161,130	0.76	9,956
18	Lloyds Finance Limited(Converted)	10	10	1,310	13,100	0.76	996	1,310	13,100	0.76	996
19	Lloyds Finance Limited(Converted)	10	70	13,100	917,000	0.76	9,956	13,100	917,000	0.76	9,956
20	Maruthi Organics Ltd.***	10	10	50,000	500,000	10.00	500,000	50,000	500,000	10.00	500,000
21	Metropoli Overseas Ltd***	10	15	100,000	1,500,000	12.50	1,250,000	100,000	1,500,000	12.50	1,250,000
22	Microforge (India) Ltd.	10	15	30,000	450,000	2.75	82,500	30,000	450,000	2.75	82,500
23	Nanavati Dimond Industries ltd.***	10	80	50,000	1,000,000	17.00	850,000	50,000	1,000,000	17.00	850,000
24	Nagarjuna Agritech Ltd	10	10	250,000	2,500,000	6.30	1,575,000	250,000	2,500,000	3.08	770,000
25	Omnitel Industries Ltd.***	10	10	100,000	1,000,000	10.00	1,000,000	100,000	1,000,000	10.00	1,000,000

NOTES



Sl. No.	Name of the Company	Face Value ₹	Paid up Value ₹	2017-2018			2016-2017				
				Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹	Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹
26	Pittie Cement & Inds.Ltd.***	10	130	8,700	1,131,000	2.55	22,185	8,700	1,131,000	2.55	22,185
27	Pittie Cement & Inds.Ltd.***	10	90	8,700	783,000	2.55	22,185	8,700	783,000	2.55	22,185
28	R.K.S.Agrotech Ltd.***	10	10	100,000	1,000,000	11.00	1,100,000	100,000	1,000,000	11.00	1,100,000
29	Sandur Laminates Ltd.	10	20	200,000	4,000,000	4.00	800,000	200,000	4,000,000	4.00	800,000
30	Sangeetha Granites Ltd.(Milestone Global Ltd)	10	15	33,300	499,500	12.40	412,920	33,300	499,500	4.60	153,180
31	Shree Quality Cements Ltd.***	10	10	217,500	2,175,000	10.00	2,175,000	217,500	2,175,000	10.00	2,175,000
32	Shrisha Fine Chem. &Pham	10	10	180,000	1,800,000	0.42	75,600	180,000	1,800,000	0.42	75,600
33	South East Agro Inds. Ltd.	10	10	100,000	1,000,000	10.00	1,000,000	100,000	1,000,000	10.00	1,000,000
34	South India Cements Ltd.***	10	10	360,000	3,600,000	10.00	3,600,000	360,000	3,600,000	10.00	3,600,000
35	Sree Jayalaxmi Autospin Ltd.	10	10	100,000	1,000,000	1.78	178,000	100,000	1,000,000	1.89	189,000
36	The South India Paper Mills Ltd.*	10	60	190,000	2,850,000	118.65	22,543,500	190,000	2,850,000	115.10	21,869,000
37	TransIndia Lamps Ltd.***	10	10	500,000	5,000,000	10.00	5,000,000	500,000	5,000,000	10.00	5,000,000
38	Union Home Products Ltd.***	10	10	35,804	358,040	10.00	358,040	35,804	358,040	10.00	358,040
39	Vintage Foods Incs. Ltd.	10	30	99,400	2,982,000	30.00	2,982,000	99,400	2,982,000	30.00	2,982,000
	Total A:				269,424,080		2,935,069,877		269,424,080		1,971,656,409
	B: PREFERENCE SHARES										
1	9.5% Andhra Steel Corporation	100	100	6,985	698,500	100	698,500	6,985	698,500	100	698,500
2	11% Brindavan Alloys Ltd	100	100	2,500	250,000	100	250,000	2,500	250,000	100	250,000
3	9.5% Shivmoni Steel Tubes Ltd	100	100	2,930	293,000	100	293,000	2,930	293,000	100	293,000
	Total B:				1,241,500		1,241,500		1,241,500		1,241,500
	Total of Quoted Investments A+B				270,665,580		2,936,311,377		270,665,580		1,972,897,909

NOTES



Sl. No.	Name of the Company	Face Value ₹	Paid up Value ₹	2017-2018				2016-2017					
				Shares	Cost	Market Rate	Market Value	Shares	Cost	Market Rate	Market Value		
				Nos.	₹	₹	₹	Nos.	₹	₹	₹		
C.	UNQUOTED SHARES												
1	Aishwarya Alloys Ltd	10	10	100,000	1,000,000			100,000	1,000,000				
2	Arundhati Laboratories Ltd	10	10	100,000	1,000,000			100,000	1,000,000				
3	Bangalore Airport Rail link Ltd	10	10	49,994	499,940			49,994	499,940				
4	Bangalore International Airport Ltd	10	10	49,998,000	499,980,000			49,998,000	499,980,000				
5	Bhadravathi Balaji Oil Palms Ltd	10	10	1,959,996	19,599,960			1,959,996	19,599,960				
6	Food Karnataka Limited	10	10	10,000	100,000			10,000	100,000				
7	Jayshilpa Floritech Ltd	10	10	250,000	2,500,000			250,000	2,500,000				
8	Jamkhandi Sugars Ltd	10	10	20,00,000	20,000,000			20,00,000	20,000,000				
9	KAMCO	100	100	16,500	1,650,000			16,500	1,650,000				
10	KATCO	100	100	500	50,000			500	50,000				
11	KBD Sugars & Distilleries Limited	10	10	5,000	50,000			5,000	50,000				
12	KSIIDC-ILFS Infr Dev Co Ltd	10	10	25,000	250,000			25,000	250,000				
13	KSSIDC LTD	100	100	10,000	1,000,000			10,000	1,000,000				
14	Karavali Fisheries Ltd	10	10	41,500	415,000			41,500	415,000				
15	Karnataka Antibiotics & Pharma Ltd	100	100	550,820	55,181,750			550,820	55,181,750				
16	Lokapur Cements Ltd	100	100	5,450	545,000			5,450	545,000				
17	Lajji Manekji Industries Ltd	10	10	50,000	500,000			50,000	500,000				
18	Multispeed Hubs Ltd	10	10	15,000	150,000			15,000	150,000				
19	Mysore Minerals Ltd	100	100	5,000	250,000			5,000	250,000				
20	Mysore Electrical Industries Ltd	10	10	1260500	12,605,000			1260500	12,605,000				
21	Mysore Sales International Ltd*	100	100	2,017,660	199,366,000			0	0				
22	Omeccell Industries Pvt Ltd	1000	1000	80	80,000			80	80,000				
23	Rangopal Paper Mills Ltd	10	10	30,000	300,000			30,000	300,000				
24	Sahyadri Industrial Gases Ltd	100	100	1,850	185,000			1,850	185,000				
25	Scamb Poly Ltd	10	10	110,000	1,100,000			110,000	1,100,000				
26	Sri Krishnadevaraya Straw Board Pvt.	1000	1000	200	200,000			200	200,000				
27	Supersonic Rubber Industries Ltd	1000	1000	1,500	1,500,000			1,500	1,500,000				
28	Siddharatha Metals Ltd	10	10	220,000	2,200,000			220,000	2,200,000				

NOTES



Sl. No.	Name of the Company	Face Value ₹	Paid up Value ₹	2017-2018			2016-2017				
				Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹	Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹
29	Tanfort Tyres Ltd	10	10	68,920	689,200			68,920	689,200		
30	The Hutti Gold Mines Co. Ltd*	100	100	57,500	11,500,000			57,500	11,500,000		
31	Vishnu Forge(Mysore) Ltd	1000	1000	350	350,000			350	350,000		
	Total C:				834,796,850				635,430,850		
	D: PREFERENCE SHARES										
1	9% Bengal Electric Lamp Works Ltd	100	100	2,500	250,000			2,500	250,000		
2	9% Jayaramdas Udyog P.Ltd	100	100	3,000	300,000			3,000	300,000		
3	9.5% Tanfort Tyres Ltd	100	100	2,953	295,300			2,953	295,300		
	Total D:				845,300				845,300		
	E: SHARES IN SUBSIDIARIES										
1	Mysore Sales International Ltd*	100	100	0	0			2,017,660	199,366,000		
2	Tadaadi Port Limited	10	10	50,000	500,000			50,000	500,000		
	Total E:				500,000				199,866,000		
	Total of Unquoted Invest. C+D+E				836,142,150				836,142,150		
	Total of Quoted+Unquoted Investments				1,106,807,730				1,106,807,730		
	F: INVESTMENT IN UNITS OF VC FUND										
1	KITVEN VCF-2	2500000	2500000	5	12,000,000			13	32,500,000		
2	KARSEMVEN FUND	500000	500000	41	20,500,000			30	15,000,000		
3	KITVEN FUND -3 (Biotech)				10,500,000						
	TOTAL-F				43,000,000				47,500,000		
	NON CONVERTIBLE DEBENTURES										
1	19% NON CONVERTIBLE DEBENTURES FULLY PAID UP										
	CRB CORPORATION LTD	10000	10000	3000	30,000,000			3000	30,000,000		
2	23% NON CONVERTIBLE DEBENTURES FULLY PAID UP										

NOTES



Sl. No.	Name of the Company	Face Value ₹	Paid up Value ₹	2017-2018				2016-2017					
				Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹	Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹		
	GRAPCO INDUSTRIES LTD	75	75	400000	30,000,000					400000	30,000,000		
	TOTAL-G				60,000,000						60,000,000		
	G: SHARE APPLICATION MONEY				515,762						515,762		
	GRAND TOTAL				1,210,323,492						1,214,823,492		
	Less: Considered doubtful and Provided for				148,754,861						148,240,045		
	TOTAL				1,061,568,631						1,066,583,447		

NOTE: Market rate represents the rate at which the scripts were traded last or the break-up value as per the latest Balance Sheet

*Includes Bonus Shares issued by the Company

*** These quoted shares are showing as UN LISTED as per MCA records.

Notes to the Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
Long-Term Loans and Advances	12		
(a) Capital Advances;			
(i) Secured, Considered good:		-	-
(ii) Unsecured, considered good:		257,098,764	234,922,339
(iii) Doubtful:		-	-
(b) Security Deposits;			
(i) Secured, Considered good:		-	-
(ii) Unsecured, considered good:		20,778,427	19,374,477
(iii) Doubtful:		-	-
(c) Loans and advances to related Parties;			
(i) Secured, Considered good:		-	-
(iii) Doubtful:		-	-
(a) Term Loans		4,982,656	4,982,656
Less: Provision for Bad & Doubtful advance		(4,982,656)	(4,982,656)
		-	-
(b) Other Advances		659,010	659,010
Less: Provision for Bad & Doubtful advance		(659,010)	(659,010)
Net		-	-
(d) Other loans and advances;			
(i) Secured, Considered good:			
(a) Staff Advances		1,464,980	1,670,891
(ii) Unsecured, considered good:		40,853,886	42,553,886
(iii) Doubtful:			
(a) Term loans-Secured		1,381,394,318	1,426,739,453
Less: Considered doubtful and Provided for		(1,381,394,318)	(1,426,739,453)
Net		-	-
(b) Other Advances		97,912,681	94,075,574
Less: Provision for Bad & Doubtful advance		(97,910,326)	(94,073,542)
Net		2,355	2,032
(c) Bridge Loans-Secured		43,720,177	43,720,177
Less: Considered doubtful and Provided for		(43,720,177)	(43,720,177)
Net		-	-
(d) Corporate loans-Secured		413,615,836	421,115,836
Less: Considered doubtful and Provided for		(413,615,836)	(421,115,836)
Net		-	-
TOTAL		320,198,412	298,523,625

Notes to the Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
Trade and Other Receivables	13		
(a) Aggregate amount of Trade Receivables outstanding for a period exceeding six months		544,412	2,152,524
Less: Provision provided for Doubtful receivables		-219,710	-219,710
Net		324,702	1,932,814
(b) Trade receivables			
(i) Secured, considered good;		-	-
(ii) Unsecured, considered good			
Rent Receivable - Khanija Bhavan		5,296,715	12,291,319
Rent Receivable - IT BT Park		4,707,962	3,241,010
Other Receivbles		5,627,275	7,202,437
Less: Provision provided for Doubtful receivables		(1,555,200)	(1,419,693)
Net Other Receivables		4,072,075	5,782,745
Maintenance Charges Recoverable		19,785,682	21,870,653
(iii)Doubtful			
Trade Receivables		7,968,373	7,968,373
Less: Provision for bad & doubtful debts		(7,968,373)	(7,968,373)
Net		-	-
Bill Discounted & Purchased		50,027,114	50,027,114
Less: Provision for bad & doubtful debts		(50,027,114)	(50,027,114)
Net		-	-
TOTAL		34,187,135	45,118,541

Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
Current Assets	14		
Cash and Cash Equivalent			
Cash on Hand		2,021	634
Cash at Bank - Current Accounts		61,344,914	62,729,080
Fixed Deposits with Banks			
- with maturity of less than 3 months		1,016,120,233	470,105,419
- with maturity of after 3 months but before 12 months		1,476,449,000	1,279,506,804
- with maturity of more than 12 months		53,000,000	315,121,738
- Accrued Interest on the above mentioned deposits		102,641,024	66,049,445
TOTAL		2,709,557,193	2,193,513,120

Notes to the Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
Other Current Assets	15		
Advance Income Tax		732,846,504	707,427,027
Seed Capital Assistance-Cos.		60,640,175	60,640,175
Deposit Sales Tax		4,709,938	4,709,938
Loans to Staff		106,651	109,659
Others		10,410,681	10,733,048
Total		808,713,949	783,619,847
Income from Operations	16		
Dividend from Investments		111,202,590	91,765,539
Interest received on Long-Term Loans		40,835,317	87,135,320
Interest received on Short-Term Loans		5,518,500	0
TOTAL		157,556,407	178,900,859
Income from others	17		
Rent Receipts		326,657,058	300,350,448
BIAL Lease Rent Received		133,274,025	133,274,025
Less: Lease Rent Payable to GoK		133,274,025	133,274,025
Net		0	0
Interest received on Fixed Deposits		145,621,093	117,036,310
Provisioin for bad & doubtful debts written back		48,493,535	0
Miscellaneous Income		35,330,211	72,987,107
Profit on Sale of Assets		84,746	20,974
Total		556,186,643	490,394,839
Employee Benefit Expense	18		
Salaries & Allowances		56,108,626	59,735,725
-Gartuity Paid		526,712	1,097,732
-Contribution to Providend Fund		4,569,957	4,617,559
Staff Welfare Expenses		6,648,105	7,092,638
TOTAL		67,853,400	72,543,654

Particulars	Note No.	Figures as at the end of current reporting period ₹	Figures as at the end of previous reporting period ₹
Other Expenses	19		
Travelling Expenses			
- Chairman (Includes Foreign tour expenses of Rs Nil (previous year 'NIL) Travelling Expenses Directors		- 506,506	328,078 -
- Managing Director		-	59,444
- Staff		857,681	625,912
Auditors Remuneration paid as			
- Audit Fees		200,000	201,250
- Tax Audit Fees		50,000	50,000
- Certification		-	11,500
- Company Law matters		-	-
- Management Services		-	-
- Reimbursement of expenses		-	-
Rates & Taxes			
Property Tax Paid		17,786,966	15,953,028
Others		312,261	508,867
Donation to CM's Relief fund		15,000,000	10,000,000
Bad & Doubtful Investment written off		9,781,790	0
Corporate Social Responsibility		7,405,523	9,869,504
Electricity & Water Charges		3,728,742	3,163,213
Legal & Professional Charges		3,291,096	2,519,566
Vehicle Running & Maintenance		2,202,754	1,784,047
Office Maintenance		1,948,316	1,735,086
Security Service Charges		1,396,839	915,165
Maintenance Expenses - Office		1,373,860	1,465,501
Communication Expenses		648,447	784,510
Printing & Stationery		645,981	742,984
General Expenses		352,936	706,917
Insurance on Assets		314,049	281,329
Internal/Concurrent Audit Fees		197,176	190,572
Subscription to periodicals and journals		139,191	143,084
Entertainment Expenses		139,131	337,332
Conveyance Expenses		111,851	79,399
Advertisement & Publicity		102,279	1,244,535
Interest paid on Others		100,891	3,652,542
Seminar & Training Expenses		90,620	130,685
Club Fees		85,993	89,454
License & Fees		58,726	62,034
Bank / Financial Charges		31,753	15,192
Rent		2,023	4,023
Reimbursement to KSFC		-	1,499,673
Provision for Bad & Doubtful Debts		-	107,958,169
TOTAL		68,863,380	167,112,595

Notes to Standalone Financial Statements

Note: 20

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES AND NOTES FORMING PART OF STANDALONE FINANCIAL STATEMENTS

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:

1. **ACCOUNTING CONVENTION:**

Financial Statements are prepared in accordance with the generally accepted Accounting Principles issued by the Companies Accounting Standards Rules, 2006 and the relevant provisions of the Companies Act, 2013.

2. **Property, Plant & Equipment (PPE)**

PPE is shown at the original cost of acquisition or construction, including taxes and duties (net of tax credits as applicable), interest on borrowing up to the period of time the Asset is put to use, and other incidental expenses relating to the acquisition and installation of the particular asset at cost less accumulated depreciation and impairment if any as intended by the management. The company depreciates PPE, over their estimated life time using SLM.

Depreciation methods, useful life, residual values are reviewed periodically. Useful life of the assets is as prescribed in Schedule III.

Subsequent expenditure relating to PPE are capitalized only when it is probable that future economic benefits associated with these will flow to the company and cost of the item can be measured reliably. Repairs and maintenance cost are recognized in the statement of Profit & Loss account when incurred. Cost and related accumulated depreciation are eliminated from the financial statements upon sale/retirement of the asset and resultant gain or loss is recognized in the Statement of Profit & loss. Assets to be disposed off are reported at lower of carrying value or the fair value less the cost to sell.

3. **DEPRECIATION**

Depreciation on Fixed Assets has been provided on pro-rata on straight-line method as per the useful life prescribed in Schedule II to the Companies Act, 2013. The Fixed assets fully depreciated are retained by maintaining nominal value of ₹1 as residual value. Depreciation on building constructed on Leasehold land is provided over remaining period of the lease commencing from the date it was put to use. Assets

costing ₹5000 and less are depreciated in full in the year of its acquisition.

4. **IMPAIRMENT OF ASSETS:**

Consideration is given at each Balance Sheet date to determine whether there is any indication of impairment on the carrying amount of the Corporation's Fixed Assets. If any indication exists, the assets recoverable amount is estimated. An impairment loss is recognized whenever the carrying cost of an asset exceeds its recoverable value.

5. **INVESTMENTS**

- a. Investments made in Non-convertible debentures (NCDs) are treated as loan/s and provisions made accordingly.
- b. All investments are classified as long-term investments and are stated at cost.
- c. For the purpose of provisioning:
 - i) In respect of investments in equity shares, where current quotations are available, valuation is done as per the market value based on the market price of the script at the year-end as available from the trades / quotes on the stock exchange.
 - ii) In respect of equity shares where current quotations are not available from the stock exchange or where the shares are not quoted on the stock exchange, these shares are valued at breakup value as per the latest available balance sheet.
 - iii) In respect of equity investments where the latest balance sheet is not available, these shares are valued at Rupee one per company.
 - iv) In respect of equity investments in the projects where the investment is a part of the project finance, the same is valued at cost.
- d. In respect of following, full provisioning is made:
 - i. If the company is under liquidation.
 - ii. If the assets of the assisted companies are held under receivership or taken over by the Corporation and
 - iii. Where the unit is not in operation.
- e. The accounting of Profit / loss on sale / redemption of individual securities is based on weighted average cost.

6. **STAFF RETIREMENT BENEFITS:**

a) **Gratuity:**

The Corporation has constituted a Gratuity Trust which has taken a policy under the Life Insurance Corporation of India's Group Gratuity (cash accumulation) cum Life Assurance Scheme and the contribution to the said scheme is funded year to year. The difference between present value of liability for past service computed based on actuarial valuation, and the amount lying in the cash accumulation running account, not funded as at the end of the year is provided for in the books.

b) **Leave Encashment:**

The liability arising out of encashment of un-availed earned leave and half pay leave is provided based on actuarial valuation.

7. **PROJECT DEVELOPMENT EXPENSES**

a) Expenditure incurred towards projects, which are in the initial stages of development or abandoned is charged off to the profit and loss account as expenses in the year in which it is identified / decided.

b) However, where projects are identifiable, all expenses including capital expenditure incurred on such projects, interest accrued on funding such project expenditure and service charges agreed upon on annual incremental expenditure are charged to respective project accounts.

8. **PROVISION FOR DEBTS AND WRITE OFF OF BAD DEBTS:**

In respect of standard and Non-performing assets, provision is made as per guidelines of RBI. Debts considered fully irrecoverable are written off. Sums recovered against debts written off and cases where provisions are no longer considered necessary in the context of the present status of the borrower are written back.

9. **REVENUE RECOGNITION:**

a) Interest and other dues are accounted on accrual basis except in respect of Non-performing Assets (NPA), income against which is recognized on cash basis.

b) In case of One Time Settlement and appropriations of sale proceeds of assets taken over u/s.29 of the State Financial Corporation's (SFCs) Act, the allocation of recoveries is first adjusted towards other debits, thereafter towards principal and balance towards interest.

c) In case of payments received for release of collateral security, the allocation of recoveries is first adjusted towards other debits, thereafter towards principal and balance towards interest.

d) Appraisal and Scrutiny fee are accounted as an income on receipt basis, any excess amount collected and refunded is accounted as and when paid.

e) Dividends from companies are accounted on receipt basis.

f) No contingent rents have been recognized in the statement of Profit and loss.

10. **SEGMENT REPORTING POLICIES:**

The Corporation has identified that its business segments are primary segments. The Corporation's businesses are organized and managed according to the nature of activity, with each segment representing a strategic business unit, offering different products/ services. The Corporation at present primarily operates in India and therefore, the analysis of geographical segments is not applicable to the Corporation.

11. **OPERATING LEASE:**

Assets given under operating Lease are reflected at cost less accumulated depreciation in the Balance Sheet under the head Fixed Assets. Lease rentals received from time to time on operating lease as per the terms of Lease deed are recognized in the year of receipt in the statement of Profit and Loss.

12. **PROVISIONS:**

Provision is recognized when an enterprise has a present obligation as a result of present or past event and is probable that an outflow of resources will be required to settle the obligation, in respect of which a reliable estimate can be made.

Provisions made in terms of Accounting Standard 29 are not discounted to its present value and are determined based on management estimate required to settle the obligation at the balance sheet date. These are reviewed at each balance sheet date and adjusted to effect the current management estimates.

13. **CONTINGENT LIABILITIES AND CONTINGENT ASSETS:**

Liabilities which are material and whose future outcome cannot be ascertained with reasonable certainty are treated as contingent and disclosed by way of notes to accounts.

Contingent Assets are not recognized and disclosed in the financial statements. Contingent Assets are assessed continually and if it has become virtually certain that the inflow of economic benefits would arise, the asset and the related income are recognized in the period in which the change occurs.

14. **GOVERNMENT SUPPORT:**

The Corporation recognizes Government Support only when there is reasonable assurance that the conditions attached to them shall be complied with and support received.

Government Support related to revenue are recognized on a systematic basis in the profit and loss statement over the period necessary to match them with the related cost which they are intended to compensate.

15. **EARNINGS PER SHARE:**

The Corporation reports basic and diluted earnings per equity share in accordance with AS-20, 'Earnings per Share'. Basic Earnings per Share is computed by dividing Net Profit after Tax by the Weighted Average Number of Equity shares outstanding during the year. For the purpose of calculating diluted earnings per share, the net profit or loss for the year attributable to equity share holders and the weighted average number of shares outstanding during the year are adjusted for the effects of all dilutive potential equity shares.

Note: 21

NOTES FORMING PART OF STANDALONE FINANCIAL STATEMENTS:

1. **Related Party Disclosures (to the extent applicable and under Accounting Standards 18)**

(A) (i) **Subsidiaries: As on 31st March 2018**

Sl. No.	Name of the Company	% of share holding
a	Tadadi Port Limited	100 (100)

Note: 1. Figures shown in brackets pertain to previous year
2. Share holding represents aggregate of holding of the company and its subsidiaries.

(ii) **Associated Enterprises: As on 31st March 2018**

Sl. No.	Name of the Company	% of share holding
a	Karnataka Asset Management Company Private Limited	33.33 (33.33)
b	Karnataka Trustee Company Private Limited	50.00 (50.00)

c	Karnataka Antibiotics and Pharmaceuticals Limited	40.83 (40.83)
d	Bhadravathi Balaji Oil Palms limited (Formerly Known as Karnataka Ostwal Oil Palms Limited)	49.00 (49.00)
e	Siddhartha Metal Coating Ltd	21.87 (21.87)
f	Mysore Sales International Limited (MSIL)*	46.00 *(100)

Note: 1. Figures shown in brackets pertain to previous year

2. * MSIL has allotted Equity Shares to GOK in the Board Meeting Held on 19 Mar-2018 with this allotment the Equity stake of KSIIDC in MSIL has reduced to 46% from 100%

(iii) **Joint Venture Company : As On 31st March 2018**

Sl. No.	Name of the Company	% of share holding
a	KSIIDC-IL&FS Infrastructure Development Company Ltd.	50.00 (50.00)

Note: Figures shown in brackets pertain to previous year

(iv) **Joint Venture Projects As On 31st March 2018**

ITBT Park set up at Rajajinagar Industrial Estate as Joint Venture between KSIIDC and KSSIDC, and the sharing of Income is in the ratio of 70:30.

(B) **Other Related Parties With Whom The Company Had Transactions:**

a) **Key Management Personnel:**

Shri. N.Jayaram, IAS	Managing Director
Shri. N.R.N. Simha	ED I/c & Chief Financial Officer
Shri. Prahalada Rao	Company Secretary

b) **Directors**

Shri C.M. Dhananjaya	Chairman
Shri D.V. Prasad, IAS	Director
Smt. P. Hemalatha, IAS	Director
Shri. Azgar Pasha	Director
Shri. K. Gnanasha Babu	Director
Shri. Mahmmd shafi Abbasahab Benni	Director
Shri Nandraj S. Nimbalkardesai	Director
Shri. N. Srinivasa Reddy	Director

c) **Employees' Benefit Plan where there is significant influence:**

-KSIIDC Employees' Provident Fund Trust.

-KSIIDC Employees' Gratuity Fund

C) Disclosure of the Transactions between the Company and Related Parties and the Status of outstanding balances of loans and investments as on 31st March 2018.

(Amount in ₹)

Sl. No	Particulars	31.3.2018	31.3.2017
1	Remuneration to Chairman		
	Shri C.V.Rajappa, Chairman		
	i) Salaries and Allowances	0	3,10,323
	ii) Reimbursement of Medical Expenses & Others	0	0
2	Remuneration to Managing Director		
	Shri Naveen Raj Singh, IAS		
	i) Salaries and Allowances	65,727	5,98,899
	ii) Reimbursement of Medical Expenses	0	10,455
	iii) Leave salary & pension Contribution	0	1,98,396
	iv) Others	6,882	0
	Smt. Hemalatha, IAS		
	i) Salaries and Allowances	39,074	0
3	Sitting Fees to the Directors:		
	Sitting fee paid to Directors during the year.	1,18,975	20,113
4	Remuneration to C.F.O.	13,45,626	13,04,538
5	Remuneration and Professional Charges paid to Company Secretary	11,00,000	12,17,500
6	Contribution to Employees' Benefit Plans		
	i. Provident Fund	45,69,957	46,17,559
	ii. Earned Leave	55,80,418	59,35,080
	iii. Half Pay Leave	6,56,549	9,91,951
	iv. Gratuity	5,26,712	10,70,217
7	Associate Enterprises, Subsidiaries and Joint Venture Companies		
	I. Transactions made during the year with		
	i) Associate Enterprises		
	(a) Karnataka Antibiotics & Pharmaceuticals Ltd		
	- Dividend Received	99,14,760	82,62,300
	(b) Karnataka Asset Management Co.Pvt. Ltd		
	-Dividend Received	3,30,000	3,30,000
	(c) Karnataka Asset Trustee Co. Ltd.		
	-Dividend Received	12,500	12,500
	(d) Mysore Sales International Limited		
	- Rental Income	3,42,176	0
	- Dividend Received	2,01,76,600	0

ii) Subsidiaries/Fellow subsidiaries:			
a) Mysore Sales International Limited			
	-Rental Income	0	3,42,204
	-Dividend Received	0	2,01,76,600
b) Marketing Communication & Advertising Limited			
	-Printing, advertisement & other charges paid	0	13,94,698
II. Investments in shares (at cost) balances as on 31.3.2018			
i) Associate Enterprises			
(a)	Karnataka Asset Management Co. Pvt Ltd	16,50,000	16,50,000
(b)	Karnataka Trustee Company Private Ltd.	50,000	50,000
(c)	Karnataka Antibiotics & Pharmaceuticals Limited	5,51,81,750	5,51,81,750
(d)	Bhadravathi Balaji Oil Palms limited	1,95,99,960	1,95,99,960
	-in share application money	40	40
(e)	Sidharatha Metal Coating Ltd	22,00,000	22,00,000
(f)	Mysore Sales International Limited	19,93,66,000	0
(g)	Food Karnataka Limited	1,00,000	0
ii) Subsidiaries:			
a)	Mysore Sales International Limited	0	19,93,66,000
b)	Tadadi Port Limited	5,00,000	5,00,000
c)	Food Karnataka Limited	0	1,00,000
iii) Joint Venture Company:			
(a)	KSIIDC-ILFS Infrastructure Development Co. Ltd.	2,50,000	2,50,000
III. Loans & advances balance as on 31.3.2018			
a) Bhadravathi Balaji Oil Palms Ltd			
	-Loans & advances	59,93,403	57,18,141
b) KSIIDC-IL&FS Infrastructure Development Co Ltd.			
	-Project Development Fund Contribution	58,40,000	75,40,000
IV. Trade Payable balances as on 31.3.2018			
a)	Marketing Communication & Advertising Limited	26,83,136	1,01,598
V. Trade Receivables Balances as on 31.3.2018			
a)	KSIIDC-IL&FS Infrastructure Development Co. Ltd	14,46,459	14,46,459

2. Disclosure pursuant to AS-17 on Segment Information for the year ended 31st March 2018 is as under :

SEGMENT INFORMATION FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2018

(Amount in ₹)

SL. NO.	PARTICULARS	FINANCING & INVESTMENT	OTHERS	TOTAL
1	Revenue	45,66,64,408 (36,81,45,321)	25,70,78,642 (30,11,50,377)	71,37,43,050 (66,92,95,698)
2	Segment Results	31,80,27,317 (14,27,17,267)	20,26,75,314 (24,68,01,471)	52,07,02,631 (38,95,18,738)
3	Profit/ (Loss) Before Tax	31,80,27,317 (14,27,17,267)	20,26,75,314 (24,68,01,471)	52,07,02,631 (38,95,18,738)
4	Less: Income Tax	4,94,25,166 (8,65,80,000)	2,78,23,834 (0)	7,72,49,000 (8,65,80,000)
	IT for earlier yrs	-5,55,552	-	-5,55,552
	Profit after Tax	26,91,57,703 (5,61,37,267)	17,48,51,479 (24,68,01,471)	44,40,09,182 (30,29,38,738)
	Other Information:			
1	Segment Assets	6,88,93,19,565 (6,31,08,09,837)	49,00,15,668 (59,70,40,547)	7,37,96,35,233 (6,90,78,50,384)
2	Segment Liabilities	1,67,46,68,113 (1,75,37,60,151)	23,93,36,072 (21,67,64,688)	1,91,40,04,186 (1,97,05,24,839)
3	Capital Expenditure	33,43,419 (3,96,913)	32,40,735 (43,93,269)	65,84,154 (47,90,182)
4	Depreciation	12,97,454 (11,52,584)	3,75,73,604 (3,84,90,918)	3,88,71,028 (3,96,43,502)

Note: Figures shown in brackets pertain to previous year

3. Additional Information required vide Industrial Development Bank of India's Circular Ref: HO: IFD: NO.460/(SIDC's PRO.) dated 4th September 2001.

A. Capital (in %age)

Particulars	2017-18	2016-17
CRAR	113.35	60.71
Core CRAR	112.67	60.32
Supplementary CRAR	0.68	0.39

a) Subordinated debt raised and outstanding as Tier II capital - ₹ 3,64,67,555 (Previous year ₹ 3,64,67,555)

b) Risk Weighted Assets:

(Amount in ₹)

Particulars	2017-18	2016-17
i) On Balance Sheet items	5,25,00,72,079	9,22,72,34,984
ii) Off Balance Sheet items	12,09,01,708	12,97,68,200

c) Share Holding pattern:

SI No.	Category	Total shares	% of Holding
1.	Governor of Karnataka	66,71,46,530 (66,71,46,530)	100 100
2.	Nominees of the Government of Karnataka	160 (160)	0 0
	TOTAL	66,71,46,690 (66,71,46,690)	100 (100)

Note: There has been no change in the shareholding pattern compared to the previous year.

B. Asset Quality And Credit Concentration:

	2017-18	2016-17
a) Percentage of net doubtful investment to net investment	5.18	4.22

b) Amount and Percentage of net NPAs under the prescribed Asset Classification categories:

(Amount in ₹)

Particulars	2017-18		2016-17	
	Amount	%age	Amount	%age
Sub-standard Assets	0.00	0.00	0.00	0.00
Doubtful Assets	5,49,88,256	5.18	450,03,072	4.22
Total	5,49,88,256	5.18	450,03,072	4.22

(Amount in ₹)

Particulars	2017-18	2016-17
(i) Gross Non-Performing Assets (Loan and Advances)		
(a) Related Parties	2,54,93,403	2,52,41,666
(b) Other than related parties	211,85,29,880	221,72,87,613
(ii) Net Non-performing Assets (Investments)		
(a) Related Parties	-	-
(b) Other than related parties	5,49,88,256	450,03,072
(iii) Assets acquired in satisfaction of debt	-	-

The Reserve Bank of India vide its letter No.RBI/2011-12/19/DNBS.PD/CC.No.225/03.02.001/2011-12 dated 01-07-2011 has issued revised guidelines for Deposit and Non-Deposit taking NBFC's on prudential norms and directions for income recognition and asset classification. Accordingly, outstanding loans are reviewed and classified under four categories namely:

- Standard Assets
- Sub-standard Assets
- Doubtful Assets and
- Loss Assets

Provision for Non-performing loans has been made on the basis of asset classification and provisioning requirements.

- Amount of provisions made/(written back) during the year towards standard assets, NPAs, investments (other than those in the nature of an advance)

(Amount in ₹)

Particulars	2017-18	2016-17
Standard Assets	0	0
NPA's	(4,90,08,031)	(10,36,32,978)
Investments (other than those in the nature of advance)	(5,14,816)	(27,82,732)
Total	(4,84,93,215)	(10,64,15,710)

- Movement in net NPAs :

(Amount in ₹)

PARTICULARS	2017-18	2016-17
Opening Balance at beginning of the year	4,50,03,072	24,93,10,141
Add: Additions during the year	(2,70,81,370)	(20,58,02,069)
Less: Deletions during the year	(170,96,186)	(14,95,000)
Closing Balance at the end of the year	5,49,88,256	4,50,03,072

- Borrower group wise classification of assets financed as on 31st March 2018

(Amount in ₹)

Sl. No.	Category	Amount		
		Secured	Unsecured	Total
1.	Related Parties			
(a)	Subsidiaries	0	0	0
(b)	Companies in the same group	0	0	0
(c)	Other related parties	0	0	0
2.	Other than related Parties	0 (0)	27,04,53,571 (27,04,53,571)	27,04,53,571 (27,04,53,571)
	Total	0 (0)	27,04,53,571 (27,04,53,571)	27,04,53,571 (27,04,53,571)

Investor group-wise classification of all investments (current and long-term) in shares and securities (both quoted and unquoted) ₹ Nil (Previous year ₹ Nil)

- Credit exposure as a percentage to capital funds and as percentage to total assets in respect of:

Particulars	% to Capital Funds		% to Total Assets	
	2017-18	2016-17	2017-18	2016-17
i) Largest single borrower	0.91	1.06	0.86	1.07
ii) The largest Borrower Group	1.06	0.91	1.01	0.92
iii) 10 largest single borrower	5.90	3.52	5.59	3.55
iv) 10 largest borrower group	3.52	5.83	3.33	5.89

C) LIQUIDITY

(Amount in ₹)

Items	Less than or equal to 1 year	More than 1 year up to 3 years	More than 3 years up to 5 years	More than 5 years	TOTAL
Rupee assets	3,80,51,96,435	4,37,899	5,39,825	4,30,63,07,577	8,11,24,81,736
Foreign Currency Assets	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
Total Assets	3,80,51,96,435	4,37,899	5,39,825	4,30,63,07,577	8,11,24,81,736
Rupee liabilities	1,96,36,06,368	0	0	6,14,88,75,368	8,11,24,81,736
Foreign Currency Liabilities	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
Total liabilities	1,96,36,06,368	0	0	6,14,88,75,368	8,11,24,81,736
TOTAL (NET)	1,84,15,90,067	4,37,899	5,39,825	-1,84,25,67,791	0

D) Operating Results :

Particulars	2017-18	2016-17
i) Interest income as a %age to average working funds	0.59	1.19
ii) Non-interest income as a %age to average working funds	8.55	7.92
iii) Operating profit as a %age to average working funds	6.89	5.30
iv) Return on average assets	5.69	4.12
v) Net Profit per employee (₹ in lakhs)	67.27	43.90

E) Restructured Accounts : (Amount in ₹)

Particulars	2017-18	2016-17
a) Total amount of loan assets	1,89,37,40,101	2,04,92,86,162
b) Sub-standard assets subjected to Restructuring	0	0

4. The State Government vide Government Order No. CI 184 MGS 90 (Part), Bengaluru dated 06.05.1995 has transferred 3.02 acres of Land at Race Course Road, Bengaluru on lease in favor of the Corporation for a consideration of ₹1000/- per acre as lease rent per annum over a period of 30 years commencing from 10.01.1997 for construction of Office Complex ("Khanija Bhavan"). In terms of the lease agreement 8000 square meters of built-up area has been handed over to the Government at free of cost in lieu of land provided by the Government. The total expenditure incurred on construction has been disclosed under Note-9 (Fixed Assets) of the financial statements to be written off in terms of accounting policy No.3.

5.

a) The Corporation has entered into a Joint venture agreement with Karnataka State Small Industries and Development Corporation Limited (KSSIDC)

for development of a Software Technology Park on 1.6 acres of Land belonging to KSSIDC, at Rajajinagar Industrial Area, Bangalore, on 8.3.2001. As per the agreement, KSSIDC has transferred 1.60 acres of land at Industrial Estate Rajajinagar, Bengaluru, on lease over a period of 30 years in favor of Corporation at an annual lease rent of ₹1000/-. The lease period commenced from the date of handing over of possession of the property i.e. 26.11.2001.

b) As per the terms of the Lease agreement dated 8.3.2001, the Corporation has constructed a Software Technology Park with a built up area of about 22,273 Sq.metres. As per the Joint Venture agreement dated 8.3.2001, the revenue share is in the ratio of 70:30 between KSIIDC and KSSIDC respectively. The total expenditure incurred on construction has been disclosed under Note-10 (Property, Plant & Equipment) of the financial statements to be written off in terms of accounting policy No.3- Depreciation.

6. The Corporation has acquired premises at Gulbarga and Mangalore for office purpose and at Nandini lay-out, Bengaluru for residential staff quarters. The cost of acquisition was capitalized (as buildings) and depreciated accordingly. In view of non-ascertainability of undivided portion of the land cost, it is not disclosed in the books.

7. In the course of recovery of loan dues, the Corporation acquired lease hold rights of commercial shops at Mysore during the year under report. The same has been shown under Note-9 (fixed assets) to the financial statements.

The cost of acquisition was capitalized as Commercial shops and depreciation has been provided.

8. The Depreciation of DG sets installed at the lease hold buildings has been fully depreciated based on useful life of the asset.
9. Disclosures regarding the operating lease entered into by the Corporation, as required by AS-19 for Lease, are disclosed as below:

- i. The Corporation through KIADB has acquired 4429 acres and 07 guntas of land (including balance land of 11 acres and 23 guntas acquired for resettlement & rehabilitation) for Kempegowda International Airport Project (KIAP) at Devanahalli at a cost of ₹ 273,03,02,891. As per engineering measurements the actual extent of land was 4429 acres and 07 guntas. However, the Corporation held possession certificate to the extent of 4390 acres and 33 1/2 guntas. The Corporation has leased out 4008 acres and 31 guntas of land situated at Devanahalli to M/s. Bangalore International Airport Limited (BIAL), a JV Company, established for the purpose of construction of the state of the art Greenfield Airport at Bangalore for a period of 30 years commencing from 24.05.2008 (Airport Opening Date), renewable for another period of 30 years. Out of the balance land of 420 acres and 16 guntas of land (including land of 11 acres and 23 guntas), National Highway Authorities of India have acquired land to an extent of 21.5 guntas during FY 2014-15. The balance land of 419 acres and 35 guntas is retained with the Corporation to be utilized for Airport related activities. The cost of land leased out to BIAL and the land retained with the Corporation is separately disclosed in Note-10 (Fixed Assets) of financial statements.
- ii. The future minimum lease payments receivable under non-cancelable operating lease in aggregate as on 31st March 2018 in respect of leased land computed as per the Accounting Standard 19 on leases issued by the Institute of Chartered Accountants of India are as under:

Particulars	Future Minimum Lease Payments Receivable as on 31-03-2018 (Amount in ₹)
Within in One year	14,13,76,770
Later than one year and not later than Five years	77,31,43,981
Later than Five years	2,92,15,83,988

- iii. All direct costs relevant to the acquisition of the land have been capitalized in the year in which the same has been incurred.
- iv. Government Vide its G.O. No.CI 145 CMI 2012 dated 30.3.2013 accorded approval to the Corporation to treat the rentals received from Bangalore International Airport Limited (BIAL) as its income up to FY 2011-12 and to treat the lease rentals received by the Corporation on behalf of the Government as belonging to Government from FY 2012-13 onwards. Accordingly, lease rent of ₹13,72,65,721 (previous year ₹13,32,74,025) received from BIAL during FY 2017-18 has been paid to GoK during the FY 2017-18.
- v. Trumpet Interchange along with access road to the Kempegowda International Airport was initially envisaged to be constructed through NHAI under BOT/PPP structure. For this purpose, GoK was required to provide the land including shifting of utilities on the land at its cost. However, since selection of PPP developer by NHAI encountered delays and airport opening date was fast approaching, BIAL was requested to undertake construction of Trumpet Interchange at its cost. To facilitate this, GoK had agreed to provide the required land with permission / right to construct and maintain the Trumpet Interchange at its cost.
- vi. The Board in its meeting held on 3.11.2017 has accorded in-principle approval to take up the implementation of the phase-I of Trunk Infrastructure work for BSBP at an estimated cost of ₹ 212 crore out of own sources & to recover back the principal along with commercial rate of interest and if required to raise the funds through commercial borrowings for which, the State Government would extend guarantee.

Consultants for detailed design and PMC for Phase-I of Trunk Infrastructure have been finalized and order is being issued.

On the directions of the Government, the land to an extent of 44 acres and 27 guntas required for above construction was acquired by KIADB and handed over to the Corporation for in-turn handing over to BIAL. The funds to an extent of ₹ 21,31,00,000 were released to the Corporation by the Government for payment to KIADB towards land compensation and shifting of utilities. The Corporation has so far released ₹ 14,43,20,286 to KIADB as advance towards payment of land compensation and to BWSSB for shifting the water pipelines. The balance amount of ₹ 6,87,79,714 has been retained with the Corporation for further payment to KIADB subject to confirmation / reconciliation of the land cost incurred by KIADB. Further, out of the total extent of land handed over to BIAL, after construction of the trumpet interchange, BIAL has returned the un-utilised portion of 3 acres and 20 guntas of land to the Corporation. The possession certificates of the lands acquired for Trumpet Interchange are transferred to the Corporation. However, the title deeds are yet to be transferred. Under the circumstances, the cost of land acquired for Trumpet Interchange has not been accounted in the books of the Corporation.

Meanwhile, National Highways Authority of India (NHAI) has acquired 98938.72 square feet of land at Trumpet Interchange for widening the National Highway during the year 2013-14.

10. No provision of interest has been made in the books on unsecured loans from Government of Karnataka, of ₹ 3,64,67,555 (Previous year ₹ 3,64,67,555) in the absence of terms and conditions stipulated at the time of release of the loan by the government.
11. The Corporation has initiated the process of identifying enterprises which qualify under the definition of micro and small enterprises, as defined under Micro, Small and Medium Enterprises Development Act, 2006 and not received any intimation from goods and service providers. Accordingly, the disclosure in respect of the amounts payable to such enterprises as at 31st March

2018 has not been made in the financial statements. Further in the view of the above, the impact of interest, if any, that may be payable in accordance with the provisions of the Act is not expected to be material. The Company has not received any claim for interest from any supplier / service provider under the Act.

12. Earnings per share (EPS)

Basic	31-3-2018	31-3-2017
Weighted average number of shares outstanding during the year	66,71,46,690	66,71,46,690
Net Profit after tax attributable to equity shareholders (₹)	44,40,09,183	30,29,01,238
Nominal value per equity share (₹)	10	10
Basic earnings per share (₹)	0.6655	0.45
Diluted		
Weighted average number of shares outstanding during the year	66,71,46,690	65,98,09,840
Net Profit after tax attributable to equity shareholders (₹)	44,40,09,183	30,29,01,238
Nominal value per equity share (₹)	10	10
Basic earnings per share (₹)	0.6655	0.45

13. Contingent Liabilities:

- Claims against the Corporation not acknowledged as debts ₹ 54,58,343 (Previous year ₹ 54,58,343)
- Guarantees/counter guarantees issued – ₹ 2,12,55,321/- (Previous year ₹ 2,12,55,321).
- Other amounts for which the Company is contingently liable ₹ 97,19,046/- (Previous year ₹ 97,19,046/-).
- ESI has demanded interest and damages of ₹ 41,25,629/- (previous year ₹ 41,25,629/-) which has been contested and the ESI Court has granted stay.
- Income tax demands pending against the Corporation amounting to ₹ 20,12,45,076/- (Previous year ₹ 21,89,78,060/-) on account of reopening of Income tax assessments/others are being contested by filing necessary appeals and no provision has been made for the same. Details are as under. However, the demands are adjusted by the department against refunds due to the Corporation.

Asst. Year	Demand	Appeal before
1995-96	1,21,73,313 (1,21,73,313)	CIT(A)
1996-97	1,75,84,615 (1,75,84,615)	CIT(A)
1997-98	3,46,36,475 (3,46,36,475)	CIT(A)
1998-99	58,52,406 (58,52,406)	ITAT
2008-09	-3,87,319 (2,13,35,849)	High Court of Karnataka
2009-10	2,03,24,866 (1,73,96,540)	High Court of Karnataka
2010-11	1,10,33,769 (1,00,48,250)	High Court of Karnataka
2011-12	2,26,82,901 (281,53,061)	ITAT
2012-13	1,26,27,754 (69,31,534)	CIT (A)
2013-14	-2,33,474 (-2,33,474)	CIT (A)
2014-15	6,49,49,770	CIT (A)
Total	20,12,45,076 (21,89,78,060)	

vi) Sales Tax demand of ₹64,15,004 (previous year ₹ 64,15,004) pertaining to earlier years was paid under protest. An appeal was also preferred before Karnataka Appellate Tribunal. The Tribunal has passed order for fresh disposal of the case by remanding the case to the Assessing Authority. The said Authority has since passed an order dated 6.7.2015 reassessing the tax liability of ₹ 47,09,938 and issued a demand notice and the balance amount of ₹ 17,05,066/- refunded during FY 2016-17 and tribunal passed order for. The Corporation has contested the assessment order and filed Appeals and the said authority passed refund order in favour of the Corporation on 18.12.2017 for ₹ 44,46,162 for the FY 2002-03 and FY 2003-04 and remaining amount of tax of ₹ 2,63,775 adjusted towards the actual liability payable by the Corporation for the year 2002-03.

vii) Contingent Liability towards diversion of Forest land towards establishment of new Kempedowda International Airport amounting to ₹ 98,38,79,000/-

14. Loans & Advances to Staff include ₹ Nil (Previous year ₹ Nil) due from an Officer of the Company. Maximum amount outstanding at any time during the year was ₹ 25,000 (previous year ₹ 20,000)

15. As per Accounting Standard 15 "Employees Benefits", the disclosures of employee benefits as defined in the accounting Standard is given below:

i) Defined Contribution Plan:

Contribution to Defined Contribution Plan, recognized as expense for the year are as under:

(Amount in ₹)

Particulars	2017-18	2016-17
Employer's contribution to Provident Fund	45,69,957	46,17,559
Gratuity Fund	5,26,712	10,70,217

The Corporation's Provident fund is exempted under Section 17 of Employees' Provident Fund Act, 1952. The Employer shall make good the deficiency, if any, in the interest rates declared by the trust, if varying with the statutory rate.

ii) Defined Benefit Plan:

The Employees gratuity fund scheme managed by a Trust is a defined benefit plan. The Gratuity Trust has taken a policy under the Life Insurance Corporation of India's Group Gratuity (cash accumulation) cum Life Assurance Scheme. The contribution to the said Scheme is funded year to year. The present value of obligation is determined based on actuarial valuation using Projected Unit Credit Method, which recognizes each period of service as giving rise to additional unit of employee benefit of entitlement and measures each unit separately to build up the final obligation. The obligation for the leave encashment is recognized in the same manner as of gratuity.

A. Gratuity (Funded)	31.03.2018	31.03.2017
1. Assumption	₹	₹
Discount Rate	8%	8%
Salary Escalation	7%	7%

2. Table showing changes in present value of obligations as on 31.03.2018

a. Present valuation of obligations as at beginning	3,67,24,681	3,73,59,146
b. Interest cost	29,37,974	29,88,732
c. Current Service Cost	5,41,417	5,93,417
d. Benefits Paid	-29,35,187	-41,90,162
e. Actuarial (gain/loss) on obligation	1,13,48,279	-26,452
f. Present value of obligations as at end of year	4,86,17,164	3,67,24,681

3. Table showing changes in the fair value of plan assets as on 31.03.2018

a. Fair value of assets at beginning of the year	3,66,70,037	3,68,82,346
b. Expected return on plan assets	27,43,949	29,07,636
c. Contributions	5,96,061	10,70,217
d. Benefits paid	-29,35,187	-41,90,162
e. Actuarial gain (loss) on plan assets	NIL	NIL
f. Fair value of plan assets at the end of the year	3,70,74,860	3,66,70,037

4. Table showing fair value of plan assets

a. Fair value of plan assets at beginning of year	3,66,70,037	3,68,82,346
b. Actual return on plan assets	27,43,949	29,07,636
c. Contributions	5,96,061	10,70,217
d. Benefits Paid	-29,35,187	-41,90,162
e. Fair value of plan assets at the end of year	3,70,74,860	3,66,70,037
f. Funded status	-1,15,42,304	-54,644
g. Excess of actual over estimated return on plan assets	Nil	Nil
h. (Actual rate of return = Estimated rate of return as ARD falls on 31st March)		

5. Actuarial Gain/Loss recognized as on 31.03.2018

a. Actuarial gain/loss on obligations	-1,13,48,279	26,452
b. Actuarial (gain)/loss for the year – plan assets	NIL	NIL
c. Total gain for the year	1,13,48,279	-26,452
d. Actuarial gain recognized for the year	1,13,48,279	-26,452

6. The amounts to be recognized in the balance sheet and statements of profit and loss

a. Present value of obligations as at the end of year	4,86,17,164	3,67,24,681
b. Fair value of plan assets as at the end of the year	3,70,74,860	3,66,70,037
c. Funded status	-1,15,42,304	-54,644
d. Net assets / (liability) recognized in balance sheet	-1,15,42,304	-54,644

7. Expenses recognized in statement of profit and loss

a. Current Service Cost	5,41,417	5,93,417
b. Interest Cost	29,37,974	29,88,732
c. Expected return on plan assets	-27,43,949	-29,07,636
d. Net Actuarial (gain)/loss recognized in the year	1,13,48,279	-26,452
e. Expenses recognized in statement of Profit & Loss	1,20,83,721	6,48,061

B. LEAVE LIABILITY (Unfunded)
ASSUMPTIONS

1. Retirement Age	60	60
2. Mortality	2006-08	2006-08
3. Rate of Interest	7.95% p.a.	7.95% p.a.
4. Salary Increase	6.00% p.a.	6.00% p.a.
5. Attrition rate	5.00% p.a.	5.00% p.a.
6. No. of employees	66	69
7. Benefits payable	As per Company rules	As per Company rules

Disclosure as per AS 15 - Revised – Defined Benefits plans

Present value of the defined benefit obligation :

Change in benefit obligations

Obligations at period beginning-Current	27,57,784	22,09,348
Obligations at period beginning-Non-Current	1,49,18,181	1,41,53,687
Service Cost	40,93,944	38,43,901
Interest on Defined benefit obligation	10,76,539	10,77,699
Benefits settled	-30,71,874	-56,14,125
Actuarial (gain) / loss	13,59,086	20,05,454
Obligations at period end	2,11,33,660	1,76,75,964
Current Liability (Within 12 months)	43,76,901	27,57,784
Non-Current Liability	1,67,56,760	1,49,18,181

Change in plan assets

Plans assets at period beginning, at fair value	NIL	NIL
Expected return on plan assets	NIL	NIL
Actuarial gain / (loss)	NIL	NIL
Contributions	30,71,874	56,14,125
Benefits Settled	-30,71,874	-56,14,125
Funded status	NIL	NIL

Fair value of plan assets at the end of the year

Closing Present Value of Benefit Obligation	2,11,33,660	1,76,75,964
---	-------------	-------------

Closing Funded Status

Liability recognized in the Balance Sheet	-2,11,33,660	-1,76,75,964
---	--------------	--------------

Details of Leave encashment cost

Service Cost	40,93,944	38,43,901
Interest Cost	10,76,539	10,77,699
Expected return on plan assets	NIL	NIL
Actuarial gain / (loss)	13,59,086	20,05,454

Net Leave Encashment Cost Assumptions	-63,06,418	-49,43,141
Interest Rate	6.67 p.a.	6.67% p.a.
Discount Factor	7.60% p.a.	6.67% p.a.
Estimated rate of return on plan assets		
Salary Increase	6.00% p.a.	6.00% p.a.
Attrition rate	5.00% p.a.	5.00% p.a.
Retirement age	60	60

Actuarial gain/loss is recognized immediately. The estimate of salary increase has been taken into account inflation, promotions etc.

16. The Corporation had sought exemption from Employee State Insurance Corporation from coverage under ESI Act. The Government of Karnataka vide notification No. LD 224 LSI 2014 dated 24.05.2014 granted exemption to KSIIDC up to December 2013. As gross emoluments of all the employees are above the limit fixed under ESI Act, none of the employees are covered within the purview of ESI. In view of non availability of exemption for further period, no provision was made in the books as none of the employees are covered under the purview of ESI. The ESI has demanded ₹ 18,06,002/- towards interest and ₹ 19,01,022/- towards damages from the Corporation for the period 1985-86 to December 2010 which has been contested in ESI court and sought refund of ₹19,65,665/- paid towards ESI during FY 2012-13 by the Corporation under protest. Consequent upon the ESI court order, the ESI officials have conducted audit for re-verification of the books during the year under report and after re-verification the additional ESI payable was ₹ 4,18,605/-. The Corporation has contested the matter and the ESI Court has granted stay of recovery of these dues. Hence, the Corporation has not provided for these dues in view of the stay of recovery of these dues. However, the same has been disclosed under contingent liabilities.

17. Income Tax:

- i) As per Accounting Standards-22, the effect of deferred tax is as under:

Deferred tax Asset:

(Amount in ₹)

PARTICULARS	2017-18	2016-17
On Fiscal allowances on Fixed Assets	63,05,478	58,17,924
On Unabsorbed Losses	26,60,735	2,91,01,556
On timing Differences of Tax deductions	76,46,05,674	77,28,28,825
Deferred Tax Asset	77,35,71,887	80,77,48,305

NOTE: As a measure of prudence, deferred tax asset has not been recognized in the books of the company. The Corporation in the present situation does not foresee future taxable income within a reasonable period to wipe out the carried forward losses.

18. Financial Reporting of Interest in Joint ventures: (as per AS 27 issued by the Institute of Chartered Accountants of India)

A joint venture relates to an enterprise in which the company has significant influence, but not control over the financial and operating policies.

- i) Investments in Joint ventures as on 31st March, 2018 (unlisted capital contributions, at cost).

(Amount in ₹)

Name of the joint Venture	% of Ownership	Balance sheet Value 2017-18	Balance sheet Value 2016-17
1.KSIIDC-ILFS Infrastructure Development Company Limited	50.00	2,50,000	2,50,000

- ii) The Corporation has contributed a sum of ₹ 58,40,000 (previous year ₹ 75,40,000) to the project development fund of KSIIDC-ILFS Infrastructure Development Company Limited, being 50% share in the JV development fund. Other than above, the Corporation's interest in Income, Expenditure and liability in the JV is nil.
- iii) The disclosure relating to Joint venture Project Viz: KSIIDC/KSSIDC-IT/BT Park is as follows:
- a. The Share of the Corporation from the Net Income arising out of the revenue generated from the construction of Software Technology Park at Rajajinagar is 70%.

- b. The investment of the Corporation towards construction of Software Technology Park Building, at Rajajinagar (a Joint venture project with KSSIDC) Bangalore as at 31st March 2018 is ₹ 45,92,44,553.76/- (previous year ₹ 45,60,03,819).

- c. The aggregate amount of assets, liabilities, income and expenses related to the Corporation's interests in the JV as at 31st March 2018 is as follows:

(Amount in ₹)

Particulars	2017-18	2016-17
Assets	26,78,19,713	31,40,03,136
Liabilities	7,67,67,576	7,06,76,335
Income	7,13,89,835	6,49,61,176
Expenses	62,03,500	23,27,082

Note: As far as the share of the Corporation (aggregate share of Asset & Liability and income & expenditure in all other Joint Ventures,) other than II & III stated above, the value is Nil as on 31st March, 2018

19. The confirmation of balances has not been obtained in respect of industrial concerns taken over under Sec.29 of SFCs Act and Non Performing Assets (NPA) accounts.
20. Documentation/hypothecation formalities are pending in respect of some of the Staff Advances.
21. Other Current Liabilities-Note-8 of Financial Statements include ₹ 2,54,37,021 (Previous year ₹97,19,878) being the amount recovered on sale of assets taken over under Sec.29 of SFCs Act pending final decision on apportionment of share with other financial institutions.
22. Expenditure incurred on employees who were in receipt of remuneration for the year which in aggregate was not less than ₹ 60,00,000 per annum (Previous Year ₹ 60,00,000) or remuneration for a part of the year at a rate not less than ₹ 5,00,000 per annum (Previous year ₹ 5,00,000 per annum) is nil.
23. The amount disbursed by way of seed capital assistance to the companies and the assistance received and payable to IDBI is shown separately in the books, no provision considered necessarily as the KSIIDC is acting as an agent of IDBI and ultimate investment risk lies with IDBI.
24. The Corporation has been acting as Nodal agency of the Government of Karnataka for various infrastructure projects. In this regard, the Government has released funds in respect of such projects to meet expenditure as and when required. The Government vide its letter No. IDD 79 ITS 2015 dated 18.01.2016 has directed

the Corporation to plough back the interest earned on project funds. Accordingly, an amount of ₹1,81,52,949 (₹1,35,46,872) interest earned on project funds during the year under report has been ploughed back to the respective project funds.

25. In pursuance of the Companies Act 2013, the Corporation has introduced a Corporate Social Responsibility (CSR) policy during the year under report. The Corporation has earmarked a sum of ₹ 74,05,523 (previous year ₹ 123,92,530) towards CSR activity. The total fund earmarked towards CSR activities so far is ₹ 3,49,24,863. The Corporation has taken up the CSR activities in the field of Education, Social and Health sectors for an amount of ₹ 3,48,56,331. Out of which, the Corporation has released ₹ 1,73,56,331 and the balance will be released subsequently depending upon the progress made. The Corporation is envisaged to spend the remaining earmarked amount of CSR funds during the current financial year in a meaningful manner along with current year's CSR amount.
26. The Corporation has claimed ₹ 959,50,634 from the Official Liquidator, Indore who is in charge of liquidation proceedings of M/s Bharath Commerce Industries Ltd. The Hon'ble High Court of Madhya Pradesh in its order dated 30.03.2011 permitted the Official Liquidator to release provisional interim dividend after obtaining undertaking that in case if at any time it is found that excess payment or wrong payment is made, the same will be returned to the Official Liquidator without any demur or objections and will be bound by the undertaking until final dissolution of the Company in liquidation. Accordingly, the Corporation after furnishing the above has received a total sum of ₹ 939,66,939 which after review has been appropriated to the loan dues of the Company during the year 2014-15.
27. The Corporation has taken up the development of sea Port at Tadadi on PPP basis. The project development expenses have to be met by the authority under IIPDF

Scheme of DEA, Government of India (GoI) reimbursement to the extent of 75% will be provided by GoI on submission of proof of payments made to the consultants. Balance 25% is to be met by the State Government.

As per the guidelines of IIPDF, the project development expenses (PDE) along with success fees is expected to be recovered from the successful private sector partner on award of the project. The Sponsoring Authority will then have to reimburse the IIPDF (to DEA, GoI), the project development expenses along with a success fee of 40% of the funding. For the Tadadi Port Project, project development expenses initially were met by Government of Karnataka (GoK). Infrastructure Development Department, GoK applied for funding under IIPDF for the project which was approved by DEA, GoI. Expenditure details, documents required, etc., were submitted by KSIIDC to IDD, GoK for claiming reimbursement from DEA, GoI. IDD, GoK, submitted the reimbursement claims to DEA, GoI. Based on the claim of IDD-GoK, DEA, GoI has reimbursed 75% of allowable PDE directly to KSIIDC instead of GoK .

As could be noted, the amount belongs to GoK and accordingly, KSIIDC transferred/remitted the amount of ₹ 2,95,35,000 to IDD, GoK, as per the directions of the GoK and interest on the above has also been ploughed back.

On successful bidding the project development expenses along with success fees has to be recovered from the successful bidder and necessary amounts to be refunded to GoI. Accordingly, the amounts received towards project development and amount spent on the project have been shown in the books separately under advance received project development and project development expenses accounts respectively in the books.

28. Figures for the previous year have been regrouped / reclassified / recast wherever necessary so as to make them comparable with the current year figures.

Signature to Notes 1 to 21

For and on behalf of the Board

Sd/-
(DR. SANDEEP DAVE)
Director
DIN: 03410193

Sd/-
(N.R.N. SIMHA)
Executive Director I/c & CFO

Sd/-
(GUNJAN KRISHNA)
Managing Director
DIN. 06537451

Sd/-
(N.K. PARASHURAM)
Dy.Genl.Manager (F&A)

As per our report of even date
For NSVM & Associates
Chartered Accountants
(Firm Regn. No. 010072S)

Sd/-
(CA V S RANGANATHAN)
Partner
Member No. 201872

Place : Bengaluru

Date : 05.09.2018

STANDALONE CASHFLOW STATEMENT FOR THE YEAR ENDING 31st MARCH 2018

NOTE-22

(₹ in lakhs)

Particulars	31.03.2018	31.03.2017
A. CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES		
Net Profit (Loss) before Taxes	444,009,183	389,518,738
Adjustments for:		
Depreciation	38,871,028	39,643,502
Prior Year adjustment Depreciation	17,452,612	-
Profit on Sale of Assets	(84,746)	(20,974)
Investment/loan provision write back	(48,493,535)	2,782,732
Dividend Income	(111,202,590)	-
Interest Earned on Fixed Deposit	(145,621,093)	(117,036,310)
Interest Earned on Long-term loans	(40,835,317)	15,192
Interest Earned on Short-term loans	(5,518,500)	-
Interest Earned on Other Deposits	(2,609,110)	-
Income Tax	76,693,448	-
Net Profit (Loss) before Working Capital Changes	232,443,169	314,902,880
Adjustments for Working Capital Changes		
Decrease/ Increase in long term Loans & Advances and Current Assets	33,008,835	(215,878,601)
Increase/ Decrease in Other Current Liabilities & long & short-term provisions	(53,195,138)	47,227,324
Cash Flow from Operating Activities	212,256,866	146,251,603
B. CASH FLOW FROM INVESTING ACTIVITIES		
Sale of Fixed Assets/Profit/Loss/Investments	84,746	13,541
Purchase of Fixed Assets	(6,584,154)	(4,790,182)
Sale/ redemption of investments	20,500,000	21,665,000
Purchase of Investments	(16,000,000)	(15,000,030)
Dividend Income	111,202,590	-
Interest Earned on Fixed Deposit	40,835,317	-
Interest Earned on Long-term loans	5,518,500	-
Interest Earned on Short-term loans	2,609,110	-
Interest Earned on Other Deposits	145,621,093	117,036,310
Cash Flow from Investing Activities	303,787,202	118,924,639
C. CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES		
Proceeds of Share Application Money/Share capital	4	-
Long-Term Borrowings (net)	-	-
Interest paid	-	(15,192)
Cash Flow from Financing Activities	4	(15,192)
Total Cash Flow during the year	516,044,073	265,161,050
Opening Cash and Cash Equivalents	2,193,513,120	267,674,082
Closing Cash and Cash Equivalents	2,709,557,193	532,835,132

For and on behalf of the Board

Sd/-
(DR.SANDEEP DAVE)
Director
DIN: 03410193

Sd/-
(N.R.N. SIMHA)
Executive Director I/c & CFO

Sd/-
(GUNJAN KRISHNA)
Managing Director
DIN. 06537451

Sd/-
(N.K. PARASHURAM)
Dy.Genl.Manager (F&A)

As per our report of even date
For NSVM & Associates
Chartered Accountants
(Firm Regn. No. 010072S)

Sd/-
(CA V S RANGANATHAN)
Partner
Member No. 201872

Place : Bengaluru
Date : 05.09.2018

**CONSOLIDATED FINANCIAL
STATEMENTS 2017-18**

To,

**The Members of
Karnataka State Industrial & Infrastructure
Development Corporation Limited,
Bengaluru**

Revised Report on the Consolidated Financial Statements:

We have audited the accompanying consolidated financial statements of the Karnataka State Industrial & Infrastructural Development Corporation Limited (herein with referred to as "the Holding Company") and its subsidiary (the Holding Company and its subsidiary together referred to as "the Group"), its associates and jointly controlled entities, which comprise the Consolidated Balance Sheet as at 31 March 2018, the Consolidated Statement of Profit and Loss, the Consolidated Cash Flow Statement for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and other explanatory information and submitted our report on 24th December, 2018. Subsequently the audit report has undergone revision in the light of observations of the Comptroller & Auditor General of India. This supersedes our earlier report dated 24th December, 2018.

Management's Responsibility for the Consolidated Financial Statements:

The Holding Company's Board of Directors are responsible for the preparation and presentation of these Consolidated financial statements in terms of the requirements of the Companies Act, 2013 (herein after referred to as "the Act") that give a true and fair view of the consolidated financial position, consolidated financial performance and consolidated cash flows of the Group including its Associates and Jointly controlled entities in accordance with the accounting principles generally accepted in India, including the Accounting Standards specified under Section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014.

The respective Board of Directors of the companies included in the Group and of its associates and jointly controlled entities/joint ventures are responsible for the maintenance of adequate accounting records in accordance with the provision of the Act for safeguarding of the assets of the Group and of its associates and jointly controlled entities/joint ventures and for preventing and detecting the frauds and other irregularities, selection and application of appropriate

accounting policies, making judgments and estimates that are reasonable and prudent and design, implementation and maintenance of adequate internal financial control, that were operating effectively for ensuring the accuracy and completeness of the accounting records, relevant to the preparation and presentation of the financial statements that give a true and fair view and are free from material misstatement, whether due to fraud or error which have been used for the purpose of preparation of the consolidated financial statements by the Directors of the Holding Company, as aforesaid.

Auditor's Responsibility:

Our responsibility is to express an opinion on these consolidated financial statements based on our audit. While conducting the audit, we have taken into account the provisions of the Act, the accounting and auditing standards and matters which are required to be included in the audit report under the provisions of the Act and the Rules made thereunder.

We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing specified under section 143(10) of the Act. Those Standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the consolidated financial statements are free from material misstatement. An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal financial control relevant to the Holding Company's preparation of the consolidated financial statements that give true and fair view in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances. An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of the accounting estimates made by Holding Company's Directors, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements. We believe that the audit evidence obtained by us and that audit evidence obtained by other auditors, in terms of their reports, referred is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion on these consolidated financial statements.

Basis for Qualified Opinion

- 1) During the year, the Holding Company lost its control over its subsidiaries, Mysore Sales International Limited (directly held by Holding Company), Marketing Communication & Advertising Limited (indirectly held through Mysore Sales International Limited) and Food Karnataka Limited (indirectly held through Mysore Sales International Limited and directly held by Holding Company) as on 19th March, 2018. However, subsequently the Holding company continued to hold significant influence over Mysore Sales International Limited (MSIL). The control on the above said companies changed due to Mysore Sales International Limited issued new shares thus reducing the share holding of the Holding Company from 100% to 47.21%. Mysore Sales International Limited thus was reduced to the position of associates. Thus consolidation of subsidiary companies is to be done as per Accounting Standard 21, "Consolidated Financial Statements" and Accounting Standard 23, "Accounting for Investments in Associates in Consolidated Financial Statements" that states as under
 - a. Profit and loss account – line by line consolidation till 19th March, 2018 (the date of cessation of parent subsidiary relationship). However the company has consolidated the items of income and expenditure on line by line basis up to 31st March, 2018 instead of up to 19th March, 2018 (the date of Mysore Sales International Limited as a subsidiary). The above has led to deviation that could not be measured and quantified.
 - b. Further on the date of cessation of Mysore Sales International Limited ceasing to be subsidiary, the investment in Mysore Sales International Limited is required to be stated as per Accounting Standard 23, "Accounting for Investments in Associates in Consolidated Financial Statements" which states that the carrying value of investment in associate need to be calculated based on equity method. Further, if the Mysore Sales International Limited is required to prepare consolidated financial

statements, the results and net assets to be taken into account are those reported in that company's consolidated financial statements. In addition, proportionate value of profit or loss for the period from 20th March, 2018 to 31st March, 2018 is to be reflected in profit and loss statement and also to reflect in carrying amount of investment. The above procedure is not followed and the extent of adjustment required is not determinable in the absence of financial information as at 19th March, 2018.

- 2) The Mercara Currers Private Limited is under liquidation. Its assets were sold and proceeds were invested in fixed deposits in PSE's banks awaiting completion of the liquidation proceedings. However the interest accrued on the FDs were appropriated as income for the Holding Company without any declaration of dividend by the liquidator. The accounting treatment in the books of the Holding Company has resulted in:-
 - a) Current year income overstated by ₹ 27,95,304/-
 - b) Cumulative income overstated from 2012-13 up to 31st March 2017 ₹ 1,20,47,941/-
 - c) The aggregate income reckoned in the Holding Company's books up to 31st March 2018 is Rs 1,48,43,245/-. Consequently the liability required on this account i.e ₹ 1,48,43,245/- is understated and for similar amount the carry forward losses also understated in the books of the Holding Company.
- 3) The Holding Company had included the estimated Service charges in the cost of its own Buildings constructed in the past year, which accounting treatment is in deviation to the principles set out in Accounting Standard-10: Property, Plant and Equipment (vide Company Accounting Standard Rules 2006). Thus aggregate building cost has been depreciated over succeeding years and the net written down value of the building as at March 2018 is ₹ 1,33,56,829/-. The Accounting treatment has resulted in overstatement of fixed assets and corresponding understatement for

cumulative losses carry forwarded. For the Year ended 31.03.2018, profit is understated by ₹ 15,25,770/-.

4) The Holding Company received Rs. 3,65,84,308/- from Anugraha Distilleries Limited on 28-Mar-2018 as a part payment towards the outstanding term loan & other debits. The company should have appropriated the same during the year 2017-18. However the same has not been appropriated. Non- appropriation of the same has resulted in overstatement of long-term loans and advances by ₹ 3,04,31,964 and other advances by ₹ 61,52,344. This has also resulted in understatement of write back of provisions for bad and doubtful debts and understatement of profit for the year by Rs. 3,65,84,308.

5) In respect of one of the Associate company of the Holding Company (a subsidiary company till 19th March, 2018) – Mysore Sales International Limited, the other auditor who audited the financial statements / financial information of the subsidiary has reported vide report dated 16th November, 2018 that penalty for delays in execution of project as per the agreement is not levied. Consequently, the auditor has stated that other income, profit, provision for tax and non-current asset-CWIP are overstated and other current assets are understated. However, the impact thereof on the consolidated financial statements is not ascertainable.

6) In respect of one of the Associate company of the Holding Company (a subsidiary company till 19th March, 2018) – Mysore Sales International Limited and in respect of the erstwhile Subsidiary Company (till 19th March, 2018) of the Holding Company- Marketing Communication & Advertising Limited, the other auditors have reported vide report dated 16th November, 2018 and 17th September, 2018 respectively the following with regard to non-availability of confirmation of balances

a. In respect of one of the Associate Company (a subsidiary company till 19th March, 2018) – Mysore Sales International Limited, the other auditor has reported vide report dated 16th November, 2018 that in absence of confirmation of balances in respect of few Trade Payables,

Other Current Liabilities, Trade Receivables and advances/Trade Deposits pertaining to all divisions, consequent impact on reconciliations, thereof, if any, on the consolidated financial statements is not ascertainable.

b. In respect of its erstwhile Subsidiary Company (a subsidiary company till 19th March, 2018)– Marketing Communication & Advertising Limited, the other auditor has reported vide report 17th September, 2018 that balance of trade receivables and trade payables along with the below mentioned accounts have not been confirmed from the counter parties. The financial impact of this non compliance on the consolidated financial statements, if any, could not be determined. The position of total balances, and confirmed balances and percentages of unconfirmed balances are given below:

SI No.	Particulars	Amount as per Books	Amount for which confirmation received and reconciled	% of unconfirmed
1	Trade Receivables	1,49,95,33,741	86,87,042	99.42 %
2	Trade Advances	6,67,12,373	-	100.00 %
3	Trade Payables	1,06,42,18,978	23,67,212	99.78 %
4	Advance from customers	4,81,79,799	-	100.00 100%

Qualified Opinion

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us and based on the consideration of the report of the other auditors on separate financial statements and on the other financial information of the subsidiaries, associates and jointly controlled entities/joint ventures, except the effects of the matter described in the basis of qualified opinion paragraph, the aforesaid consolidated financial statements give the information required by the act in the manner so required and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India, of the consolidated state of affairs (consolidated financial position) of the Group, associates and jointly controlled entities /joint ventures, as at 31st

March, 2018, and their consolidated profit and their consolidated cash flows for the year ended on that date.

Emphasis of Matter

1) We draw your attention to the following points with regard to the Holding Company:

- a. The Company has realized a sum of ₹ 3,73,22,445/- being a part amount from M/s. Manaswani Enterprises, under a scheme of one time settlement. The same has been grouped under Current Liabilities pending receipt of the final settlement amount.
- b. Refer to note No.31 -16(7) to consolidated financial statements, regarding demands raised on the company by the Income Tax Department for ₹ 20,20,61,926/- in the earlier years have not been acknowledged and contested in various appeals. Hence noted in contingent liability.
- c. Refer to note No.31-14 to consolidated financial statements regarding non provision towards interest payable, if any under MSMED Act 2006 and interest liability in this regards could not be assessed.
- d. Refer to Note No.31-16(6) consolidated financial statements regarding demands of the Karnataka VAT department for ₹ 39,82,037/- in the earlier years has been disposed in favour of KSIIDC, however the disputed amount is yet to be received as at the reporting date.

2) We draw your attention to the following points, as reported by the other auditor, with regard to the erstwhile subsidiary company (till 19th March, 2018) and henceforth an associate– Mysore Sales International Limited :

- a. To note on Contingent Liability includes the Holding Company's share in the associate the claim made by the director, directorate of pension, small saving assets monitoring towards short remittance of sale proceeds and interest on delayed remittance, amounting to ₹ 46,09,86,366/- vide their letter dated 8th March, 2017. Since full and final settlement made and intimated by the aforesaid company vide

letter dated 18th October, 2016 , wherein the aforesaid company stated clearly that the payment of ₹ 3,52,60,961/- is towards full and final settlement and no further claim payable by the aforesaid company pertaining to the above transaction, the letter also acknowledged. The respective auditor has reported that as per the information provided during the year no further development is taken place.

- b. We draw attention to the following facts , as reported by the other auditor with regard to provision of ₹ 3.25 Crores against ₹ 13.02 Crores (inclusive of interest upto 31.3.2018 at 6% per annum) decreed in favor of insurance companies being 25% of the total claim. The company assumes only 1/4th of liability as insurance company and custom department are also parties to the transactions.
- c. We also bring attention to the following facts as reported by the other auditor in respect of contingent liabilities, which described uncertainties related to outcome of the claims /arbitration proceedings and law suits filed by/ against the company.

Our opinion is not qualified in respect of these matters.

Other Matter

- 1) We did not audit the financial statements and other financial information, in respect of one subsidiary and one jointly controlled entities, whose financial statements include total assets of ₹ 1,03,80,140 and net assets of ₹ 30,81,860 as at 31 March 2018, and total revenues of ₹ 11,15,300 and net cash flows of ₹ 28,18,622 for the year ended on that date as considered in the consolidated financial statements. The consolidated profit and loss statement also include details of three erstwhile subsidiaries, whose iGAAP financial statement, as provided to us by management, includes total revenues of ₹ 19,58,71,47,379, whose financial statements / financial information have not been audited by us. The consolidated financial statements also include the Group's share of net profit of ₹ 6,30,27,340 for the year ended 31st March, 2018, as considered in the consolidated financial statements, in respect of

associates, whose financial statements / financial information have not been audited by us. These financial statements have been audited by other auditors whose reports have been furnished to us by the Management and our opinion on the consolidated financial statements, in so far as it relates to the amounts and disclosures included in respect of these subsidiaries, jointly controlled entities and associates, and our report in terms of sub-sections (3) and (11) of Section 143 of the Act, in so far as it relates to the aforesaid subsidiaries, jointly controlled entities and associates, is based solely on the reports of the other auditors.

- 2) In respect of three erstwhile subsidiaries (till 19th March, 2018) of the Holding Company, Mysore Sales International Limited, Marketing Communication & Advertising Limited and Food Karnataka Limited; as Notified by the MCA, is required to prepare and present its financial statements as per Indian Accounting Standards (Ind AS), thus the accounting policies adopted by the aforesaid companies is different from the Holding Company, which has prepared its standalone financial statements under iGAAP framework. However for the purpose of consolidation the management has provided financial statements for the year ended 31st March, 2018 under the iGAAP framework, on which we have placed reliance.
- 3) The Independent Audit report on the standalone financial statements of the aforesaid companies as stated in Note 2 of Other Matter paragraph, have been issued on the Ind AS financial statements by the respective auditors. We have placed reliance on the audit report to the extent it is applicable to the iGAAP consolidated financial statements

Our opinion on the consolidated financial statements, and our report on Other Legal and Regulatory Requirements below, is not modified in respect of the above matters with respect to our reliance on the work done and the reports of the other auditors and the financial statements / financial information certified by the Management.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

- 1) As required by section 143(3) of the Act, based on our audit and on the consideration of the reports on the other auditor on separate financial statements and other financial information of the subsidiaries and associates and jointly controlled entities/joint ventures, we report that:
 - (a) We have sought and obtained all the information and explanations which to the best of our knowledge and belief necessary for the purpose of our audit.
 - (b) In our opinion, proper books of accounts as required by law relating to preparation of the aforesaid consolidated financial statements have been kept so far as it appears from our examination of those books and the reports of the other auditors.
 - (c) The Consolidated Balance Sheet, Consolidated Profit and Loss Statement, and the Consolidated Cash flow Statement dealt with by this Report are in agreement with the relevant books of accounts maintained for the purpose of preparation and presentation of consolidated financial statements.
 - (d) In our opinion, the aforesaid consolidated financial statements comply with the Accounting Standards specified under Section 133 of the Act, read with Rule 7 of the Companies (Accounts) Rules, 2014 except as stated above in basis of opinion paragraph.
 - (e) On the basis of the written representations received from the directors as on 31st March, 2018 taken on record from the Board of Directors of Holding Company and the reports of the other statutory auditors of its subsidiary companies and associate company and jointly controlled entities/joint ventures, none of the directors is disqualified as on 31st March, 2018 from being appointed as a director in terms of Section 164(2) of the Act.
 - (f) With respect to the adequacy of the internal financial controls over financial reporting of the Group and its associates and jointly controlled entities/joint ventures and the operating effectiveness of such controls, refer to our separate report in 'Annexure I'.

- (g) With respect to the other matters to be included in the Auditor's Report in accordance with Rule 11 of the Companies (Audit and Auditor's) Rules, 2014, in our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us and based on the consideration of the report of the other auditors on separate financial statements and on the other financial information of the subsidiaries, associates and jointly controlled entities/joint ventures as noted in the 'Other matter' paragraph
- (i) The particulars of pending litigations which would impact the consolidated financial position of the Group are disclosed in Note 31-16 to the Consolidated Financial Statements.
- (ii) The Group, its associates and jointly controlled entities/joint ventures did not have any material foreseeable losses on long-term contracts including derivative contracts.
- (iii) There were no amounts which were required to be transferred to the Investor Education and Protection fund by the Holding Company and its subsidiary companies, associates companies and jointly controlled entities/joint ventures.

For NSVM & Associates
Chartered Accountants
Firm Regn. No. 010072S
Sd/-
CA. V S RANGANATHAN
Partner
Membership No: 201872

Place: Bengaluru

Date: 28.12.2018

Annexure -I to the Revised Independent auditor's report even date on the Consolidated financial statements of Karnataka State Industrial & Infrastructure Development Corporation Limited.**Report on the Internal Financial Controls under clause (i) of sub section 3 of section 143 of the Companies Act, 2013**

We have audited the internal financial controls over financial reporting of Karnataka State Industrial & Infrastructure Development Corporation Limited ("the Holding Company") and its subsidiaries (the Holding Company and its subsidiaries together referred to as "the Group") and its associate companies and jointly controlled entities/joint ventures as of March 31, 2018, in conjunction with our audit of the consolidated financial statements of the Group for the year ended on that date.

Management's Responsibility for Internal Financial Controls

The respective Board of Directors of the Holding Company, its subsidiary companies and associates and Jointly controlled entities/joint ventures are responsible for establishing and maintaining internal financial controls based on the internal control over financial reporting criteria established by the Company considering the essential components of internal control stated in the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls over Financial Reporting issued by the Institute of Chartered Accountants of India. These responsibilities include the design, implementation and maintenance of adequate internal financial controls that were operating effectively for ensuring the orderly and efficient conduct of its business, including adherence to company's policies, the safeguarding of its assets, the prevention and detection of frauds and errors, the accuracy and completeness of the accounting records, and the timely preparation of reliable financial information, as required under the Companies Act, 2013.

Auditors' Responsibility

Our responsibility is to express an opinion on the internal financial controls over financial reporting of the Holding Company, its subsidiary and associates jointly controlled entities/joint ventures as aforesaid, based on our audit. We conducted our audit in accordance with the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls over Financial Reporting (the "Guidance Note") and the Standards on Auditing, issued by Institute of Chartered Accountants of India and deemed to be prescribed under section 143(10) of the Companies Act, 2013, to the extent applicable to an audit of internal financial controls, both applicable to an audit of Internal Financial Controls and, both issued by the institute of Chartered Accountants of India.

Those Standards and the Guidance Note require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether adequate internal financial controls over financial reporting was established and maintained and if such controls operated effectively in all material respects.

Our audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the adequacy of the internal financial controls system over Financial Reporting and their operating effectiveness. Our audit of internal financial controls over financial reporting included obtaining an understanding of internal financial controls over financial reporting, assessing the risk that a material weakness exists, and testing and evaluating the design and operating effectiveness of internal control based on the assessed risk. The procedures selected depend on the auditor's judgement, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error.

We believe that the audit evidence, we have obtained and the audit evidence obtained by the other auditors in terms of their reports is sufficient and appropriate to provide a basis for our qualified audit opinion on the Company's internal financial controls system over financial reporting.

Meaning of Internal Financial Controls over Financial Reporting

A Company's internal financial control over financial reporting is a process designed to provide reasonable assurance regarding the reliability of financial reporting and the preparation of financial statements for external purposes in accordance with generally accepted accounting principles. A Company's internal financial control over financial reporting includes those policies and procedures that

- (1) Pertain to the maintenance of records that, in reasonable detail, accurately and fairly reflect the transactions and dispositions of the assets of the Company;

- (2) Provide reasonable assurance that transactions are recorded as necessary to permit preparation of financial statements in accordance with generally accepted accounting principles, and that receipts and expenditures of the company are being made only in accordance with authorizations of management and directors of the Companies; and
- (3) Provide reasonable assurance regarding prevention or timely detection of unauthorised acquisition, use, or disposition of the Company's assets that could have a material effect on the financial statements.

Inherent Limitations of Internal Financial Controls over Financial Reporting

Because of the inherent limitations of internal financial controls over financial reporting, including the possibility of collusion or improper management override of controls, material misstatements due to error or fraud may occur and not be detected. Also, projections of any evaluation of the internal financial controls over financial reporting to future periods are subject to the risk that the internal financial control over financial reporting may become inadequate because of changes in conditions, or that the degree of compliance with the policies or procedures may deteriorate.

Opinion

According to the information and explanations given to us and based on our audit, the following material weaknesses have been identified in Holding Company as at March 31, 2018

The internal control mechanism needs to be strengthened in the following areas:-

- Active and prompt follow up of debts, advances and claims by respective divisions.
- Periodic confirmations of outstanding balances, reconciliation of debtors, creditors, business associates and other sensitive heads of accounts.
- Follow up of recoveries arising out of execution of decrees/awards pronounced in favour of the company.
- Internal control procedure for Property Management at Projects Division has to be strengthened to eliminate default of terms and conditions of agreements and consequent losses, if any.
- Rental Agreements and Receipts
 - a) Lack of review of lease agreements to identify unsigned agreements that are due for renewal;
 - b) Inconsistency in reconciling 'Rent/Maintenance Receivable' and subsequent receipts;
 - c) Non imposition on interest on delay in receipt of Rentals
- A detailed working regarding investment in Fixed Deposits needs to be maintained including interest payable to GOK as the same will have impact on the Revenue & Liabilities.

According to the audit report on Internal Financial Controls over Financial Reporting of one associate dated 17th December, 2018- Marketing Communication & Advertising Limited, the Internal Financial Controls over Financial Reporting were not operating effectively commensurate with the nature and size of business as at 31 March 2018.

In our opinion and based on the audit report of the subsidiary, its associates and jointly controlled entities/joint ventures, the Holding Company, its subsidiary and associate in all material respects except as stated above, has an adequate internal financial controls system over financial reporting and such internal financial controls over financial reporting were operating effectively, except as stated above, as at March 31, 2018 based on "The internal control over financial reporting criteria established by the Holding Company and the associate Marketing Communication and Advertising Limited considering the essential components of internal controls stated in the Guidance Note on Audit of Internal Financial Controls over Financial Reporting issued by The Institute of Chartered Accountants of India".

Other Matter

We did not audit the Internal Financial Controls over Financial Reporting, in respect of one subsidiary, whose financial statements include total assets of Rs.2,62,521 and net assets of Rs.2,43,916 as at 31 March 2018, and total revenues of Rs.14,429 and net cash flows of Rs.2,62,521 for the year ended on that date. The consolidated profit and loss statement also include details of three erstwhile subsidiaries, whose iGAAP financial statement, as provided to us by management, includes total revenues of Rs.19,58,71,47,379, whose financial statements/financial information have not been audited by us. The consolidated financial statements also include the Group's share of net profit of Rs.6,30,27,340 for the year ended 31st March, 2018, as considered in the consolidated financial statements. In respect of associates, whose financial statements/financial information have not been audited by us. Our report on the adequacy and operating effectiveness of the Internal Financial Controls over Financial Reporting for the Holding Company, its subsidiaries and associates, insofar as it relates to the aforesaid subsidiary and associate jointly controlled entities/joint ventures, is solely based on the corresponding reports of the auditors of such companies. Our opinion is not qualified with respect to our reliance in the work done by the reports of the other auditors.

For NSVM & Associates

Chartered Accountants

Firm Regn. No. 010072S

Sd/-

V S Ranganathan

Partner

M No: 201872

Place: Bengaluru

Date: 28.12.2018

**REPLIES TO THE QUALIFICATIONS OF THE STATUTORY AUDITORS
ON THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS FOR THE FINANCIAL YEAR 2017-2018**

Sl. No.	Qualifications by the Auditors	Replies of the Corporation
1	<p>During the year, the Holding Company lost its control over its subsidiaries, Mysore Sales International Limited (directly held by Holding Company), Marketing Communication & Advertising Limited (indirectly held through Mysore Sales International Limited) and Food Karnataka Limited (indirectly held through Mysore Sales International Limited and directly held by Holding Company) as on 19th March, 2018. However, subsequently the Holding company continued to hold significant influence over Mysore Sales International Limited (MSIL). The control on the above said companies changed due to Mysore Sales International Limited issued new shares thus reducing the share holding of the Holding Company from 100% to 47.21%. Mysore Sales International Limited thus was reduced to the position of associates. Thus consolidation of subsidiary companies is to be done as per Accounting Standard 21, "Consolidated Financial Statements" and Accounting Standard 23, "Accounting for Investments in Associates in Consolidated Financial Statements" that states as under</p> <p>a. Profit and loss account – line by line consolidation till 19th March, 2018 (the date of cessation of parent subsidiary relationship). However the company has consolidated the items of income and expenditure on line by line basis up to 31st March, 2018 instead of up to 19th March, 2018 (the date of Mysore Sales International Limited as a subsidiary). The above has led to deviation that could not be measured and quantified.</p> <p>b. Further on the date of cessation of Mysore Sales International Limited ceasing to be subsidiary, the investment in Mysore Sales International Limited is required to be stated as per Accounting Standard 23, "Accounting for Investments in Associates in Consolidated Financial Statements" which states that the carrying value of investment in associate need to be calculated based on</p>	<p>The change in holding of the corporation in MSIL and consequently its impact on other two entities, viz., MCA and FKL has been adequately brought out in the notes on accounts-31 vide Para No.1. The reasons as to why the corporation could not consolidate the Profit and Loss Account till 19/03/2018, i.e., the date on which subsidiary control was ceded has also been adequately brought out in the notes on accounts-31 vide Para No.1.</p> <p>The method followed to consolidate the accounts in the above manner in respect of MSIL, MCA and FKL (in respect of Profit and Loss Account only) is not a departure from the accounting standards, rather the practical way of handling the issue in the absence of financial statements of these entities on 19/03/2018. As regards the likely impact it is essential to note that the Operational transactions of these entities more or less accrues evenly throughout the year and thus the net impact on the results for 12 days (20/03/2018 to 31/03/2018) is very insignificant. It is also a fact that Government of Karnataka is the owner of all these entities.</p> <p>The investment in MSIL, MCA and FKL has been correctly consolidated as "Associates" under AS 23 as on 31/03/2018 and thus the Balance Sheet correctly captures the consolidated financial position of the corporation. The proportionate share of profit for 12 days has been captured in the profit and loss account by way of consolidation of all these entities till 31st March 2018.</p>

Sl. No.	Qualifications by the Auditors	Replies of the Corporation
	<p>equity method. Further, if the Mysore Sales International Limited is required to prepare consolidated financial statements, the results and net assets to be taken into account are those reported in that company's consolidated financial statements. In addition, proportionate value of profit or loss for the period from 20th March, 2018 to 31st March, 2018 is to be reflected in profit and loss statement and also to reflect in carrying amount of investment. The above procedure is not followed and the extent of adjustment required is not determinable in the absence of financial information as at 19th March, 2018.</p>	
<p>2</p>	<p>In respect of one of the Associate company of the Holding Company (a subsidiary company till 19th March, 2018) – Mysore Sales International Limited, the other auditor who audited the financial statements / financial information of the subsidiary has reported vide report dated 16th November, 2018 that penalty for delays in execution of project as per the agreement is not levied. Consequently, the auditor has stated that other income, profit, provision for tax and non-current asset-CWIP are overstated and other current assets are understated. However, the impact thereof on the consolidated financial statements is not ascertainable.</p> <p>In respect of one of the Associate company of the Holding Company (a subsidiary company till 19th March, 2018) – Mysore Sales International Limited and in respect of the erstwhile Subsidiary Company (till 19th March, 2018) of the Holding Company- Marketing Communication & Advertising Limited, the other auditors have reported vide report dated 16th November, 2018 and 17th September, 2018 respectively the following with regard to non-availability of confirmation of balances</p>	<p>The impact of penalty, if any, is not quantified by the Auditors of the said entity viz., MSIL. Therefore it is not possible to incorporate the same in the Consolidated Financial Statements.</p> <p>Further, the impact, if any arising on account of incurring the said expenditure will get reflected in the Appreciation/Depreciation in the value of Investment in Associate which is currently not ascertainable.</p> <p>Hence the same has not been captured in the Consolidated Financial Statements.</p>

Sl. No.	Qualifications by the Auditors	Replies of the Corporation																									
	<p>a. In respect of one of the Associate Company (a subsidiary company till 19th March, 2018) – Mysore Sales International Limited, the other auditor has reported vide report dated 16th November, 2018 that in absence of confirmation of balances in respect of few Trade Payables, Other Current Liabilities, Trade Receivables and advances/Trade Deposits pertaining to all divisions, consequent impact on reconciliations, thereof, if any, on the consolidated financial statements is not ascertainable.</p> <p>b. In respect of its erstwhile Subsidiary Company (a subsidiary company till 19th March, 2018)– Marketing Communication & Advertising Limited, the other auditor has reported vide report 17th September, 2018 that balance of trade receivables and trade payables along with the below mentioned accounts have not been confirmed from the counter parties. The financial impact of this non compliance on the consolidated financial statements, if any, could not be determined. The position of total balances, and confirmed balances and percentages of unconfirmed balances are given below:</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-top: 10px;"> <thead> <tr> <th style="width: 5%;">Sl No.</th> <th style="width: 20%;">Particulars</th> <th style="width: 20%;">Amount as per Books</th> <th style="width: 20%;">Amount for which confirmation received and reconciled</th> <th style="width: 25%;">% of unconfirmed</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center;">1</td> <td>Trade Receivables</td> <td style="text-align: right;">1,49,95,33,741</td> <td style="text-align: right;">86,87,042</td> <td style="text-align: center;">99.42 %</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">2</td> <td>Trade Advances</td> <td style="text-align: right;">6,67,12,373</td> <td style="text-align: center;">-</td> <td style="text-align: center;">100.00 %</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">3</td> <td>Trade Payables</td> <td style="text-align: right;">1,06,42,18,978</td> <td style="text-align: right;">23,67,212</td> <td style="text-align: center;">99.78 %</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">4</td> <td>Advance from customers</td> <td style="text-align: right;">4,81,79,799</td> <td style="text-align: center;">-</td> <td style="text-align: center;">100.00%</td> </tr> </tbody> </table>	Sl No.	Particulars	Amount as per Books	Amount for which confirmation received and reconciled	% of unconfirmed	1	Trade Receivables	1,49,95,33,741	86,87,042	99.42 %	2	Trade Advances	6,67,12,373	-	100.00 %	3	Trade Payables	1,06,42,18,978	23,67,212	99.78 %	4	Advance from customers	4,81,79,799	-	100.00%	<p>The comments of the auditors of associate entities arising out of non receipt of confirmation of balances does not for the present impact the Consolidated Financial Statements since the value of appreciation has been captured on the basis of Net worth of these entities from the audited Balance Sheet of these entities.</p>
Sl No.	Particulars	Amount as per Books	Amount for which confirmation received and reconciled	% of unconfirmed																							
1	Trade Receivables	1,49,95,33,741	86,87,042	99.42 %																							
2	Trade Advances	6,67,12,373	-	100.00 %																							
3	Trade Payables	1,06,42,18,978	23,67,212	99.78 %																							
4	Advance from customers	4,81,79,799	-	100.00%																							

COMMENTS OF THE COMPTROLLER AND AUDITOR GENERAL OF INDIA UNDER SECTION 143(6)(b) READ WITH SECTION 129(4) OF THE COMPANIES ACT, 2013 ON THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS OF KARNATAKA STATE INDUSTRIAL AND INFRASTRUCTURE DEVELOPMENT CORPORATION LIMITED, BANGALORE FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2018.

The preparation of consolidated financial statements of **Karnataka State Industrial and Infrastructure Development Corporation Limited, Bengaluru** for the year ended **31 March 2018** in accordance with the financial reporting framework prescribed under the Companies Act, 2013 is the responsibility of the management of the Company. The statutory auditor appointed by the Comptroller and Auditor General of India under Section 139(5) read with section 129(4) of the Act is responsible for expressing opinion on the financial statements under section 143 read with section 129(4) of the Act based on independent audit in accordance with the standards on auditing prescribed under section 143(10) of the Act. This is stated to have been done by them vide their Revised Audit Report dated **28 December 2018** which supersedes their earlier Audit Report dated **24 December 2018**.

I, on behalf of the Comptroller and Auditor General of India, have conducted a supplementary audit of the consolidated financial statements of **Karnataka State Industrial and Infrastructure Development Corporation Limited, Bangalore** for the year ended **31 March 2018** under section 143(6) (a) read with section 129(4) of the Act. We conducted a supplementary audit of the financial statements of **Karnataka State Industrial & Infrastructure Development Corporation Limited**, (Mysore Sales International Limited, Marketing Communication & Advertising Limited and Food Karnataka Limited) for the year ended **31 March 2018**. This supplementary audit has been carried out independently without access to the working papers of the statutory auditors and is limited primarily to inquiries of the statutory auditors and company personnel and a selective examination of some of the accounting records.

In view of the revisions made in the Statutory Auditor's Report, to give effect to some of my audit observations raised during supplementary audit, I have no further comments to offer upon or supplement to the statutory Auditor's Report, under section 143(6) (b) read with section 129 (4) of the Act.

**For and on behalf of the
Comptroller & Auditor General of India
Sd/-
(BIJIT KUMAR MUKHERJEE)
ACCOUNTANT GENERAL
(ECONOMIC & REVENUE SECTOR AUDIT)
KARNATAKA, BANGALORE**

PLACE : Bengaluru
DATED : 28.12.2018

BALANCE SHEET



Consolidated Balance Sheet as at 31st March, 2018

Particulars	Note No	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
I. EQUITY AND LIABILITIES			
(1) Shareholder's Funds			
(a) Share Capital	1	6,671,466,900	6,671,466,900
(b) Reserves and Surplus	2	2,072,252,886	3,493,786,949
		8,743,719,786	10,165,253,849
(2) Share application money pending allotment	3	4	260,155,379
(3) Non-Current Liabilities			
(a) Long-term borrowings	4	36,467,555	36,467,555
(b) Other Long-term liabilities	5	115,595,141	1,196,392,134
(c) Long-term provisions	6	16,756,760	124,176,773
		168,819,456	1,357,036,462
(4) Current Liabilities			
(a) Short-Term Borrowings	7	0	0
(b) Trade Payable	8	21,179,574	1,604,414,928
(c) Other current liabilities	9	1,186,317,138	1,677,264,467
(d) Short-term provisions	10	649,621,336	1,161,663,619
		1,857,118,048	4,443,343,014
(5) Minority Interest		0	6,600,698
Total		10,769,657,294	16,232,389,402
II. ASSETS			
(1) Non-current assets			
<i>(a) Fixed assets</i>			
(i) Tangible assets	11	3,178,192,588	3,574,895,653
(ii) Intangible assets		65,843	4,360,979
(iii) Capital work-in-progress		0	340,240,465
(b) Non-current investments	12	3,714,204,051	1,552,537,311
(c) Deferred Tax Assets (Net)		54,064	118,218,869
(d) Long-term loans and advances	13	315,517,198	1,423,996,494
(e) Other non-current assets	14	733,034,236	905,592,385
		7,941,067,980	7,919,842,156

BALANCE SHEET



(2) Current assets			
(a) Inventory	15	0	989,089,305
(b) Trade receivables	16	34,211,718	839,306,063
(c) Cash and cash equivalents	17	2,609,734,833	5,074,286,811
(d) Short Term Loan and Advances	18	0	1,088,416,163
(e) Other current assets	19	184,642,763	321,448,904
		2,828,589,314	8,312,547,246
Total		10,769,657,294	16,232,389,402

Significant Accounting policies and Notes form an integral part of these financial statements 30 & 31
Consolidated Cash Flow Statement 32

For and on behalf of the Board

Sd/-
(DR.SANDEEP DAVE)
Director
DIN: 03410193

Sd/-
(GUNJAN KRISHNA)
Managing Director
DIN. 06537451

As per our report of even date

For NSVM & Associates
Chartered Accountants
(Firm Regn. No. 010072S)

Sd/-
(N.R.N. SIMHA)
Executive Director I/c & CFO

Sd/-
(N.K. PARASHURAM)
Dy.Genl.Manager (F&A)

Sd/-
(R.SRIDHARA)
(Company Secretary)

Sd/-
(CA V S RANGANATHAN)
Partner
Member No. 201872

Place : Bengaluru

Date : 24.12.2018

STATEMENT OF PROFIT & LOSS



Consolidated Statement of Profit and Loss for the year ended 31st March, 2018

Particulars	Note No	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
I. Revenue from operations	20	19,499,580,968	16,164,477,837
II. Other Income	21	841,360,804	837,214,321
III. Total Revenue (I +II)		20,340,941,772	17,001,692,158
IV. Expenses:			
Cost of Materials consumed	22	74,548,319	104,530,364
Purchases of Stock-in-trade	23	14,702,694,166	13,057,600,996
Changes in inventories of stock-in-trade	24	-201,892,853	-196,467,991
Infrastructure Project Expenses	25	829,020	2,852,829
Cost of Services procured	26	2,693,539,240	1,267,923,766
Employee benefit expense	27	398,670,107	346,100,983
Financial costs	28	10,828,725	9,109,608
Depreciation and amortization expense	11	77,612,265	74,307,717
Other expenses	29	1,430,637,657	1,045,243,156
Minority Interest		92,876	-763,684
Total Expenses		19,187,559,522	15,710,437,744
V. Prior Year adjustment		17,452,612	4,228,671
VI. Profit / (Loss) before exceptional and extraordinary items and tax (III-IV-V)		1,135,929,638	1,287,025,743
VII. Exceptional Items		0	0
VIII. Profit / (Loss) before extraordinary items and tax (VI - VII)		1,135,929,638	1,287,025,743
IX. Extraordinary Items		1,283,154	1,283,155
X. Profit / (Loss) before tax (VIII - IX)		1,134,646,484	1,285,742,588
XI. Tax expense:			
(1) Current tax		314,375,850	367,854,098
(2) Current Tax - Excess Provision Withdrawn		-555,568	0
(3) Tax of Prior Years		9,201,895	13,610,053
(4) Mat Credit Current Year & Earlier Years		0	0
(5) Deferred tax		-18,778,500	4,471,364

STATEMENT OF PROFIT & LOSS



Consolidated Statement of Profit and Loss for the year ended 31st March, 2017

Total Tax Expenses		304,243,677	385,935,515
XII. Profit (Loss) from Discounting Operations		-1,043,887	308,691
Less: Tax Expense on Discounting Operations		0	106,832
		-1,043,887	201,859
XIII. Profit/(Loss) for the period (X - XI + XII)		829,358,920	900,008,932
XIV. Earnings per equity share:			
(1) Basic		1.24	1.36
(2) Diluted		1.24	1.36

Significant Accounting Policies and Notes form an integral part of these Financial Statements 30 & 31

Consolidated Cash Flow Statement 32

For and on behalf of the Board

Sd/-
(DR.SANDEEP DAVE)
Director
DIN: 03410193

Sd/-
(GUNJAN KRISHNA)
Managing Director
DIN. 06537451

As per our report of even date
For NSVM & Associates
Chartered Accountants
(Firm Regn. No. 010072S)

Sd/-
(N.R.N. SIMHA)
Executive Director I/c & CFO

Sd/-
(N.K. PARASHURAM)
Dy.Genl.Manager (F&A)

Sd/-
(R.SRIDHARA)
(Company Secretary)

Sd/-
(CA V S RANGANATHAN)
Partner
Member No. 201872

Place : Bengaluru

Date : 24.12.2018

Notes to the Consolidated Financial Statements

Particulars	Note No.	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
SHARE CAPITAL	1		
Authorised			
800000000 Equity shares (previous year 800,000,000 Equity Shares) of ₹10/- Each		8,000,000,000	8,000,000,000
200,000,000 Preference Shares of ₹10/- Each		2,000,000,000	2,000,000,000
		10,000,000,000	10,000,000,000
EQUITY SHARE CAPITAL			
Issued, Subscribed and Paid up			
667146690 Equity Shares (Previous year 618456690 equity shares) of ₹10 each fully paid		6,671,466,900	6,671,466,900
The entire equity share capital is held by Government of Karnataka and its nominees.			
Total		6,671,466,900	6,671,466,900
Notes:			
Particulars		31st March 2018(₹)	31st March 2017(₹)
a. Reconciliation of Equity Shares outstanding at the beginning and at the end of Reporting period		Equity Shares in Nos.	Equity Shares in Nos.
Issued, Subscribed and paid up shares			
- Opening Balance	667,146,690	618,456,690	
- Issued during the year	0	48,690,000	
- Closing Balance	667,146,690	667,146,690	
Terms and Rights attached to equity shares:			
The Company has one class of equity shares having a par value			
Details of share holders holding more than 5% shares in the Company			
Governor of Karnataka	667,146,530	667,146,530	
% of holding	100	100	
Nominees of Government of Karnataka	160	160	
% of holding	0	0	
	667,146,690	667,146,690	

Notes to the Consolidated Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	31st March 2018	31st March 2017
		(₹)	(₹)
RESERVES AND SURPLUS		2	
(a) Capital Reserve on Consolidation			
Opening Balance		3,000,000	3,000,000
Add: Additions during the year		0	0
Less: Elimination of Capital Reserve on entity ceasing as Subsidiary*		-3,000,000	0
Closing Balance		0	3,000,000
(b) Securities Premium account			
Opening Balance		0	0
Add: Additions during the year		0	0
Less: Utilised during the year		0	0
Closing Balance		0	0
(c) General Reserves			
Opening Balance		1,981,072,831	1,917,685,846
Add: Additions during the year		0	63,386,985
Less: Elimination of General Reserve on entity ceasing as Subsidiary*		-1,981,021,114	0
Less: Unamortised carrying value of Fixed Assets		0	0
Closing Balance		51,717	1,981,072,831
(d) Special Reserve Under Income Tax Act			
Opening Balance		32,500,000	32,500,000
Add: Additions during the year		0	0
Less: Utilised during the year		0	0
Closing Balance		32,500,000	32,500,000
(e) Capital Redemption Reserve			
Opening Balance		988,159,110	988,159,110
Add: Additions during the year		0	0
Less: Utilised during the year		0	0
Closing Balance		988,159,110	988,159,110
Total		1,020,710,827	3,004,731,941

Notes to the Consolidated Financial Statements (Contd.)

(g) Balance in Profit and Loss Account			
Opening Balance		489,055,008	-343,085,312
Adjustments			
Profit for the year		829,358,918	900,008,931
Transitional Amount on movement of Subsidiaries to Associates*		-274,716,689	
Transfer to General Reserve		0	-63,386,985
Dividend from Erstwhile Subsidiary Company		20,176,600	0
Dividend Distribution Tax		0	-4,086,634
Adjustment of Dividend received from Associates		-12,331,778	-408,914
Other Adjustments**		0	13,921
Closing Balance (B)		1,051,542,059	489,055,008
Grand Total (A + B)		2,072,252,886	3,493,786,949
Particulars		31st March 2018(₹)	31st March 2017(₹)
Share application money pending allotment	Note-3		
Share application money		4	260,155,379
Total		4	260,155,379

*Mysore Sales International Limited, which holds 100% Shares in Marketing Communication and Advertising Limited and 50% Shares in Food Karnataka Limited, ceased to be a subsidiary of KSIIDC on 19.03.2018 consequent upon allotment of Shares to Government of Karnataka equivalent to 52.79% of Paid up Capital of that entity on 19.03.2018. These entities have therefore become Associate Entities of KSIIDC as on 31.03.2018. Therefore the Reserves of these entities existing on 01.04.2017 has been eliminated from the Balance Sheet and adjusted against appreciation in value of Investment in Associates©

Notes to the Consolidated Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
Non-Current Liabilities			
Long-Term Borrowings - Unsecured	4		
Loan from Government of Karnataka -I		1,500,000	1,500,000
Loan from Government of Karnataka -II		34,967,555	34,967,555
Total		36,467,555	36,467,555

Notes	
Loan from Government of Karnataka -I	Released for onward disbursement to Particle Board Mfg Coop. Society Ltd for rehabilitation and to meet working capital requirements.
Loan from Government of Karnataka -II	Released to pay arrears of workers dues of Gangavathi Sugars Ltd through the Deputy Commissioner, Koppal with a condition that KSIIDC shall claim and recover the same from the Official Liquidator and repay the amount to Government of Karnataka. The unutilized amount of ₹ 2532445/- received and repaid to Government of Karnataka.

Notes to the Consolidated Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
Other Long-Term Liabilities	5		
(a) Rent Deposits		114,272,154	93,705,870
(b) Caution Money - Flats		72,987	17,687
(c) Trade / Security deposits received		0	6,364,578
(d) Statutory dues		0	3,674,077
(e) Central Government Grants Released		0	44,332,000
(f) State Government Grant Released:		0	241,464,611
(g) Deposits		0	65,035,747
(h) Interest on Government Loans		0	5,387,534
(i) Accumulated subscription on chit funds		0	726,842,500
(J) Others		1,250,000	9,567,530
Total		115,595,141	1,196,392,134

Particulars	Note No.	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
Long-Term Provisions	6		
Provision for Leave Encashment		16,756,760	94,199,966
Provision for Insurance claim		0	29,976,807
TOTAL		16,756,760	124,176,773

Particulars	Note No.	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
SHORT TERM BORROWINGS:	7		
Working Capital Loans from banks		-	-
(i) Secured			
SBI Cash Credit		-	-
(ii) Unsecured			
Loan from Directors/Share holders			
Deposits		-	-
Total		-	-

Particulars	Note No	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
TRADE PAYABLES:	8		
Due to Micro, Small & Medium Enterprises		0	1,873,927
Due to other than Micro, Small & Medium Enterprises		21,179,574	838,219,501
Sundry Creditors		0	764,321,500
Total		21,179,574	1,604,414,928

Notes to the Consolidated Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
Other Current Liabilities	9		
(a) Current Maturity of Long-Term Debt - HUDCO Loan		-	-
(b) Interest Accrued on GOI Loan		-	-
(c) Advance Received Project Development		553,570,712	539,970,772
(d) Advance from sale of Secured Assets		84,646,022	68,620,879
(e) Advance from customers		71,573	38,414,024
(f) Interest On Project Funds		25,872,443	13,546,872
(g) Lease Rent BIAL Payable to GOK		0	133,274,025
(h) IDBI - Seed Capital Dues		63,993,500	63,993,500
(i) Loan From Government of India		0	0
(j) Statutory remittances		4,155	5,310,323
(k) Trade / security deposits received		93,098,358	122,016,806
(l) Life Insurance payable		0	74,767
(m) Auditor's Remuneration Payable		17,700	17,250
(n) Other Liabilities		111,717,229	66,943,614
(o) Other Liabilities - OTS		164,683,080	163,224,830
(p) Share application money pending allotment		-	-
(q) Other Loans		-	-
(r) Others		88,642,366	461,856,805
Total		1,186,317,138	1,677,264,467

Particulars	Note No.	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
Short-Term Provisions	10		
(a) Provision for Employee Benefit			
Provision for Leave Encashment		4,376,901	3,089,174
Provision for Earned Leave Encashment		0	5,297,090
Provision towards Gratuity		0	-1,510,168
Provision for other employees benefit		0	2,169,747
(b) Others			
Provision for Income Tax		581,565,671	725,826,639
Provision for Sales Tax		4,709,938	4,709,938
Provision for Devolved guarantees		24,405,301	24,305,358
Provision for Tax relating to Government Dealers		0	364,274,788
Provision towards Insurance		0	1,283,155
Provision towards Corporate Social Responsibility		17,568,532	18,573,468
Duties and Taxes		5,655,276	1,003,629
Other Provisions		11,339,717	12,640,801
Provision for proposed dividend		0	0
Total		649,621,336	1,161,663,619

NOTES



Notes to the Consolidated Financial Statements (Contd.)

NOTE No.11

FIXED ASSETS

DESCRIPTION	GROSS BLOCK (AT COST)						DEPRECIATION			NET BLOCK	
	As at 1.4.2017	Additions	Deductions	As at 31.3.2018	As at 1.4.2017	For the year	Withdrawn during the year	As at 31.3.2018	As at 31.3.2018	As at 31.3.2017	
	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	
TANGIBLE ASSETS											
LAND-Free hold	54,224,349	0	38,633,709	15,590,640	0	0	0	0	15,590,640	54,224,349	
LAND- Lease hold	12,249,058	0	12,249,058	0	0	0	0	0	0	12,249,058	
LAND GIVEN ON LEASE-BIAP PROJECT	2,471,452,829	0	0	2,471,452,829	0	0	0	0	2,471,452,829	2,471,452,829	
BIAP LAND - Retained by KSIIDC	258,850,062	0	0	258,850,062	0	0	0	0	258,850,062	258,850,062	
BUILDINGS	248,341,173	0	239,548,913	8,792,260	41,777,630	137,349	38,444,969	3,470,010	5,322,250	206,563,543	
PARTITION	8,560,547	0	8,560,547	0	8,283,834	0	8,283,834	0	0	276,713	
PLANT AND MACHINERY											
(a) Digi Flex Printing machine	1,811,250	0	1,811,250	0	655,622	0	655,622	0	0	1,155,628	
(b) Diesel Generator Set	20,174,940	0	0	20,174,940	9,195,236	10,979,703	0	20,174,939	1	10,979,704	
(c) Diesel Generator Set KEB	23,082,045	0	0	23,082,045	17,232,022	5,850,022	0	23,082,044	1	5,850,023	
FURNITURE & FIXTURES	128,730,956	0	117,177,092	11,553,864	110,310,471	41,483	98,961,966	11,389,988	163,876	18,420,485	
VEHICLES	23,576,927	0	16,146,274	7,430,653	9,753,130	1,215,506	6,193,115	4,775,521	2,655,132	13,823,797	
OFFICE EQUIPMENTS	76,688,201	3,221,844	68,893,438	11,016,607	36,545,839	239,887	29,099,646	7,686,080	3,330,527	40,142,362	
DARK ROOM EQUIPMENT	450,906	0	450,906	0	450,906	0	450,906	0	0	0	
ELECTRICAL EQUIPMENT	51,422,296	0	51,422,296	0	31,179,315	0	31,179,315	0	0	20,242,981	
HANDLING EQUIPMENT	1,174,098	0	1,174,098	0	1,142,461	0	1,142,461	0	0	31,637	
AIR CONDITIONERS	611,559	75,405	0	686,964	496,368	82,861	0	579,229	107,735	115,191	
COMPUTERS	35,994,476	0	32,227,623	3,766,853	30,523,699	37,967	26,840,550	3,721,116	45,737	5,470,777	
MANAGEMENT TOOL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
GRANT ASSET - New export/import Cargo Warehouse	197	0	197	0	0	0	0	0	0	197	

NOTES



Notes to the Consolidated Financial Statements (Contd.)

NOTE No.11

FIXED ASSETS

DESCRIPTION	GROSS BLOCK (AT COST)						DEPRECIATION				NET BLOCK	
	As at 1.4.2017	Additions	Deductions	As at 31.3.2018	As at 1.4.2017	For the year	Withdrawn during the year	As at 31.3.2018	As at 31.3.2018	As at 31.3.2017	As at 31.3.2017	
	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	
LEASE HOLD BUILDING:												
- KHANUJA BHAVAN	509,640,778	0	0	509,640,778	318,135,935	19,574,144	0	337,710,079	171,930,699	191,504,843		
-IT/IT PARK RAJAJINAGAR	442,042,769	3,240,735	0	445,283,504	188,095,009	17,489,863	0	205,584,872	239,698,632	253,947,760		
-LIFTS IT/IT PARK	13,961,050	0	0	13,961,050	6,487,428	509,597	0	6,997,025	6,964,025	7,473,622		
BUILDING UNDER LEASE HOLD RIGHTS												
COMMERCIAL SHOPS MYSORE	2,120,000	0	0	2,120,000	0	39,558	0	39,558	2,080,442	2,120,000		
ASSETS GIVEN ON LEASE:												
PLANT & MACHINERY	397,552,649	0	254,481,733	143,070,916	397,552,557	0	254,481,641	143,070,916	0	92		
TOTAL	4,782,713,115	6,537,984	842,777,134	3,946,473,965	1,207,817,462	56,197,940	495,734,025	768,281,377	3,178,192,588	3,574,895,653		
INTANGIBLE ASSETS												
COMPUTER SOFTWARE	10,092,774	46,170	9,976,201	162,743	5,731,795	49,582	5,684,477	96,900	65,843	4,360,979		
TOTAL	10,092,774	46,170	9,976,201	162,743	5,731,795	49,582	5,684,477	96,900	65,843	4,360,979		
CAPITAL WORK-IN-PROGRESS												
GRAND TOTAL	5,133,046,354	6,584,154	1,192,993,800	3,946,636,708	1,213,549,257	56,247,522	501,418,502	768,378,277	3,178,258,431	3,919,497,097		
PREVIOUS YEAR	5,065,008,266	99,776,695	31,738,607	5,133,046,354	1,170,477,654	74,247,847	31,176,243	1,213,549,258	3,919,497,096	3,894,530,612		

NOTES



Notes to the Consolidated Financial Statements (Contd.) NOTE No.12 Non-Current Investments

Sl. No.	Name of the Company	Face Value ₹	Paid up Value ₹	31.03.2018				31.03.2017			
				Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹	Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹
A. Quoted Shares:											
1	Athena Fin. Serv. Ltd (20th Century)	10	70	25,000	1,750,000	4.72	118,000	25,000	1,750,000	4.72	118,000
2	Asian Flora Limited	10	10	250,000	2,500,000	2.73	682,500	250,000	2,500,000	2.73	682,500
3	Brindavan Alloys Ltd	10	10	13,518	135,180	10	135,180	13,518	135,180	10	135,180
4	Cerebra integrated Tech Ltd	10	60	65,000	3,900,000	38.9	2,528,500	65,000	3,900,000	38.9	2,528,500
5	Coimbatore Popular Spinn.Mills Ltd	10	40	25,000	1,000,000	9.85	246,250	25,000	1,000,000	9.85	246,250
6	Diamond Dies Mfg. Co. Ltd	10	10	54,545	349,495	10	545,450	54,545	349,495	10	545,450
7	Gangavathi Sugars Ltd.	10	10	377,000	3,770,000	10	3,770,000	377,000	3,770,000	10	3,770,000
8	Grandleas Florex Ltd.	10	10	250,000	2,500,000	10	2,500,000	250,000	2,500,000	10	2,500,000
9	JSW Steel Ltd.(Jindal Vijayanagar Steel Ltd.)	10	216.95	907,952	196,980,186	1876.00	1,703,317,952	907,952	196,980,186	1876.00	1,703,317,952
10	J.K. tyres & Inds. Ltd (formerly Vikrant Tyres Ltd)	10	30.822376	1,045,250	6,443,518	131.4	137,345,850	1,045,250	6,443,518	131.4	137,345,850
11	J.K. tyres & Inds. Ltd (formerly Vikrant Tyres Ltd) -Rights issue	10	85	382,350	6,499,950	131.4	50,240,790	382,350	6,499,950	131.4	50,240,790
13	Karnataka Cements Ltd	10	10	215,200	2,152,000	10	2,152,000	215,200	2,152,000	10	2,152,000
14	Karnataka Poly Products Ltd	10	10	60,000	600,000	7.5	450,000	60,000	600,000	7.5	450,000
15	Kitply Industries Ltd.	10	50	50,000	2,500,000	1.5	75,000	50,000	2,500,000	1.5	75,000
16	Khoday India Limited	10	110.011	2,727	300,000	57.55	156,939	2,727	300,000	57.55	156,939
17	Lloyds Finance Limited-Shares	10	12.3	13,100	161,130	0.76	9,956	13,100	161,130	0.76	9,956
18	Lloyds Finance Limited(Converted)	10	10	1,310	13,100	0.76	996	1,310	13,100	0.76	996
19	Lloyds Finance Limited(Converted)	10	70	13,100	917,000	0.76	9,956	13,100	917,000	0.76	9,956
20	Maruthi Organics Ltd.	10	10	50,000	500,000	10	500,000	50,000	500,000	10	500,000
21	Metropoli Overseas Ltd	10	15	100,000	1,500,000	12.5	1,250,000	100,000	1,500,000	12.5	1,250,000
22	Microforge (India) Ltd.	10	15	30,000	450,000	2.75	82,500	30,000	450,000	2.75	82,500
23	Nanavati Dimond Industries ltd.	10	80	50,000	1,000,000	17	850,000	50,000	1,000,000	17	850,000
24	Nagarjuna Agritech Ltd	10	10	250,000	2,500,000	3.08	770,000	250,000	2,500,000	3.08	770,000

NOTES



Sl. No.	Name of the Company	Face Value ₹	Paid up Value ₹	31.03.2018			31.03.2017				
				Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹	Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹
25	Omnitel Industries Ltd.	10	10	100,000	1,000,000	10	1,000,000	100,000	1,000,000	10	1,000,000
26	Pittie Cement & In ds.Ltd.	10	130	8,700	1,131,000	2.55	1,131,000	8,700	1,131,000	2.55	22,185
27	Pittie Cement & In ds.Ltd.	10	90	8,700	783,000	2.55	783,000	8,700	783,000	2.55	22,185
28	R.K.S.Agrotech Ltd.	10	10	100,000	1,000,000	11	1,000,000	100,000	1,000,000	11	1,100,000
29	Sandur Laminates Ltd.	10	20	200,000	4,000,000	4	4,000,000	200,000	4,000,000	4	800,000
30	Sangeetha Granites Ltd.(Milestone Global Ltd)	10	15	33,300	499,500	4.6	499,500	33,300	499,500	4.6	153,180
32	Shree Quality Cements Ltd.	10	10	217,500	2,175,000	10	2,175,000	217,500	2,175,000	10	2,175,000
33	Shrishma Fine Chem. &Pham	10	10	180,000	1,800,000	0.42	1,800,000	180,000	1,800,000	0.42	75,600
34	South East Agro In ds. Ltd.	10	10	100,000	1,000,000	10	1,000,000	100,000	1,000,000	10	1,000,000
35	South India Cements Ltd.	10	10	360,000	3,600,000	10	3,600,000	360,000	3,600,000	10	3,600,000
36	Sree Jayalaxmi Autospin Ltd.	10	10	100,000	1,000,000	1.89	1,000,000	100,000	1,000,000	1.89	189,000
37	The South India Paper Mills Ltd.*	10	60	190,000	2,850,000	115.1	2,850,000	190,000	2,850,000	115.1	21,869,000
38	Transindia Lamps Ltd.	10	10	500,000	5,000,000	10	5,000,000	500,000	5,000,000	10	5,000,000
39	Union Home Products Ltd.	10	10	35,804	358,040	10	358,040	35,804	358,040	10	358,040
40	Vintage Foods In ds. Ltd.	10	30	99,400	2,982,000	30	2,982,000	99,400	2,982,000	30	2,982,000
41	J K Tyre Industries Ltd	10	75	0	0	0	0	65,812	2,861,005	131.4	8,647,697
42	Bengal and Assam Co. ltd (J.K. In ds.Ltd. Group co.)	10	30.822376	13,781	1,823,980	1710.5	23,572,401	13,781	2,311,406	1710.5	23,572,401
	Total A:				269,424,080		1,980,304,106		272,772,511		1,980,304,106
	B: PREFERENCE SHARES										
1	9.5% Andhra Steel Corporation	100	100	6,985	698,500	100	698,500	6,985	698,500	100	698,500
2	11% Brindavan Alloys Ltd	100	100	2,500	250,000	100	250,000	2,500	250,000	100	250,000
3	9.5% Shivmoni Steel Tubes Ltd	100	100	2,930	293,000	100	293,000	2,930	293,000	100	293,000
	Total B:				1,241,500		23,572,401		1,241,500		1,241,500
	Total of Quoted Investments A+B				270,665,580		274,014,011		274,014,011		1,981,545,606

NOTES



Sl. No.	Name of the Company	Face Value ₹	Paid up Value ₹	31.03.2018				31.03.2017			
				Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹	Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹
				C: UNQUOTED SHARES							
1	Aishwarya Alloys Ltd	10	10	100,000	1,000,000			100,000	1,000,000		
2	Arundhati Laboratories Ltd	10	10	100,000	1,000,000			100,000	1,000,000		
3	Bangalore Airport Rail link Ltd	10	10	49,994	499,940			49,994	499,940		
4	Bangalore International Airport Ltd **	10	10	49,998,000	499,980,000			49,998,000	499,980,000		
5	Bhadravathi Balaji Oil Palms Ltd	10	10	1,959,996	19,599,960			1,959,996	19,599,960		
6	Jayshilpa Floritech Ltd	10	10	250,000	2,500,000			250,000	2,500,000		
7	Jankhandi Sugars Ltd	10	10	20,00,000	20,000,000			20,00,000	20,000,000		
8	Karavali Fisheries Ltd	10	10	41,500	415,000			41,500	415,000		
9	KSSIDC LTD	100	100	10,000	1,000,000			10,000	1,000,000		
10	KBD Sugars & Distilleries Ltd	10	10	5,000	50,000			5,000	50,000		
11	Lokapur Cements Ltd	100	100	5,450	545,000			5,450	545,000		
12	Lalji Manekji Industries Ltd	10	10	50,000	500,000			50,000	500,000		
13	Multispeed Hubs Ltd	10	10	15,000	150,000			15,000	150,000		
14	Mysore Minerals Ltd	100	100	5,000	250,000			5,000	250,000		
15	Mysore Electrical Industries Ltd	10	10	1260500	12,605,000			1260500	12,605,000		
16	Omeccell Industries Pvt Ltd	1000	1000	80	80,000			80	80,000		
17	Ramgopal Paper Mills Ltd	10	10	30,000	300,000			30,000	300,000		
18	Sahyadri Industrial Gases Ltd	100	100	1,850	185,000			1,850	185,000		
19	Scamb Poly Ltd	10	10	110,000	1,100,000			110,000	1,100,000		
20	Sri Krishnadevaraya Straw Board Pvt.	1000	1000	200	200,000			200	200,000		
21	Supersonic Rubber Industries Ltd	1000	1000	1,500	1,500,000			1,500	1,500,000		
22	Siddharatha Metals Ltd	10	10	220,000	2,200,000			220,000	2,200,000		
23	Tanfort Tyres Ltd	10	10	68,920	689,200			68,920	689,200		
24	The Hutti Gold Mines Co. Ltd*	100	100	57,500	11,500,000			57,500	11,500,000		
25	Vishnu Forge(Mysore) Ltd	1000	1000	350	350,000			350	350,000		

NOTES



Sl. No.	Name of the Company	Face Value ₹	Paid up Value ₹	31.03.2018			31.03.2017				
				Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹	Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹
26	K T Apartments Owners' Association	100	100					35	3,500		
27	K T Mansions Apartments Owners' Association	100	100					25	2,500		
28	Hassan Mangalore Rail Development Company	10	10	0	0			7,000,000	70,000,000		
29	The Karnataka State Co-Op Apex Bank Limited-E class ordinary shares	1	1	0	0			50,000	1,000,000		
	Total C:				578,199,100				649,205,100		
	D: PREFERENCE SHARES										
1	9% Bengal Electric Lamp Works Ltd	100	100	2,500	250,000			2,500	250,000		
2	9% Jayaramdas Udyog P.Ltd	100	100	3,000	300,000			3,000	300,000		
3	9.5% Tanfort Tyres Ltd	100	100	2,953	295,300			2,953	295,300		
	Total D:				845,300				845,300		
	Total of Unquoted Invest. C+D				579,044,400				650,050,400		
	Total of Quoted+Unquoted Investments				849,709,980				924,064,411		
	F: INVESTMENT IN UNITS OF VC FUND										
1	KITVEN VCF -2	2500000	2500000	13	12,000,000			13	32,500,000		
2	KARSEMVEN FUND	500000	500000	30	20,500,000			30	15,000,000		
3	KITVEN FUND - 3 (Biotech)				10,500,000						
	TOTAL-F				43,000,000				47,500,000		
	G: NON CONVERTIBLE DEBENTURES										
1	18.5% NON CONVERTIBLE DEBENTURES FULLY PAID UP										
2	BELLARY STEELS & ALLOYS LTD	23500000	23500000					1			
	19% NON CONVERTIBLE DEBENTURES FULLY PAID UP										
	CRB CORPORATION LTD	10000	10000	3000	30,000,000			3000	30,000,000		

NOTES



Sl. No.	Name of the Company	Face Value ₹	Paid up Value ₹	31.03.2018			31.03.2017				
				Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹	Shares Nos.	Cost ₹	Market Rate ₹	Market Value ₹
3	23% NON CONVERTIBLE DEBENTURES FULLY PAID UP GRAPCO INDUSTRIES LTD	75	75	400000	30,000,000			400000	30,000,000		
4	23.5% NON CONVERTIBLE DEBENTURES FULLY PAID UP HMP CEMENTS LTD	100	100								
	TOTAL-G				60,000,000				60,000,000		
	H: GOVERNMENT SECURITIES										
	National Saving Certificate				0				3,000		
	TOTAL-H				0				3,000		
	I. INVESTMENT IN ASSOCIATES										
1	Karnataka Antibiotics & Pharma Ltd	100	100		55,181,750			550,820	55,181,750		
2	KAMCO	100	100		1,650,000			16,500	1,650,000		
3	KATCO	100	100		50,000			500	50,000		
4	Mysore Sales International Ltd*	100	100	2,017,660	199,366,000						
5	Food Karnataka Limited (Unquoted Shares)	10	10	10,000	100,000						
	Appreciation in Value of Investment in Associates				2,653,385,420				611,812,433		
	TOTAL-I				2,909,733,170				668,694,183		
	J: SHARE APPLICATION MONEY										
	GRAND TOTAL				515,762				515,762		
	Less: Considered doubtful and Provided for				3,862,958,912				1,700,777,356		
	TOTAL				148,754,861				148,240,045		
					3,714,204,051				1,552,537,311		

NOTE: Market rate represents the rate at which the scripts were traded last or the break-up value as per the latest Balance Sheet

***Includes Bonus Shares issued by the Company**

Notes to the Consolidated Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
Long-Term Loans and Advances	13		
(a) Secured and Considered Good			
(i) Advances		0	757,149,500
(ii) Vehicle Loan to Employees		0	274,959
(b) Unsecured and Considered Good			
(i) Capital Advances		251,258,764	270,129,555
(ii) Security Deposits		20,778,428	20,099,403
(iii) Advances		0	132,584,410
(iv) Computer Loan to Employees		0	79,000
(v) Balance with government authorities		1,158,785	6,364,425
(c) Doubtful			
(i) Term Loans		4,982,656	4,982,656
Less: Provisions		-4,982,656	-4,982,656
(ii) Other Advances		41,512,896	110,205,816
Less: Provision for Doubtful advances		-659,010	-110,205,816
(d) Other Loans and Advances			
(a) Staff Advance		1,464,980	1,698,737
(b) Other Term Loans		1,381,394,318	1,426,739,453
Less: Provisions		-1,381,394,318	-1,426,739,453
(c) Other Advances		97,912,681	94,075,574
Less: Provisions		-97,910,326	-94,073,542
(d) Bridge Loans		43,720,177	43,720,177
Less: Provisions		-43,720,177	-43,720,177
(e) Corporate Loan		413,615,836	421,115,836
Less: Provisions		-413,615,836	-421,115,836
(f) Seed Capital		0	0
(g) Central Government Grants Released		0	44,332,000
(h) State Government Grant Released		0	186,629,910
(i) Others			
(i) Retention Money		0	0
(ii) Misappropriation		0	2,711,970
(j) Provision for gratuity		0	1,940,593
Total		315,517,198	1,423,996,494

Notes to the Consolidated Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
Non-Current Assets	14		
Other Non-Current Assets			
Gratuity (Net)		0	0
Advance Income Tax		733,034,236	905,592,385
Fixed Deposit-IDBI Bank		0	0
Total		733,034,236	905,592,385
INVENTORY	15		
Stock-in-trade		0	989,089,305
Total		0	989,089,305
Trade Receivables	16		
(i) Secured and Considered Good		0	441,411
(ii) <u>Unsecured, considered good</u>			
Rent Receivable -			
Less than Six Months		10,004,677	15,532,329
Exceeding Six Months		544,412	2,152,471
Provision		-219,710	-219,710
Maintenance Charges receivable -			
Less than 6 months		19,785,682	22,541,964
More than 6 months		0	53
Provision		0	-5,475
Other Debts -			
less than six months		5,627,275	490,752,256
more than six months		0	309,417,125
Provision		-1,555,200	-1,414,219
(iii) <u>Considered doubtful and provided for</u>			
Others		8,166,613	125,495,882
Provision for Others		-8,142,031	-125,388,024
Bills Discounted		50,027,114	50,027,114
Provision		-50,027,114	-50,027,114
Total		34,211,718	839,306,063

Notes to the Consolidated Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
Current Assets			
Cash and Cash Equivalents	17		
Balance with Bank:			
In Current Accounts		61,667,274	607,629,949
In Deposit Accounts		0	67,744,070
Fixed Deposit with Bank:			
Maturing within 12 months		1,016,120,233	1,252,626,429
Maturing after 12 months		1,529,670,208	2,453,156,995
Bank deposits as margin money against bank guarantees		0	647,459,272
Cash on Hand		2,021	10,628
Cash on Hand at Head office		0	4,952
Cash, Stamps and Coupons on hand		0	43,215,121
Imprest at branches		0	180,077
Bank balances:			
In deposit accounts- Under Lien with banks- (Less than 12 months)		2,275,097	686,047
In deposit accounts-(Less than 12 months)		0	1,360,926
Remittances -in-transit:			
Cash-in-transit		0	212,345
Total		2,609,734,833	5,074,286,811

Notes to the Consolidated Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
Short-Term Loan and Advances	18		
(a) Loans and advances to employees - Unsecured, considered good		0	470,978
(b) Balance with government authorities & others: Duties and Taxes		0	2,450,829
(c) Prepaid expenses		0	48,326,252
(d) MAT Entitlement Credit		0	0
(e) Secured Loans		0	204,134
(f) Advances:			
Secured		0	860,586,000
Unsecured		0	122,145,287
Considered Doubtful		0	11,822,913
Provision for Doubtful Advances		0	-11,822,913
(g) Others (Unsecured, considered good)			
(i) Trade Advances		0	53,851,162
(ii) Department of Excise - Torches & UV Light		0	32,720
(iii) Others		0	348,801
Total		0	1,088,416,163

Particulars	Note No.	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
Other Current Assets	19		
Interest accrued on deposits and investments		102,641,024	220,207,744
Staff Loans		106,651	109,659
Receivable from KSBCL		0	0
Seed capital assistance -Cos		60,640,175	60,640,175
Project Development Expenses - PDA		5,808,561	7,126,897
Sales Tax deposit		4,709,938	4,709,938
Project Development Expenses - BMRCL		325,733	325,733
Rent Receivable		0	5,883,544
Gratuity (Net)		0	0
Others		10,410,681	22,445,214
Total		184,642,763	321,448,904

Notes to the Consolidated Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
Income from Operations	20		
(a) Sale of products		16,186,867,986	14,406,161,910
(b) Sale of services:			
(i) Media Advertisements and other services		1,274,987,703	1,104,873,507
(ii) Event Organising		1,708,592,552	323,419,167
(c) Dividend from Investments		91,896,364	72,413,844
(d) Interest received on Long -Term Loans		40,835,317	87,135,320
(e) Interest received on Short -Term Loans		5,518,500	0
(f) Project Development Fees		0	0
(g) Infrastructure Project Fee Income		935,000	3,045,089
(h) Other Operating Revenue		189,947,546	167,429,000
(i) Profit on Sale of Shares		0	0
Total		19,499,580,968	16,164,477,837

Particulars	Note No.	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
Income from others	21		
(a) Rent Received		359,670,694	328,933,294
(b) Interest Received on Fixed Deposits		294,709,333	280,625,705
(c) Interest on Laptop Loan		4,370	0
(d) Interest on Vehicle loan		47,223	40,925
(e) Interest on Flexi Deposit		2,318,479	1,954,284
(f) Provision for debts written back		60,483,087	-1,786,519
(g) Sales Tax Provision written back		0	0
(h) Bad debts recovered		0	0
(i) Excess Provision Withdrawn		33,800	0
(j) Interest on Loans and Advances		3,148,008	10,545,498
(k) Bank loans			
(l) Joint Business Income:			
KSSPL Share of Profit/ Loss		27,276	31,751
JWJ Share of Profit/ Loss		0	0
(m) Income from Long- term Investment		497,666	405,678
(n) Discount received		100,921	2,214,130
(o) Profit on Sale of Assets		670,658	25,555
(p) Miscellaneous Income		56,621,949	87,443,089
(q) Income from Associates		63,027,340	126,780,931
Total		841,360,804	837,214,321

Notes to the Consolidated Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
COST OF MATERIAL CONSUMED	22		
Cost of Material Consumed		74,548,319	104,530,364
Total		74,548,319	104,530,364
PURCHASES OF STOCK-IN-TRADE:	23		
Alcohol		12,751,376,720	12,333,606,230
Stationery		1,025,501,790	137,178,412
pharmaceuticals		38,320,878	1,438,224
Cost of Excise Labels Purchased		500,554,557	548,940,237
Others		386,940,221	36,437,893
Total		14,702,694,166	13,057,600,996
CHANGES IN INVENTORIES OF STOCK-IN-TRADE	24		
Inventories at the end of the year		1,171,238,589	969,345,736
Inventories at the beginning of the year		969,345,736	772,877,745
Total		-201,892,853	-196,467,991
Infrastructure Project Expenses	25		
Infrastructure Project Expenses		829,020	2,852,829
Total		829,020	2,852,829
COST OF SERVICES PROCURED:	26		
a) Media Advertisements and other services		1,061,683,801	968,071,972
b) Event Organising		1,631,855,439	299,851,794
Total		2,693,539,240	1,267,923,766
Employee Benefit Expense	27		
(a) Salaries and Allowances		270,891,831	268,401,020
(b) Gratuity		18,842,010	1,969,402
(c) Contribution to Provident Fund		33,635,217	20,519,178
(d) Staff Welfare		40,045,973	39,516,061
(e) Man Power Service		287,107	389,396
(f) Freelance charges		0	0
(g) Leave Encashment		1,127,968	1,301,670
(h) Wages		0	0
(i) Other Provisions		33,840,001	14,004,256
Total		398,670,107	346,100,983

Notes to the Consolidated Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
FINANCIAL COSTS	28		
(a) Interest on Bonds		0	0
(b) Interest on HUDCO Loan		0	0
Less: Received from Government of Karnataka		0	0
(c) Interest paid on Others		89,781	243,864
(d) Interest expenses		100,892	3,652,542
(e) Bank/ Financial Charges		0	0
(f) Bond Issue/ Service Charges		0	0
(g) Commission/ STT on sale of shares		0	0
(h) Guarantee Commission		3,472,090	3,276,927
(i) Bank Charges		7,165,962	1,936,275
Total		10,828,725	9,109,608

Notes to the Consolidated Financial Statements (Contd.)

Particulars	Note No.	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
Other Expenses	29		
(i) Consumption of stores and spare parts		0	0
(ii) Power and fuel		0	0
(iii) Electricity and Water Charges		16,954,387	15,357,039
(iv) Rent Paid		101,538,240	70,382,033
(v) Repairs and maintainance			
Buildings	17,612,939	10,646,804	
Vehicles		3,912,492	3,483,449
Others		22,434,930	9,394,970
(vi) Insurance on Assets		8,405,298	8,172,933
(vii) Rates and Taxes		415,525,390	242,485,139
(viii) Travelling and Conveyance Expenses		27,640,614	22,077,457
(ix) Legal and Professional Charges		37,208,897	64,643,174
(x) Communication Expenses		12,694,562	10,638,399
(xi) Printing and Stationery		12,588,922	11,628,594
(xii) Vehicle Running Expenses		0	0
(xiii) Advertisement and Publicity		44,639,870	17,192,116
(xiv) Office Maintenance		37,073,178	4,287,201
(xv) Security Service Charges		5,577,627	6,618,783
(xvi) Business Restructuring Plan Fee		0	0
(xvii) Business Promotion Expenses		2,493,689	2,668,452
(xviii) Bad Debts, Advances and Investments written off		20,207,051	3,962,040
(xix) Provision for doubtful trade and other receivables		66,548,844	107,958,169
(xx) Subscriptions to Books, Periodicals and Journals		139,191	474,903
(xxi) Director's Sitting Fees		0	0
(xxii) Packing and forwarding		65,946,000	68,166,775
(xxiii) Sales discount		0	10,247,455
(xxiv) Donations		79,079,716	48,379,046
(xxv) Interest paid on belated payment of taxes		0	0
(xxvi) Payment to Auditors		1,847,086	993,150
(xxvii) Commission Expenses		50,751,030	17,062,172
(xxviii) Franchisee Expenses		326,804,356	242,345,257
(xxix) Modified Expenses - Note Books		10,955,746	14,018,664
(xxx) Miscellaneous expenses			
Seminar and Training Expenses		90,620	130,685
General Expenses		30,030,296	19,358,041
Director's Sitting Fees		358,280	134,000
AGM Expenses		0	75
Sponsorship and Event participation		0	0
Prepaid expenses written off -earlier years		0	119,261
Computer peripherals and consumables		0	0
Membership and subscription		0	0
Penalty for belated returns		0	1,651,502
Foreign Exchange Fluctuations		0	0
Loss on sale of Property/ Assets		97,486	20,590
Provision for sales tax for earlier years		0	0
VAT/Service tax Written off		0	675,324
Corporate Social Responsibility Expenses		11,480,920	9,869,504
Total		1,430,637,657	1,045,243,156

FORM-AOC

**Enterprises Consolidated as Subsidiary in accordance with Accounting Standard 21 - Consolidated Financial Statements
(All Companies are incorporated in India)**

Sl. No	Name of the Entity	% of ownership	Remarks
1	Mysore Sales International Limited	100%	Direct Ownership
2	Marketing Communication & Advertising Limited	100%	Step Down Subsidiary
3	Tadadi Port Limited	100%	Direct Ownership
4	Food Karnataka Limited	60%	10% Direct Ownership and 50% through Subsidiary

Enterprises Consolidated as Associate/Joint Venture in accordance with Accounting Standard 23 and Accounting Standard 27

Sl. No	Name of the Entity	% of Ownership	Remarks
1	Karnataka Antibiotics and Pharmaceuticals Limited	40.83%	Direct Ownership
2	Karnataka Asset Management Company Private Limited	33.33%	Direct Ownership
3	Karnataka Trustee Company Private Limited	50%	Direct Ownership
4	KSIIDC-IL & FS Project Development Company Limited	50%	Direct Ownership

Enterprises eliminated from Consolidation and reasons for the same

Sl. No.	Name of the Enterprise	% ownership	Remarks	Investment Value	Type of Entity	Reasons
1	The Mysore Chrome Tanning Company Limited	100%	Through Subsidiary	5000	Subsidiary	1. M/s Mysore Chrome Tanning Company Limited is a 95.1% subsidiary of MSIL Limited, which is a 100% subsidiary of the corporation. The Government of Karnataka has ordered for closure of Mysore Chrome Tanning Company Limited Vide Order No: C147 CIS 91(ii) Bangalore dated 31st October 1991. The networth of the company has been completely eroded and it does not have any freehold fixed assets. Accordingly its ability to transfer funds to the parent company viz. MSIL Limited is severely restricted. In view of the above this company has been excluded from consolidation by virtue of para 11(b) of Accounting Standard 21. The value of Investment by MSIL in Mysore Chrome Tanning Company Limited viz. Rs. 5,000/- has been fully provided for and is adjusted against Retained Earning (Opening Balance).
2	Badravathi Balaji Oil Palms Limited	49%	Direct Ownership	19600000	Associate	2. The Corporation has made investment of Rs. 196 lakhs representing 49% of Equity in Badravathi Balaji Oil Palms Limited. The corporation does not have any representation in the Board of the investee company and also does not have any hold/control over the operations/financial transactions of the company. The networth of the investee company is fully eroded and the investee company is operating under severe restrictions and ability to transfer funds to the company. Hence the same has been excluded from consolidation in terms of Para 9(b) of Accounting Standard 23. The investment made by the company is fully provided in its books of accounts. The company has not received audited statements from the investee company either as at 31/03/2016 or as at 31/03/2017.
3	Siddhartha Metals Limited	21.78%	Direct Ownership	2200000	Associate	The investment is fully provided for. The corporation has no representation on the Board of the Company. Accordingly its ability to transfer funds to the parent company and hence the same has been excluded from consolidation by virtue of Para 11(b) of AS 21.

Additional Information as required under Schedule III to Companies Act, 2013 of enterprises consolidated as Subsidiary/ Associate/ Joint Venture (Contd.)

Sl. No.	Particulars	Net Assets (Assets Less Liabilities)		Share in Profit/Loss	
		As % of Consolidated Net Assets	Amount (₹)	As % of Consolidated Profit/Loss	Amount (₹)
(A) Parent					
	Karnataka State Industrial & Infrastructure Development Corporation Limited	66.73%	5,835,028,745	51.062%	423490407
(B) Subsidiaries					
	Tadadi Port Limited	0.01%	243,916	0.000%	-3271
(C) Associates					
1	Karnataka Antibiotics and Pharmaceuticals Limited	7.93%	693,200,233	7.163%	59410163
2	Karnataka Asset Management Company Private Limited	0.16%	13,990,687	0.402%	3334047
3	Karnataka Trustee Company Private Limited	0.02%	2,176,340	0.034%	283130
4	Mysore Sales International Limited	18.84%	1,647,474,157	16.690%	138419472.1
5	Marketing Communication and Advertising Limited	6.21%	543,375,684	24.625%	204230033
6	Food Karnataka Limited	0.06%	5,628,118	0.017%	139317
(D) Joint Ventures					
	KSIIDC-IL & FS Project Development Company Limited	0.03%	2,837,944	0.007%	55622

Salient Features of Financial Statements of Subsidiaries/ Associates/ Joint Ventures (Contd.)

(All Reporting Currency is INR)

Sl. No	Name of the Company	Share Capital	Reserves and Surplus	Total Assets	Total Liabilities	Investments	Turnover/ Total Income	Profit before Tax	Provision for Tax
1	Mysore Sales International Limited	427347700	3062324234	6878477413	3388805478	134597831	15862110022	237192472	94498769
2	Marketing Communication and Advertising Limited	35725200	1174989022	2476185745	1265471523	0	3724000036	337152788	132922755
3	Tadadi Port Limited	500000	-256084	262521	18605	0	14429	-3271	0
4	Food Karnataka Limited	1000000	15747860	334757761	318009901	0	1037321	336026	103833
5	Karnataka Antibiotics and Pharmaceuticals Limited	134900000	1562800000	3196400000	1495300000	0	3570300000	232200000	86700000
6	Karnataka Asset Management Company Private Limited	4950000	37026258	47374633	5398375	0	25295894	13940873	3937731
7	Karnataka Trustee Company Private Limited	100000	4252679	4608402	255723	0	977379	748435	182175
8	KSIIDC-IL & FS Project Development Company Limited	500000	5175888	20235237	14559349	0	2201741	160987	49743

Statement pursuant to Sec 129(3) of Companies Act, 2013 related to Subsidiaries, Associate Enterprises and Joint Ventures

Sl. No	Name of the Entity	Nature of ownership	Latest Audited B/S Date	Number	Investment Amount	% Holding	Net Worth attributable to Share Holding	Considered in CFS
1	Mysore Sales International Limited	Associate Enterprise	31-03-18	2017660	199366000	47.21%	1647474157	1647474157
2	Marketing Communication and Advertising Limited	Fellow Associate	31-03-18	0	0	47.21%	543375684	543375684
3	Tadadi Port Limited	Subsidiary	31-03-18	50000	500000	100%	-256084	-256084
4	Food Karnataka Limited	Associate/ Fellow Associate	31-03-18	10000	100000	10%	232193	232193
5	Karnataka Antibiotics and Pharmaceuticals Limited	Associate Enterprise	31-03-18	550820	55181750	40.83%	693200233	693200233
6	Karnataka Asset Management Company Private Limited	Associate Enterprise	31-03-18	16500	1650000	33.33%	13990687	13990687
7	Karnataka Trustee Company Private Limited	Associate Enterprise	31-03-18	500	50000	50%	2176340	2176340
8	KSIIDC-IL & FS Project Development Company Limited	Joint Venture	31-03-18	25000	250000	50%	2587944	2587944

For and on behalf of the Board

Sd/-
(DR.SANDEEP DAVE)
Director
DIN: 03410193

Sd/-
(GUNJAN KRISHNA)
Managing Director
DIN: 06537451

Sd/-
(N.R.N. SIMHA)
Executive Director I/c & CFO

Sd/-
(N.K. PARASHURAM)
Dy.Genl.Manager (F&A)
(Company Secretary)

As per our report of even date
For NSVM & Associates
Chartered Accountants
(Firm Regn. No. 010072S)

Sd/-
(CA V S RANGANATHAN)
Partner
Member No. 201872

Place : Bengaluru

Date : 24.12.2018

Note: 30**SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES AND NOTES
FORMING PART OF CONSOLIDATED FINANCIAL
STATEMENTS****SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:****1. ACCOUNTING CONVENTION:**

Financial Statements are prepared in accordance with the generally accepted Accounting Principles issued by the Companies Accounting Standards Rules, 2006 and the relevant provisions of the Companies Act, 2013.

2. PRINCIPLES OF CONSOLIDATION:

The consolidated financial statements relate to Karnataka State Industrial and Infrastructure Development Corporation Limited ('the Corporation') and its subsidiary companies, associates and joint ventures. The consolidated financial statements have been prepared on the following basis:

- a) The financial statements of the Corporation and its subsidiary companies are combined on a line-by-line basis by adding together the book values of like items of assets, liabilities, income and expenses, after fully eliminating intra-group balances and intra-group transactions in accordance with Accounting Standard (AS) 21 - "Consolidated Financial Statements"
- b) Interest in Joint Ventures has been accounted by using the proportionate consolidation method as per Accounting Standard (AS) 27 - "Financial Reporting of Interest in Joint Ventures".
- c) The difference between the costs of investment in the subsidiaries, over the net assets at the time of acquisition of shares in the subsidiaries is recognized in the financial statements as Goodwill or Capital Reserve, as the case may be.
- d) The difference between the proceeds from disposal of investment in subsidiaries and the carrying amount of its assets less liabilities as of the date of disposal is recognized in the Consolidated Statement of Profit and Loss being the profit or loss on disposal of investment in subsidiary.
- e) Minority Interest's share of net profit of consolidated subsidiaries for the year is identified and adjusted against the income of the group in order to arrive at the net income attributable to shareholders of the Corporation.
- f) Minority Interest's share of net assets of consolidated subsidiaries is identified and presented in the consolidated balance sheet separate from liabilities and the equity of the Corporation's shareholders.
- g) Investment in Associate Companies has been accounted under the equity method as per Accounting Standard (AS) 23 - "Accounting for Investments in Associates in Consolidated Financial Statements".
- h) The Corporation accounts for its share of post-acquisition changes in net assets of associates, after eliminating unrealized profits and losses resulting from transactions between the Corporation and its associates to the extent of its share, through its Consolidated Statement of Profit and Loss, to the extent such change is attributable to the associates' Profit and Loss Statement and through its reserves for the balance based on available information.
- i) The difference between the cost of investment in the associates and the share of net assets at the time of acquisition of shares in the associates is identified in the financial statements as Goodwill or Capital Reserve as the case may be.
- j) As far as possible, the consolidated financial statements are prepared using uniform accounting policies for like transactions and other events in similar circumstances and are presented in the same manner as the Corporation's separate financial statements. The differences, if any, wherever appearing is neither significant nor substantial.
- k) Investments other than in subsidiaries and associates have been accounted as per Accounting Standard (AS) 13 on "Accounting for Investments".

3. PROPERTY, PLANT, MANAGEMENT:

Property Plant & Equipment is shown at the original cost of acquisition or construction, including taxes and duties (net of tax credits as applicable), interest on borrowing up to the period of time the Asset is put to use, and other incidental expenses relating to the acquisition and installation of the particular asset at cost less accumulated depreciation and impairment If any as intended by the management. The company depreciates PPE, over their estimated life time using SLM.

Depreciation methods, useful life, residual values are reviewed periodically. Useful life of the assets is as prescribed in Schedule II.

Subsequent expenditure relating to PPE are capitalized only when it is probable that future economic benefits associated with these will flow to the company and cost of the item can be measured reliably. Repairs and maintenance cost are recognized in the statement of Profit & Loss account when incurred. Cost and related accumulated depreciation are eliminated from the financial statements upon sale/retirement of the asset and resultant gain or loss is recognized in the Statement of Profit & loss. Assets to be disposed off are reported at lower of carrying value or the fair value less the cost to sell.

4. DEPRECIATION

Depreciation on Fixed Assets has been provided on pro-rata on straight-line method as per the useful life prescribed in Schedule II to the Companies Act, 2013. The Fixed assets fully depreciated are retained by maintaining nominal value of ₹1 as residual value. Depreciation on building constructed on Leasehold land is provided over remaining period of the lease commencing from the date it was put to use. Assets costing ₹ 5000 and less are depreciated in full in the year of its acquisition

5. IMPAIRMENT OF ASSETS:

Consideration is given at each Balance Sheet date to determine whether there is any indication of impairment on the carrying amount of the Corporation's Fixed Assets. If any indication exists, the assets recoverable amount is estimated. An impairment loss is recognized whenever the carrying cost of an asset exceeds its recoverable value.

6. INVESTMENTS

- a. Investments made in Non-convertible debentures (NCDs) are treated as loan/s and provisions made accordingly.
- b. All investments are classified as long-term investments and are stated at cost.
- c. For the purpose of provisioning:
 - i. In respect of investments in equity shares, where current quotations are available valuation is done as per the market value based on the market price of the script at the year-end as available from the trades / quotes on the stock exchange.
 - ii. In respect of equity shares where current quotations are not available from the stock exchange or where the shares are not quoted on the stock exchange, these shares are valued at breakup value as per the latest available balance sheet.
 - iii. In respect of equity investments where the latest balance sheet is not available, these shares are valued at Rupee one per company.
 - iv. In respect of equity investments in the projects where the investment is a part of the project finance, the same is valued at cost.
- d. In respect of following, full provisioning is made:
 - i. If the company is under liquidation.
 - ii. If the assets of the assisted companies are held under receivership or taken over by the Corporation and
 - iii. Where the unit is not in operation.
- e. The accounting of Profit /loss on sale/redemption of individual securities is based on weighted average cost.

7. EMPLOYEE BENEFITS:

A. Short-Term employee benefits:

All employee benefits falling wholly within 12 months of rendering service are classified as short -term employee benefits. The benefits like salaries, wages , estimated bonus, ex-gratia & short-term compensated absences

are recognized in the period in which the employee renders the related service.

B. Long-term Employee benefits:

a) Defined Benefit Plans:

i) Gratuity:

The Corporation has constituted a Gratuity Trust which has taken a policy under the Life Insurance Corporation of India's Group Gratuity (cash accumulation) cum Life Assurance Scheme and the contribution to the said scheme is funded year to year. The difference between present value of liability for past service computed based on actuarial valuation, and the amount lying in the cash accumulation running account, not funded as at the end of the year is provided for in the books.

ii) Compensated Absences:

The liability arising out of encashment of un-availed earned leave and half pay leave is provided based on actuarial valuation.

b) Defined Contribution Plans:

The Corporation's defined contribution plans are Employees' Provident Fund and State Insurance Corporation. The Corporation has no further obligations beyond making the Corporation's contributions. The Corporation's contributions are made at prescribed rates and are charged to Consolidated Statement of Profit or Loss.

8. PROVISION FOR DEBTS AND WRITE OFF OF BAD DEBTS:

In respect of standard and Non-performing assets, provision is made as per guidelines of RBI. Debts considered fully irrecoverable are written off. Sums recovered against debts written off and cases where provisions are no longer considered necessary in the context of the present status of the borrower are written back.

9. REVENUE RECOGNITION:

A. In respect of Lending Activity:

- a. Interest & other dues are accounted on accrual basis except in respect of Non-Performing Assets (NPA), income against which is recognized on Cash basis.
- b. In case of One Time Settlement & appropriations of sale proceeds of assets taken over u/s 29 of the State Financial Corporation's (SFCs) Act, the allocation of recoveries is first adjusted towards other debits, thereafter towards principal & balance towards interest.
- c. In case of payments received for release of collateral security, the allocation of recoveries is first adjusted towards other debits, thereafter towards principal & balance towards interest.
- d. Appraisal & Scrutiny fee are accounted as an income on receipt basis, any excess amount collected & refunded is accounted as & when paid.
- e. No contingent rents have been recognized in the consolidated statement of Profit and loss.

B. In respect of Sale of Products and Services rendered:

- a. Revenue on product sales & commission income on consignment sales are recognized on dispatch Sales. Revenue from sale of goods is recognized when the goods are delivered to buyer. Sales amount is net of sales tax.
- b. Service income is recognized as per the terms of contracts with customers when the related services are performed or the agreed milestones are achieved.
- c. Interest income on hire purchase sales is recognized on accrued & due basis.
- d. Foreman's commission, dividend income on Foreman's statutory ticket, interest from defaulted non-prized/prized subscribers, documentation charges from prized subscribers of Chit fund business & penal interest form hirers are recognized on cash basis due to uncertainty of its collection.

- e. Interest on deposits is recognized on a time proportion and accrual basis.

C. In respect of Other Income:

- a. Dividend incomes on investments are accounted for when the right to receive the payment is established.
- b. The Insurance Claim is recognized as income once the claim gets confirmed from the Insurance Company.
- c. Revenue is recognized to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Corporation & the revenue can be reliably measured.
- d. Interest income is recognized on accrual basis.
- e. Revenue from infrastructure & project development services is recognized, using the proportionate completion method which is determined by reference to the milestone achieved as per the contract terms, any expected contract loss is recognized immediately in the Consolidated Statement of Profit & Loss.

10. SEGMENT REPORTING POLICIES:

The Corporation has identified that its business segments are primary segments. The Corporation's businesses are organized and managed according to the nature of activity, with each segment representing a strategic business unit, offering different products/services. The Corporation at present primarily operates in India and therefore, the analysis of geographical segments is not applicable to the Corporation.

11. OPERATING LEASE:

A. When the Corporation is lesser:

- a. Leases, where the Corporation effectively retains substantially all the risks & rewards of ownership of leased item are classified as operating lease.
- b. Assets leased out under operating leases are capitalized. Rental income is recognized on accrual basis over the lease term.

B. Where the Corporation is the lessee:

- a. Finance leases, where substantially all the risks & rewards incidental to ownership of the leased asset, are transferred to the Corporation, are capitalized at the lower of the fair value or present value of the minimum lease payments at the inception of the lease term & disclosed as leased assets.
- b. If there is no reasonable certainty that the Corporation will obtain the ownership by the end of the lease term, capitalized leased assets are depreciated over the shorter of the estimated useful life of the asset or the lease term. Leases where the lessor effectively retains substantially all the risks & rewards of ownership of the leased asset are classified as operating leases. Operating lease payments are recognized as an expense in the Consolidated Statement of Profit & Loss on a straight-line basis over the lease term.

12. PROVISIONS:

Provision is recognized when an enterprise has a present obligation as a result of present or past event and is probable that an outflow of resources will be required to settle the obligation, in respect of which a reliable estimate can be made.

Provisions made in terms of Accounting Standard 29 are not discounted to its present value and are determined based on management estimate required to settle the obligation at the balance sheet date. These are reviewed at each balance sheet date and adjusted to effect the current management estimates.

13. CONTINGENT LIABILITIES AND CONTINGENT ASSETS:

Liabilities which are material and whose future outcome cannot be ascertained with reasonable certainty are treated as contingent and disclosed by way of notes to accounts.

Contingent Assets are not recognized and disclosed in the financial statements. Contingent asset is a possible asset arising from past events the existence of which will be confirmed by occurrence or non-occurrence of one or more future uncertain events.

14. GOVERNMENT GRANTS:

- a. The Corporation recognizes Government grants only when there is reasonable assurance that the conditions attached to them shall be complied with and support received.
- b. Government Support related to revenue are recognized on a systematic basis in the profit and loss statement over the period necessary to match them with the related cost which they are intended to compensate.
- c. Where the grant received to create a specific asset/s are treated as long-term liability and disbursement out of the grants are treated as long-term advance till the project/s are completed.
- d. In case of depreciable assets, the Government Grant is shown as deduction from the gross value of the assets concerned in arriving at their book value.

15. EARNINGS PER SHARE:

The Corporation reports basic and diluted earnings per equity share in accordance with AS-20, 'Earnings per Share'. Basic Earnings per Share is computed by dividing Net Profit after Tax by the Weighted Average Number of Equity shares outstanding during the year. For the purpose of calculating diluted earnings per share, the net profit or loss for the year attributable to equity share holders and the weighted average number of shares outstanding during the year are adjusted for the effects of all dilutive potential equity shares.

16. TAXES ON INCOME

- a. Current tax is determined on the basis of taxable income and tax credits computed for each of the entities in the Group in accordance with the applicable tax rates and the provisions of the applicable tax laws of respective jurisdictions where the entities are located.
- b. Minimum Alternate Tax (MAT) paid in accordance with the tax laws, which gives future economic benefits in the form of adjustment to future income tax liability, is considered as an asset if there is convincing evidence that the entity will pay normal

income tax. Accordingly, MAT is recognized as an asset in the Consolidated Balance Sheet when it is highly probable that future economic benefit associated with it will flow to the entity.

- c. Deferred tax is recognized on timing differences, being the differences between the taxable income and the accounting income that originate in one period and are capable of reversal in one or more subsequent periods. Deferred tax is measured using the tax rates and the tax laws enacted or substantively enacted as at the reporting date. Deferred tax liabilities are recognized for all timing differences. Deferred tax assets are recognized for timing differences of items other than unabsorbed depreciation and carry forward losses only to the extent that reasonable certainty exists that sufficient future taxable income will be available against which these can be realized. However, if there is unabsorbed depreciation and carry forward of losses and items relating to capital losses, deferred tax assets are recognized only if there is virtual certainty supported by convincing evidence that there will be sufficient future taxable income available to realize the assets. Deferred tax assets and liabilities are offset if such items relate to taxes on income levied by the same governing tax laws and the Company has a legally enforceable right for such set off. Deferred tax assets are reviewed at each balance sheet date for their reliability.

17. INVENTORIES:

Raw Material, Finished goods and Goods in Transit are valued at lower of cost and net realizable value on first in first out basis as certified by the management.

Cost includes all in bringing the goods to the point of sale, including Freight and other levies, transit insurance and receiving charges.

18. GOODS AND SERVICES TAX CREDIT:

GST input credit is accounted for in the books in the period in which the underlying input supply received is accounted and when there is no uncertainty in availing / utilizing the credits.

Notes Forming Part of Consolidated Financial Statements:

Note No.: 31

1. CHANGE IN STATUS OF CERTAIN ENTITIES IN THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS DURING THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2018:

The Company owned 100% of Shares in Mysore Sales International Limited (MSIL) till 19/03/2018. MSIL held 100% of Shares in Marketing Communication and Advertising Limited (MCA) (formerly Marketing Consultants & Agencies Limited) and 50% of Shares in Food Karnataka Limited (FKL). Consequently these entities were included in the Consolidated Financial Statements as on 31.03.2017 as Subsidiaries.

On 19/03/2018, MSIL allotted additional shares to Government of Karnataka which changed the Shareholding of the Corporation in MSIL to 47.21%. Consequently MSIL, MCA and FKL changed status to Associate Entities as on 20.03.2018.

In accordance with the provisions of Accounting Standard 21, the results of operations of these entities for the year have been included in the Consolidated Financial Statements as Subsidiaries till the date of change. The Balance Sheet has been consolidated considering the status of these entities as Associate Enterprises in accordance with Accounting Standard 23.

As a result of the change in status of the entities, the following changes has been made to the Reserves in the Financial Statements as on 31st March 2018:

Particulars of Change	Increase in Reserves	Reduction in Reserves
De-Recognition of Capital Reserve on Consolidation	0	30,00,000
De-Recognition of General Reserves relating to these	0	198,10,21,114
Charge to Balance in Profit and Loss Account	0	27,47,86,346
TOTAL	0	225,88,07,460

The Consolidated Cash Flow statement and Balance Sheet has been prepared excluding the balances of these entities since these are no longer included in the Consolidated Balance Sheet as on 31st March 2018. Consequently the figures of previous year are strictly not comparable with those of the current year.

The results of the erstwhile subsidiaries (refer above) are not separately available till 19/03/2018 and any exercise to obtain such results is onerous. The impact of results for the period of 12 days till 31/03/2018 is neither significant nor material and the impacts the other shareholder(s) viz., Government of Karnataka which is the 100% shareholder of the Corporation. Therefore the results of the erstwhile subsidiaries have been included till 31st March 2018 in the consolidated statement of profit and loss.

2. Related Party Disclosures (to the extent applicable & under Accounting Standards 18) as on 31st March 2018.
a) List of Entities

Sl. No.	Name of the Company	% of share holding	Status
A.	Subsidiaries		
a.	The Mysore Chrome Tanning Company Limited*	100(100)	Refer notes with respect to reasons for not consolidation.
b.	Tadadi Port Limited	100 (100)	
B.	Associated Enterprises		
a	Mysore Sales International Limited (MSIL)	47.21 (100)	Associate (Subsidiary)
b	Marketing Consultants & Agencies Limited*	47.21 (100)	Fellow Associate (Subsidiary)
c.	Food Karnataka Limited *	33.60 (60)	Fellow Associate (Subsidiary)
d.	Karnataka Asset Management Company Private Limited	33.33 (33.33)	Associate (Associate)
e.	Karnataka Trustee Company Private Limited	50.00 (50.00)	Associate (Associate)
f.	Karnataka Antibiotics and Pharmaceuticals Limited	40.83 (40.83)	Associate (Associate)
g.	Bhadravathi Balaji Oil Palms limited	49.00 (49.00)	Refer notes with respect to reasons for not consolidation.
h.	Siddartha Metal Coating Limited	21.78 (21.78)	Associate (Associate)
C	Jointly Controlled Entity		
a	KSIIDC-ILFS Infrastructure Development Company Ltd.	50.00 (50.00)	Jointly Controlled Entity (Jointly Controlled Entity)

Note: Figures/information shown in brackets pertain to previous year

*Shareholding represents aggregate of holding of the Corporation and its subsidiaries.

b) Joint Venture Projects As on 31st March 2018

ITBT Park set up at Rajajinagar Industrial Estate as Joint Venture between KSIIDC and KSSIDC, and the sharing of Income is in the ratio of 70:30

c) Other Related Parties With Whom The Company Had Transactions:
a) Key Management Personnel:

Shri. N. Jayaram, IAS	Managing Director
Shri. N.R.N.Simha	ED I/c & Chief Financial Officer
Shri. PrahaladaRao	Company Secretary

b) Directors:

Shri C.M. Dhananjaya	Chairman
Shri. D.V. Prasad, IAS	Director
Smt. P.Hemalatha, IAS	Director
Shri. Azgar Pasha	Director
Shri. K. Gnanesh Babu	Director
Shri. Mahammadshafi Abba Sahib Benni	Director
Shri. Nandaraj S Nimbalkardesai	Director
Shri. N. Srinivasa Reddy	Director

c) **Employees' Benefit Plan where there is significant influence:**

-KSIIDC Employees' Provident Fund Trust.

-KSIIDC Employees' Gratuity Fund

d) **Disclosure of the Transactions between the Corporation and Related Parties and the Status of outstanding balances of loans and investments as on 31st March 2018.**

Amount in (₹)

Sl.No.	Particulars	31.03.2018	31.3.2017
1	Remuneration to Chairman Shri C.V. Rajappa, Chairman		
	i) Salaries and Allowances	0	3,10,323
	ii) Reimbursement of Medical Expenses & Others	0	0
2	Remuneration to Managing Director Shri. Naveen Raj Singh, IAS		
	i) Salaries and Allowances	65,727	5,98,899
	ii) Reimbursement of Medical Expenses	0	10,455
	iii) Leave salary & pension Contribution	0	1,98,396
	iv) Others	6,882	0
	Smt. Hemalatha, IAS		
	Salaries and Allowances	39,074	0
3	Sitting Fees to the Directors:		
	Sitting fee paid to Directors during the year.	1,18,975	20,113
4	Remuneration to C.F.O.	13,45,626	13,04,538
5	Remuneration and Professional Charges paid to Company Secretary	11,00,000	12,17,500
6	Contribution to Employees' Benefit Plans:		
	i. Provident Fund	45,69,957	46,17,559
	ii. Earned Leave	55,80,418	59,35,080
	iii. Half Pay Leave	6,56,549	9,91,951
	iv. Gratuity	5,26,712	10,70,217

7	Associate Enterprises, Subsidiaries and Joint Venture Companies		
	I. Transactions made during the year with		
	i) Associate Enterprises		
	(a) Karnataka Antibiotics & Pharmaceuticals Ltd		
	-Dividend Received	99,14,760	82,62,300
	(b) Karnataka Asset Management Co. Pvt. Ltd		
	-Dividend Received	3,30,000	3,30,000
	(c) Karnataka Asset Trustee Co. Ltd.		
	-Dividend Received	12,500	12,500
	(d) Mysore Sales International Limited		
	-Rental Income	3,42,176	0
	-Dividend Received	2,01,76,600	0
	ii) Subsidiaries/Fellow subsidiaries:		
	a) Mysore Sales International Limited		
	-Rental Income	0	3,42,204
	-Dividend Received	0	2,01,76,600
	a)Marketing Communication & Advertising Limited		
	-Printing, advertisement & other charges paid	0	13,94,698
	II. Investments in shares (at cost)		
	i) Associate Enterprises		
	(a) Karnataka Asset Management Co. Pvt Ltd	16,50,000	16,50,000
	(b) Karnataka Trustee Company Private Ltd.	50,000	50,000
	(c) Karnataka Antibiotics & Pharmaceuticals Limited	5,51,81,750	5,51,81,750
	(d) Bhadravathi Balaji Oil Palms limited	1,95,99,960	1,95,99,960
	-in share application money	40	40
	(e) Siddhartha Metal Coating Ltd	22,00,000	22,00,000
	(f) Mysore Sales International Limited	19,93,66,000	0
	(g) Food Karnataka Limited	1,00,000	0
	ii) Subsidiaries:		
	a) Mysore Sales International Limited		19,93,66,000
	b) Tadadi Port Limited	5,00,000	5,00,000
	c) Food Karnataka Limited	0	1,00,000

	iii) Joint Venture Company:		
	(a) KSIIDC-ILFS Infrastructure Development Co. Ltd.	2,50,000	2,50,000
	III. Loans & advances balance as on 31.3.2018		
	a) Bhadravathi Balaji Oil Palms Ltd -Loans & advances	58,93,403	57,18,141
	b) KSIIDC-IL&FS Infrastructure Development Co Ltd. -Project Development Fund Contribution	58,40,000	75,40,000
	IV. Trade Payable balances as on 31.3.2018		
	a) Marketing Communication & Advertising Limited	26,83,136	1,01,598
	V. Trade Receivables Balances as on 31.3.2018		
	a) KSIIDC-IL&FS Infrastructure Development Co. Ltd	14,46,459	14,46,459

**3. DISCLOSURE PURSUANT TO AS-17 ON SEGMENT
INFORMATIION FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2018 AS UNDER**

Sl. No.	PARTICULARS	Financing & Investment	Others	Excise Labels	Media Advertisements	Event Organisers	Paper	Beverages	Chit Funds	TOTAL
1	External Segment Revenue (Previous Year)	432,573,112 345,289,331	932,211,849 691,157,834	654,139,552 655,171,481	1,274,987,703 1,104,873,507	1,708,592,552 323,419,167	1,287,944,268 357,235,081	14,038,269,327 13,548,463,243	189,653,468 183,517,561	20,518,371,831 17,209,127,205
2	Segment Results (Previous Year)	294,309,950 122,555,859	(62,366,457) 209,293,225	136,595,755 113,763,818	208,748,811 136,801,535	76,737,113 23,567,373	60,004,526 16,370,557	374,199,548 593,167,054	56,294,952 76,132,178	1,144,524,198 1,291,651,599
3	Financial Expenses (Previous Year)	132,644 15,192	3,736,534 3,699,547	- -	252,944 -	- -	413,446 264,656	5,568,356 1,063,520	724,801 417,971	10,828,725 5,460,886
4	Profit Before Tax and Adjustment of Minority Interest (Previous Year)	294,177,306 122,540,667	(66,102,991) 205,593,678	136,595,755 113,763,818	208,495,667 136,801,535	76,737,113 23,567,373	59,591,080 16,105,901	368,631,192 592,103,534	55,570,151 75,714,207	1,133,695,473 1,286,190,713
5	Tax including Deferred Tax (Previous Year)									304,243,677 256,270,816
6	Profit after Tax but before adjustment of Minority Int. (Previous Year)									829,451,796 900,008,932
7	Adjustment of Minority Interest Profit (Previous Year)									(92,876) 763,684
8	Profit after Adjusting Minority Interest (Previous Year)									829,358,920 900,008,932
9	Segment Assets (Previous Year)	6,889,319,565 6,310,809,837	3,173,371,943 4,959,363,745	- -	- -	- -	411,863,610 356,313,914	638,453,733 782,872,177	1,091,503,290 2,171,013,673	12,204,512,140 14,580,363,346
10	Segment Liabilities (Previous Year)	1,674,668,113 1,753,760,151	1,299,976,548 3,223,191,048	- -	- -	- -	269,301,961 69,126,749	44,405,652 73,008,492	831,097,430 1,681,241,133	4,119,449,703 6,800,327,573
11	Capital Expenditure (Previous Year)	3,343,419 396,913	174,259,582 15,904,589	- -	- -	- -	443,242 1,100,324	37,776,667 872,179	2,055,378 1,313,595	217,876,289 19,587,600
12	Depreciation (Previous Year)	1,297,454 1,152,584	67,260,001 56,936,033	- -	- -	- -	1,055,678 1,591,143	7,454,912 20,681,310	543,299 3,732,323	77,611,344 84,093,393

The Company and its Subsidiaries operate substantially in Domestic Segment and hence Geographical Segment Reporting is considered not applicable

4. Depreciation method followed is Straight Line method for the Holding Companies, Subsidiary Companies, Associate Companies and Joint Ventures except Marketing Communication and Advertising Limited (MCA) AND FOOD KARNATAKA LIMITED where Written down Value is being followed.

5. Share Holding pattern:

Sl.No.	Category	Total shares	% of Holding
1.	Governor of Karnataka	66,71,46,530 (66,71,46,530)	100 100
2.	Nominees of the Government of Karnataka	160 (160)	00
	TOTAL	66,71,46,690 (66,71,46,690)	100 (100)

Note: There has been no change in the shareholding pattern compared to the previous year.

6. Disclosure of Information relating to Non Banking Business of the Corporation in terms of RBI Guidelines

The Corporation is of the opinion that disclosure of information relating specifically to Non Banking Business of the Corporation viz., Capital Adequacy Ratio, Details of Debts raised, Asset Quality and Credit Concentration etc., is relevant and applicable only to Standalone Financial Statements and accordingly has not been disclosed in the Consolidated Financial Statements.

7. The State Government vide Government Order No. CI 184 MGS 90 (Part), Bangalore dated 06.05.1995 has transferred 3.02 acres of Land at Race Course Road, Bengaluru on lease in favor of the Corporation for a consideration of ₹1000/- per acre as lease rent per annum over a period of 30 years commencing from 10.01.1997 for construction of Office Complex ("Khanija Bhavan"). In terms of the lease agreement 8000 square meters of built-up area has been handed over to the Government at free of cost in lieu of land provided by the Government. The total expenditure incurred on construction has been disclosed under Note-11 (Fixed Assets) of the financial statements to be written off in terms of accounting policy No.3.

8. Joint Venture Project with KSSIDC Limited:

- a. The Corporation has entered into a Joint venture agreement with Karnataka State Small Industries and Development Corporation Limited (KSSIDC) for development of a Software Technology Park on 1.6 acres of Land belonging to KSSIDC, at Rajajinagar Industrial Area, Bengaluru, on 8.3.2001. As per the agreement, KSSIDC has transferred 1.60 acres of land at Industrial Estate Rajajinagar, Bangalore, on lease over a period of 30 years in favor of Corporation at an annual lease rent of ₹1000/-. The lease period commenced from the date of handing over of possession of the property i.e.26.11.2001.
 - b. As per the terms of the Lease agreement dated 8.3.2001, the Corporation has constructed a Software Technology Park with a built up area of about 22,273 Sq.metres. As per the Joint Venture agreement dated 8.3.2001, the revenue share is in the ratio of 70:30 between KSIIDC and KSSIDC respectively. The total expenditure incurred on construction has been disclosed under Note-10 (Property, Plant & Equipment) of the financial statements to be written off in terms of accounting policy No.3- Depreciation.
9. The Corporation has acquired premises at Gulbarga and Mangalore for office purpose and at Nandini layout, Bengaluru for residential staff quarters. The cost of acquisition was capitalized (as buildings) and depreciated accordingly. In view of non-ascertain ability of undivided portion of the land cost, is not disclosed in the books.
10. In the course of recovery of loan dues, the Corporation acquired lease hold rights of commercial shops at Mysore during the year under report. The same has been shown under Note-9 (fixed assets) to the financial statements. The cost of acquisition was capitalized as Commercial shops and depreciation has been provided.

11. The Depreciation of DG sets installed at the lease hold buildings have been fully depreciated based on useful life of the asset.
12. Disclosures regarding the operating lease entered into by the Corporation, as required by AS-19 for Lease, are disclosed as below:
- i. The Corporation through KIADB has acquired 4429 acres and 07 guntas of land (including balance land of 11 acres and 23 guntas acquired for resettlement & rehabilitation) for Kempegowda International Airport Project (KIAP) at Devanahalli at a cost of ₹ 273,03,02,891. As per engineering measurements the actual extent of land was 4429 acres and 07 guntas. However, the Corporation held possession certificate to the extent of 4390 acres and 331/2 guntas. The Corporation has leased out 4008 acres and 31guntas of land situated at Devanahalli to M/s. Bangalore International Airport Limited (BIAL), a JV Company, established for the purpose of construction of the state of the art Greenfield Airport at Bangalore for a period of 30 years commencing from 24.05.2008 (Airport Opening Date), renewable for another period of 30 years. Out of the balance land of 420 acres and 16 guntas of land (including land of 11 acres and 23 guntas), National Highway Authorities of India have acquired land to an extent of 21.5 guntas during FY 2014-15. The balance land of 419 acres and 35 guntas is retained with the Corporation to be utilized for Airport related activities. The cost of land leased out to BIA Land the land retained with the Corporation is separately disclosed in Note-10 (Fixed Assets) of financial statements.
- ii. The future minimum lease payments receivable under non-cancelable operating lease in aggregate as on 31st March 2018 in respect of leased land computed as per the Accounting Standard 19 on leases issued by the Institute of Chartered Accountants of India are as under:

Particulars	Future Minimum Lease Payments Receivable as on 31-03-2018 (Amount in ₹)
Within in One year	14,13,76,770
Later than one year and not later than Five years	77,31,43,981
Later than Five years	2,92,15,83,988

- iii. All direct costs relevant to the acquisition of the land have been capitalized in the year in which the same has been incurred.
- iv. Government Vide its G.O. No.CI 145 CMI 2012 dated 30.3.2013 accorded approval to the Corporation to treat the rentals received from Bangalore International Airport Limited (BIAL) as its income up to FY 2011-12 and to treat the lease rentals received by the Corporation on behalf of the Government as belonging to Government from FY 2012-13 onwards. Accordingly, lease rent of ₹ 13,72,65,721 (previous year ₹ 13,32,74,025) received from BIAL during FY 2017-18 has been paid to GoK during the FY 2017-18.
- v. Trumpet Interchange along with access road to the Kempegowda International Airport was initially envisaged to be constructed through NHAI under BOT/PPP structure. For this purpose, GoK was required to provide the land including shifting of utilities on the land at its cost. However, since selection of PPP developer by NHAI encountered delays and airport opening date was fast approaching, BIAL was requested to undertake construction of Trumpet Interchange at its cost. To facilitate this, GoK had agreed to provide the required land with permission / right to construct and maintain the Trumpet Interchange at its cost.
- vi. The Board in its meeting held on 3.11.2017 has accorded in-principle approval to take up the implementation of the phase-I of Trunk Infrastructure work for BSBP at an estimated cost of ₹ 212 crore out of own sources & to recover back the principal along with commercial rate of interest and if required to raise the funds through commercial borrowings for which, the state government would extend guarantee.

Consultants for detailed design and PMC for Phase-I of Trunk Infrastructure have been finalized and order is being issued

vii. On the directions of the Government, the land to an extent of 44 acres and 27 guntas required for above construction was acquired by KIADB and handed over to the Corporation for in-turn handing over to BIAL. The funds to an extent of ₹ 21,31,00,000 were released to the Corporation by the Government for payment to KIADB towards land compensation and shifting of utilities. The Corporation has so far released ₹ 14,43,20,286 to KIADB as advance towards payment of land compensation and to BWSSB for shifting the water pipelines. The balance amount of ₹ 6,87,79,714 has been retained with the Corporation for further payment to KIADB subject to confirmation / reconciliation of the land cost incurred by KIADB. Further, out of the total extent of land handed over to BIAL, after construction of the trumpet interchange, BIAL has returned the un-utilised portion of 3 acres and 20 guntas of land to the Corporation. The possession certificates of the lands acquired for Trumpet Interchange are transferred to the Corporation. However, the title deeds are yet to be transferred. Under the circumstances, the cost of land acquired for Trumpet Interchange has not been accounted in the books of the Corporation. Meanwhile, National Highways Authority of India (NHAI) has acquired 98938.72 square feet of land at Trumpet Interchange for widening the National Highway during the year 2013-14.

13. No provision of interest has been made in the books on unsecured loans from Government of Karnataka, of ₹ 3,64,67,555 (Previous year ₹ 3,64,67,555) in the absence of terms and conditions stipulated at the time of release of the loan by the government.

14. The Corporation has initiated the process of identifying enterprises which qualify under the definition of micro and small enterprises, as defined under Micro, Small and Medium Enterprises Development Act, 2006 and not received any intimation from goods and service providers. Accordingly, the disclosure in respect of the amounts payable to such enterprises as at 31st March 2018 has not been made in the financial statements. Further in the view of the above, the impact of interest, if any, that may be payable in accordance with the provisions of the Act is not expected to be material. The Company has not received any claim for interest from any supplier / service provider under the Act.

15. Earnings per share (EPS) – Basic and Diluted

Basic	31.03.2018	31-3-2017
Weighted average number of shares outstanding during the year	66,71,46,690	65,99,43,238
Net Profit after tax attributable to equity shareholders (₹)	82,93,58,920	90,00,08,932
Nominal value per equity share ₹	10	10
Basic earnings per share (₹)	1.24	1.36

16. Contingent Liabilities:

SL.No.	Particulars	2018	2017
1	KIADB Penalty	56,652	1,20,000
2	TCS Interest	8,43,62,099	16,27,00,399
3	Guarantees/Counter Guarantees Issued	20,82,17,620	39,41,34,271
4	Claims against the Corporation not acknowledge Debt	86,02,253	28,34,92,673
5	ESI Demand towards interest & damages of earlier Years	41,25,629	41,25,629
6	Sales Tax demand of earlier years	39,82,037	88,12,195
7	Income Tax Demand of earlier years	20,20,61,926	24,94,43,397
8	Insurance Claim on Fire policy - pending cases.	98,07,074	
9	Insurance Claim on Fire policy- decreed cases.	2,30,71,698	

10	Interest on Insurance Claim	2,30,19,116	
11	Claim against KIADB Land near BACC by land user.	14,25,677	
12	Claim made by party in the business of Iron ore Export (including interest)	6,98,01,436	
13	Claims made by Directorate of Pension, Small savings Asset Monitoring	21,76,31,663	
14	Claim against lease of windmill by We scare (India) Limited	56,28,848	
15	Claims against the company by Income Tax Department	2,34,47,908	
16	Difference in sales tax for non receipt of statutory form	10,20,750	
17	Excise Duty Demand	4,22,99,880	
18	Others	97,19,046	
19	Diversion of Forest Land	98,38,79,000	
20	Estimated amount of contracts remaining to be executed on capital account and not provided for	2,06,30,650	
	TOTAL	1,94,27,90,962	1,10,28,28,564

17. Capital work in progress of ₹ NIL (₹ 34,02,40,465) includes:

- Navi Mumbai – Build Own Operate Transfer (BOOT) ₹ NIL (₹ 33,82,29,174)
- Construction of Warehouse in Gulbarga ₹ NIL (₹ 13,996)
- Construction of Warehouse in Dharwad ₹ NIL (₹ 4,572)
- Construction of Office at Cunningham Road ₹ NIL (₹ 2,06,123)

18. Loans & Advances to Staff include ₹ Nil (previous year ₹ Nil) due from an Officer of the Company. Maximum amount outstanding at any time during the year was ₹ 25,000 (previous year ₹ 20,000).

19. As per Accounting Standard 15 “Employees Benefits”, the disclosures of employee benefits as defined in the accounting Standard is given below:

i) Defined Contribution Plan:

Contribution to Defined Contribution Plan, recognized as expense for the year are as under:

(Amount in ₹)

Particulars	2017-18	2016-17
Employer’s contribution to Provident Fund	45,69,957	1,76,34,489

The Corporation’s Provident fund is exempted under Section 17 of Employees’ Provident Fund Act, 1952. The Employer shall make good the deficiency, if any, in the interest rates declared by the trust, if varying with the statutory rate.

ii) Defined Benefit Plan:

The Employees gratuity fund scheme managed by a Trust is a defined benefit plan. The Gratuity Trust has taken a policy under the Life Insurance Corporation of India's Group Gratuity (cash accumulation) cum Life Assurance Scheme. The contribution to the said Scheme is funded year to year. The present value of obligation is determined based on actuarial valuation using Projected Unit Credit Method, which recognizes each period of service as giving rise to additional unit of employee benefit of entitlement and measures each unit separately to build up the final obligation. The obligation for the leave encashment is recognized in the same manner as of gratuity.

A. <u>Gratuity (Funded)</u>	<u>31.03.2018</u>	<u>31.03.2017</u>
	₹	₹
1. Assumption		
Discount Rate	8%	8%
Salary Escalation	7%	7%
2. Table showing changes in present value of obligations as on 31/03/2018		
a. Present valuation of obligations as at beginning	3,67,24,681	18,22,59,554
b. Interest cost	29,37,974	1,45,80,764
c. Current Service Cost	5,41,417	36,05,049
d. Benefits Paid	-29,35,187	-1,99,97,887
e. Actuarial (gain/loss) on obligation	1,13,48,279	17,24,263
f. Present value of obligations as at end of year	4,86,17,164	18,21,71,743
3. Table showing changes in the fair value of plan assets as on 31.03.2018.		
a. Fair value of assets at beginning of the year	3,66,70,037	18,19,78,951
b. Expected return on plan assets	27,43,949	1,44,95,036
c. Contributions	5,96,061	80,76,692
d. Benefits paid	-29,35,187	-1,999,7,887
e. Actuarial gain (loss) on plan assets	NIL	NIL
f. Fair value of plan assets at the end of the year	3,70,74,860	18,45,52,792
4. Table showing fair value of plan assets		
a. Fair value of plan assets at beginning of year	3,66,70,037	18,19,78,951
b. Actual return on plan assets	27,43,949	1,44,95,036
c. Contributions	5,96,061	80,76,692
d. Benefits Paid	-29,35,187	-1,99,97,887
e. Fair value of plan assets at the end of year	3,70,74,860	18,45,52,792
f. Funded status	-1,15,42,304	-23,81,049
g. Excess of actual over estimated return on plan assets	NIL	NIL

h. (Actual rate of return = Estimated rate of return as ARD falls on 31st March)

5. Actuarial Gain/Loss recognized as on 31.03.2018

a. Actuarial gain/loss on obligations	-1,13,48,279	-17,24,263
b. Actuarial (gain)/loss for the year – plan assets	NIL	NIL
c. Total gain for the year	1,13,48,279	-17,24,263
d. Actuarial gain recognized for the year	1,13,48,279	-17,24,263

6. The amounts to be recognized in the balance sheet and statements of profit and loss:

a. Present value of obligations as at the end of year	4,86,17,164	18,21,71,743
b. Fair value of plan assets as at the end of the year	3,70,74,860	18,45,52,792
c. Funded status	-1,15,42,304	-23,81,049
d. Net assets / (liability) recognized in balance sheet	-1,15,42,304	-23,81,049

7. Expenses recognized in statement of profit and loss :

a. Current Service Cost	5,41,417	36,05,049
b. Interest Cost	29,37,974	1,45,80,764
c. Expected return on plan assets	-27,43,949	-1,44,49,268
d. Net Actuarial (gain) / loss recognized in the year	1,13,48,279	17,24,263
e. Expenses recognized in statement of Profit & Loss	1,20,83,721	541,5,040

B. LEAVE LIABILITY (Unfunded)

ASSUMPTIONS

1. Retirement Age	60	60
2. Mortality	0	0
3. Rate of Interest	7.95%	
4. Salary Increase	6%	
5. Attrition rate	8%	
6. No. of employees	66	354
7. Benefits payable	0	0

Disclosure as per AS 15 – Revised – Defined Benefits plans

Present value of the defined benefit obligation :

Change in benefit obligations

Obligations at period beginning-Current	27,57,784	80,64,906
Obligations at period beginning-Non-Current	1,49,18,181	8,97,40,312
Service Cost	40,93,944	70,05,454
Interest on Defined benefit obligation	10,76,539	69,09,900

Benefits settled	-30,71,874	-1,14,75,112
Actuarial (gain) / loss	13,59,086	-16,37,498
Obligations at period end	2,11,33,660	10,25,86,229
[Current Liability (Within 12 months)	43,76,901	83,86,264
Non-Current Liability	1,67,56,760	9,41,99,966
Change in plan assets		
Plans assets at period beginning, at fair value	NIL	NIL
Expected return on plan assets	NIL	NIL
Actuarial gain / (loss)	NIL	NIL
Contributions	30,71,874	1,14,75,112
Benefits Settled	-30,71,874	-1,14,75,112
Funded status	NIL	0
Fair value of plan assets at the end of the year		
Closing Present Value of Benefit Obligation	2,11,33,660	107475230
Closing Funded Status		
Liability recognized in the Balance Sheet	-2,11,33,660	-10,74,75,230
Details of Leave encashment cost		
Service Cost	40,93,944	70,05,454
Interest Cost	10,76,539	69,09,900
Expected return on plan assets	NIL	0
Actuarial gain / (loss)	13,59,086	16,37,498
Net Leave Encashment Cost Assumptions	-63,06,418	36,82,658
Interest Rate	6.67%	8.00%
Discount Factor	7.60%	8.00%
Estimated rate of return on plan assets	0	0
Salary Increase	6.00% p.a.	6.00%
Attrition rate	5.00% p.a.	5.00%
Retirement age	60	60

Actuarial gain/loss is recognized immediately. The estimate of salary increase has been taken into account inflation, promotions etc.

20. The Corporation had sought exemption from Employee State Insurance Corporation from coverage under ESI Act. The Government of Karnataka vide notification No. LD 224 LSI 2014 dated 24.05.2014 granted exemption to KSIIDC up to December 2013. As gross emoluments of all the employees are above the limit fixed under ESI Act, none of the employees are covered within the purview of ESI. In view of non-availability of exemption for further period, no provision was made in the books as none of the employees are covered under the purview of ESI. The ESI has demanded ₹18,06,002/-towards interest and the ₹.19,01,022/-towards damages from the Corporation for the period 1985-86 to December 2010 which has been contested in ESI court and sought refund of ₹19,65,665/- paid towards ESI during FY 2012-13 by the Corporation under protest. Consequent upon the ESI court order, the ESI officials have conducted audit for re-verification of the books during the year under report and after re-verification the additional ESI payable was ₹4,18,605/-. The Corporation has contested the matter and the ESI court has granted stay of recovery of these dues. Hence, the Corporation has not provided for these dues in view of the stay. However, the same has been disclosed under contingent liabilities.

21. Deferred Tax (Accounting Standard 22):

Deferred Tax Asset, in terms of Accounting Standard 22, in respect of Corporation's Standalone results are as under:

PARTICULARS	2017-18	2016-17
On Fiscal allowances on Fixed Assets	63,05,478	58,17,924
On Unabsorbed Losses	26,60,735	2,91,01,556
On timing Differences of Tax deductions	76,46,05,674	77,28,28,825
Deferred Tax Asset	77,35,71,887	80,77,48,305

NOTE: As a measure of prudence, deferred tax asset has not been recognized in the books of the company. The Corporation in the present situation does not foresee future taxable income within a reasonable period to wipe out the carried forward losses.

The Jointly controlled entity has recognized Deferred Tax Asset in its financial statements. The Consolidated Financial Statements therefore reflect DTA in respect of this entity alone.

22. The disclosure relating to Joint venture Project Viz: KSIIDC/KSSIDC-IT/BT Park is as follows:

- The Share of the Corporation from the Net Income arising out of the revenue generated from the construction of Software Technology Park at Rajajinagar is 70%.
- The investment of the Corporation towards construction of Software Technology Park Building, at Rajajinagar (a Joint venture project with KSSIDC) Bangalore as at 31stMarch 2018 is ₹45,92,44,553.76/- (previous year ₹ 45,60,03,819).
- The aggregate amount of assets, liabilities, income and expenses related to the Corporation's interests in the JV as at 31st March 2018 is as follows:

(Amount in ₹)

Particulars	2017-18	2016-17
Assets	26,78,19,713	31,40,03,136
Liabilities	7,67,67,576	7,06,76,335
Income	7,13,89,835	6,49,61,176
Expenses	62,03,500	23,27,082

Note: As far as the share of the Corporation (aggregate share of Asset & Liability and income& expenditure in all other Joint Ventures,) other than II & III stated above, the value is Nil as on 31st March, 2018

23. The confirmation of balances has not been obtained in respect of industrial concerns taken over under Sec.29 of SFCs Act and Non Performing Assets (NPA) accounts.
24. Documentation/hypothecation formalities are pending in respect of some of the Staff Advances.
25. Other Current Liabilities-Note-9 of Financial Statements include ₹ 2,54,37,021 (Previous year ₹ 97,19,878) being the amount recovered on sale of assets taken over under Sec.29 of SFCs Act pending final decision on apportionment of share with other financial institutions.
26. Expenditure incurred on employees who were in receipt of remuneration for the year which in aggregate was not less than ₹ 60,00,000 per annum (Previous Year ₹ 60,00,000) or remuneration for a part of the year at a rate not less than ₹ 5,00,000 per annum (Previous year ₹ 5,00,000 per annum) is nil.
27. The amount disbursed by way of seed capital assistance to the companies and the assistance received and payable to IDBI is shown separately in the books, no provision considered necessarily as the KSIIDC is acting as an agent of IDBI and ultimate investment risk lies with IDBI.
28. The Corporation has been acting as Nodal agency of the Government of Karnataka for various infrastructure projects. In this regard, the Government has released funds in respect of such projects to meet expenditure as and when required. The Government vide its letter No. IDD 79 ITS 2015 dated 18.01.2016 has directed the Corporation to plough back the interest earned on project funds. Accordingly, an amount of ₹ 1,81,52,949 (₹ 1,35,46,872) interest earned on project funds during the year under report has been ploughed back to the respective project funds.
29. In pursuance of the Companies Act 2013, the Corporation has introduced a Corporate Social Responsibility (CSR) policy during the year under report. The Corporation has earmarked a sum of ₹ 74,05,523 (previous year ₹ 123,92,530) towards CSR activity. The total fund earmarked towards CSR activities so far is ₹ 3,49,24,863. The Corporation has taken up the CSR activities in the field of Education, Social and Health sectors for an amount of ₹ 3,48,56,331. Out of which, the Corporation has released ₹ 1,73,56,331 and the balance will be released subsequently depending upon the progress made. The Corporation is envisaged to spend the remaining earmarked amount of CSR funds during the current financial year in a meaningful manner along with current year's CSR amount.
30. The Corporation has claimed ₹ 959,50,634 from the Official Liquidator, Indore who is in charge of liquidation proceedings of M/s Bharath Commerce Industries Ltd. The Hon'ble High Court of Madhya Pradesh in its order dated 30.03.2011 permitted the Official Liquidator to release provisional interim dividend after obtaining undertaking that in case if at any time it is found that excess payment or wrong payment is made, the same will be returned to the Official Liquidator without any demur or objections and will be bound by the undertaking until final dissolution of the Company in liquidation. Accordingly, the Corporation after furnishing the above has received a total sum of ₹ 939,66,939 which after review has been appropriated to the loan dues of the Company during the year 2014-15.
31. The Corporation has taken up the development of sea Port at Tadadi on PPP basis. The project development expenses have to be met by the authority under IIPDF Scheme of DEA, Government of India (GoI) reimbursement to the extent of 75% will be provided by GoI on submission of proof of payments made to the consultants. Balance 25% is to be met by the State Government.

As per the guidelines of IIPDF, the project development expenses (PDE) along with success fees is expected to be recovered from the successful private sector partner on award of the project. The Sponsoring Authority will then have to reimburse the IIPDF (to DEA, GoI), the project development expenses along with a success fee of 40% of the funding. For the Tadadi Port Project, project development expenses initially were met by Government of Karnataka (GoK). Infrastructure Development Department, GoK applied for funding under IIPDF for the project which was approved by DEA, GoI. Expenditure details, documents required, etc., were submitted by KSIIDC to IDD, GoK for claiming reimbursement from DEA, GoI. IDD, GoK, submitted the reimbursement claims to DEA, GoI. Based on the claim of IDD-GoK, DEA, GoI has reimbursed 75% of allowable PDE directly to KSIIDC instead of GoK.

As could be noted, the amount belongs to GoK and accordingly, KSIIDC transferred/remitted the amount of ₹ 2,95,35,000 to IDD, GoK, as per the directions of the GoK and interest on the above has also been ploughed back.

On successful bidding the project development expenses along with success fees has to be recovered from the successful bidder and necessary amounts to be refunded to GoI. Accordingly, the amounts received towards project development and amount spent on the project have been shown in the books separately under advance received project development and project development expenses accounts respectively in the books.

32. Figures for the previous year have been regrouped / reclassified / recast wherever necessary so as to make them comparable with the current year figures.

Signatures to Notes 1 to 32

For and on behalf of the Board

Sd/-
(DR.SANDEEP DAVE)
Director
DIN: 03410193

Sd/-
(GUNJAN KRISHNA)
Managing Director
DIN. 06537451

As per our report of even date
For NSVM & Associates
Chartered Accountants
(Firm Regn. No. 010072S)

Sd/-
(N.R.N. SIMHA)
Executive Director I/c & CFO

Sd/-
(N.K. PARASHURAM)
Dy.Genl.Manager (F&A)

Sd/-
(R.SRIDHARA)
(Company Secretary)

Sd/-
(CA V S RANGANATHAN)
Partner
Member No. 201872

Place : Bengaluru

Date : 24.12.2018

NOTE NO.32

Particulars	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
A. CASH FLOW FROM OPERATING ACTIVITIES		
Net Profit (Loss) for the Year after Tax	829,358,920	900,008,932
Adjustments for:		
Depreciation	56,247,522	74,307,717
Tax Provision (Including Deferred Tax Provision)	304,243,677	385,935,515
Interest (excluding erstwhile subsidiaries)	10,727,833	9,109,608
Bad Debts and Provisions Written back (Net)	-48,493,535	1,786,519
Profit on sale of assets	-84,746	-25,555
Profit on Sale of Investments	0	0
Income From Investments	-91,896,364	-72,413,844
Share in Income from Associate	-405,473,988	-126,780,931
Change in Minority Interest	0	-763,684
Operating Profit (Loss) before Working Capital Changes	654,629,319	1,171,164,277
Adjustments for Working Capital Changes		
Change in Current Assets	-220,098,018	82,451,257
Change in Long-Term Loans and Advances	25,123,995	258,981,327
Change in Other Non-Current Assets	172,558,149	0
Change in Long-Term Provisions	1,838,579	4,657,710
Change in Trade Payables	-1,903,248	20,239,723
Change in Other Current Liabilities	-45,761,513	99,720,826
Change in Short-Term Provisions	77,598,462	1,710,902
Changes in Working Capital	9,356,406	467,761,745
Income Tax Paid	-304,269,590	-337,813,738
Cash Flow from Operating Activities	359,716,135	1,301,112,284
B. CASH FLOW FROM INVESTING ACTIVITIES		
Sale of Fixed Assets	84,746	1,245,347
Sale of Investments	20,500,000	21,665,000
Purchase of Investments	-16,000,000	-15,000,030
Purchase of Fixed Assets	-6,584,154	-99,214,331
Income From Investments	112,072,964	72,413,844

CONSOLIDATED CASH FLOW STATEMENT FOR THE YEAR ENDING 31st MARCH 2018


Particulars	31st March 2018 (₹)	31st March 2017 (₹)
Cash Flow from Investing Activities	110,073,556	-18,890,170
C. CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES		
Change in Share Application Money	4	-486,900,004
Change in Short-Term Borrowings	0	0
Change in Long-Term Liabilities	20,621,585	32,367,653
Change in Long-Term Borrowings	0	0
Increase in Share Capital	0	486,900,000
Dividend Distribution Tax	0	-4,086,634
Interest paid	-10,727,833	-9,109,608
Cash Flow from Financing Activities	9,893,756	19,171,407
Total Cash Flow during the year (A + B + C)	479,683,447	1,301,393,521
Opening Cash and Cash Equivalents	5,074,286,811	3,772,893,290
Less: Balance relating to entities no longer considered as subsidiaries	-2,944,235,425	0
Balance Cash and Cash Equivalents	2,130,051,386	0
Closing Cash and Cash Equivalents	2,609,734,833	5,074,286,811

NOTES:

Mysore Sales International Limited, which holds 100% Shares in Marketing Communication & Advertising Limited and 50% Shares in Food Karnataka Limited, ceased to be a subsidiary of KSIIDC on 19.03.2018 consequent upon allotment of Shares to Government of Karnataka equivalent to 52.79% of Paid up Capital of that entity on 19.03.2018. These entities have therefore become Associate Entities of KSIIDC as on 31/03/2018. The cash flow for the year ended 31st March 2018 has been prepared considering the change and consequently the figures are not strictly comparable with those of the previous year.

(2) Share of Profit from Associate includes profit from the subsidiaries referred to in (1) above

For and on behalf of the Board

Sd/-
(DR.SANDEEP DAVE)
Director
DIN: 03410193

Sd/-
(GUNJAN KRISHNA)
Managing Director
DIN: 06537451

As per our report of even date
For NSVM & Associates
Chartered Accountants
(Firm Regn. No. 010072S)

Sd/-
(N.R.N. SIMHA)
Executive Director I/c & CFO

Sd/-
(N.K. PARASHURAM)
Dy.Genl.Manager (F&A)

Sd/-
(R.SRIDHARA)
(Company Secretary)

Sd/-
(CA V S RANGANATHAN)
Partner
Member No. 201872

Place : Bengaluru
Date : 24.12.2018

COMPARISON AND ANALYSIS OF OPERATIONAL STATEMENTS

Table

SANCTIONS AND DISBURSAL OF

Table

SANCTIONS AND DISBURSAL OF FINANCIAL ASSISTANCE

	Investments		Term Loans		Bridge Loan	
	No.	Amount	No.	Amount	No.	Amount
I. RUPEE LOANS:						
1. Gross Sanction	394	3,50,66.84	1776	2,04,244.10	192	3,255.64
2. Sanction subsequently cancelled / reduced / lapsed relating to						
i) Current year sanction	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ii) Earlier year sanction	39	1,224.93	335	30,701.45	0	0.00
iii) Total	39	1,224.93	335	30,701.45	0	0.00
3. Effective Sanction						
(1-2(i))	394	35,066.84	1776	2,04,244.10	192	3,255.64
(1-2(ii))	355	33,841.91	1441	1,73,542.65	192	3,255.64
(1-2(iii))	355	33,841.91	1441	1,73,542.65	192	3,255.64
4. Disbursements	343	26,888.76	1863	1,45,534.58	196	3,188.24

FINANCIAL ASSISTANCE - FY 2017-2018 - NIL

SINCE INCEPTION & UP TO FY ENDING 31.03.2018

(₹ in lakhs)

Corporate Loan		Bill Discounting		Leasing		Guarantees		Underwriting		Total	
No.	Amount	No.	Amount	No.	Amount	No.	Amount	No.	Amount	No.	Amount
294	38,641.45	15	2,230.00	22	4,763.81	59	21,738.76	13	1,387.50	2765	3,11,328.10
0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
1	50.00	0	0.00	0	78.56	45	11,190.20	0	0.00	420	43,245.14
1	50.00	0	0.00	0	78.56	45	11,190.20	0	0.00	420	43,245.14
294	38,641.45	15	2,230.00	22	4,763.81	59	21,738.76	13	1,387.50	2765	3,11,328.10
293	38,591.45	15	2,230.00	22	4,685.25	14	10,548.56	13	1,387.50	2345	2,68,082.96
293	38,591.45	15	2,230.00	22	4,685.25	14	10,548.56	13	1,387.50	2345	2,68,082.96
288	35,941.08	16	3,341.64	18	3,337.63	0	0.00	0	0.00	2724	2,18,231.93

	ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ
ಸೂಚನೆ	3
ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ವರದಿ	10
ಸ್ವತಂತ್ರ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿ	33
ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿ	49
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಹೇಳಿಕೆ	50
ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು	51
ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳು	87

1. ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎಂ. ಧನಂಜಯ
ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
2. ಶ್ರೀಮತಿ ಪಿ.ಹೇಮಲತ, ಭಾ.ಆ.ಸೇ.
ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು (19.06.2017 ರಿಂದ 03.11.2017ರವರೆಗೆ)
3. ಶ್ರೀ ಡಿ.ವಿ. ಪ್ರಸಾದ್, ಭಾ.ಆ.ಸೇ.
ನಿರ್ದೇಶಕರು
4. ಶ್ರೀ ಎನ್.ಜಯರಾಮ್, ಭಾ.ಆ.ಸೇ.
ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು (03.11.2017 ರಿಂದ 13.07.2018)
5. ಶ್ರೀ ಮಹಮ್ಮದ್‌ಶಫಿ ಅಬ್ಬಾಸಾಹೇಬ್ ಬೆಣ್ಣೆ
ನಿರ್ದೇಶಕರು
6. ಶ್ರೀ ಅರ್ಚುಗರ್ ಪಾಷ
ನಿರ್ದೇಶಕರು
7. ಶ್ರೀ ನಂದರಾಜ್ ನಿಂಬಾಲ್ಕರ್ ದೇಸಾಯಿ
ನಿರ್ದೇಶಕರು
8. ಶ್ರೀ ಜ್ಞಾನೇಶ್ ಬಾಬು
ನಿರ್ದೇಶಕರು
9. ಶ್ರೀ ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ ರೆಡ್ಡಿ
ನಿರ್ದೇಶಕರು
10. ಚೋಗಿ ಸಿದ್ದಯ್ಯ
ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

ನೋಂದಾಯಿತ ಕಛೇರಿ : “ಖನಿಜ ಭವನ”, 4ನೇ ಮಹಡಿ, ಪೂರ್ವ ಭಾಗ, ನಂ.49, ರೇಸ್‌ಕೋರ್ಸ್ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 001.

CIN : U93000KA1964ULL001532

ಸೂಚನೆ

ಡಿಸೆಂಬರ್ 31, 2018ರಂದು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 03.00 ಗಂಟೆಗೆ ರೂಂ ನಂ.28, ನೆಲ ಮಹಡಿ, ವಿಕಾಸ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 001, ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಸಂಸ್ಥೆಯ 54ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ಮಹಾಸಭೆ ನಡೆಯುವುದೆಂದು ಈ ಮೂಲಕ ಸೂಚನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಸಾಮಾನ್ಯ ವ್ಯವಹಾರ

1. 2018ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 31ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಸ್ಥಿತಿ ವಿವರಣೆ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಅದೇ ವರ್ಷದ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ತಖ್ತೆಗಳನ್ನು ತತ್ಸಂಬಂಧ ಕಾರ್ಯಸೂಚಿ ಮತ್ತು ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ವರದಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಮೇಲಿನ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ, ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅಂಗೀಕರಿಸುವುದು.
2. 2018-19ರ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ರವರ ಕಛೇರಿ ಮೆ|| ಎನ್ ಎಸ್ ವಿಎಂ ಅಂಡ್ ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್ ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ರನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರನ್ನಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಿರುವುದನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದು.

ವಿಶೇಷ ವ್ಯವಹಾರ

3. ಇದನ್ನು ಮಂಡಳಿಯ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ವಿಶೇಷ ಠರಾವು ಆಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ:

“ಕಂಪನಿಯ ಆರ್ಟಿಕಲ್ಸ್ ಆಫ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್ ಆರ್ಟಿಕಲ್ 80ನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿ ಠರಾವು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದೆ:

80. (1)(a) ಕಾಯಿದೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಕಂಪನಿಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯವಾದ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸರ್ಕಾರೀ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಹೊಂದಿರುವವರೆಗೆ, ಕಂಪನಿಯ ಮಂಡಳಿಯ ಎಲ್ಲಾ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ನೇಮಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊಂದಿರುವುದೂ ಅಲ್ಲದೇ, ತನ್ನ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವೇಚನೆಯ ಅನುಸಾರ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು (ರುಗಳನ್ನು) ಅವರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಮತ್ತು ಅವನ/ಅವರ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ(ಗಳಲ್ಲಿ) ಮತ್ತೊಬ್ಬ/ಮತ್ತೆಕೆಲವರು ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ನೇಮಿಸುವ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಅಂತಹ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ತೊರೆದ ಕಾರಣದಿಂದ ತೆರವಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗೆ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ಮಾಡಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಹಾಗಾದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಕೂಡಾ ಈ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಷರತ್ತು 80(3)ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿರುವ ಷರತ್ತಿನಂತೆ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಪಕ್ಷದ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವುದಿದ್ದರೆ ಈ ಆರ್ಟಿಕಲ್ ನಲ್ಲಿ ಪ್ರದತ್ತವಾಗಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುವಂತಿಲ್ಲ.

- (b) ಕಂಪನಿಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯವಾದ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸರ್ಕಾರೀ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಹೊಂದಿರುವವರೆಗೆ, ಕಂಪನಿಯ ಮಂಡಳಿಯ ಒಬ್ಬರು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಕಛೇರಿಗೆ ಅಥವಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಥವಾ ಕಂಪನಿಯ ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಕಛೇರಿಗೆ ಅಂತಹ ಅವಧಿಗೆ ಮತ್ತು ಅವರುಗಳು ಯೋಗ್ಯವೆಂದು ಪರಿಭಾವಿಸುವ ಅಂತಹ ಸಂಭಾವನೆಯ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಭತ್ಯೆಯ ಮೇಲೆ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ನೇಮಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊಂದಿರುವುದೂ ಅಲ್ಲದೇ, ತನ್ನ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವೇಚನೆಯ ಅನುಸಾರ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು (ರುಗಳನ್ನು) ಅವರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಮತ್ತು ಅವನ/ಅವರ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ(ಗಳಲ್ಲಿ) ಮತ್ತೊಬ್ಬ/ಮತ್ತೆ ಕೆಲವರು ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ನೇಮಿಸುವ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಅಂತಹ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕಛೇರಿಯನ್ನು ತೊರೆದ ಕಾರಣದಿಂದ ತೆರವಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗೆ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ಮಾಡಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

(c) ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲ್ಪಡುವ ಸಂಭಾವನೆಯ ಜೊತೆಗೆ ಕಾಯಿದೆಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳಂತೆ, ಮಂಡಳಿಯು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವ ಕಂಪೆನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಯಾವುದೇ ಸಮಿತಿಯ ಅಥವಾ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಗೆ ಅಥವಾ ಕಂಪೆನಿಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಮತ್ತು ವಾಪಸಾಗಲು ಮಾಡಿರುವ ಪ್ರಯಾಣ ಮತ್ತಿತರ ವೆಚ್ಚಗಳ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಂತೆ ಕೂಡಾ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಥವಾ ವಿಶೇಷ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ನಿಗಮವು/ಮಂಡಳಿಯು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವಂತಹ ನ್ಯಾಯೋಚಿತವಾದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2) ಭಾರತದಿಂದ ಹೊರಗೆ ಇರುವ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಥವಾ ಭಾರತದಿಂದ ಹೊರಗೆ ಹೋಗುವವರಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಥವಾ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸಭೆಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ನಡೆಯುವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮೂರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಗೈರು ಹಾಜರಾಗುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವರು ಭಾರತದಿಂದ ಹೊರಗೆ ಇದ್ದು ಅಥವಾ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸಭೆಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ನಡೆಯುವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮೂರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಗೈರು ಹಾಜರಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಮಂಡಳಿಯು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬದಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ನೇಮಕಾತಿಯು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದರಂತೆ ಬದಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿ ನೇಮಕವಾಗಿ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವವರೆಗೆ ಅವರು ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಸಭೆಯ ಸೂಚನಾಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲು ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಮೂಲ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಭಾರತಕ್ಕೆ ವಾಪಸಾದಾಗ ಅವರು ಅದೇ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ತೆರವು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ತೆರವು ಮಾಡುವುದು.

3) ಆದಾಗ್ಯೂ ಈ ಆರ್ಟಿಕಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ, ಕಂಪೆನಿಯು ಯಾವುದೇ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಅಥವಾ ಕ್ರೆಡಿಟ್/ಹಣಕಾಸು ನಿಗಮಗಳಿಂದ (ಇಲ್ಲಿಂದ ಮುಂದೆ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲ್ಪಡುವುದು) ಹಣವನ್ನು ಸಾಲಪಡೆದ ಕಾರಣದಿಂದ ಅಥವಾ ನೇರ ವಂತಿಗೆ ಅಥವಾ ಖಾಸಗಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮೇಲೆ ಕಂಪೆನಿಯಲ್ಲಿ ಡಿಬೆಂಚರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದುವ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಂಡರ್‌ರೈಟಿಂಗ್‌ನ ಅಥವಾ ನೇರ ವಂತಿಗೆಯ ಪರಿಣಾಮದಿಂದ ಕಂಪೆನಿಯಲ್ಲಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರೆಗೆ ಅಥವಾ ನಿಗಮವು ಕಂಪೆನಿಯ ಪರವಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಸಿರುವ ಖಾತರಿಯ ಕಾರಣದಿಂದ ಬರಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯು ಬಾಕಿ ಇರುವವರೆಗೆ, ಅಂತಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಕಂಪೆನಿಯ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕ/ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು (ಪೂರ್ಣಕಾಲಿಕವಲ್ಲದ) ಆಗಿ ನೇಮಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ (ಅಂತಹ ನಿರ್ದೇಶಕ ಅಥವಾ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ಇಲ್ಲಿಂದ ಮುಂದೆ 'ನೇಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರು' ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲ್ಪಡುವುದು) ಮತ್ತು ಆ ರೀತಿ ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದಿರುವ ಅಂತಹ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕಲು ಮತ್ತು ಅವರ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ/ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಲು ಹಕ್ಕು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರನ್ನು ಅವರು ಹೊಂದಿರುವ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಅಧಿಕಾರ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಗೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಆಯ್ಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಅಂತಹ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳು ಕಂಪೆನಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಅರ್ಹತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಗತ್ಯತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲದೇ, ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಆಯ್ಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಅಂತಹ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳು, ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಆವರ್ತದಂತೆ ಸರದಿಯ ಮೇಲೆ ನಿವೃತ್ತಿಹೊಂದುವ ಅಗತ್ಯತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳು ಕಂಪೆನಿಯ ಯಾವುದೇ ಇತರ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ ಇರುವಂತಹ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಅಂತಹುದೇ ವಿಷಯದ ಭಾದ್ಯತೆಗಳಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಕಂಪೆನಿಯು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಕಿಯು ಇರುವವರೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಅಥವಾ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನೇರ ವಂತಿಗೆ ಅಥವಾ ಖಾಸಗಿ ಹೂಡಿಕೆ ಅಥವಾ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಂಡರ್‌ರೈಟಿಂಗ್ ಅಥವಾ ನೇರ ವಂತಿಗೆಯ ಪರಿಣಾಮದಿಂದ ಕಂಪೆನಿಯಲ್ಲಿ ಡಿಬೆಂಚರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರೆಗೆ ಅಥವಾ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಭದ್ರತೆಗಳ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಕಂಪೆನಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯು ಕಂಡುಬರುವ ತನಕ ಮಾತ್ರ ಈ ರೀತಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಕಂಡ ಅಧಿಕಾರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದಿರುವ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಕಂಪೆನಿಯು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ ತಕ್ಷಣ ಅಥವಾ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಕಂಪೆನಿಯಲ್ಲಿ ಡಿಬೆಂಚರುಗಳ/ಶೇರುಗಳ ಹೊಂದುವಿಕೆಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತಕ್ಷಣ ಅಥವಾ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಒಪ್ಪಿಸಲಾಗಿರುವ ಕಂಪೆನಿಯ ಖಾತರಿಗಳಿಗೆ ಎದುರಾಗಿರುವ ಕಂಪೆನಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯು ಪರಿಹಾರವಾದ ತಕ್ಷಣ ಇದೇ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರಾಗಿರುವ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ತಮ್ಮ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ತೆರವುಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಈ ಆರ್ಟಿಕಲ್‌ನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದಿರುವ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಗಳ, ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗಳ ಮತ್ತು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳು ಸದಸ್ಯ/ರುಗಳು ಆಗಿರುವ ಸಮಿತಿಗಳ ಸಭೆಯ ಸೂಚನಾ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಹಾಗೂ ಅಂತಹ ಸಭೆಗಳ ನಡವಳಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಕೂಡಾ ಅಂತಹ ಎಲ್ಲ ಸೂಚನಾಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ನಡವಳಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ಕಂಪನಿಯ ಬೇರೆ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಪಡೆಯಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕಂತಹ ಉಪಸ್ಥಿತಿ ಭತ್ಯೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳೂ ಹಕ್ಕುಳ್ಳವರಾಗಿದ್ದರೂ ಕೂಡ, ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕಂತಹ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಶುಲ್ಕಗಳು, ಕಮಿಷನ್, ಹಣಗಳು, ಯಾವುದೇ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಂಭಾವನೆಗಳು ಸಂಚಯಗೊಂಡು ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಲ್ಲಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದರಂತೆ, ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೇರವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಅಂತಹ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳು ತಮ್ಮ ನೇಮಕಾತಿ ಅಥವಾ ನಿರ್ದೇಶಕತ್ವದಿಂದಾಗಿ ಮಾಡಿರಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ನೇರವಾಗಿ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಆಯಾ ಪ್ರಕರಣಗಳಂತೆ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಅಂತಹ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳು ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಉಪಸ್ಥಿತಿ ಭತ್ಯೆಯು ಸಂಚಿತಗೊಂಡು ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸೇರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರಂತೆ ಇದನ್ನೂ ಕೂಡಾ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ನೇರವಾಗಿ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶದಂತೆ,

ಸಹಿ/-

(ಆರ್. ಶ್ರೀಧರ)

ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 29.12.2018

ಸೂಚನೆ:

1. ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲು ಅರ್ಹತೆಯುಳ್ಳ ಸದಸ್ಯರು ತಮ್ಮ ಬದಲು ಹಾಜರಾಗಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸುವಂತೆ ಬದಲಿಯವರನ್ನು ನಿಯಮಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ಬದಲಿಯವರಾಗಿ ನಿರ್ದೇಶಿತರಾದವರು ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿರಬೇಕೆಂದೇನೂ ಇಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಬದಲಿಯವರನ್ನು ನಿಯಮಿಸುವ ಆದೇಶ ಮತ್ತು ತತ್ಸಂಬಂಧವಾದ ಪವರ್ ಆಫ್ ಅಟಾರ್ನಿ ಏನಾದರೂ ಇದ್ದರೆ, ಅವುಗಳನ್ನು ಸಭೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವುದಕ್ಕೆ 48 ಗಂಟೆಗಳ ಮುಂಚೆ ನೋಂದಾಯಿತ ಕಚೇರಿಗೆ ತಲುಪಿಸಿರಬೇಕು.

ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರು/ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಕಂಡಿಕೆ 102ರಂತೆ ವಿಶೇಷ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಪಟ್ಟಿ

ಕೆಎಸ್ ಐಐಡಿ ಸಿಯನ್ನು 15ನೇ ಜೂನ್ 1964ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪೆನಿಯ ನೋಂದಣಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆರ್ಟಿಕಲ್ಸ್ ಆಫ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್‌ನ್ನು (ಎಒಎ) ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಕಾಲಘಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಂಡು ಸಮಗ್ರತೆಯ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಮತ್ತು ಹೊಸ ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆಯ ಅಂದರೆ ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿರುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಇದಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಮಾಣಿಕತೆಯಿಂದ, ಶ್ರದ್ಧೆಯಿಂದ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರತಾ ಭಾವದಿಂದ ಮೆಮೊರಾಂಡಮ್ ಆಫ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್ - ಎಒಎ ಮತ್ತು ಎಒಎಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿ ಇಷ್ಟರಲ್ಲಿಯೇ ಮಂಡಿಸಲಾಗುವುದು.

ಕಾಲಘಟ್ಟದಲ್ಲಿ ನಡೆದಿರುವ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು, ಕೆಎಸ್ ಐಐಡಿ ಸಿಯು ಹಲವಾರು ರೂಪಾಂತರಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ಸದ್ಯದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಂಡಳಿಯ ಎಲ್ಲಾ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳನ್ನು ನೇಮಿಸುತ್ತಿದೆ. ಕೆಎಸ್ ಐಐಡಿ ಸಿಯು ಎಲ್ಲಾ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ನೇಮಕ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಸದ್ಯದ ಆರ್ಟಿಕಲ್ಸ್ ಆಫ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್‌ನಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂಬುದನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ, ಅಗತ್ಯತೆಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಅದನ್ನು ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆರ್ಟಿಕಲ್‌ಗಳನ್ನು ಜರೂರಾಗಿ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಅಗತ್ಯ ಇರುತ್ತದೆ.

ಹಾಲಿ ಇರುವ ಕಲಮು ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಗಿರುವ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಕೋಷ್ಟಕವು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ:

ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು	ನಿಯಮಾವಳಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ತಿದ್ದುಪಡಿ
<p align="center">ನಿರ್ದೇಶಕರು</p> <p>80. 1) ಸರ್ಕಾರವು ಮಂಡಳಿಯ ಮೂರನೇ ಒಂದರಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ನೇಮಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ (ಅಥವಾ ಮೂವರು ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಯಾವುದು ಕಡಿಮೆಯೋ ಅದು) ಮತ್ತು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಎಲ್ಲಾ ಅಥವಾ ಅಂತಹ ಯಾವುದೇ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಪದವಿಯಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕುವ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಅಥವಾ ಜಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನೇಮಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಂತಹ ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದಿರುವವರು ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡಿದರೆ ಅಥವಾ ನಿಧನ ಹೊಂದಿದರೆ, ತನ್ಮೂಲಕ ಖಾಲಿಯಾಗುವ ಜಾಗವನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ಮತ್ತೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸುವ ಮೂಲಕ ತುಂಬಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಹಾಗೆ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿರುವವರು ಸರದಿಯಂತೆ ನಿವೃತ್ತನಾಗಲು ಬಾಧ್ಯನಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.</p> <p>ಕಂಪೆನಿಯ ಪಾವತಿಸಿದ ಬಂಡವಾಳದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಶತ 10ರಷ್ಟು ಪಾಲು ಹೊಂದಿರುವವರೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಅಥವಾ ಕಂಪೆನಿಯು ರೂ. ಎರಡು ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಾಲಗಾರ ಆಗಿರುವವರೆಗೆ ಅಥವಾ ಎಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆಯೋ ಅಥವಾ ಮುಂದುವರಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆಯೋ ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಹಕ್ಕುದಾರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.</p> <p>ಅಲ್ಲದೇ ಈ ಕೆಳಗೆ ಕಂಡಿಕೆ (2)ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಯಾವುದೇ ಪಕ್ಷದ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವಂತಿದ್ದರೆ ಆ ಕಂಡಿಕೆಯನ್ವಯ ಪ್ರದತ್ತವಾಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಕೂಡದು.</p> <p>(2) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ (ಮೇಲ್ಕಂಡಂತೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುವ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಕಂಡಂತೆ ಸಾಲ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಹಣಕಾಸು ನಿಗಮ</p>	<p align="center">ನಿರ್ದೇಶಕರು</p> <p>80. 1)(a) ಕಾಯಿದೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಕಂಪೆನಿಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯವಾದ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸರ್ಕಾರೀ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಹೊಂದಿರುವವರೆಗೆ, ಕಂಪೆನಿಯ ಮಂಡಳಿಯ ಎಲ್ಲಾ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ನೇಮಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊಂದಿರುವುದೂ ಅಲ್ಲದೇ, ತನ್ನ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವೇಚನೆಯ ಅನುಸಾರ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು (ರುಗಳನ್ನು) ಅವರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಮತ್ತು ಅವನ/ಅವರ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ (ಗಳಲ್ಲಿ) ಮತ್ತೊಬ್ಬ/ಮತ್ತೆಕೆಲವರು ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ನೇಮಿಸುವ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಅಂತಹ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ತೊರೆದ ಕಾರಣದಿಂದ ತೆರವಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗೆ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ಮಾಡಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.</p> <p>ಹಾಗಾದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಕೂಡಾ ಈ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಷರತ್ತು 80(3)ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿರುವ ಷರತ್ತಿನಂತೆ ನಿರ್ದೇಶಕರಗಳ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಪಕ್ಷದ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವುದಿದ್ದರೆ ಈ ಆರ್ಟಿಕಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರದತ್ತವಾಗಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುವಂತಿಲ್ಲ.</p> <p>(b) ಕಂಪೆನಿಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯವಾದ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಅಥವಾ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸರ್ಕಾರೀ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಹೊಂದಿರುವವರೆಗೆ, ಕಂಪೆನಿಯ ಮಂಡಳಿಯ ಒಬ್ಬರು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಕಛೇರಿಗೆ ಅಥವಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಥವಾ ಕಂಪೆನಿಯ ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಕಛೇರಿಗೆ ಅಂತಹ ಅವಧಿಗೆ ಮತ್ತು ಅವರುಗಳು ಯೋಗ್ಯವೆಂದು</p>

ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರದ ಅಂತಹ ಬಂಡವಾಳ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶನ ಸಹಭಾಗಿತ್ವ ಹೊಂದಿರುವ ಅಂತಹ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ನಿಗಮವು ತಾವು ನಿಗಮದಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಹೊಂದಿರುವವರೆಗೆ ಅಥವಾ ಅವರಿಂದ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಸಾಲಗಳು ಮರುಪಾವತಿಯಾಗದೇ ಇರುವವರೆಗೆ, ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ನಿಗಮದ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಅಂತಹ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ಬದಲಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಲು; ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅವರು ಸರದಿಯಂತೆ ನಿವೃತ್ತರಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಈ ನಿಯಮಾವಳಿ 80 (1) ಮತ್ತು (2)ರ ಅನ್ವಯ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿರುವ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮೂರನೇ ಒಂದರಷ್ಟನ್ನು ಮೀರಬಾರದು ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮೂರನೇ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಇರುವ ಅಂತಹ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಸರದಿಯಂತೆ ನಿವೃತ್ತರಾಗಲು ಭಾದ್ಯರಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

(2-ಎ) ಈ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಯಾವುದನ್ನೂ ಪರಿಗಣಿಸದೇ ಐಡಿಬಿಐ, ತನ್ನ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ನಡುವೆ ಏರ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಒಪ್ಪಂದದ ಅನ್ವಯ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ನೇಮಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ (ಅಂತಹ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ಇನ್ನು ಮುಂದೆ 'ವಿಶೇಷ ನಿರ್ದೇಶಕರು' ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗುವುದು). ವಿಶೇಷ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಅರ್ಹತಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದುವ ಅಗತ್ಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸರದಿಯ ಮೇಲೆ ನಿವೃತ್ತನಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಐಡಿಬಿಐ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ತಾನು ನೇಮಿಸಿರುವ ವಿಶೇಷ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ತೆಗೆದುಹಾಕುವಿಕೆಯಿಂದ ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ನಿರ್ದೇಶಕರು ನಿಧನರಾದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ರಾಜೀನಾಮೆ ನೀಡಿದಲ್ಲಿ ಅವರ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಮತ್ತೊಬ್ಬರನ್ನು ನೇಮಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕಾದರೂ ವಿಶೇಷ ನಿರ್ದೇಶಕರು ತಮ್ಮ ಪದವಿಯನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಿದಲ್ಲಿ ಈ ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಂತಹ ನೇಮಕಾತಿ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಹಾಕುವಿಕೆಯನ್ನು ಐಡಿಬಿಐ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಲಿಖಿತ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದ್ದು ಇದನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ನೋಂದಾಯಿತ ಕಛೇರಿಗೆ ತಲುಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ವಿಶೇಷ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ಪದವಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಅಧಿಕಾರ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಗೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಂತಹ ವಿಶೇಷ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಎಲ್ಲ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಗಳು, ಮಂಡಳಿ ಸಭೆಗಳು ಮತ್ತು ತಾನು ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುವ ಸಮಿತಿಯ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿರಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಐಡಿಬಿಐ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಕೂಡಾ ಅಂತಹ ಎಲ್ಲಾ ಸಭೆಗಳ ಸೂಚನಾಪತ್ರ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಬೇರೆ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಹತೆ ಇರುವಷ್ಟೇ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶುಲ್ಕಗಳು ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ವಿಶೇಷ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬಹುದಾಗಿದ್ದು ಆದಾಗ್ಯೂ, ವಿಶೇಷ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಐಡಿಬಿಐ ನ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಐಡಿಬಿಐ ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡುವವರೆಗೆ ಆತನಿಗೆ ಉಪಸ್ಥಿತಿ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಆದರೆ, ಕಂಪನಿಯು ಆತನಿಗೆ ನೀಡಿದ ಅಥವಾ ತನ್ನ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ವಿಶೇಷ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಪ್ರವಾಸ ಮತ್ತು ತಂಗುವಿಕೆ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮಂಡಳಿಯ ಅಥವಾ ಸಮಿತಿಯ ಯಾವುದೇ

ಪರಿಭಾವಿಸುವ ಅಂತಹ ಸಂಭಾವನೆಯ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ಭತ್ಯೆಯ ಮೇಲೆ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ನೇಮಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊಂದಿರುವುದೂ ಅಲ್ಲದೇ, ತನ್ನ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವೇಚನೆಯ ಅನುಸಾರ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು (ರುಗಳನ್ನು) ಅವರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಮತ್ತು ಅವನ/ಅವರ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ (ಗಳಲ್ಲಿ) ಮತ್ತೊಬ್ಬ/ಮತ್ತೆ ಕೆಲವರು ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ನೇಮಿಸುವ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಅಂತಹ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕಛೇರಿಯನ್ನು ತೊರೆದ ಕಾರಣದಿಂದ ತೆರವಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗೆ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ಮಾಡಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

(b) ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲ್ಪಡುವ ಸಂಭಾವನೆಯ ಜೊತೆಗೆ ಕಾಯಿದೆಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳಂತೆ, ಮಂಡಳಿಯು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗೆ ಅಥವಾ ಅದರ ಯಾವುದೇ ಸಮಿತಿಯ ಅಥವಾ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಗೆ ಅಥವಾ ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಮತ್ತು ವಾಪಸಾಗಲು ಮಾಡಿರುವ ಪ್ರಯಾಣ ಪತ್ತಿಪತ್ರ ವೆಚ್ಚಗಳ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಂತೆ ಕೂಡಾ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅಥವಾ ವಿಶೇಷ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ನಿಗಮವು/ಮಂಡಳಿಯು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವಂತಹ ನ್ಯಾಯೋಚಿತವಾದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2) ಭಾರತದಿಂದ ಹೊರಗೆ ಇರುವ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಥವಾ ಭಾರತದಿಂದ ಹೊರಗೆ ಹೋಗುವವರಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸಭೆಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ನಡೆಯುವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮೂರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಗೈರು ಹಾಜರಾಗುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅವರು ಭಾರತದಿಂದ ಹೊರಗೆ ಇದ್ದು ಅಥವಾ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸಭೆಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ನಡೆಯುವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮೂರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದಂತೆ ಗೈರು ಹಾಜರಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ಮಂಡಳಿಯು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬದಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸ ಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ನೇಮಕಾತಿಯು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಯಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಮತ್ತು ಅದರಂತೆ ಬದಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿ ನೇಮಕವಾಗಿ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವವರೆಗೆ ಅವರು ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಸಭೆಯ ಸೂಚನಾಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲು ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಮೂಲ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಭಾರತಕ್ಕೆ ವಾಪಸಾದಾಗ ಅವರು ಅದೇ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ತೆರವು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ತೆರವು ಮಾಡುವುದು.

3) ಆದಾಗ್ಯೂ ಈ ಆರ್ಟಿಕಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ, ಕಂಪನಿಯು ಯಾವುದೇ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಅಥವಾ ಕ್ರೆಡಿಟ್/ಹಣಕಾಸು ನಿಗಮಗಳಿಂದ (ಇಲ್ಲಿಂದ ಮುಂದೆ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲ್ಪಡುವುದು) ಹಣವನ್ನು ಸಾಲಪಡೆದ ಕಾರಣದಿಂದ ಅಥವಾ ನೇರ ವಂತಿಗೆ ಅಥವಾ ಖಾಸಗಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಡಿಬೆಂಚರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದುವ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಂಡರ್‌ರೈಟಿಂಗ್‌ನ

ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಯಾವುದೇ ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಐಡಿಬಿಬಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಮೊದಲ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಂತರದ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೂರನೆಯ ಒಂದರಷ್ಟು ಅಂತಹ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸದ್ಯಕ್ಕೆ ಸರದಿಯ ಮೇಲೆ ನಿವೃತ್ತರಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಅವರ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಮೂರು ಅಥವಾ ಮೂರರ ಆವರ್ತದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ ಮೂರನೇ ಒಂದರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಹತ್ತಿರದ ಸಂಖ್ಯೆಯು ಪದವಿಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತರಾಗತಕ್ಕದ್ದು. ತಮ್ಮ ಕೊನೆಯ ನೇಮಕಾತಿಯಿಂದ ಅತೀ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಗೆ ಪದವಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಈ ರೀತಿ ಸರದಿಯ ಮೇಲೆ ನಿವೃತ್ತರಾಗತಕ್ಕದ್ದು ಆದರೆ ಒಂದೇ ದಿನ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಮಧ್ಯದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ತಮ್ಮಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಒಪ್ಪಂದ ಆಗಿಲ್ಲದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು ಪೂರ್ವನಿಯೋಜಿತವಾಗಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದತಕ್ಕದ್ದು. ಒಬ್ಬ ನಿರ್ದೇಶಕರು ನಿವೃತ್ತರಾದಾಗ ಕಂಪನಿಯು ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದುತ್ತಿರುವ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ಮರು ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ತುಂಬಬಹುದು.

(4) ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಸದ್ಯಕ್ಕೆ ಮಂಡಳಿಯ ಒಪ್ಪಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರತೀ ಉಪಸ್ಥಿತಿಗೆ ರೂ. 500ಕ್ಕೆ ಮೀರದಂತೆ ಉಪಸ್ಥಿತಿ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಬಹುದಾಗಿದ್ದು ಅಥವಾ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರವು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ದರದೊಂದಿಗೆ ಮಂಡಳಿಯು ಸರ್ಕಾರದ ಸಲಹೆಯೊಂದಿಗೆ ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸುವ ದರದಲ್ಲಿ ದಿನ ಭತ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪ್ರವಾಸ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ತಜ್ಞರಾಗಿ ಮಂಡಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಲು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚುವರ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕರೆಯಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕಂಪನಿಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಉದ್ದೇಶದ ವಿಶೇಷ ಪರಿಶ್ರಮ ಪಟ್ಟಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮಂಡಳಿಯು ಸರ್ಕಾರದ ಸಲಹೆಯೊಂದಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯ 314ನೇ ಕಂಡಿಕೆಯ ಉಪಬಂಧಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಅಂತಹ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ತಮಗೆ ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಕಂಡುಬಂದ ವಿಶೇಷ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಬಹುದಾಗಿದ್ದು ಅಂತಹ ಸಂಭಾವನೆಯು ವೇತನ, ಕಮಿಷನ್ ಅಥವಾ ಲಾಭದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾವಾರು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಈ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಸಂಭಾವನೆಗೆ ಅತಿರಿಕ್ತವಾಗಿ ಅಥವಾ ಬದಲಿಯಾಗಿ ಪಾವತಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

'ಈ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಡದೇ ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮಾಡಿರುವ ನೈಜ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡುವಿಕೆಯು ತಡೆಹಿಡಿಯಲ್ಪಡುತ್ತದೆ.'

ಅಥವಾ ನೇರ ವಂತಿಗೆಯ ಪರಿಣಾಮದಿಂದ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರೆಗೆ ಅಥವಾ ನಿಗಮವು ಕಂಪನಿಯ ಪರವಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಸಿರುವ ಖಾತರಿಯ ಕಾರಣದಿಂದ ಬರಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯು ಬಾಕಿ ಇರುವವರೆಗೆ, ಅಂತಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕ/ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು (ಪೂರ್ಣಕಾಲಿಕವಲ್ಲದ) ಆಗಿ ನೇಮಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ (ಅಂತಹ ನಿರ್ದೇಶಕ ಅಥವಾ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ಇಲ್ಲಿಂದ ಮುಂದೆ 'ನೇಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರು' ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲ್ಪಡುವುದು) ಮತ್ತು ಆ ರೀತಿ ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದಿರುವ ಅಂತಹ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಕಲು ಮತ್ತು ಅವರ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ/ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಲು ಹಕ್ಕು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರನ್ನು ಅವರು ಹೊಂದಿರುವ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಅಧಿಕಾರ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಗೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಆಯ್ಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಅಂತಹ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಅರ್ಹತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಅಗತ್ಯತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲದೇ, ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಆಯ್ಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಅಂತಹ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳು, ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಆವರ್ತದಂತೆ ಸರದಿಯ ಮೇಲೆ ನಿವೃತ್ತಿಹೊಂದುವ ಅಗತ್ಯತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳು ಕಂಪನಿಯ ಯಾವುದೇ ಇತರ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ ಇರುವಂತಹ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಅಂತಹುದೇ ವಿಷಯದ ಭಾದ್ಯತೆಗಳಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಕಿಯು ಇರುವ ವರೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಅಥವಾ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನೇರ ವಂತಿಗೆ ಅಥವಾ ಖಾಸಗಿ ಹೂಡಿಕೆ ಅಥವಾ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಂಡರ್‌ರೈಟಿಂಗ್ ಅಥವಾ ನೇರ ವಂತಿಗೆಯ ಪರಿಣಾಮದಿಂದ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಡಿಬೆಂಚರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವರೆಗೆ ಅಥವಾ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಭದ್ರತೆಗಳ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯು ಕಂಡುಬರುವ ತನಕ ಮಾತ್ರ ಈ ರೀತಿ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಕಂಡ ಅಧಿಕಾರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದಿರುವ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಯು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ ತಕ್ಷಣ ಅಥವಾ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಡಿಬೆಂಚರುಗಳ/ಶೇರುಗಳ ಹೊಂದುವಿಕೆಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತಕ್ಷಣ ಅಥವಾ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಒಪ್ಪಿಸಲಾಗಿರುವ ಕಂಪನಿಯ ಖಾತರಿಗಳಿಗೆ ಎದುರಾಗಿರುವ ಕಂಪನಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯು ಪರಿಹಾರವಾದ ತಕ್ಷಣ ಇದೇ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರಾಗಿರುವ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ತಮ್ಮ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ತೆರವುಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಈ ಆರ್ಟಿಕಲ್‌ನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕಾತಿ ಹೊಂದಿರುವ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳು ಎಲ್ಲಾ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಗಳ, ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗಳ ಮತ್ತು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳು ಸದಸ್ಯ/ರುಗಳು ಆಗಿರುವ ಸಮಿತಿಗಳ ಸಭೆಯ ಸೂಚನಾ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಹಾಗೂ ಅಂತಹ ಸಭೆಗಳ

	<p>ನಡವಳಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಕೂಡಾ ಅಂತಹ ಎಲ್ಲ ಸೂಚನಾಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ನಡವಳಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.</p> <p>ಕಂಪೆನಿಯ ಬೇರೆ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಪಡೆಯಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕಂತಹ ಉಪಸ್ಥಿತಿ ಭತ್ಯೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳೂ ಹಕ್ಕುಳ್ಳವರಾಗಿದ್ದರೂ ಕೂಡ, ಕಂಪೆನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕಂತಹ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಶುಲ್ಕಗಳು, ಕಮಿಷನ್, ಹಣಗಳು, ಯಾವುದೇ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಂಭಾವನೆಗಳು ಸಂಚಯಗೊಂಡು ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಲ್ಲಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದರಂತೆ, ಕಂಪೆನಿಯಿಂದ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೇರವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅಥವಾ ಅಂತಹ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳು ತಮ್ಮ ನೇಮಕಾತಿ ಅಥವಾ ನಿರ್ದೇಶಕತ್ವದಿಂದಾಗಿ ಮಾಡಿರಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕಂಪೆನಿಯು ನೇರವಾಗಿ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅಥವಾ ಆಯಾ ಪ್ರಕರಣಗಳಂತೆ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.</p> <p>ಅಂತಹ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕ/ರುಗಳು ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಉಪಸ್ಥಿತಿ ಭತ್ಯೆಯು ಸಂಚಿತಗೊಂಡು ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸೇರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರಂತೆ ಇದನ್ನೂ ಕೂಡಾ ಕಂಪೆನಿಯಿಂದ ನೇರವಾಗಿ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕದ್ದು.</p>
--	--

ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಕಂಡಿಕೆ 14ಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಆರ್ಟಿಕಲ್ ೨೫ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್‌ನ್ನು ಮಾರ್ಪಾಡು ಮಾಡಲು ವಿಶೇಷ ಠರಾವಿನ ಮೂಲಕ ಸದಸ್ಯರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆಯುವುದು ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕಂಪೆನಿಯ ಆರ್ಟಿಕಲ್ ೨೫ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್‌ನ ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ತಿದ್ದುಪಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ, ಪ್ರಮುಖ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯವರಿಗೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಸಂಬಂಧಿಕರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಕಳಕಳಿ ಅಥವಾ ಆಸಕ್ತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸಹಿ/-
 (ಆರ್. ಶ್ರೀಧರ)
 ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಇವರಿಗೆ,
ಎಲ್ಲಾ ಷೇರುದಾರರು,

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗಿರುವ ವರ್ಷದ ನಿಗಮದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಿತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಜೊತೆಗೆ 54ನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ನಿಮ್ಮ ಮುಂದಿಡಲು ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಹರ್ಷಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಅ. ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳು

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	ಸ್ವಂತ ಹಣಕಾಸು ವಿವರಗಳು		ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸು ವಿವರಗಳು	
	ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2017-18	ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2016-17	ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2017-18	ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2016-17
ಪೂರ್ಣ ಆದಾಯ	71.37	66.93	2034.09	1700.17
ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚಗಳು	15.42	24.01	1912.86	1564.15
ಸವಕಳಿ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗೆ ಮುಂಚಿನ ಲಾಭ/ (ನಷ್ಟ) (ಪಿಬಿಡಿಐಟಿ)	55.96	42.92	121.23	136.02
ಸವಕಳಿ	3.89	3.96	7.76	7.43
ತೆರಿಗೆಗೆ ಮುಂಚಿನ ಲಾಭ/ (ನಷ್ಟ) (ಪಿಬಿಡಿ)	52.07	38.96	113.46	128.58
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗೆ ಉಪಬಂಧ	7.67	8.66	30.53	38.57
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ (ಪಿಎಟಿ)/ (ನಷ್ಟ)	44.40	30.30	82.94	90.01

ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸ್ವತಂತ್ರ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಪೂರ್ಣ ಆದಾಯವು ರೂ.71.37 ಕೋಟಿಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗೆ ಮುಂಚಿನ ಲಾಭವು ರೂ. 52.07 ಕೋಟಿ ಆಗಿತ್ತು. (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಪೂರ್ಣ ಆದಾಯ ರೂ. 66.93 ಕೋಟಿಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗೆ ಮುಂಚಿನ ಲಾಭ ರೂ. 38.96 ಕೋಟಿಗೆ ಎದುರಾಗಿ). 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ವರ್ಷಾಂತಕ್ಕೆ ನಿವ್ವಳ ಆದಾಯವು ರೂ. 44.40 ಲಕ್ಷ ಆಗಿತ್ತು (ನಿಗಮದ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ನಿವ್ವಳ ರೂ. 30.30 ಕೋಟಿಗೆ ಎದುರಾಗಿ).

ಕಂಪನಿಯು ತೆರಿಗೆಯ ನಂತರದ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ರೂ. 44.40 ಕೋಟಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದರೂ ಕೂಡಾ, ಇದನ್ನು ಕೂಡಿಬಂದ ನಷ್ಟಗಳಿಗೆ ಸರಿತೂಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಲಾಭಾಂಶ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ನಿಗಮವು ವ್ಯಾಪಾರೀ ಮಾದರಿಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿದೆ. ಈ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶ ಇರುವಂತೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 43ಡಿ

ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ವಿತರಿಸಲಾದ ಸಾಲಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಸಂಚಯದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅನುತ್ತಾದಕ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಾಲಗಳಿಗೆ (ಎನ್‌ಪಿಎ) ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಸೂತ್ರಗಳಂತೆ, ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯವನ್ನು ನಿಜವಾಗಿ ನಗದಾದಾಗ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ಆ. ಪುನರುಜ್ಜೀವನ ಮತ್ತು ದೂರದೃಷ್ಟಿಯ ಪ್ರಯತ್ನಗಳು:

ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹೊಸ ಸಾಲಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. 1ನೇ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 2012ರಂದು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟು ಪ್ರಕಟಗೊಂಡಿದ್ದ ಒಂದೇ ಬಾರಿ ಇತ್ಯರ್ಥ ಯೋಜನೆಯನ್ನು 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗಿದೆ. ವರದಿಯ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 16.62 ಕೋಟಿಯನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಉಳಿದಿರುವ ಅನುತ್ತಾದಕ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಾಲದ ಬಾಕಿ ವಸೂಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಂಪನಿಯು ಸತತ ಪ್ರಯತ್ನ ನಡೆಸುತ್ತಿದೆ. ಹಾಲಿ ಮುಂಗಡಗಳ ವಸೂಲಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ವಲಯದ ಪ್ರಮುಖ ಯೋಜನೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸ್‌ಯು ತನ್ನ ಗಮನವನ್ನು ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸಿದೆ.

ಇ. ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು:

i) ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಆದಾಯ:

ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿರುವ ರೂ. 66.93 ಕೋಟಿಗೆ ಎದುರಾಗಿ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಂತೆ ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 71.37 ಕೋಟಿ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ ಗಳಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಬಾಡಿಗೆ ಸ್ವೀಕೃತಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 32.67 ಕೋಟಿ ಗಳಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಲಾಭಾಂಶದ ಆದಾಯವಾಗಿ ರೂ. 11.12 ಕೋಟಿ ಗಳಿಸಿದೆ. ಇದಲ್ಲದೆ ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ರೂ.14.56 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ಬಡ್ಡಿಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಗಳಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಸಾಲದ ಖಾತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 16.62 ಕೋಟಿ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ.

ii) ಬಂಡವಾಳ ಹಿಂತೆಗೆತ:

ನಿಗಮವು ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರು ವಿನಿಯಮ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಲಿಸ್ಟ್ ಆಗಿರುವ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ಬಂಡವಾಳದ ಹಿಂತೆಗೆತವು ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಗಮವು 2017-18ರ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ರೂ.11.12 ಕೋಟಿಯ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು (ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿರುವ ಇತರ ಲಾಭಾಂಶವಲ್ಲದೆ ಬಿಎಎಲ್-ರೂ.5 ಕೋಟಿ, ಜೆಎಸ್‌ಡಬ್ಲ್ಯೂ ಸ್ಟೀಲ್ ಲಿ.,-ರೂ.2.04 ಕೋಟಿ ಮತ್ತು ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್-ರೂ.2.02 ಕೋಟಿ ಸೇರಿದೆ) ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುತ್ತದೆ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.9.18 ಕೋಟಿ).

ಈ. ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು:

ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಸಾಲವನ್ನೂ ಅವಲಂಬಿಸಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಋಣಭಾರ ರಹಿತ ಕಂಪನಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಉ. ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು:

ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ:

i) ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳು:

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವ ವಿವಿಧ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯನ್ನು ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ಕಾರದ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ ಪಿಪಿಪಿ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗೆ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುತ್ತಿದೆ;

- ಎ) ಕೆಂಪೇಗೌಡ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ (ಕೆಐಎ)
- ಬಿ) ಬೆಂಗಳೂರು ಸಿಗ್ನೇಚರ್ ಬಿಸಿನೆಸ್ ಪಾರ್ಕ್ (ಬಿಎಸ್‌ಬಿಪಿ)
- ಸಿ) ಬೆಂಗಳೂರು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮ್ಮೇಳನ ಕೇಂದ್ರ (ಬಿಐಸಿಸಿ)
- ಡಿ) ತದಡಿ ಬಂದರು
- ಇ) ವಿಮಾನಯಾನ ಸೇವೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಏರ್‌ಸ್ಟ್ರಿಪ್‌ಗಳು
- ಎಫ್) ಹೆಲಿಪ್ಯಾಡುಗಳು ಮತ್ತು ಹೆಲಿ ಸರ್ವಿಸ್‌ಗಳು
- ಜಿ) ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳು; ಮತ್ತು ಹೆಚ್) ನೈಸರ್ಗಿಕ ಅನಿಲ ಕೊಳವೆ ಮಾರ್ಗ ಯೋಜನೆಗಳು.

ಈ ಎಲ್ಲಾ ಯೋಜನೆಗಳ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ ಈ ಕೆಳಗೆ ವಿವರಿಸಿದೆ.

(ಎ) ಕೆಂಪೇಗೌಡ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ (ಕೆಐಎ)

ಈ ಯೋಜನೆಯು 2008ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡು ಕಾರ್ಯಾರಂಭ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ಇದರ ಷೇರು ಹೊಂದುವಿಕೆ ನಮೂನೆಯು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ (ಭಾರತೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಗಳ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ - AAI) ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ (KSIIDC) ತಲಾ 13%, ಸೀಮೆನ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ 26% ಮತ್ತು 48% ಎಫ್‌ಐಹೆಚ್ ಮಾರಿಷಸ್‌ನಲ್ಲಿ (Fairfax) ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಕೆಂಪೇಗೌಡ

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ (KIA)ಯು ತನ್ನ ಉತ್ತಮ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿದ್ದು ಪ್ರಯಾಣಿಕರ ಓಡಾಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಮೂರನೇ ಅತಿದೊಡ್ಡ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ಕೆಐಎಯು 2016-17ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ 22.88 ಮಿಲಿಯನ್ ಪ್ರಯಾಣಿಕರಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಲ್ಲಿ 2017-18ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 27.20 ಮಿಲಿಯನ್ ಪ್ರಯಾಣಿಕರನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿ 18.88% ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದೆ. ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಿತ ಆರ್ಥಿಕ ವರದಿಯಂತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಸಂಸ್ಥೆಯು (ಬಿಐಎಎಲ್) 2017-18ನೇ ಸಾಲಿನ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ರೂ.845.98 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ತೆರಿಗೆ ನಂತರದ ಲಾಭದೊಂದಿಗೆ ರೂ.1551.70 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಒಟ್ಟು ವರಮಾನ ಗಳಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಬಿಐಎಎಲ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಎರಡನೇ ರನ್‌ವೇ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಟರ್ಮಿನಲ್‌ನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಇದು ಕ್ರಮವಾಗಿ 2019 ಮತ್ತು 2021ರಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ ಇದೆ. 3ನೇ ರನ್‌ವೇಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಬಿಐಎಎಲ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು, ಸರ್ಕಾರವು ಇದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತಿದೆ. ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಮುಖ ವಿಚಾರಗಳಲ್ಲಿ KSIIDCಯು ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿದೆ.

(ಬಿ) ಬೆಂಗಳೂರು ಸಿಗ್ನೇಚರ್ ಬಿಸಿನೆಸ್ ಪಾರ್ಕ್ (BSBP):

ಕೆಐಎಗೆ ಸಮೀಪದಲ್ಲಿರುವ / ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು, ನಡೆಸಲಾದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಅಧ್ಯಯನದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾರ್ಸ್ಟರ್ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುಮೋದಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

ಈ ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳು:

- ವ್ಯವಹಾರ, ಎಂಐಸಿಇ & ರಿಟೈಲ್, ವಿನ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ, ಹಾಗೂ ವಿನ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ವಲಯಗಳೆಂಬ ಮಿಶ್ರ ಉಪಯೋಗದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ;
- ಬೆಂಗಳೂರಿನ “ಉದ್ಯಾನ ನಗರ” ಎಂಬ ಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ 60 ಎಕರೆಗಳಿಗೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಸಿರು ಜಾಗದೊಂದಿಗೆ ವಿವಿಧ ಅಳತೆಯ ಸುಮಾರು 64 ನಿವೇಶನಗಳು
- ಅಂದಾಜು ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಒಟ್ಟು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ವೆಚ್ಚವು ರೂ.504.55 ಕೋಟಿಗಳಾಗಿದ್ದು ಮೊದಲ ಹಂತದಲ್ಲಿ ರೂ.212.53 ಕೋಟಿ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯು ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಸಂಪರ್ಕಿಸುವ ಮೇಲ್ವೇತುವೆ ರೂ.100 ಕೋಟಿ; ಮತ್ತು

- ಜಮೀನಿನ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಬಿಡ್ಡಿಂಗ್ ಮೂಲಕ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ (ಚದರಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿತ ಪ್ರದೇಶ) ವಿತರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಮುಖ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಮತ್ತು ಯೋಜನಾ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಸಲಹೆಗಾಗಿ (PMC) ವಿವರವಾದ ವಿನ್ಯಾಸ ತಯಾರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮೆ|| ಸ್ಟುಪ್ ಕನ್ಸಲ್ಟಿಂಗ್ಸ್ ರವರನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

(ಸಿ) ಬೆಂಗಳೂರು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಾವೇಶ ಕೇಂದ್ರ (BICC):

ಕೆಂಪೇಗೌಡ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದ ಸಮೀಪದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿ ಮೀಸಲಿಟ್ಟಿರುವ 35 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ದೇವನಹಳ್ಳಿ ಬಿಸಿನೆಸ್ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಪಿಪಿಪಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅತ್ಯಾಧುನಿಕವಾದ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಾವೇಶ ಕೇಂದ್ರದ (ICC) ಸ್ಥಾಪನೆಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯನ್ನು ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿ ನೇಮಿಸಿದೆ. ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಪಿಪಿಪಿ ಪಾಲುದಾರರು ಈ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದಲ್ಲದೆ, ವೊದಲೇ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಸಮಯದವರೆಗೆ ಈ ಯೋಜನೆಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಉಸ್ತುವಾರಿಯನ್ನೂ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.

ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಇಲಾಖೆಯ ಮಾದರಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ತಯಾರಿಸಲಾದ RFQ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು 2015-16ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತ್ತು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸುದ್ದಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಟೆಂಡರ್‌ಗಳನ್ನು ಅಹ್ವಾನಿಸುವ ಟೆಂಡರ್ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಸ್ತಾಪದ ಬಗ್ಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರೂ ಸಹ, ಇಬ್ಬರೂ ಅರ್ಹ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಆರ್ಥಿಕ ಬಿಡ್‌ಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರಲಿಲ್ಲ.

ತರುವಾಯ, ದುಂಡು ಮೇಜಿನ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಂಡಿಗೇ ನಡೆಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಅವರ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಈ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಿಡ್ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಉದಾರ ಷರತ್ತುಗಳಿಂದ ಮಾರ್ಪಡಿಸಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುಮೋದನೆ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತ್ತು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸುದ್ದಿಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಟೆಂಡರ್‌ಗಳನ್ನು ಅಹ್ವಾನಿಸಿ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು (2017-18). ಈ ಬಾರಿಯು ಸಹ ಯಾವುದೇ ಬಿಡ್ ಸ್ವೀಕೃತವಾಗಿಲ್ಲ.

ನಡೆದ ಚರ್ಚೆಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ, ಬಿಸಿನೆಸ್ ಪಾರ್ಕಿಂಗ್ ಟ್ರಂಕ್ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಸಂಪರ್ಕ ಮೇಲ್‌ಸೇತುವೆಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ತದನಂತರ ಬೆಂಗಳೂರು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಾವೇಶ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ ಬಿಡ್ಡಿಂಗ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

(ಡಿ) ತದಡಿ ಬಂದರು ಯೋಜನೆ:

ಪಿಪಿಪಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತದಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸಮುದ್ರ ಬಂದರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯು ಅಧಿಕೃತ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಯೋಜನೆಯ ಯಥಾಸ್ಥಿತಿ ವರದಿಯನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

- ಅ) ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯು 'ತದಡಿ ಪೋರ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್' ಎಂಬ ವಿಶೇಷ ಉದ್ದೇಶದ ಕಂಪನಿಯನ್ನು (SPV) ಶಾಸನಬದ್ಧವಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ.
- ಆ) ವಿವರವಾದ ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯತಾ ವರದಿ ಮತ್ತು ಯೋಜನೆಯು ಪರಿಸರದ ಮೇಲೆ ಬೀರಬಹುದಾದ ಪರಿಣಾಮದ (EIA) ಬಗ್ಗೆ ವರದಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪರಿಷ್ಕೃತ EIA ವರದಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದು ಪರಿಸರ, ಅರಣ್ಯ ಮತ್ತು ಹವಾಮಾನ ಬದಲಾವಣೆ ಸಚಿವಾಲಯದ ತಜ್ಞ ವಿಶ್ಲೇಷಕ ಸಮಿತಿಯು (EAC) ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು, ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿರಪೇಕ್ಷಣೆಗೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದೆ.
- ಇ) MoEF & CC ಯು EAC ಯು ವಿಧಿಸಿರುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

- ಅಘನಾಶಿನಿ ಹಿನ್ನೀರಿನಲ್ಲಿರುವ ಬೈವಾಲ್ವ್/ಓಬಿಸ್ಟರ್/ಚಿಪ್ಪು ಮೀನು ಮುಂತಾದ ಜಲಚರಗಳನ್ನು ಅಭ್ಯಸಿಸುವ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವ ವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸಮುದ್ರ ಜೀವ ವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ತನ್ನ ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತದೆ; ಮತ್ತು

- ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ MoEF ನ ಅರಣ್ಯ ತೀರುವಳಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಮೊದಲ ಹಂತದ ಅರಣ್ಯ ನಿರಪೇಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಆನ್‌ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಈ) ಬಿಡ್ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳು ಸಿದ್ಧವಿದ್ದು, ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅನುಮತಿ ದೊರೆತ ನಂತರ ಟೆಂಡರ್ ಅಹ್ವಾನಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು.

ಉ) ಏತನ್ಮಧ್ಯೆ, ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ:ಐಡಿಡಿ 48 ಐಟಿಎಸ್ 2018 ದಿನಾಂಕ:13.08.2018ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಆದೇಶಿಸಿದೆ.

(ಇ) ವಾಯುಮಾನ ಸೇವೆಯೊಂದಿಗೆ ಏರ್ ಸ್ಟ್ರಿಪ್‌ಗಳು

ದೇಶದಾದ್ಯಂತ ವಾಯುಮಾನ ಸಂಪರ್ಕ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ/ಉನ್ನತೀಕರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ನಾಗರಿಕ ವಿಮಾನಯಾನ ಸಚಿವಾಲಯವು (MoCA), ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಂಪರ್ಕ ಯೋಜನೆಯನ್ನು (RCS) ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಸೇವೆಯಿಲ್ಲದ/ಅರ್ಹತೆಯಿಲ್ಲದ

ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಾಗರಿಕನ ಹಾಗೂ ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಸರಾಗ ರವಾನೆಗೆ ಈ ಯೋಜನೆಯು ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಡಲಿದೆ. ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ವಿಜಿಎಫ್, ಎಟಿಎಫ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಕಡಿತ, ಕನಿಷ್ಠ ಪ್ರಮಾಣದ ಜಮೀನನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ಹಾಗೂ ನೀರು ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್‌ನ್ನು ರಿಯಾಯಿತಿ ದರದಲ್ಲಿ ಪೂರೈಸುವುದಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಭಾರತೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಗಳ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ (MoU) ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದೆ.

ಈ ವಿಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ ಮೂಅವಿ 163-2014 (ಭಾಗ-1) ದಿನಾಂಕ:31.01.2018ರಂತೆ ಸರ್ಕಾರವು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಏರ್‌ಸ್ಟ್ರಿಪ್‌ಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯನ್ನು ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿ ನೇಮಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನೂ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ.

- ಅ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ-ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾನಯಾನ ಸೇವೆಗಳೊಂದಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ ವಿವಿಧ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಇಳಿದಾಣಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಅನುಮೋದನೆ;
- ಆ) ಕನಿಷ್ಠ 100 ರಿಂದ 150 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಉಚಿತವಾಗಿ 30 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಒದಗಿಸಲು;
- ಇ) ಯೋಜನೆಯ ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು (MDO ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಮಾತ್ರ) ಅನುದಾನ/ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯತೆಯ ಅಂತರ ನಿಧಿಯಿಂದ (VGF) ಅವಶ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ (VGF) ನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು. ಪ್ರಕರಣವಾರುಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆಯ ಸಮಾಲೋಚನೆಯೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲು;
- ಈ) ಯೋಜನೆ ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ನಾನ್ ಏರೋನಾಟಿಕಲ್ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಗುರುತಿಸಲಾದ ಭೂ ಭಾಗವನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಪಾಲುದಾರರು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮತಿ ಕೊಡಲು;
- ಉ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ-ಖಾಸಗಿ-ಸಹಭಾಗಿತ್ವ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ಪಾಲುದಾರರು ಭಾಗವಹಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು EPC ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು

ಈ ಏರ್‌ಸ್ಟ್ರಿಪ್‌ಗಳ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸ್ಥಿತಿಗತಿ ಕೆಳಗೆ ವಿವರಿಸಿದೆ:

1. ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು

- ನಾಗರಿಕ ವಿಮಾನಯಾನ ಸಚಿವಾಲಯದಿಂದ ನಿವೇಶನ ತೀರುವಳಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ;
- ಲಭ್ಯವಿರುವ ಜಮೀನು 100 ಎಕರೆಗಳು (ಈಗ 70 ಎಕರೆಗಳೆಂದು ವರದಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ); ಮತ್ತು

- ಅನುಮೋದಿತ ಬಿಡ್ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಇ-ಪ್ರೊಕ್ಯೂರ್‌ಮೆಂಟ್ ಮೂಲಕ ಟೆಂಡರ್‌ನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಲಾಯಿತು. ಬಿಡ್‌ಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ: 10.12.2018 ಮತ್ತು ಬಿಡ್‌ಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 14.12.2018ರಂದು ತೆರೆಯಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಯಾವುದೇ ಬಿಡ್‌ಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.

2. ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ (ಕಾರವಾರ)

- ಜಮೀನನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ-ಸುಮಾರು 400 ಎಕರೆಗಳು; ಬಹುತೇಕ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶ (ಸುಮಾರು 358 ಎಕರೆಗಳು) ಉಳಿದವು ಖಾಸಗೀ ಜಮೀನು (ಸುಮಾರು 40 ಎಕರೆಗಳು)/ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನು (ಸುಮಾರು 2 ಎಕರೆಗಳು); ಮತ್ತು ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶ ಜಮೀನನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ತರುವಾಯ ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿತ ನೌಕಾ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕ ವಿಮಾನ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾಗರಿಕ ವಿಮಾನ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೆ ಪರ್ಯಾಯ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಅಂತಹ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುವುದು.

3. ಕೊಡಗು (ಕುಶಾಲನಗರ)

- 950 ಮೀಟರ್ ಏರ್‌ಸ್ಟ್ರಿಪ್‌ನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ 49.5 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ;
- ಜಮೀನಿನ ಲಭ್ಯತೆ ಬಗ್ಗೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಆಡಳಿತದಿಂದ ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ; ಮತ್ತು
- ನಿವೇಶನದ ತೀರುವಳಿಗಾಗಿ (Site Clearance) ನಾಗರಿಕ ವಿಮಾನಯಾನ ಸಚಿವಾಲಯಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

(ಎಫ್) ಹೆಲಿಪ್ಯಾಡುಗಳು ಮತ್ತು ಹೆಲಿ ಸೇವೆಗಳು:

ವಿಪತ್ತು ಮತ್ತು ತುರ್ತು ಸನ್ನಿವೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ನೆರವನ್ನು ನೀಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೆಲಿಪ್ಯಾಡುಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ: ಮೂಅಇ 97 ರಾಅವಿ 2017 ದಿನಾಂಕ:31.01.2018ರನ್ವಯ, ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯನ್ನು ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ್ದು, ಕೊಡಗು, ಕಾರವಾರ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ ಮತ್ತು ವಿಜಯಪುರದಲ್ಲಿ EPC ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಆದ್ಯತೆಯ ಮೇಲೆ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ.

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಂಪರ್ಕ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ರಿಯಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ಹೆಲಿಪ್ಯಾಡುಗಳು ಮತ್ತು ಹೆಲಿ ಸೇವೆಗಳಿಗೂ ಕೂಡ ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗಿದೆ.

(ಜಿ) ನೈಸರ್ಗಿಕ ಅನಿಲ ಕೊಳವೆ ಮಾರ್ಗ ಯೋಜನೆ:

(ಅ) ಪ್ರಮುಖ ಕೊಳವೆ ಮಾರ್ಗ:

16 MMSCMD ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಸುಮಾರು 746 ಕಿಲೋ ಮೀಟರ್ ಉದ್ದದ ಪ್ರಮುಖ ಕೊಳವೆ ಮಾರ್ಗವು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದು, ಗ್ಯಾಸ್ ಅಧಾರಿಟಿ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದಿಂದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕ ಕೊಳವೆ ಮಾರ್ಗವನ್ನು GAIL ನಿಂದ ಹಾಕಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಕೊಚಿನ್‌ನಿಂದ ಮಂಗಳೂರು/ಬೆಂಗಳೂರು ಕೊಳವೆ ಮಾರ್ಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯೋಜನೆಯು ತಮಿಳುನಾಡು ಮತ್ತು ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳ್ಳುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ವರದಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

(ಆ) ನಗರ ಅನಿಲ ಸರಬರಾಜು ಹಂಚಿಕೆ:

ಕರ್ನಾಟಕದ ನಗರಗಳಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಗಳಿಗೆ ಕೊಳವೆ ಮಾರ್ಗದ ಮೂಲಕ ಅನಿಲ, ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಸಾಂದ್ರೀಕೃತ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಅನಿಲ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಘಟಕಗಳಿಗಾಗಿ ಇಂಧನದ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ CGD ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಇದೆ.

ಬೆಂಗಳೂರು ವಲಯದಲ್ಲಿ ನಗರ ಅನಿಲ ಸರಬರಾಜು ಪೂರೈಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಮತ್ತು ನೈಸರ್ಗಿಕ ಅನಿಲ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯು (PNGRB) ಕರೆದಿರುವ ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ಜಿಎಐಎಲ್ ಗ್ಯಾಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯು ಯಶಸ್ವಿ ಬಿಡ್‌ದಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕಾರ್ಯ ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿದೆ.

(ಹೆಚ್) ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳು:

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಲಾಗಿರುವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎನ್‌ನು ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

(ಎ) ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಾರಿಡಾರ್ ಯೋಜನೆಗಳು:

i) ಚೆನ್ನೈ-ಬೆಂಗಳೂರು-ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕಾರಿಡಾರ್ ಯೋಜನೆ (GBCIC):

ii) ಬೆಂಗಳೂರು-ಮುಂಬೈ ಆರ್ಥಿಕ ಕಾರಿಡಾರ್ (BMEC):

(ಬಿ) ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಗಳು/ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನಾ ವಲಯ (NIMZ)

• ತುಮಕೂರಿನ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶಗಳು/ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನಾ ವಲಯ

• ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೂಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನಾ ವಲಯ (NIMZ) ಕಲಬುರ್ಗಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯ ನಿರ್ಧಾರದಂತೆ, ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕೆಐಐಡಿಬಿಗಿ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ.

ii) ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸ್ ಐಎಲ್ ಮತ್ತು ಎಫ್‌ಎಸ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಂಪೆನಿ ನಿಯಮಿತ (ಕೆಐಐಡಿಎಸ್)

ಸರ್ಕಾರೀ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಲಹಾ ಸೇವೆ ನೀಡುವುದನ್ನು ಕೆಐಐಡಿಎಸಿಯು ಮುಂದುವರಿಸಿದ್ದು, ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಮುಂದುವರಿದಂತೆ, ಕೆಐಐಡಿಎಸಿಯು ಸದ್ಯಕ್ಕೆ ಪೋಷಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಹಣಕಾಸಿನ ನೆರವಿಲ್ಲದೇ ಸ್ವಂತ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ.

iii) ವೆಂಚರ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಫಂಡ್‌ಗಳು (ವಿಸಿಎಫ್‌ಗಳು)

• ಕರ್ನಾಟಕ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ವೆಂಚರ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಫಂಡ್ - 2 (ಕೆಐಟಿವಿಐಎನ್ ಫಂಡ್-2)

ಕೆಐಟಿವಿಐಎನ್ ಫಂಡ್-2ನ್ನು ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸ್, ಕೆಎಸ್‌ಎಫ್‌ಸಿ, ಎಸ್‌ಐಡಿಬಿಐ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಬಯೋ-ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸೇವೆಗಳು (ಕೆಬಿಐಟಿಎಸ್) ಇವರ ಪ್ರಾಯೋಜಕತ್ವದಲ್ಲಿ 2007ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು, ಇದು ಹತ್ತು ವರ್ಷ ಮುಗಿಸಿರುವ ರೂ. 26.25 ಕೋಟಿ ಗಾತ್ರದ ನಿಧಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ನಿಧಿಯು 2008-09ರಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾರಂಭ ಮಾಡಿದ್ದು, ತನ್ನ ನಿಧಿಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕದ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ನ್ಯಾನೋ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತಿತರ ಜ್ಞಾನ ಆಧಾರಿತ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲ್ಪಟ್ಟ 10 ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹೂಡಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ಈ ನಿಧಿಗಳು ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸ್ ಮತ್ತು ಕೆಎಸ್‌ಎಫ್‌ಸಿಯಿಂದ ಪ್ರಾಯೋಜಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸ್ಸೆಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪೆನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಕೆಎಎಂಸಿಒ) ಇವರಿಂದ ಕಂಪೆನಿಯು ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

2009ರ ಫೆಬ್ರವರಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸಿಯು ಈ ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ರೂ.625 ಲಕ್ಷಗಳ ವಂತಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಇದರಲ್ಲಿ, ಚಂದಾದಾರರಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಬಂಡವಾಳ ಬಿಡುಗಡೆಯ ಭಾಗವಾಗಿ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸಿಯು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ರೂ.5.05 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು

ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುತ್ತದೆ. 31.03.2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯ ವಂತಿಗೆ ಬಾಕಿ ಶಿಲ್ಕು ರೂ.120 ಲಕ್ಷಗಳಾಗಿದ್ದು, ಈ ಮೊಬಲಗು 2018-19ರ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಲಾಭವೇನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅದರೊಂದಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ ಇರುತ್ತದೆ.

● **ಕರ್ನಾಟಕ ಸೆಮಿಕಂಡಕ್ಟರ್ ವೆಂಚರ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಫಂಡ್ (ಕೆಎಆರ್‌ಎಸಿಎಂವಿಇಎನ್ ಫಂಡ್):**

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿ ಕೆಬಿಐಟಿಎಸ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಸೆಮಿಕಂಡಕ್ಟರ್ ವೆಂಚರ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಫಂಡ್‌ನ್ನು- 'ಕೆಎಆರ್‌ಎಸಿಎಂವಿಇಎನ್ ಫಂಡ್' ಮೆ. ಕೆಎಎಂಸಿಒ ಮೂಲಕ ಪ್ರಾಯೋಜಿಸಿದೆ. ಈ ನಿಧಿಯು ರೂ.96.15 ಕೋಟಿ ಬಂಡವಾಳದೊಂದಿಗೆ ಎಸ್‌ಇಬಿಐಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಕೆಬಿಐಟಿಎಸ್ ಮೂಲಕ ರೂ.25 ಕೋಟಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಬದ್ಧವಾಗಿದ್ದು, ಬಾಕಿಯನ್ನು ಇನ್ನಿತರ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಹೊಂದಿದ ಹೂಡಕದಾರರಿಂದ ಹೊಂದಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವವರಿಗೆ, ಸೆಮಿಕಂಡಕ್ಟರ್ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿನ ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಬದಲಿ ನಿಧಿ ದೊರೆಯುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು ಈ ನಿಧಿಯ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ರೂ.5 ಕೋಟಿಯನ್ನು ಹೂಡಲು ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯು ಡಿಸೆಂಬರ್ 2015ರಲ್ಲಿ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಚಂದಾದಾರರಾಗಿರುವ ಕೆಬಿಐಟಿಎಸ್, ಎಸ್‌ಐಡಿಬಿಐ, ಎಲ್‌ಐಸಿ, ಕೆನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮತ್ತು ಯೂನಿಯನ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇವರುಗಳಿಂದ ಚಂದಾ ಮೊಬಲಗಿನ ಬಾಬ್ಬು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುವ ಚಂದಾ ಮೊಬಲಗು ರೂ.50 ಕೋಟಿಯನ್ನು (ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಅಂತಿಮ) ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ 09.05.2014ರಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾರಂಭ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಚಂದಾ ಮೊಬಲಗಾಗಿ ರೂ.205 ಲಕ್ಷಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಬಾಕಿ ಇರುವ ಚಂದಾ ಹಣವನ್ನು 2018-19ರ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ ಇದೆ.

● **ಕೆಐಟಿವಿಇಎನ್ ಫಂಡ್-3 (ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ):**

ಈ ನಿಧಿಯ ಬಂಡವಾಳವು ರೂ. 50 ಕೋಟಿಯಾಗಿದ್ದು, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಮಿಲೇನಿಯಂ ಬಯೋಟೆಕ್ ನೀತಿ-11, 2012ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. (ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ, ಔಷಧಿ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಇತರ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೆರವು ನೀಡಲು) ಈ ನಿಧಿಯು ಕೆಬಿಐಟಿಎಸ್ ಇವರಿಂದ ಪ್ರಾಯೋಜಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

ಚಂದಾದಾರರು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುವ ರೂ.28 ಕೋಟಿಯನ್ನು ಪಡೆದು ಈ ನಿಧಿಯು 2017-18ರ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾರಂಭ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಈ ನಿಧಿಯು ಒಟ್ಟು ಬದ್ಧತೆಯ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.37 ಕೋಟಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2016ರಲ್ಲಿ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯು ಈ ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ರೂ.5 ಕೋಟಿಯನ್ನು ಹೂಡಲು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಈ ನಿಧಿಗೆ ರೂ.105 ಲಕ್ಷವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ.

● **ಕೆಐಟಿವಿಇಎನ್ ಫಂಡ್-4 (ಎವಿಜಿಪಿ):**

ಎನಿಮೇಷನ್, ದೃಶ್ಯ ಪರಿಣಾಮ, ಆಟಗಳು, ಹಾಸ್ಯ ಪ್ರಧಾನ ದೃಶ್ಯ ಬಿಂಬಿಸುವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಲಯದಲ್ಲಿ (ಎವಿಜಿಪಿ) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ, ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಹಂತದಲ್ಲಿರುವ ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗಾಗಿ ವೆಂಚರ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಫಂಡ್‌ನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು (ಜಿಬಿಕೆ) ಪ್ರಾಯೋಜಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಈ ನಿಧಿಯ ಬಂಡವಾಳವು ರೂ.20 ಕೋಟಿಯಾಗಿದ್ದು 10 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿ ಯದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಜನವರಿ 2018ರಲ್ಲಿ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯು ಈ ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ರೂ.5 ಕೋಟಿಯನ್ನು ಹೂಡಲು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಮೂರು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾದ ಕೆಬಿಐಟಿಎಸ್ (ರೂ.10 ಕೋಟಿ), ಕಿಯೋನಿಕ್ಸ್ (ರೂ.5 ಕೋಟಿ) ಇವರುಗಳಿಂದ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುವ ರೂ.20 ಕೋಟಿಯ ಚಂದಾ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2018-19ರಲ್ಲಿ ಈ ನಿಧಿಯು ಕಾರ್ಯಾರಂಭ ಮಾಡುವುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಉ. ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿ:

ಕಂಪನಿಯು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಆಡಳಿತ ನಡೆಸಲ್ಪಡುತ್ತಿದ್ದು, ಇವರಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನಗೊಂಡವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

2017-18ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ವಿವರಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುವುದು:

ಕ್ರ.ಸಂ.	ಹೆಸರು		ಇಂದ	ವರೆಗೆ
01.	ಶ್ರೀ ನವೀನ್ ರಾಜ್ ಸಿಂಹ, ಭಾಆಸೇ	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	22.09.2016	19.06.2017
02.	ಶ್ರೀ ಡಿ.ವಿ. ಪ್ರಸಾದ್, ಭಾಆಸೇ	ನಿರ್ದೇಶಕರು	24.06.2016	30.07.2018
03.	ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎಂ. ಧನಂಜಯ	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು	05.12.2016	29.05.2018
04.	ಶ್ರೀ ಮಹಮ್ಮದ್‌ಶಹೀಬ್‌ನಾಹೀಲ್ ಬೆಣ್ಣೆ	ನಿರ್ದೇಶಕರು	05.12.2016	31.05.2018
05.	ಶ್ರೀ ಆರ್ಯಗೌಡ ಪಾಶಾ	ನಿರ್ದೇಶಕರು	05.12.2016	31.05.2018
06.	ಶ್ರೀ ನಂದರಾಜ್ ನಿಂಬಾಲ್ಕರ್ ದೇನಾಯಿ ಎಸ್	ನಿರ್ದೇಶಕರು	05.12.2016	31.05.2018

07.	ಶ್ರೀ ಜ್ಞಾನೇಶ ಬಾಬು	ನಿರ್ದೇಶಕರು	05.12.2016	31.05.2018
08.	ಶ್ರೀ ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ ರೆಡ್ಡಿ	ನಿರ್ದೇಶಕರು	05.12.2016	31.05.2018
09.	ಶ್ರೀಮತಿ ಪಿ. ಹೇಮಲತ, ಭಾಳಸೇ	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	19.06.2017	03.11.2018
10.	ಶ್ರೀ ಜೊಗಿಸಿದ್ದಯ್ಯ	ನಿರ್ದೇಶಕರು	19.02.2018	31.05.2018
11.	ಶ್ರೀ ಎನ್. ಜಯರಾಮ್, ಭಾಳಸೇ	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	03.11.2017	13.07.2018
12.	ಶ್ರೀ ಕೆ.ಜೆ. ಜಾರ್ಜ್	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು	05.05.2018	24.11.2018
13.	ಶ್ರೀ ಐ.ಎಸ್.ಎನ್. ಪ್ರಸಾದ್, ಭಾಳಸೇ	ನಿರ್ದೇಶಕರು	21.06.2018	ಈ ದಿನಾಂಕದ ವರೆಗೆ
14.	ಡಾ ಸಂದೀಪ್ ದವೆ, ಭಾಳಸೇ	ನಿರ್ದೇಶಕರು	21.06.2018	ಈ ದಿನಾಂಕದ ವರೆಗೆ
15.	ಶ್ರೀ ದರ್ಶನ್ ಜೈನ್, ಭಾಳಸೇ	ನಿರ್ದೇಶಕರು	21.06.2018	ಈ ದಿನಾಂಕದ ವರೆಗೆ
16.	ಶ್ರೀ ಗೌರವ್ ಗುಪ್ತ, ಭಾಳಸೇ	ನಿರ್ದೇಶಕರು	30.07.2018	ಈ ದಿನಾಂಕದ ವರೆಗೆ
17.	ಶ್ರೀಮತಿ ಗುಂಜನ ಕೃಷ್ಣ ಭಾಳಸೇ	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು	13.07.2018	ಈ ದಿನಾಂಕದ ವರೆಗೆ
18.	ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಡಿ. ಕುಮಾರಸ್ವಾಮಿ	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು	24.11.2018	ಈ ದಿನಾಂಕದ ವರೆಗೆ

ಮುಂದುವರಿದಂತೆ, ಶ್ರೀ ಎನ್.ಆರ್.ಎನ್. ಸಿಂಹ ರವರು ಮುಖ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ದಿನಾಂಕ: 30-12-2015 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ನೇಮಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಅವರು ಈ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೂ ಮುಂದುವರಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 31-07-2014 ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿ ನೇಮಕವಾಗಿದ್ದ ಶ್ರೀ ಪ್ರಹ್ಲಾದ ರಾವ್ ರವರನ್ನು ದಿನಾಂಕ 28-02-2018 ರಂದು ಸೇವೆಯಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಋ. ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವಿವರಗಳು

ವಿಮರ್ಶಿತ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ರೂ.1,02,00,000/- (ರೂಪಾಯಿ ಒಂದು ಕೋಟಿ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ಮಾತ್ರ)ಗಳ ಅಥವಾ ಮಾಹೆಯಾನ ರೂ.8,50,000/- (ರೂಪಾಯಿ ಎಂಟು ಲಕ್ಷ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ಮಾತ್ರ)ಗಳ ಪ್ರತಿಫಲ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಕಂಪನಿಗಳ (ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ಮತ್ತು ಸಂಭಾವನೆ) ನಿಯಮ 2014ರ ಉಪ ನಿಯಮ 5(2)ರ ಅನುಸಾರ ಹೇಳಿಕೆ / ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಪ್ರಸಾರ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಗೆ ಸೇರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.

ಕಂಪನಿಗಳ (ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ಮತ್ತು ಸಂಭಾವನೆ) ನಿಯಮ 2014ರ ಉಪ ನಿಯಮ 5(3)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಲಾದ ಮೊತ್ತಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಪ್ರತಿಫಲ ಪಡೆಯುವ ನಿರ್ದೇಶಕರಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಸಂಬಂಧಿಕರಲ್ಲದ ನೌಕರರು ಭಾರತದ ಹೊರಗಿನ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಯಾರೂ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರಯುಕ್ತ, ವಿವರಗಳನ್ನು ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಪ್ರಸಾರ ಮಾಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಸಹ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಎ. ಸಭೆಗಳು:

ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಐದು (5) ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಗಳು ಕೆಳಕಂಡ ದಿನಾಂಕಗಳಂದು ನಡೆದಿರುತ್ತವೆ:
ಜೂನ್ 19, 2017, ಜುಲೈ 19, 2017, ನವೆಂಬರ್ 03, 2017, ಜನವರಿ 10, 2018 ಮತ್ತು ಫೆಬ್ರವರಿ 02, 2018.
ಮತ್ತು ಎರಡು (2) ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಮಿತಿಯ ಸಭೆಗಳು ಕೆಳಕಂಡ ದಿನಾಂಕಗಳಂದು ನಡೆದಿರುತ್ತವೆ:
ಜುಲೈ 10, 2017 ಮತ್ತು ಅಕ್ಟೋಬರ್ 30, 2017.

ಬಿ. ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ/ಜಂಟಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದ/ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪನಿಗಳ ವಿವರಗಳು

ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 129ರ ಉಪಕಂಡಿಕೆ (3)ರಂತೆ ನಿಗಮದ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ಕಂಪನಿಗಳು ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದ ಕಂಪನಿಗಳ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಪ್ರಮುಖ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ಅನುಬಂಧ-IIIರಂತೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಮುಂದುವರಿದಂತೆ, ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತಿತರ ಸಂಬಂಧಿತ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಿಗಮದ ನೋಂದಾಯಿತ ಕಛೇರಿ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ತಪಾಸಣೆಗೆ ತೆರೆಡಲಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲದೇ, ಅವುಗಳ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಇಚ್ಛಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಸದಸ್ಯರಿಂದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕೋರಿಕೆ ಬಂದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಲಭ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು. ಅಲ್ಲದೇ, ಭಾರತೀಯ ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್‌ಗಳ ಸಂಸ್ಥೆಯು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕಗಳಂತೆ ಈ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸಿದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಹಣಕಾಸಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಕೂಡಾ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ.

ಸದರಿ ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಯಾದ ಅಥವಾ ಕೊನೆಗೊಂಡ ಕಂಪನಿಗಳ ವಿವರ:

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಯಾದ ದಿನಾಂಕ	ಕೊನೆಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕ
1.	ಮೈಸೂರ್ ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಎಂಎಸ್ ಐಎಲ್)★	17.03.1966	19.03.2018

★ ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್ ದಿನಾಂಕ ಮಾರ್ಚ್ 19, 2018ರಂದು ನಡೆದ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದೆ, ಈ ಮಂಜೂರಾತಿಯಿಂದ ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಶೇಕಡ 100ರಷ್ಟಿದ್ದ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಯ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಶೇಕಡ 46 ಕ್ಕೆ ಇಳಿದಿದೆ.

ಓ. ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿ

ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯಲ್ಲಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿಗಮದ ಉತ್ತರಗಳೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದೆ.

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಕೆಂಡಿಕೆ 143(6)ರ ಅನುಸಾರ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ವರ್ಷಾಂತಕ್ಕೆ ನಿಗಮದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ಈ ವರದಿಯೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿದೆ.

ಔ. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿ

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆಯ ಕೆಂಡಿಕೆ, 204ರಂತೆ ಮತ್ತು ಅದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ನಿಯಮಗಳಂತೆ, ಮೆ. ಎಸ್. ವಿಶ್ವನಾಥನ್, ಕೆ.ಎನ್. ನಾಗೇಶ ರಾವ್, ಕಾರ್ಯನಿರತ ಕಂಪೆನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಇವರನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯನ್ನು ನಿಗಮದ ಉತ್ತರಗಳೊಂದಿಗೆ ಈ ವರದಿಗೆ ಅನುಬಂಧ- II ಆಗಿ ಲಗತ್ತಿಸಿದೆ.

ಅಂ. ವಾರ್ಷಿಕ ಸಲ್ಲಿಕೆಗಳ ಸಾರಾಂಶ:

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಕೆಂಡಿಕೆ 92(3)ರಂತೆ ಹಾಗೂ ಕಂಪನಿಗಳ (ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ), ನಿಯಮ 2014ರ ನಿಯಮ 12(1)ರಂತೆ, ನಮೂನೆ ಎಂಜಿಟಿ 9ರಂತೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಲ್ಲಿಕೆಗಳ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ಈ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯ ಭಾಗವಾಗಿ ಅನುಬಂಧ- I ರಲ್ಲಿ ಸಲಾಗಿದೆ.

ಆಃ. ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 05, 2018ರಂದು ಕರ್ನಾಟಕದ ಗೌರವಾನ್ವಿತ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರತಿ ಷೇರು ರೂ.10ರ 27559334 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದೆ. ಇದಲ್ಲದೆ ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದ ಮತ್ತು ವರದಿಯ ದಿನಾಂಕದ ನಡುವೆ ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಬಲ್ಲಂತಹ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಭೌತಿಕ ಬದಲಾವಣೆ ಮತ್ತು ಬದ್ಧತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಕ. ಕಂಪನಿಗಳ ಮುಂದಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಗೋಯಿಂಗ್ ಕನ್‌ಸರ್ನ್ ಸ್ಥಾನಮಾನದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವಂತಹ ಯಾವುದೇ ಗಮನಾರ್ಹ ಮತ್ತು ಭೌತಿಕ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ನಿಯಂತ್ರಕರು, ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗಳು ಹೊರಡಿಸಿಲ್ಲ.

ಖ. ಠೇವಣಿಗಳು

ಪರಿಶೀಲನೆಯ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಠೇವಣಿಯನ್ನೂ ಸ್ವೀಕರಿಸಿಲ್ಲ.

ಗ. ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಕೆಂಡಿಕೆ 186ರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಆಕರ್ಷಿಸುವಂತಹ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಸಾಲಗಳು, ಖಾತರಿಗಳು ಅಥವಾ ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಘ. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪಕ್ಷಗಳ ಜೊತೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಅಥವಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಙ. ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ಚರ್ಚೆಗಳು ಮತ್ತು ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗಳು

ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರು ನಿರಂತರವಾಗಿ ಬೆಂಬಲಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರೂಪಿತಗೊಂಡಿರುವ ಹಲವಾರು ಯೋಜನೆಗಳು ವರದಿಯ ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಂದು ನಿಶ್ಚಿತ ರೂಪಕ್ಕೆ ಬರುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಮತ್ತು ಭವಿಷ್ಯದ ಅಗತ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ನಿಗಮದ ವ್ಯವಹಾರ ಯೋಜನೆ / ಪುನರ್‌ನಿರ್ಮಾಣ ಪರಿಗಣಿಸಿ ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ಮಂಡಳಿಯು 10 ವರ್ಷಗಳ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಹುದ್ದೆ ಮತ್ತು ನೇಮಕಾತಿ ನಿಯಮಗಳನ್ನು (ಸಿ & ಆರ್) ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ. ಅನುಮೋದಿತ ಸಿ & ಆರ್ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆಯ ನಂತರ ನಿಗಮದ ಯೋಜನಾ ವಿಭಾಗವನ್ನು ಬಲಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಸಾಲಗಳ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಶೇಷ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಜ್ಯನಿರತ ಸಾಲಗಾರರ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಉದಾರವಾದ ಒಂದು ಭಾರಿ ತೀರಿಕೆಯ ಕಾರ್ಯನೀತಿಯನ್ನು ಸಹ ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಉದಾರವಾದ ಒಂದು ಭಾರಿ ತೀರಿಕೆಯ ಕಾರ್ಯನೀತಿಯೊಂದಿಗೆ ಒಂದರಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸಾಲದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೀರಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಚ. ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ (ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ, ನಿರ್ಬಂಧ ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರ) ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು

ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ ತಡೆಗಟ್ಟುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಕಂಪನಿಯು ಒಂದು ನೀತಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಈ ನೀತಿಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ತರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಿದೆ. ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ನಡುವಿನ ಪರಸ್ಪರ ಸಂಬಂಧವು ಸೌಹಾರ್ದಯುತವಾಗಿದ್ದು ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳದ ಬಗ್ಗೆ ಸಮಿತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ದೂರುಗಳೂ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಛ. ಇಂಧನ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಳವಡಿಕೆ

(ಅ) ಇಂಧನ ಸಂರಕ್ಷಣೆ -

ಶಕ್ತಿಯ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾದ ಕ್ರಮಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರಭಾವ	ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಕಛೇರಿಯ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಬೆಳಕಿಗಾಗಿ ಶಕ್ತಿ ಸಂರಕ್ಷಿಸುವ ಬಲ್ಬ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಿದೆ.
ಶಕ್ತಿಯ ಪರ್ಯಾಯ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳು	ಕಂಪನಿಯು ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ.
ಶಕ್ತಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಉಪಕರಣಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ	ಇಲ್ಲ.

(ಆ) ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಳವಡಿಕೆ -

ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಳವಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ ಪ್ರಯತ್ನಗಳು	ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ದಿನನಿತ್ಯದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೆ ಇತ್ತೀಚಿನ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಿದೆ.
ಉತ್ಪನ್ನ ಸುಧಾರಣೆ, ವೆಚ್ಚ ಕಡಿತ, ಉತ್ಪನ್ನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಥವಾ ಆಮದು ಬದಲಿ ರೀತಿಯ ಲಾಭಗಳು.	ಕಂಪನಿ ಯಾವುದೇ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ. ಕಂಪನಿಯು ಇತ್ತೀಚಿನ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದಿಂದ ಪ್ರಯೋಜನ ಪಡೆದಿದೆ, ಆದರೆ ಕಂಪನಿಯು ಇದನ್ನು ಪರಿಮಾಣಕರಿಸಿಲ್ಲ.
ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ (ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ, ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ ಪ್ರಾರಂಭದಿಂದಲೂ ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡದ್ದು) (ಅ) ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ವಿವರಗಳು; (ಆ) ಆಮದು ವರ್ಷ; (ಇ) ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಳವಡಿಸಿ ಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಈ) ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಕೆಯಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದರ ಕಾರಣಗಳು.	ಇಲ್ಲ.

ಜ. ವಿದೇಶೀ ವಿನಿಮಯದ ಗಳಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ಗಮನ

ವಿದೇಶೀ ವಿನಿಮಯದ ಹೊರಹೋಗುವಿಕೆ ರೂ. ಇಲ್ಲ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ - ಇಲ್ಲ)

ವಿದೇಶೀ ವಿನಿಮಯ ಗಳಿಸಿರುವುದು: ರೂ. ಇಲ್ಲ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ-ಇಲ್ಲ)

ಝ. ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ (ಸಿಎಸ್ ಆರ್)

● ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಕಂಡಿಕೆ 135ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರ ಮತ್ತು ಕಂಪೆನೀಸ್ (ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸೋಶಿಯಲ್ ರೆಸ್ಪಾನ್ಸಿಬಿಲಿಟಿ) ರೂಲ್ಸ್, 2014ರ ಜೊತೆಗೆ ಕಂಪೆನಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಇಲಾಖೆಯು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಹಲವಾರು ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣಗಳು, ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳನ್ನು ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಸಿಎಸ್ ಆರ್ ನೀತಿಯ ಅನುಸಾರ ಕಂಪೆನಿಯು ಹಲವಾರು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು/ ಉಪಕ್ರಮಗಳನ್ನು/ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಸಿಎಸ್ ಆರ್ ನೀತಿಯಲ್ಲಿ ನೇರವಾಗಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೂ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಮೂಲತತ್ವ ಆಗಿರುವ ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಅನುಸೂಚಿ -VII ಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- ಕಂಪೆನಿಯ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ನೀತಿಯನ್ನು ಕಂಪೆನಿಯ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್ www.ksiidc.com ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- 31.03.2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಸಿಎಸ್ ಆರ್ ಸಮಿತಿಯ ಸಂಯೋಜನೆಯು ಈ ಕೆಳಗೆ ಕಂಡಂತಿರುತ್ತದೆ.

- ಎ) ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, - ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ
- ಬಿ) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕೆಎಸ್‌ಐಡಿಸಿ - ಸದಸ್ಯರು
- ಸಿ) ಕೈಗಾರಿಕಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಯುಕ್ತರು & ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ - ಸದಸ್ಯರು

- ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಕಂಡಿಕೆ 198ರಂತೆ ಕಂಪೆನಿಯ ಹಿಂದಿನ ಮೂರು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭವು ರೂ. 3702.06 ಲಕ್ಷಗಳು.
- ನಿಗದಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಸಿಎಸ್ ಆರ್ ವೆಚ್ಚವು ರೂ. 74.06 ಲಕ್ಷಗಳು (ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸರಾಸರಿ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭದ ಮೇಲೆ 2%).
- 2017-18ರ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಸಿಎಸ್ ಆರ್ ವೆಚ್ಚಗಳ ವಿವರಗಳು:

(ಎ) ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚಗಳು :

(1) 2017-18: ಇಲ್ಲ (ವಿವರವಾದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳನ್ನು ಇನ್ನೂ ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ).

(2) 2015-16: ರೂ.84.11 ಲಕ್ಷ

(ಬಿ) ವೆಚ್ಚಮಾಡದೇ ಇರುವ ಮೊಬಲಗು, ಯಾವುದಾದರೂ ಇದ್ದರೆ :

ರೂ.74.06 ಲಕ್ಷ

ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಮೊಬಲಗನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡದೇ ಇರಲು ಕಾರಣಗಳು:

ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2017-18ಕ್ಕೆ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಮಂಡಳಿಯು ರೂ.74.04 ಲಕ್ಷ (ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ ಕಲಂ 198ರ ಅನುಸಾರ ಹಿಂದಿನ ಮೂರು ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ತೆರಿಗೆಯ ಮುನ್ನ ಸರಾಸರಿ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭದ ಶೇಕಡ 2ರಷ್ಟು) ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ವಿವರವಾದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಇನ್ನೂ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ. ಕೆಲವೊಂದು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮಾಡಲು ಮಂಡಳಿಯು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಸೂಕ್ತ ಆಡಿಟ್ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ನಂತರ ಬಾಕಿ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಮೊಬಲಗನ್ನು ವೆಚ್ಚಮಾಡಲಾಗುವುದು.

ಇ. ನಿರ್ದೇಶಕರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಹೇಳಿಕೆ

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ 2013ರ ಕಂಡಿಕೆ 134(ಸಿ)(3)ರ ಉಪಬಂಧಗಳಂತೆ ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರು ದೃಢೀಕರಿಸುವುದೇನೆಂದರೆ:

ಅ. 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷಾಂತಕ್ಕೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಾಗ, ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ನಿರ್ಗಮನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಮಂಜಸವಾದ ವಿವರಣೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡಬೇಕಾದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ;

ಆ. 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಹಾರದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಗೂ ಆ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ನೈಜ ಮತ್ತು ಸಮಂಜಸವಾದ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ನೀಡಬಲ್ಲಂತಹ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳನ್ನು ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅವುಗಳನ್ನು ಸತತವಾಗಿ ಅನ್ವಯಿಸಿಕೊಂಡು ಮತ್ತು ಸಮಂಜಸವಾದ ಹಾಗೂ ವಿವೇಕಯುತವಾದ ತೀರ್ಮಾನಗಳು ಮತ್ತು ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ;

ಇ. ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ 2013ಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ವಂಚನೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಅಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಮತ್ತು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಅನುವಾಗುವಂತೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಕಾಪಾಡಲು ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಮರ್ಪಕವಾದ ಮತ್ತು ಸಾಕಷ್ಟು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯನ್ನು ವಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ;

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ವಾರ್ಷಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು 'ಗೋಯಿಂಗ್ ಕನ್‌ಸರ್ನ್' ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಈ. ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದ ಎಲ್ಲಾ ಕಾನೂನುಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸರಣೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುವಂತಹ ಸೂಕ್ತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರು ರೂಪಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ.

ಟ. ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರು

ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಭಾರತದ ಮಹಾಲೇಖಪಾಲರವರು ಮೆ. ಎನ್‌ಎಸ್‌ಎಂ & ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್, ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್, ಇವರನ್ನು 2017-18ನೇ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕಂಪನಿಯ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೆ. ಎಸ್. ವಿಶ್ವನಾಥನ್, ಕೆ.ಎನ್. ನಾಗೇಶ ರಾವ್, ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು ಇವರನ್ನು 2017-18ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಠ. ಕೃತಜ್ಞತೆಗಳು

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸತತ ಬೆಂಬಲ ಮತ್ತು ಅಮೂಲ್ಯವಾದ ನೆರವಿಗಾಗಿ ನಿಮ್ಮ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಧನ್ಯವಾದಗಳನ್ನು ಅರ್ಪಿಸುತ್ತಾರೆ. ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಇಲಾಖೆ, ಹಣಕಾಸು ಇಲಾಖೆ, ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ನಿಗಮ, ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿ ಮತ್ತು ಕನ್‌ಫೆಡರೇಶನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯನ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀ ಇವರಿಂದ ಬಂದಿರುವ ನೆರವು ಮತ್ತು ಸಹಕಾರಕ್ಕೆ ಕೂಡಾ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ಧನ್ಯವಾದಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಪಿಸುತ್ತದೆ.

ನಿಗಮದ ಎಲ್ಲಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವರ್ಗದವರ ಸಮರ್ಪಣಾ ಭಾವದ ಸತತ ಸೇವೆಗೆ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ಮೆಚ್ಚುಗೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶಾನುಸಾರ

ಸಹಿ/-
(ಗುಂಜನ್ ಕೃಷ್ಣ)
ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸಹಿ/-
(ಡಾ|| ಸಂದೀಪ್ ದವೆ)
ನಿರ್ದೇಶಕರು

ದಿನಾಂಕ: 29.12.2018

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ಅನುಬಂಧ-1

ನಮೂನೆ ನಂ.ಎಂಜಿಟಿ 9

ವಾರ್ಷಿಕ ಸಲ್ಲಿಕೆಗಳ ಸಾರಾಂಶ

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿರುವಂತೆ

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಕಂಡಿಕೆ 92(3) ಮತ್ತು ಕಂಪೆನಿ (ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ)

ನಿಯಮಗಳು 2014ರ ನಿಯಮ 12(1) ರಂತೆ

I. ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ವಿವರಗಳು

1.	ಸಿಐಎನ್	ಯು93000ಕೆಎ1964ಯುಎಲ್‌ಎಲ್‌001532
2.	ನೋಂದಣಿ ದಿನಾಂಕ	15.06.1964
3.	ಕಂಪನಿ ಹೆಸರು	ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ
4.	ಕಂಪನಿಯ ವರ್ಗ/ಪ್ರವರ್ಗ	ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಮಿತಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಕಂಪನಿ/ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆ
5.	ನೋಂದಾಯಿತ ಕಚೇರಿಯ ವಿಳಾಸ ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕದ ವಿವರಗಳು	ಖನಿಜ ಭವನ, 4ನೇ ಮಹಡಿ, ಪೂರ್ವ ವಿಭಾಗ, ನಂ.49, ರೇಸ್‌ಕೋರ್ಸ್ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 001
6.	ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿದ ಕಂಪನಿಯೇ?	ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ
7.	ನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಮತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆ ಕಾರ್ಯಕರ್ತ ಇದ್ದರೆ, ಹೆಸರು, ವಿಳಾಸ ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕದ ವಿವರಗಳು	ಅನ್ವಯಿಸುವುದಿಲ್ಲ.

II. ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರಮುಖ ವ್ಯವಹಾರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು

(ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ವಹಿವಾಟಿನ 10%ಗಿಂತ ಜಾಸ್ತಿ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುವ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯವಹಾರ ಚಟುವಟಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವುದು)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಪ್ರಮುಖ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿವರಗಳು	ಉತ್ಪನ್ನ/ಸೇವೆಯ ಎನ್‌ಐಸಿ ಸಂಕೇತ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ವಹಿವಾಟಿನ %
1	ಹಣಕಾಸು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳು	6492	100%

III. ಹಿಡುವಳಿ ಸಂಸ್ಥೆ, ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಸಹವರ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿವರಗಳು

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸ	ಸಿಐಎನ್/ಜಿಎಲ್‌ಎನ್	ಹಿಡುವಳಿ/ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆ/ಸಹವರ್ತಿ	ಹೊಂದಿದ್ದ ಷೇರುಗಳ %	ಅನ್ವಯಿಸುವ ಕಂಡಿಕೆ
1	ದಿ ತಡಡಿ ಪೋರ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	ಯು74900ಕೆಎ2012ಎಸ್‌ಜಿಸಿ063386	ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆ	100	
2	ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	ಯು85110ಕೆಎ1966ಎಸ್‌ಜಿಸಿ001612	ಸಹಾಯಕ ಕಂಪನಿ	100	
3	ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸೆಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪೆನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	ಯು75112ಕೆಎ1998ಪಿಟಿಸಿ023646	ಸಹಾಯಕ ಕಂಪನಿ	33.33	
4	ಕರ್ನಾಟಕ ಟ್ರಸ್ಟಿ ಕಂಪೆನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	ಯು75112ಕೆಎ1998ಪಿಟಿಸಿ023647	ಸಹಾಯಕ ಕಂಪನಿ	50	
5	ಕರ್ನಾಟಕ ಆಂಟಿ ಬಯೋಟೆಕ್ ಮತ್ತು ಫಾರ್ಮ್ಯೂಟಿಕಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	ಯು24231ಕೆಎ1981ಜಿಬಿ1004145	ಸಹಾಯಕ ಕಂಪನಿ	40.83	
6	ಭದ್ರಾವತಿ ಬಾಲಾಜಿ ಆಯಿಲ್ ಪಾಮ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	ಯು85110ಕೆಎ1991ಪಿಎಲ್‌ಸಿ012655	ಸಹಾಯಕ ಕಂಪನಿ	49	
7	ಸಿದ್ಧಾರ್ಥ ಮೆಟಲ್ ಕೋಟಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	ಯು27109ಕೆಎ1989ಪಿಎಲ್‌ಸಿ010431	ಸಹಾಯಕ ಕಂಪನಿ	21.78	
8	ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿ-ಐಎಲ್‌&ಎಫ್‌ಎಸ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪೆನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	ಯು74999ಕೆಎ2007ಪಿಎಲ್‌ಸಿ042018	ಜಂಟಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವ ಕಂಪೆನಿ	50	

IV. ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರಿನ ಮಾದರಿ

ಒಟ್ಟು ಬಂಡವಾಳ ಮೇಲೆ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವಿಂಗಡಣೆ

(I) ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುಗಳ ವರ್ಗ

ಷೇರುದಾರರ ವರ್ಗೀಕರಣ	ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದ ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ (31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2016ರಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತೆ)				ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ (31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ)				ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ %
	ಡಿಮ್ಯಾಟ್	ಭೌತಿಕ	ಒಟ್ಟು	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳ %	ಡಿಮ್ಯಾಟ್	ಭೌತಿಕ	ಒಟ್ಟು	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳು %	
ಎ. ಪ್ರವರ್ಧಕರು									
(1) ಭಾರತೀಯ									
ಎ) ವೈಯಕ್ತಿಕ/ಹಿಂದೂ ಅನಿವಾರ್ಯ ಕುಟುಂಬ	ಇಲ್ಲ	160	160	-	ಇಲ್ಲ	160	160	-	00
ಬಿ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
ಸಿ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ(ಗಳು)		667146530	667146530	100		667146530	667146530	100	ಇಲ್ಲ
ಡಿ) ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು									
ಇ) ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು/ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು					ಇಲ್ಲ				
ಎಫ್) ಇನ್ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಷನಲ್ ಇತರೆ									
ಉಪ ಮೊತ್ತ (ಎ)(1)	ಇಲ್ಲ	667146690	667146690	100		667146690	667146690	100	ಇಲ್ಲ
(2) ವಿದೇಶಿ									
ಎ) ಅನಿವಾರ್ಯ ಭಾರತೀಯ - ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು									
ಬಿ) ಇತರೆ - ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು					ಇಲ್ಲ				
ಸಿ) ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು									
ಡಿ) ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು/ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು									
ಇ) ಇನ್ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಷನಲ್ ಇತರೆ									
ಉಪ ಮೊತ್ತ (ಎ)(2)	ಇಲ್ಲ	667146690	667146690	100		667146690	667146690	100	ಇಲ್ಲ
ಪ್ರವರ್ತಕರ ಒಟ್ಟು ಷೇರು ಧಾರಣೆ (ಎ) = (ಎ)(1)+(ಎ)(2)	ಇಲ್ಲ	667146690	667146690	100		667146690	667146690	100	ಇಲ್ಲ

ಬಿ. ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಷೇರು ಧಾರಣೆ					ಇಲ್ಲ								
1. ಸಂಸ್ಥೆಗಳು													
ಎ) ಮ್ಯೂಚುವಲ್ ಫಂಡ್‌ಗಳು													
ಬಿ) ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು/ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳು													
ಸಿ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ													
ಡಿ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ(ಗಳು)													
ಇ) ವೆಂಚರ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಫಂಡ್ಸ್													
ಎಫ್) ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳು													
ಜಿ) ಎಫ್‌ಐಐಗಳು													
ಹೆಚ್) ವಿದೇಶಿ ವೆಂಚರ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಫಂಡ್ಸ್													
ಐ) ಇತರೆ (ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ)					ಇಲ್ಲ								
ಉಪ ಮೊತ್ತ (ಬಿ)(1):													
2. ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲದವು													
ಎ) ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು													
i) ಭಾರತೀಯ													
ii) ಸಾಗರೋತ್ತರ													
ಬಿ) ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು													
i) ರೂ.1 ಲಕ್ಷಗಳವರೆಗಿನ ಸಾಧಾರಣ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಹೊಂದಿರುವ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಷೇರುದಾರರು													
ii) ರೂ.1 ಲಕ್ಷಗಳಿಗೂ ಮಿಗಿಲಾದ ಸಾಧಾರಣ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಹೊಂದಿರುವ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಷೇರುದಾರರು													
ಸಿ) ಇತರೆ (ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ)													
ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯರು					ಇಲ್ಲ								
ವಿದೇಶಿ ನಿಗಮ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು													
ವಿದೇಶಿ ನಾಗರಿಕರು													
ಕ್ಲಿಯರಿಂಗ್ ಸದಸ್ಯರು													
ಟ್ರಸ್ಟ್‌ಗಳು													
ವಿದೇಶಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು-ಡಿಆರ್													
ಉಪ ಮೊತ್ತ (ಬಿ)(2):													
ಮೊತ್ತ ಸಾರ್ವಜನಿಕ (ಬಿ)													
ಒಟ್ಟು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವವರು (ಬಿ)=(ಬಿ)(1)+ (ಬಿ)(2)													
ಅ. ಜಿಡಿಆರ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಎಡಿಆರ್‌ಗಳ ಪಾಲಕರು ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುಗಳು													
ಮೊತ್ತ (ಎ+ಬಿ+ಸಿ)					ಇಲ್ಲ	667146690	667146690	100		667146690	667146690	100	-

ii) ಪ್ರವರ್ತಕರ ಷೇರು ಹೊಂದಿರುವಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಷೇರುದಾರರ ಹೆಸರು	ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳ ಹೊಂದಿರುವಿಕೆ			ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳ ಹೊಂದಿರುವಿಕೆ			ಷೇರು ಹೊಂದಿರುವಿಕೆ ಬದಲಾವಣೆ %
		ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳ %	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಅಡಮಾನ/ ಖರೀದಿಯಾದ ಷೇರುಗಳ %	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುಗಳ ಮೊತ್ತದ %	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಅಡಮಾನ/ ಖರೀದಿಯಾದ ಷೇರುಗಳ %	
1	ಕರ್ನಾಟಕದ ಘನತೆವೆತ್ತ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು	667146690	100	-	667146690	100	-	-
	ಒಟ್ಟು	667146690	100	-	667146690	100	-	-

iii) ಪ್ರವರ್ತಕರ ಷೇರು ಹೊಂದುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ (ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ವಿವರಗಳು	ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳ ಹೊಂದಿರುವಿಕೆ		ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳ ಹೊಂದಿರುವಿಕೆ	
		ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳಿಗೆ %	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳಿಗೆ %
	ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ	667146690	100	667146690	100
	ಹೆಚ್ಚಳ/ಕಡಿತಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವರ್ತಕರ ಷೇರುಧಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕವಾರು ಹೆಚ್ಚಳ/ಕಡಿತ (ಉದಾ: ಹಂಚಿಕೆ/ವರ್ಗಾವಣೆ/ಬೋನಸ್/ಪರಿಶ್ರಮ ಬಂಡವಾಳ ಇತ್ಯಾದಿ)	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
	ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ	667146690	100	667146690	ಇಲ್ಲ

iv) ಪ್ರಮುಖ ಹತ್ತು ಷೇರುದಾರರ ಷೇರು ಧಾರಣೆ ಮಾದರಿ:

(ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಪ್ರವರ್ತಕರು ಮತ್ತು ಜಿಡಿಆರ್ ಮತ್ತು ಎಡಿಆರ್ ಧಾರಣೆದಾರರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ):

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಪ್ರಮುಖ 10 ಷೇರುದಾರರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರೂ	ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳ ಹೊಂದಿರುವಿಕೆ		ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳ ಹೊಂದಿರುವಿಕೆ	
		ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳಿಗೆ %	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳಿಗೆ %
	ವರ್ಷದ ಆದಿಯಲ್ಲಿ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
	ಹೆಚ್ಚಳ/ಕಡಿತಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವರ್ತಕರ ಷೇರುಧಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕವಾರು ಹೆಚ್ಚಳ/ಕಡಿತ (ಉದಾ: ಹಂಚಿಕೆ/ವರ್ಗಾವಣೆ/ಬೋನಸ್/ಪರಿಶ್ರಮ ಬಂಡವಾಳ ಇತ್ಯಾದಿ) ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
	ವರ್ಷಾಂತದಲ್ಲಿ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ

v) ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಷೇರು ಧಾರಣೆ :

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಪ್ರತಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ಪ್ರಮುಖ ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಷೇರು ಧಾರಣೆ	ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳ ಹೊಂದಿರುವಿಕೆ		ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳ ಹೊಂದಿರುವಿಕೆ	
		ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳಿಗೆ %	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳಿಗೆ %
1.	ಶ್ರೀ ಎನ್.ಜಯರಾಮ್, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರತಿನಿಧಿ	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳಿಗೆ %	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳಿಗೆ %
	ವರ್ಷದ ಆದಿಯಲ್ಲಿ	00	-	00	-
	ಹೆಚ್ಚಳ/ಕಡಿತಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವರ್ತಕರ ಷೇರುಧಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕವಾರು ಹೆಚ್ಚಳ/ಕಡಿತ (ಉದಾ: ಹಂಚಿಕೆ/ವರ್ಗಾವಣೆ/ಬೋನಸ್/ಪರಿಶ್ರಮ ಬಂಡವಾಳ ಇತ್ಯಾದಿ) ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	-	-	-	-
	ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ	20	-	20	-
2.	ಶ್ರೀ ಎನ್.ಆರ್.ಎನ್.ಸಿಂಹ, ಮುಖ್ಯ ಆರ್ಥಿಕ ಅಧಿಕಾರಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರತಿನಿಧಿ	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳಿಗೆ %	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳಿಗೆ %
	ವರ್ಷದ ಆದಿಯಲ್ಲಿ	10	-	10	-
	ಹೆಚ್ಚಳ/ಕಡಿತಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವರ್ತಕರ ಷೇರುಧಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕವಾರು ಹೆಚ್ಚಳ/ಕಡಿತ (ಉದಾ: ಹಂಚಿಕೆ/ವರ್ಗಾವಣೆ/ಬೋನಸ್/ಪರಿಶ್ರಮ ಬಂಡವಾಳ ಇತ್ಯಾದಿ) ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	-	-	-	-
	ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ	10	-	10	-

V. ಋಣಭಾರ

ಬಾಕಿ ಇರುವ/ಕೂಡಿ ಬಂದ ಪಾವತಿಗೆ ಬಾಕಿ ಇಲ್ಲದ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ಋಣಭಾರ ಸ್ಥಿತಿ (ಮೊಬಲಗು ರೂಪಾಯಿಗಳು ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	ತೇವಣಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳ ಸಾಲಗಳು	ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ ಸಾಲಗಳು	ತೇವಣಿಗಳು	ಒಟ್ಟು ಋಣಭಾರ ಸ್ಥಿತಿ
ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಋಣಭಾರ				
i) ಅಸಲು ಮೊಬಲಗು				
ii) ಬಾಕಿ ಇರುವ ಆದರೆ ಪಾವತಿಸದೇ ಇರುವ ಬಡ್ಡಿ				
iii) ಕೂಡಿಬಂದಿರುವ ಆದರೆ ಬಾಕಿ ಇಲ್ಲದ ಬಡ್ಡಿ				
ಒಟ್ಟು (i+ii+iii)				
ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಆದ ಋಣಭಾರದಲ್ಲಿನ ಬದಲಾವಣೆ				
★ ಸೇರಿಕೆಗಳು				
★ ಕಡಿತ				
ನಿವ್ವಳ ಬದಲಾವಣೆಗಳು				
ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಋಣಭಾರ				
i) ಅಸಲು ಮೊಬಲಗು				
ii) ಬಾಕಿ ಇರುವ ಆದರೆ ಪಾವತಿಸದೇ ಇರುವ ಬಡ್ಡಿ				
iii) ಕೂಡಿಬಂದಿರುವ ಆದರೆ ಬಾಕಿ ಇಲ್ಲದ ಬಡ್ಡಿ				
ಒಟ್ಟು (i+ii+iii)				

VI. ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಸಂಭಾವನೆಗಳು

ಎ. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು/ಅಥವಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರ ಸಂಭಾವನೆ:

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಸಂಭಾವನೆಗಳ ವಿವರ	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು/ಅಥವಾ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರ ಹೆಸರು				ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ (ರೂ.ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ)
		ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು				
1	ಒಟ್ಟು ವೇತನ					
	(ಅ) ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯ 1961ರ ಕಂಡಿಕೆ 17(1)ರಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳಂತೆ ವೇತನ	11683				11683
	(ಬಿ) ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯ 1961ರ ಕಂಡಿಕೆ 17(2)ರಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳಂತೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	-	-	-	-	-
	(ಸಿ) ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ 1961ರ ಕಂಡಿಕೆ 17(3)ರಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳಂತೆ ವೇತನಗಳ ಬದಲಿಗೆ ಲಾಭಗಳು	-	-	-	-	-
2	ಷೇರು ಆಯ್ಕೆ	-	-	-	-	-
3	ಪರಿಶ್ರಮ ಮೊಬಲಗು	-	-	-	-	-
4	ಕಮಿಷನ್					
	- ಲಾಭದ ಮೇಲೆ %	-	-	-	-	-
	- ಇತರೆ, ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿ	-	-	-	-	-
	ಮೊತ್ತ (ಎ)	11683				11683
	ಕಾಯಿದೆಯಂತೆ ಮಿತಿ					

ಬಿ. ಇತರೆ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಸಂಭಾವನೆ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಸಂಭಾವನೆಗಳ ವಿವರ	ನಿರ್ದೇಶಕರ ಹೆಸರು							ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ (ರೂ. ಲಕ್ಷ ಗಳಲ್ಲಿ)
		ಶ್ರೀ ಡಿ.ವಿ. ಪ್ರಸಾದ್	ಶ್ರೀ ಮಹಮ್ಮದ್ ಶಫಿ ಅಬ್ದುಲ್ ಕಾದೀರ್ ಬೆಣ್ಣೆ	ಶ್ರೀ ಅರುಣ್ ಪಾಪಾ ದೇಸಾಯಿ	ಶ್ರೀ ನಂದರಾಜ್ ಎಸ್ ನಿಂಬಾಳ್ಕರ್	ಶ್ರೀ ಜ್ಞಾನೇಶ ಬಾಬು	ಶ್ರೀ ಎನ್ ಶ್ರೀನಿವಾಸ ರೆಡ್ಡಿ	ಶ್ರೀ ಜೋಗಿ ಸಿದ್ದಯ್ಯ	
1	ಸ್ವತಂತ್ರ ನಿರ್ದೇಶಕರು								
	ಮಂಡಳಿಯ ಸಮಿತಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಶುಲ್ಕ:	-	-	-	-	-	-	-	-
	ಕಮಿಷನ್	-	-	-	-	-	-	-	-
	ಇತರೆ, ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ	-	-	-	-	-	-	-	-
	ಮೊತ್ತ (1)	-	-	-	-	-	-	-	-
2	ಇತರ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಕರಲ್ಲದ ನಿರ್ದೇಶಕರು								
	ಮಂಡಳಿಯ ಸಮಿತಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಶುಲ್ಕ:	2500	15000	15000	24000	15000	30000	3000	104500
	ಕಮಿಷನ್	-	-	-	-	-	-	-	-
	ಇತರೆ, ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ	-	-	-	-	-	-	-	-
	ಮೊತ್ತ (2)	2500	15000	15000	24000	15000	30000	3000	104500
	ಮೊತ್ತ (B)=(1+2)	2500	15000	15000	24000	15000	30000	3000	104500
	ಒಟ್ಟು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಂಭಾವನೆ								-
	ಕಾಯಿದೆಯಂತೆ ಒಟ್ಟಾರೆ ಮಿತಿ								

ಅ. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು ಮತ್ತು ಪೂರ್ಣಾವಧಿ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಪ್ರಮುಖ ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಸಂಭಾವನೆಗಳು

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಸಂಭಾವನೆಗಳ ವಿವರ	ಪ್ರಮುಖ ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಹೆಸರು			ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ (ರೂ. ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ)
		ಸಿಎಸ್	ಸಿಎಫ್‌ಒ	-	
1	ಹುದ್ದೆ: ಒಟ್ಟು ವೇತನ			-	
	(ಎ) ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ 1961ರ ಕಂಡಿಕೆ 17(1)				
	ರಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳಂತೆ ವೇತನ	1100000	1345626	-	2445626
	(ಬಿ) ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ 1961ರ ಕಂಡಿಕೆ 17(2)				
	ರಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳಂತೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	-	-	-	-
	(ಸಿ) ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ 1961ರ ಕಂಡಿಕೆ 17(3)ರಲ್ಲಿರುವ				
	ಉಪಬಂಧಗಳಂತೆ ವೇತನಗಳ ಬದಲಿಗೆ ಲಾಭಗಳು	-	-	-	-
2	ಷೇರು ಆಯ್ಕೆ -	-	-	-	
3	ಪರಿಶ್ರಮ ಮೊಬಲಗು -	-	-	-	
4	ಕಮಿಷನ್ - ಲಾಭದ ಮೇಲೆ % ನಂತೆ - ಇತರೆ, ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ	-	-	-	-
5	ಇತರೆ, ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ -	-	-	-	
	ಮೊತ್ತ	1100000	1345626	-	2445626

VII. ದಂಡಗಳು/ಶಿಕ್ಷೆಗಳು/ಅಪರಾಧಗಳ ಸೇರುವಿಕೆ:

ವರ್ಗ	ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಕಂಡಿಕೆಗಳು	ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರ	ದಂಡಗಳು/ಶಿಕ್ಷೆಗಳು/ದಂಡ ಶುಲ್ಕ ವಿಧಿಸಲಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಗಳು	ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (ಆರ್‌ಡಿ/ಎನ್‌ಸಿಎಲ್‌ಟಿ/ನ್ಯಾಯಾಲಯ)	ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ (ವಿವರ ಕೊಡಿ)
ಎ. ಕಂಪನಿ					
ದಂಡಗಳು					
ಶಿಕ್ಷೆಗಳು			ಇಲ್ಲ		
ಅಪರಾಧ ಸೇರಿಕೆ					
ಬಿ. ನಿರ್ದೇಶಕರು					
ದಂಡಗಳು					
ಶಿಕ್ಷೆಗಳು			ಇಲ್ಲ		
ಅಪರಾಧ ಸೇರಿಕೆ					
ಸಿ. ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಇತರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು					
ದಂಡಗಳು					
ಶಿಕ್ಷೆಗಳು			ಇಲ್ಲ		
ಅಪರಾಧ ಸೇರಿಕೆ					

ಎಸ್. ವಿಶ್ವನಾಥನ್
ಕಂಪೆನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಫ್ಲಾಟ್ 'ಬಿ', ಸುಶೀಲ್ ಚಂದ್ರ ಅಪಾರ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ಸ್,
17ನೇ 'ಎ' ಅಡ್ಡರಸ್ತೆ, 10ನೇ 'ಎ' ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆ,
ಮಲ್ಲೇಶ್ವರಮ್, ಬೆಂಗಳೂರು 560055
mail Id: cs_viswanathan@yahoo.com

ನಮೂನೆ ಎಂಆರ್ -3
ಸೆಕ್ರೆಟೇರಿಯಲ್ ಆಡಿಟ್ ರಿಪೋರ್ಟ್

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ
(ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಕಂಡಿಕೆ 204(1) ಮತ್ತು ಕಂಪೆನಿಗಳ (ಅಪಾಯಿಂಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಮತ್ತು ರೆಮ್ಯುನರೇಶನ್ ಪರ್ಸೋನಲ್)
ನಿಯಮಗಳು, 2014ರ ನಿಯಮ 9ಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ)

ಇವರಿಗೆ,
ಸದಸ್ಯರು,
ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

ನಾನು/ನಾವು ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡಬಹುದಾದ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತಮ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಪ್ರಾಕ್ಟೀಸ್‌ಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಖನಿಜ ಭವನ 49, 4ನೇ ಮಹಡಿ, ರೇಸ್‌ಕೋರ್ಸ್ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 001 ಇಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ಕಛೇರಿ ಹೊಂದಿರುವ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ (ಯು93000ಕೆಎ1964ಯುಎಲ್‌ಎಲ್‌001532) (ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಪೆನಿ ಎಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುತ್ತದೆ) ಸೆಕ್ರೆಟೇರಿಯಲ್ ಆಡಿಟ್ ನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತೇನೆ. ಕಂಪೆನಿಯು "ಸರ್ಕಾರೀ ಕಂಪೆನಿ"ಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆರ್ಟಿಕಲ್ಸ್ ಆಫ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್‌ನಂತೆ ಕಂಪೆನಿಯು, ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊರಡಿಸುವ ನಿರ್ದೇಶನಗಳು ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗದರ್ಶನಗಳನ್ನೂ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ 5ನೇ ಜೂನ್ 2015 ಮತ್ತು 13ನೇ ಜೂನ್ 2017ರಂದು ಕಂಪೆನಿ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯವು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಆರ್. 463 (ಇ)ಯಂತೆ, ಸರ್ಕಾರೀ ಕಂಪೆನಿಗಳು, ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಕೆಲವು ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸರಿಸುವಿಕೆಯಿಂದ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತವೆ.

ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ನಿರ್ವಹಣೆಗಳು/ಶಾಸನಬದ್ಧ ಅನುಸರಣೆಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ/ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಮಂಜಸವಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶ ಪಡೆದು ಈ ಸೆಕ್ರೆಟೇರಿಯಲ್ ಆಡಿಟ್‌ನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕಂಪೆನಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳು, ದಾಖಲೆ ಪತ್ರಗಳು, ನಡವಳಿ ಪುಸ್ತಕಗಳು, ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ನಮೂನೆಗಳು ಮತ್ತು ರಿಟರ್ನ್‌ಗಳು ಹಾಗೂ ಕಂಪೆನಿಯು ಕಾಪಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುವ ಇತರೆ ದಾಖಲೆಪತ್ರಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಾಗೂ ಕಂಪೆನಿ, ಅದರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, ಏಜೆಂಟ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಅಧಿಕೃತ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಸೆಕ್ರೆಟೇರಿಯಲ್ ಆಡಿಟ್‌ನ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಾಗೂ ಅನುಬಂಧ-1 ಆಗಿ ಇದಕ್ಕೆ ಲಗತ್ತಿಸಿರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ನಾನು ಈ ಮೂಲಕ ವರದಿ ಮಾಡುವುದೇನೆಂದರೆ, ನನ್ನ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾದ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗೆ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿರುವಂತಹ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಂಪೆನಿಯು ಅನುಸರಿಸಿರಲಿಲ್ಲವೆಂದು ಅಲ್ಲದೇ, ನಾವು ಈ ಮುಂದೆ ನೀಡಿರುವ ವರದಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ವಿಧಿವತ್ತಾದ ಮಂಡಳಿಯ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಅನುಸರಣಾ ಕಾರ್ಯವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಂಪೆನಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ.

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾದ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಂಪೆನಿಯು ನಿರ್ವಹಿಸಿರುವ ಪುಸ್ತಕಗಳು, ದಾಖಲೆ ಪತ್ರಗಳು, ನಡವಳಿ ಪುಸ್ತಕಗಳು ವಿವಿಧ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿರುವ ನಮೂನೆಗಳು ಮತ್ತು ರಿಟರ್ನ್‌ಗಳು ಮತ್ತಿತರ ದಾಖಲೆ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವಂತಹ ಕಾಯಿದೆಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ:

- (ಎ) ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013 (ದಿ ಆಕ್ಟ್) ಮತ್ತು ಅದರನ್ವಯ ಮಾಡಿರುವ ನಿಯಮಗಳು;
- (i) ನಿಗಮವು ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ್ದು, ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ನೀತಿಯನ್ನೂ ರೂಪಿಸಿರುತ್ತದೆ. 2017-18ರ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ವೆಚ್ಚವು ರೂ. 74.06 ಲಕ್ಷಗಳು ಮತ್ತು ಕಂಪೆನಿಯು ರೂ. 74.06 ಲಕ್ಷಗಳ ಮೊಬಲಗನ್ನು ವೆಚ್ಚಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- (ii) ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ಮತ್ತು ಅವಧಿ ಮುಕ್ತಾಯದ ಮತ್ತು ಶೇರುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ಕೆಲವೊಂದು ಪ್ರಕರಣಗಳು ಇರುತ್ತವೆ.

- ಬಿ) ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಆಕ್ಟ್ 1934. - ಕಂಪೆನಿಯು ಠೇವಣಿ ಪಡೆಯದೇ ಇರುವ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ತರ ಹಣಕಾಸಿನ ಕಂಪೆನಿಯಾಗಿ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಕಂಪೆನಿಯಾಗಿದ್ದು (ಎನ್‌ಬಿಎಫ್‌ಸಿ-ಪ್ರವರ್ಗ II) ಸಾಲದ ಮಂಜೂರಾತಿ, ಹೂಡಿಕೆ, ಕಂತು ಖರೀದಿ ಹಣಕಾಸು ನೆರವು ಮತ್ತು ಸಾಮಗ್ರಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಠೇವಣಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ.
- ಕಂಪೆನಿಯು ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ತರ ಹಣಕಾಸು ಕಂಪೆನಿಯಾಗಿ (ಎನ್‌ಬಿಎಫ್‌ಸಿ) ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾವು ಎನ್‌ಬಿಎಫ್‌ಸಿಗಾಗಿ ರೂಪಿಸಿರುವ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಚೌಕಟ್ಟಿನ ಅನುಸರಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ. ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ತರ ಹಣಕಾಸು ಕಂಪೆನಿಯಾಗಿ ನೋಂದಣಿಯನ್ನು ನವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ಶಾಪ್ & ಕರ್ಮಶೀಲಿಯಲ್ ಎಸ್ಸಾಬ್ಲಿಶ್‌ಮೆಂಟ್ ಆಕ್ಟ್ 1961
- ಡಿ) ದಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ಆನ್ ಪ್ರೊಫಿಟ್‌ನ, ಟ್ರೇಡ್ಸ್, ಕಾಲಿಂಗ್ಸ್ ಆಂಡ್ ಎಂಪ್ಲಾಯ್‌ಮೆಂಟ್ ಆಕ್ಟ್ 1976
- ಇ) ಸೆಕ್ಯುವರ್ ಹೆರಾಸ್‌ಮೆಂಟ್ ಆಫ್ ವುಮೆನ್ ಎಟ್ ವರ್ಕ್‌ಪ್ಲೇಸ್ (ಪ್ರಿವೆನ್‌ಶನ್, ಪ್ರೊಹಿಬಿಷನ್ ಆಂಡ್ ರೆಡ್ರೆಸ್ಸ್) ಆಕ್ಟ್ 2013
- ಎಫ್) ಎಂಪ್ಲಾಯೀಸ್ ಪ್ರಾವಿಡೆಂಟ್ ಫಂಡ್ ಆಂಡ್ ಮಿಸಲೇನಿಯಸ್ ಪ್ರಾವಿಡೆಂಟ್ ಆಕ್ಟ್ 1952 (ವಿನಾಯಿತಿ ಪಡೆದಿದೆ)
- ಜಿ) ಮೆಟರ್ನಿಟಿ ಬೆನೆಫಿಟ್ ಆಕ್ಟ್ 1961
- ಹೆಚ್) ಮಿನಿಮಮ್ ವೇಜಸ್ ಆಕ್ಟ್ 1948
- ಐ) ಪೇಮೆಂಟ್ ಆಫ್ ಬೋನಸ್ ಆಕ್ಟ್ 1965
- ಜೆ) ಪೇಮೆಂಟ್ ಆಫ್ ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ ಆಕ್ಟ್ 1972
- ಕೆ) ಪೇಮೆಂಟ್ ಆಫ್ ವೇಜಸ್ ಆಕ್ಟ್ 1936
- ಎಲ್) ದಿ ಕಾಂಟ್ರಾಕ್ಟ್ ಆಕ್ಟ್
- ಎಂ) ಇನ್‌ಕಮ್ ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ಆಕ್ಟ್ ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಇತರೆ.

ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳ ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದ ಕಲಮುಗಳ ಅನುಸರಣೆಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಕೂಡಾ ನಾನು ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆ ನಡೆಸಿರುತ್ತೇನೆ:

- ಎ. ಭಾರತೀಯ ಕಂಪೆನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಸೆಕ್ರೆಟೇರಿಯಲ್ ಸ್ಟಾಂಡರ್ಡ್ಸ್
- ಬಿ. ನಾನು ಮುಂದುವರಿದು ವರದಿ ಮಾಡುವುದೇನೆಂದರೆ ಕಂಡಿಕೆ 149 (1) ರ ನಿಬಂಧನೆಯಂತೆ ಮತ್ತು ಕಂಪೆನಿಗಳ ವ್ಯವಹಾರ ಸಚಿವಾಲಯ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಇವರು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ದಿನಾಂಕ 5 ನೇ ಜೂನ್ 2015ರ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಆರ್. 463 (ಇ)ಯ ಅಗತ್ಯತೆಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಕಂಪೆನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕೇತರ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಸ್ವತಂತ್ರ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳಾ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸೂಕ್ತ ಸಮತೋಲನದಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.
- ಸಿ. ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಸಂಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನಡೆಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಡಿ. ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯ ವೇಳಾ ಪಟ್ಟಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲಾ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಸೂಚನಾ ಪತ್ರವನ್ನು ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಾರ್ಯಸೂಚಿಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಸೂಚಿಗಳ ಮೇಲಿನ ವಿವರವಾದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳನ್ನು ಮುಂಗಡವಾಗಿ ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಥಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಗೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣವನ್ನು ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಕೇಳುವ ಮತ್ತು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ.
- ಇ. ಹೆಚ್ಚಿನ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ಅಸಮ್ಮತಿ ಇರುವ ಸದಸ್ಯರ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳೇನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳನ್ನೂ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಬಹುಮತದ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ನಡೆಸಲಾಯಿರುತ್ತದೆ.

ನಾನು ಮುಂದುವರಿದು ವರದಿ ಮಾಡುವುದೇನೆಂದರೆ ಕಂಪೆನಿಯ ಗಾತ್ರ ಮತ್ತು ಅದರ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಇತರ ಕಾನೂನುಗಳು, ನಿಯಮಗಳು ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗದರ್ಶನಗಳ ಮೇಲೆ ನಿಗಾವಹಿಸಲು ಬೇಕಾದಂತಹ ಅಗತ್ಯವಾದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಕಂಪೆನಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ.

ನಾನು ಮುಂದುವರಿದು ವರದಿ ಮಾಡುವುದೇನೆಂದರೆ ಲಕ್ಷಪರಿಶೋಧನೆಯ ಅವಧಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಿಗಮವು:

- (ಎ) ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ರೈಟ್ಸ್ ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
- (ಬಿ) ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ/ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿರುವ ಭದ್ರತೆಗಳು - ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
- (ಸಿ) ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಕಡಿಕೆ 180ರಂತೆ ಸದಸ್ಯರು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ತೀರ್ಮಾನಗಳು - ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
- (ಡಿ) ವಿಲೀನ/ಸಂಯೋಜನೆ/ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣ, ಇತರೆ - ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
- (ಇ) ವಿದೇಶೀ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಹಯೋಗಗಳು - ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಗಮನಿಸಿರುವುದೇನೆಂದರೆ, ನಿಗಮವು, ಸರ್ಕಾರೀ ಕಂಪೆನಿಯಾಗಿದ್ದು, ಸಿಎಜಿಯವರ ಲಕ್ಷಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದ್ದು ಎಲ್ಲಾ ಅಗತ್ಯ ದಾಖಲೆ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದು, ಅನ್ವಯಸಬಹುದಾದ ಎಲ್ಲಾ ಕಾನೂನುಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳ ಸೂಕ್ತ ಅನುಸರಣೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಎಲ್ಲ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಸಹಿ/-

ಎಸ್. ವಿಶ್ವನಾಥನ್

ಪ್ರಾಕ್ಟಿಸಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿ ಸೆಕ್ರೆಟರಿ,

ಎಸಿಎಸ್ ನಂ: 5284

ಸಿಪಿ ನಂ: 5284

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 17.12.2018

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

ಅ. ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು

1. ತದಡಿ ಪೋರ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಟಿಪಿಎಲ್)

ತದಡಿ ಪೋರ್ಟ್ ನಿಯಮಿತವು ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ತದಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದರು ನಿರ್ಮಾಣ ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಇದರ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳವು ರೂ. 5 ಲಕ್ಷಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಟಿಪಿಎಲ್‌ಗೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಮುಖ ಹಣಕಾಸಿನ ಚಟುವಟಿಕೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

ಆ. ಜಂಟಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು

1. ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿ-ಐಎಲ್‌&ಎಫ್‌ಎಸ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪೆನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಕೆಐಐಡಿಐ)

ಸರ್ಕಾರಿ ಏಜೆನ್ಸಿಗಳಿಗೆ ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಲಹಾ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 22.02 ಲಕ್ಷ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಸಾಧಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಈ ವಿಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿವರಗಳು ನಿರ್ದೇಶಕರ ವರದಿಯ ಕಂಡಿಕೆ 'ಉ' ನಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುತ್ತದೆ.

ಇ. ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪೆನಿಗಳು

1. ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್)

ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್ ಒಂದು ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿತ್ತು, ಮಾರ್ಚ್ 19, 2018ರಂದು ನಡೆದ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯ ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪನಿಯಾಗಿ ಮಾರ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ಈ ಹಂಚಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್ ನಲ್ಲಿ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಪಾಲು ಶೇಖಡ 100 ರಿಂದ ಶೇಖಡ 46ಕ್ಕೆ ಇಳಿಕೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿಯಾಗಿ 1966ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳವು ರೂ. 42.73 ಕೋಟಿ ಆಗಿದ್ದು ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ರೂ. 327.50 ಕೋಟಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

2016-17ನೇ ಸಾಲಿನ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಆದಾಯ ರೂ. 1,407.33 ಕೋಟಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಲ್ಲಿ 2017-18ನೇ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ರೂ. 1586.21 ಕೋಟಿಯ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ ಗಳಿಸಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಆದಾಯ ರೂ. 36.65 ಕೋಟಿಗೆ ಎದುರಾಗಿ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 14.37 ಕೋಟಿಯ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭವನ್ನು ಗಳಿಸಿರುತ್ತದೆ.

2. ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸೆಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್ ಮೆಂಟ್ ಕಂಪೆನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಕೆಎಎಂಸಿಬಿ)

3. ಕರ್ನಾಟಕ ಟ್ರಸ್ಟಿ ಕಂಪೆನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಕೆಎಟಿಸಿಬಿ)

ಇದು ವೆಂಚರ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಫಂಡ್ ಆಗಿದ್ದು ಟ್ರಸ್ಟಿ ಕಂಪೆನಿಗಳ ಸಂಪನ್ಮೂಲವನ್ನು ಕೆಎಎಂಸಿಬಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ. ಇದರ ವಿವರಗಳು ನಿರ್ದೇಶಕರ ವರದಿಯ ಕಂಡಿಕೆ 'ಉ (iii)' ರಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಈ. ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂಟಿಬಯೋಟಿಕ್ & ಫಾರ್ಮ್ಯೂಟಿಕಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್

ಇದು ಕೆಎಸ್ ಐಐಡಿ ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪನಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಷೇರುಧಾರಣೆ ರೀತಿಯು 40.83% ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮತ್ತು 59.17% ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಕಂಪನಿಯು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದು ಹಾಲೀ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 20% ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಘೋಷಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಉ. ಭದ್ರಾವತಿ ಬಾಲಾಜಿ ಆಯಿಲ್ ಪಾರ್ಮ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್

ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಇದರ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮತ್ತು ಪ್ರವರ್ತಕರು ಕೆಎಸ್ ಐಐಡಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಹಕರಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ. ಇವರ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆ ಮತ್ತು ದುರಾಡಳಿತದ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಪೆನಿ ಕಾನೂನು ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ (ಕಂಪೆನಿ ಲಾ ಬೋರ್ಡ್) ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಕೆಎಸ್ ಐಐಡಿಯು ಹೊಂದಿರುವ ಈ ಕ್ಷಿಪ್ರಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಭರವಸೆಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರವರ್ತಕರು ಮುಂದೆ ಬಂದಿದ್ದರಾದರೂ ಅವರು ತಮ್ಮ ವಾಗ್ಧಾನವನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕಂಪೆನಿಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿದ್ದು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಇಲಾಖೆಯು ಕಂಪೆನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಮುಂದಿನ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸಲು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಕಂಪೆನಿಯನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲು ಸಾಲ ಕೊಟ್ಟಿರುವವರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರಾಗಿರುವ ಮೆ. ರುಚಿ ಸೋಯಾ ಸಂಸ್ಥೆಯವರು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಕಂಪೆನಿ ಲಾ ಟ್ರಿಬ್ಯೂನಲ್ ನಲ್ಲಿ ಕಂಪೆನಿ ಪಿಟಿಷನ್ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಕಂಪೆನಿಯು ಈ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ವಾದವನ್ನು ಮಂಡಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಈ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ವರದಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

ಊ. ಸಿದ್ಧಾರ್ಥ್ ಮೆಟಲ್ ಕೋಟಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್

ಈ ಘಟಕವು ದಾವಣಗೆರೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು ವಿವಿಧ ಅಳತೆಯ ತಂತಿಯ ಹಗ್ಗಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ಕಂಪೆನಿಯು 2016-17ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳನ್ನು ಇನ್ನೂ ಅಖೈರುಗೊಳಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. 2015-16ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಂತೆ ಕಂಪೆನಿಯು ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ರೂ. 18.09 ಲಕ್ಷಗಳ ನಷ್ಟವನ್ನು ಅನುಭವಿಸಿದ್ದು ಕೂಡಿಬಂದಿರುವ ನಷ್ಟವು ರೂ. 228.90 ಲಕ್ಷ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಇವರಿಗೆ
ಸದಸ್ಯರುಗಳು,
ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ
ಖನಿಜ ಭವನ, 4ನೇ ಮಹಡಿ, ಪೂರ್ವ ವಿಭಾಗ
ನಂ. 49, ರೇಸ್ ಕೋರ್ಸ್ ರಸ್ತೆ,
ಬೆಂಗಳೂರು 560 001

ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದ ಮೇಲೆ ಪರಿಷ್ಕೃತ ವರದಿ

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆ ಹಾಗೂ ಆ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಪಟ್ಟಿ ಹಾಗೂ ನಗದು ಹರಿವು ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳ ಸಾರಾಂಶ ಮತ್ತು ಇತರ ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಆ ದಿನಾಂಕದ ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳ ಸಾರಾಂಶ ಮತ್ತಿತರ ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ ('ದಿ ಕಂಪನಿ') ಸ್ಟಾಂಡ್ ಅಲೋನ್ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ನಾವು ನಡೆಸಿರುತ್ತೇವೆ ಮತ್ತು 05.09.2018ರಂದು ನಮ್ಮ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ನಂತರದಲ್ಲಿ, ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ರವರ ಅವಲೋಕನದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ದಿನಾಂಕ: 05.09.2018ರ ವರದಿಯನ್ನು ತಳ್ಳಿ ಹಾಕಿ, ಆದರೆ ಬದಲಿಗೆ ಈ ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸ್ಟಾಂಡ್ ಅಲೋನ್ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗೆ ಅಡಳಿತವರ್ಗದ ಜವಾಬ್ದಾರಿ

ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ('ದಿ ಆಕ್ಟ್') ಕಂಡಿಕೆ 134(5)ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವಂತೆ ಕಂಪೆನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿಯ, ಹಣಕಾಸಿನ ಪ್ರಗತಿಯ ಹಾಗೂ ನಗದು ಹರಿವಿನ ನೈಜ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಪಕ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ನೀಡುವ ಕಂಪೆನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳಿಗೆ, ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 133ರೊಂದಿಗೆ ಕಂಪೆನಿಗಳ (ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು) ನಿಯಮ, 2014ರ ನಿಯಮ 7ನೂ ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕವನ್ನೊಳಗೊಂಡಂತೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಪ್ಪಿರತಕ್ಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಕಂಪೆನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿರ್ವಹಣೆಯು ಕಂಪೆನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ಜವಾಬ್ದಾರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕಾಯಿದೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳಂತೆ ಕಂಪೆನಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ವಂಚನೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಅಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಮತ್ತು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಅನುವಾಗುವಂತೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಕಾಪಾಡುವುದು; ಸೂಕ್ತವಾದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅನ್ವಯಿಸುವುದು; ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ಮತ್ತು ವಿವೇಕಯುತ ತೀರ್ಮಾನ ಮತ್ತು ಅಂದಾಜನ್ನು ಮಾಡುವುದು; ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಿ, ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತಂದು, ನಿರ್ವಹಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗುವ ಮೂಲಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನಿಖರವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾಗಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು; ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ದೋಷದ ಕಾರಣದಿಂದ

ಭೌತಿಕ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತವಾದ ನೈಜ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಪಕ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ನೀಡುವುದನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿರುವಂತೆ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿರುವುದೂ ಕೂಡಾ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ.

ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಜವಾಬ್ದಾರಿ:

ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಈ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲೆ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವುದು ನಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಾಯಿದೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಮಾನಕಗಳನ್ನು, ಕಾಯಿದೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿರುವ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಬೇಕಾದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಕೂಡಾ ನಾವು ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ.

ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 143(10)ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಮಾನಕಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನಾವು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಅಂತಹ ಮಾನಕಗಳಂತೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ತಪ್ಪುಹೇಳಿಕೆಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗಿದೆಯೆಂಬ ತಾತ್ವಿಕ ಭರವಸೆಯೊಂದಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಯೋಜಿಸಿ, ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಹಣಕಾಸಿನ ತಃಖ್ತೆಗಳಲ್ಲಿನ ಮೊಬಲಗು ಮತ್ತು ಘೋಷಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಪದ್ಧತಿಯು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿದೆ. ಹಣಕಾಸಿನ ತಃಖ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಿನಿಂದಾಗಿ ಅಥವಾ ಮೋಸದ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸುವುದು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ಅಂತಹ ಅಪಾಯಕಾರಿ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದಲ್ಲಿ ಕಂಪೆನಿಯ ಸಿದ್ಧತೆಗಳಿಗೆ ಪೂರಕವಾದ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹಾಗೂ ಅಂತಹ ಸನ್ನಿವೇಶದಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತವಾದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾಗುವುದು. ಅಲ್ಲದೇ ಅನುಸರಿಸಲಾದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳ ಸಮರ್ಪಕತೆ, ಕಂಪೆನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಮಾಡಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಅಂದಾಜುಗಳ ಸಮರ್ಪಕತೆ ಹಾಗೂ ಹಣಕಾಸು ತಃಖ್ತೆಗಳ ಒಟ್ಟಾರೆ ಪ್ರದರ್ಶನದ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ನಾವು ಪಡೆದಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳು ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ನೀಡಲು ಸೂಕ್ತ ಹಾಗೂ ಸಮರ್ಪಕ ಆಧಾರವೆಂದು ನಾವು ಭಾವಿಸುತ್ತೇವೆ.

ಪರಿಣಿತ ವರದಿಗೆ ಆಧಾರ

- 1) ಮರ್ಕೆರಾ ಕ್ಯೂರರ್ಸ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸಮಾಪನದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು ಪರಿಸಮಾಪ್ತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿಯಲ್ಲಿ ಹೂಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್‌ನಿಂದ ಲಾಭಾಂಶ ಘೋಷಣೆ ಆಗದೇ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ಈ ಎಫ್‌ಡಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕೂಡಿಬಂದ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕಂಪೆನಿಗೆ ಆದಾಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪೆನಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಲೆಕ್ಕಹಾಕುವಿಕೆ ಕ್ರಿಯೆಯ ಫಲಿತಾಂಶವು:

- ಎ) ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಆದಾಯವು ರೂ. 27,95,304/-ರಿಂದ ಉತ್ಪತ್ತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 - ಬಿ) 2012-13ರಿಂದ 31ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2017ರ ವರೆಗೆ ಕೂಡಿಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ರೂ. 1,20,47,941/-ರಿಂದ ಉತ್ಪತ್ತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 - ಸಿ) 31ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2018ರ ವರೆಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವು ರೂ. 1,48,43,245/- ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ತತ್ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಈ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕಾಗಿರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ರೂ. 1,48,43,245/-ರಿಂದ ಕಡಿಮೆ ದಾಖಲಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಮುಂದೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲಾಗಿರುವ ನಷ್ಟವನ್ನು ಕೂಡಾ ಇದೇ ಮೊಬಲಗಿನಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- 2) ಕಂಪನಿಯು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿರುವ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡದ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಅಂದಾಜು ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸೇರಿಸಿದ್ದು ಇದರ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಪರಿಗಣನೆಯು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 10ರಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಸ್ಥಾವರಗಳು ಮತ್ತು ಉಪಕರಣಗಳು (ಕಂಪನಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ ನಿಯಮಗಳು 2006ರ ಮೂಲಕ) ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಿಂದಾಗಿ ಒಟ್ಟಾರೆ ಕಟ್ಟಡದ ಮೌಲ್ಯವು ನಂತರದ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿಗೊಳಪಟ್ಟಿದೆ ಮತ್ತು 31ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2018ರಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಕಟ್ಟಡದ ದಾಖಲಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮೌಲ್ಯವು ರೂ. 1,33,56,829/- ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ರೀತಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಮುಂದೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುವ ಒಟ್ಟಾರೆ ನಷ್ಟವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. 31.03.2018ರ ವರ್ಷಾಂತಕ್ಕೆ ಲಾಭವನ್ನು ರೂ. 15,25,770/-ರಿಂದ ಕಡಿಮೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಪರಿಣಿತ ಅಭಿಪ್ರಾಯ

ನಮ್ಮ ಸಂಪೂರ್ಣ ತಿಳುವಳಿಕೆಯಂತೆ ಹಾಗೂ ನಮಗೆ ನೀಡಲ್ಪಟ್ಟ ವಿವರಣೆಗಳಂತೆ, ಕ್ವಾಲಿಫೈಡ್ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಕಂಡಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ಅಂಶಗಳ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು ಕಾಯಿದೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವಂತಹ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದ್ದು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಪ್ಪಲ್ಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ತಃಖ್ತೆಗಳು ನೈಜ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಪಕ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದ್ದು 31ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭವನ್ನು ಮತ್ತು ಆ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವ ವರ್ಷದ ನಗದು ಹರಿವಿನ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ವಿಚಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಕೊಡುವಿಕೆ

ನಮ್ಮ ವರದಿಯನ್ನು ಸೀಮಿತಗೊಳಿಸದೇ ನಾವು ತಮ್ಮ ಗಮನವನ್ನು ಸೆಳೆಯುವುದೇನೆಂದರೆ:

- 1) ಒಂದು ಬಾರಿ ಇತ್ಯರ್ಥ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೆ. ಮನಸ್ವಿನಿ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಇವರಿಂದ ಸಾಲಗಾರರು ಖಾತೆಯಿಂದ ರೂ.

3,73,22,445/-ಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬಾರಿ ಇತ್ಯರ್ಥ ಯೋಜನೆಯ ಅಂತಿಮ ಮೊಬಲಗು ಬರಬೇಕಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ.

- 2) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯು ಕಂಪನಿಯ ಮೇಲೆ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಡಿಮಾಂಡ್ ಮೊಬಲಗು ರೂ. 20,12,45,076/-ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 21-13 (v) ಗಮನಿಸಿ. ಕಂಪನಿಯು ಈ ಡಿಮಾಂಡನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಅಪೀಲುಗಳ ಮೂಲಕ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಹೂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅನಿಶ್ಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 3) ಎಂಎಸ್‌ಎಂಇಡಿ ಕಾಯಿದೆ 2006ರಂತೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಡ್ಡಿ ಏನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸದೇ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 21-11ನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ಗಮನಿಸಿ. ಈ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗಿಲ್ಲ.
- 4) ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ವ್ಯಾಟ್ ಇಲಾಖೆಯು ರೂ. 47,09,938/-ರ ಪಾವತಿಗೆ ಹೂಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಡಿಮಾಂಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಪೀಲುಗಳ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗುವಿಕೆಯನ್ನು ಕಾಯಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 21-13 (vi)ನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.

ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಅಗತ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿ

- 1) ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 143 (11)ರಂತೆ ಭಾರತದ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಕಂಪನೀಸ್ (ಆಡಿಟರ್ಸ್ ರಿಪೋರ್ಟ್) ಆರ್ಡರ್, 2016ರಂತೆ ('ದಿ ಆರ್ಡರ್') ಆದೇಶದ ಕಂಡಿಕೆ 3 ಮತ್ತು 4ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಕೋಷ್ಟಕವನ್ನು ನಾವು ಅನುಬಂಧ-Iನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ.
- 2) ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 143 (5)ರ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಅವರು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ (ದಿ ಡೈರೆಕ್ಷನ್) ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಿಸಿರುವ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾವು ಅನುಬಂಧ-II ರಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ.
- 3) ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 143(3)ರ ಅಗತ್ಯತೆಯಂತೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನಾವು ವರದಿ ಮಾಡುವುದೇನೆಂದರೆ:
 - ಎ. ನಮ್ಮ ಸಂಪೂರ್ಣ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಹಾಗೂ ನಂಬಿಕೆಯಂತೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ವಿವರಣೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇವೆ.
 - ಬಿ. ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಂತೆ, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಿರುವಂತೆ ಕಂಪನಿಯು ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಸಮರ್ಪಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.
 - ಸಿ. ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಗಳು, ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ತಃಖ್ತೆಗಳು ಮತ್ತು ಈ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ನಿರ್ವಹಿಸಿರುವ ನಗದು ಹರಿವು ಪಟ್ಟಿಗಳು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಪುಸ್ತಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುತ್ತದೆ.

- ಡಿ. ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 133 ಹಾಗೂ ಕಂಪನಿಗಳ (ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು) ನಿಯಮ, 2014ರ ನಿಯಮ 7ನೂ ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕಗಳ ಅನುಸಾರವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಇ. ನಿರ್ದೇಶಕರಿಂದ ಬಂದಿರುವ ಲಿಖಿತ ನಿರೂಪಣೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿರುವಂತೆ, ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 164(2)ರಂತೆ ದಿನಾಂಕ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳಲು ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಅನರ್ಹರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಎಫ್. ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸಮರ್ಪಕತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ಪರಿಣಾಮದ ವಿವರಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿ ಬಗ್ಗೆ 'ಅನುಬಂಧ-III' ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಪತ್ಯೇಕ ವರದಿಯನ್ನು ಗಮನಿಸಿ. ನಮ್ಮ ವರದಿಯು ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿ ಮಾಡುವಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಪರಿಣಿತ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸುವುದೂ ಅಲ್ಲದೇ ಅಂತಹ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಸಮಷ್ಟಿಯ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನೂ ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ.

ಜಿ. ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವ ಇತರೆ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಂಪನಿ (ಆಡಿಟ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್) ನಿಯಮ, 2014ರ ನಿಯಮ 11ರಂತೆ ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಗರಿಷ್ಠ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ವಿವರಣೆಗಳಂತೆ ವರದಿ ಮಾಡುವುದೇನೆಂದರೆ:

- i) ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದ ಟಿಪ್ಪಣಿ 21-13ರಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.
- ii) ಡಿರೈವೇಟಿವ್ ಒಪ್ಪಂದಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ ನೈಜ ಮುನ್ನೋಟದ ನಷ್ಟಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವಂತಹ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನೂ ಕಂಪನಿಯು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- iii) ವರದಿಯ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಹೂಡಿಕೆದಾರರ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣಾ ನಿಧಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಮೊಬಲಗನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿರುವ ಸಂದರ್ಭ ಕಂಡುಬಂದಿಲ್ಲ.

ಎನ್ ಎಸ್ ವಿಎಂ ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್
ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಎಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ,
ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 010072ಎಸ್
ಸಹಿ/-
ಸಿ.ಎ. ವಿ.ಎಸ್. ರಂಗನಾಥನ್
ಪಾಲುದಾರ
ಎಂ ನಂ. 210872

ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 05ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2018

ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಗೆ ಅನುಬಂಧ - I ಆಗಿ ದಿನಾಂಕ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ (ದಿ ಕಂಪೆನಿ) ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಗೆ ಅನುಬಂಧ.

- I
 - a) ಕಂಪೆನಿಯು ತನ್ನ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಪರಿಮಾಣಾತ್ಮಕ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಸ್ಥಾನಗಳ ಬಗ್ಗೆಯೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಕೆಲವೊಂದು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಕೆಲವು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು, ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಿನೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ನೋಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 - b) ನಮಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳಂತೆ, ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ನೀಡಲು ಅಸಮರ್ಥರಾಗಿರುವಂತಹ, ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ಬಳ್ಳಾರಿ ಸ್ಟೀಲ್ ಮತ್ತು ಅಲಾಯ್ ಇವರಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 9,09,49,460/-ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಭೌತಿಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 - c) ಆಸ್ತಿಗಳ ಭೌತಿಕ ತಪಾಸಣೆಯನ್ನು ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಿನೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ನೋಡುವ ಕೆಲಸವನ್ನು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ಇನ್ನೂ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವುಗಳನ್ನು ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನಾದರೂ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ನೀಡಲು ಅಸಮರ್ಥರಾಗಿರುತ್ತೇವೆ.
- II. ಕಂಪೆನಿಯ ವ್ಯವಹಾರದ ರೀತಿಯು ಸೇವೆಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡುವುದಾಗಿದ್ದು ಅದು ಯಾವುದೇ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ದಾಸ್ತಾನನ್ನೂ ಇಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಪ್ಯಾರಾಗ್ರಾಫ್ 3 (2) ಕಂಪೆನಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ.
- III. ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 189ರಂತೆ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುವ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದಂತಹ ಕಂಪೆನಿಗಳು, ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಪಾರ್ಟಿಗಳಿಗೆ ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳ ಅಥವಾ ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದ ಸಾಲಗಳನ್ನು ಕಂಪೆನಿಯು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- IV. ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಕಂಡಿಕೆ 185 ಮತ್ತು 186 ಉಪಬಂಧಗಳಂತೆ, ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುವಿಕೆಯ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಕಂಪೆನಿಯು ಕಂಪೆನಿಗಳು/ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್‌ಗಳಿಗೆ ಸಾಲಗಳ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಈ ನಿಯಮವು ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- V. ಕಂಡಿಕೆ 73ರಿಂದ 76ರ ವರೆಗೆ ಅಥವಾ ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆಯ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಂಬಂಧಿತ ಉಪಬಂಧಗಳಂತೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಅನ್ವಯ ರಚಿಸಲಾಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ನಿಯಮಗಳನ್ವಯ ಮತ್ತು

ಆರ್ ಬಿ ಐ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ ಕಂಪೆನಿಯು ಯಾವುದೇ ಠೇವಣಿಗಳನ್ನೂ ಸ್ವೀಕರಿಸಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅಂಬಿಟೆಡ ಪ್ಯಾರಾಗ್ರಾಫ್ 3 (5) ಕಂಪೆನಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

- VI ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 148(1)ರಂತೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಕಂಪೆನಿಯ ಯಾವುದೇ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು/ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ವೆಚ್ಚದ ದಾಖಲೆ ಪತ್ರಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಸೂಚಿಸಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅಂಬಿಟೆಡ ಪ್ಯಾರಾಗ್ರಾಫ್ 3 (6) ಕಂಪೆನಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- VII.
 - (a) ಪ್ರಾವಿಡೆಂಟ್ ಫಂಡ್, ಎಂಪ್ಲಾಯೀಸ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಇನ್ಯೂರೆನ್ಸ್ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ, ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ, ಅಬಕಾರಿ ಶುಲ್ಕ, ವ್ಯಾಟ್, ಸೆಸ್ ಇವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ತೆಕರಾರು ಇಲ್ಲದ ಎಲ್ಲಾ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ಕಂಪೆನಿಯು ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಲ್ಲಿನಿಯತವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಿದೆ.
 - (b) ಕಂಪೆನಿಯು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ಬಾಕಿಯ ಬಗ್ಗೆ ತಗಾದೆ ತೆಗೆದಿದ್ದು ಇದರ ವಿವರಗಳನ್ನು ಸ್ಟಾಂಡ್ ಅಲೋನ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ 22-13 (V)ರಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- VIII ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಪದ್ಧತಿಯಂತೆ, ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪೆನಿಯು ಸರ್ಕಾರದ ಬಾಕಿಗಳ ಮರುಪಾವತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತಪ್ಪು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- IX. ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪೆನಿಯು ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಾಗ್ದಾನ ಪತ್ರ/ ಮುಂದಿನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಾಗ್ದಾನ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಅವಧಿ ಸಾಲಗಳ ಮೂಲಕ ಹಣವನ್ನು ಎತ್ತುವಳಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಆದೇಶದ ಕಂಡಿಕೆ 3(9) ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- X ನಮಗೆ ನೀಡಲಾದ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳಂತೆ ನಾವು ವರದಿ ಮಾಡುವುದೇನೆಂದರೆ, ಕಂಪೆನಿಯಿಂದ ಅಥವಾ ಕಂಪೆನಿಯ ಮೇಲೆ ಆದರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು/ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಂದ ಯಾವುದೇ ಭೌತಿಕ ವಂಚನೆಯ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ವರದಿಯಾಗಿಲ್ಲ.
- XI ಕಾಯಿದೆ ಕಂಡಿಕೆ 2(45)ರಂತೆ ಕಂಪೆನಿಯು ಸರ್ಕಾರೀ ಕಂಪೆನಿಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ದಿನಾಂಕ 5ನೇ ಜೂನ್ 2016ರ ಅಧಿಸೂಚನೆ ನಂ. ಜಿಎಸ್ ಆರ್ 463 (ಇ)ಯಂತೆ ಸರ್ಕಾರೀ ಕಂಪೆನಿಗಳಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 197ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಂದ ವಿನಾಯತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಆದೇಶದ ಈ ನಿಯಮದಂತೆ ವರದಿ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ.

- XII ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ನೀಡಲಾದ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳಂತೆ ಕಂಪನಿಯು ನಿಧಿ ಕಂಪನಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಆದೇಶದ ಕಂಡಿಕೆ 3(12) ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- XIII ನಮಗೆ ನೀಡಲಾದ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳಂತೆ ಹಾಗೂ ನಾವು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುವ ಕಂಪನಿಗಳ ದಾಖಲೆಪತ್ರಗಳ ಆಧಾರದಂತೆ, ಸಂಬಂಧ ಪಾರ್ಟಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಹಾರವು ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಕಂಡಿಕೆ 188ಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡಬಹುದಾದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕಗಳಂತೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಿದೆ.
- XIV ಕಂಪನಿಯು ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಆದ್ಯತೆಯ ಮೇಲೆ ಹಂಚಿಕೆ, ಅಥವಾ ಷೇರುಗಳ ಖಾಸಗೀ ನಿಯೋಜನೆ ಅಥವಾ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಥವಾ ಭಾಗಶಃ ಪರಿವರ್ತಿಸಬಹುದಾದ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಆದೇಶದ ನಿಯಮ 3(14) ಕಂಪನಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

- XV ಕಂಪನಿಯು ನಿರ್ದೇಶಕರೊಂದಿಗೆ/ಅವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ನಗದುರಹಿತ ವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಆದೇಶದ ಕಂಡಿಕೆ 3(15) ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- XVI ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ, ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಾಯಿದೆ 1934ರ ಕಂಡಿಕೆ 45-IAಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸುವ ಅಗತ್ಯತೆಯಿದ್ದು, ಅಂತಹ ಹೋದಣಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ.

ಮೆ|| ಎನ್‌ಎಸ್‌ವಿಎಂ ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್
 ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಎಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ,
 ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 010072ಎಸ್
 ಸಹಿ/-
 ವಿ.ಎಸ್. ರಂಗನಾಥನ್
 ಪಾಲುದಾರ
 ಎಂ ನಂ. 201872

ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 05ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2018

ಸ್ವತಂತ್ರ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಗೆ ಅನುಬಂಧ-II

ಸ್ಪಾಂಡ್ ಅಲೋನ್ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲೆ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ನಮ್ಮ ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ವರದಿಯ ಮೇಲೆ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ವಿಧಾಯಕದ ಅಗತ್ಯತೆಯಂತೆ ಅಂಶ (2)ರ ಉಲ್ಲೇಖ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಡಿಕೆ 143(5)ರಂತೆ ಸಿ ಮತ್ತು ಎಜಿ ಅವರ ನಿರ್ದೇಶನಗಳು	ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳು/ಷರಾ
1.	<p>ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಬಂಡವಾಳ ಹಿಂತೆಗೆತಕ್ಕೆ ಆಯ್ಕೆಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ, ಆಸ್ತಿಗಳು(ಅಗೋಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಭೂಮಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿ) ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ (ಬದ್ಧತೆ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು ಸೇರಿಸಿ) ಮೌಲ್ಯೀಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ-ಬಂಡವಾಳ ಹಿಂತೆಗೆತದ ಹಾಲಿ ಹಂತ ಮತ್ತು ರೀತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಯಥಾಸ್ಥಿತಿ ವರದಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು.</p>	<p>ನಮಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳಂತೆ, ಪರಿಶೀಲನೆಯ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಬಂಡವಾಳ ಹಿಂತೆಗೆತಕ್ಕೆ ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ.</p>
2.	<p>ಯಾವುದಾದರೂ ಋಣ/ಸಾಲಗಳು/ಬಡ್ಡಿ ಇತರೆ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಮನ್ನಾ/ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿದೆಯೇ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಯವಿಟ್ಟು ವರದಿ ಮಾಡಿ. ಹೌದಾದಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಮೊಬಲಗು.</p>	<p>ಅನುಬಂಧ- Vನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.</p>
3.	<p>ಮೂರನೇ ಪಕ್ಷಗಳ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸೂಕ್ತ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಇಡಲಾಗಿದೆಯೇ ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಥವಾ ಇತರೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಉಡುಗೊರೆಯಾಗಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆಯೇ.</p>	<p>ಕಂಪನಿಯು ಸೇವಾ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವುದರಿಂದ ಯಾವುದೇ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನೂ ಹೊಂದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ನಿರ್ದೇಶನದ ಈ ಅಂಶ ಕಂಪನಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ.</p>
4.	<p>ವಯೋಮಾನದ ಪ್ರಕಾರ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯಂತೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಕಾನೂನಿನ/ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಯ ದಾವೆಗಳು, ಬಾಕಿ ಇರಲು/ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರಲು ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಹಾಗೂ ಎಲ್ಲಾ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ದಾವೆಗಳಿಗಾಗಿ (ವಿದೇಶೀ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಳೀಯ) ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಉಸ್ತುವಾರಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಇರುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಇದರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರ ನೀಡುವುದು</p>	<p>ಅನುಬಂಧ-IV ಗಿನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.</p>
<p>ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕಂಪನಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿರ್ದೇಶನಗಳು:</p>		
A	<p>ಕಂಪನಿಯು ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾವು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿದೆಯೇ:</p> <p>a. ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ನ ಹಣಕಾಸು ಕಂಪನಿಗಳು; (ಎನ್‌ಬಿಎಫ್‌ಸಿಗಳು)</p> <p>b. ನಾನ್ ಪರ್ಫಾರ್ಮಿಂಗ್ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಂಗಡಣೆ; ಮತ್ತು</p> <p>c. ಎನ್‌ಬಿಎಫ್‌ಸಿಗಳಿಗೆ ಬಂಡವಾಳ ಸಮರ್ಪಕತೆ ಮಾನದಂಡಗಳು</p>	<p>a. ಹೌದು</p> <p>b. ಹೌದು</p> <p>c. ಹೌದು</p>
A	<p>ಸಾಲಗಳು ಋಣಭಾರ ರಹಿತವಾದ ಸಮರ್ಪಕವಾದ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದನ್ನು ಮತ್ತು ಅಡಮಾನವಾಗಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಫಸ್ಟ್ ಚಾರ್ಜ್ ಹೊಂದಿದೆಯೇ ಎಂದು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿದೆಯೇ. ಮುಂದುವರಿದಂತೆ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುವ ಘಟಕಗಳ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಅನವಶ್ಯಕ ವಿಳಂಬ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ವರದಿ ಮಾಡುವುದು.</p>	<p>ಸಾಲಗಳು ಋಣಭಾರ ರಹಿತವಾದ ಸಮರ್ಪಕವಾದ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದನ್ನು ಮತ್ತು ಅಡಮಾನವಾಗಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಫಸ್ಟ್ ಚಾರ್ಜ್ ಹೊಂದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುವ ಕೆಲವೊಂದು ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ವಿಳಂಬವಾಗಿರುತ್ತದೆ.</p>

B)	ಬಾಕಿಗಳ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ವಿಸ್ತರಣೆಗಳಿಗೆ ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿರುವ ಕೆಲವೊಂದು ಯೋಜನೆಗಳು ಕಂಪೆನಿಯ/ಸರ್ಕಾರದ ನೀತಿ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿರುತ್ತದೆಯೇ.	ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2012-13ರ ಒಂದೇ ಬಾರಿ ಇತ್ಯರ್ಥ ಯೋಜನೆಯು 31ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2018ರ ವರೆಗೂ ವಿಸ್ತರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.
C)	ಸಾಲಗಳು/ನೆರವಿನ ದೇಣಿಗೆ/ ಸಹಾಯಧನಗಳು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ವಿನಿಯೋಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆಯೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ನಿಧಿಗಳ ಮಾರ್ಗ ಪಲ್ಲಟವಾಗಿದ್ದರೆ ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿ.	ಪರಿಶೀಲನೆಯ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಾಲಗಳು/ ಅನುದಾನ/ಸಹಾಯಧನ ಗಳನ್ನು ಕಂಪೆನಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.
D)	ಐಆರ್‌ಆರ್ ಮತ್ತು ಪೇಬ್ಯಾಕ್ ಅವಧಿಯೂ ಸೇರಿದಂತೆ ವೆಚ್ಚಗಳ/ ವಿಸ್ತರಣೆಗಳ ದರ ಸೌಲಭ್ಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.	ಪರಿಶೀಲನೆಯ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪೆನಿಯು ಯಾವುದೇ ಸಬ್‌ಸ್ಟ್ಯಾನ್ಸಿಯಲ್ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನೂ/ ವಿಸ್ತರಣೆಗಳನ್ನೂ ಕೈಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೆ|| ಎನ್‌ಎಸ್‌ವಿಎಂ ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್
 ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಎಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ,
 ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 010072ಎಸ್
 ಸಹಿ/-
 ವಿ.ಎಸ್. ರಂಗನಾಥನ್
 ಪಾಲುದಾರ
 ಎಂ ನಂ. 021872

ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 05ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2018

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ ಸ್ಟಾಂಡ್ ಅಲೋನ್ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವತಂತ್ರ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಗೆ ಅನುಬಂಧ-III

ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಕಂಡಿಕೆ 143, ಉಪ ಕಂಡಿಕೆ 3 (i) ರಂತೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಮೇಲೆ ವರದಿ

ನಾವು, 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿ ಮಾಡುವಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕೊನೆಯಾಗುವ ವರ್ಷದ ಸ್ಟಾಂಡ್ ಅಲೋನ್ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದ ಸಂಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ನಡೆಸಿರುತ್ತೇವೆ.

ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳಿಗೆ ಆಡಳಿತ ವರ್ಗದ ಜವಾಬ್ದಾರಿ

ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ವರದಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇವರು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಟಿಪ್ಪಣಿಯಂತೆ ಕಂಪೆನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿ ಮಾಡುವಿಕೆ ನೀತಿಯ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ ಕಂಪೆನಿಯ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಂಡು ಬರುವುದು ಕಂಪೆನಿಯ ಆಡಳಿತ ವರ್ಗದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪೆನಿಯ ಕಾರ್ಯನೀತಿಯನ್ನು ಪಾಲಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗುವುದು, ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದು, ವಂಚನೆಗಳು ಮತ್ತು ಲೋಪಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವುದು ಮತ್ತು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವುದು, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ದಾಖಲೆಗಳ ನಿಖರತೆ ಮತ್ತು ಪರಿಪೂರ್ಣತೆ ಮತ್ತು ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಪ್ರಕಾರ ಕೇಳಿರುವಂತೆ ಕ್ಷಪ್ತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಂಬಲರ್ಹ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಈ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ.

ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಜವಾಬ್ದಾರಿ

ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಂಪೆನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಮೇಲೆ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವುದು ನಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇವರು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ “ಆಡಿಟ್ ಆಫ್ ಇಂಟರ್ನಲ್ ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ಕಂಟ್ರೋಲ್ ಓವರ್ ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ರಿಪೋರ್ಟಿಂಗ್ (“ದಿ ಗೈಡೆನ್ಸ್ ನೋಟ್”) ಮತ್ತು ಐಸಿಐಐ ಅವರು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಮಾನಕಗಳು ಎರಡನ್ನೂ ಸೇರಿಸಿ ಮತ್ತು ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಕಂಡಿಕೆ 143(10)ನ್ನು ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಷ್ಟು ಪರಿಗಣಿಸಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಮಾನಕಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನಾವು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಅಂತಹ ಮಾನಕಗಳು ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳ ಅನ್ವಯ ನೈತಿಕ ಅಗತ್ಯತೆಗಳು ಮತ್ತು ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳು ಸಾಧಿ

ಸಲ್ಪಟ್ಟವೆಯೇ ಮತ್ತು ಮುಂದುವರಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗಲಾಗಿದೆಯೇ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಸಮಂಜಸವಾದ ಭರವಸೆಯನ್ನು ಹೊಂದುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಭೌತಿಕ ಅಂಶಗಳಲ್ಲೂ ಅಂತಹ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆಯೇ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಕೂಡಾ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸಮರ್ಪಕತೆ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವುದು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರೀ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸುವುದು ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿದೆ. ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಸಾಧಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು, ಇರಬಹುದಾದ ಭೌತಿಕ ದೌರ್ಬಲ್ಯಗಳ ಅಪಾಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸುವುದು, ನಿರ್ಣಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ದೌರ್ಬಲ್ಯಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ವಿನ್ಯಾಸದ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರೀ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿದೆ. ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಈ ಪದ್ಧತಿಯು ವಂಚನೆಯ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಿನ ಕಾರಣದಿಂದ ಹಣಕಾಸಿನ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಅಪಾಯವನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸುವುದೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ನಾವು ಪಡೆದಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳು, ಕಂಪೆನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ನೀಡಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಸೂಕ್ತ ಆಧಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾವು ನಂಬುತ್ತೇವೆ.

ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಅರ್ಥ

ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣವು ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹ ವರದಿ ಮಾಡುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಯೋಗ್ಯವಾದ ಭರವಸೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಪ್ಪಲ್ಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳಂತೆ ಬಾಹ್ಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿರುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪೆನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ನೀತಿ ಮತ್ತು ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು ಅವುಗಳು:

- (1) ಕಂಪೆನಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ವಿಲೇವಾರಿಯನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಯುತವಾಗಿ ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸಲು ಪೂರಕವಾದ, ಸಾಕಷ್ಟು ವಿವರವಾದ ದಾಖಲೆ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು;
- (2) ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಪ್ಪಲ್ಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ಅನುವಾಗುವಂತೆ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಸೂಕ್ತ ಭರವಸೆ ನೀಡುವುದೂ ಅಲ್ಲದೇ, ಕಂಪೆನಿಯ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕಂಪೆನಿಯ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಒಪ್ಪಿಗೆಯ ಅನುಸಾರ ಮಾತ್ರ ಮಾಡುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹೊಂದುವುದು ಮತ್ತು

(3) ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವಂತಹ ಕಂಪನಿಗಳ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ, ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ, ಅಥವಾ ವಿಲೇವಾರಿಯನ್ನು ತಡೆಯುವುದು ಮತ್ತು ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವ ಬಗ್ಗೆ ವಿವೇಚನಾಯುಕ್ತ ಭರವಸೆಯನ್ನು ನೀಡುವುದು.

ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಅಂತರ್ಗತ ಮಿತಿಗಳು

ಒಳಸಂಚೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಅಸಮರ್ಪಕ ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸವಾರಿ ಮಾಡುವುದು, ದೋಷಗಳಿಂದಾಗಿ ಅಥವಾ ವಂಚನೆಗಳಿಂದಾಗಿ ಭೌತಿಕ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಕಾಣಿಸಿಕೊಂಡು ಪತ್ತೆಮಾಡಲಾಗದೇ ಇರುವುದು, ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಅಂತರ್ಗತ ಮಿತಿಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಅಲ್ಲದೇ, ಭವಿಷ್ಯದ ಅವಧಿಗಳಿಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಭವಿಷ್ಯದ ಅಂದಾಜು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವು ಅಪಾಯಕ್ಕೆ ಸಿಲುಕುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಏಕೆಂದರೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣವು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದ ಬದಲಾವಣೆಗಳಿಂದಾಗಿ ಅಸಮರ್ಪಕವಾಗಬಹುದು ಅಥವಾ ನೀತಿ ಅಥವಾ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಅನುಸರಿಸುವಿಕೆಯ ಮಟ್ಟವು ಕ್ಷೀಣಿಸುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯೂ ಇರುತ್ತದೆ.

ಪರಿಣಿತ ಅಭಿಪ್ರಾಯ

ನಮಗೆ ನೀಡಲಾದ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳಂತೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಾಸ್ತವಿಕ ದೌರ್ಬಲ್ಯಗಳನ್ನು ನಾವು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತೇವೆ.

ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಬಲಪಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ:

- ಬರಬೇಕಾದ ಸಾಲಗಳು, ಮುಂಗಡಗಳು ಮತ್ತು ಕ್ಲೈಮುಗಳ ವಸೂಲಿ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಭಾಗಗಳಿಂದ ಸಕ್ರಿಯವಾದ ಮತ್ತು ವಿಳಂಬವಿಲ್ಲದ ಅನುಸರಣಾ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು.
- ಬಾಕಿ ನಿಂತಿರುವ ಶಿಲ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ದೃಢೀಕರಣ ಪಡೆಯುವುದು, ಸಾಲ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವವರ, ಸಾಲ ನೀಡಿರುವವರ, ವ್ಯವಹಾರೀ ಸಹವರ್ತಿಗಳ ಮತ್ತಿತರ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಲೆಕ್ಕಗಳ ಖಾತೆಯನ್ನು ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು.
- ಕಂಪನಿಯ ಪರವಾಗಿ ತೀರ್ಮಾನ ಬಂದಿರುವ ಡಿಕ್ರೀಗಳ/ಅವಾರ್ಡ್‌ಗಳ ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ವಸೂಲಿಗಳ ತುರ್ತು ಅನುಸರಣೆ ಮಾಡುವುದು.
- ಯೋಜನಾ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಒಪ್ಪಂದಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯಮ ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಆಗಬಹುದಾದ ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ತನ್ಮೂಲಕ ಆಗಬಹುದಾದ ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವುದು.

- ಬಾಡಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಮತ್ತು ರಸೀದಿಗಳು
 - a) ನವೀಕರಣಕ್ಕೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಗುತ್ತಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಇಲ್ಲದ ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿ ಲೋಪಗಳು;
 - b) ಬರಬೇಕಾದ ಬಾಡಿಗೆ/ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ತದನಂತರದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿ ಅಸ್ಥಿರತೆ;
 - c) ಬಾಡಿಗೆಗಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬವಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ವಿಧಿಸದೇ ಇರುವುದು
- ವರಮಾನ & ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವುದರಿಂದ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನೂ ಸೇರಿದಂತೆ ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿವರವಾದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಂತೆ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಸಮರ್ಪಕವಾದ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಇದ್ದು, ಅಂತಹ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಿಂದ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ಬರಲಿದೆ. “ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇವರು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಆಡಿಟ್ ಆಫ್ ಇಂಟರ್ನಲ್ ಫೈನಾನ್ಷಿಯಲ್ ಕಂಟ್ರೋಲ್ಸ್ ಓವರ್ ಫೈನಾನ್ಷಿಯಲ್ ರಿಪೋರ್ಟಿಂಗ್‌ನಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅತ್ಯವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ”.

ಮೆ|| ಎನ್‌ಎಸ್‌ವಿಎಂ ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್
 ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಎಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ,
 ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 010072ಎಸ್
 ಸಹಿ/-
 ವಿ.ಎಸ್. ರಂಗನಾಥನ್
 ಪಾಲುದಾರ
 ಎಂ ನಂ. 201872

ಬೆಂಗಳೂರು
 ದಿನಾಂಕ: 05ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2018

ಅನುಬಂಧ-IV

31-03-2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಹೊಡಲಾದ ದಾವೆಗಳು ಮತ್ತು ಪಡೆಯಲಾದ ಡಿಕ್ಕಿಗಳು

(ರೂ. ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪೆನಿಯ ಹೆಸರು	ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅವಧಿಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಡಿಕ್ಕಿಗಳು	3 ರಿಂದ 5 ವರ್ಷಗಳು	1 ರಿಂದ 3 ವರ್ಷಗಳು	ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ	ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು
1	ಸಿಆರ್‌ಬಿ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಬಿಡಿಎಸ್)	207.12				
2	ಸಿಆರ್‌ಬಿ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಎನ್‌ಸಿಡಿ)	333.46				
3	ಸಿಆರ್‌ಬಿ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಟಿಎಲ್)	124.4				
4	ಸಿಆರ್‌ಬಿ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಸಿಎಲ್)	264.26				
5	ಬಯೋಕ್ಯಾಪ್ ಫಾರ್ಮ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	47.66				
6	ಕಾವೇರಿ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಸಿಸ್ಟಂ	225.43				
7	ಲಾನ್ ಎಸೇಡಾ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	538.66				
8	ಜಯೋಮಟ್ಟಕ್ ಟೂಲ್ಸ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್	192.61				95.40
9	ಕವಿತ ಟೂಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	122.35				
10	ಸನ್‌ಕ್ವೆಟ್ ಫೋಟೋ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್	396.89				
11	ಈಶ್ವರ ಆಫ್‌ಸೆಟ್ ಪ್ರಿಂಟರ್ಸ್	30.14				7.00
12	ಡೊಮಿನಿಯನ್ ಕೆಮಿಕಲ್ಸ್	103.9				
13	ಸನ್‌ಕ್ವೆಟ್ ಫೋಟೋ	103.94				
14	ಸಹಾ ವಾಚ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್	21.18				
15	ಹೆಚ್.ಕೆ. ಡಾಟಾರೆಕ್ಸ್	93.32				
16	ಹರ್ಷ ಡೆನ್‌ಪ್ರಾಕ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್	34.74				
17	ಓಪ್ಪಿನ್ ಲೆಡರ್ಸ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್	19.23				
18	ಪ್ರಿಸ್ಟೆಸ್ ಪಾಲಿ ಕಂಟ್ರಿಬ್ಯೂಟ್ಸ್	117.8				
19	ಟೈಟನ್ ಸ್ಟಿಂಗ್ ಪ್ರೈ ಲಿಮಿಟೆಡ್	52.53				10.29
20	ವಿಜಯನಗರ ಬ್ರೀಡಿಂಗ್ ಫಾರ್ಮ್ಸ್	537.3				
21	ಕಾಮತ್ ಪ್ರಾಕ್ಟೀಸಿಂಗ್	232.95				40.00
22	ವಯೋರಿಲ್ ಇಂಡಿಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್	137.14				101.86
23	ಆಕಾಶ್ ಆಡಿಯೋ	114.89				
24	ಎಶಿಯನ್ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸ್ಪೆಶಲಿಸ್ಟ್	11.49				
25	ಡೆಕ್ಲನ್ ಟೆಕ್ನೊಲಜೀಸ್	7.56				
26	ಕನೋರಿಯಾ ಫ್ಲೂಯಿಡ್ಸ್	272.45				
27	ಗ್ರಿಪ್‌ವೆಲ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ (ಪೆನೋಟೆಕ್)	297.84				
28	ಟ್ಯಾಂಗರೀನ್ ಇನ್‌ಫೋರ್ಮೇಷನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್		129.11			
29	ಸ್ಪೆರ್ಲಿಂಗ್ ಲೆಡರ್ಸ್	213.56				
30	ಎಕ್ಸ್‌ಪ್ಲೋರ್ ಟೆಕ್		114.22			
31	ಸೆರೋಜಯ ಟೆಕ್ನೋಲೋಜೀಸ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್		226.53			
32	ಪಿಆರ್‌ಟಿ ಎಕ್ಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಪ್ರೈ ಲಿಮಿಟೆಡ್		15.64			
33	ಕೆಆರ್‌ವಿ ಪ್ರಿನ್ಟಿಂಗ್ ಮೆಶಿನ್ ಟೂಲ್ಸ್	29.92				
34	ಮುರುಡೇಶ್ವರ ಫುಡ್ಸ್	1317.37				
35	ಮೈಸೂರ್ ಚೆಸ್‌ಕೇರ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್	82.47				30.00
36	ಎಇಎಸ್ ಕೆಮಿಕಲ್ಸ್ ಪ್ರೈ ಲಿಮಿಟೆಡ್	122.47				118.32
37	ರಾಮ್ ಗೋಪಾಲ್ ಪೇಪರ್ ಮಿಲ್ಸ್ ಪ್ರೈ ಲಿಮಿಟೆಡ್	911.55				88.09
38	ಎಲೆಕ್ಟ್ರೋಮೊಬೈಲ್ಸ್ (ಇಂಡಿಯಾ) ಲಿಮಿಟೆಡ್	91.2				
39	ಅನಿತ ಸಾಸೇಜ್ಸ್ ಪ್ರೈ ಲಿಮಿಟೆಡ್	570				
40	ಹೋಟೆಲ್ ಪೂಜಾ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್	14.03				
41	ಪ್ರೆಡ್ಲಿ ಕ್ಯಾಶ್ಯೂಸ್ ಪ್ರೈ ಲಿಮಿಟೆಡ್	69.23				
42	ಆರ್ನೋಲ್ಡ್ ಪೇಪರ್ ಮಿಲ್ಸ್	718.31				
43	ವೀಕೇ ಕ್ಲಬ್ ಹೋಮ್ಸ್ ಪ್ರೈ ಲಿಮಿಟೆಡ್		1342.57			
44	ಹೈ-ಕ್ಯಾಪ್ ರೋಲಿಂಗ್ ಬೇರಿಂಗ್ಸ್	261.21				
45	ಪ್ಲೆಕ್ಸ್‌ಪ್ರಾಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	17.79				14.94
46	ಕರಾವಳಿ ಫಿಶರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	2457.69				24.06

47	ಮರ್ಕೆರಾ ಕ್ಯೂರಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್		1267.83		
48	ಝುಯೋನ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಕಂಪೆನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	139.20			110
49	ಶ್ರೀ ಸಚ್ಚಿದಾನಂದ ವೆಂಕಟೇಶ್ವರ ರೋಲರ್ ಫ್ಲೋರ್ ಮಿಲ್ಸ್ ಪ್ರೈವಿಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್		76.54		2.00
50	ಮೆಟ್‌ಗುಡ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್			2241.89	155.5
51	ಸೂಪರ್ ಸೋನಿಕ್ ರಬ್ಬರ್ಸ್ ಪ್ರೈವಿಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	403.16			27.93
52	ರಾಮಚಂದ್ರ ಆಯಿಲ್ & ಫ್ಯಾಟ್ಸ್	211.95			20.52
53	ಝುನಿತ್ ರಬ್ಬರ್ ಗೂಡ್ ಮ್ಯಾನ್ಯುಫ್ಯಾಕ್ಚರರ್ಸ್	132.23			
54	ಶ್ರೀ ಸದಾಶಿವ ಲಿಥೋಗ್ರಾಫಿಕ್ಸ್	42.58			3.50
55	ಮಹೇಶ್ವರಿ ಪ್ರಾಪ್ರಿಕ್ಸ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿ	48.01			
56	ಎಮಿಲೋನ್ ಕೆಮಿಕಲ್ಸ್ ಪ್ರೈವಿಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	272.96			
57	ನಂದಿ ಡ್ಯೂಪ್ಲೆಕ್ಸ್	245.91			29.70
58	ಹೆಚ್‌ಎಂಪಿ ಸಿಮೆಂಟ್ (ಎನ್‌ಸಿಡಿ)	343.53			109.03
59	ಗಾರ್ಡನ್ ಸಿಟಿಂಜಿನಿಯರ್ಸ್ ಪ್ರೈವಿಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	141.53			34.93
60	ಶ್ರೀ ಕೆಡಿಆರ್ ಸ್ಟಾ ಬೋರ್ಡ್	23.1			
61	ನವಭಾರತ್ ಆಯಿಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	320.93			87.75
62	ಕಾವೇರಿ ರಬ್ಬರ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	180.88			
63	ದೇಶನೂರ್ ಆಯಿಲ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್	248.66			
64	ಬಿ. ಸೋಮಪ್ಪ ದಾಲ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್	6.66			
65	ಕರ್ನಾಟಕ ಅಲಾಯ್	965			
66	ಭಗೀರಥ ಲೈಮ್ & ಕೆಮಿಕಲ್ಸ್	747.73			
67	ಮಲ್ಲಿಫ್ಯಾಕ್ ಕೆಮಿಕಲ್ಸ್	651.85			
68	ಗಾಯತ್ರಿ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್	488.92			
69	ಇಂಪ್ಯಾಕ್ಟ್ ಟ್ಯೂಬ್ಸ್	106.59			
70	ಪಾಟಿಲ್ ಗ್ರಾನ್ಯೆಟ್ಸ್	624.42			
71	ಯಲಾಲಿಂಗ್ ಸ್ಪೀಲ್ಸ್		789.64		
72	ಶಿಡಿಫ ಸಾಯ್ ಸ್ಪಿಂಟೆಕ್ಸ್	1958.6			
73	ಕೆಂಪ್‌ಟ್ರೋಡ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಪ್ರೈವಿಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್		135.21		
74	ಎರೀಸ್ ಗ್ಯಾಸ್ ಪ್ರೈವಿಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್		248.41		7.38
75	ರಾಕ್ಸ್ ಸೋನ್ ಕ್ರಶರ್ಸ್ ಪ್ರೈವಿಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್			281.66	
76	ವಜ್ರ ಸಿಮೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್		2438.08		
77	ಅನುಗ್ರಹ ಡಿಸ್ಪಿಲ್ಲರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್		951.35		
78	ಹಿಂದುಸ್ತಾನ್ ಪಾಲಿಥೀನ್ ಬ್ಯಾಗ್ಸ್		361.95		
79	ಇಕ್ವಾ ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್			208.41	
80	ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಕಾಂಪ್ಯೂಟೆಕ್ ಪ್ರೈವಿಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್			1503.41	
81	ಆರ್ಜೆ ಎಕ್ಸ್‌ಪ್ರೋಷನ್ಸ್			254.32	
82	ಕೆಮಿಪಿ ಸ್ಪೀಲ್ಸ್			871.43	
83	ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಎಸ್ ಸ್ಪಿನ್ಸ್			840.17	
84	ಆರ್ಮರ್ ಸಾಕ್ಸ್			375.19	
85	ಕುಸುಮ್ ಗ್ರಾನ್ಯೆಟ್ಸ್ (ಸಿಂಗ್ ಗ್ರಾನ್ಯೆಟ್ಸ್)			303.95	
86	ಬ್ರದರ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್			56.98	
87	ಎಂಇಪಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್			501.65	
88	ಇಂಡಿಯಾನಾ ಡೈರಿ ಸಪ್ಲಾಲಿಟೀಸ್			6750.33	
89	ತೋರ್ಗಲ್ ಡಿಸ್ಪಿಲ್ಲರೀಸ್			1944.41	
90	ತೋರ್ಗಲ್ ಬ್ರೇವರೀಸ್			33.81	
91	ಅರುಂಧತಿ ಲ್ಯಾಬೋರೇಟರೀಸ್			1676.86	
92	ವೆಟ್ ಸಿಂಥೋ ಮೆಡಿ ಸಿಮೆಂಟ್			2960.44	
93	ಶ್ರಾವಣಿ ಸೆರಾಮಿಕ್ಸ್		1564.85		
94	ಕಾಸ್‌ಮಾಸ್ ವಾಚ್			44.06	
95	ತಾರಾ ಗ್ರಾನ್ಯೆಟ್ಸ್ ಪ್ರೈವಿಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್		524.21		
96	ಡಿ.ಎಸ್. ಗ್ರಾನ್ಯೆಟ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್			278.1	
97	ಆರಾಧ್ಯ ಹೈಟೆಕ್ ಪ್ರಿಂಟಿಂಗ್ ಪ್ರೈವಿಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್			109.33	
98	ಕರ್ನಾಟಕ ರಿಫೈನರೀಸ್ ಪ್ರೈವಿಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್			658.47	
99	ಕಾಮತ್ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್			566	
100	ಜೈ ಮಾತಾ ಟಾರ್ ಸ್ಪೀಲ್ಸ್ ಪ್ರೈವಿಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್			1275.94	
101	ಆರ್‌ಡಿ ಕ್ಯೂರಲ್ ಪ್ರೈವಿಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್			230.19	

102	ಮಧುರ ಕಾಫಿ ಕ್ಯೂರಿಂಗ್ ವರ್ಕ್			324.12		
103	ಶ್ರೀ ವೆಂಕಟೇಶ್ವರ ಮೆಟಲ್			279.95		
104	ನ್ಯೂಕೋರ್ ವೆಲ್ಡ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್			2648.58		
105	ಬೆಲ್ಟೆಕೋ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್			886.95		
106	ಸ್ವರ್ಣ ಲ್ಯಾಂಪ್			148.68		
107	ಆಲ್ ವೆದರ್ ರೂಫಿಂಗ್	755.16				
108	ಫ್ಲೋರಾ ಇಂಟರ್ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್				2649.6	
109	ಫ್ಲೋರಾ ಇಂಟರ್ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್				98.49	
110	ಪ್ರಶಾಂತ್ ಮಿನರಲ್ & ಎಕ್ಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ಸ್				110.44	
111	ಪ್ರಜ್ಜಲ್ ಎಡಿಯೊ			129.31		
112	ಸೂಪರ್ ಸ್ಟಾರ್ ಕನ್‌ಫೆಕ್ಟನರಿ ಕಂಪನಿ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್	264.70				
113	ಹೊಯ್ಸಳ ಬ್ಲೋ ಮೌಲ್ಡ್ಸ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್				212.37	
114	ನಂಜುಂಡೇಶ್ವರ ಕನ್‌ವೆನಶನ್ ಸೆಂಟರ್				2032.27	
115	ವೈಷ್ಣವಿ ಪ್ರಿಂಟರ್ಸ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್				429.38	
116	ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಕೋಚ್ ಬಿಲ್ಡರ್ಸ್	106.88				
117	ಐಶ್ವರ್ಯ ಪ್ರಿಂಟರ್ಸ್			932.82		
118	ಬೀಜೇಪೀ ಸ್ಟಾಕ್ಸ್				2055.86	
119	ಕ್ಯಾನ್‌ಬೇ			752.10		
120	ಚಾಮ್ ಲುಕ್ವಿಂಗ್		1061.38			
121	ಚಾಮುಂಡಿ ಸೆರಾಮಿಕ್ಸ್	101.77				
122	ಕರ್ನಾಟಕ ರಬ್ಬರ್ಸ್				245.26	
123	ಲಲಿತ ಆಯಿಲ್ಸ್			1303.74		
124	ನಾಗವೇಣಿ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್				861.70	
125	ರೇಷ್ಮಾ ಫೈಬರ್ ಟೆಕ್	197.35				
126	ಸದರನ್ ಆಯಿಲ್ಸ್			18.34		
127	ಶ್ರೀ ದುರ್ಗಾಪರಮೇಶ್ವರಿ				98.20	
128	ಶ್ರೀ ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ ದಾಲ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್			98.37		
129	ವರ್ಷಾ ಸೆರಾಮಿಕ್ಸ್			1178.65		
130	ವಿಜಯನಗರ ಸಾಲ್ವೆಂಟ್ಸ್		373.25			
131	ಮಂಜುನಾಥ ಪ್ರಾಕ್ಟೀಸಿಂಗ್				39.20	
132	ಮೋಹನ್ ಸ್ಟೋನ್ ಆರ್ಟ್ & ಎಕ್ಸ್‌ಪೋರ್ಟ್ಸ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್				239.16	89.00
133	ಸಿಲ್ ರೂಟ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್				4115.63	
134	ಹೆಚ್‌ಎಂಪಿ ಸಿಮೆಂಟ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್				262.03	
135	ಹೆಚ್‌ಎಂಪಿ ಸಿಮೆಂಟ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್				133.84	
136	ಹೆಚ್‌ಎಂಪಿ ಸಿಮೆಂಟ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್				479.75	
	ಮೊತ್ತ	21248.30	11620.77	32668.61	14063.18	1207.20

ಸಾರಾಂಶ

	(ರೂಪಾಯಿ ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ)
ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅವಧಿಗೆ ಡಿಕ್ರಿ ಬಾಕಿ ಇರುವುದು	21248.30
3ರಿಂದ 5 ವರ್ಷಗಳು ಅವಧಿಗೆ ಡಿಕ್ರಿ ಬಾಕಿ ಇರುವುದು	11620.77
1ರಿಂದ 3 ವರ್ಷಗಳು ಅವಧಿಗೆ ಡಿಕ್ರಿ ಬಾಕಿ ಇರುವುದು	32668.61
ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅವಧಿಗೆ ಡಿಕ್ರಿ ಬಾಕಿ ಇರುವುದು	14063.18
ಮೊತ್ತ	79600.86
ಕಳೆಯಿರಿ: 5 ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅವಧಿಯ ಡಿಕ್ರಿಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	1207.20
	78393.66

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ದಾವೆಗಳು ಬಾಕಿ ಇರಲು ಕಾರಣಗಳು ಏನೆಂದರೆ:

- ಎ. ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ನಡವಳಿಗಳು ಬಾಕಿ ಇರುವುದರಿಂದ
- ಬಿ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶ ಪಡೆಯಲಾಗಿದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿಗಳು/ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿವರಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ
- ಸಿ. ಮೂರನೇ ಪಾರ್ಟಿಯ ಇಪಿ ಕ್ಲೈಮ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಕಾರಣದಿಂದ
- ಡಿ. ಕರ್ನಾಟಕದ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಮಿಸಲೇನಿಯಸ್ ಪಿಟಿಷನ್ ಗೆ ರಿಮಾಂಡ್ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ
- ಇ. ಸಾಲಗಾರರು ಒಟಿಎಸ್ ಗೆ ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ

ಅನುಬಂಧ - V

ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ಮನ್ನಾ ಮಾಡಿರುವ ವಿವರಗಳ ಪಟ್ಟಿ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪಾರ್ಟಿಯ ಹೆಸರು	ವಚಾ ಮಾಡಿರುವ ಅಸಲು (ರೂ.)	ಮನ್ನಾ ಮಾಡಿರುವ ಬಡ್ಡಿ (ರೂ.)	ಕಾರಣಗಳು
1	ಗುಡ್‌ವಿಲ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜೀಸ್	97,81,791.00	211,59,62,986.00	ಒಂದೇ ಬಾರಿ ಇತ್ಯರ್ಥ ಯೋಜನೆಯಂತೆ ರಾಜೀ ಇತ್ಯರ್ಥ
2	ರೇಷಮ್ ಫೇಬರ್ ಟೆಕ್ನೊ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	-	12,26,68,138.00	
3	ಓವೆಬೆಲ್ ಪೂಡ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	-	29,01,71,493.00	
4	ಸೌರ್ವನಿಕಾ ಬ್ರಿವೇಜಸ್	-	87,60,55,658.00	
5	ಶ್ರೀ ವೆಂಕಟೇಶ್ವರ ಮಿನರಲ್ಸ್	-	4,47,02,535.00	
ಮೊತ್ತ:		97,81,791.00	345,05,60,810.00	

2017-18ರ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಸ್ಟ್ಯಾಂಡ್ ಅಲೋನ್ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಗಳು

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳು	ನಿಗಮದ ಉತ್ತರಗಳು
1	<p>ದಿ ಮರ್ಕೆರಾ ಕ್ಯೂರರ್ಸ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ದಿವಾಳಿಯಲ್ಲಿದೆ. ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಅದರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು ಈ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಪರಿಸಮಾಪಕರು ಯಾವುದೇ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಘೋಷಿಸದೇ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡಾ ಈ ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕೂಡಿ ಬಂದಿರುವ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು, ಕಂಪನಿಯ ಆದಾಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ರೀತಿ ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದು ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಬೀರಿರುತ್ತದೆ:-</p> <p>ಎ) ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಆದಾಯವನ್ನು ರೂ.27,95,304/- ರಿಂದ ಹೆಚ್ಚು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.</p> <p>ಬಿ) ಕೂಡಿಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು 2012-13 ರಿಂದ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017ರ ವರೆಗೆ ರೂ. 1,20,47,941/- ರಿಂದ ಹೆಚ್ಚು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.</p> <p>ಸಿ) 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ವರೆಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟಾರೆ ಆದಾಯವನ್ನು ರೂ. 1,48,43,245/- ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ, ಈ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕಾಗಿರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅಂದರೆ ರೂ. 1,48,43,245/- ನ್ನು ಕಡಿಮೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಇದೇ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಮುಂದೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುವ ಕಾರಣದಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನಷ್ಟವನ್ನು ಕೂಡಾ ಕಡಿಮೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.</p>	<p>ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಕರ್ನಾಟಕದ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದಂತೆ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿ ಸಿಯು ಅಧಿಕೃತ ಪರಿಸಮಾಪಕರ ಸಹಯೋಗದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದಿರುವ ರೂ. 280 ಲಕ್ಷವನ್ನು ಬಡ್ಡಿಯೊಂದಿಗೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದೆ. ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿ ಸಿಯು ಮಾತ್ರ ಏಕೈಕ ಸುರಕ್ಷಿತ ಸಾಲ ನೀಡಿದವರಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅಧಿಕೃತ ಪರಿಸಮಾಪಕರು ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮೊಬಲಗಿನ ಪಾಲಿಗೆ ಹಕ್ಕುದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೊಬಲಗಿನ ಭಾಗವು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮೊಬಲಗನ್ನು ತೀರಿಸಲು ಅಸಮರ್ಪಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ವಿಚಾರವು ಅಧಿಕೃತ ಪರಿಸಮಾಪಕರಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕಾಗಿ ಇನ್ನೂ ಬಾಕಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿ ಸಿಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.</p>
2	<p>ಕಂಪನಿಯು ಅಂದಾಜು ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ತಾನು ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿಸಿದ್ದು ಇದನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸುವುದು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 10: ಆಸ್ತಿಗಳು, ಸ್ಥಾವರಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು (ಕಂಪನಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ ನಿಯಮಗಳು 2006ರಂತೆ)ರ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಂತೆ, ಕಟ್ಟಡದ ಒಟ್ಟಾರೆ ಮೌಲ್ಯವು ಮುಂಬರುವ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ತಗ್ಗಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ಮತ್ತು 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಕಟ್ಟಡದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲ್ಪಟ್ಟ ಮೌಲ್ಯವು ರೂ. 1,33,56,829/- ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಪರಿಗಣನೆಯಿಂದ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯವು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ತೋರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ಮತ್ತು ಇದಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಕೂಡಿಬಂದ ನಷ್ಟಗಳು ಕಡಿಮೆ ತೋರಿಸಿರುವುದು ಮುಂದುವರಿಯುವುದು. 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ವರ್ಷಾಂತಕ್ಕೆ ಲಾಭವನ್ನು ರೂ. 15,25,770/- ರಿಂದ ಕಡಿಮೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.</p>	<p>ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಯೋಜಿಸಲು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿಯೂ ಕೂಡಾ ನಿಗಮವು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ. ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕಗಳು ಬಹುತೇಕ ಸಲಹಾಗಾರಿಕೆ ಶುಲ್ಕದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಯೋಜನೆಯ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ನೇರವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 7ರಂತೆ, ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಾಗುವ ವೆಚ್ಚಗಳ ಮೇಲೆ ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಯೋಜನಾ ಖಾತೆಯ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು. ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪಡೆದಿರುವ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿರುವ ಕಟ್ಟಡದ ಮೇಲಿನ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಲಾಗುವುದು.</p>
3	<p>ಕಂಪನಿಯು ಮೆ. ಅನುಗ್ರಹ ಡಿಪ್ಲೋರೀಸ್ ಇವರಿಂದ ಬಾಕಿ ನಿಂತಿರುವ ಅವಧಿ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಇತರ ಬಾಕಿಗಳ ಬಾಬು ದಿನಾಂಕ 28.03.2018ರಲ್ಲಿ ರೂ. 3,65,84,308/- ನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಇದನ್ನು 2017-18ರ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ವಿನಿಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಇದನ್ನು ವಿನಿಯೋಗಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.</p>	<p>ಕಂಪನಿಯು ಲಾಭಾಂಶ ಮತ್ತು ಇತರ ಬಾಕಿಗಳ ಬಾಬು ಮೆ. ಅನುಗ್ರಹ ಡಿಪ್ಲೋರೀಸ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಅವರ ಅಫೀಶಿಯಲ್ ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್ ರವರಿಂದ ರೂ. 3,65,84,308ನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಅಫೀಶಿಯಲ್ ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್ ಅವರಿಂದ ಕೆಲವೊಂದು ಹೆಚ್ಚುವರಿ</p>

<p>ಇದನ್ನು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳನ್ನು ರೂ. 3,04,31,964ರಿಂದ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಮುಂಗಡಗಳನ್ನು ರೂ. 61,52,344ರಿಂದ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ತೋರಿಸಲು ಕಾರಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ವಸೂಲಾಗದ ಮತ್ತು ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಲೆಕ್ಕತೋರಿಸಿ ಹಿಂದೆಪಡೆಯಲು ಕಾರಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ವರ್ಷಾವಧಿಯ ಲಾಭವನ್ನು ರೂ. 3,65,84,308ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.</p>	<p>ಮಾಹಿತಿಗಳು ಬರಬೇಕಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಈ ಮೊಬಲಗನ್ನು ವಿನಿಯೋಗಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಕಂಪನಿಯ ಸಾಲದ ಖಾತೆಯು ಇನ್ನೂ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಭಾಗಶಃ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಮಾತ್ರ ಅಫೀಶಿಯಲ್ ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್ ಅವರಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಗೆ ಸೇರಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಮಾರಾಟದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಗಮನಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪಡೆಯಲಾಗಿರುವ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಚಾಲ್ತಿ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗೋಯಿಂಗ್ ಕನ್‌ಸರ್ನ್ ಪದ್ಧತಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.</p>
--	---

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡ ಅವಧಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಅಧಿನಿಯಮ 143 (6) (ಬಿ) ಅನ್ವಯ ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರು ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು

ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಹಣಕಾಸಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವರದಿಮಾಡುವಿಕೆ ಚೌಕಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಕಂಪೆನಿಯ ಆಡಳಿತವರ್ಗದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಕಂಡಿಕೆ 139 (5)ರ ಜೊತೆಗೆ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 129 (4)ನ್ನು ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ, ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರಿಂದ ನೇಮಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲೆ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 143(10)ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಮಾನಕಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ನಡೆಸಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 143ರ ಜೊತೆಗೆ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 129 (4)ನ್ನು ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 143 (10)ರಂತೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಮೇಲಿನ ಮಾನಕಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸವತಂತ್ರ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವುದು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ದಿನಾಂಕ 05ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2018ರ ವರದಿಯಂತೆ ಇದನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೆಂದು ತಿಳಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನಾನು, ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರ ಪರವಾಗಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 143 (6)(ಎ)ಯ ಜೊತೆಗೆ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 129 (4)ನ್ನೂ ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರು, ಇವರ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ಪೂರಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾವು ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕನ್ಸಲ್ಟಿಂಗ್? ಏಜೆನ್ಸೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, (ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು), ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸೆಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪೆನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಟ್ರಸ್ಟೀ ಕಂಪೆನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳು) ಇವರ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಪೂರಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ, ಆದರೆ, ಅನುಬಂಧದಲ್ಲಿರುವ ಕಂಪೆನಿಗಳ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕೊನೆಯಾದ ವರ್ಷದ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಪೂರಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಪೂರಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಕಾಗದಪತ್ರಗಳತ್ತ ಗಮನ ಹರಿಸದೇ, ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಕಂಪೆನಿಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಿ ಮತ್ತು ಕಂಪೆನಿಯ ಆಯ್ಕೆ ಕೆಲವು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆಸುವುದಕ್ಕೆ ಪರಿಮಿತಿಗೊಳಿಸಿ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇವೆ.

ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಗೆ ಪೂರಕವಾದಂತಹ ಗಮನಾರ್ಹವಾದ ಯಾವುದೂ ನಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರ ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/-

(ಬಿಜೆತ್ ಕುಮಾರ್ ಮುಖರ್ಜಿ)

ಆಕೌಂಟೆಂಟ್ ಜನರಲ್

(ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ವಲಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ, ಬೆಂಗಳೂರು.

ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 22.11.2018

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಸ್ಟಾಂಡ್‌ಅಲೋನ್ ಆಸ್ತಿಹೋಣೆ ತಃಖ್ತೆ

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ
I. ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು			
(1) ಶೇರುದಾರರ ನಿಧಿಗಳು			
(ಎ) ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	1	6,671,466,900	6,671,466,900
(ಬಿ) ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ	2	(583,464,392)	(1,027,473,575)
(2) ಹಂಚಿಕೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ	3	4.00	-
(3) ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು			
(ಎ) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು	4	36,467,555	36,467,555
(ಬಿ) ಇತರ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	5	114,345,141	93,723,557
(ಸಿ) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಉಪಬಂಧಗಳು	6	16,756,760	14,918,181
(4) ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು			
(ಎ) ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕವುಗಳು	7	21,064,722	22,188,108
(ಬಿ) ಇತರ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	8	1,186,223,710	1,231,963,976
(ಸಿ) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಉಪಬಂಧಗಳು	9	649,621,336	572,022,709
ಮೊತ್ತ		8,112,481,736	7,615,277,411
II. ಆಸ್ತಿಗಳು			
(1) ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಆಸ್ತಿಗಳು			
(ಎ) ಆಸ್ತಿ, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	10		
(i) ದೃಷ್ಟ ಆಸ್ತಿಗಳು		3,178,190,573	3,227,849,577
(ii) ಅದೃಷ್ಟ ಆಸ್ತಿಗಳು		65,843	69,255
(ಬಿ) ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಹೂಡಿಕೆಗಳು	11	1,061,568,631	1,066,583,447
(ಸಿ) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	12	320,198,412	298,523,625
(2) ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು			
(ಎ) ವ್ಯಾಪಾರೀ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದವುಗಳು	13	34,187,135	45,118,541
(ಬಿ) ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದಿಗೆ ಸಮಾನವಾದದ್ದು	14	2,709,557,193	2,193,513,120
(ಸಿ) ಇತರ ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು	15	80,87,13,949	78,36,19,847
ಮೊತ್ತ		8,11,24,81,736	7,61,52,77,411
ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಈ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಅಂತರ್ಗತ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು:	20 ಮತ್ತು 21		
ನಗದು ಹರಿವು ಪಟ್ಟಿ	22		

ಮಂಡಳಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/-
(ಡಾ.ಸಂದೀಪ್ ದವೆ)
ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಡಿಐಎನ್.03410193

ಸಹಿ/-
(ಗುಂಜನ್ ಕೃಷ್ಣ)
ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಡಿಐಎನ್.06537451

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಂತೆ ಎನ್‌ಎಸ್‌ವಿಎಂ & ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್ ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 010072S

ಸಹಿ/-
(ಎನ್.ಆರ್.ಎನ್. ಸಿಂಹ)
ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, (ಪ್ರ) & ಸಿಎಫ್‌ಒ

ಸಹಿ/-
(ಎನ್.ಕೆ. ಪರಶುರಾಮ್)
ಉಪ ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು (ಎಫ್ & ಎ)

ಸಹಿ/-
(ಸಿ.ಎ. ವಿ.ಎಸ್. ರಂಗನಾಥನ್)
ಪಾಲುದಾರ
ಸದಸ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆ 201872

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು
ದಿನಾಂಕ: 05.09.2018

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಸ್ಟಾಂಡ್‌ಅಲೋನ್ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ತಃಖ್ತೆ

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ
I. ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಂದ ವರಮಾನ	16	157,556,407	178,900,859
II. ಇತರೆ ಆದಾಯ	17	556,186,643	490,394,839
III. ಒಟ್ಟು ವರಮಾನ (I+II)		713,743,050	669,295,698
IV. ವೆಚ್ಚಗಳು:			
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	18	67,853,400	72,543,654
ಹಣಕಾಸಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು		-	-
ಸವಕಳಿ ಮತ್ತು ಭೋಗ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	10	38,871,028	39,642,867
ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	19	68,863,380	167,112,595
ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚಗಳು		175,587,808	279,299,116
ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು		17,452,612	477,845
V. ಅಸಾಧಾರಣ ಮತ್ತು ಅಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳಿಗೆ ಮೊದಲು ಲಾಭ/(ನಷ್ಟ) (III-IV)	(III-IV)	520,702,631	389,518,738
VI. ಅಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಷಯಗಳು		-	-
VII. ಅಸಾಧಾರಣ ವಿಷಯಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗೆ ಮೊದಲು ಲಾಭ/(ನಷ್ಟ)		520,702,631	389,518,738
VIII. ಅಸಾಧಾರಣ ವಿಷಯಗಳು		-	-
IX. ತೆರಿಗೆಗೆ ಮೊದಲು ಲಾಭ/(ನಷ್ಟ) (VII-VIII)		520,702,631	389,518,738
X. ತೆರಿಗೆ ವೆಚ್ಚಗಳು			
(1) ಚಾಲ್ತಿ ತೆರಿಗೆ		77,249,000	86,580,000
(2) ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳು		-555,552	0
(3) ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು		-	0
XI. ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಲಾಭ/(ನಷ್ಟ) (IX-X)		444,009,183	302,938,738
XII. ಪ್ರತೀ ಈ ಕ್ಷಿತಿ ಶೇರುಗಳ ಗಳಿಕೆ			
(1) ಬೇಸಿಕ್		0.6655	0.4540
(2) ಡೈಲೂಟೆಡ್		0.6655	0.4540

ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಈ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಅಂತರ್ಗತ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು: 20 ಮತ್ತು 21 ನಗದು ಹರಿವು ಪಟ್ಟಿ 22

ಮಂಡಳಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಆದರ ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/-
(ಡಾ.ಸಂದೀಪ್ ದವೆ)
ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಡಿಐಎನ್.03410193

ಸಹಿ/-
(ಗುಂಜನ್ ಕೃಷ್ಣ)
ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಡಿಐಎನ್.06537451

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಂತೆ
ಎನ್‌ಎಸ್‌ವಿಎಂ & ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ,
ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್
ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 010072S
ಸಹಿ/-
(ಸಿ.ಎ. ವಿ.ಎಸ್. ರಂಗನಾಥನ್)
ಪಾಲುದಾರ
ಸದಸ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆ 201872

ಸಹಿ/-
(ಎನ್.ಆರ್.ಎನ್. ಸಿಂಹ)
ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, (ಪ್ರ) & ಸಿಎಫ್‌ಒ

ಸಹಿ/-
(ಎನ್.ಕೆ. ಪರಶುರಾಮ್)
ಉಪ ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು (ಎಫ್ & ಎ)

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು
ದಿನಾಂಕ: 05.09.2018

ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ
<p>ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ</p> <p>ಅಧಿಕೃತ</p> <p>ತಲಾ ರೂ. 10/- ಮೌಲ್ಯದ 800,000,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು</p> <p>ತಲಾ ರೂ. 10/- ಮೌಲ್ಯದ 200,000,000 ಪ್ರಿಫರೆನ್ಸ್ ಶೇರುಗಳು</p> <p>ಮೊತ್ತ</p> <p>ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ</p> <p>ಇಶ್ಯೂಡ್, ಸಬ್‌ಸ್ಟ್ರಿಬ್ಡ್ ಮತ್ತು ಪೈಡ್ ಅಪ್ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ರೂ. 10/- ಮುಖಬೆಲೆಯ 66,71,46,690 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 66,71,46,690 ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳು)</p> <p>ಸಂಪೂರ್ಣ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಅದರ ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿತರು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.</p> <p>ಮೊತ್ತ</p>	1	<p>8,000,000,000</p> <p>2,000,000,000</p> <p>10,000,000,000</p>	<p>8,000,000,000</p> <p>2,000,000,000</p> <p>10,000,000,000</p>
<p>ಇಶ್ಯೂಡ್, ಸಬ್‌ಸ್ಟ್ರಿಬ್ಡ್ ಮತ್ತು ಪೈಡ್ ಅಪ್ ಶೇರುಗಳು</p> <p>ಇಶ್ಯೂಡ್, ಸಬ್‌ಸ್ಟ್ರಿಬ್ಡ್ ಮತ್ತು ಪೈಡ್ ಅಪ್ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ರೂ. 10/- ಮುಖಬೆಲೆಯ 66,71,46,690 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 66,71,46,690 ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳು)</p> <p>ಸಂಪೂರ್ಣ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಅದರ ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶಿತರು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.</p> <p>ಮೊತ್ತ</p>		<p>6,671,466,900</p> <p>6,671,466,900</p>	<p>6,671,466,900</p> <p>6,671,466,900</p>
<p>ವಿವರಗಳು</p>	<p>ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ</p>	<p>ವರದಿ ಮಾಡುವ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ</p>	<p>ವರದಿ ಮಾಡುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ</p>
<p>a. ವರದಿಯ ಅವಧಿಯ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳ ಮನರಾಪರಿಶೀಲನೆ</p>		<p>ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ</p>	<p>ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ</p>
<p>ಇಶ್ಯೂಡ್, ಸಬ್‌ಸ್ಟ್ರಿಬ್ಡ್ ಮತ್ತು ಪೈಡ್ ಅಪ್ ಶೇರುಗಳು</p> <ul style="list-style-type: none"> - ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು - ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ್ದು - ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು <p>ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಲಾಗಿರುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳು:</p> <p>ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ತಲಾ ರೂ. 10/- ಮುಖಬೆಲೆಯುಳ್ಳ ಒಂದೇ ವರ್ಗದ ಶೇರುಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಪ್ರತೀ ಶೇರುದಾರರು ತಾವು ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರತೀ ಶೇರಿಗೆ ಒಂದು ಓಟು ಮಾಡಲು ಅರ್ಹರುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದಾಗ ಮತ್ತು ಸರ್ವ ಸದಸ್ಯರ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯರು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದ ನಂತರ ಲಾಭಾಂಶವು ಪಾವತಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಸಮಾಪನೆಗೊಂಡ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸಿದ ನಂತರ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುದಾರರು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.</p> <p>ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ 5% ಗಿಂತ ಚಾಸ್ತಿ ಶೇರು ಹೊಂದಿರುವ ಶೇರುದಾರರ ಸಂಖ್ಯೆ</p> <p>ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಹೊಂದಿರುವ %</p> <p>ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರು ಹೊಂದಿರುವ %</p>		<p>667,146,690</p> <p>0</p> <p>667,146,690</p>	<p>618,456,690</p> <p>48,690,000</p> <p>667,146,690</p>
		<p>667,146,530</p> <p>100.00%</p> <p>160</p> <p>0.00%</p>	<p>667,146,530</p> <p>100.00%</p> <p>160</p> <p>0.00%</p>

ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ
ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ	2		
ಎ) ವಿಶೇಷ ಮೀಸಲು (ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ, 1961ರ ಕಂಡಿಕೆ 36(l) (viii) ರಂತೆ		3,25,00,000	3,25,00,000
ಬಿ) ಬಂಡವಾಳ ರಿಡಂಪ್ಷನ್ ಮೀಸಲು		98,81,59,110	98,81,59,110
ಮೊತ್ತ - ಎ		1,02,06,59,110	1,02,06,59,110
ಬಿ) ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಕೊರತೆ ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು		-2,04,81,32,685	-2,35,10,71,423
ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಲಾಭ/(ನಷ್ಟ)		44,40,09,183	30,29,38,738
ಮೊತ್ತ-ಬಿ		-1,60,41,23,502	-2,04,81,32,685
ಮೊತ್ತ (ಎ+ಬಿ)		-58,34,64,392	-1,02,74,73,575
ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ
ಹಂಚಿಕೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ಮೊಬಲಗು	3		
ಶೇರು ಅರ್ಜಿ		4	0
ಮೊತ್ತ		4	0
ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು:			
ಎ. ಶರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳು'		ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ	ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ
ಬಿ. ಹೊರಡಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಶೇರುಗಳು'		ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ	ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ
ಸಿ. ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಮೊಬಲಗು, ಇದ್ದರೆ'		ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ	ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ
ಡಿ. ಶೇರುಗಳು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವುದಕ್ಕಿಂದ ಮೊದಲಿನ ಅವಧಿ		ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ	ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ
ಇ. ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ಮೊಬಲಗಿನಿಂದ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಅನುವಾಗುವಂತೆ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ ಮೊಬಲಗನ್ನು ತುಂಬಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವಷ್ಟು ಅಧಿಕೃತ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆಯೇ		ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ	ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ
ಎಫ್. ಬಾಕಿ ಇರುವ ಅಥವಾ ಮರುಪಾವತಿ ಮೊಬಲಗಿನ ಮೇಲೆ ಕೂಡಿ ಬಂದಿರುವ ಬಡ್ಡಿ		ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ	ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ
ಜಿ. ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುವ ಅವಧಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅವಧಿಗೆ ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ಮೊಬಲಗು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಅವಧಿಯೊಂದಿಗೆ ಹಾಗೆ ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ಮೊಬಲಗು ಬಾಕಿ ಇರಲು ಕಾರಣಗಳು		ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ	ಎನ್ ಎ
ತಲಾ ರೂ. 10 ಬೆಲೆಯ -ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 4,86,90,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳು) ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.			

ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ
ಚಾಲ್ತಿಯೇತರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು - ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ್ದು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲ-I ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲ-II	4	15,00,000 3,49,67,555	15,00,000 3,49,67,555
ಒಟ್ಟು		3,64,67,555	3,64,67,555

ಟಿಪ್ಪಣಿ	
ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲ-I	ಪಾರ್ಟಿಕಲ್ ಬೋರ್ಡ್ ಮ್ಯಾನುಫ್ಯಾಕ್ಚರಿಂಗ್ ಕೋ. ಆಪರೇಟಿವ್ ಸೊಸೈಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇವರಿಗೆ ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ದುಡಿಮೆಯ ಬಂಡವಾಳ ಆಗತ್ಯತೆಗಳಿಗೆ ವಿತರಣೆ ಮಾಡಲು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲ-II	ಗಂಗಾವತಿ ಷುಗರ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇದರ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿ ಕೊಪ್ಪಳ ಇವರ ಮೂಲಕ, ಕೆಎಸ್ ಐಐಡಿಎಸಿಯು ಅಫೀಶಿಯಲ್ ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್ ಆವರಿಂದ ಕ್ಲೈಮ್ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟು ವಸೂಲು ಆದ ನಂತರ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡಬೇಕೆನ್ನುವ ಷರತ್ತಿನೊಂದಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ
ಇತರೆ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	5		
ಬಾಡಿಗೆ ಠೇವಣಿಗಳು			
ಬಾಡಿಗೆ ಠೇವಣಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು - ಐಟಿಬಿಟಿ ಪಾರ್ಕ್		2,34,67,838	2,98,35,090
ಬಾಡಿಗೆ ಠೇವಣಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು - ಖನಿಜ ಭವನ		9,08,04,316	6,38,70,780
ಇತರೆ ಠೇವಣಿಗಳು			
ಫ್ಲಾಟುಗಳಿಂದ ಎಚ್ಚರಿಕೆ ಹಣದ ಠೇವಣಿ		72,987	17,687
ಮೊತ್ತ		11,43,45,141	9,37,23,557
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಉಪಬಂಧಗಳು	6		
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		1,67,56,760	1,49,18,181
ಮೊತ್ತ		1,67,56,760	1,49,18,181

ಟಿಪ್ಪಣಿ: ನೈಜ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರಜೆ ನಗದೀಕರಣಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯೆಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ
ವ್ಯಾಪಾರೀ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕವುಗಳು	7		
ವ್ಯಾಪಾರೀ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕವುಗಳು - ವೃತ್ತಿಪರರ ಸೇವೆಗಳು		6,55,768	5,86,635
ವ್ಯಾಪಾರೀ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕವುಗಳು - ಪಾವತಿಸತಕ್ಕ ವಸೂಲಿಗಳು		1,19,091	1,53,146
ವ್ಯಾಪಾರೀ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕವುಗಳು - ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು		1,27,98,864	1,41,02,142
ವ್ಯಾಪಾರೀ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕವುಗಳು - ಇತರರು		74,91,000	73,46,185
ಮೊತ್ತ		2,10,64,722	2,21,88,108

ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ
ಇತರ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು (ಎ) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲದ ಚಾಲ್ತಿ ಮೆಚ್ಚುರಿಟಿಗಳು ಐಡಿಬಿಐ ಸೀಡ್ ಬಂಡವಾಳ (ಬಿ) ಮುಂಗಡವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಆದಾಯ (ಸಿ) ಇತರ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕವುಗಳು ಸ್ವೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮುಂಗಡ - ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕ ಬಡ್ಡಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕ ಯೋಜನಾ ನಿಧಿಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ - ರಾಯಾಜಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ - ಶ್ರೀ ವೆಂಕಟೇಶ್ವರ ಕೋಲ್ಡ್ ಸುರಕ್ಷಿತ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಮುಂಗಡ ಇತರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು - ಒಎಲ್ ಇತರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು - ಒಟಿಎಸ್ ಶೇವಣಿಗಳು ಕೆಐಎಡಿಬಿ - ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕ ಮೊಬಲಗು ಬಿಐಎಎಲ್ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ - ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದದ್ದು ಇತರಗಳು ಪಾವತಿಸತಕ್ಕ ವೆಚ್ಚಗಳು ನೌಕರರಿಗೆ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕವುಗಳು ಮೊತ್ತ	8	6,39,93,500 26,38,525 55,35,70,712 2,58,72,443 47,90,273 51,12,281 8,46,46,022 11,17,17,229 16,46,83,080 9,30,98,358 6,54,66,272 - 90,07,996 16,27,019 1,18,62,23,710	6,39,93,500 21,40,131 53,99,70,772 1,35,46,872 47,90,273 51,12,281 6,86,20,879 6,69,43,614 16,32,24,830 10,08,21,920 6,54,66,272 13,32,74,025 26,25,280 14,33,327 1,23,19,63,976
ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು: ಐಡಿಬಿಐ - ಸೀಡ್ ಬಂಡವಾಳ		ಅರ್ಹ ಸಾಲಗಾರ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಸರಳ ಸಾಲ/ಸೀಡ್ ಬಂಡವಾಳ ವಿತರಣೆಗಾಗಿ ಮೆ. ಐಡಿಬಿಐನಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವುದು. ಘಟಕಗಳಿಂದ ವಸೂಲಿಯಾದ ನಂತರ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡುವಂತಹುದು.	

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ
ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಉಪಬಂಧಗಳು: ಸುಂಕಗಳು & ತೆರಿಗೆಗಳು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು ಪ್ರಾಪ್ತವಾದ ಭದ್ರತೆಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು ರಜೆ ನಗದೀಕರಣಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧಗಳು ಸಿಎಸ್ ಆರ್ ಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು ಮೊತ್ತ	9	56,55,276 58,15,65,671 47,09,938 2,44,05,301 43,76,901 1,75,68,532 1,13,39,717 64,96,21,336	10,03,629 50,88,23,214 47,09,938 2,43,05,358 27,57,784 1,85,73,468 1,18,49,318 57,20,22,709

ಟಿಪ್ಪಣಿ: ನೈಜ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರಜೆ ನಗದೀಕರಣಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯೆಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

NOTES ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು



ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಒಟ್ಟು ಬಾಕಿ (ದರದಲ್ಲಿ)						ಸವಕಳಿ			ನಿವ್ವಳ ಬಾಕಿ		
	01.04.2017 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ		31.3.2018 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ		01.01.2017 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ		ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದೆ ಪಡೆದಿದ್ದು		31.03.2018 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ		31.03.2017 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ	
	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹
ದೃಶ್ಯ ಆಸ್ತಿಗಳು												
ಭೂಮಿ-ಸ್ವಾಯತ್ತ ಓಡುವಳಿ	178,055	-	178,055	-	-	-	-	-	178,055	-	178,055	-
ಭೂಮಿ-ಸ್ವಾಯತ್ತ ಓಡುವಳಿ - ಪೀಠ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕೆ	15,412,585	-	15,412,585	-	-	-	-	-	15,412,585	-	15,412,585	-
ಭೂಮಿ- ಗುತ್ತಿಗೆ ಓಡುವಳಿ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- ಖನಿಜ ಭವನ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- ಐಟಿ/ಐಟಿ ಪಾರ್ಕ್, ರಾಜಾಜಿನಗರ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ಭೂಮಿ - ಬಜವಿಷಿ ಯೋಜನೆ												
- ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ನೀಡಿದ್ದು	2,471,452,829	-	2,471,452,829	-	-	-	-	-	2,471,452,829	-	2,471,452,829	-
- ಕೆಎಸ್‌ಐಐಐಯಲ್ಲಿ ಉಳಿತಾಯವಿರುವುದು	258,850,062	-	258,850,062	-	-	-	-	-	258,850,062	-	258,850,062	-
ಕಟ್ಟಡಗಳು												
ಪೀಠ್ಯಾಡಳಿತ ಮತ್ತು ಜೋಡಣೆಗಳು	8,792,260	-	8,792,260	-	3,332,661	137,349	-	-	3,470,010	-	5,322,250	-
ಕಂಪ್ಯೂಟರುಗಳು	11,546,149	-	11,546,149	-	11,343,758	40,531	-	-	11,384,289	-	161,860	-
ಕಛೇರಿ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	3,766,853	-	3,766,853	-	3,683,149	37,967	-	-	3,721,116	-	45,737	-
ಹವಾ ನಿಯಂತ್ರಕಗಳು	7,794,763	3,221,844	11,016,607	7,446,192	7,446,192	239,887	-	-	7,686,079	-	3,330,528	-
ವಾಹನಗಳು	611,559	75,405	686,964	496,368	496,368	12,522	-	-	508,890	-	115,191	-
ವಾಹನಗಳು	7,430,653	-	7,430,653	-	3,560,015	764,604	-	-	4,324,619	-	2,655,132	-
ಡೀಸೆಲ್ ಜನರೇಟರ್ ಸೆಟ್	20,174,940	-	20,174,940	-	9,195,236	-	-	-	9,195,236	-	10,979,704	-
ಡೀಸೆಲ್ ಜನರೇಟರ್ ಸೆಟ್ - ಕೆಐ	23,082,045	-	23,082,045	-	17,232,022	-	-	-	17,232,022	-	5,850,022	-
ಗುತ್ತಿಗೆ ಓಡುವಳಿ ಹಕ್ಕಿನ ಕಟ್ಟಡಗಳು:												
-ಖನಿಜ ಭವನ	509,640,778	-	509,640,778	-	318,135,935	19,574,144	-	-	337,710,079	-	171,930,699	-
-ಐಟಿ/ಐಟಿ ಪಾರ್ಕ್ ರಾಜಾಜಿನಗರ	442,042,769	3,240,735	445,283,504	-	188,095,009	17,489,863	-	-	205,584,872	-	253,947,760	-

ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು



ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ಟಿಪ್ಪಣಿ-10	ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು				ಸವಕಳಿ					ನಿವ್ವಳ ಬ್ಯಾಕ್	
	ಒಟ್ಟು ಬ್ಯಾಕ್ (ದರದಲ್ಲಿ)										
	01.04.2017 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ₹	ಸೇರಿಕೆಗಳು ₹	ಕಳೆಯುವಿಕೆಗಳು ₹	31.3.2018 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ₹	01.01.2017 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ₹	ವರ್ಷಾ ವಧಿಯಲ್ಲಿ ₹	ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ₹	ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದೆ ಪಡೆದಿದ್ದು ₹	31.03.2018 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ₹	01.04.2018 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ₹	01.04.2017 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ₹
-ಐಟಿ/ಬಿಟಿ ಪಾರ್ಕ್‌ನಲ್ಲಿರುವ ಲಿಫ್ಟ್‌ಗಳು	13,961,050			13,961,050	6,487,428	509,597		-	6,997,025	6,964,025	7,473,622
ಗುತ್ತಿಗೆ ಹಿಡುವಳಿ ಹಕ್ಕಿನ ಕಟ್ಟಡಗಳು											-
- ವಾಣಿಜ್ಯ ಮಳಿಗೆಗಳು, ಮೈಸೂರು	2,120,000	-	-	2,120,000	-	39,558		-	39,558	2,080,442	2,120,000
ಆದ್ಯಷ್ಟ ಆಸ್ತಿಗಳು											-
ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್	116,573	46,170	-	162,743	47,318	25,006	24,576	-	72,324	65,843	69,255
ಗುತ್ತಿಗೆ ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು	-										
ಸ್ಥಾವರಗಳು ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	153,052,674	-	9,981,758	143,070,916	153,052,674	-		9,981,758	143,070,916	-	-
ಮೊತ್ತ	3,950,026,597	6,584,154	9,981,758	3,946,628,993	722,107,765	38,871,028	17,375,542	9,981,758	750,997,035	3,178,256,416	3,227,918,832
ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ	3,976,211,264	4,790,182	30,974,849	3,950,026,597	713,415,871	39,643,502	-	30,951,608	722,107,765	3,227,918,832	3,262,795,313

ಟಿಪ್ಪಣಿ 1: ಕೆಐಎಪಿಗಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಜಮೀನಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಅಂತರ್ಗತ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಟಿಪ್ಪಣಿ 22 (11)(1)ರಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ.

2. ವರ್ಷಾವಧಿಯ ಸವಕಳಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದಿನ ಅವಧಿಯ ಸವಕಳಿ ಮೊಬಲಗು ರೂ. 1,73,75,542/- ಸೇರಿದೆ.

ಟಿಪ್ಪಣಿ - 11 ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಹೂಡಿಕೆಗಳು

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ
1 ಬಂಡವಾಳ ಕಾಗದಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳು	11		
i. ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ		5,00,000	19,98,66,000
ii. ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ		27,80,47,710	7,86,81,710
iii. ಇತರರಲ್ಲಿ		82,61,73,220	82,61,73,220
		1,10,47,20,930	1,10,47,20,930
ಕಳೆಯಿರಿ: ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಿರುವುದು		8,87,54,861	8,82,40,045
ನಿವ್ವಳ ಹೂಡಿಕೆಗಳು		1,01,59,66,069	1,01,64,80,885
2 ಪ್ರಿಫರೆನ್ಸ್ ಶೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳು			
i. ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ		-	-
ii. ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ		-	-
iii. ಇತರರಲ್ಲಿ		20,86,800	20,86,800
ಮೊತ್ತ	20,86,800	20,86,800	
3 ಡಿಬೆಂಚರುಗಳು ಅಥವಾ ಬಾಂಡುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳು			
i. ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ			
ii. ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ			
iii. ಇತರರಲ್ಲಿ	60,000,000	60,000,000	
ಕಳೆಯಿರಿ: ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಿರುವುದು	(60,000,000)	(60,000,000)	
4 ವೆಂಚರ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಫಂಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳು	-		
i. ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ	-	-	
ii. ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ	-	-	
iii. ಇತರರಲ್ಲಿ	4,30,00,000	4,75,00,000	
ಮೊತ್ತ	4,30,00,000	4,75,00,000	
5 ಇತರ ಹೂಡಿಕೆಗಳು (ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ)			
i. ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ	-	-	
ii. ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ	-	-	
iii. ಇತರರಲ್ಲಿ	5,15,762	5,15,762	
	5,15,762	5,15,762	
ಮೊತ್ತ	1,06,15,68,631	1,06,65,83,447	

ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು



ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರಿದಿದೆ)

ಟಿಪ್ಪಣಿ-11 ಚಾಲ್ತಿಯೇತರ ಹೂಡಿಕೆಗಳು

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	ಮುಖ್ಯ ಬೆಲೆ	ಮೂಲಕ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಮೊತ್ತ	2017-2018			2016-2017		
				ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮೂಲಕ ದರ	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೂಲಕ ದರ	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮೂಲಕ ದರ	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೂಲಕ ದರ
ಎ: ಕೋಟೆ ಮಾಡಲಾದ ಷೇರುಗಳು :									
1	ಅಥನಾ ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ಸರ್ವಿಸಸ್ ಲಿ.,(20ನೇ ಸಂಚು)	10	70	25,000	1,750,000	118,000	25,000	1,750,000	118,000
2	ವಿಠಯನಾ ಫೋಲಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	250,000	2,500,000	682,500	250,000	2,500,000	682,500
3	ಬೆಂಗಾಳಿ & ಆನ್ಯಾನ್ಯ ಕಂ. ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಜೆಕ್ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಗ್ರೂಪ್ ಕಂ.)	10	30.8223763	13,781	1,823,980	28,925,630	13,781	1,823,980	23,572,401
4	ಬ್ಯುಂಡಾವನ್ ಅಲಾಯನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★★	10	10	13,518	135,180	135,180	13,518	135,180	135,180
5	ಸರಬಾ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ಟೆಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	60	65,000	3,900,000	3,601,000	65,000	3,900,000	2,528,500
6	ಕೊಯಂಬತ್ತೂರ್ ಪಾಪುಲರ್ ಸ್ಟಿಂಗ್ ಮಿಲ್ಸ್ ಲಿ., ★★	10	40	25,000	1,000,000	246,250	25,000	1,000,000	246,250
7	ಡಯಮಂಡ್ ಡೈಸ್ ಮ್ಯಾನ್ಯುಫ್ಯಾಕ್ಚರಿಂಗ್ ಕೋ., ಲಿ. ★★	10	10	54,545	349,495	545,450	54,545	349,495	545,450
8	ಗಂಗಾವತಿ ಶುಗರ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★★	10	10	377,000	3,770,000	3,770,000	377,000	3,770,000	3,770,000
9	ಗ್ರಾಂಡ್ ಫೋರ್ಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★★	10	10	250,000	2,500,000	2,500,000	250,000	2,500,000	2,500,000
10	ಜಿಎಸ್‌ಡಬ್ಲ್ಯು ಸ್ಪೋರ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಜಿಎಲ್ ವಿಜಯನಗರ ಸ್ಪೋರ್ಟ್)	1	21.695	9,079,520	196,980,186	2,615,355,736	9,079,520	196,980,186	1,703,317,952
11	ಜೆ.ಕೆ. ಟ್ರೇಡ್ & ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿ., (ಮೊದಲು ವಿಕ್ರಾಂತ್ ಟ್ರೇಡ್ ಎಂಡ್ ಕರೆಯಲ್ಪಡುವ)	2	6.1644753	1,045,250	6,443,518	168,964,663	1,045,250	6,443,518	137,345,850
12	ಜೆ.ಕೆ. ಟ್ರೇಡ್ & ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿ., (ಮೊದಲು ವಿಕ್ರಾಂತ್ ಟ್ರೇಡ್ ಎಂಡ್ ಕರೆಯಲ್ಪಡುವ)	2	17	382,350	6,499,950	61,806,878	382,350	6,499,950	50,240,790
13	ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿಮೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★★	10	10	215,200	2,152,000	2,152,000	215,200	2,152,000	2,152,000
14	ಕರ್ನಾಟಕ ಪಾಲಿ ಪ್ರಾಡಕ್ಟ್ ಲಿ., ★★	10	10	60,000	600,000	450,000	60,000	600,000	450,000
15	ಕೆಪ್ ಫೈ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	50	50,000	2,500,000	75,000	50,000	2,500,000	75,000
16	ಬೋಡೇ ಇಂಡಿಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	110.011	2,727	300,000	193,753	2,727	300,000	156,939
17	ಲಾಯಡ್ಸ್ ಫೈನಾನ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	12.3	13,100	161,130	9,956	13,100	161,130	9,956

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	ಮುಖ್ಯ ಬೆಲೆ	ಪಾವತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	2017-2018				2016-2017			
				ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.
				ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.
18	ಲಾಯಡ್ಸ್ ಪೈಪ್‌ಲೈನ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಪರಿವರ್ತಿತ)	10	10	1,310	13,100	0.76	996	1,310	13,100	0.76	996
19	ಲಾಯಡ್ಸ್ ಪೈಪ್‌ಲೈನ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಪರಿವರ್ತಿತ)	10	70	13,100	917,000	0.76	9,956	13,100	917,000	0.76	9,956
20	ಮಾರುತಿ ಆರ್ಗಾನಿಕ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★★	10	10	50,000	500,000	10.00	500,000	50,000	500,000	10.00	500,000
21	ಮೆಟ್ರೋಪೋಲಿ ಓವರ್‌ಸೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★★	10	15	100,000	1,500,000	12.50	1,250,000	100,000	1,500,000	12.50	1,250,000
22	ಮೆಟ್ರೋಪೋಲಿ ಓವರ್‌ಸೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★★	10	15	30,000	450,000	2.75	82,500	30,000	450,000	2.75	82,500
23	ನಾನಾವತಿ ಡೈಮಂಡ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★★	10	80	50,000	1,000,000	17.00	850,000	50,000	1,000,000	17.00	850,000
24	ನಾಗಾರ್ಜುನ ಆಗ್ರಿಕಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	250,000	2,500,000	6.30	1,575,000	250,000	2,500,000	3.08	770,000
25	ಓಮಿಟೆಲ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★★	10	10	100,000	1,000,000	10.00	1,000,000	100,000	1,000,000	10.00	1,000,000
26	ಓಮಿಟೆಲ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★★	10	130	8,700	1,131,000	2.55	22,185	8,700	1,131,000	2.55	22,185
27	ಓಮಿಟೆಲ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★★	10	90	8,700	783,000	2.55	22,185	8,700	783,000	2.55	22,185
28	ಆರ್.ಕೆ.ಎಸ್. ಆಗ್ರೋಟೆಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★★	10	10	100,000	1,000,000	11.00	1,100,000	100,000	1,000,000	11.00	1,100,000
29	ಸಂಜರ್ವಾ ಲ್ಯಾಬೋರೇಟರಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	20	200,000	4,000,000	4.00	800,000	200,000	4,000,000	4.00	800,000
30	ಸಂಗೀತಾ ಗ್ರಾನೈಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಮಲ್ಟಿಪಲ್ ಗೋಲ್ಡನ್ ಲಿ)	10	15	33,300	499,500	12.40	412,920	33,300	499,500	4.60	153,180
31	ಶ್ರೀ ಕ್ವಿನ್ಸ್ ಸಿಮೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★★	10	10	217,500	2,175,000	10.00	2,175,000	217,500	2,175,000	10.00	2,175,000
32	ಶ್ರೀ ಕ್ವಿನ್ಸ್ ಕೆಮ್ & ಪಾರ್ಮ್	10	10	180,000	1,800,000	0.42	75,600	180,000	1,800,000	0.42	75,600
33	ಸೌತ್ ಕಾಸ್ಟ್ ಆಗ್ರೋ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	100,000	1,000,000	10.00	1,000,000	100,000	1,000,000	10.00	1,000,000
34	ಸೌತ್ ಇಂಡಿಯಾ ಸಿಮೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★★	10	10	360,000	3,600,000	10.00	3,600,000	360,000	3,600,000	10.00	3,600,000
35	ಶ್ರೀ ಜಯಲಕ್ಷ್ಮಿ ಆಟೋಟೈಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	100,000	1,000,000	1.78	178,000	100,000	1,000,000	1.89	189,000
36	ಡಿ ಸೌತ್ ಇಂಡಿಯಾ ಪೇಪರ್ ಮಿಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★	10	60	190,000	2,850,000	118.65	22,543,500	190,000	2,850,000	115.10	21,869,000
37	ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಇಂಡಿಯಾ ಲ್ಯಾಂಡ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★★	10	10	500,000	5,000,000	10.00	5,000,000	500,000	5,000,000	10.00	5,000,000
38	ಯೂನಿಯನ್ ಹೋಂ ಪ್ರಾಡಕ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★★	10	10	35,804	358,040	10.00	358,040	35,804	358,040	10.00	358,040
39	ವಿಂಟೇಜ್ ಫುಡ್ಸ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	30	99,400	2,982,000	30.00	2,982,000	99,400	2,982,000	30.00	2,982,000
ವೊತ್ತೆ:				269,424,080	2,935,069,877		269,424,080		2,935,069,877		1,971,656,409

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	ಮುಖ ಬೆಲೆ ರೂ.	ಪಾವತಿಗಟ್ಟ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	2017-2018			2016-2017				
				ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ ರೂ.	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ ರೂ.	
1	9.5% ಅಂಧ್ರಾ ಸ್ಟೀಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್	100	100	6,985	698,500	100	698,500	6,985	698,500	100	698,500
2	11% ಬ್ರಿಂದಾವನ್ ಅಲಾಯ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	2,500	250,000	100	250,000	2,500	250,000	100	250,000
3	9.5% ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಸ್ಟೀಲ್ ಟ್ಯೂಬ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	2,930	293,000	100	293,000	2,930	293,000	100	293,000
	ಮೊತ್ತ ಬಿ:				1,241,500		1,241,500		1,241,500		1,241,500
	ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಪೂಡಿಕೆಗಳ ಮೊತ್ತ ಎ+ಬಿ				270,665,580		2,936,311,377		270,665,580		1,972,897,909
	ಸಿ: ಉಲ್ಲೇಖಿಸದೇ ಇರುವ ಕೇರುಗಳು										
1	ಐಶ್ವರ್ಯ ಅಲಾಯ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	100,000	1,000,000			100,000	1,000,000		
2	ಅರುಂಧತಿ ಲ್ಯಾಬೋರೇಟರಿಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	100,000	1,000,000			100,000	1,000,000		
3	ಬೆಂಗಳೂರು ಏರ್‌ಪೋರ್ಟ್ ರೈಲ್ ಲಿಂಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	49,994	499,940			49,994	499,940		
4	ಬೆಂಗಳೂರು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಏರ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಲಿ.,	10	10	49,998,000	499,980,000			49,998,000	499,980,000		
5	ಭದ್ರಾವತಿ ಬಾಲಾಜಿ ಅಯಿಲ್ ಪಾಲ್ ಲಿ.,	10	10	1,959,996	19,599,960			1,959,996	19,599,960		
6	ಜಯ ಶ್ರೀ ಫ್ಲೋರಿಟೆಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	10,000	100,000			10,000	100,000		
7	ಜಯ ಶ್ರೀ ಫ್ಲೋರಿಟೆಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	250,000	2,500,000			250,000	2,500,000		
8	ಜಮಖಂಡಿ ಶುಗರ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	20,000,000	20,000,000			20,000,000	20,000,000		
9	ಕೆ.ಎಂ.ಕೆ.ಓ.	100	100	16,500	1,650,000			16,500	1,650,000		
10	ಕೆ.ಎ.ಟಿ.ಕೆ.ಓ.	100	100	500	50,000			500	50,000		
11	ಕೆ.ಬಿ.ಡಿ ಶುಗರ್ & ಡಿಸ್ಟಿಲ್ಲೇಷನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	5,000	50,000			5,000	50,000		
12	ಕೆ.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಐ-ಐಎಲ್.ಎಫ್. ಇನ್‌ಫ್ರಾ ಡೆವ್. ಕಂ.ಲಿ.,	10	10	25,000	250,000			25,000	250,000		
13	ಕೆ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಡಿ. ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	10,000	1,000,000			10,000	1,000,000		
14	ಕರಾವಳಿ ಫಿಶರಿಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	41,500	415,000			41,500	415,000		
15	ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂಟಿಬಯೋಟೆಕ್ಸ್ & ಫಾರ್ಮ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	550,820	55,181,750			550,820	55,181,750		
16	ಲೋಕಾಪುರ್ ಸಿಮೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	5,450	545,000			5,450	545,000		
17	ಲಾಲ್ ಮೂನೇಶ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	50,000	500,000			50,000	500,000		
18	ಮಲ್ಟಿಸ್ಟೀಲ್ ಹಬ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	15,000	150,000			15,000	150,000		

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	ಮುಖ್ಯ ಬೆಲೆ	ಪಾವತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	2017-2018				2016-2017			
				ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.
				ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.
19	ಮೈಸೂರು ಮಿನರಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	5,000	250,000		250,000	5,000	250,000		250,000
20	ಮೈಸೂರು ಇಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	1260500	12,605,000		12,605,000	1260500	12,605,000		12,605,000
21	ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★	100	100	2,017,660	199,366,000		199,366,000	0	0		0
22	ಓಮೆಕ್ ಸೆಲ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್	1000	1000	80	80,000		80,000	80	80,000		80,000
23	ರಾವಣಗೋಪಾಲ್ ಪೇಪರ್ ಮಿಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	30,000	300,000		300,000	30,000	300,000		300,000
24	ಸತ್ಯಾದ್ರಿ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಗ್ರೂಪ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	1,850	185,000		185,000	1,850	185,000		185,000
25	ಸ್ಕ್ವಾಂಟ್ ಪಾಲಿಟೆಕ್	10	10	110,000	1,100,000		1,100,000	110,000	1,100,000		1,100,000
26	ಶ್ರೀ ಕೃಷ್ಣದೇವರಾಯ ಸ್ವಾ ಬೋರ್ಡ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್	1000	1000	200	200,000		200,000	200	200,000		200,000
27	ಸೂಪರ್ ಸೂರಿಕ್ ರಬ್ಬರ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	1000	1000	1,500	1,500,000		1,500,000	1,500	1,500,000		1,500,000
28	ಸಿಡ್ವಾರ್ಡ್ ಮೆಟಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	220,000	2,200,000		2,200,000	220,000	2,200,000		2,200,000
29	ಟಾರ್ನ್ ಫೋರ್ಡ್ ಟೈರ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	68,920	689,200		689,200	68,920	689,200		689,200
30	ಡಿ ಹೆಚ್ಚಿ ಗೋಲ್ಡ್‌ಮೈನ್ಸ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	57,500	11,500,000		11,500,000	57,500	11,500,000		11,500,000
31	ವಿಷ್ಣು ಫೋರ್ಡ್ (ಮೈಸೂರು) ಲಿಮಿಟೆಡ್	1000	1000	350	350,000		350,000	350	350,000		350,000
	ಮೊತ್ತ:				834,796,850		834,796,850		635,430,850		635,430,850
	ಡಿ: ತೃಪ್ತರನ್ ಶೇರುಗಳು										
1	9% ಬೆಂಗಾಲ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ ಲ್ಯಾಂಪ್ ವರ್ಕ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	2,500	250,000		250,000	2,500	250,000		250,000
2	9% ಜಯರಾಮ್‌ದಾಸ್ ಉದ್ಯೋಗ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	3,000	300,000		300,000	3,000	300,000		300,000
3	9.5% ಟ್ಯಾನ್‌ಫೋರ್ಡ್ ಟೈರ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	2,953	295,300		295,300	2,953	295,300		295,300
	ಮೊತ್ತ ಡಿ:				845,300		845,300		845,300		845,300

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	ಮುಖ್ಯ ಬೆಲೆ ರೂ.	ಪಾವತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	2017-2018				2016-2017				
				ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ ರೂ.	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ ರೂ.	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	
	ಇ. ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಶೇರುಗಳು :											
1	ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ★	100	100	0	0			2,017,660	199,366,000			
2	ತದಡಿ ಪೋರ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	50,000	500,000			50,000	500,000			
	ಮೊತ್ತ ಇ:				500,000				199,866,000			
	ಕ್ಯೂಟಾ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೊತ್ತ ಸಿ+ಡಿ+ಇ				836,142,150				836,142,150			
	ಕ್ಯೂಟಾ ಮಾಡಿರುವ ಮತ್ತು ಕ್ಯೂಟಾ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೊತ್ತ				1,106,807,730				1,106,807,730			
	ಒಫ್: ವಿಸಿ ಫಂಡಿನ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳು											
1	ಕಿಟ್‌ವನ್ ವಿಸಿಒಫ್-2	2500000	2500000	5	12,000,000			13	32,500,000			
2	ಕೆಎಆರ್ ಎಸ್ ಇಂವೆಸ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಫಂಡ್	5000000	5000000	41	20,500,000			30	15,000,000			
3	ಕಿಟ್‌ವನ್ ವಿಸಿಒಫ್-3 (ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ)				10,500,000							
	ಮೊತ್ತ ಒಫ್:				43,000,000				47,500,000			
	ಜಿ. ಕನ್‌ವರ್ಟ್ ಆಗದ ಡಿಬಿಂಚರುಗಳು											
1	19% ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಕನ್‌ವರ್ಟ್ ಆಗದ ಡಿಬಿಂಚರುಗಳು	10000	10000	3000	30,000,000			3000	30,000,000			
2	23% ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಕನ್‌ವರ್ಟ್ ಆಗದ ಡಿಬಿಂಚರುಗಳು	75	75	400000	30,000,000			400000	30,000,000			
	ಮೊತ್ತ - ಜಿ:				60,000,000				60,000,000			

ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು



ಕ್ರ. ಸಂ.	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	ಮುಖ್ಯ ವಿಳಾಸ	ಶಾಖಾ ವಿಳಾಸ	2017-2018				2016-2017			
				ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.
				ಜಿ. ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ	5,15,762	1,21,03,23,492	5,15,762	1,21,03,23,492	5,15,762	1,21,03,23,492	5,15,762
ಕಳೆಯಿರಿ: ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಿರುವುದು	14,87,54,861	1,06,15,68,631	14,87,54,861	1,06,15,68,631	14,82,40,045	1,06,65,83,447	14,82,40,045	1,06,65,83,447			
ಮೊತ್ತ											

ಟಿಪ್ಪಣಿ: ಮಾರ್ಕೆಟ್ ದರವು ಸ್ವಲ್ಪ ಕೊನೆಯದಾಗಿ ವ್ಯಾಪಾರವಾದ ದರ ಅಥವಾ ಇತ್ತೀಚಿನ ಅಧಿಕೃತ ತಿಳಿವಳಿಯಂತೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುವ ಬ್ರೇಕ್ - ಆಫ್ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ.

★ ಕಂಪನಿಯು ಹೊರಡಿಸಿದ ಬೋನಸ್ ಶೇರುಗಳು ಸೇರಿರುತ್ತವೆ.

★ ★ ಎಂಸಿಎ ದಾಖಲೆ ಪತ್ರಗಳಂತೆ ಈ ಕ್ಲೋಸ್ ಮಾಡಲಾದ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಲಿಸ್ ಮಾಡದೇ ಇರುವುದು ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಹಣಕಾಸು ಕೋಷ್ಟಕಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	12		
(ಎ) ಬಂಡವಾಳ ಮುಂಗಡಗಳು:			
(i) ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳದ್ದು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು:		-	-
(ii) ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ್ದು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು:		257,098,764	234,922,339
(iii) ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ		-	-
(ಬಿ) ಭದ್ರತಾ ಕೇವಲಗಳು			
(i) ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳದ್ದು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು:		-	-
(ii) ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ್ದು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು:		20,778,427	19,374,477
(iii) ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ		-	-
(ಸಿ) ಪಾರ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು			
(i) ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳದ್ದು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು:		-	-
(ii) ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ್ದು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು:		-	-
(ಎ) ಅವಧಿ ಸಾಲಗಳು		4,982,656	4,982,656
ಕಳೆಯಿರಿ: ಕೆಟ್ಟ ಮತ್ತು ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಮುಂಗಡಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ		(4,982,656)	(4,982,656)
		-	-
(ಬಿ) ಇತರೆ ಮುಂಗಡಗಳು		659,010	659,010
ಕಳೆಯಿರಿ: ಕೆಟ್ಟ ಮತ್ತು ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಮುಂಗಡಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ನಿವ್ವಳ		(659,010)	(659,010)
		-	-
(ಡಿ) ಇತರೆ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು			
(i) ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳದ್ದು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು:			
(ಎ) ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮುಂಗಡಗಳು		1,464,980	1,670,891
(ii) ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ್ದು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು:		40,853,886	42,553,886
(iii) ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ್ದು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು:			
(ಎ) ಅವಧಿ ಸಾಲಗಳು - ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳದ್ದು		1,381,394,318	1,426,739,453
ಕಳೆಯಿರಿ: ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಿದ್ದು ನಿವ್ವಳ		(1,381,394,318)	(1,426,739,453)
		-	-
(ಬಿ) ಇತರೆ ಮುಂಗಡಗಳು		97,912,681	94,075,574
ಕಳೆಯಿರಿ: ಕೆಟ್ಟ ಮತ್ತು ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಮುಂಗಡಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ನಿವ್ವಳ		(97,910,326)	(94,073,542)
		2,355	2,032
(ಸಿ) ಬ್ರಿಡ್ಜ್ ಸಾಲಗಳು		43,720,177	43,720,177
ಕಳೆಯಿರಿ: ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಿದ್ದು ನಿವ್ವಳ		(43,720,177)	(43,720,177)
		-	-
(ಡಿ) ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಲಗಳು - ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳದ್ದು		413,615,836	421,115,836
ಕಳೆಯಿರಿ: ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಿದ್ದು ನಿವ್ವಳ		(413,615,836)	(421,115,836)
		-	-
ಮೊತ್ತ		320,198,412	298,523,625

ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ
ವ್ಯಾಪಾರೀ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದದ್ದು	13		
(ಎ) ಆರು ತಿಂಗಳನ್ನು ಮೀರಿದ ಬಾಕಿ ನಿಂತಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರೀ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದ ಒಟ್ಟು ಮೊಬಲಗು		544,412	2,152,524
ಕಳೆಯಿರಿ: ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದವುಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ		-219,710	-219,710
Net		324,702	1,932,814
(ಬಿ) ವ್ಯಾಪಾರೀ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದದ್ದು			
(i) ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳದ್ದು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು:		-	-
(ii) ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ್ದು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು:			
ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದ ಬಾಡಿಗೆ - ಖನಿಜ ಭವನ		5,296,715	12,291,319
ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದ ಬಾಡಿಗೆ - ಐಟಿ ಬಿಟಿ ಪಾರ್ಕ್		4,707,962	3,241,010
ಇತರೆ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದವುಗಳು		5,627,275	7,202,437
ಕಳೆಯಿರಿ: ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದವುಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಿದ್ದು		(1,555,200)	(1,419,693)
ನಿವ್ವಳ ಇತರೆ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದವುಗಳು		4,072,075	5,782,745
ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದ ನಿರ್ವಹಣಾ ಶುಲ್ಕಗಳು		19,785,682	21,870,653
(iii) ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ			
ವ್ಯಾಪಾರೀ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದದ್ದು		7,968,373	7,968,373
ಕಳೆಯಿರಿ: ಕೆಟ್ಟ ಮತ್ತು ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಿದ್ದು		(7,968,373)	(7,968,373)
ನಿವ್ವಳ		-	-
ಬಿಲ್ ಡಿಸ್ಕಾಂಟ್ ಮಾಡಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು		50,027,114	50,027,114
ಕಳೆಯಿರಿ: ಕೆಟ್ಟ ಮತ್ತು ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಿದ್ದು		(50,027,114)	(50,027,114)
ನಿವ್ವಳ		-	-
ಮೊತ್ತ		34,187,135	45,118,541

ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ
ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು			
ನಗದು ಮತ್ತು ನಿಗದಿಗೆ ಸಮಾನವಾದದ್ದು	14		
ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು		2,021	634
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು - ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಗಳಲ್ಲಿ		61,344,914	62,729,080
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿ ಖಾತೆಗಳಲ್ಲಿ			
- 3 ತಿಂಗಳುಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಕವಾಗುವಂತಹದ್ದು		1,016,120,233	470,105,419
- 3 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಆದರೆ 12 ತಿಂಗಳುಗಳ ಒಳಗೆ ಪಕ್ಕವಾಗುವಂತಹದ್ದು		1,476,449,000	1,279,506,804
- 12 ತಿಂಗಳುಗಳಿಗಿಂತ ಜಾಸ್ತಿ ಪಕ್ಕವಾಗುವಂತಹದ್ದು		53,000,000	315,121,738
- ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಲಾಗಿರುವ ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕೂಡಿಬಂದ ಬಡ್ಡಿ		102,641,024	66,049,445
ಮೊತ್ತ		2,709,557,193	2,193,513,120
ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು	15		
ಮುಂಗಡ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ		732,846,504	707,427,027
ಸೀಡ್ ಬಂಡವಾಳ ಸಹಾಯ - ಕಂಪೆನಿಗಳು		60,640,175	60,640,175
ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಠೇವಣಿಗಳು		4,709,938	4,709,938
ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಸಾಲಗಳು		106,651	109,659
ಇತರೆ		10,410,681	10,733,048
ಮೊತ್ತ		808,713,949	783,619,847
ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಿಂದ ಆದಾಯ	16		
ಹೂಡಿಕೆಗಳಿಂದ ಲಾಭಾಂಶ		111,202,590	91,765,539
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳ ಮೇಲೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿರುವ ಬಡ್ಡಿ		40,835,317	87,135,320
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳ ಮೇಲೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿರುವ ಬಡ್ಡಿ		5,518,500	-
ಮೊತ್ತ		157,556,407	178,900,859
ಇತರೆ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಆದಾಯ	17		
ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಬಾಡಿಗೆ		326,657,058	300,350,448
ಬಿಐಎಎಲ್‌ನಿಂದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು		133,274,025	133,274,025
ಕಳೆಯಿರಿ: ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ		133,274,025	133,274,025
ನಿವ್ವಳ		0	0
ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿರುವ ಬಡ್ಡಿ		145,621,093	117,036,310
ಕೆಟ್ಟ ಮತ್ತು ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಕಲ್ಪಿಸಿದ್ದ ಉಪಬಂಧ ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಂಡದ್ದು		48,493,535	0
ಇತರೆ ಆದಾಯಗಳು		35,330,211	72,987,107
ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಲಾಭ		84,746	20,974
ಮೊತ್ತ		556,186,643	490,394,839
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	18		
ವೇತನಗಳು ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು		56,108,626	59,735,725
- ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು		526,712	1,097,732
- ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿಗೆ ದೇಣಿಗೆಗಳು		4,569,957	4,617,559
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಕಲ್ಯಾಣ ವೆಚ್ಚಗಳು		6,648,105	7,092,638
ಮೊತ್ತ		67,853,400	72,543,654

ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ	ವರದಿ ಮಾಡುವ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಂಕಿಗಳು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ
ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	19		
ಪ್ರಯಾಣ ವೆಚ್ಚಗಳು			
- ಅಧ್ಯಕ್ಷರು (ವಿದೇಶ ಪ್ರವಾಸ ವೆಚ್ಚ ರೂ. ಇಲ್ಲ ಸೇರಿದೆ) ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. ಇಲ್ಲ)		-	328,078
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಪ್ರಯಾಣ ವೆಚ್ಚಗಳು		506,506	-
- ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು		-	59,444
- ಸಿಬ್ಬಂದಿ		857,681	625,912
ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಸಂಭಾವನೆ ಪಾವತಿಸಿದ ರೀತಿ			
- ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ		200,000	201,250
- ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ ತೆರಿಗೆ		50,000	50,000
- ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರ		-	11,500
- ಕಂಪನಿ ಕಾನೂನು ವಿಷಯಗಳು		-	-
- ಆಡಳಿತವರ್ಗ ಸೇವೆಗಳು		-	-
- ವೆಚ್ಚಗಳ ಮರುಪಾವತಿ		-	-
ದರಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು			
ಆಸ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು		17,786,966	15,953,028
ಇತರೆ		312,261	508,867
ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಯವರ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ		15,000,000	10,000,000
ಕೆಟ್ಟ ಮತ್ತು ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಹಿಂದೆ ಪಡೆದದ್ದು		9,781,790	0
ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ		7,405,523	9,869,504
ವಿದ್ಯುತ್ ಶಕ್ತಿ ಮತ್ತು ನೀರಿನ ಶುಲ್ಕ		3,728,742	3,163,213
ಕಾನೂನು & ವೃತ್ತಿಪರರ ಶುಲ್ಕಗಳು		3,291,096	2,519,566
ವಾಹನ ಚಲಾಯಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ		2,202,754	1,784,047
ಕಛೇರಿ ನಿರ್ವಹಣೆ		1,948,316	1,735,086
ಭದ್ರತಾ ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚಗಳು		1,396,839	915,165
ನಿರ್ವಹಣಾ ವೆಚ್ಚಗಳು - ಕಛೇರಿ		1,373,860	1,465,501
ಸಂವಹನ ವೆಚ್ಚಗಳು		648,447	784,510
ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ		645,981	742,984
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು		352,936	706,917
ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಮೆ		314,049	281,329
ಆಂತರಿಕ/ಸತತ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ		197,176	190,572
ನಿಯತಕಾಲಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಪತ್ರಿಕೆಗಳಿಗೆ ವಂತಿಗೆ		139,191	143,084
ಮನೋರಂಜನಾ ವೆಚ್ಚಗಳು		139,131	337,332
ಸಾರಿಗೆ ವೆಚ್ಚಗಳು		111,851	79,399
ಜಾಹೀರಾತು & ಪ್ರಚಾರ		102,279	1,244,535
ಇತರೆಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿ		100,891	3,652,542
ವಿಚಾರ ಸಂಕರಣ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ವೆಚ್ಚಗಳು		90,620	130,685
ಕ್ಲಬ್ ಶುಲ್ಕ		85,993	89,454
ಲೈಸೆನ್ಸ್ & ಶುಲ್ಕಗಳು		58,726	62,034
ಬ್ಯಾಂಕ್/ಹಣಕಾಸಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು		31,753	15,192
ಬಾಡಿಗೆ		2,023	4,023
ಕೆಎಸ್‌ಎಫ್‌ಸಿ ಗೆ ಮರುಪಾವತಿ		-	1,499,673
ಕೆಟ್ಟ & ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		-	107,958,169
ಮೊತ್ತ		68,863,380	167,112,595

ಟಿಪ್ಪಣಿ : 20

ಸ್ವಾಂಟ್ ಅಲೋನ್ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು

ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳು:

1. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಸಂಪ್ರದಾಯ:

ಕಂಪನೀಸ್ ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ಸ್ಟಾಂಡರ್ಡ್ ರೂಲ್ಸ್, 2006 ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನ್ವಯ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಪ್ಪಲ್ಪಡುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳ ಅನ್ವಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

2. ಆಸ್ತಿಗಳು, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು:

ಆಸ್ತಿಗಳು, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ತೆರಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಸುಂಕವನ್ನು (ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವಂತೆ ತೆರಿಗೆಗಳ ನಿವ್ವಳ ಜಮಾ) ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಬಿಡುವವರೆಗಿನ ಅವಧಿಯ ವರೆಗೆ ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಲು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಇತರ ಎಲ್ಲಾ ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನೂ ಸೇರಿಸಿ, ಅದರಲ್ಲಿ ಕೂಡಿಬಂದಿರುವ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಆಡಳಿತಮಂಡಳಿಯು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವಂತೆ ಹಾಳಾಗಿರುವುದು ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಕಳೆದು ಮೂಲಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆಸ್ತಿಗಳು, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು, ಅದರ ಅಂದಾಜು ಜೀವಿತಾವಧಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಸ್ಟ್ರೆಟ್ ಲೈನ್ ಪದ್ಧತಿಯಂತೆ ಸವಕಳಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸವಕಳಿ ಪದ್ಧತಿಗಳು, ಉಪಯೋಗೀ ಜೀವಿತಾವಧಿ, ಉಳಿಕೆಯ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಪರಿಮರ್ಶಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಆಸ್ತಿಗಳ ಉಪಯೋಗೀ ಜೀವಿತಾವಧಿಯನ್ನು ಅನುಸೂಚಿ-IIIರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿರುವಂತಿದೆ.

ಆಸ್ತಿಗಳು, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಭವಿಷ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಯೋಜನಗಳು ಹರಿದುಬರುವ ಸಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದ ನಂತರವೇ ಆ ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನಂಬಲರ್ಹ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದಾಗ ಲಾಭ & ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಮೂಲದರ ಮತ್ತು ಕೂಡಿಬಂದಿರುವ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟ/ ನಿವೃತ್ತಿ ಆದ ನಂತರ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲ್ಪಡುವ ಗಳಿಕೆ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಲಾಭ & ನಷ್ಟ ಕೋಷ್ಟಕದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲಾಗುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವುಗಳು ಹೊಂದಿರುವ ಕನಿಷ್ಠ ಮೌಲ್ಯ ಅಥವಾ ಅವುಗಳ ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕಳೆದ ನಂತರ ನ್ಯಾಯವಾದ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ವರದಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

3. ಸವಕಳಿ

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಅನುಸೂಚಿ-II ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಉಪಯೋಗಿ ಜೀವಿತಾವಧಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಸ್ಟ್ರೆಟ್ ಲೈನ್ ಮೆಥಡ್ ಮೇಲೆ ಪ್ರೋ-ರೇಟಾ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸವಕಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ರೂ.1/-ರ ನಾಮಮಾತ್ರದ ಉಳಿಕೆ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಗುತ್ತಿಗೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿರುವ ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ತೊಡಗಿಸಿರುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಉಳಿದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ರೂ.5000 ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವುಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿಯೇ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸವಕಳಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

4. ದುರ್ಬಲಗೊಂಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು:

ನಿಗಮದ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಧಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಪ್ರತಿ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಂತಹ ಸೂಚನೆಗಳು ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ, ಆಸ್ತಿಯ ವಸೂಲಾಗಬಹುದಾದ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಅಂದಾಜು ಮಾಡಲಾಗುವುದು. ಆಸ್ತಿಯ ವಸೂಲಾಗಬಹುದಾದ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಹಾನಿಗೆ ಒಳಗಾದ ಮೌಲ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಂಪೇರ್‌ಮೆಂಟ್ ನಷ್ಟವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

5. ಹೂಡಿಕೆಗಳು :

ಎ) ಪರಿವರ್ತನೆಯಾಗದ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ (ಎನ್‌ಸಿಡಿಗಳು) ಮಾಡಿರುವ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಸಾಲ/ಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅದರಂತೆ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಬಿ) ಎಲ್ಲಾ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮೂಲ ದರದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸಿ) ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ:

i) ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರಿನಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಸದ್ಯದ ಕೊಟೀಶನ್ನುಗಳು ಲಭ್ಯವಿರುವಲ್ಲಿ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಟಾಕ್ ಎಕ್ಸ್‌ಚೇಂಜ್/ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಷೇರು ಪತ್ರದ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ii) ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರಿನಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಸ್ಟಾಕ್‌ಎಕ್ಸ್‌ಚೇಂಜ್‌ನಲ್ಲಿ ದರಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದಿದ್ದರೆ, ಅಥವಾ ಸ್ಟಾಕ್‌ಎಕ್ಸ್‌ಚೇಂಜ್‌ನಲ್ಲಿ ದರ ನಮೂದಾಗದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಲಭ್ಯವಿರುವ ಇತ್ತೀಚಿನ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬ್ರೇಕ್ ಅಪ್ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಈ ಷೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

iii) ಇತ್ತೀಚಿನ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಪ್ಪು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಿರುವಲ್ಲಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕಂಪನಿಗೆ ರೂಪಾಯಿ ಒಂದರಂತೆ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

iv) ಹೂಡಿಕೆಯ ಭಾಗವಾಗಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಷೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಮೂಲದರದಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಡಿ) ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

i. ಕಂಪನಿಯ ದಿವಾಳಿಯಲ್ಲಿದ್ದರೆ

ii. ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಆಸ್ತಿಗಳು ರಿಸೀವರ್‌ಶಿಪ್‌ನಲ್ಲಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ನಿಗಮದಿಂದ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದರೆ

iii. ಘಟಕವು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ನಡೆಸದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ

ಇ) ವೈಯಕ್ತಿಕ ಭದ್ರತೆಗಳ ಮಾರಾಟ/ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದರೆ, ಲಾಭ/ನಷ್ಟವನ್ನು ವೈಟೆಡ್ ಎವರೆಜ್ ದರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ.

6. ಸಿಬ್ಬಂದಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು :

ಎ) ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ :

ನಿಗಮವು ಗ್ರಾಚ್ಯುಟಿ ಟ್ರಸ್ಟ್‌ನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ್ದು, ಇದು ಭಾರತೀಯ ಜೀವ ವಿಮಾ ನಿಗಮದ ಗ್ರೂಪ್ ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ (ನಗದು ಸೇರುವಿಕೆ) ಮತ್ತು ಜೀವ ಭದ್ರತಾ ಯೋಜನೆಯ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ವರ್ಷದಿಂದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹಣ ಪಾವತಿಸುತ್ತಿದೆ. ಹಿಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಸೇವೆಗಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಈಗಿನ ಮೌಲ್ಯದ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವಿಕೆಯು ನೈಜ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ ಆಧಾರದ ಮೇಲಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಮೊಬಲಗು ಪಾವತಿಸದೇ ಇರುವ ಕ್ಯಾಷ್ ಅಕ್ಯುಮ್ಯುಲೇಷನ್ ರೆನ್‌ನಿಂಗ್ ಅಕೌಂಟಿನಲ್ಲಿರುವ ಮೊಬಲಗಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಬಿ) ರಜೆಗೆ ನಗದೀಕರಣ:

ಉಪಯೋಗಿಸದೇ ಇರುವ ಗಳಿಕೆ ರಜೆ ನಗದೀಕರಣ ಮತ್ತು ಅರ್ಧ ವೇತನ ರಜೆಗಳಿಂದ ಬರಬಹುದಾದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ನೈಜ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

7. ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳು :

ಎ) ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಹಂತದಲ್ಲಿರುವ ಅಥವಾ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳಿಗಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಅವುಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರುವ/ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರುವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಗೆ ಚಾರ್ಜ್ ಆಫ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಬಿ) ಆದಾಗ್ಯೂ, ಯೋಜನೆಗಳು ಗುರುತಿಸಲ್ಪಡುವಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ

ಯೋಜನೆಗಳ ಮೇಲೆ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು, ಅಂತಹ ಯೋಜನೆಗಳ ಮೇಲೆ ವಿನಿಯೋಗಿಸಿರುವ ಮೊಬಲಗಿನ ಮೇಲೆ ಕೂಡಿ ಬಂದಿರುವ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಒಪ್ಪಲಾಗಿರುವ ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಯೋಜನಾ ಖಾತೆಗೆ ಸೇರಿಸಿ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗಿದೆ.

8. ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಮತ್ತು ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು:

ಪ್ರಮಾಣಿತ ಮತ್ತು ಪರ್‌ಫಾರ್ಮ್ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆರ್‌ಬಿಐನ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನಗಳಂತೆ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವಸೂಲಾಗದೇ ಇರುವ ಸಾಲಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿರುವ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಎದುರಾಗಿ ವಸೂಲಾಗಿರುವ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರರ ಪ್ರಸಕ್ತ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

9. ಆದಾಯ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ :

ಎ) ಪರ್‌ಫಾರ್ಮ್ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಎದುರಾಗಿ (ಎನ್‌ಪಿಎ) ವರಮಾನವನ್ನು ನಗದಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿರುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬಡ್ಡಿಗಳು ಮತ್ತಿತರ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಕೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಬಿ) ಒಂದೇ ಬಾರಿ ಇತ್ಯರ್ಥ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸ್ಟೇಟ್ ಪೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ಸ್ (ಎಸ್‌ಎಫ್‌ಸಿಗಳು) ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 29ರಂತೆ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಮೊದಲು ಇತರ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಸರಿಹೊಂದಿಸಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ತದನಂತರ ಅಸಲಿಗೆ ಮತ್ತು ಉಳಿಕೆಯನ್ನು ಬಡ್ಡಿಗೆ ಸರಿಹೊಂದಿಸಲಾಗುವುದು.

ಸಿ) ಕೊಲ್ಲಾಟರಲ್ ಭದ್ರತೆಗಳ ಬಿಡುಗಡೆಗಾಗಿ ಸವೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮೊಬಲಗಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೊದಲು ಇತರ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಸರಿಹೊಂದಿಸಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ತದನಂತರ ಅಸಲಿಗೆ ಮತ್ತು ಉಳಿಕೆಯನ್ನು ಬಡ್ಡಿಗೆ ಸರಿಹೊಂದಿಸಲಾಗುವುದು.

ಡಿ) ಬೆಲೆ ಕಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಆದಾಯವೆಂದು ಸ್ವೀಕೃತಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಪಾವತಿಮಾಡಿದಾಗ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ಇ) ಕಂಪನಿಗಳಿಂದ ಬಂದಿರುವ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕೃತಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಎಫ್) ಯಾವುದೇ ಅನಿಶ್ಚಿತ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.

10. ವಿಭಾಗವಾರು ವರದಿ ಮಾಡುವ ನೀತಿ:

ನಿಗಮವು ತನ್ನ ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವಿಭಾಗಗಳೆಂದು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತದೆ. ನಿಗಮದ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಅದರ ಚಟುವಟಿಕೆಯ ಸ್ವಭಾವಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಸಂಘಟಿಸಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಇದರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವಿಭಾಗವು ವಿವಿಧ ಉತ್ಪನ್ನ/ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವ್ಯವಹಾರದ ಘಟಕವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತಿದೆ. ನಿಗಮವು ಸದ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಭೌಗೋಳಿಕ ವಿಭಾಗ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯು ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ.

11. ನಿರ್ವಹಣಾ ಗುತ್ತಿಗೆ :

ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ಕೂಡಿಬಂದಿರುವ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಕಳೆದು ಮೂಲದರದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿ ತಿರೋನಾಮೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಗುತ್ತಿಗೆಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳಂತೆ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿರುವ ನಿರ್ವಹಣಾ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಮೇಲಿನ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

12. ಉಪಬಂಧಗಳು :

ಯಾವುದೇ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹಾಲಿ ಅಥವಾ ಹಿಂದಿನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಕಾರಣದಿಂದ ಸದ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಯ ಬಾಧ್ಯತೆ ಕಂಡು ಬಂದು, ಈ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಹರಿದುಹೋಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ನಂಬಲಾರ್ಹವಾದ ಅಂದಾಜಿನಂತೆ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 29ರಂತೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಅದರ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಡಿಸ್ಕೌಂಟ್ ಮಾಡದೇ, ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ಈ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸಲು ಬೇಕಾಗುವಷ್ಟು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ಮಾಡಬಹುದಾದ ಅಂದಾಜಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇವುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಹಾಲಿ ಅಂದಾಜಿಗೆ ಸರಿತೋಗಿಸಿ ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಗುವುದು.

13. ಅನಿಶ್ಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಅನಿಶ್ಚಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು:

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯು ವಾಸ್ತವಿಕವಾಗಿದ್ದು ಅದರ ಭವಿಷ್ಯದ ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದಿದ್ದರೂ ಸಾಕಷ್ಟು ಭರವಸೆ ಇರುವಂತಹದ್ದನ್ನು ಅನಿಶ್ಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಅನಿಶ್ಚಿತ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ. ಅನಿಶ್ಚಿತ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸತತವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ

ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಹಣಕಾಸಿನ ವರಮಾನವು ನಿಶ್ಚಿತವಾಗಿ ಬರಬಹುದೆನ್ನುವ ವಾಸ್ತವಿಕ ಖಚಿತತೆ ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವರಮಾನವನ್ನು ಬದಲಾವಣೆ ಕಂಡು ಬಂದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

14. ಸರ್ಕಾರದ ನೆರವು :

ಸರ್ಕಾರದ ನೆರವಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಅವುಗಳಿಗೆ ಲಗತ್ತಾಗಿರುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಣೆ ಮಾಡಬಹುದೆನ್ನುವ ಮತ್ತು ನೆರವು ಬರಬಹುದೆನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಮಂಜಸವಾದ ಭರವಸೆ ಇದ್ದಾಗ ಮಾತ್ರ ನಿಗಮವು ಇದನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ.

ವರಮಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅವುಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಸರಿತೋಗಿಸಲು ಬೇಕಾಗುವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ನೆರವನ್ನು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಕೋಷ್ಟಕದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

15. ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಗಳಿಕೆ :

ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ-20, 'ಅರ್ನಿಂಗ್ಸ್ ಪರ್ ಷೇರ್' ಶೀರ್ಷಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗಮವು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಮೂಲ ಮತ್ತು ಡೈಲ್ಯೂಟ್ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾಗಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಕೋಷ್ಟಕದಲ್ಲಿ ವರದಿ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ. ತೆರಿಗೆಯ ನಂತರದ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭವನ್ನು ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ವೈಟೆಡ್ ಎವರೇಜ್ ನಂಬರ್ ಆಫ್ ಷೇರಿನಿಂದ ಭಾಗಿಸಿ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಡೈಲ್ಯೂಟೆಡ್ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ಸೇರಬೇಕಾಗಿರುವ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ಅಥವಾ ನಷ್ಟವನ್ನು ಮತ್ತು ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ವೈಟೆಡ್ ಎವರೇಜ್ ನಂಬರ್ ಆಫ್ ಷೇರಿನೊಂದಿಗೆ ಸರಿಹೊಂದಿಸಿ, ಡೈಲ್ಯೂಟೆಡ್ ಪ್ರೊಟೆನ್ಯೂಯಲ್ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಲಾಗುವುದು.

ಟಿಪ್ಪಣಿ-21

ಸ್ಟ್ಯಾಂಡ್‌ಅಲೋನ್ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು :

1. ರಿಲೇಟಿಡ್ ಪಾರ್ಟಿ ಡಿಸ್ಕ್ಲೋಚರ್ಸ್ (ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ಮಾನಕ-18ರಂತೆ ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದದ್ದು)

(ಎ) (i) ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು: 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಂದು ಇರುವಂತೆ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರಿನ %
ಎ	ತದಡಿ ಪೋರ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100 (100)

ಟಿಪ್ಪಣಿ: (1) ಅವರಣದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಅಂಕಿಗಳು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವುಗಳು.

(2) ಷೇರು ಹೊಂದುವಿಕೆಯು ಕಂಪನಿಯು ಮತ್ತು ಅದರ ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುಗಳ ಸರಾಸರಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

(ii) ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು: 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಂದು ಇರುವಂತೆ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರಿನ %
ಎ	ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸೆಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	33.33 (33.33)
ಬಿ	ಕರ್ನಾಟಕ ಟ್ರಸ್ಟಿ ಕಂಪನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	50.00 (50.00)
ಸಿ	ಕರ್ನಾಟಕ ಆಂಟಿಬಯೋಟೆಕ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಫಾರ್ಮಸ್ಯೂಟಿಕಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	40.83 (40.83)
ಡಿ	ಭದ್ರಾವತಿ ಬಾಲಾಜಿ ಆಯಿಲ್ ಪಾಮ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಈ ಹಿಂದೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಓಸ್ಟಾಲ್ ಆಯಿಲ್ ಪಾಲ್ಟ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತ್ತು)	49.00 (49.00)
ಇ	ಸಿದ್ಧಾರ್ಥ ಮೆಟಲ್ ಕೋಟಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	21.87 (21.87)
ಏಫ್	ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್)★	46.00 (100.00)

ಟಿಪ್ಪಣಿ: 1. ಅವರಣದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಅಂಕಿಗಳು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವುಗಳು.

2. ★ ದಿನಾಂಕ 19ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಂದು ನಡೆದ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್‌ನವರು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಈ ಹಂಚಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯು ಹೊಂದಿರುವ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಹಕ್ಕುದಾರಿಕೆಯು 100% ನಿಂದ 46%ಗೆ ಇಳಿಕೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

(iii) ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು - 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಕಂಪನಿ ಹೆಸರು	ಹೊಂದಿರುವ ಷೇರುಗಳ
ಎ	ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿ-ಐಎಲ್‌ಎಫ್‌ಎಸ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	50.00 (50.00)

ಟಿಪ್ಪಣಿ : ಅವರಣದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಅಂಕಿಗಳು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವುಗಳು.

(iv) ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಯೋಜನೆಗಳು: 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ :

ರಾಜಾಜಿನಗರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುವಿನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಐಟಿಬಿಟಿ ಪಾರ್ಕ್ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಎಸ್‌ಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯ ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದ್ದು, ಆದಾಯ ಹಂಚಿಕೆಯ ಅನುಪಾತವು 70:30 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

(ಬಿ) ಕಂಪನಿಯು ವ್ಯವಹಾರ ಹೊಂದಿದ್ದ ಇತರೆ ರಿಲೇಟಿಡ್ ಪಾರ್ಟಿಗಳು:

ಎ) ಪ್ರಮುಖ ಆಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿ:

ಶ್ರೀ ಎನ್.ಜಯರಾಮ್ ಭಾ.ಆ.ಸೇ.	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಎನ್.ಆರ್.ಎನ್.ಸಿಂಹ	ಇ.ಡಿ. ಪ್ರಭಾರ ಮತ್ತು ಚೀಫ್ ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ಆಫೀಸರ್
ಶ್ರೀ ಪ್ರಹ್ಲಾದ್ ರಾವ್	ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಬಿ) ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎಂ.ಧನಂಜಯ	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
ಶ್ರೀ ಡಿ.ವಿ. ಪ್ರಸಾದ್, ಭಾ.ಆ.ಸೇ.	ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀಮತಿ ಪಿ.ಹೇಮಲತಾ, ಭಾ.ಆ.ಸೇ.	ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಅರುಣ್ ಪಾಷಾ	ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಕೆ. ಜ್ಞಾನೇಶ್ ಬಾಬು	ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಮಹಮ್ಮದ್‌ಶಫಿ ಅಬ್ಬಾಸಾಹೇಬ್ ಬೆನ್ನಿ	ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ನಂದರಾಜ್ ಎಸ್.ನಿಂಬಾಳ್ಕರ್ ದೇಸಾಯಿ	ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ ರೆಡ್ಡಿ	ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸಿ) ಗಮನಾರ್ಹವಾದ ಪ್ರಭಾವ ಇರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳು:

- ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿ ಎಂಪ್ಲಾಯೀಸ್ ಪ್ರಾವಿಡೆಂಟ್ ಫಂಡ್ ಟ್ರಸ್ಟ್
- ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿ ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ ಫಂಡ್

ಸಿ. ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ಪಾರ್ಟಿಗಳ ನಡುವೆ ನಡೆದಿರುವ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಘೋಷಣೆ ಮತ್ತು 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಶಿಲ್ಕುಗಳ ಯಥಾಸ್ಥಿತಿ ವರದಿ.

ಮೊಬಲಗು (ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ.ಸಂ.	ವಿವರಗಳು	31.3.2018	31.3.2017
1	ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಸಂಭಾವನೆ		
	ಎ) ಶ್ರೀ ಸಿ.ವಿ. ರಾಜಪ್ಪ, ಅಧ್ಯಕ್ಷರು		
	i) ವೇತನ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು	0	3,10,323
	ii) ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳ ಮರುಪಾವತಿ	0	0
2	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಸಂಭಾವನೆ		
	ಎ) ಶ್ರೀ ನವೀನ್ ರಾಜ್ ಸಿಂಹ್, ಭಾ.ಆ.ಸೇ.		
	i) ವೇತನ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು	65,727	5,98,899
	ii) ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚ ಮರುಪಾವತಿ	0	10,455
	iii) ರಜಾ ವೇತನ ಮತ್ತು ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನ ದೇಣಿಗೆ	0	1,98,396
	iv) ಇತರೆಗಳು	6,882	0
	ಶ್ರೀಮತಿ ಹೇಮಲತ, ಭಾ.ಆ.ಸೇ.		
	ವೇತನಗಳು ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು	39,074	0
3	ನಿರ್ದೇಶಕರ ಉಪಸ್ಥಿತಿ ಭತ್ಯೆ:		
	ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಉಪಸ್ಥಿತಿ ಭತ್ಯೆ	1,18,975	20,113
4	ಸಿ.ಎಫ್.ಒ.ಗೆ ಸಂಭಾವನೆ	13,45,626	13,04,538
5	ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿರುವ ಸಂಭಾವನೆ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಶುಲ್ಕ	11,00,000	12,17,500
6	ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ		
	i) ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ	45,69,957	46,17,559
	ii) ಗಳಿಕೆ ರಜೆ	55,80,418	59,35,080
	iii) ಆರ್ಥಿಕ ವೇತನ ರಜೆ	6,56,549	9,91,951
	iv) ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ	5,26,712	10,70,217
7	ಸಹವರ್ತಿ ಉದ್ಯಮಗಳು, ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಕಂಪನಿಗಳು		
	I. ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ವ್ಯವಹಾರಗಳು:		
	i) ಸಹಸಂಸ್ಥೆ ಉದ್ಯಮಗಳು		
	(ಎ) ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂಟಿಬಯೋಟಿಕ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಫಾರ್ಮಾಸ್ಯೂಟಿಕಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ - ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಲಾಭಾಂಶ	99,14,760	82,62,300
	(ಬಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸೆಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂ. ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್ - ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಲಾಭಾಂಶ	3,30,000	3,30,000
	(ಸಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸೆಟ್ ಟ್ರಸ್ಟಿ ಕಂ. ಲಿಮಿಟೆಡ್ - ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಲಾಭಾಂಶ	12,500	12,500
	(ಡಿ) ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ - ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ - ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿರುವ ಲಾಭಾಂಶ	3,42,176 2,01,76,600	0 0

I) ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು /ಜೊತೆಗಾರ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು		
ಎ) ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್		
- ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಬಾಡಿಗೆ	0	3,42,204
- ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಲಾಭಾಂಶ	0	2,01,76,600
ಬಿ) ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ & ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್		
- ಪಾವತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮುದ್ರಣ, ಜಾಹೀರಾತು ಮತ್ತು ಇತರ ಶುಲ್ಕಗಳು	0	13,94,698
II. 31.3.2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಶೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ (ಮೂಲಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ)		
i) ಸಹಸಂಸ್ಥೆಯ ಉದ್ಯಮಗಳು		
(ಎ) ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸೆಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂ. ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್	16,50,000	16,50,000
(ಬಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ಟ್ರಸ್ಟಿ ಕಂಪೆನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	50,000	50,000
(ಸಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ಆಂಟಿಬಯೋಟೆಕ್ಸ್ & ಫಾರ್ಮ್ಯಾಸ್ಯೂಟಿಕಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	5,51,81,750	5,51,81,750
(ಡಿ) ಭದ್ರಾವತಿ ಬಾಲಾಜಿ ಆಯಿಲ್ ಪಾಲ್ಟ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	1,95,99,960	1,95,99,960
- ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣದಲ್ಲಿ	40	40
(ಇ) ಸಿದ್ಧಾರ್ಥ ಮೆಟಲ್ ಕೋಟಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	22,00,000	22,00,000
(ಎಫ್) ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	19,93,66,000	0
(ಜಿ) ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್	1,00,000	0
ii) ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು		
ಎ) ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	0	19,93,66,000
ಬಿ) ತದಡಿ ಬಂದರು ಲಿಮಿಟೆಡ್	5,00,000	5,00,000
ಸಿ) ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್	0	1,00,000
iii) ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಕಂಪನಿ		
(ಎ) ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿ-ಐಎಲ್‌ಎಫ್‌ಎಸ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂ. ಲಿಮಿಟೆಡ್	2,50,000	2,50,000
III. ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ಶಿಲ್ಕು 31.3.2018ರಲ್ಲಿ		
ಎ) ಭದ್ರಾವತಿ ಬಾಲಾಜಿ ಆಯಿಲ್ ಪಾಲ್ಟ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್		
- ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	58,93,403	57,18,141
ಬಿ) ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿ-ಐಎಲ್‌ಎಫ್‌ಎಸ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್		
- ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಧಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ	58,40,000	75,40,000
IV. 31.03.2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಪಾವತಿಗಳ ಶಿಲ್ಕುಗಳು		
ಎ) ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಆಂಡ್ ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	26,83,136	1,01,598
V. 31.03.2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ ಶಿಲ್ಕುಗಳು		
ಎ) ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿ-ಐಎಲ್‌ಎಫ್‌ಎಸ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	14,46,459	14,46,459

2. 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ಮಾನಕ-17ರಂತೆ ಸೆಗ್ಮೆಂಟ್ ಮಾಹಿತಿಯ ಘೋಷಣೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ. (ಮೊಬಲಗು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ವಿಭಾಗವಾರು ಮಾಹಿತಿಗಳು

ಕ್ರ. ಸಂ.	ವಿವರಗಳು	ಫೈನಾನ್ಸಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ	ಇತರೆ	ಮೊತ್ತ
1	ಆದಾಯ	45,66,64,408 (36,81,45,321)	25,70,78,642 (30,11,50,377)	71,37,43,050 (66,92,95,698)
2	ವಿಭಾಗವಾರು ಫಲಿತಾಂಶಗಳು	31,80,27,317 (14,27,17,267)	20,26,75,314 (24,68,01,471)	52,07,02,631 (38,95,18,738)
3	ತೆರಿಗೆಗೆ ಮುಂಚೆ ಲಾಭ / (ನಷ್ಟ)	31,80,27,317 (14,27,17,267)	20,26,75,314 (24,68,01,471)	52,07,02,631 (38,95,18,738)
	ಕಳೆಯಿರಿ: ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	4,94,25,166	2,78,23,834	7,72,49,000
4	ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	(8,65,80,000) -5,55,552	2,78,23,834 (0)	(8,65,80,000) -5,55,552
	ತೆರಿಗೆ ನಂತರ ಲಾಭ	26,91,57,703 (5,61,37,267)	17,48,51,479 (24,68,01,471)	44,40,09,182 (30,29,38,738)
	ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ:			
1	ವಿಭಾಗವಾರು ಆಸ್ತಿಗಳು	6,88,93,19,565 (6,31,08,09,837)	49,00,15,668 (59,70,40,547)	7,37,96,35,233 (6,90,78,50,384)
2	ವಿಭಾಗವಾರು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	1,67,46,68,113 (1,75,37,60,151)	23,93,36,072 (21,67,64,688)	1,91,40,04,186 (1,97,05,24,839)
3	ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚಗಳು	33,43,419 (3,96,913)	32,40,735 (43,93,269)	65,84,154 (47,90,182)
4	ಸವಕಳಿ	12,97,454 (11,52,584)	3,75,73,604 (3,84,90,918)	3,88,71,028 (3,96,43,502)

ಟಿಪ್ಪಣಿ : ಆವರಣದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಅಂಕಿಗಳು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟದ್ದು.

3. ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದ ದಿನಾಂಕ: 4.9.2001ರ ಸುತ್ತೋಲೆ ಉಲ್ಲೇಖ: ಹೆಚ್‌ಓ:ಐಎಫ್‌ಡಿ: ನಂ.460/(ಎಸ್‌ಐಡಿಸಿಸ್ ಪಿಆರ್‌ಓ)ರಂತೆ ಬೇಕಾಗಿರುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ.

ಎ. ಬಂಡವಾಳ (ಶೇಕಡಾದಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	2017-18	2016-17
ಎ) ಸಿಆರ್‌ಎಆರ್	113.35	60.71
ಕೋರ್ ಸಿಆರ್‌ಎಆರ್	112.67	60.32
ಸಪ್ಲಿಮೆಂಟರಿ ಸಿಆರ್‌ಎಆರ್	0.68	0.39

ಎ) ಎತ್ತಲಾಗಿರುವ ಸಬೋರ್ಡಿನೇಟೆಡ್ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಟೈಯರ್-II ಬಂಡವಾಳ ಎಂದು ಬಾಕಿ ನಿಂತಿರುವ ಸಾಲ ರೂ. 3,64,67,555 (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.3,64,67,555)

ಬಿ) ರಿಸ್ಕ್ ವೈಟೆಡ್ ಆಸ್ತಿಗಳು:

(ಮೊಬಲಗು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	2017-18	2016-17
i) ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಪ್ಪೆ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ	5,25,00,72,079	9,22,72,34,984
ii) ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಪ್ಪೆಯ ಹೊರಗಿನ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ	12,09,01,708	12,97,68,200

ಸಿ) ಷೇರು ಹೊಂದುವಿಕೆ ರೀತಿ:

ಕ್ರ.ಸಂ.	ವರ್ಗ	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳು	ಹೊಂದುವಿಕೆಯ %
1.	ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು	66,71,46,530 (66,71,46,530)	100 100
2.	ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ನಾಮಾಂಕಿತರು	160 (160)	0 0
	ಒಟ್ಟು	66,71,46,690 (66,71,46,690)	100 (100)

ಟಿಪ್ಪಣಿ: ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಲ್ಲಿ ಷೇರು ಹೊಂದುವಿಕೆಯ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಬಿ. ಆಸ್ತಿಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಸಾಲದ ಕೇಂದ್ರೀಕರಣ

	2017-18	2016-17
1) ನಿವ್ವಳ ಎನ್‌ಪಿಎಗಳಿಗೆ ನಿವ್ವಳ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ಶೇಕಡಾವಾರು	5.18	4.22

ಬಿ) ನಿಗದಿತ ಆಸ್ತಿಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣ ಪ್ರವರ್ಗಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ನಿವ್ವಳ ಎನ್‌ಪಿಎಗಳ ಮೊಬಲಗು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಶೇಕಡಾವಾರು

(ಮೊಬಲಗು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	2017-18		2016-17	
	ಮೊಬಲಗು	%	ಮೊಬಲಗು	%
ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಆಸ್ತಿಗಳು	0.00	0.00	0.00	0.00
ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಆಸ್ತಿಗಳು	5,49,88,256	5.18	450,03,072	4.22
ಒಟ್ಟು	5,49,88,256	5.18	450,03,072	4.22

(ಮೊಬಲಗು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	2017-18	2016-17
(i) ಒಟ್ಟು ಪರ್ಫಾರ್ಮ್ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು (ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು)		
(ಎ) ಸಂಬಂಧಿತ ಪಾರ್ಟಿಗಳು	2,54,93,403	2,52,41,666
(ಬಿ) ಸಂಬಂಧಿತ ಪಾರ್ಟಿಗಳು ಅಲ್ಲದವುಗಳು	211,85,29,880	221,72,87,613
(ii) ನಿವ್ವಳ ಪರ್ಫಾರ್ಮ್ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು		
(ಎ) ಸಂಬಂಧಿತ ಪಾರ್ಟಿಗಳು	-	-
(ಬಿ) ಸಂಬಂಧಿತ ಪಾರ್ಟಿಗಳು ಅಲ್ಲದವುಗಳು	5,49,88,256	450,03,072
(iii) ಸಾಲಗಳ ತೀರುವಳಿಗಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿ ಕೊಂಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು		

ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರ ದಿನಾಂಕ:01.07.2011ರ ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ:ಆರ್‌ಬಿಎ/2011-12/19/ಡಿಎನ್‌ಬಿಎಸ್.ಪಿಡಿ/ಸಿಸಿ.ನಂ.225/03-02-001/2011-12ರಂತೆ ಠೇವಣಿ ಸ್ವೀಕರಿಸುವ ಮತ್ತು ಠೇವಣಿ ಸ್ವೀಕರಿಸದೇ ಇರುವ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ಗೇತರ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗಾಗಿ ವಿವೇಕಯುತ ರೂಢಿಯ ಅನುಸಾರ ಆದಾಯದ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿಯ ವರ್ಗೀಕರಣದ ಮೇಲೆ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ನೀಡಿ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರಂತೆ, ಬಾಕಿ ನಿಂತಿರುವ ಸಾಲಗಳನ್ನು ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ನಾಲ್ಕು ಶ್ರೇಣಿಗಳಲ್ಲಿ ವರ್ಗೀಕರಿಸಿ ಪರಿಷ್ಕರಿಸುತ್ತದೆ.

- ಎ) ಗುಣಮಟ್ಟದ ಆಸ್ತಿಗಳು
- ಬಿ) ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಆಸ್ತಿಗಳು
- ಸಿ) ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಆಸ್ತಿಗಳು
- ಡಿ) ನಷ್ಟದ ಆಸ್ತಿಗಳು

ಪರ್ಫಾರ್ಮ್ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಸಾಲಗಳಿಗಾಗಿ ಆಸ್ತಿ ವರ್ಗೀಕರಣ ಮತ್ತು ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಅಗತ್ಯತೆಗಳಿಗನುಸಾರವಾಗಿ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

- ಸಿ) ಗುಣಮಟ್ಟದ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಎನ್‌ಪಿಎಗಳು, ಹೂಡಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ (ಮುಂಗಡಗಳ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿರುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳು/(ಹಿಂದೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದು)

(ಮೊಬಲಗು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	2017-18	2016-17
ಗುಣಮಟ್ಟದ ಆಸ್ತಿಗಳು	0	0
ಎನ್‌ಪಿಎಗಳು	(4,90,08,031)	(10,36,32,978)
ಹೂಡಿಕೆಗಳು (ಮುಂಗಡಗಳ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿರುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ)	5,14,816	(27,82,732)
ಮೊತ್ತ	(4,84,93,215)	(10,64,15,710)

ಡಿ) ನಿವ್ವಳ ಎನ್‌ಪಿಎಗಳಲ್ಲಿ ಚಲನವಲನ:

(ಮೊಬಲಗು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	2017-18	2016-17
ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು	4,50,03,072	24,93,10,141
ಸೇರಿಸಿ: ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಕೆ	(2,70,81,370)	(20,58,02,069)
ಕಳೆಯಿರಿ: ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಳೆಯುವಿಕೆ	(170,96,186)	(14,95,000)
ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅಂತ್ಯದ ಶಿಲ್ಕು	5,49,88,256	4,50,03,072

- ಇ) 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಹಣಕಾಸಿನ ನೆರವು ನೀಡಲ್ಪಟ್ಟವರ ಸಾಲಗಾರರ ವಿಭಾಗವಾರು ವರ್ಗೀಕರಣ

(ಮೊಬಲಗು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಪ್ರವರ್ಗ	ಮೊತ್ತ		
		ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ್ದು	ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ್ದು	ಮೊತ್ತ
1.	ರಿಲೇಟಿಡ್ ಪಾರ್ಟಿಗಳು			
(ಎ)	ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	0	0	0
(ಬಿ)	ಒಂದೇ ಗುಂಪಿನಲ್ಲಿರುವ ಕಂಪನಿಗಳು	0	0	0
(ಸಿ)	ಇತರ ರಿಲೇಟಿಡ್ ಪಾರ್ಟಿಗಳು	0	0	0
2.	ರಿಲೇಟಿಡ್ ಪಾರ್ಟಿ ಅಲ್ಲದವುಗಳು	0	27,04,53,571	27,04,53,571
		(0)	(27,04,53,571)	(27,04,53,571)
	ಮೊತ್ತ	0	27,04,53,571	27,04,53,571
		(0)	(27,04,53,571)	(27,04,53,571)

- ಎಫ್) ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆಗಳಲ್ಲಿರುವ (ಕೋಟ್ ಮಾಡಿದ್ದು ಮತ್ತು ಕೋಟ್ ಮಾಡದೇ ಇರುವುದು) ಎಲ್ಲಾ ಹೂಡಿಕೆಗಳ (ಚಾಲ್ತಿ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಾವಧಿ) ಹೂಡಿಕೆದಾರರ ಗುಂಪು ಆಧಾರದ ವರ್ಗೀಕರಣ ರೂ. ಇಲ್ಲ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. ಇಲ್ಲ)

- ಜಿ) ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿಗಳ ಶೇಕಡಾವಾರು ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಶೇಕಡಾವಾರು ಮೇಲೆ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಎಕ್ಸ್‌ಪೋಶರ್:

ವಿವರಗಳು	ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿಗೆ %		ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ %	
	2017-18	2016-17	2017-18	2016-17
i) ಅತ್ಯಂತ ದೊಡ್ಡ ಒಂಟಿ ಸಾಲಗಾರ	0.91	1.06	0.86	1.07
ii) ಅತ್ಯಂತ ದೊಡ್ಡ ಒಂಟಿ ಸಾಲಗಾರ ಗುಂಪು	1.06	0.91	1.01	0.92
iii) 10 ಅತ್ಯಂತ ದೊಡ್ಡ ಒಂಟಿ ಸಾಲಗಾರರು	5.90	3.52	5.59	3.55
iv) ಅತ್ಯಂತ ದೊಡ್ಡ ಸಾಲಗಾರರ ಗುಂಪು	3.52	5.83	3.33	5.89

ಸಿ) ಲಿಕ್ವಿಡಿಟಿ

(ಮೊಬಲಗು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)

ಐಟಂಗಳು	1 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿ ಸಮಾನವಾದದ್ದು	1 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಜಾಸ್ತಿ 3 ವರ್ಷದವರೆಗೆ	3 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಜಾಸ್ತಿ 5 ವರ್ಷದವರೆಗೆ	5 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಜಾಸ್ತಿ	ಮೊತ್ತ
ರೂಪಾಯಿಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು	3,80,51,96,435	4,37,899	5,39,825	4,30,63,07,577	8,11,24,81,736
ವಿದೇಶಿ ಚಲಾವಣೆಯ ಮೊಬಲಗಿನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು	3,80,51,96,435	4,37,899	5,39,825	4,30,63,07,577	8,11,24,81,736
ರೂಪಾಯಿಯಲ್ಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	1,96,36,06,368	0	0	6,14,88,75,368	8,11,24,81,736
ವಿದೇಶಿ ಚಲಾವಣೆಯ ಮೊಬಲಗಿನಲ್ಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
ಒಟ್ಟು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	1,96,36,06,368	0	0	6,14,88,75,368	8,11,24,81,736
ಮೊತ್ತ (ನಿವ್ವಳ)	1,84,15,90,067	4,37,899	5,39,825	-1,84,25,67,791	

ಡಿ) ನಿರ್ವಹಣಾ ಫಲಿತಾಂಶಗಳು :

ವಿವರಗಳು	2017-18	2016-17
i) ಸರಾಸರಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ನಿಧಿಗೆ ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯದ %	0.59	1.19
ii) ಸರಾಸರಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ನಿಧಿಗೆ ಬಡ್ಡಿಯುಲ್ಲದ ಆದಾಯದ %	8.55	7.92
iii) ಸರಾಸರಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ನಿಧಿಗೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾ ಆದಾಯ	6.89	5.30
iv) ಸರಾಸರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ವರಮಾನ	5.69	4.12
v) ಪ್ರತಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ (ರೂಪಾಯಿ ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ)	67.27	43.90

ಇ) ಪುನರ್ರಚಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು: (ರೂಪಾಯಿ ಲಕ್ಷಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	2017-18	2016-17
ಎ) ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಾಲದ ಒಟ್ಟು ಮೊಬಲಗು	1,89,37,40,101	2,04,92,86,162
ಬಿ) ಪುನರ್ರಚಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಆಸ್ತಿಗಳು	0	0

4. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ದಿನಾಂಕ: 06.05.1995ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ :ಸಿಐ184ಎಂಜಿಎಸ್ 90 (ಪಾರ್ಟ್) ಬೆಂಗಳೂರಿನಂತೆ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ರೇಸ್ ಕೋರ್ಸ್ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ 3.02 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಎಕರೆಗೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ.1000/-ದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಿನಾಂಕ:10.01.1997ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ 30 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಕಛೇರಿ ಸಂಕೀರ್ಣದ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ (ಖನಿಜ ಭವನ) ನಿಗಮದ ಪರವಾಗಿ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದೆ. ಗುತ್ತಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರದ ಕರಾರಿನಂತೆ ಸರ್ಕಾರವು ಒದಗಿಸಿರುವ ಜಮೀನಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ 8000 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಕಟ್ಟಡ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಉಚಿತವಾಗಿ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದ ಟಿಪ್ಪಣಿ-9ರಲ್ಲಿ (ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು) ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿ 3 ರಂತೆ ಇದನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

5. ಎ) ನಿಗಮವು ದಿನಾಂಕ:08.03.2001ರಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ರಾಜಾಜಿನಗರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಕೆಎಸ್ಎಸ್ಐಡಿಸಿಯ 1.6 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಪಾರ್ಕ್‌ನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದೊಂದಿಗೆ (ಕೆಎಸ್ಎಸ್ಐಡಿಸಿ) ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಒಪ್ಪಂದದಂತೆ, ಕೆಎಸ್ಎಸ್ಐಡಿಸಿಯು ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು, ರಾಜಾಜಿನಗರ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇಲ್ಲಿರುವ 1.60 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ.1000/-ದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 30 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ನಿಗಮದ ಪರವಾಗಿ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಂದರೆ ದಿನಾಂಕ:26.11.2001ರಿಂದ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಅವಧಿಯು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಬಿ) ದಿನಾಂಕ:08.03.2001ರ ಗುತ್ತಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರದ ನಿಬಂಧನೆಯಂತೆ ನಿಗಮವು 22,273 ಚದರ ಮೀಟರ್ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ಪಾರ್ಕ್‌ನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿರುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ:08.03.2001ರ ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಒಪ್ಪಂದದಂತೆ, ಕೆಎಸ್ಐಡಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಎಸ್ಎಸ್ಐಡಿಸಿಯ ನಡುವೆ ವರಮಾನ ಹಂಚಿಕೆಯು ಕ್ರಮವಾಗಿ 70:30 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಟಿಪ್ಪಣಿ-10ರಲ್ಲಿ (ಆಸ್ತಿ, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ) ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿ ನಂ.-03 ಸವಕಳಿಯಂತೆ ತೆಗೆದುಹಾಕಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

6. ನಿಗಮವು ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ ಮತ್ತು ಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಕಛೇರಿ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ನಂದಿನಿ ಬಡಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ವಸತಿ ಉದ್ದೇಶದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವಸತಿಗೃಹಗಳಿಗಾಗಿ ಅವರಣವನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಸ್ವಾಧೀನದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ (ಕಟ್ಟಡಗಳೆಂದು) ಮತ್ತು ಅದೇ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ಸವಕಳಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿದೆ. ವಿಭಾಗ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಜಮೀನಿನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಭಾಗದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಇದನ್ನು ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

7. ವರದಿಯ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗಮವು ಸಾಲಗಳ ಬಾಕಿಗಳ ವಸೂಲಾತಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಅಂಗಡಿಗಳ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದ ಟಿಪ್ಪಣಿ-9ರಂತೆ (ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು) ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸ್ವಾಧೀನದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ವಾಣಿಜ್ಯ ಅಂಗಡಿಗಳೆಂದು ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಇವುಗಳ ಸ್ವಾಧೀನ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಸವಕಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.

8. ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಕಟ್ಟಡಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿರುವ ಡಿಜಿ ಸೆಟ್‌ಗಳ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಉಳಿಕೆ ಅವಧಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಿ ಚಾರ್ಜ್ ಆಫ್ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

9. ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 19ರಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವಂತೆ ನಿಗಮವು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ನಿರ್ವಹಣಾ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವರಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ:

i) ನಿಗಮವು ಕೆಐಎಡಿಬಿಯ ಮೂಲಕ ದೇವನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ (ಕೆಐಎಪಿ) 4429 ಎಕರೆ 07 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು(ಪುನರ್ ವಸತಿ ಮತ್ತು ಪುನರ್ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕಾಗಿ ಪಡೆದಿರುವ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ 11 ಎಕರೆ 23 ಗುಂಟೆಗಳೂ ಸೇರಿ) ರೂ. 273,03,02,891ರ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ತಾಂತ್ರಿಕ ಅಳತೆಯಂತೆ ಜಮೀನಿನ ನೈಜ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು 4429 ಎಕರೆ 07 ಗುಂಟೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ನಿಗಮವು 4390 ಎಕರೆ 33 1/2 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸ್ವಾಧೀನಪತ್ರ ಪಡೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಗಮವು ದೇವನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿರುವ 4008 ಎಕರೆ 31 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಾಧುನಿಕವಾದ ಗ್ರೀನ್ ಫೀಲ್ಡ್ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿರುವ ಜಂಟಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವ ಕಂಪೆನಿಯಾದ ಪೆ. ಬೆಂಗಳೂರು ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಏರ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ (ಬಿಐಎಲ್) 24.05.2008ರಿಂದ (ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಪ್ರಾರಂಭ ದಿನಾಂಕ) 30 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದು ಇದನ್ನು 30 ವರ್ಷಗಳ ಮತ್ತೊಂದು ಅವಧಿಗೆ ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ 420 ಎಕರೆ ಮತ್ತು 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ (11 ಎಕರೆ ಮತ್ತು 23 ಗುಂಟೆ ಸೇರಿ) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಹೈವೇ ಅಧಾರಿಟಿ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇವರು 21.5 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2014-15ರಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ 419 ಎಕರೆ 35 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ನಿಗಮವು ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಸಂಬಂಧಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಬಿಐಎಲ್ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ನೀಡಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಮತ್ತು ನಿಗಮವು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದ ಟಿಪ್ಪಣಿ - 29ರಲ್ಲಿ (ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು) ತೋರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ.

ii) 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಒಟ್ಟಾರೆ ನಾನ್ ಕನ್‌ಸೀಲೇಬಲ್ ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಲೀಸ್‌ನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭವಿಷ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಜಮೀನಿನ ಕನಿಷ್ಠ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಾವತಿಯನ್ನು ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್

ಆಫ್ ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇವರು ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 19ರಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗಿರುತ್ತದೆ:

ವಿವರಗಳು	31.03.2018ರಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಭವಿಷ್ಯದ ಕನಿಷ್ಠ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಾವತಿ (ಮೊಬಲಗು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)
ಒಂದು ವರ್ಷದ ಒಳಗೆ	14,13,76,770
ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಆದರೆ 5 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು	77,31,43,981
ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ನಂತರದ್ದು	2,92,15,83,988

iii) ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ನೇರ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಅವುಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

iv) ಸರ್ಕಾರವು ದಿನಾಂಕ: 30.03.2013ರ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ:ಸಿಐ 145 ಸಿಎಂಐ 2012 ದಿನಾಂಕ:30.03.2012ರಂತೆ ಬೆಂಗಳೂರು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದಿಂದ (ಬಿಐಎಎಲ್) ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2011-12ರ ವರೆಗಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗುವ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಆದಾಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2012-13ರಿಂದ ಇದು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೇರುವುದರಿಂದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗುವ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಆದರಂತೆ, ಬಿಐಎಎಲ್‌ನಿಂದ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2017-18ರಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 13,72,65,721ನ್ನು (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 13,32,74,025) ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಇದನ್ನು 2017-18ರ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

v) ಕೆಂಪೇಗೌಡ ಅಂತರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸುವ ರಸ್ತೆಯನ್ನೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಟ್ರಂಪೆಟ್ ಇಂಟರ್‌ಚೇಂಜ್‌ನ ನಿರ್ಮಾಣ ಕೆಲಸವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಕವಾಗಿ ಎನ್‌ಹೆಚ್‌ಎಐ ಮೂಲಕ BOT/PPP ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸ್ಪಷ್ಟಕರ್ತೃನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಈ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸುವುದೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಜಮೀನನ್ನು ಅದರ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಪೂರೈಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ, ಎನ್‌ಹೆಚ್‌ಎಐ ಯವರು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಪಿಪಿಪಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿದಾರರು ನಿಧಾನ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕವು ಹತ್ತಿರ ಬರುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಟ್ರಂಪೆಟ್ ಇಂಟರ್‌ಚೇಂಜ್‌ನ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಬಿಐಎಎಲ್‌ನವರನ್ನು ಕೋರಲಾಗಿತ್ತು ಇದಕ್ಕೆ ಅನುಮಾನವಂತೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಅಗತ್ಯ ಜಮೀನಿನ ಜೊತೆಗೆ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಅನುಮತಿ/ನಿರ್ಮಾಣದ ಹಕ್ಕನ್ನು ನೀಡಿರುವುದೂ ಅಲ್ಲದೇ ಟ್ರಂಪೆಟ್ ಇಂಟರ್‌ಚೇಂಜ್‌ನ್ನು ತನ್ನ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನೂ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ.

vi) ಬಿಎಸ್‌ಬಿಪಿಗಾಗಿ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳಿಂದ ಅಂದಾಜು ರೂ. 212 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಸಲನ್ನು ವಾಣಿಜ್ಯ ಬಡ್ಡಿ ದರದೊಂದಿಗೆ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿ ಅಥವಾ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯವಾದಲ್ಲಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಾಲದ ಮೂಲಕ ಎತ್ತಲೂ ಮತ್ತು ಈ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಖಾತರಿ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲಿದ್ದು, ಟ್ರಂಕ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಹಂತ-1ನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ದಿನಾಂಕ 3.11.2017ರಂದು ನಡೆದ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಹಂತ-1ರ ಟ್ರಂಕ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಗಾಗಿ ವಿವರವಾದ ವಿನ್ಯಾಸವನ್ನು ಮತ್ತು ಪಿಎಂಸಿಗಾಗಿ ಸಲಹೆಗಾರರನ್ನು ಆಯ್ಕೆಗೊಳಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ, ಮೇಲ್ಕಂಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಗಾಗಿ 44 ಎಕರೆ 27 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಕೆಐಎಡಿಬಿಯು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದ್ದು ನಿಗಮವು ಇದನ್ನು ಬಿಬಿಎಲ್‌ಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದೆ. ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಸ್ಥಳಾಂತರ ಮತ್ತು ಜಮೀನಿನ ಪರಿಹಾರ ಧನವಾಗಿ ರೂ. 21,31,00,000ನ್ನು ಕೆಐಎಡಿಬಿಗೇ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ನಿಗಮವು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಕೆಐಎಡಿಬಿಗೇ ಜಮೀನಿನ ಮುಂಗಡ ಪರಿಹಾರ ಧನವಾಗಿ ಮತ್ತು ಬಿಡುಗಡೆ ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಬಿಗೇ ನೀರಿನ ಕೊಳವೆಗಳ ಸ್ಥಳಾಂತರಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 14,43,20,286ನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ಬಾಕಿ ಮೊಬಲಗು ರೂ. 6,87,79,714ನ್ನು ನಿಗಮವು ಕೆಐಎಡಿಬಿಯು ಜಮೀನಿನ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುವ ಮೊಬಲಗಿನ ದೃಢೀಕರಣ/ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಕೆಐಎಡಿಬಿಗೇ ಮತ್ತೆ ಪಾವತಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಮುಂದುವರಿದಂತೆ, ಬಿಬಿಎಲ್‌ಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿರುವ ಒಟ್ಟು ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ, ಟ್ರಂಪೆಟ್ ಇಂಟರ್‌ಚೇಂಜಿನ ನಿರ್ಮಾಣದ ಬಳಿಕ ಉಳಿದಿರುವ 3 ಎಕರೆ ಮತ್ತು 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಬಿಬಿಎಲ್ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಟ್ರಂಪೆಟ್ ಇಂಟರ್‌ಚೇಂಜಿಗಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನ ದೃಢೀಕರಣಪತ್ರವನ್ನು ನಿಗಮಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಹಕ್ಕುಪತ್ರಗಳನ್ನು ಇನ್ನೂ ವರ್ಗಾಯಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವಾಪಾಸು ಮಾಡುವುದು ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಈ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಟ್ರಂಪೆಟ್ ಇಂಟರ್‌ಚೇಂಜಿಗಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನಿಗಮದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಹೈವೇ ಅಥಾರಿಟಿ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾವು (ಎನ್‌ಹೆಚ್‌ಎಐ) 2013-14ರ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಟ್ರಂಪೆಟ್ ಇಂಟರ್‌ಚೇಂಜಿನಲ್ಲಿ 98938.72 ಚದರ ಅಡಿ ಜಮೀನನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯ ವಿಸ್ತರಣೆಗಾಗಿ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

10. ಸರ್ಕಾರವು ಸಾಲವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವಾಗ ನಿಯಮ ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿರುವ ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಮೊಬಲಗು ರೂ. 3,64,67,555ಕ್ಕೆ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 3,64,67,555) ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧವನ್ನೂ ಕಲ್ಪಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

11. ಮೈಕ್ರೋ, ಸ್ಮಾಲ್, ಮತ್ತು ಮೀಡಿಯಂ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಆಕ್ಟ್, 2006ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದಂತೆ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಸಣ್ಣ ಮಧ್ಯಮ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೆಂದು ಗುರುತಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ನಿಗಮವು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದು, ಸರಕುಗಳ ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಪೂರೈಕೆದಾರರಿಂದ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮಾಹಿತಿ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದರಂತೆ, 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಅಂತಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬಹುದಾಗಿರುವ ಮೊಬಲಗಿನ ಬಗ್ಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನೂ ನೀಡಲಾಗಿಲ್ಲ. ಮುಂದುವರಿದಂತೆ, ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ಕಾಯಿದೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ಏನಾದರೂ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದರ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ. ಕಂಪೆನಿಯು ಯಾವುದೇ ಸರಬರಾಜುದಾರರಿಂದ/ಸೇವೆಗಳ ಪೂರೈಕೆದಾರರಿಂದ ಕಾಯಿದೆಯಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನೂ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

12. ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಗಳಿಕೆ (ಇಪಿಎಸ್)

ಮೂಲ	31.3.2018	31.3.2017
ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ವೈಟೆಡ್ ಎವರೆಜ್ ನಂಬರ್ ಆಫ್ ಷೇರುಗಳು	66,71,46,690	66,71,46,690
ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ಸೇರಬೇಕಾಗಿರುವ ತೆರಿಗೆಯ ನಂತರ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ (ರೂ)	44,40,09,183	30,29,01,238
ಪ್ರತಿ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರಿನ ನಾಮಿನಲ್ ಮೌಲ್ಯ (ರೂ)	10	10
ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಮೂಲ ಗಳಿಕೆ (ರೂ)	0.6655	0.454
ನಿಸ್ಸಾರಗೊಳಿಸಿರುವುದು:		
ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ವೈಟೆಡ್ ಎವರೆಜ್ ನಂಬರ್ ಆಫ್ ಷೇರುಗಳು	66,71,46,690	65,98,09,840
ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ಸೇರಬೇಕಾಗಿರುವ ತೆರಿಗೆಯ ನಂತರ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ (ರೂ).	44,40,09,193	30,29,01,238
ಪ್ರತಿ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರಿನ ನಾಮಿನಲ್ ಮೌಲ್ಯ (ರೂ)	10	10
ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಮೂಲ ಗಳಿಕೆ (ರೂ)	0.6655	0.45

13. ಅನಿಶ್ಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು :

- i) ನಿಗಮದ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಬಂದಿರುವ ಕ್ಲೈಮುಗಳನ್ನು ಸಾಲವೆಂದು ಸ್ವೀಕೃತಿ ನೀಡದೇ ಇರುವುದು ರೂ. 54,58,343 (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.54,58,343)
- ii) ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಭದ್ರತೆಗಳು/ಕೌಂಟರ್ ಗ್ಯಾರಂಟಿಗಳು ರೂ.2,12,55,321/- (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.2,12,55,321/-)

- iii) ಕಂಪನಿಯು ಅನಿಶ್ಚಿತವಾಗಿ ಹೊಣೆಯಾಗಿರುವ ಇತರೆ ಮೊಬಲಗು ರೂ.97,19,046/- (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.97,19,046/-)
- iv) ಇಎಸ್‌ಐಯು ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರದ ಮೊಬಲಗು ರೂ.41,25,629/- ರ ಪಾವತಿಗೆ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.37,07,024) ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ದಾವೆ ಮೂಲಕ ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಇಎಸ್‌ಐ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ.
- v) ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್/ಇತರೆಗಳನ್ನು ಪುನಃ ತೆರೆಯುವುದನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಅಪೀಲುಗಳ ಮೂಲಕ ದಾವೆ ಹೂಡಲಾಗಿರುವುದರಿಂದ ನಿಗಮದ ಎದುರು ಬಾಕಿ ಇರುವ ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಮೊಬಲಗು ರೂ.20,12,45,076ಕ್ಕೆ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.21,89,78,060) ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧವನ್ನೂ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ. ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಮರು ಪಾವತಿಯ ಬಾಕಿಯಲ್ಲಿ ಇಲಾಖೆಯು ಈ ಡಿಮಾಂಡ್ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

- vi) ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಡಿಮಾಂಡ್ ಮೊಬಲಗು ರೂ.64,15,004ನ್ನು (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.64,15,004) ಪ್ರತಿಭಟನೆಯೊಂದಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಅಪೆಲೇಟ್ ಟ್ರಿಬ್ಯೂನಲ್‌ನ ಮುಂದೆ ಮನವಿಯನ್ನೂ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಟ್ರಿಬ್ಯೂನಲ್‌ನವರು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ಇತ್ಯರ್ಥ ಮಾಡಲು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿ ಅಸೆಸಿಂಗ್ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ವಾಪಾಸು ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ದಿನಾಂಕ: 06.07.2015ರಂದು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ರೂ.47,09,938ನ್ನು ಪುನಃ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿ, ಡಿಮಾಂಡ್ ನೋಟೀಸನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿ, ಬಾಕಿ ಮೊಬಲಗು ರೂ.17,05,066/-ನ್ನು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2016-17ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ನಿಗಮವು ಈ ಎಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದು, ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಕಂಡ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ದಿನಾಂಕ:18.12.2017ರಂದು ನಿಗಮದ ಪರವಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2002-03 ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2003-04ಕ್ಕೆ ರೂ.44,46,162ರ ಮರುಪಾವತಿ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ತೆರಿಗೆ ಮೊಬಲಗು ರೂ.2,63,775ನ್ನು 2002-03ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಿಗಮವು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದ ನೈಜ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಸರಿಹೊಂದಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಅಸೆಸ್‌ಮೆಂಟ್ ವರ್ಷ	ತಗಾದೆ	ಮನವಿ ಇವರ ಮುಂದೆ
1995-96	1,21,73,313 (1,21,73,313)	ಸಿಐಟಿ(ಎ)
1996-97	1,75,84,615 (1,75,84,615)	ಸಿಐಟಿ(ಎ)
1997-98	3,46,36,475 (3,46,36,475)	ಸಿಐಟಿ(ಎ)
1998-99	58,52,406 (58,52,406)	ಐಟಿಎಟಿ
2008-09	-3,87,319 (2,13,35,849)	ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
2009-10	2,03,24,866 (1,73,96,540)	ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
2010-11	1,10,33,769 (1,00,48,250)	ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
2011-12	2,26,82,901 (281,53,061)	ಐಟಿಎಟಿ
2012-13	1,26,27,754 (69,31,534)	ಸಿಐಟಿ (ಎ)
2013-14	-2,33,474 (-2,33,474)	ಸಿಐಟಿ (ಎ)
2014-15	6,49,49,770	ಸಿಐಟಿ (ಎ)
ಮೊತ್ತ	20,12,45,076 (21,89,78,060)	

- vii) ಅರಣ್ಯ ಜಮೀನನ್ನು ಹೊಸ ಕೆಂಪೇಗೌಡ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣವನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮೊಬಲಗು ರೂ.98,38,79,000/- ಅನಿಶ್ಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

- 14. ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಕಿಯೂ ಸೇರಿರುವ ಮೊಬಲಗು ರೂ. ಇಲ್ಲ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. ಇಲ್ಲ) ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊಬಲಗು ರೂ.25,000 (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.20,000).
- 15. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 15 'ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಲ್ಲಿ' ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕಗಳಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾಗಿರುವಂತೆ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ:

ಪರಿಭಾಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ದೇಣಿಗೆ ಯೋಜನೆ:

ಪರಿಭಾಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ದೇಣಿಗೆಯ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ದೇಣಿಗೆಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ;

(ಮೊಬಲಗು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	2017-18	2016-17
ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ಮಾಲೀಕರ ದೇಣಿಗೆ	45,69,957	46,17,559
ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ ನಿಧಿ	5,26,712	10,70,217

ಎಂಪ್ಲಾಯೀಸ್ ಪ್ರಾವಿಡೆಂಟ್ ಫಂಡ್ ಕಾಯಿದೆ, 1952ರ ಕಂಡಿಕೆ 17ರಂತೆ ನಿಗಮದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಯು ವಿನಾಯಿತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಟ್ರಸ್ಟ್ ಘೋಷಿಸಿರುವ ಬಡ್ಡಿ ದರವು ಶಾಸನಬದ್ಧ ದರಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದ್ದು, ಕೊರತೆ ಯೇನಾದರೂ ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ, ಮಾಲೀಕರು ತುಂಬಿಸಿಕೊಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಪರಿಭಾಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆ:

ಟ್ರಸ್ಟಿನಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಎಂಪ್ಲಾಯೀಸ್ ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ ಫಂಡ್ ಸ್ಕ್ರೀಮ್ ಯೋಜನೆಯು ಪರಿಭಾಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಭಾರತೀಯ ಜೀವವಿಮಾ ನಿಗಮದಿಂದ ಗ್ರಾಪ್ ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ (ಕ್ಯಾಷ್ ಅಕ್ಯುಮ್ಯುಲೇಷನ್) ಕಮ್ ಲೈಫ್ ಅಶೂರೆನ್ಸ್ ಸ್ಕ್ರೀಮ್‌ನಿಂದ ಪಾಲಿಸಿಯೊಂದನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಯೋಜನೆಯ ದೇಣಿಗೆಯನ್ನು ವರ್ಷದಿಂದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಆಬ್ಲಿಗೇಶನ್ನಿನ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಪ್ರೊಜೆಕ್ಟ್ಡ್ ಯೂನಿಟ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಮೆಥಡ್‌ನಲ್ಲಿ ನೈಜ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು ಇದರಲ್ಲಿ ಪ್ರತೀ ಸೇವೆಯ ಅವಧಿಗೆ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ನೀಡುವ ಅವಕಾಶವಿದ್ದು ಪ್ರತೀ ಘಟಕವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ ಅಂತಿಮ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ರಜೆ ನಗದೀಕರಣಕ್ಕೆ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಕೂಡಾ ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರುವ ರೀತಿಯಲ್ಲೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಎ. ಗ್ರಾಚ್ಯುಟಿ (ಫಂಡ್)	31.03.2018	31.03.2017
1. ಅಸಂಪನ್ಮಾನ		
ಡಿಸ್ಕೌಂಟ್ ದರ	8%	8%
ವೇತನ ಹೆಚ್ಚಳ	7%	7%

2. 31.03.2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಕೋಷ್ಟಕ

ಎ. ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	3,67,24,681	3,73,59,146
ಬಿ. ಬಡ್ಡಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	29,37,974	29,88,732
ಸಿ. ಚಾಲ್ತಿ ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚಗಳು	5,41,417	5,93,417
ಡಿ. ಪಾವತಿಸಲಾಗಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	-29,35,187	-41,90,162
ಇ. ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಮೇಲೆ ನೈಜ (ಗಳಿಕೆ /ನಷ್ಟ)	1,13,48,279	-26,452
ಎಫ್. ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	4,86,17,164	3,67,24,681

3. 31.03.2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ

ಎ. ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯ	3,66,70,037	3,68,82,346
ಬಿ. ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ವರಮಾನ	27,43,949	29,07,636
ಸಿ. ದೇಣಿಗೆಗಳು	5,96,061	10,70,217
ಡಿ. ನೀಡಲಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	-29,35,187	-41,90,162
ಇ. ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನೈಜ ಗಳಿಕೆ (ನಷ್ಟ)	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
ಎಫ್. ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯ	3,70,74,860	3,66,70,037

4. ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಕೋಷ್ಟಕ

ಎ. ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯ	3,66,70,037	3,68,82,346
ಬಿ. ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನೈಜ ವರಮಾನ	27,43,949	29,07,636
ಸಿ. ದೇಣಿಗೆಗಳು	5,96,061	10,70,217
ಡಿ. ನೀಡಲಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	-29,35,187	-41,90,162
ಇ. ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯ	3,70,74,860	3,66,70,037
ಎಫ್. ಫಂಡ್ ಸ್ಥಿತಿ	-1,15,42,304	-54,644
ಜಿ. ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ವರಮಾನದ ತುಲನೆಯಲ್ಲಿ ನೈಜ ವರಮಾನದ ಹೆಚ್ಚಳ (ನೈಜ ವರಮಾನದ ದರ-ನಿರೀಕ್ಷಿತ ವರಮಾನದ ದರ ಎಆರ್‌ಡಿ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರುವುದರಿಂದ)	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ

5. 31.03.2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ನೈಜ ಗಳಿಕೆ/ನಷ್ಟ

ಎ. ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಮೇಲೆ ನೈಜ ಗಳಿಕೆ/ನಷ್ಟ	-1,13,48,279	26,452
ಬಿ. ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನೈಜ (ನಷ್ಟ)/ಗಳಿಕೆ ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳು	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
ಸಿ. ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಗಳಿಕೆ	1,13,48,279	-26,452
ಡಿ. ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ನೈಜ ಗಳಿಕೆ	1,13,48,279	-26,452

6. ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಕೋಷ್ಟಕದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಮೊಬಲಗುಗಳು

ಎ. ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಈಗಿನ ಮೌಲ್ಯ	4,86,17,164	3,67,24,681
ಬಿ. ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯ	3,70,74,860	3,66,70,037
ಸಿ. ಹಣ ಪಾವತಿಯ ಸ್ಥಿತಿ	-1,15,42,304	-54,644
ಡಿ. ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿಗಳು/(ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು)	-1,15,42,304	-54,644

7. ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ವೆಚ್ಚಗಳು

ಎ. ಚಾಲ್ತಿ ಸೇವೆಗಳ ವೆಚ್ಚ	5,41,417	5,93,417
ಬಿ. ಬಡ್ಡಿಯ ವೆಚ್ಚ	29,37,974	29,88,732
ಸಿ. ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ವರಮಾನ	-27,43,949	-29,07,636
ಡಿ. ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ನಿವ್ವಳ ನೈಜ (ಗಳಿಕೆ)/ನಷ್ಟ	1,13,48,279	-26,452
ಇ. ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ವೆಚ್ಚಗಳು	1,20,83,721	6,48,061

ಬಿ. ರಚಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ (ಪಾವತಿಸದೇ ಇರುವುದು)

ಅಸಂಪನ್ಮೂಲ		
1. ನಿವೃತ್ತಿ ವಯಸ್ಸು	60	60
2. ಮೋರ್ಚಾಲಿಟಿ	2006-08	2006-08
3. ಬಡ್ಡಿ ದರ	ಪ್ರ.ವರ್ಷ 7.95%	ಪ್ರ.ವರ್ಷ 7.95%
4. ವೇತನ ಹೆಚ್ಚಳ	ಪ್ರ.ವರ್ಷ 6.00%	ಪ್ರ.ವರ್ಷ 6.00%
5. ಎಟ್ರೀಶನ್ ದರ	ಪ್ರ.ವರ್ಷ 5.00%	ಪ್ರ.ವರ್ಷ 5.00%
6. ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	66	69
7. ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಗಳಂತೆ	ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಗಳಂತೆ

ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 15ರಂತೆ ಘೋಷಣೆ-ಪರಿಷ್ಕೃತ-ಪರಿಭಾಷಿತ ಯೋಜನೆಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು

ಪರಿಭಾಷಿತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತದ ಮೌಲ್ಯ:

ಸೌಲಭ್ಯ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ

ಅವಧಿಯ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು-ಚಾಲ್ತಿ	27,57,784	22,09,348
ಅವಧಿಯ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು-ಚಾಲ್ತಿ ಅಲ್ಲದ್ದು	1,49,18,181	1,41,53,687
ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚ	40,93,944	38,43,901
ಪರಿಭಾಷಿತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ	10,76,539	10,77,699
ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸಲಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	-30,71,874	-56,14,125
ನೈಜ (ಗಳಿಕೆ)/ನಷ್ಟ	13,59,086	20,05,454
ಅವಧಿಯ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು	2,11,33,660	1,76,75,964
ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ (12 ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ)	43,76,901	27,57,784
ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	1,67,56,760	1,49,18,181

ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ

ಅವಧಿಯ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳು, ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
ಯೋಜನೆ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಗಳಿಕೆ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
ನೈಜ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
ದೇಣಿಗೆಗಳು	30,71,874	56,14,125
ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸಲಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	-30,71,874	-56,14,125
ಫಂಡ್ ಸ್ಥಿತಿ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ

ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯಯುತ ಮೌಲ್ಯ

ಕೊನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	2,11,33,660	1,76,75,964
---	-------------	-------------

ಪಾವತಿಗಳ ಅಂತಿಮ ಸ್ಥಿತಿ

ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತೆಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ	2,11,33,660	1,76,75,964
	-2,11,33,660	-1,76,75,964

ರಚಿ ನಗದೀಕರಣ ಮೌಲ್ಯದ ವಿವರಗಳು

ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚ	40,93,944	38,43,901
ಬಡ್ಡಿ ವೆಚ್ಚ	10,76,539	10,77,699
ಯೋಜನೆಗಳ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ವರಮಾನ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
ನೈಜ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	13,59,086	20,05,454

ನಿವೃತ್ತ ರಚಿ ನಗದೀಕರಣ

ವೆಚ್ಚ ಅಸಂಪನ್ಮೂಲ **-63,06,418** **-49,43,141**

ಬಡ್ಡಿ ದರ	6.67% ಪ್ರ.ವರ್ಷ	9.12% ಪ್ರ.ವರ್ಷ
ಡಿಸ್ಕೌಂಟ್ ಅಂಶ		
ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ವರಮಾನದ ಅಂದಾಜು ದರ	6.00% ಪ್ರ.ವರ್ಷ	6.00% ಪ್ರ.ವರ್ಷ
ವೇತನ ಹೆಚ್ಚಳ	5.00% ಪ್ರ.ವರ್ಷ	5.00% ಪ್ರ.ವರ್ಷ
ನಿವೃತ್ತಿ ವಯಸ್ಸು	60	60

ನೈಜ ಗಳಿಕೆ/ನಷ್ಟವನ್ನು ತ್ವರಿತವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗುವುದು. ಹಣದುಬ್ಬರ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ವೇತನದ ಹೆಚ್ಚಳವನ್ನು ಅಂದಾಜು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

16. ಇಎಸ್‌ಐ ಕಾಯಿದೆಗೆ ಒಳಪಡುವುದಕ್ಕೆ ಕಂಪನಿಯು ಎಂಪ್ಲಾಯಿಮೆಂಟ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಇನ್ಶೂರೆನ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ನಿನಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ದಿನಾಂಕ 24.05.2014ರ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಲ್‌ಡಿ 224 ಎಲ್‌ಎಸ್‌ಐ 2014 ರಂತೆ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸ್‌ಗೆ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2014ರ ವರೆಗೆ ವಿನಾಯಿತಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಒಟ್ಟು ವರಮಾನವು ಇಎಸ್‌ಐ ಕಾಯಿದೆಯಂತೆ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿರುವ ಮಿತಿಯಂತೆ ಹೆಚ್ಚು ಇರುವುದರಿಂದ ಯಾವುದೇ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯೂ ಇಎಸ್‌ಐ ಪರಿಮಿತಿಯ ಒಳಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ವಿನಾಯಿತಿ ಅವಧಿಯು ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯು ಇಎಸ್‌ಐಯ ಪರಿಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧವನ್ನೂ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ. ಇಎಸ್‌ಐ ನಿಗಮವು ರೂ. 18,06,002/-ರ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಗೆ ಮತ್ತು 1985-86 ರಿಂದ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2010ರ ವರೆಗಿನ ಅವಧಿಯ ಹಾನಿ ಪರಿಹಾರ ಮೊಬಲಗು ರೂ. 19,01,022/-ನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ನಿಗಮವು ಇಎಸ್‌ಐ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದೂ ಅಲ್ಲದೇ, ನಿಗಮವು 2012-13ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಭಟನೆಯೊಂದಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದ ರೂ. 19,65,665/-ನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಲೂ ಕೋರಿರುತ್ತದೆ. ಇಎಸ್‌ಐ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಇಎಸ್‌ಐ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗಮದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಪುನರ್‌ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆಸಿದ್ದು, ಈ ಪುನರ್‌ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ನಂತರ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮೊಬಲಗು

ರೂ. 4,18,605/-ನ್ನು ಇಎಸ್‌ಐಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಗಮವು ಈ ವಿಚಾರದಲ್ಲೂ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದು, ಇಎಸ್‌ಐ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ಬಾಕಿಯ ವಸೂಲಿಗೆ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯ ಕಾರಣದಿಂದ ಈ ಬಾಕಿ ಪಾವತಿಗೆ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದಾಗ್ಯೂ ಇದನ್ನು ಅನುಶ್ಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

17. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ:

i) ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ-22ರಂತೆ ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:
ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ:

(ಮೊತ್ತ ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	2017-18	2016-17
ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಭತ್ಯೆಯ ಮೇಲೆ	63,05,478	58,17,924
ವಿಲೀನಗೊಳಿಸದೇ ಇರುವ ಇರುವ ನಷ್ಟಗಳು	26,60,735	2,91,01,556
ತೆರಿಗೆ ಕಳೆಯುವಿಕೆಯ ಸಮಯದ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಮೇಲೆ	76,46,05,674	77,28,28,825
ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ	77,35,71,887	80,77,48,305

ಟಿಪ್ಪಣಿ: ವಿವೇಕಯುತ ಪದ್ಧತಿಯಂತೆ, ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ಯದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗಮವು ಮುಂದೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುವ ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಸರಿತೂಗಿಸುವಂತಹ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಆದಾಯವನ್ನು ಭವಿಷ್ಯದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅವಧಿಯ ಒಳಗೆ ನಿಗಮವು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

18. ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿ ಮಾಡುವಿಕೆ: (ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದವರು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 27 ರಂತೆ)

ಯಾವುದೇ ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ನಿಗಮವು ಗಮನಾರ್ಹ ಪ್ರಭಾವ ಹೊಂದಿದ್ದರೂ, ಅದರ ಹಣಕಾಸಿನ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರದ ನೀತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಹೊಂದದೇ ಇರುವುದು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

i) 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳು (ಲಿಸ್ಟ್ ಆಗದೇ ಇರುವ ಬಂಡವಾಳ ದೇಣಿಗೆಗಳು, ಮೂಲ ದರದಲ್ಲಿ)

(ಮೊಬಲಗು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)

ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದ ಹೆಸರು	ಮಾಲೀಕತ್ವದ %	2017-18ರಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯ ಮೌಲ್ಯ	2016-17ರಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯ ಮೌಲ್ಯ
ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿ-ಐಎಲ್‌ಎಫ್‌ಎಸ್ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ	50.00	2,50,000	2,50,000

ii) ಕಂಪನಿಯು ಐಎಲ್‌ಎಫ್‌ಎಸ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ 50% ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಘಂಡಿನ 50% ಪಾಲು ರೂ. 58,40,000 (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.75,40,000) ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಘಂಡಿಗೆ ದೇಣಿಗೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದ ವರಮಾನ, ವೆಚ್ಚಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗಮದ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

iii) ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಯೋಜನೆ ಅಂದರೆ: ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿ/ಕೆಎಸ್‌ಎಸ್‌ಐಐಡಿ-ಐಟಿ/ಬಿಟಿ ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಘೋಷಣೆಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

- ಎ. ರಾಜಾಜಿನಗರದಲ್ಲಿರುವ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ಪಾರ್ಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರಬಹುದಾದ ನಿವ್ವಳ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ನಿಗಮದ ಪಾಲು 70% ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಬಿ. 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ರಾಜಾಜಿನಗರದಲ್ಲಿರುವ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ಪಾರ್ಕ್‌ನ (ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಯೊಂದಿಗೆ ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಯೋಜನೆ) ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ನಿಗಮದ ಹೂಡಿಕೆಯು ರೂ.45,92,44,553.76 (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.45,60,03,819)
- ಸಿ. 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು, ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗಮದ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತದೆ:

(ಮೊಬಲಗು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	2017-18	2016-17
ಆಸ್ತಿಗಳು	26,78,19,713	31,40,03,136
ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	7,67,67,576	7,06,76,335
ಆದಾಯ	7,13,89,835	6,49,61,176
ವೆಚ್ಚಗಳು	62,03,500	23,27,082

ಟಿಪ್ಪಣಿ: 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ನಿಗಮದ ಪಾಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ (ಎಲ್ಲಾ ಇತರೆ ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಒಟ್ಟಾರೆ ಪಾಲು) ಮೇಲೆ ವಿವರಿಸಿರುವ II ಮತ್ತು III ರಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವಂತೆ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಇಲ್ಲ.

19. ಎಸ್‌ಎಫ್‌ಸಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 29ರಂತೆ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಮತ್ತು ಪರ್‌ಫಾರ್ಮ್ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ (ಎನ್‌ಪಿಎ) ಖಾತೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಬಾಕಿಗಳ ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿಲ್ಲ.
20. ಕೆಲವೊಂದು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಮುಂಗಡಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು/ಸ್ವತ್ತಿನ ಅಡಮಾನ ಮಾಡುವಿಕೆಯ ಶಿಷ್ಟಚಾರವು ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ.
21. ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು-ಟಿಪ್ಪಣಿ-8ರಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪಾಲನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವಿಕೆಯನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿಕೊಂಡು ಎಸ್‌ಎಫ್‌ಸಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 29ರಂತೆ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿದ ಮೊಬಲಗು ರೂ. 2,54,37,021 (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.97,19,878) ಸೇರಿರುತ್ತದೆ.
22. ವಾರ್ಷಿಕ ಸಂಭಾವನೆ ರೂ.60,00,000 ಕ್ಕಿಂತ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.60,00,000) ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ.5,00,000ಕ್ಕಿಂತ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.5,00,000) ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ ಸಂಭಾವನೆ ಪಡೆಯುವ ನೌಕರರ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿರುವ ವೆಚ್ಚ ರೂ.ಇಲ್ಲ.
23. ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಸೀಡ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಸಹಾಯ ಮತ್ತು ಐಡಿಬಿಐಯಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯು ಐಡಿಬಿಐಯ ಏಜೆಂಟ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಹೊಡಿಕೆಯ ಕಟ್ಟಕಡೆಯ ಅಪಾಯ ಐಡಿಬಿಐನಲ್ಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.
24. ನಿಗಮವು ವಿವಿಧ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಅಂತಹ ಯೋಜನೆಗಳ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಭರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಅಗತ್ಯವಾದಾಗಲೆಲ್ಲಾ ನಿಧಿಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ಕಾರವು ದಿನಾಂಕ: 18.01.2016ರ ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ: ಐಡಿಡಿ 79 ಐಟಿಎಸ್ 2015ರಂತೆ ಈ ಯೋಜನೆಯಗಳ ನಿಧಿಗಳ ಮೇಲೆ ಗಳಿಸಿರುವ ಬಡ್ಡಿ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲು ನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರಂತೆ, ವರ್ಷಾವಧಿ ಯಲ್ಲಿ ಯೋಜನಾ ನಿಧಿಗಳ ಮೇಲೆ ಗಳಿಸಲಾಗಿರುವ ಬಡ್ಡಿ ಮೊಬಲಗು

ರೂ.1,81,52,949ನ್ನು (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.1,35,46,872) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಯೋಜನಾ ನಿಧಿಗಳಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

25. ವರದಿಯ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗಮವು ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ನೀತಿಯನ್ನು (ಸಿಎಸ್‌ಆರ್) ಜಾರಿಗೆ ತಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ನಿಗಮವು ರೂ. 74,05,523ನ್ನು (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 1,23,92,530) ತೆಗೆದಿಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ತೆಗೆದಿಟ್ಟಿರುವ ಮೊಬಲಗು ರೂ.3,49,24,863 ನಿಗಮವು ರೂ. 3,48,56,331 ಮೊಬಲಗಿನಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ನಿಗಮವು ರೂ. 1,73,56,331 ನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಗೊಳಿಸಿದ್ದು ಉಳಿಕೆ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಗತಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು. ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ನಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ತೆಗೆದಿರಿಸಲಾಗಿರುವ ಉಳಿಕೆ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಮೊಬಲಗಿನೊಂದಿಗೆ ಅರ್ಥಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವೆಚ್ಚಮಾಡಲು ನಿಮವು ಉತ್ಸುಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
26. ನಿಗಮವು ಮೆ. ಭಾರತ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇವರ ಸಮಾಪನಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಉಸ್ತುವಾರಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ಅಫೀಶಿಯಲ್ ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್, ಇಂದೂರು ಇವರಿಂದ ರೂ. 959,50,634ಕ್ಕೆ ದಿಮಾಂಡ್ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಾಗಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದರೆ, ಅದನ್ನು ಅಫೀಶಿಯಲ್ ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್ ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಅಥವಾ ತಕರಾರು ಇಲ್ಲದೇ ವಾಪಾಸು ಮಾಡುವುದೂ ಅಲ್ಲದೇ ಸಮಾಪನದಲ್ಲಿರುವ ಕಂಪೆನಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಅಂತಿಮ ಇತ್ಯರ್ಥ ಆದೇಶ ಬರುವವರೆಗೆ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆ ಪತ್ರದ ಶರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧರಾಗಿರುವುದಾಗಿ ವಾಗ್ದಾನ ಪಡೆದು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ ಹೈಕೋರ್ಟ್, ದಿನಾಂಕ 30.03.2011ರ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಂತೆ, ನಿಗಮವು ಮೇಲ್ಕಂಡಂತೆ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆ ಪತ್ರ ನೀಡಿದ ನಂತರ, ರೂ. 939,66,939ನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು ಇದನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆಯ ನಂತರ 2014-15ರ ವರ್ಷಾವಧಿ ಯಲ್ಲಿ ಕಂಪೆನಿಯ ಸಾಲದ ಬಾಕಿಗಳಿಗೆ ಸರಿಹೊಂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
27. ನಿಗಮವು ತದಡಿ ಬಂದರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಪಿಪಿಪಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡಿದೆ. ಇದರ ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ (ಜಿಒಐ) ಡಿಇಎ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಐಐಐಡಿಎಫ್ ಯೋಜನೆಯಂತೆ ಭರಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದು ಸಲಹೆಗಾರರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಪುರಾವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ ನಂತರ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ವೆಚ್ಚಗಳ 75% ವರೆಗಿನ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಬಾಕಿ 25%ನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಭರಿಸುತ್ತದೆ.

ಐಐಡಿಎಫ್ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನದಂತೆ, ಸಕ್ಸಸ್ ಶುಲ್ಕದ ಚೊತೆಗೆ ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು (ಪಿಡಿಇ) ಯೋಜನೆಯ ಹಂಚಿಕೆಯ ನಂತರ ಯಶಸ್ವೀ ಖಾಸಗೀ ಪಾಲುದಾರರಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಾಯೋಜಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನಂತರದಲ್ಲಿ ಐಐಡಿಎಫ್‌ಗೆ(ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಡಿಇಎಂಗೆ) ಸಕ್ಸಸ್ ಶುಲ್ಕದ 40% ವರೆಗೆ ಸೇರಿದಂತೆ ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ತದಡಿ ಬಂದರು ಯೋಜನೆಗೆ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವೇ (ಜಿಒಕೆ) ಭರಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯು ಐಐಡಿಎಫ್‌ನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವೆಚ್ಚ ಭರಿಸಲು ಆರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಇದಕ್ಕೆ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಡಿಇಎಂಯು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಫ್‌ನ ವೆಚ್ಚದ ವಿವರಗಳು, ಕಾಗದಪತ್ರ, ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಐಡಿಡಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿ ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಐಡಿಡಿ ಇಲಾಖೆಯು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಡಿಇಎಂಗೆ ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಐಡಿಡಿಯ ಕ್ಲೆಮಿನ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಡಿಇಎಂಯು ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳ 75% ನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ನೇರವಾಗಿ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಫ್‌ಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಗಮನಿಸಿರುವಂತೆ, ಈ ಮೊಬಲಗು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುವುದರಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಫ್‌ನ ರೂ. 2,95,35,000ನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಐಡಿಡಿ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ್ದು/ಮರುಪಾವತಿಸಿದ್ದು ಮೇಲ್ಕಂಡ ಮೊಬಲಗಿಗೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನೂ ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಿದೆ.

ಯಶಸ್ವೀ ಬಡ್ಡಿಗಾಗಿ ನಂತರ ಸಕ್ಸಸ್ ಶುಲ್ಕದೊಂದಿಗೆ ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸಲಾಗುವುದು. ಅದರಂತೆ, ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಮತ್ತು ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಮುಂಗಡ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

28. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂಕಿ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಕೆ ಮಾಡಲು ಅನುವಾಗುವಂತೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವಲ್ಲಿ ಪುನರ್ ವಿಂಗಡಣೆ/ ಪುನರ್ ವರ್ಗೀಕರಣ/ಪುನಃ ವರ್ಗೀಕರಣ/ಪುನಃ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು 1-22 ರವರೆಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಸಹಿ

ಮಂಡಳಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/-
(ಡಾ.ಸಂದೀಪ್ ದವೆ)
ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಡಿಐಎನ್.03410193

ಸಹಿ/-
(ಗುಂಜನ್ ಕೃಷ್ಣ)
ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಡಿಐಎನ್.06537451

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಂತೆ
ಎನ್ ಎಸ್ ವಿಎಂ & ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ,
ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್
ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 010072S
ಸಹಿ/-
(ಸಿ.ಎ. ವಿ.ಎಸ್.ರಂಗನಾಥನ್)
ಪಾಲುದಾರ
ಸದಸ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆ 201872

ಸಹಿ/-
(ಎನ್.ಆರ್.ಎನ್. ಸಿಂಹ)
ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, (ಪ್ರ)& ಸಿಎಫ್‌ಒ

ಸಹಿ/-
(ಎನ್.ಕೆ. ಪರಶುರಾಮ್)
ಉಪ ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು (ಎಫ್&ಎ)

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು
ದಿನಾಂಕ: 05.09.2018

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಸ್ಟಾಂಡ್ ಅಲೋನ್ ನಗದು ಹರಿವು ಪಟ್ಟಿ

ವಿವರಗಳು	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017
ಎ. ನಿರ್ವಹಣಾ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ನಗದು ಹರಿವು ತೆರೆಗಳಿಗೆ ಮೊದಲು ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ (ನಷ್ಟ)	444,009,183	389,518,738
ಇವುಗಳಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:		
ಸವಕಳಿ	38,871,028	39,643,502
ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ	17,452,612	-
ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಲಾಭ	(84,746)	(20,974)
ಹೂಡಿಕೆ/ಸಾಲ ಉಪಬಂಧ ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು	(48,493,535)	2,782,732
ಲಾಭಾಂಶ ಆದಾಯ	(111,202,590)	(91,765,539)
ಸ್ಥಿರ ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ	(145,621,093)	(117,036,310)
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿ	(40,835,317)	15,192
ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಾಲಗಳಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿ	(5,518,500)	-
ಇತರೆ ಠೇವಣಿಗಳಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿ	(26,09,110)	-
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	76,693,448	-
ದುಡಿಮೆಯ ಬಂಡವಾಳ ಬದಲಾವಣೆಯಿಂದ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ (ನಷ್ಟ)	232,443,169	314,902,880
ಕೆಲಸದ ಬಂಡವಾಳ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಮೊದಲು ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ (ನಷ್ಟ)		
ಕೆಲಸದ ಬಂಡವಾಳ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು	(33,008,835)	(215,878,601)
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕಡಿತ/ಹೆಚ್ಚಳ	(53,195,138)	47,227,324
ನಿರ್ವಹಣಾ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ನಗದು ಹರಿವು	212,256,866	146,251,603
ಬಿ. ಹೂಡಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ನಗದು ಹರಿವು		
ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟ/ಲಾಭ/ನಷ್ಟ/ಹೂಡಿಕೆಗಳು	84,876	13,541
ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖರೀದಿ	(6,584,154)	(4,790,182)
ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮಾರಾಟ/ವಿಮೋಚನೆ	20,500,000	21,665,000
ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಖರೀದಿ	(16,000,000)	(15,000,030)
ಲಾಭಾಂಶ ಆದಾಯ	111,202,590	-
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿ	40,835,317	15,192
ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಾಲಗಳಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿ	5,518,500	-
ಇತರೆ ಠೇವಣಿಗಳಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ಬಡ್ಡಿ	26,09,110	-
ಸ್ಥಿರ ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಗಳಿಸಲಾಗಿರುವ ಬಡ್ಡಿ	145,621,093	117,036,310
ಹೂಡಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ನಗದು ಹರಿವು	303,787,202	118,924,639
ಸಿ. ಹಣಕಾಸಿನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ನಗದು ಹರಿವು		
ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ/ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದಿಂದ ವರಮಾನ	4	-
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು (ನಿವ್ವಳ)	-	-
ಪಾವತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಬಡ್ಡಿ	-	(15,192)
ಹಣಕಾಸಿನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ನಗದು ಹರಿವು	4	(15,192)
ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ನಗದು ಹರಿವು	516,044,073	265,161,050
ಆರಂಭದ ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದಿಗೆ ಸರಿಸಮಾನವಾದದ್ದು	2,193,513,120	267,674,082
ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದಿಗೆ ಸರಿಸಮಾನವಾದದ್ದು	2,709,557,193	532,835,133

ಮಂಡಳಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/-
(ಡಾ.ಸಂದೀಪ್ ದವೆ)
ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಡಿಐಎನ್.03410193

ಸಹಿ/-
(ಎನ್.ಆರ್.ಎನ್. ಸಿಂಹ)
ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, (ಪ್ರ) & ಸಿಎಫ್&ಒ

ಸಹಿ/-
(ಗುಂಜನ್ ಕೃಷ್ಣ)
ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಡಿಐಎನ್.06537451

ಸಹಿ/-
(ಎನ್.ಕೆ. ಪರಶುರಾಮ್)
ಉಪ ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು (ಎಫ್&ಎ)

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಂತೆ
ಎನ್‌ಎಸ್‌ವಿಎಂ & ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ,
ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್
ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 010072S
ಸಹಿ/-
(ಸಿ.ಎ. ವಿ.ಎಸ್. ರಂಗನಾಥನ್)
ಪಾಲುದಾರ
ಸದಸ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆ 201872

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 05.09.2018

**2017-18ರ
ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೆಲಿಕೆಗಳು**

ಇವರಿಗೆ

ಸದಸ್ಯರುಗಳು,

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ

ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ

ಬೆಂಗಳೂರು

ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದ ಮೇಲೆ ಪರಿಷ್ಕೃತ ವರದಿ

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆ ಆ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಪಟ್ಟಿಹಾಗೂ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ನಗದು ಹರಿವು ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳ ಸಾರಾಂಶ ಮತ್ತು ಇತರ ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಆ ದಿನಾಂಕದ ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳ ಸಾರಾಂಶ ಮತ್ತು ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ (ಇನ್ನು ಮುಂದೆ 'ದಿ ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ' ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲ್ಪಡುವುದು) ಮತ್ತು ಅದರ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು (ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟು ಸೇರಿಸಿ ದಿ ಗ್ರೂಪ್ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲ್ಪಡುವುದು) ಅದರ ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮತ್ತು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ನಾವು ನಡೆಸಿ ದಿನಾಂಕ: 24ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2018ರಂದು ನಮ್ಮ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ರವರ ಅವಲೋಕನದ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ದಿನಾಂಕ 24ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2018ರ ವರದಿಯನ್ನು ತಳ್ಳಿಹಾಕಿ, ಅದರ ಬದಲಿಗೆ ಈ ವರದಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಿಗೆ ಆಡಳಿತ ವರ್ಗದ ಜವಾಬ್ದಾರಿ

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ (ದಿ ಆಕ್ಟ್) ಕಂಡಿಕೆ 134(5)ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವಂತೆ ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡ ಗ್ರೂಪ್‌ನ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿಯ, ಹಣಕಾಸಿನ ಪ್ರಗತಿಯ ಹಾಗೂ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ನಗದು ಹರಿವಿನ ನೈಜ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಪಕ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ನೀಡುವ ಕಂಪನಿಯ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಿಗೆ, ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 133ರೊಂದಿಗೆ ಕಂಪನಿಗಳ (ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು) ನಿಯಮ, 2014ರ ನಿಯಮ 7ನೂ ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕವನ್ನೊಳಗೊಂಡಂತೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಪ್ಪಿರತಕ್ಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯವರು ಜವಾಬ್ದಾರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕಾಯಿದೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳಂತೆ, ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡ ಗ್ರೂಪ್‌ನ ಕಂಪನಿಗಳ ಆಸ್ತಿಜಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಹಾಗೂ ವಂಚನೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಅಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಲು

ಮತ್ತು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಅನುವಾಗುವಂತೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಕಾಪಾಡುವುದು; ಸೂಕ್ತವಾದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅನ್ವಯಿಸುವುದು; ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ಮತ್ತು ವಿವೇಕಯುತ ತೀರ್ಮಾನ ಮತ್ತು ಅಂದಾಜನ್ನು ಮಾಡುವುದು; ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಿ, ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತಂದು, ನಿರ್ವಹಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗುವ ಮೂಲಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನಿಖರವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾಗಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು; ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ದೋಷದ ಕಾರಣದಿಂದ ಭೌತಿಕ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತವಾದ ನೈಜ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಪಕ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ನೀಡಿರುವುದನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದೂ ಕೂಡಾ ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ.

ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಜವಾಬ್ದಾರಿ:

ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಈ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಮೇಲೆ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವುದು ನಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಾಯಿದೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಮಾನಕಗಳನ್ನು, ಕಾಯಿದೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿರುವ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಬೇಕಾದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಕೂಡಾ ನಾವು ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ.

ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 143(10)ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಮಾನಕಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನಾವು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಅಮತಹ ಮಾನಕಗಳಂತೆ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗಿದೆಯೆಂಬ ತಾತ್ವಿಕ ಭರವಸೆಯೊಂದಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಯೋಜಿಸಿ, ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ತಃಖ್ತೆಗಳಲ್ಲಿನ ವೊಬಲಗು ಮತ್ತು ಘೋಷಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಪದ್ಧತಿಯು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿದೆ. ಹಣಕಾಸಿನ ತಃಖ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಿನಿಂದಾಗಿ ಅಥವಾ ಮೋಸದ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತೀರ್ಮಾನಿಸುವುದು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ಅಂತಹ ಅಪಾಯಕಾರಿ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದಲ್ಲಿ ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯ ಸಿದ್ಧತೆಗಳಿಗಾಗಿ ಪೂರಕವಾದ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆ, ಹಾಗೂ ಅಂತಹ ಸನ್ನಿವೇಶದಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತವಾದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರು ಪರಿಗಣಿಸಬೇಕಾಗುವುದು. ಅಲ್ಲದೇ ಅನುಸರಿಸಲಾದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳ ಸಮರ್ಪಕತೆ, ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳು ಮಾಡಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಅಂದಾಜುಗಳ ಸಮರ್ಪಕತೆ ಹಾಗೂ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸು ತಃಖ್ತೆಗಳ ಒಟ್ಟಾರೆ ಪ್ರದರ್ಶನದ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ನಾವು

ಪಡೆದಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಾಕ್ಷಿಗಳು ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ನೀಡಲು ಸೂಕ್ತ ಹಾಗೂ ಸಮರ್ಪಕ ಆಧಾರವೆಂದು ನಾವು ಭಾವಿಸುತ್ತೇವೆ.

ಪರಿಣಿತ ವರದಿಗೆ ಆಧಾರ:

ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ 19ನೇ ಮಾರ್ಚಿ, 2018ರಂದು ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳಾದ ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಹಿಡಿತದಲ್ಲಿದೆ), ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಅಂಡ್ ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮೂಲಕ ಪರೋಕ್ಷ ಹಿಡಿತದಲ್ಲಿದೆ) ಮತ್ತು ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮೂಲಕ ಪರೋಕ್ಷ ಹಿಡಿತದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನೇರವಾಗಿ ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪನಿಯ ಹಿಡಿತದಲ್ಲಿದೆ) ಮೇಲಿನ ಹಿಡಿತವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ನಂತರದಲ್ಲಿ ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪನಿಯು ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್) ಮೇಲೆ ಗಣನೀಯವಾದ ಪ್ರಭಾವ ಹೊಂದಿರುವುದನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿದೆ. ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನವರು ಹೊಸ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪನಿಯು ಷೇರು ಹೊಂದುವಿಕೆಯ ಹಿಡಿತವು 100% ನಿಂದ 47.21%ಗೆ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದ್ದು, ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕಂಪನಿಗಳ ಮೇಲಿನ ನಿಯಂತ್ರಣವು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ, ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮಟ್ಟಕ್ಕೆ ಇಳಿದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 21ರಂತೆ, ಕನ್‌ಸಾಲಿಡೇಟೆಡ್ ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟ್ಸ್ - ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಕ್ರೋಢೀಕರಣವನ್ನು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 23ರಂತೆ ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ಫಾರ್ ಇನ್‌ವೆಸ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ಸ್ ಇನ್ ಆಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್ ಇನ್ ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟ್ಸ್ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದ್ದು ಅದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ;

ಎ. ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ 19ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2018ರವರೆಗೆ ಸಾಲಿನಿಂದ ಸಾಲಿಗೆ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ (ಪೋಷಕ ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂಬಂಧ ಕೊನೆಯಾಗುವ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ). ಆದರೆ, ಕಂಪನಿಯು ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ವಿಷಯಗಳನ್ನು 19ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2018ರ ಬದಲಿಗೆ (ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇವರು ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆ ಆದ ದಿನಾಂಕ) 31ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2018ರವರೆಗೆ ಸಾಲಿನಿಂದ ಸಾಲಿಗೆ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ಇದು ಮಾನಕದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ಆಳೆಯಲು ಮತ್ತು ಪರಿಮಾಣೀಕರಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಬಿ. ಮುಂದುವರಿದಂತೆ, ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿರುವುದು ನಿಲುಗಡೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನಲ್ಲಿರುವ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ-23, ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ಫಾರ್ ಇನ್‌ವೆಸ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ಸ್ ಇನ್ ಆಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್ ಇನ್ ಕನ್ಸಾಲಿಡೇಟೆಡ್ ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟ್ಸ್‌ನಂತೆ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಅಗತ್ಯತೆ ಇದ್ದು, ಅದರಂತೆ ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿನ ಹೂಡಿಕೆಯ

ಕೊಂಡೂಯ್ಯುವ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಈಕ್ವಿಟಿ ಪದ್ಧತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲದೇ, ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆ ಕಂಪನಿಯ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿರುವ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದೂ ಅಲ್ಲದೇ, 20ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2018ರಿಂದ 31ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2018ರವರೆಗಿನ ಅವಧಿಯ ಲಾಭ ಅಥವಾ ನಷ್ಟದ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಕೋಷ್ಟಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಫಲಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಕೊಂಡೂಯ್ಯುವ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕೂಡಾ ಪ್ರತಿಫಲಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು 19ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2018ರಲ್ಲಿನ ಹಣಕಾಸಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಅಲಭ್ಯತೆಯ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಲು ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುವ ಮೊಬಲಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಕೂಡಾ ಗುರುತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

2. ಮರ್ಕೆರಾ ಕ್ಯೂರರ್ಸ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸಮಾಪನದಲ್ಲಿದ್ದು ಅದರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು ಪರಿಸಮಾಪ್ತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿಯಲ್ಲಿ ಹೂಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್‌ನಿಂದ ಲಾಭಾಂಶ ಘೋಷಣೆ ಆಗದೇ ಇದ್ದರೂ ಕೂಡಲೇ ಈ ಎಫ್‌ಡಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕೂಡಿಬಂದ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿಗೆ ಆದಾಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಲೆಕ್ಕಹಾಕುವಿಕೆ ಕ್ರಿಯೆಯಿಂದಾಗಿ ಫಲಿತಾಂಶವು:

ಎ) ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಆದಾಯವು ರೂ.27,95,304/- ರಿಂದ ಉತ್ತೇಜಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

ಬಿ) 2012-13ರಿಂದ 31ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2017ರವರೆಗೆ ಕೂಡಿಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ರೂ.1,20,47,941/-ರಿಂದ ಉತ್ತೇಜಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

ಸಿ) 31ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2018ರವರೆಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿರುವ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವು ರೂ.1,48,43,245/- ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ತತ್ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಈ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕಾಗಿರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ರೂ.1,48,43,245/- ರಿಂದ ಕಡಿಮೆ ದಾಖಲಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಮುಂದೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲಾಗಿರುವ ನಷ್ಟವನ್ನು ಕೂಡಾ ಇದೇ ಮೊಬಲಗಿನಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

3. ಕಂಪನಿಯ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿರುವ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಕಟ್ಟಡದ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಅಂದಾಜು ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕವನ್ನೂ ಸೇರಿಸಿದ್ದು, ಇದರ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಪರಿಗಣನೆಯು ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ಮಾನಕ 10ರಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಸ್ಥಾವರಗಳು ಮತ್ತು ಉಪಕರಣಗಳು (ಕಂಪನಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ ನಿಯಮಗಳು 2006ರ ಮೂಲಕ) ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಿಂದಾಗಿ ಒಟ್ಟಾರೆ ಕಟ್ಟಡದ ಮೌಲ್ಯವು ನಂತರದ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿಗೊಳಪಟ್ಟಿದೆ ಮತ್ತು 31ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2018ರಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಕಟ್ಟಡದ ದಾಖಲಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಮೌಲ್ಯವು ರೂ.1,33,56,829/- ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ರೀತಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯ

ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಮುಂದೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುವ ಒಟ್ಟಾರೆ ನಷ್ಟವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. 31.03.2018ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಲಾಭವನ್ನು ರೂ.15,25,770/- ರಿಂದ ಕಡಿಮೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

4. ಬಾಕಿ ನಿಂತಿರುವ ಅವಧಿ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಇತರ ಸಾಲಗಳ ಬಾಬು ಅನುಗ್ರಹ ಡಿಸ್ಟಿಬುಟಿಂಗ್ ಇವರಿಂದ ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯು ದಿನಾಂಕ 28.03.2018ರಂದು ರೂ.3,65,84,308/-ನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಇದನ್ನು 2017-18ರ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ವಿನಿಯೋಗಿಸಬೇಕಾಗಿತ್ತು. ಆದರೆ, ಇದನ್ನು ವಿನಿಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇದನ್ನು ವಿನಿಯೋಗಿಸದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳನ್ನು ರೂ.3,04,31,964ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ಇತರ ಮುಂಗಡಗಳನ್ನು ರೂ.61,52,344ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಕೆಟ್ಟ ಮತ್ತು ಸಂಶಯಾತ್ಮಕ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಹಿಂಪಡೆದಿರುವುದನ್ನು ಮತ್ತು ವರ್ಷಾವಧಿಯ ಲಾಭವನ್ನು ರೂ.3,65,84,308ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

5. ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯ ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪನಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ (19ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರವರೆಗೆ ಒಂದು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ ಕಂಪನಿ) ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ನೀಡಿರುವ ದಿನಾಂಕ 16ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2018ರ ವರದಿಯಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಪಾವತಿಗಳು, ಇತರ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು, ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದವುಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು/ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಠೇವಣಿಗಳ ಶಿಲ್ಕುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದೃಢೀಕರಣವು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದ ಕಾರಣದಿಂದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಪುನರ್‌ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಮೇಲೆ ಇವುಗಳ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ವರದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

6. ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯ ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪನಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ (19ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರವರೆಗೆ ಒಂದು ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆ) ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಅಂಡ್ ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ನೀಡಿರುವ ದಿನಾಂಕ 17ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, 2018ರ ವರದಿಯಂತೆ ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕವುಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದವುಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಲಾಗಿರುವವುಗಳ ಶಿಲ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪೂರಕ ಪಕ್ಷದವರು ದೃಢೀಕರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿ ಅನುಸರಣೆ ಮಾಡದೇ ಇರುವಿಕೆಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಪ್ರಭಾವವೇನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ಅದರ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಎ. ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯ ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪನಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ (19ನೇ ಮಾರ್ಚ್, 2018ರವರೆಗೆ ಒಂದು ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆ ಕಂಪನಿ) ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ನೀಡಿರುವ ದಿನಾಂಕ 16ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2018ರ ವರದಿಯಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಪಾವತಿಗಳು, ಇತರ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು,

ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದವುಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು/ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಠೇವಣಿಗಳ ಶಿಲ್ಕುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದೃಢೀಕರಣವು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದ ಕಾರಣದಿಂದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಪುನರ್‌ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಮೇಲೆ ಇವುಗಳ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ವರದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಬಿ. ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯ ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪನಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ (19ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರವರೆಗೆ ಒಂದು ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆ) ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಅಂಡ್ ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ನೀಡಿರುವ ದಿನಾಂಕ 17ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, 2018ರ ವರದಿಯಂತೆ ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕವುಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದವುಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಲಾಗಿರುವವುಗಳ ಶಿಲ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪೂರಕ ಪಕ್ಷದವರು ದೃಢೀಕರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿ ಅನುಸರಣೆ ಮಾಡದೇ ಇರುವಿಕೆಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಪ್ರಭಾವವೇನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ಅದರ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಒಟ್ಟು ಶಿಲ್ಕುಗಳು, ದೃಢೀಕರಿಸಲಾಗಿರುವ ಶಿಲ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ದೃಢೀಕರಿಸದೇ ಇರುವ ಶಿಲ್ಕುಗಳ ಶೇಕಡಾವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ:

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	ಪುಸ್ತಕಗಳಂತೆ ಮೊಬಲಗು (ರೂ)	ದೃಢೀಕರಣ ಸಿಕ್ಕಿರುವ ಮತ್ತು ಪುನರವಲೋಕನ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಮೊಬಲಗು	ದೃಢೀಕರಣ ಸಿಕ್ಕಿದೇ ಇರುವ %
1	ವ್ಯಾಪಾರೀ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	1,49,95,33,741/-	80,87,042/-	99.42%
2	ವ್ಯಾಪಾರೀ ಮುಂಗಡಗಳು	6,67,12,373/-	-	100.00%
3	ವ್ಯಾಪಾರೀ ಪಾವತಿಗಳು	1,06,42,18,978	23,67,212	99.78%
4	ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಮುಂಗಡ	4,81,79,799/-	-	100.0

ಪರಿಣಿತ ಅಭಿಪ್ರಾಯ

ನಮ್ಮ ಸಂಪೂರ್ಣ ತಿಳುವಳಿಕೆಯಂತೆ ಹಾಗೂ ನಮಗೆ ನೀಡಲ್ಪಟ್ಟ ವಿವರಣೆಗಳಂತೆ, ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಗಳ ಇತರ ಹಣಕಾಸಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಬೇರೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ನೀಡಿರುವ ವರದಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಪರಿಣಿತ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಕಂಡಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ವಿಷಯಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರ ಹಣಕಾಸಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಪಟ್ಟಿಗಳು ಕಾಯಿದೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವಂತಹ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದ್ದು, ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಪ್ಪಲ್ಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗೆ

ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಗ್ರೂಪಿನ, ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಜಂಟಿ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ/ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಗಳ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ತಃಖ್ತೆಗಳು 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ನೈಜ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಪಕ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು (ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ) ನೀಡುತ್ತಿದ್ದು, ಆ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವ ವರ್ಷದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಲಾಭ ಮತ್ತು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ನಗದು ಹರಿವಿನ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಮುಖ ವಿಚಾರಗಳು:

1. ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಲಾಗಿರುವ ವಿಷಯಗಳತ್ತ ಗಮನವನ್ನು ಸೆಳೆಯುತ್ತೇವೆ:

ಎ. ಒಂದೇ ಬಾರಿ ಇತ್ಯರ್ಥ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಮೆ. ಮನಸ್ವಿನಿ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಇವರಿಂದ ಭಾಗದ ಮೊಬಲಗಾಗಿ ರೂ.3,73,22,445/-ನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಂತಿಮ ಇತ್ಯರ್ಥ ಮೊಬಲಗಿನ ಸ್ವೀಕರಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಬಾಕಿ ಇರಿಸಿಕೊಂಡು ಈ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಬಿ. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯು ಕಂಪನಿಯ ಮೇಲೆ ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಮೊಬಲಗು ರೂ.20,20,61,926/-ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಕಂಪನಿಯು ಇದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಅಪೀಲುಗಳ ಮೂಲಕ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಹೂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅನಿಶ್ಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ:31-16(7)ನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.

ಸಿ. ಎಂಎಸ್‌ಎಂಡಿ ಕಾಯಿದೆ 2006ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವುದೇನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಬಡ್ಡಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸದೇ ಇರುವುದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸದೇ ಇರುವುದಕ್ಕೆ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 31-14ನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.

ಡಿ. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿವಿಟಿ ಇಲಾಖೆಯು ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಮೊಬಲಗು ರೂ.39,82,037/- ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯ ಪರವಾಗಿ ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ವರದಿಯ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೂ ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದು ಬಾಕಿ ಇದ್ದು, ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 31-16(6)ನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.

2. ಹಿಂದಿನ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗೆ (19ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರವರೆಗೆ) ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮತ್ತು ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿರುವ ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಬೇರೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ವರದಿ ಮಾಡಿರುವ ಕೆಳಕಂಡ ಅಂಶಗಳತ್ತ ತಮ್ಮ ಗಮನವನ್ನು ಸೆಳೆಯುತ್ತೇವೆ;

ಎ. ದಿನಾಂಕ 8ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017ರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ಅನಿಶ್ಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ನಿವೃತ್ತಿ ವೇತನ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ, ಮಾರಾಟದ ಉತ್ಪತ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ತಡವಾದಿ ಅವಧಿಗೆ ಬಡ್ಡಿಯ ಬಾಬು ಮಾಡಲಾದ ಸಣ್ಣ ಪಾವತಿಗಳ ಸಣ್ಣ ಉಳಿತಾಯ ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ವಹಣೆ ಬಾಬು ರೂ.46,09,86,366/- ಸೇರಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು

ಗಮನಿಸುವುದು. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕಂಪನಿಯು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಇತ್ಯರ್ಥ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕ 18ನೇ ಅಕ್ಟೋಬರ್, 2016ರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ ಮೇಲ್ಕಂಡವುಗಳ ಬಾಬು ರೂ.3,52,60,961/-ನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕಾಗಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು, ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ಕ್ಲೈಮುಗಳನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡುವಂತಿಲ್ಲವೆಂದು ತಿಳಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಈ ಪತ್ರಕ್ಕೂ ಸ್ವೀಕೃತಿ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳಂತೆ ಯಾವುದೇ ಬೆಳವಣಿಗೆಯೂ ಆಗಿಲ್ಲವೆಂದು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ವರದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಬಿ. ಬೇರೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ವರದಿ ಮಾಡಿರುವಂತೆ, ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳ ಪರವಾಗಿ ಡಿಕ್ರೀ ಆಗಿರುವ ರೂ.13.02 ಕೋಟಿಗಳಿಗೆ ಎದುರಾಗಿ (ವಾರ್ಷಿಕ 6% ನಂತೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನೂ ಸೇರಿಸಿ) ಒಟ್ಟು ಕ್ಲೈಮುಗಳ 25% ಮೊಬಲಗಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ಗಮನ ಸೆಳೆಯುತ್ತೇವೆ. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳು ಕೂಡಾ ಇದರಲ್ಲಿ ಪಾರ್ಟಿಗಳಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಕಂಪನಿಯು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಕೇವಲ 4 ರಷ್ಟಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಅಂದಾಜಿಸುತ್ತದೆ.

ಸಿ. ಅನಿಶ್ಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಯಿಂದ/ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಫೈಲ್ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ದಾವೆಗಳ ಫಲಿತಾಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅನಿಶ್ಚಿತತೆಯಿಂದೆಯೆಂದು ಬೇರೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರು ವಿವರಿಸಿ ವರದಿ ಮಾಡಿರುವುದರತ್ತಲೂ ಗಮನ ಸೆಳೆಯುತ್ತೇವೆ.

ಈ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳು ಪರಿಮಿತಿಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ.

ಇತರ ವಿಷಯಗಳು

1) ಒಂದು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ಜಂಟಿ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಸೇರಿರುವ ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ರೂ.1,03,80,140 ಮತ್ತು ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿಜಗಳು ರೂ.30,81,860 ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ ರೂ.11,15,300 ಮತ್ತು ಆ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಿವ್ವಳ ನಗದು ಹರಿವು ರೂ.28,18,622ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಿರುವುದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಹಣಕಾಸಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ನಾವು ನಡೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಲಾಭ ಮತ್ತು ಕೋಷ್ಟಕಗಳು ಹಿಂದಿನ ಮೂರು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಅವುಗಳ ಆಡಳಿತ ವರ್ಗವು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ರೂ.19,58,71,47,379ರ ವರಮಾನವು ಸೇರಿದ್ದು, ಅವರ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು/ಹಣಕಾಸಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳು ನಮ್ಮಿಂದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ವರ್ಷಾವಧಿ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು ಕೂಡಾ ಗ್ರೂಪ್‌ನ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭದ ಭಾಗ ರೂ.6,30,27,340 ನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ

ಮಾಹಿತಿಗಳು ನಮ್ಮಿಂದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು ಬೇರೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರಿಂದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು, ಅವರ ವರದಿಗಳನ್ನು ಆಡಳಿತ ವರ್ಗದವರು ನಮಗೆ ಒಪ್ಪಿಸಿದ್ದು, ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ನಮ್ಮ ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳು, ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳ, ಜಂಟಿ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮೊಬಲಗುಗಳು ಮತ್ತು ಘೋಷಣೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ, ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 143ರ ಉಪ-ಕಂಡಿಕೆ (3) ಮತ್ತು (11) ರಂತೆ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಜಂಟಿ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ವರದಿಯು ಬೇರೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲಿರುತ್ತದೆ.

- 2) ಹಿಂದಿನ ಮೂರು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳಾದ ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್, ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಅಂಡ್ ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮತ್ತು ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ (19ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2018ರವರೆಗೆ) ಎಂಪಿಎಯವರು ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ, ತಮ್ಮ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕಗಳಂತೆ (ಇಂಡ್ ಎಎಸ್) ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ ಒಪ್ಪಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದು, ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕಂಪನಿಗಳ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳು ಸ್ಟಾಂಡ್ ಅಲೋನ್ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಚೌಕಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿರುವ ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳಿಗಿಂತ ಬೇರೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಕ್ರೋಢೀಕರಣದ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು 31ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2018ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಚೌಕಟ್ಟಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಿಸಿದ್ದು, ಅದರ ಮೇಲೆ ನಾವು ಅವಲಂಬಿಸುತ್ತೇವೆ.
- 3) ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಲಾಗಿರುವ ಕಂಪನಿಗಳ ಸ್ಟಾಂಡ್ ಅಲೋನ್ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಸ್ವತಂತ್ರ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯು, ಇತರ ವಿಷಯಗಳ ಕಂಡಿಕೆ 2 ರಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವಂತೆ, ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಇಂಡ್ ಎಎಸ್ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಂತೆ, ಮತ್ತು ಇತರ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಅಗತ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಂತೆ, ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗಿರುವ ಕೆಲಸಗಳ ಮೇಲೆ ನಮ್ಮ ಅವಲಂಬನೆ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಬೇರೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಗಳು ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ವರ್ಗದಿಂದ ದೃಢೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು/ ಹಣಕಾಸಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಇತರ ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಅಗತ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿ

- 1) ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 143(3)ರಂತೆ, ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು

ಜಂಟಿ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ/ ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಬೇರೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರು ನೀಡಿರುವ ವರದಿಯ ಪರಿಗಣನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಾವು ವರದಿ ಮಾಡುವುದೇನೆಂದರೆ;

- ಎ. ನಮ್ಮ ಸಂಪೂರ್ಣ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಹಾಗೂ ನಂಬಿಕೆಯಂತೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ವಿವರಣೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇವೆ.
- ಬಿ. ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಂತೆ, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಿರುವಂತೆ, ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಸಮರ್ಪಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.
- ಸಿ. ಈ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ ಒಪ್ಪಿಸಲಾಗಿರುವ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಪ್ಪುಗಳು, ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ತಪ್ಪುಗಳು ಮತ್ತು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ನಗದು ಹರಿವು ಪಟ್ಟಿಗಳು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಪುಸ್ತಕಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಡಿ. ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ, ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 133 ಹಾಗೂ ಕಂಪನಿಗಳ (ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು) ನಿಯಮ, 2014ರ ನಿಯಮ 7ನೂ ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕಗಳ ಅನುಸಾರವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಇ. 31ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ, ನಿರ್ದೇಶಕರಿಂದ ಬಂದಿರುವ ಲಿಖಿತ ನಿರೂಪಣೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ದಾಖಲಿಸಿರುವಂತೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮತ್ತು ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಗಳ ಬೇರೆ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಗಳಂತೆ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 164(2)ರಂತೆ ದಿನಾಂಕ 31ನೇ ಮಾರ್ಚಿ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳಲು ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಅನರ್ಹರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- ಎಫ್. ಗ್ರೂಪ್‌ನ ಮತ್ತು ಆದರ ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಗಳ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೇಲೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿ ಮಾಡುವಿಕೆಯ ಸಮರ್ಪಕತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮತ್ತು ಅಂತಹ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಣಾ ಪರಿಣಾಮದ ವಿವರಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಂತೆ ಅನುಬಂಧ-1ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಪತ್ಯೇಕ ವರದಿಯನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.
- ಜಿ. ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವ ಇತರ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಂಪನೀಸ್ (ಆಡಿಟ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್) ನಿಯಮ, 2014ರ ನಿಯಮ 11ರಂತೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ಬೇರೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯಂತೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ

ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಗರಿಷ್ಠ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ ಮತ್ತು ನಮಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ವಿವರಣೆಗಳಂತೆ ಮತ್ತು ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಗಳ ಇತರೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಇತರೆ ವಿಷಯಗಳ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಗಮನಿಸಿರುವಂತೆ ವರದಿ ಮಾಡುವುದೇನೆಂದರೆ:

- i) ಕಂಪನಿಯ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿರುವ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ವ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದ ಟಿಪ್ಪಣಿ 31-16ರಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ.
- ii) ಡಿರೈವೇಟಿವ್ ಒಪ್ಪಂದಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ ನೈಜ ಮನ್ನೋಟದ ನಷ್ಟಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವಂತಹ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನೂ ಗ್ರೂಪ್, ಅದರ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ನಿಯಂತ್ರಣದ /ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಗಳು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

- iii) ವರದಿಯ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಮತ್ತು ಅದರ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದ ಹೊಡಿಕೆದಾರರ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣಾ ನಿಧಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಮೊಬಲಗನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿರುವ ಸಂದರ್ಭ ಕಂಡು ಬಂದಿಲ್ಲ.

ಎನ್‌ಎಸ್‌ವಿಎಂ ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್
ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಎಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ,
ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 010072ಎಸ್

ಸಹಿ/-

ಸಿ.ಎ. ವಿ ಎಸ್ ರಂಗನಾಥನ್

ಪಾಲುದಾರ

ಎಂ ನಂ. 201872

ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 28ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2018

ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಯ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿ

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ವತಂತ್ರ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ? ಪರಿಷ್ಕೃತ ವರದಿಗೆ ಅನುಬಂಧ-1

ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಕಂಡಿಕೆ 143, ಉಪ ಕಂಡಿಕೆ 3 (i)ರಂತೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಮೇಲೆ ವರದಿ

ನಾವು, 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದ (“ದಿ ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿ”) ಮತ್ತು ಅದರ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿ “ದಿ ಗ್ರೂಪ್” ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ) ಮತ್ತು ಅದರ ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಜಂಟಿ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ ಜಂಟಿ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿ ಮಾಡುವಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕೊನೆಯಾಗುವ ವರ್ಷದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದ ಸಂಯೋಗದೊಂದಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ನಡೆಸಿರುತ್ತೇವೆ.

ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳಿಗೆ ಆಡಳಿತ ವರ್ಗದ ಜವಾಬ್ದಾರಿ

ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ವರದಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇವರು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಟಿಪ್ಪಣಿಯಂತೆ ಕಂಪೆನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿ ಮಾಡುವಿಕೆ ನೀತಿಯ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ ಕಂಪೆನಿಯ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸು ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಂಡು ಬರುವುದು ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿಯ, ಅದರ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಜಂಟಿ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ ಜಂಟಿ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಆಡಳಿತ ವರ್ಗದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪೆನಿಯ ಕಾರ್ಯನೀತಿಯನ್ನು ಪಾಲಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗುವುದು, ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದು, ವಂಚನೆಗಳು ಮತ್ತು ಲೋಪಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವುದು ಮತ್ತು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವುದು, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ದಾಖಲೆಗಳ ನಿಖರತೆ ಮತ್ತು ಪರಿಪೂರ್ಣತೆ ಮತ್ತು ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಪ್ರಕಾರ ಕೇಳಿರುವಂತೆ ಕ್ಷಪ್ತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಂಬಲರ್ಹ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಈ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ.

ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಜವಾಬ್ದಾರಿ

ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿಯ, ಅದರ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಜಂಟಿ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ ಜಂಟಿ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಮೇಲೆ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವುದು ನಮ್ಮ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇವರು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ‘ಆಡಿಟ್ ಆಫ್

ಇಂಟರ್ನಲ್ ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ಕಂಟ್ರೋಲ್ಸ್ ಓವರ್ ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ರಿಪೋರ್ಟಿಂಗ್’ (‘ದಿ ಗ್ರೇಡ್ಸ್ ನೋಟ್ಸ್’) ಮತ್ತು ಐಸಿಎಐ ಅವರು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಮಾನಕಗಳು ಎರಡನ್ನೂ ಸೇರಿಸಿ ಮತ್ತು ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಕಂಡಿಕೆ 143(10)ನ್ನು ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಷ್ಟು ಪರಿಗಣಿಸಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಮಾನಕಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ನಾವು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇವೆ.

ಅಂತಹ ಮಾನಕಗಳು ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳ ಅನ್ವಯ ನೈತಿಕ ಅಗತ್ಯತೆಗಳು ಮತ್ತು ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳು ಸಾಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟವೆಯೇ ಮತ್ತು ಮುಂದುವರಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗಲಾಗಿದೆಯೇ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಸಮಂಜಸವಾದ ಭರವಸೆಯನ್ನು ಹೊಂದುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಭೌತಿಕ ಅಂಶಗಳಲ್ಲೂ ಅಂತಹ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆಯೇ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಕೂಡಾ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸಮರ್ಪಕತೆ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವುದು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರೀ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸುವುದು ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿದೆ. ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಸಾಧಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು, ಇರಬಹುದಾದ ಭೌತಿಕ ದೌರ್ಬಲ್ಯಗಳ ಅಪಾಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸುವುದು, ನಿರ್ಣಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ದೌರ್ಬಲ್ಯಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ವಿನ್ಯಾಸದ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರೀ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿದೆ. ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟು ಪದ್ಧತಿಯು ವಂಚನೆಯ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಿನ ಕಾರಣದಿಂದ ಹಣಕಾಸಿನ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಅಪಾಯವನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸುವುದೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ನಾವು ಪಡೆದಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳು, ಕಂಪೆನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ನೀಡಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಸೂಕ್ತ ಆಧಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾವು ನಂಬುತ್ತೇವೆ.

ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಅಂತರಾರ್ಥ

ಕಂಪೆನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣವು ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹ ವರದಿ ಮಾಡುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಯೋಗ್ಯವಾದ ಭರವಸೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಪ್ಪಲ್ಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳಂತೆ ಬಾಹ್ಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿರುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪೆನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿ

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ನೀತಿ ಮತ್ತು ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು ಅವುಗಳು

- (1) ಕಂಪೆನಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ವಿಲೇವಾರಿಯನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಯುತವಾಗಿ ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸಲು ಪೂರಕವಾದ, ಸಾಕಷ್ಟು ವಿವರವಾದ ದಾಖಲೆ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು;
- (2) ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಪ್ಪಲ್ಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲು ಅನುವಾಗುವಂತೆ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ ಸೂಕ್ತ ಭರವಸೆ ನೀಡುವುದೂ ಅಲ್ಲದೇ, ಕಂಪೆನಿಯ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕಂಪೆನಿಯ ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಒಪ್ಪಿಗೆಯ ಅನುಸಾರ ಮಾತ್ರ ಮಾಡುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹೊಂದುವುದು ಮತ್ತು
- (3) ಕಂಪೆನಿಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವಂತಹ ಕಂಪೆನಿಗಳ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ, ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ, ಅಥವಾ ವಿಲೇವಾರಿಯನ್ನು ತಡೆಯುವುದು ಮತ್ತು ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವ ಬಗ್ಗೆ ವಿವೇಚನಾಯುಕ್ತ ಭರವಸೆಯನ್ನು ನೀಡುವುದು.

ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಅಂತರ್ಗತ ಮಿತಿಗಳು

ಒಳಸಂಚೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಅಸಮರ್ಪಕ ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸವಾರಿ ಮಾಡುವುದು, ದೋಷಗಳಿಂದಾಗಿ ಅಥವಾ ವೆಚ್ಚಗಳಿಂದಾಗಿ ಭೌತಿಕ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಕಾಣಿಸಿಕೊಂಡು ಪತ್ತೆಮಾಡಲಾಗದೇ ಇರುವುದು, ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಅಂತರ್ಗತ ಮಿತಿಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಅಲ್ಲದೇ, ಭವಿಷ್ಯದ ಅವಧಿಗಳಿಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಭವಿಷ್ಯದ ಅಂದಾಜು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವು ಅಪಾಯಕ್ಕೆ ಸಿಲುಕುವ ಸಾಧ್ಯತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಏಕೆಂದರೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣವು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಬದಲಾವಣೆಗಳಿಂದಾಗಿ ಅಸಮರ್ಪಕವಾಗಬಹುದು ಅಥವಾ ನೀತಿ ಅಥವಾ ಪದ್ಧತಿಗಳು ಅನುಸರಿಸುವಿಕೆಯ ಮಟ್ಟವು ಕ್ಷೀಣಿಸುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯೂ ಇರುತ್ತದೆ.

ಅಭಿಪ್ರಾಯ

ನಮಗೆ ನೀಡಲಾದ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಮತ್ತು ವಿವರಣೆಗಳಂತೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್, 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಾಸ್ತವಿಕ ದೌರ್ಬಲ್ಯಗಳನ್ನು ನಾವು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತೇವೆ.

ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಬಲಪಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ:

- ಬರಬೇಕಾದ ಸಾಲಗಳು, ಮುಂಗಡಗಳು ಮತ್ತು ಕ್ಲೈಮುಗಳ ವಸೂಲಿ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿಭಾಗಗಳಿಂದ ಸಕ್ರಿಯವಾದ ಮತ್ತು ವಿಳಂಬವಿಲ್ಲದ ಅನುಸರಣಾ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು.

- ಬಾಕಿ ನಿಂತಿರುವ ಶಿಲ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ದೃಢೀಕರಣ ಪಡೆಯುವುದು, ಸಾಲ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವವರ, ಸಾಲ ನೀಡಿರುವವರ, ವ್ಯವಹಾರೀ ಸಹವರ್ತಿಗಳ ಮತ್ತಿತರ ಸೂಕ್ತ ಲೆಕ್ಕಗಳ ಖಾತೆಯನ್ನು ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದು.

- ಕಂಪೆನಿಯ ಪರವಾಗಿ ತೀರ್ಮಾನ ಬಂದಿರುವ ಡಿಕ್ರಿಗಳ/ಅವಾರ್ಡ್‌ಗಳ ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ವಸೂಲಿಗಳ ತುರ್ತು ಅನುಸರಣೆ ಮಾಡುವುದು.

- ಯೋಜನಾ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಒಪ್ಪಂದಗಳಲ್ಲಿ ನಿಯಮ ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಆಗಬಹುದಾದ ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ತನ್ಮೂಲಕ ಆಗಬಹುದಾದ ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವುದು.

ಬಾಡಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಮತ್ತು ರಶೀದಿಗಳು

- a) ನವೀಕರಣಕ್ಕೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಗುತ್ತಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಇಲ್ಲದ ಒಪ್ಪಂದ ಪತ್ರಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿ ಲೋಪಗಳು;
- b) ಬರಬೇಕಾದ ಬಾಡಿಗೆ/ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ತದನಂತರದ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿ ಅಸ್ಥಿರತೆ;
- c) ಬಾಡಿಗೆಗಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಳಂಬವಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ವಿಧಿಸದೇ ಇರುವುದು.

- ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಡ್ಡಿಯೂ ಸೇರಿದಂತೆ, ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಪರಿಣಾಮವು ಆದಾಯಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವುದರಿಂದ ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರವಾದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರವನ್ನು ನಡೆಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾದ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ & ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇದರ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಮಾಡುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಮ್ಮ ದಿನಾಂಕ 17ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2018ರ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ, 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿ ಮಾಡುವಿಕೆಯು, ಅದರ ವ್ಯವಹಾರದ ರೀತಿ ಮತ್ತು ಗಾತ್ರಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಂತೆ, ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಅದರ ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ಜಂಟಿ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಕಂಪೆನಿಗಳು, ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿ, ಅದರ ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್, 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ “ಇನ್ ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇವರು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಆಡಿಟ್ ಆಫ್ ಇಂಟರ್ನಲ್ ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ಕಂಟ್ರೋಲ್ಸ್ ಓವರ್ ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ರಿಪೋರ್ಟಿಂಗ್‌ನಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವಂತೆ ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್”

ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸಹಸಂಸ್ಥೆಯಾದ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಶನ್ ಮತ್ತು ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅತ್ಯವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಗೈಡೆನ್ಸ್ ನೋಟ್‌ನಲ್ಲಿರುವಂತಹ ಆಂತರಿಕ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಾದಂತಹ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿಗಳ ಮೇಲೆ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಇರುತ್ತದೆ.

ಇತರ ವಿಷಯಗಳು:

31ನೇ ಮಾರ್ಚಿ, 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ, ಒಂದು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಯು ರೂ. 2,62,521 ಆಗಿದ್ದು ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿಯು ರೂ. 2,43,916 ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ವರಮಾನವು ರೂ. 14,429 ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಆ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನಿವ್ವಳ ನಗದು ಹರಿವು ರೂ. 2,62,521 ಆಗಿದ್ದು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಮೇಲೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿ ಮಾಡುವಿಕೆಯನ್ನು ನಾವು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು ಕೂಡಾ ಹಿಂದಿನ ಮೂರು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು ಆಡಳಿತ ವರ್ಗವು ನಮಗೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಉಂಕ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು ಒಟ್ಟು ರೂ. 19,58,71,47,379ರ ವರಮಾನವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು ಇವರ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು/ಹಣಕಾಸಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳು ನಮ್ಮಿಂದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದಂತೆ 31ನೇ ಮಾರ್ಚಿ, 2018ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ

ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು ಕೂಡಾ ದಿ ಗ್ರೂಪಿನ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭದ ಭಾಗವಾದ ರೂ. 6,30,27,340ನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು ಇವುಗಳ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು/ಹಣಕಾಸಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ನಾವು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ನಡೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹೋಲ್ಡಿಂಗ್ ಕಂಪನಿಯ, ಅದರ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮತ್ತು ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಆಂತರಿಕ ಹಣಕಾಸಿನ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಮೇಲೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿ ಮಾಡುವಿಕೆಯ ಸಮರ್ಪಕತೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಪರಿಣಾಮದ ಮೇಲಿನ ನಮ್ಮ ವರದಿಯು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಬೇರೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ನಿರ್ವಹಿಸಿರುವ ಕೆಲಸದ ವರದಿಯ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತರಾಗಿ ನಾವು ನೀಡಿರುವ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳು ಪರಿಮಿತಿಗೊಳಪಡುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೆ. ಎನ್.ಎಸ್.ವಿ.ಎಂ & ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್
ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಎಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ,
ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 010072S
ಸಹಿ/-
ವಿ.ಎಸ್. ರಂಗನಾಥನ್
ಪಾಲುದಾರ
ಮೆಂಬರ್ ಶಿಪ್ ನಂ. 201872

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು,
ದಿನಾಂಕ: 28ನೇ ಡಿಸೆಂಬರ್, 2018

**2017-18ರ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ
ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಗಳು**

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಗಳು	ನಿಗಮದ ಉತ್ತರಗಳು
1	<p>ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ 19ನೇ ಮಾರ್ಚ್, 2018ರಂದು ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪೆನಿಯು ತನ್ನ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳಾದ ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪೆನಿಯ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಹಿಡಿತದಲ್ಲಿದೆ), ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ & ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮೂಲಕ ಪರೋಕ್ಷ ಹಿಡಿತದಲ್ಲಿದೆ) ಮತ್ತು ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮೂಲಕ ಪರೋಕ್ಷ ಹಿಡಿತದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನೇರವಾಗಿ ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪೆನಿಯ ಹಿಡಿತದಲ್ಲಿದೆ) ಮೇಲಿನ ಹಿಡಿತವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ನಂತರದಲ್ಲಿ ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪೆನಿಯು ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್) ಮೇಲೆ ಗಣನೀಯವಾದ ಪ್ರಭಾವ ಹೊಂದಿರುವುದನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸಿದೆ. ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನವರು ಹೊಸ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವುದರಿಂದ ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪೆನಿಯ ಷೇರು ಹೊಂದುವಿಕೆಯ ಹಿಡಿತವು 100% ನಿಂದ 47.21%ಗೆ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದ್ದು ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕಂಪೆನಿಗಳ ಮೇಲಿನ ನಿಯಂತ್ರಣವು ಕಡಿಮೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ, ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮಟ್ಟಕ್ಕೆ ಇಳಿದಿರುತ್ತದೆ, ಈ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 21ರಂತೆ, 'ಕನ್‌ಸಾಲಿಡೇಟೆಡ್ ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ಸ್ಟೇಟ್‌ಮೆಂಟ್ಸ್' - ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕ್ರೋಢೀಕರಣವನ್ನು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 23ರಂತೆ 'ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ಫಾರ್ ಇನ್‌ವೆಸ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ಸ್ ಇನ್ ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್ ಇನ್ ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ಸ್ಟೇಟ್‌ಮೆಂಟ್ಸ್' ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದ್ದು ಅದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ:</p> <p>ಎ) ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ - 19ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರವರೆಗೆ ಸಾಲಿನಿಂದ ಸಾಲಿಗೆ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ (ಪೋಷಕ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂಬಂಧ ಕೊನೆಯಾಗುವ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ). ಆದರೆ, ಕಂಪೆನಿಯು ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ವಿಷಯಗಳನ್ನು 19ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ಬದಲಿಗೆ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರವರೆಗೆ ಸಾಲಿನಿಂದ ಸಾಲಿಗೆ ಕ್ರೋಢೀಕರಣ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ (ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇವರು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ ಆದ ದಿನಾಂಕ). ಇದು ಮಾನಕದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿದ್ದು ಇದನ್ನು ಅಳೆಯಲು ಮತ್ತು ಪರಿಮಾಣೀಕರಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ</p> <p>ಬಿ) ಮುಂದುವರಿದಂತೆ, ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿರುವುದು ನಿಲುಗಡೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನಲ್ಲಿರುವ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ-23, 'ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ಫಾರ್ ಇನ್‌ವೆಸ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ಸ್ ಇನ್ ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್ ಇನ್ ಕನ್ಸಾಲಿಡೇಟೆಡ್ ಫೈನಾನ್ಶಿಯಲ್ ಸ್ಟೇಟ್‌ಮೆಂಟ್ಸ್' ನಂತೆ ದಾಖಲಿಸಬೇಕಾದ ಅಗತ್ಯತೆ ಇದ್ದು ಅದರಂತೆ ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿನ ಹೂಡಿಕೆಯ ಕೊಂಡೊಯ್ಯುವ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಈ ಕ್ಷಿತಿ ಪದ್ಧತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ</p>	<p>ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್‌ನಲ್ಲಿ ನಿಗಮದ ಹಿಡುವಳಿಯ ಬದಲಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಇತರ ಎರಡು ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೇಲೆ ಅಂದರೆ, ಎಂಸಿಎ ಮತ್ತು ಎಫ್‌ಕೆಎಲ್ ಮೇಲೆ ಅದರ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ-31ರ ಕಂಡಿಕೆ ಸಂಖ್ಯೆ 1ರಲ್ಲಿ ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ವಿವರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. 19/03/2018ರ ವರೆಗೆ ಅಂದರೆ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿಯಂತ್ರಣವು ಕೊನೆಯಾದ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸದೇ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಕೂಡಾ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ-31ರ ಕಂಡಿಕೆ ಸಂಖ್ಯೆ 1ರಲ್ಲಿ ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ವಿವರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್, ಎಂಸಿಎ ಮತ್ತು ಎಫ್‌ಕೆಎಲ್‌ಗಳ (ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾತ್ರ) ಖಾತೆಗಳ ಕ್ರೋಢೀಕರಣದಲ್ಲಿ ಕೂಡಾ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಲಾಗಿರುವ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನೇ ಅನುಸರಿಸಿರುವುದು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಬದಲಿಗೆ, 19/03/2018ರಂದು ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕವು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದಿರುವ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ವಾಸ್ತವಿಕ ರೀತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇದರ ಸಂಭಾವ್ಯ ಪ್ರಭಾವಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಗಮನಿಸಬಹುದಾದುದೇನೆಂದರೆ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಹೆಚ್ಚೂ ಕಡಿಮೆ ವರ್ಷಪೂರ್ತಿ ಸಮಾನವಾಗಿ ಕೂಡಿಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಈ ಕಾರಣದಿಂದ 12 ದಿನಗಳಿಗೆ (20/03/2018 ರಿಂದ 31/03/2018ರ ವರೆಗೆ) ಇದರ ನಿವ್ವಳ ಪ್ರಭಾವವು ತೀರಾ ಗಣನೀಯವಾದದ್ದಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವೇ ಈ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮಾಲೀಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದು ಕೂಡಾ ವಾಸ್ತವಾಂಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್, ಎಂಸಿಎ ಮತ್ತು ಎಫ್‌ಕೆಎಲ್‌ನಲ್ಲಿ 31/03/2018 ರಲ್ಲಿರುವ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 23ರಂತೆ 'ಸಹಸಂಸ್ಥೆ'ಗಳೆಂದು ಸರಿಯಾಗಿ ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಆದ್ದರಿಂದ ಆಸ್ತಿ ಹೂಣೆಗಾರಿಕೆ ಪಟ್ಟಿಯು ನಿಗಮದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತದೆ. 12 ದಿನಗಳಿಗೆ ಲಾಭದ ಭಾಗವನ್ನು 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರವರೆಗೆ ಈ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನೂ ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.</p>

	<p>ಲೆಕ್ಕಹಾಕಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲದೇ, ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆ ಕಂಪನಿಯ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿರುವ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದೂ ಅಲ್ಲದೇ, 20ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಿಂದ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರವರೆಗಿನ ಅವಧಿಯ ಲಾಭ ಅಥವಾ ನಷ್ಟದ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಕೋಷ್ಟಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಫಲಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಕೊಂಡೊಯ್ಯುವ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕೂಡಾ ಪ್ರತಿಫಲಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಮೇಲ್ಕಂಡ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ ಮತ್ತು 19ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿನ ಹಣಕಾಸಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಅಲಭ್ಯತೆಯ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಲು ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುವ ಮೊಬಲಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಕೂಡಾ ಗುರುತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.</p>	
<p>2</p>	<p>ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪನಿಯ ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪನಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿರುವ (19ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ವರೆಗೆ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ) ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಆ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು/ಹಣಕಾಸಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ದಿನಾಂಕ 16ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2018ರ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ವರದಿಮಾಡಿರುವುದೇನೆಂದರೆ, ಒಪ್ಪಂದದಂತೆ ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ತಡವಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ತಂದಿರುವುದಕ್ಕೆ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಇತರೆ ಆದಾಯ, ಲಾಭ, ತೆರಿಗೆಗೆ ಉಪಬಂಧ ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಆಸ್ತಿಗಳು-ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬಂಡವಾಳ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದೂ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಇದರ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.</p> <p>ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪನಿಯ ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ (19ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರವರೆಗೆ ಒಂದು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ) - ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮತ್ತು ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪನಿಯ ಹಿಂದಿನ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿರುವ (19ನೇ ಮಾರ್ಚ್, 2018ರ ವರೆಗೆ) ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ & ಆಡ್‌ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ಕ್ರಮವಾಗಿ ದಿನಾಂಕ 16ನೇ ನವೆಂಬರ್, 2018 ಮತ್ತು 17ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, 2018ರ ವರದಿಯಂತೆ ಖಾತೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಶಿಲ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ದೃಢೀಕರಣ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.</p> <p>ಎ) ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪನಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ (19ನೇ ಮಾರ್ಚ್, 2018ರವರೆಗೆ ಒಂದು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ ಕಂಪನಿ) - ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ನೀಡಿರುವ ದಿನಾಂಕ 16ನೇ ನವೆಂಬರ್, 2018ರ ವರದಿಯಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಪಾವತಿಗಳು, ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು, ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹ ವದವುಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು/ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಠೇವಣಿಗಳ ಶಿಲ್ಕುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದೃಢೀಕರಣವು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದ ಕಾರಣದಿಂದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಮೇಲೆ ಇವುಗಳ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಎಂದು ವರದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.</p>	<p>ದಂಡಗಳ ಪ್ರಭಾವವೇನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಂದರೆ ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್‌ನ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ಅದರ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಅದರ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಸೇರಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮುಂದುವರಿದಂತೆ, ಭರಿಸಲಾಗಿರುವ ಮೇಲ್ಕಂಡ ವೆಚ್ಚಗಳ ಪ್ರಭಾವವು ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ/ ಕೊರತೆಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಫಲಿತವಾಗಲಿದ್ದು, ಸದ್ಯದಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಹೆಚ್ಚಳದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಿತ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನೆಟ್‌ವರ್ಡ್‌ನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾಖಲಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಶಿಲ್ಕುಗಳ ದೃಢೀಕರಣ ದೊರೆಯದೇ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಆಕ್ಷೇಪಣೆಯು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ಅವು ಬೀರುವ ಹಾಲೀ ಪ್ರಭಾವದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.</p>

ಬಿ) ಅದರ ಹಿಂದಿನ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ (19ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರವರೆಗೆ ಒಂದು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ) ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ & ಅಡ್‌ವರ್‌ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ನೀಡಿರುವ ದಿನಾಂಕ 17ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, 2018ರ ವರದಿಯಂತೆ ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕವುಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದವುಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಲಾಗಿರುವವುಗಳ ಶಿಲ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪೂರಕ ಪಕ್ಷದವರು ದೃಢೀಕರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ರೀತಿ ಅನುಸರಣೆ ಮಾಡದೇ ಇರುವಿಕೆಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಪ್ರಭಾವವೇನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ಅದರ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಒಟ್ಟು ಶಿಲ್ಕುಗಳು, ದೃಢೀಕರಿಸಲಾಗಿರುವ ಶಿಲ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ದೃಢೀಕರಿಸದೇ ಇರುವ ಶಿಲ್ಕುಗಳ ಶೇಕಡಾವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ:

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	ಪುಸ್ತಕಗಳಂತೆ ಮೊಬಲಗು	ದೃಢೀಕರಣ ಸಿದ್ಧಿರುವ ಮತ್ತು ಪುನರವಲೋಕನ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಮೊಬಲಗು	ದೃಢೀಕರಣ ಸಿದ್ಧಿದೇ ಇರುವ %
1	ವ್ಯಾಪಾರೀ ಸೀಕ್ಯುರಿಟಿಗಳು	1,49,95,33,741	86,87,042	99.42 %
2	ವ್ಯಾಪಾರೀ ಮುಂಗಡಗಳು	6,67,12,373	-	100.00 %
3	ವ್ಯಾಪಾರೀ ಪಾವತಿಗಳು	1,06,42,18,978	23,67,212	99.78 %
4	ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಮುಂಗಡ	4,81,79,799	-	100.0

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡ ಅವಧಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಅಧಿನಿಯಮ 143 (6) (ಬಿ) ಅನ್ವಯ ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರು ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು

ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಹಣಕಾಸಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವರದಿಮಾಡುವಿಕೆ ಚೌಕಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವುದು ಕಂಪೆನಿಯ ಆಡಳಿತವರ್ಗದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಕಂಡಿಕೆ 139 (5)ರ ಜೊತೆಗೆ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 129 (4)ನ್ನು ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ, ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರಿಂದ ನೇಮಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರು ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯ ಮೇಲೆ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 143(10)ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಮಾನಕಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ನಡೆಸಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 143ರ ಜೊತೆಗೆ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 129 (4)ನ್ನು ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 143 (10)ರಂತೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಮೇಲಿನ ಮಾನಕಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸವತಂತ್ರ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವುದು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ದಿನಾಂಕ 04ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2017ರ ವರದಿಯಂತೆ ಇದನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೆಂದು ತಿಳಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನಾನು, ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರ ಪರವಾಗಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 143 (6)(ಎ)ಯ ಜೊತೆಗೆ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 129 (4)ನ್ನೂ ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ, ಬೆಂಗಳೂರು, ಇವರ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಮೇಲೆ ಪೂರಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾವು ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕನ್‌ಸಲ್ಟಿಂಗ್? ಏಜೆನ್ಸಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್, (ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು), ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸೆಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪೆನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಟ್ರಸ್ಟಿ ಕಂಪೆನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳು) ಇವರ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಪೂರಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ, ಆದರೆ, ಅನುಬಂಧದಲ್ಲಿರುವ ಕಂಪೆನಿಗಳ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕೊನೆಯಾದ ವರ್ಷದ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಪೂರಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಪೂರಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ಕಾಗದಪತ್ರಗಳತ್ತ ಗಮನ ಹರಿಸದೇ, ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಕಂಪೆನಿಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಿ ಮತ್ತು ಕಂಪೆನಿಯ ಆಯ್ಕೆ ಕೆಲವು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ದಾಖಲೆಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆಸುವುದಕ್ಕೆ ಪರಿಮಿತಿಗೊಳಿಸಿ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇವೆ.

ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ವರದಿಗೆ ಪೂರಕವಾದಂತಹ ಗಮನಾರ್ಹವಾದ ಯಾವುದೂ ನಮ್ಮ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್‌ರವರ ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/-

(ಬಿಜಿತ್ ಕುಮಾರ್ ಮುಖರ್ಜಿ)

ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ ಜನರಲ್

(ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಸ್ವ ವಲಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ, ಬೆಂಗಳೂರು.

ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 28.12.2018

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ಇರುವಂತೆ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆ

ವಿವರಗಳು	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017 (₹)
1 ಈಕ್ವಿಟಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು		
(1) ಶೇರುದಾರರ ನಿಧಿಗಳು		
(ಎ) ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	6,671,466,900	6,671,466,900
(ಬಿ) ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ	2,072,252,886	3,493,786,949
	8,743,719,786	10,165,253,849
(2) ಹಂಚಿಕೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ	4	260,155,379
(3) ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು		
(ಎ) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು	36,467,555	36,467,555
(ಬಿ) ಇತರ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	115,595,141	1,196,392,134
(ಸಿ) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಉಪಬಂಧಗಳು	16,756,760	124,176,773
(4) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು		
(ಎ) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು	0	0
(ಬಿ) ವ್ಯಾಪಾರೀ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವುವು	21,179,574	1,604,414,928
(ಸಿ) ಇತರ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	1,186,317,138	1,677,264,467
(ಡಿ) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಉಪಬಂಧಗಳು	649,621,336	1,161,663,619
	1,857,118,048	4,443,343,014
(5) ಮೈನಾರಿಟಿ ಬಡ್ಡಿ	0	6,600,698
ಮೊತ್ತ	10,769,657,294	16,232,389,402
II. ಆಸ್ತಿಗಳು		
(1) ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿಲ್ಲದ ಆಸ್ತಿಗಳು		
(ಎ) ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು		
(i) ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಆಸ್ತಿಗಳು	3,178,192,588	3,574,895,653
(ii) ಅಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಆಸ್ತಿಗಳು	65,843	4,360,979
(iii) ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬಂಡವಾಳ ಕಾಮಗಾರಿ	0	340,240,465
(ಇ) ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿಲ್ಲದ ಹೂಡಿಕೆಗಳು	3,714,204,051	1,552,537,311
(ಎ) ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟಿರತೀಗ ಆಸ್ತಿಗಳು (ನಿವ್ವಳ)	54,064	118,218,869
(ಬಿ) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	315,517,198	1,423,996,494
(ಸಿ) ಇತರ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿಲ್ಲದ ಆಸ್ತಿಗಳು	733,034,236	905,592,385
	7,941,067,980	7,919,842,156
(2) ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು		
(ಎ) ದಾಸ್ತಾನುಗಳು	0	989,089,305
(ಬಿ) ವ್ಯಾಪಾರೀ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದದ್ದು	34,211,718	839,306,063
(ಸಿ) ನಗದು ಮತ್ತು ನಗದಿಗೆ ಸಮಾನವಾದದ್ದು	2,609,734,833	5,074,286,811
(ಡಿ) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	0	1,088,416,163
(ಇ) ಇತರ ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು	184,642,763	321,448,904
	2,828,589,314	8,312,547,246
ಮೊತ್ತ	10,769,657,294	16,232,389,402

ಈ ಹಣಕಾಸು ಕೋಷ್ಟಕದ 30 ಮತ್ತು 31 ರ ಅಂತರ್ಗತ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ನಗದು ಹರಿವು ಪಟ್ಟಿ

32

ಮಂಡಳಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/-

(ಡಾ.ಸಂದೀಪ್ ದವೆ)

ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಡಿಐಎನ್.03410193

ಸಹಿ/-

(ಎನ್.ಆರ್.ಎನ್. ಸಿಂಹ)

ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು,

(ಪ್ರ)& ಸಿಎಫ್&ಐ

ಸಹಿ/-

(ಎನ್.ಕೆ. ಪರಶುರಾಮ್)

ಉಪ ಪ್ರಧಾನ

ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು (ಎಫ್&ಎ)

ಸಹಿ/-

(ಗುಂಜನ್ ಕೃಷ್ಣ)

ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಡಿಐಎನ್.06537451

ಸಹಿ/-

(ಆರ್.ಶ್ರೀಧರ)

ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಂತೆ

ಎನ್.ಎಸ್.ವಿ.ಎಂ & ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ,

ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟಿಸ್ಟ್

ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 010072S

ಸಹಿ/-

(ಸಿ.ಎ. ವಿ.ಎಸ್. ರಂಗನಾಥನ್)

ಪಾಲುದಾರ

ಸದಸ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆ 201872

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 24.12.2018

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ತಃಖ್ತೆ

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
i ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ವರಮಾನ	20	19,499,580,968	16,164,477,837
ii ಇತರೆ ಆದಾಯ	21	841,360,804	837,214,321
iii ಒಟ್ಟು ವರಮಾನ (i+ii)		20,340,941,772	17,001,692,158
iv. ವೆಚ್ಚಗಳು:			
ಉಪಯೋಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ವೆಚ್ಚ	22	74,548,319	104,530,364
ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿರುವ ದಾಸ್ತಾನಿನ ಖರೀದಿ	23	14,702,694,166	13,057,600,996
ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿರುವ ದಾಸ್ತಾನಿನ ಇನ್‌ವೆಂಟರಿಯಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	24	-201,892,853	-196,467,991
ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಯೋಜನೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	25	829,020	2,852,829
ಪಡೆಯಲಾದ ಸೇವೆಗಳ ವೆಚ್ಚ	26	2,693,539,240	1,267,923,766
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	27	398,670,107	346,100,983
ಹಣಕಾಸಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು	28	10,828,725	9,109,608
ನವಕಳಿ ಮತ್ತು ಅಮಾಚ್ಚೈರ್‌ಸೇಶನ್ ವೆಚ್ಚಗಳು	11	77,612,265	74,307,717
ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	29	1,430,637,657	1,045,243,156
ಮೈನಾರಿಟಿ ಬಡ್ಡಿ		92,876	-763,684
ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚಗಳು		19,187,559,522	15,710,437,744
I ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು		17,452,612	4,228,671
II. ಅಸಾಧಾರಣವಾದ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷವಾದ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗೆ ಮೊದಲು ಲಾಭ/(ನಷ್ಟ) (III-IV-V)		1,135,929,638	1,287,025,743
VII ಅಸಾಧಾರಣವಾದ ವಿಷಯಗಳು		0	0
VIII ವಿಶೇಷವಾದ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗೆ ಮೊದಲು ಲಾಭ/(ನಷ್ಟ) (VI-VII)		1,135,929,638	1,287,025,743
IX ವಿಶೇಷ ವಿಷಯಗಳು		1,283,154	1,283,155
X ತೆರಿಗೆಗೆ ಮೊದಲು ಲಾಭ/(ನಷ್ಟ) (VIII- IX)		1,134,646,484	1,285,742,588
XI ತೆರಿಗೆ ವೆಚ್ಚಗಳು:			
(1) ಚಾಲ್ತಿ ತೆರಿಗೆ		314,375,850	367,854,098
(2) ಚಾಲ್ತಿ ತೆರಿಗೆ - ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಉಪಬಂಧ ಹಿಂದೆ ಪಡೆದದ್ದು		-555,568	0
(3) ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ತೆರಿಗೆ		9,201,895	13,610,053
(4) ಮ್ಯಾಟ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷ ಮತ್ತು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳು		0	0
(5) ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ		-18,778,500	4,471,364
ಒಟ್ಟು ತೆರಿಗೆ ವೆಚ್ಚಗಳು		304,243,677	385,935,515
XII ಡಿಸ್ಕಾಂಟಿಂಗ್ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಂದ ಲಾಭ (ನಷ್ಟ) ಅವಧಿಯ ಲಾಭ/(ನಷ್ಟ)		-1,043,887	308,691
ಕಳೆಯಿರಿ: ಡಿಸ್ಕಾಂಟಿಂಗ್ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಂದ ಲಾಭದ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ		0	106,832
		-1,043,887	201,859
XIII ಅವಧಿಯ ಲಾಭ/(ನಷ್ಟ) (X - XI + XII)		829,358,920	900,008,932
XIV ಪ್ರತೀ ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರಿನ ಗಳಿಕೆ			
(1) ಮೂಲ		1.24	1.36
(2) ಡೈಲೂಟ್‌ಡ್		1.24	1.36

ಈ ಹಣಕಾಸು ಕೋಷ್ಟಕದ 30 ಮತ್ತು 31ರ ಅಂತರ್ಗತ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳು ಮತ್ತು ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ನಗದು ಪರಿವು ಪಟ್ಟಿ

32

ಮಂಡಳಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/-
(ಡಾ.ಸಂದೀಪ್ ದವೆ)

ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಡಿಐಎನ್.03410193

ಸಹಿ/-

(ಎನ್.ಆರ್.ಎನ್. ಸಿಂಹ)

ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು,

(ಪ್ರ)& ಸಿಎಫ್‌ಒ

ಸಹಿ/-

(ಎನ್.ಕೆ. ಪರಶುರಾಮ್)

ಉಪಪ್ರಧಾನ

ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು (ಎಫ್&ಎ)

ಸಹಿ/-

(ಗುಂಜನ್ ಕೃಷ್ಣ)

ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಡಿಐಎನ್.06537451

ಸಹಿ/-

(ಆರ್.ಶ್ರೀಧರ)

ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಂತೆ

ಎನ್‌ಎಸ್‌ವಿಎಂ & ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ,

ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್

ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 010072S

ಸಹಿ/-

(ಸಿ.ಎ. ವಿ.ಎಸ್. ರಂಗನಾಥನ್)

ಪಾಲುದಾರ

ಸದಸ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆ 201872

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ: 24.12.2018

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
<p>ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ</p> <p>ಅಧಿಕೃತ</p> <p>ತಲಾ ರೂ. 10/- ಬೆಲೆಯ 800000000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳು (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 800,000,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳು)</p> <p>200,000,000 ಪ್ರಿಫರೆನ್ಸ್ ಶೇರುಗಳು ತಲಾ ರೂ. 10/- ಬೆಲೆಯದ್ದು</p> <p>ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ</p> <p>ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿರುವುದು, ಚಂದಾದಾರರಾಗಿದ್ದು ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸಿದ್ದು 667146690 ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳು (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 618456690 ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳು)</p> <p>ತಲಾ ರೂ. 10ರದ್ದು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ಸಂಪೂರ್ಣ ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಅದರ ನಾಮಿನಿಗಳು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.</p> <p>ಮೊತ್ತ</p>	1	<p>8,000,000,000</p> <p>2,000,000,000</p> <p>10,000,000,000</p> <p>6,671,466,900</p> <p>6,671,466,900</p>	<p>8,000,000,000</p> <p>2,000,000,000</p> <p>10,000,000,000</p> <p>6,671,466,900</p> <p>6,671,466,900</p>
ವಿವರಗಳು		31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
<p>ಎ. ವರದಿಯ ಅವಧಿಯ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳ ಪುನರ್ ಪರಿಶೀಲನೆ</p> <p>ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿರುವುದು, ಚಂದಾದಾರರಾಗಿದ್ದು ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸಿರುವ ಶೇರುಗಳು</p> <ul style="list-style-type: none"> - ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು - ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿದ್ದು - ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು <p>ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಲಾಗಿರುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಹಕ್ಕುಗಳು</p> <p>ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಸಮಾನ ಬೆಲೆಯಿರುವ ಒಂದೇ ಶ್ರೇಣಿಯ ರೂ. 10 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ಪ್ರತೀ ಶೇರುದಾರನೂ ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರತೀ ಶೇರಿಗೆ ಒಂದು ಓಟಿಗೆ ಅರ್ಹನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಮತ್ತು ಅದರ ಸದಸ್ಯರು ಸರ್ವ ಸದಸ್ಯರ ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದ ನಂತರ ಪಾವತಿಸಲಾಗುವುದು. ಕಂಪನಿಯ ಸಮಾಪನೆಗೊಂಡಲ್ಲಿ ಅದರ ಎಲ್ಲಾ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ತೀರುವಳಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಅದರ ಶೇರುದಾರರು ಅದರ ಉಳಿಕೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗುತ್ತಾರೆ.</p> <p>ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ 5% ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಶೇರು ಹೋದಿರುವವರ ವಿವರಗಳು:</p> <p>ಕರ್ನಾಟಕದ ಮಾನ್ಯ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು</p> <p>ಹೊಂದಿರುವ %</p> <p>ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನಾಮ ನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿರುವವರು</p> <p>ಹೊಂದಿರುವ %</p>		<p>ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ</p> <p>667,146,690</p> <p>0</p> <p>667,146,690</p> <p>667,146,530</p> <p>100</p> <p>160</p> <p>0</p> <p>667,146,690</p>	<p>ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ</p> <p>618,456,690</p> <p>48,690,000</p> <p>667,146,690</p> <p>667,146,530</p> <p>100</p> <p>160</p> <p>0</p> <p>667,146,690</p>

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ	2		
(ಎ) ಕ್ರೋಢೀಕರಣದ ಮೇಲೆ ಬಂಡವಾಳ ಮೀಸಲು			
ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು		3,000,000	3,000,000
ಸೇರಿಸಿ: ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಕೆ		0	0
ಕಳೆಯಿರಿ: ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು		-3,000,000	0
ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು		0	3,000,000
(ಬಿ) ಸೆಕ್ಯೂರಿಟೀಸ್ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಖಾತೆ			
ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು		0	0
ಸೇರಿಸಿ: ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಕೆ		0	0
ಕಳೆಯಿರಿ: ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು		0	0
ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು		0	0
(ಸಿ) ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು			
ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು		1,981,072,831	1,917,685,846
ಸೇರಿಸಿ: ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಕೆ		0	63,386,985
ಕಳೆಯಿರಿ: ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು		-1,981,021,114	0
ಕಳೆಯಿರಿ: ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಭೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಒಳಪಡದ ಮುಂದಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋದ ಮೊಬಲಗು		0	0
ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು		51,717	1,981,072,831
(ಡಿ) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆಯಂತೆ ವಿಶೇಷ ಮೀಸಲು			
ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು		32,500,000	32,500,000
ಸೇರಿಸಿ: ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಕೆ		0	0
ಕಳೆಯಿರಿ: ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು		0	0
ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು		32,500,000	32,500,000
(ಇ) ಬಂಡವಾಳ ವಿಮೋಚನೆ ಮೀಸಲು			
ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು		988,159,110	988,159,110
ಸೇರಿಸಿ: ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಕೆ		0	0
ಕಳೆಯಿರಿ: ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು		0	0
ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು		988,159,110	988,159,110
ಮೊತ್ತ (A)		1,020,710,827	3,004,731,941

(ಎಫ್) ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಲ್ಕು			
ಆರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು		489,055,008	-343,085,312
ಸೇರಿಸಿ:			
ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಲಾಭ		829,358,918	900,008,931
ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸ್ಥಳಬದಲಾವಣೆಯಿಂದಾಗಿ ಬದಲಾವಣೆಯ ಮೊಬಲಗು		-274,716,689	
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ		0	-63,386,985
ಹಿಂದಿನ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕಂಪೆನಿಗಳಿಂದ ಲಾಭಾಂಶ		20,176,600	0
ಲಾಭಾಂಶ ವಿತರಣ ತೆರಿಗೆ		0	-4,086,634
ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಲಾಭಾಂಶದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ		-12,331,778	-408,914
ಇತರೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು ★★		0	13,921
ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು (B)		1,051,542,059	489,055,008
ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ (A + B)		2,072,252,886	3,493,786,949
ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017 (₹)
ಹಂಚಿಕೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ	3		
ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ		4	260,155,379
ಮೊತ್ತ		4	260,155,379

ಮೈಸೂರು ಸೆಲ್ಯುಲೋಸ್ ಇಂಟರ್ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ನವರು ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಶನ್ ? ಅಡ್ಡೆರಾ ಟ್ರೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇದರ 100% ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ನ 50% ಶೇರು ಹೊಂದಿದ್ದು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಕಾರಣದಿಂದ ಆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಶೇರುಹೊಂದುವಿಕೆಯು 19/03/2018ರಂದು ಪೈಪ್ ಅಪ್ ಬಂಡವಾಳದ 52.79%ಗೆ ಸಮಾನವಾಗಿದ್ದರಿಂದ ದಿನಾಂಕ 19/03/2018ರಿಂದ ಕೆಎಸ್ ಐಐಡಿ ಸಿಯ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಯ ಸ್ಥಾನವು ಕೊನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ದಿನಾಂಕ 31/03/2018ರಿಂದ ಕೆಎಸ್ ಐಐಡಿ ಸಿಯ ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪೆನಿಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ 01/04/2017ರಂದು ಇದ್ದ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೀಸಲನ್ನು ಆಸ್ತೆ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೌಲ್ಯದ ಏರಿಕೆಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ ಸಂ.	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017 (₹)
<p>ಚಾಲ್ತಿಯಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು</p> <p>ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು - ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದ್ದು</p> <p>ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲ-1</p> <p>ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲ-2</p> <p>ಒಟ್ಟು</p>	4	<p>15,00,000</p> <p>3,49,67,555</p> <p>3,49,67,555</p>	<p>15,00,000</p> <p>3,49,67,555</p> <p>3,49,67,555</p>

ಸೂಚನೆ	
ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲ-1	ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಬಂಡವಾಳದ ಅಗತ್ಯತೆಗಳಿಗಾಗಿ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಪಾರ್ಟಿಕಲ್ ಬೋರ್ಡ್ ಮ್ಯಾನ್ಯುಫ್ಯಾಕ್ಚರಿಂಗ್ ಕೋ-ಆಪರೇಟಿವ್ ಸೊಸೈಟಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲ-2	ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸ್‌ಸಿಯು ಅಫಿಶಿಯಲ್ ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್ ಇವರಿಂದ ವಸೂಲು ಮಾಡಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಷರತ್ತಿನೊಂದಿಗೆ ಗಂಗಾವತಿ ಪುಗರ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇದರ ನೌಕರರ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ತೀರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಕೊಪ್ಪಳ ಇವರ ಮೂಲಕ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಉಪಯೋಗಿಸದೇ ಇರುವ ಮೊಬಲಗು ರೂ.2532445/- ನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ಇತರೆ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	5		
(ಎ) ಬಾಡಿಗೆ ಠೇವಣಿಗಳು		114,272,154	93,705,870
(ಬಿ) ಎಚ್ಚರಿಕೆ ಹಣ - ಫ್ಲಾಟ್‌ಗಳು		72,987	17,687
(ಸಿ) ವ್ಯಾಪಾರೀ/ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು		0	6,364,578
(ಡಿ) ಶಾಸನಬದ್ಧ ಬಾಕಿಗಳು		0	3,674,077
(ಇ) ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ದೇಣಿಗೆಗಳು		0	44,332,000
(ಎಫ್) ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ದೇಣಿಗೆಗಳು		0	241,464,611
(ಜಿ) ಠೇವಣಿಗಳು		0	65,035,747
(ಹೆಚ್) ಸರ್ಕಾರೀ ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ		0	5,387,534
(ಐ) ಚಿಟ್‌ಫಂಡುಗಳ ಮೇಲೆ ಬಾಕಿನಿಂತಿರುವ ಚಂದಾಹಣ		0	726,842,500
(ಜೆ) ಇತರೆ		1,250,000	9,567,530
ಮೊತ್ತ		115,595,141	1,196,392,134

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಉಪಬಂಧಗಳು	6		
ರಜೆ ನಗದೀಕರಣಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		1,67,56,760	9,41,99,966
ವಿಮಾ ಕ್ಷಮೆಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		0	2,99,76,807
ಮೊತ್ತ		1,67,56,760	12,41,76,773

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ಆಲ್ಟಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು	7		
ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಂದ ನಿರ್ವಹಣಾ ಬಂಡವಾಳ ಸಾಲ		-	-
(a) ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳದ್ದು			
ಎಸ್‌ಬಿಐ ಕ್ಯಾಶ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್		-	-
(b) ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದ್ದು			
ನಿರ್ದೇಶಕರು/ಶೇರುದಾರರಿಂದ ಸಾಲಗಳು			
ಠೇವಣಿಗಳು		-	-
ಮೊತ್ತ		-	-

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ವ್ಯಾಪಾರೀ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕವುಗಳು:	8		
ಸೂಕ್ತ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವುದು		0	18,73,927
ಸೂಕ್ತ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬಾಕಿ ಇರುವುದು		2,11,79,574	83,82,19,501
ಚಿಲ್ಲರೆ ಸಾಲಗಾರರು		0	76,43,21,500
ಮೊತ್ತ		2,11,79,574	1,60,44,14,928

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017 (₹)
ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	9		
(a) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲದ ಹಾಲಿ ಮೆಚುರಿಟಿ ಮೌಲ್ಯ- ಹುಡ್ಕೂ ಸಾಲ		-	-
(a) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಕೂಡಿಬಂದ ಬಡ್ಡಿ		-	-
(a) ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಮೇಲೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಮುಂಗಡ		553,570,712	539,970,772
(a) ಭದ್ರತೆಯಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಮುಂಗಡ		84,646,022	68,620,879
(a) ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಮುಂಗಡ		71,573	38,414,024
(a) ಯೋಜನಾ ನಿಧಿಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ		25,872,443	13,546,872
(a) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಿಐಎಲ್ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ		0	133,274,025
(a) ಐಡಿಬಿಐ - ಸೀಡ್ ಬಂಡವಾಳ ಬಾಕಿಗಳು		63,993,500	63,993,500
(a) ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲ		0	0
(a) ಶಾಸನಬದ್ಧ ಪಾವತಿಗಳು		4,155	5,310,323
(a) ವ್ಯಾಪಾರೀ/ಭದ್ರತಾ ಠೇವಣಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು		93,098,358	122,016,806
(a) ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಜೀವ ವಿಮೆ		0	74,767
(a) ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಸಂಭಾವನೆ		17,700	17,250
(a) ಇತರೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು		111,717,229	66,943,614
(ಠ) ಇತರೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು - ಒಟಿಎಸ್		164,683,080	163,224,830
(ಠ) ಹಂಚಿಕೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ		-	-
(ಡ) ಇತರೆ ಸಾಲಗಳು		-	-
(ಡಿ) ಇತರೆ		88,642,366	461,856,805
ಮೊತ್ತ		1,186,317,138	1,677,264,467

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017 (₹)
ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಉಪಬಂಧಗಳು	10		
(ಎ) ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು			
ರಜೆ ನಗದೀಕರಣಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		4,376,901	3,089,174
ಗಳಿಕೆ ರಜೆ ನಗದೀಕರಣಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		0	5,297,090
ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		0	-1,510,168
ಇತರೆ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		0	2,169,747
(ಬಿ) ಇತರೆ			
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		581,565,671	725,826,639
ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		4,709,938	4,709,938
ವಿನಿಯೋಗಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಭದ್ರತೆಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		24,405,301	24,305,358
ಸರ್ಕಾರೀ ಹಂಚಿಕೆದಾರರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತೆರಿಗೆಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		0	364,274,788
ವಿಮೆಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		0	1,283,155
ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತೆಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		17,568,532	18,573,468
ಕರಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು		5,655,276	1,003,629
ಇತರೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		11,339,717	12,640,801
ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಲಾಭಾಂಶಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		0	0
ಮೊತ್ತ		649,621,336	1,161,663,619

ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ಟಿಪ್ಪಣಿ-11 ಸ್ಥಾನಗಳು	ಒಟ್ಟು ಬ್ಯಾಂಕ್ (ದರದಲ್ಲಿ)						ಸವಕಳಿ			ನಿವಳ ಬ್ಯಾಂಕ್	
	1.4.2017 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ	ಸೇರಿಕೆಗಳು	ಕಳೆಯುವಿಕೆಗಳು	31.3.2018 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ	1.4.2017 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ	ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದೆ ಪಡೆದಿದ್ದು	31.3.2018 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ	31.3.2018 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ	31.3.2018 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ	31.3.2017 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ	
	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	
ದೃಶ್ಯ ಆಸ್ತಿಗಳು											
ಭೂಮಿ-ಸ್ವಾಯತ್ತ ಓಡುವಳಿ	54,224,349	0	38,633,709	15,590,640	0	0	0	0	15,590,640	54,224,349	
ಭೂಮಿ-ಗುತ್ತಿಗೆ ಓಡುವಳಿ	12,249,058	0	12,249,058	0	0	0	0	0	0	12,249,058	
ಗುತ್ತಿಗೆ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಭೂಮಿ- ಬಿಂಬಾಂಕಿಯೋಜನೆ	2,471,452,829	0	0	2,471,452,829	0	0	0	0	2,471,452,829	2,471,452,829	
ಬಿಂಬಾಂಕಿ ಭೂಮಿ-ಕೆಎನ್‌ಐಐಡಿಎಸ್	258,850,062	0	0	258,850,062	0	0	0	0	258,850,062	258,850,062	
ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದು	248,341,173	0	239,548,913	8,792,260	41,777,630	137,349	38,444,969	3,470,010	5,322,250	206,563,543	
ಕಟ್ಟಡಗಳು	8,560,547	0	8,560,547	0	8,283,834	0	8,283,834	0	0	276,713	
ವಿಭಾಗ											
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	1,811,250	0	1,811,250	0	655,622	0	655,622	0	0	1,155,628	
(ಆ) ಡಿಜಿ ಫ್ಲೈ ಮುದ್ರಣ ಯಂತ್ರ	20,174,940	0	0	20,174,940	9,195,236	10,979,703	0	20,174,939	1	10,979,704	
(ಐ) ಡಿಜಿಲ್ ಜನರೇಟರ್ ಸೆಟ್	23,082,045	0	0	23,082,045	17,232,022	5,850,022	0	23,082,044	1	5,850,023	
(ಊ) ಡಿಜಿಲ್ ಜನರೇಟರ್ ಸೆಟ್-ಕೇಬಿ	128,730,956	0	117,177,092	11,553,864	110,310,471	41,483	98,961,966	11,389,988	163,876	18,420,485	
ಪೀಠೋಪಕರಣ ಮತ್ತು ಜೋಡಣೆಗಳು	23,576,927	0	16,146,274	7,430,653	9,753,130	1,215,506	6,193,115	4,775,521	2,655,132	13,823,797	
ವಾಹನಗಳು	76,688,201	3,221,844	68,893,438	11,016,607	36,545,839	239,887	29,099,646	7,686,080	3,330,527	40,142,362	
ಕಛೇರಿ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	450,906	0	450,906	0	450,906	0	450,906	0	0	0	
ಡಾರ್ಕ್ ರೂಂ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	51,422,296	0	51,422,296	0	31,179,315	0	31,179,315	0	0	20,242,981	
ವಿದ್ಯುತ್ ಉಪಕರಣಗಳು	1,174,098	0	1,174,098	0	1,142,461	0	1,142,461	0	0	31,637	
ಹ್ಯಾಂಡ್ಲಿಂಗ್ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	611,559	75,405	0	686,964	496,368	82,861	0	579,229	107,735	115,191	
ಹವಾ ನಿಯಂತ್ರಕಗಳು	35,994,476	0	32,227,623	3,766,853	30,523,699	37,967	26,840,550	3,721,116	45,737	5,470,777	
ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗಳು	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಟೂಲ್‌ಗಳು											

ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು



ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿವೆ)

ವಿವರಗಳು	ಸಿರಾಸಿಗಳು						ನಿವ್ವಳ ಬಾಕಿ			
	ಒಟ್ಟು ಬಾಕಿ (ವರದಿ)						ಸವಕಳಿ			
	1.4.2017 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ	ಸೇರಿಕೆಗಳು	ಕಳೆಯುವಿಕೆಗಳು	31.3.2018 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ	1.4.2017 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ	ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದೆ ಪಡೆದಿದ್ದು	31.3.2018 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ	31.3.2018 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ	31.3.2017 ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ	
₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	₹	
ದೇಶೀಯ ಅಥವಾ ಹೊಸ ರಫ್ತು/ಅಮದು ಕಾರ್ಗೋ ಗೋಡಾಮು	197	0	197	0	0	0	0	0	197	
ಗುತ್ತಿಗೆ ಹಿಡುವಳಿ ಕಟ್ಟಡಗಳು	509,640,778	0	0	509,640,778	318,135,935	19,574,144	337,710,079	171,930,699	191,504,843	
- ಖನಿಜ ಭವನ	442,042,769	3,240,735	0	445,283,504	188,095,009	17,489,863	205,584,872	239,698,632	253,947,760	
- ಐಟಿ/ಐಟಿ ಪಾರ್ಕ್, ರಾಜಾಜಿನಗರ	13,961,050	0	0	13,961,050	6,487,428	509,597	6,997,025	6,964,025	7,473,622	
ಗುತ್ತಿಗೆ ಹಿಡುವಳಿ ಹಕ್ಕಿನ ಕಟ್ಟಡಗಳು	2,120,000	0	0	2,120,000	0	39,558	39,558	2,080,442	2,120,000	
ವಾಣಿಜ್ಯ ಮಳಿಗೆಗಳು, ಮೈಸೂರು	397,552,649	0	254,481,733	143,070,916	397,552,557	0	143,070,916	0	92	
ಗುತ್ತಿಗೆ ಮಾಲೀಕರಾದವರ ಅಸ್ತಿಗಳು	4,782,713,115	6,537,984	842,777,134	3,946,473,965	1,207,817,462	56,197,940	768,281,377	3,178,192,588	3,574,895,653	
ಸ್ವಾಮಿಗಳು ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	10,092,774	46,170	9,976,201	162,743	5,731,795	49,582	96,900	65,843	4,360,979	
ಮೊತ್ತ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಅಸ್ತಿಗಳು	10,092,774	46,170	9,976,201	162,743	5,731,795	49,582	96,900	65,843	4,360,979	
ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್	340,240,465	0	340,240,465	0	0	0	0	0	340,240,465	
ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬಂಡವಾಳ ಕಾಮಗಾರಿ	5,133,046,354	6,584,154	1,192,993,800	3,946,636,708	1,213,549,257	56,247,522	768,378,277	3,178,258,431	3,919,497,097	
ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ	5,065,008,266	99,776,695	31,738,607	5,133,046,354	1,170,477,654	74,247,847	1,213,549,258	3,919,497,096	3,894,530,612	
ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ										

ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು



ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ಟಿಪ್ಪಣಿ-12 ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಹೂಡಿಕೆಗಳು

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	2017-2018						2015-2016						
		ಮುಖ್ಯ ಬೆಲೆ ₹	ಸಂದಾಯಿತ ಮೌಲ್ಯ ₹	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಬೆಲೆ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ₹	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಬೆಲೆ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ₹			
	ಎ: ಕ್ಯೂಟಾ ಮಾದಲಾದ ತೇರುಗಳು													
1	ಅಥನಾ ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ಸರ್ವಿಸಸ್ ಲಿ., (20ನೇ ಸಂಚು)	10	70	25,000	1,750,000	4.72	118,000	25,000	1,750,000	4.72	118,000	25,000	1,750,000	4.72
2	ಏಶಿಯನ್ ಫೋರಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	250,000	2,500,000	2.73	682,500	250,000	2,500,000	2.73	682,500	250,000	2,500,000	2.73
3	ಬ್ರಂಜಾವನ್ ಅಲಾಯ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	13,518	135,180	10	135,180	13,518	135,180	10	135,180	13,518	135,180	10
4	ಸರಬಾ ಇಂಟರ್‌ನೇಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	60	65,000	3,900,000	38.9	2,528,500	65,000	3,900,000	38.9	2,528,500	65,000	3,900,000	38.9
5	ಕೊಯಂಬತ್ತೋರ್ ಪಾಪುಲರ್ ಸ್ಟಿಂಗ್ ಮಿಲ್ ಲಿ.,	10	40	25,000	1,000,000	9.85	246,250	25,000	1,000,000	9.85	246,250	25,000	1,000,000	9.85
6	ಡಯಮಂಡ್ ಡ್ರೆಸ್ ಮ್ಯಾನ್ಯುಫ್ಯಾಕ್ಚರರ್ಸ್ ಕೋ., ಲಿ	10	10	54,545	349,495	10	545,450	54,545	349,495	10	545,450	54,545	349,495	10
7	ಗಂಗಾವತಿ ಶುಗರ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	377,000	3,770,000	10	3,770,000	377,000	3,770,000	10	3,770,000	377,000	3,770,000	10
8	ಗ್ರಾಂಡ್ ಫೋರ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	250,000	2,500,000	10	2,500,000	250,000	2,500,000	10	2,500,000	250,000	2,500,000	10
9	ಜೆಎಸ್‌ಪಿ ಸ್ಟೀಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಜಿಎಲ್ ಪಿಜಿಯನಗರ ಸ್ವೀಲ್)	10	216.95	907,952	196,980,186	1876.00	1,703,317,952	907,952	196,980,186	1876.00	1,703,317,952	907,952	196,980,186	1876.00
10	ಜೆ.ಕೆ.ಟೈರ್ಸ್ & ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿ., (ಮೊದಲು ಪ್ರಾಂತ್ ಚೈರ್ಮನ್ ಕರೆಯಲ್ಪಡುವ)	10	30.822376	1,045,250	6,443,518	131.4	137,345,850	1,045,250	6,443,518	131.4	137,345,850	1,045,250	6,443,518	131.4
11	ಜೆ.ಕೆ.ಟೈರ್ಸ್ & ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿ., (ಮೊದಲು ಪ್ರಾಂತ್ ಚೈರ್ಮನ್ ಕರೆಯಲ್ಪಡುವ)	10	85	382,350	6,499,950	131.4	50,240,790	382,350	6,499,950	131.4	50,240,790	382,350	6,499,950	131.4
13	ಕರ್ನಾಟಕ ಟೈರ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	215,200	2,152,000	10	2,152,000	215,200	2,152,000	10	2,152,000	215,200	2,152,000	10
14	ಕರ್ನಾಟಕ ಪಾಲಿ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಲಿ.,	10	10	60,000	600,000	7.5	450,000	60,000	600,000	7.5	450,000	60,000	600,000	7.5
15	ಕೆಟ್‌ಪ್ಲೈ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	50	50,000	2,500,000	1.5	75,000	50,000	2,500,000	1.5	75,000	50,000	2,500,000	1.5
16	ಪೋರ್ಟೇ ಇಂಡಿಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	110.011	2,727	300,000	57.55	156,939	2,727	300,000	57.55	156,939	2,727	300,000	57.55
17	ಲಾಯಡ್ಸ್ ಫೈನಾನ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	12.3	13,100	161,130	0.76	9,956	13,100	161,130	0.76	9,956	13,100	161,130	0.76
18	ಲಾಯಡ್ಸ್ ಫೈನಾನ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಪರಿವರ್ತಿತ)	10	10	1,310	13,100	0.76	996	1,310	13,100	0.76	996	1,310	13,100	0.76
19	ಲಾಯಡ್ಸ್ ಫೈನಾನ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಪರಿವರ್ತಿತ)	10	70	13,100	917,000	0.76	9,956	13,100	917,000	0.76	9,956	13,100	917,000	0.76
20	ಮಾರುತಿ ಆರ್ಗಾನಿಸ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	50,000	500,000	10	500,000	50,000	500,000	10	500,000	50,000	500,000	10
21	ಮೆಟ್ರೋಪೋಲಿ ಓವರ್‌ಸೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	15	100,000	1,500,000	12.5	1,250,000	100,000	1,500,000	12.5	1,250,000	100,000	1,500,000	12.5
22	ಮೈಕ್ರೋಫೋರ್ಸ್ (ಇಂಡಿಯಾ) ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	15	30,000	450,000	2.75	82,500	30,000	450,000	2.75	82,500	30,000	450,000	2.75
23	ನಾನಾವತಿ ಡೈಮಂಡ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	80	50,000	1,000,000	17	850,000	50,000	1,000,000	17	850,000	50,000	1,000,000	17

ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)
ಟಿಪ್ಪಣಿ-12 ಚಾಲ್ತಿಯೇತರ ಹೂಡಿಕೆಗಳು

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	2017-2018						2015-2016					
		ಮುಖ್ಯ ಬೆಲೆ ₹	ಸಂದಾಯಿತ ಮೌಲ್ಯ ₹	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಬೆಲೆ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ₹	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಬೆಲೆ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ₹		
24	ನಾಗಾರ್ಜುನ ಅಗ್ರಿಟೆಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	250,000	2,500,000	3.08	770,000	250,000	2,500,000	3.08	770,000		
25	ಓಮ್ನಿಟೆಲ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	100,000	1,000,000	10	1,000,000	100,000	1,000,000	10	1,000,000		
26	ಪಿಟೀ ಸಿಮೆಂಟ್ & ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	130	8,700	1,131,000	2.55	22,185	8,700	1,131,000	2.55	22,185		
27	ಪಿಟೀ ಸಿಮೆಂಟ್ & ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	90	8,700	783,000	2.55	22,185	8,700	783,000	2.55	22,185		
28	ಆರ್.ಕೆ.ಎಸ್. ಅಗ್ರೋಟೆಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	100,000	1,000,000	11	1,100,000	100,000	1,000,000	11	1,100,000		
29	ಸಂಜೋಲ್ ಲ್ಯಾಬ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	20	200,000	4,000,000	4	800,000	200,000	4,000,000	4	800,000		
30	ಸಂಗೀತಾ ಗ್ರಾನ್ಯುಲೆಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಮೈಲಾಪುರ ನಗರ ಲಾಲ್ ಲಿ.)	10	15	33,300	499,500	4.6	153,180	33,300	499,500	4.6	153,180		
32	ಶ್ರೀ ಕ್ಯಾಲಿಟಿ ಸಿಮೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	217,500	2,175,000	10	2,175,000	217,500	2,175,000	10	2,175,000		
33	ಶ್ರೀಶೈಲನ್ ಕೆಮ್ & ಪಾರ್ಮ್	10	10	180,000	1,800,000	0.42	75,600	180,000	1,800,000	0.42	75,600		
34	ಸೌತ್ ಕಾನ್ಸ್ಟ್ರಕ್ಷನ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	100,000	1,000,000	10	1,000,000	100,000	1,000,000	10	1,000,000		
35	ಸೌತ್ ಇಂಡಿಯಾ ಸಿಮೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	360,000	3,600,000	10	3,600,000	360,000	3,600,000	10	3,600,000		
36	ಶ್ರೀ ಜಯಲಕ್ಷ್ಮಿ ಆಟೋಮೊಟೀವ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	100,000	1,000,000	1.89	189,000	100,000	1,000,000	1.89	189,000		
37	ಡಿ ಸೌತ್ ಇಂಡಿಯಾ ಪೇಪರ್ ಮಿಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	60	190,000	2,850,000	115.1	21,869,000	190,000	2,850,000	115.1	21,869,000		
38	ಟ್ರಾನ್ಸ್ ಇಂಡಿಯಾ ಲ್ಯಾಂಡ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	500,000	5,000,000	10	5,000,000	500,000	5,000,000	10	5,000,000		
39	ಯೂನಿಯನ್ ಹೋಂ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	35,804	358,040	10	358,040	35,804	358,040	10	358,040		
40	ವಿಂಟೇಜ್ ಫುಡ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	30	99,400	2,982,000	30	2,982,000	99,400	2,982,000	30	2,982,000		
41	ಷೆಕ್ ಟೈಲ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿ.,	10	75	0	0	0	864,697	65,812	2,861,005	131.4	8,647,697		
42	ಬೆಂಗಾಲ್ & ಅಸ್ಸಾಂ ಕಂ. ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	30.822376	13,781	1,823,980	1710.5	23,572,401	13,781	2,311,406	1710.5	23,572,401		
	ಮೊತ್ತ-ಒ:			269,424,080	1,980,304,106		272,772,511		1,980,304,106				
	ಒ: ಪ್ರಿಫರೆನ್ಸ್ ಶೇರುಗಳು												
1	9.5% ಆಂಡ್ರೆ ಸ್ಟೀಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್	100	100	6,985	698,500	100	698,500	6,985	698,500	100	698,500		
2	11% ಬ್ರಿಂಗಾಪನ್ ಅಲಾಯ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	2,500	250,000	100	250,000	2,500	250,000	100	250,000		
3	9.5% ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಸಿಲಿಕಾಟ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	2,930	293,000	100	293,000	2,930	293,000	100	293,000		
	ಮೊತ್ತ ಒ:			1,241,500	270,665,580			1,241,500	274,014,011	1,241,500	1,981,545,606		
	ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೊತ್ತ ಒ+ಒ												

ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು



ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರಿದಿದೆ)

ಟಿಪ್ಪಣಿ-12 ಚಾಲ್ತಿಯೇತರ ಹೂಡಿಕೆಗಳು

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	2017-2018						2015-2016					
		ಮುಖ್ಯ ಬೆಲೆ ₹	ಸಂದಾಯಿತ ಮೌಲ್ಯ ₹	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಬೆಲೆ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ₹	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಬೆಲೆ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ₹		
		ಸಿ: ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ಇರುವ ತೆರುಗಳು											
1	ಐಕ್ಯನ್ ಅಲಾಯ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	100,000	1,000,000	100,000	1,000,000	100,000	1,000,000	100,000	1,000,000		
2	ಆರುಂಧತಿ ಲ್ಯಾಬೋರೇಟರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	100,000	1,000,000	100,000	1,000,000	100,000	1,000,000	100,000	1,000,000		
3	ಬೆಂಗಳೂರು ಏರ್ ಪೋರ್ಟ್ ರೈಲ್ವೆ ಲಿಂಕ್ ಲಿ.,	10	10	49,994	499,940	49,994	499,940	49,994	499,940	49,994	499,940		
4	ಬೆಂಗಳೂರು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಏರ್ ಪೋರ್ಟ್ ಲಿ., ★★	10	10	49,998,000	499,980,000	49,998,000	499,980,000	49,998,000	499,980,000	49,998,000	499,980,000		
5	ಭದ್ರಾವತಿ ಬಾಲಾಜಿ ಅಯಿಲ್ ಪಾಲ್ಯ ಲಿ.,	10	10	1,959,996	19,599,960	1,959,996	19,599,960	1,959,996	19,599,960	1,959,996	19,599,960		
6	ಜಯಶಿಲ್ಪ ಫ್ಲೋರಿಡ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	250,000	2,500,000	250,000	2,500,000	250,000	2,500,000	250,000	2,500,000		
7	ಜಮಖಂಡಿ ಶುಗರ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	20,000,000	20,000,000	20,000,000	20,000,000	20,000,000	20,000,000	20,000,000	20,000,000		
8	ಕರಾವಳಿ ಫಿಶರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	41,500	415,000	41,500	415,000	41,500	415,000	41,500	415,000		
9	ಕೆಎನ್ ಎನ್ ಐಡಿಐ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	10,000	1,000,000	10,000	1,000,000	10,000	1,000,000	10,000	1,000,000		
10	ಕೆಬಿಡಿ ಶುಗರ್ & ಡಿಸ್ಟ್ರಿಬ್ಯೂಷನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	5,000	50,000	5,000	50,000	5,000	50,000	5,000	50,000		
11	ಲೋಕಾಪುಲ್ ಸಿಮೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	5,450	545,000	5,450	545,000	5,450	545,000	5,450	545,000		
12	ಲಾಲಿ ಮೂನಿಕಾಜಿ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	50,000	500,000	50,000	500,000	50,000	500,000	50,000	500,000		
13	ಮಲ್ಟಿಸ್ಟೇಡ್ ಹೆವ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	15,000	150,000	15,000	150,000	15,000	150,000	15,000	150,000		
14	ಮೈಸೂರು ಮಿನರಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	5,000	250,000	5,000	250,000	5,000	250,000	5,000	250,000		
15	ಮಸೂರು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	1260500	12,605,000	1260500	12,605,000	1260500	12,605,000	1260500	12,605,000		
16	ಓಮೆಕ್ ಸೆಲ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಪ್ರೈ. ಲಿಮಿಟೆಡ್	1000	1000	80	80,000	80	80,000	80	80,000	80	80,000		
17	ರಾಮಗೋಪಾಲ್ ಪೇಪರ್ ಮಿಲ್	10	10	30,000	300,000	30,000	300,000	30,000	300,000	30,000	300,000		
18	ಸಹ್ಯಾದ್ರಿ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಗ್ರೂಪ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	1,850	185,000	1,850	185,000	1,850	185,000	1,850	185,000		
19	ಸ್ಕಾಂಟ್ ಪಾಲಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	110,000	1,100,000	110,000	1,100,000	110,000	1,100,000	110,000	1,100,000		
20	ಶ್ರೀ ಕೃಷ್ಣದೇವರಾಯ ಸ್ವಾ. ಬೋರ್ಡ್ ಪ್ರೈ. ಲಿ.,	1000	1000	200	200,000	200	200,000	200	200,000	200	200,000		
21	ಸೂಪರ್ ಸೋನಿಕ್ ರಬ್ಬರ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿ.,	1000	1000	1,500	1,500,000	1,500	1,500,000	1,500	1,500,000	1,500	1,500,000		
22	ಸಿದ್ಧಾರ್ಥ ಮೆಟಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	220,000	2,200,000	220,000	2,200,000	220,000	2,200,000	220,000	2,200,000		
23	ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಫೋರ್ಮ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	10	10	68,920	689,200	68,920	689,200	68,920	689,200	68,920	689,200		
24	ಡಿ ಹೆಚ್ ಗೋಲ್ಡ್ ಮೈನ್ಸ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	57,500	11,500,000	57,500	11,500,000	57,500	11,500,000	57,500	11,500,000		
25	ವಿಷ್ಣು ಫೋರ್ಡ್ (ಮೈಸೂರು) ಲಿಮಿಟೆಡ್	1000	1000	350	350,000	350	350,000	350	350,000	350	350,000		
26	ಕೆ.ಟಿ. ಅಪಾರ್ಟ್ ಮೆಂಟ್ ಓನರ್ಸ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್	100	100					35	3,500				
27	ಕೆ.ಟಿ. ಮ್ಯಾನ್ಯಾಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಅಪಾರ್ಟ್ ಮೆಂಟ್ ಓನರ್ಸ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್	100	100					25	2,500				
28	ಹಾಸನ್ ಮಂಗಳೂರು ರೈಲ್ವೆ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂ	10	10	0	0	0	0	7,000,000	70,000,000	7,000,000	70,000,000		
29	ಡಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ಟೇಟ್ ಕೋ-ಆಪರೇಟಿವ್ ಅಪ್ಪಲ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	1	1	0	0	0	0	50,000	1,000,000	50,000	1,000,000		
ಮೊತ್ತ ಸಿ:					578,199,100		578,199,100		649,205,100		649,205,100		

ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಟಿಪ್ಪಣಿ-12 ಚಾಲ್ತಿಯೇತರ ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	2017-2018					2016-2017				
		ಮುಖ ಬೆಲೆ ₹	ಸಂದಾಯಿತ ಮೌಲ್ಯ ₹	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಬೆಲೆ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ₹	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಬೆಲೆ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ₹
1	ಡಿ. ಪ್ರಿನ್ಸಿಪಲ್ಸ್ ಶೇರುಗಳು 9% ಬೆಂಗಾಲ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ ಲ್ಯಾಂಡ್ ವರ್ಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	2,500	250,000			2,500	250,000		
2	9% ಜಯರಾಮ್‌ವಾನ್ ಉದ್ಯೋಗ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	3,000	300,000			3,000	300,000		
3	9.5% ಟ್ಯಾನ್‌ಫೋರ್ಸ್ ಟ್ರೇಡ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮೊತ್ತ: 845,300	100	100	2,953	295,300			2,953	295,300		
	ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಮಾಹಡಲೇತರವ ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೊತ್ತ ಸಿ+ಡಿ ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಮತ್ತು ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಮಾಹಡಲೇ ಇರುವ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೊತ್ತ ವಿಸಿಫಂಡಿನ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳು				579,044,400				650,050,400		
1	ಕೆಐವೆನ್ ವಿಸಿಎಫ್-2	250000	250000	13	12,000,000			13	32,500,000		
2	ಕೆಎಲ್‌ಎನ್‌ಎಂಎಂಎಂಎನ್ ಫಂಡ್	500000	500000	30	20,500,000			30	15,000,000		
3	ಕೆಐವೆನ್ ವಿಸಿಎಫ್-3 (ಬಯೋಟೆಕ್) ಮೊತ್ತ - ಎಫ್ ಬಿ. ಕೆನ್‌ವೆರ್ಸ್ ಆಗದ ಡಿಬೆಂಚರುಗಳು				10,500,000				47,500,000		
1	18.5% ಕೆನ್‌ವೆರ್ಸ್ ಆಗದ ಡಿಬೆಂಚರುಗಳು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು				43,000,000						
2	ಬ್ಯಾರಿಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಆಲ್ಯಾನ್ಸ್ ಲಿ., 19% ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಗೈದಿರುವುದು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು	23500000	23500000					1			
3	ಸಿಆರ್‌ಬಿ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ 23% ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಗೈದಿರುವುದು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು	10000	10000	3000	30,000,000			3000	30,000,000		
4	ಗ್ರಾಪ್ಲೋ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ 23.5% ಕೆನ್‌ವೆರ್ಸ್ ಆಗದ ಡಿಬೆಂಚರುಗಳು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು ಹೆಚ್‌ಎಂಪಿ ಸಿಮೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮೊತ್ತ-ಬಿ ಹೆಚ್‌ಎಂಪಿ ಸಿಮೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉಳಿತಾಯ ಪತ್ರ ಮೊತ್ತ-ಹೆಚ್ ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳು	75	75	400000	30,000,000			400000	30,000,000		
1	ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂಟಿಬಯೋಟೆಕ್ & ಫಾರ್ಮ್ಯೂಟಿಕಲ್ಸ್	100	100		60,000,000				60,000,000		
2	ಕೆಎಂಕೆಒ	100	100		0				3,000		
3	ಕೆಎಂಟಿಒ	100	100		0				3,000		
	ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳು				55,181,750			550,820	55,181,750		
					1,650,000			16,500	1,650,000		
					50,000			500	50,000		

ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು



ಕ್ರ. ಸಂ.	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	2017-2018						2016-2017					
		ಮುಖ ಬೆಲೆ ₹	ಸಂವಾಯಿತ ಮೌಲ್ಯ ₹	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಬೆಲೆ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ₹	ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	ಬೆಲೆ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರ ₹	ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ₹		
4	ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್, ಇಂಟರ್ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100	100	2,017,660	199,366,000								
5	ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಕ್ಯೂಟ್ ಮಾಡಿದ ಶೇರುಗಳು) ಜಿ: ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ ವೊತ್ತ ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ 'ಒಟ್ಟು ವೊತ್ತ ಕಳೆಯಿರಿ: ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದ್ದು ವೊತ್ತ	10	10	10,000	2,653,385,420 2,909,733,170 515,762 3,862,958,912 148,754,861 3,714,204,051								

ಟಿಪ್ಪಣಿ: ಮಾರ್ಕೆಟ್ ದರವು ಸ್ವಲ್ಪ ಕೊನೆಯದಾಗಿ ವ್ಯಾಪಾರವಾದ ದರ ಅಥವಾ ಇತ್ತೀಚಿನ ಅಸ್ತಿತ್ವದ ತಟ್ಟೆಯಂತೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುವ ಬ್ರೇಕ್ - ಆಫ್ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ.

★ ಕಂಪನಿಯು ಹೊರಡಿಸಿದ ಬೋನಸ್ ಶೇರುಗಳು ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ.

ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017 (₹)
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	13		
(a) ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳದ್ದು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು			
(i) ಮುಂಗಡಗಳು		0	757,149,500
(ii) ಸಿಬ್ಬಂದಿಗೆ ವಾಹನ ಮುಂಗಡ		0	274,959
(b) ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದ್ದು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು			
(i) ಬಂಡವಾಳ ಮುಂಗಡಗಳು		251,258,764	270,129,555
(ii) ಪರಿಶೀಲನಾ ಠೇವಣಿಗಳು		20,778,428	20,099,403
(iii) ಮುಂಗಡಗಳು		0	132,584,410
(iv) ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಾಲ		0	79,000
(v) ಸರ್ಕಾರೀ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಲ್ಲಿ ಶಿಲ್ಕು		1,158,785	6,364,425
(c) ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ			
(i) ಅವಧಿ ಸಾಲಗಳು		4,982,656	4,982,656
ಕಳೆಯಿರಿ: ಉಪಬಂಧಗಳು		-4,982,656	-4,982,656
(ii) ಇತರೆ ಮುಂಗಡಗಳು		41,512,896	110,205,816
ಕಳೆಯಿರಿ: ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಮುಂಗಡಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ		-659,010	-110,205,816
(d) ಇತರೆ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು			
(a) ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮುಂಗಡಗಳು		1,464,980	1,698,737
(b) ಇತರೆ ಅವಧಿ ಸಾಲಗಳು		1,381,394,318	1,426,739,453
ಕಳೆಯಿರಿ: ಉಪಬಂಧಗಳು		-1,381,394,318	-1,426,739,453
(c) ಇತರೆ ಮುಂಗಡಗಳು		97,912,681	94,075,574
ಕಳೆಯಿರಿ: ಉಪಬಂಧಗಳು		-97,910,326	-94,073,542
(d) ಬ್ರಿಡ್ಜ್ ಸಾಲಗಳು		43,720,177	43,720,177
ಕಳೆಯಿರಿ: ಉಪಬಂಧಗಳು		-43,720,177	-43,720,177
(e) ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಲಗಳು		413,615,836	421,115,836
ಕಳೆಯಿರಿ: ಉಪಬಂಧಗಳು		-413,615,836	-421,115,836
(f) ಸೀಡ್ ಬಂಡವಾಳ		0	0
(g) ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ಕೆಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ದೇಣಿಗೆಗಳು		0	44,332,000
(h) ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗಿರುವ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ದೇಣಿಗೆಗಳು		0	186,629,910
(i) ಇತರೆ			
(j) ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಮೊಬಲಗು		0	0
(k) ದುರುಪಯೋಗ		0	2,711,970
(l) ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿಗೆ ಉಪಬಂಧ		0	1,940,593
ಮೊತ್ತ		315,517,198	1,423,996,494

ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಆಸ್ತಿಗಳು	14		
ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಆಸ್ತಿಗಳು			
ಗಾಚ್ಯುಯಿಟಿ (ನಿವ್ವಳ)		0	0
ಮುಂಗಡ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ		733,034,236	905,592,385
ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿ - ಐಡಿಬಿಐ ಬ್ಯಾಂಕ್		0	0
ಮೊತ್ತ		733,034,236	905,592,385
ದಾಸ್ತಾನು	15		
ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿರುವ ದಾಸ್ತಾನು		0	989,089,305
ಮೊತ್ತ		0	989,089,305
ವ್ಯಾಪಾರೀ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದದ್ದು	16		
(i) ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳ ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು		0	441,411
(ii) ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ್ದು ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು ಬರಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಡಿಗೆ -			
ಆರು ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅವಧಿಯದ್ದು		10,004,677	15,532,329
ಆರು ತಿಂಗಳು ಮೀರಿದ್ದು		544,412	2,152,471
ಉಪಬಂಧಗಳು		-219,710	-219,710
ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ನಿರ್ವಹಣಾ ಶುಲ್ಕ -			
ಆರು ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅವಧಿಯದ್ದು		19,785,682	22,541,964
ಆರು ತಿಂಗಳು ಮೀರಿದ್ದು		0	53
ಉಪಬಂಧಗಳು		0	-5,475
ಇತರೆ ಸಾಲಗಳು -			
ಆರು ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅವಧಿಯದ್ದು		5,627,275	490,752,256
ಆರು ತಿಂಗಳು ಮೀರಿದ್ದು		0	309,417,125
ಉಪಬಂಧಗಳು		-1,555,200	-1,414,219
(iii) ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದವಾದದ್ದು ಮತ್ತು ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಿರುವುದು			
ಇತರೆ		8,166,613	125,495,882
ಇತರೆಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ		-8,142,031	-125,388,024
ಡಿಸ್ಕಾಂಟ್ ಮಾಡಲಾದ ಬಿಲ್‌ಗಳು		50,027,114	50,027,114
ಉಪಬಂಧಗಳು		-50,027,114	-50,027,114
ಮೊತ್ತ		34,211,718	839,306,063

ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು			
ನಗದು ಮತ್ತು ನಿಗದಿಗೆ ಸಮಾನವಾದದ್ದು	17		
ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಶಿಲ್ಕು			
ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಗಳಲ್ಲಿ		61,667,274	607,629,949
ಲೇವಣಿ ಖಾತೆಗಳಲ್ಲಿ		0	67,744,070
ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ನಿಶ್ಚಿತ ಠೇವಣಿಗಳು			
12 ತಿಂಗಳುಗಳ ಒಳಗೆ ಪಕ್ಕವಾಗುವಂತಹದ್ದು		1,016,120,233	1,252,626,429
12 ತಿಂಗಳುಗಳ ನಂತರ ಪಕ್ಕವಾಗುವಂತಹದ್ದು		1,529,670,208	2,453,156,995
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳಿಗೆ ಎದುರಾಗಿ ಮಾರ್ಜಿನ್ ಹಣವಾಗಿ ಇರಿಸಲಾಗಿರುವ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಠೇವಣಿಗಳು		0	647,459,272
ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು		2,021	10,628
ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು		0	4,952
ಕೈಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು, ಅಂಚೆಚೀಟಿಗಳು ಮತ್ತು ಕೂಪನ್ನುಗಳು		0	43,215,121
ಶಾಖೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಇಂವೆಸ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್		0	180,077
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶಿಲ್ಕುಗಳು :			
ಲೇವಣಿ ಖಾತೆಗಳಲ್ಲಿ - ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಧಾರಣಾ ಹಕ್ಕು ಇರುವಂತಹದ್ದು (12 ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ)		2,275,097	686,047
ಲೇವಣಿ ಖಾತೆಗಳಲ್ಲಿ-(12 ತಿಂಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ)		0	1,360,926
ಸಾಗಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ನಗದು		0	212,345
ಮೊತ್ತ		2,609,734,833	5,074,286,811

ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017 (₹)
ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	18		
(ಎ) ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು - ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ್ದು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು		0	470,978
(ಬಿ) ಸರ್ಕಾರೀ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ & ಇತರರ ಬಳಿಯಲ್ಲಿರುವ ಶಿಲ್ಕು ಕರಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು		0	2,450,829
(ಸಿ) ಪೂರ್ವಪಾವತಿ ವೆಚ್ಚಗಳು		0	48,326,252
(ಡಿ) ಮ್ಯಾಟ್ ಬಾಡ್ಯುತೆ ಕ್ರೆಡಿಟ್		0	0
(ಇ) ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳ ಸಾಲಗಳು		0	204,134
(ಎಫ್) ಮುಂಗಡಗಳು:			
ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳವು		0	860,586,000
ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದು		0	122,145,287
ಸಂಶಯಾಸ್ಪದವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು		0	11,822,913
ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಮುಂಗಡಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಿದ್ದು		0	-11,822,913
(ಜಿ) ಇತರೆ (ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ ಮತ್ತು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದು)			
(ಹೆಚ್) ವ್ಯಾಪಾರೀ ಮುಂಗಡಗಳು		0	53,851,162
(ಐ) ಅಬಕಾರೀ ಇಲಾಖೆ- ಟಾರ್ಜುಗಳು & ಯುಪಿ ಲೈಟು		0	32,720
(ಜೆ) ಇತರೆ		0	348,801
ಮೊತ್ತ		0	1,088,416,163

ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು	19		
ಲೇವಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಕೂಡಿಬಂದಿರುವ ಬಡ್ಡಿ		102,641,024	220,207,744
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸಾಲಗಳು		106,651	109,659
ಕೆಎಸ್‌ಬಿಸಿಎಲ್‌ನಿಂದ ಬರಬೇಕಾದದ್ದು		0	0
ಸೀಡ್ ಬಂಡವಾಳ ಸಹಾಯ - ಕಂಪೆನಿಗಳು		60,640,175	60,640,175
ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳು - ಪಿಡಿಎ		5,808,561	7,126,897
ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಲೇವಣಿ		4,709,938	4,709,938
ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳು - ಬಿಎಂಆರ್‌ಸಿಎಲ್		325,733	325,733
ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಕಾದ ಬಾಡಿಗೆಗಳು		0	5,883,544
ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ (ನಿವ್ವಳ)		0	0
ಇತರೆ		10,410,681	22,445,214
ಮೊತ್ತ		184,642,763	321,448,904

ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017 (₹)
ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಿಂದ ಆದಾಯ	20		
(ಎ) ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮಾರಾಟ		16,186,867,986	14,406,161,910
(ಬಿ) ಸೇವೆಗಳ ಮಾರಾಟ:			
(ಸಿ) ಮಾಧ್ಯಮ ಜಾಹೀರಾತು ಮತ್ತು ಇತರ ಸೇವೆಗಳು		1,274,987,703	1,104,873,507
(ಡಿ) ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಏರ್ಪಡಿಸುವಿಕೆ		1,708,592,552	323,419,167
(ಇ) ಹೂಡಿಕೆಯಿಂದ ಲಾಭಾಂಶಗಳು		91,896,364	72,413,844
(ಎಫ್) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳ ಮೇಲೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಬಡ್ಡಿ		40,835,317	87,135,320
(ಜಿ) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಾಲಗಳ ಮೇಲೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಬಡ್ಡಿ		5,518,500	0
(ಹೆಚ್) ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಶುಲ್ಕ		0	0
(ಐ) ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನಾ ಶುಲ್ಕ ಆದಾಯ		935,000	3,045,089
(ಜೆ) ಇತರ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ವರಮಾನ		189,947,546	167,429,000
(ಕೆ) ಶೇರುಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಲಾಭ		0	0
ಮೊತ್ತ		19,499,580,968	16,164,477,837

ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಆದಾಯ	21		
(ಎ) ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಬಾಡಿಗೆ		359,670,694	328,933,294
(ಬಿ) ನಿಶ್ಚಿತ ರೇವಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಬಡ್ಡಿ		294,709,333	280,625,705
(ಸಿ) ಲ್ಯಾಪ್‌ಟಾಪ್ ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ		4,370	0
(ಡಿ) ವಾಹನ ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ		47,223	40,925
(ಇ) ಫ್ಲೆಕ್ಸಿ ರೇವಣಿ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ		2,318,479	1,954,284
(ಎಫ್) ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಹಿಂದೆ ಪಡೆದದ್ದು		60,483,087	-1,786,519
(ಜಿ) ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಹಿಂದೆ ಪಡೆದದ್ದು		0	0
(ಹೆಚ್) ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಿದ್ದು		0	0
(ಐ) ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಉಪಬಂಧ ಹಿಂದೆ ಪಡೆದಿದ್ದು		33,800	0
(ಜೆ) ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ		3,148,008	10,545,498
(ಕೆ) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲಗಳು			
(ಎಲ್) ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಆದಾಯ:			
ಕೆಎಸ್‌ಎಸ್‌ಪಿಎಲ್ ಲಾಭ/ನಷ್ಟದ ಪಾಲು		27,276	31,751
ಜೆಡಬ್ಲ್ಯುಜೆ ಲಾಭ/ನಷ್ಟದ ಪಾಲು		0	0
(ಎಂ) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಆದಾಯ		497,666	405,678
(ಎನ್) ಡಿಸ್ಕಾಂಟ್ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು		100,921	2,214,130
(ಓ) ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಲಾಭ		670,658	25,555
(ಪಿ) ಇತರೆ ಆದಾಯ		56,621,949	87,443,089
(ಕ್ಯೂ) ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಆದಾಯ		63,027,340	126,780,931
ಮೊತ್ತ		841,360,804	837,214,321

ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ಬಳಸಿಕೊಂಡ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಮೌಲ್ಯ	22		
ಬಳಸಿಕೊಂಡ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಮೌಲ್ಯ		7,48,48,319	10,45,30,364
ಮೊತ್ತ		7,48,48,319	10,45,30,364

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ವ್ಯವಹಾರದ ದಾಸ್ತಾನಿನ ಖರೀದಿ	23		
ಆಲ್ಕೋಹಾಲ್		12,75,13,76,720	12,33,36,06,230
ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ		1,02,55,01,790	13,71,78,412
ಫಾರ್ಮಾಸ್ಯೂಟಿಕಲ್ಸ್		3,83,20,878	14,38,224
ಅಬಕಾರಿ ಲೇಬಲ್ ಗಳ ಖರೀದಿ ವೆಚ್ಚಗಳು		50,05,54,557	54,89,40,237
ಇತರೆ		38,69,40,221	3,64,37,893
ಮೊತ್ತ		14,70,26,94,166	13,05,76,00,996

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ವಾಪಸಾದಲ್ಲಿರುವ ದಾಸ್ತಾನುಗಳಲ್ಲಿನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	24		
ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಇರುವ ದಾಸ್ತಾನು		1,17,12,38,589	96,93,45,736
ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಇರುವ ದಾಸ್ತಾನು		96,93,45,736	77,28,77,745
ಮೊತ್ತ		-20,18,92,853	-19,64,67,991

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚಗಳು	25		
ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚಗಳು		8,29,020	28,52,829
ಮೊತ್ತ		8,29,020	28,52,829

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ಪಡೆಯಲಾದ ಸೇವೆಗಳ ವೆಚ್ಚ	26		
ಎ) ಮಾಧ್ಯಮ ಜಾಹೀರಾತು ಮತ್ತು ಇತರ ಸೇವೆಗಳು		1,06,16,83,801	624,015,744
ಬಿ) ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ		1,63,18,55,439	29,98,51,794
ಮೊತ್ತ		2,69,35,39,240	1,26,79,23,766

ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	27		
(ಎ) ವೇತನಗಳು ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು		270,891,831	268,401,020
(ಬಿ) ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ		18,842,010	1,969,402
(ಸಿ) ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿಗೆ ದೇಣಿಗೆಗಳು		33,635,217	20,519,178
(ಡಿ) ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಕಲ್ಯಾಣ		40,045,973	39,516,061
(ಇ) ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವೆಚ್ಚಗಳು		287,107	389,396
(ಎಫ್) ಫ್ರೀಲ್ಯಾನ್ಸ್ ವೆಚ್ಚಗಳು		0	0
(ಜಿ) ರಜೆ ನಗದೀಕರಣ		1,127,968	1,301,670
(ಹೆಚ್) ಕೂಲಿಗಳು		0	0
(ಐ) ಇತರೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		33,840,001	14,004,256
ಮೊತ್ತ		398,670,107	346,100,983

ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ಹಣಕಾಸಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು	28		
(ಎ) ಬಾಂಡ್‌ಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ		0	0
(ಬಿ) HUDCO ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ		0	0
ಕಳೆಯಿರಿ: ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು		0	0
(ಸಿ) ಇತರೆ ಮೇಲೆ ಪಾವತಿಸಿರುವ ಬಡ್ಡಿ		89,781	243,864
(ಡಿ) ಬಡ್ಡಿ ವೆಚ್ಚಗಳು		100,892	3,652,542
(ಇ) ಬ್ಯಾಂಕ್/ಹಣಕಾಸು ಶುಲ್ಕಗಳು		0	0
(ಎಫ್) ಬಾಂಡ್ ಹೊರಡಿಸುವಿಕೆ/ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕಗಳು		0	0
(ಜಿ) ಕಮಿಷನ್/ಶೇರುಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಎಸ್‌ಟಿಟಿ ಶುಲ್ಕ		0	0
(ಹೆಚ್) ಗ್ಯಾರಂಟಿ ಕಮಿಷನ್		3,472,090	3,276,927
(ಐ) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶುಲ್ಕಗಳು		7,165,962	1,936,275
ಮೊತ್ತ		10,828,725	9,109,608

ಕ್ರೋಡೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದಿದೆ)

ವಿವರಗಳು	ಟಿಪ್ಪಣಿ	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017(₹)
ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳು	29		
(i) ಬಳಕೆಯಾದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಮತ್ತು ಬಿಡಿಭಾಗಗಳು		0	0
(ii) ಶಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಇಂಧನ		0	0
(iii) ವಿದ್ಯುತ್ ಮತ್ತು ನೀರಿನ ಶುಲ್ಕಗಳು		16,954,387	15,357,039
(iv) ಪಾವತಿಸಿರುವ ಬಾಡಿಗೆ		101,538,240	70,382,033
(v) ರಿಪೇರಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಕಟ್ಟಡಗಳು		17,612,939	10,646,804
ವಾಹನಗಳು		3,912,492	3,483,449
ಇತರೆ		22,434,930	9,394,970
(vi) ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಮೆ		8,405,298	8,172,933
(vii) ದರಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು		415,525,390	242,485,139
(viii) ಪ್ರವಾಸ ಮತ್ತು ಪ್ರಯಾಣ ವೆಚ್ಚಗಳು		27,640,614	22,077,457
(ix) ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಶುಲ್ಕಗಳು		37,208,897	64,643,174
(x) ಸಂವಹನ ವೆಚ್ಚಗಳು		12,694,562	10,638,399
(xi) ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ		12,588,922	11,628,594
(xii) ವಾಹನ ಓಡಾಟ ವೆಚ್ಚಗಳು		0	0
(xiii) ಜಾಹೀರಾತು ಮತ್ತು ಪ್ರಚಾರ		44,639,870	17,192,116
(xiv) ಕಛೇರಿ ನಿರ್ವಹಣೆ		37,073,178	4,287,201
(xv) ಭದ್ರತಾ ಸೇವೆ ವೆಚ್ಚಗಳು		5,577,627	6,618,783
(xvi) ವ್ಯವಹಾರ ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣ ಯೋಜನಾ ಶುಲ್ಕ		0	0
(xvii) ವ್ಯವಹಾರ ಉನ್ನತೀಕರಣ ವೆಚ್ಚಗಳು		2,493,689	2,668,452
(xviii) ಕಟ್ಟು ಸಾಲಗಳು, ಮುಂಗಡಗಳು ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆಗಳು ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದ್ದು		20,207,051	3,962,040
(xix) ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ತಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಾದದ್ದಕ್ಕೆ ಉಪಬಂಧಗಳು		66,548,844	107,958,169
(xx) ಪುಸ್ತಕಗಳು, ನಿಯತಕಾಲಿಕಗಳು ಮತ್ತು ಜರ್ನಲ್ ಗಳಿಗೆ ಚಂದಾ		139,191	474,903
(xxi) ನಿರ್ದೇಶಕರ ಉಪಸ್ಥಿತಿ ಭತ್ಯೆ		0	0
(xxii) ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಫಾರ್ಮಾಡಿಂಗ್		65,946,000	68,166,775
(xxiii) ಮಾರಾಟ ಡಿಸ್ಕೌಂಟ್		0	10,247,455
(xxiv) ಕೊಡುಗೆಗಳು		79,079,716	48,379,046
(xxv) ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ತಡವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿ		0	0
(xxvi) ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರಿಗೆ ಪಾವತಿ		1,847,086	993,150
(xxvii) ಕಮಿಷನ್ ವೆಚ್ಚಗಳು		50,751,030	17,062,172
(xxviii) ಫ್ರಾಂಚೈಸಿ ವೆಚ್ಚಗಳು		326,804,356	242,345,257
(xxix) ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾದ ವೆಚ್ಚಗಳು - ನೋಟ್ ಪುಸ್ತಕಗಳು		10,955,746	14,018,664
(xxx) ವಿವಿಧ ವೆಚ್ಚಗಳು			
ಸಂಕರಣ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ವೆಚ್ಚಗಳು		90,620	130,685
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು		30,030,296	19,358,041
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಉಪಸ್ಥಿತಿ ಭತ್ಯೆ		358,280	134,000
ಎಜಿಎಂ ವೆಚ್ಚಗಳು		0	75
ಪ್ರಾಯೋಜಕತ್ವ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ		0	0
ಪೂರ್ವ ಪಾವತಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಿದ್ದು - ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳದ್ದು		0	119,261
ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಬಿಡಿಭಾಗಗಳು ಮತ್ತು ಕನ್ಸೂಮೇಬಲ್ಸ್		0	0
ಸದಸ್ಯತ್ವ ಮತ್ತು ಚಂದಾ		0	0
ತಡವಾಗಿ ರಿಟರ್ನ್ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ದಂಡ		0	1,651,502
ವಿದೇಶೀ ವಿನಿಮಯ ಏರಿಳಿತಗಳು		0	0
ಸ್ವತ್ತು ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ನಷ್ಟ		97,486	20,590
ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ		0	0
ವ್ಯಾಟ್/ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ತೆಗೆದುಹಾಕಿದ್ದು		0	675,324
ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ವೆಚ್ಚಗಳು		11,480,920	9,869,504
ಮೊತ್ತ		1,430,637,657	1,045,243,156

ನಮೂನೆ - ಎಟಿಸಿ

ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 21 ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳೆಂದು ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸಿದೆ (ಎಲ್ಲಾ ಕಂಪನಿಗಳೂ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆ ಸಾಧಿಸಿವೆ)

ಕ್ರ.ಸಂ.	ಘಟಕದ ಹೆಸರು	ಮಾಲೀಕತ್ವದ %	ಷರಾ
1	ಮೈಸೂರ್ ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100%	ನೇರ ಮಾಲೀಕತ್ವ
2	ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಅಂಡ್ ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100%	ಸ್ಟೆಪ್ ಡೌನ್ ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆ
3	ತದಡಿ ಪೋರ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100%	ನೇರ ಮಾಲೀಕತ್ವ
4	ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್	60%	ಶೇಕಡಾ 10 ನೇರ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಮತ್ತು ಶೇಕಡಾ 50 ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ

ಲೆಕ್ಕನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾನದಂಡ 23 ಮತ್ತು 27ರ ಪ್ರಕಾರ ಸಹಭಾಗಿ/ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಗಳಾಗಿ ಕ್ರೋಢೀಕೃತವಾದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು

ಕ್ರ.ಸಂ.	ಘಟಕದ ಹೆಸರು	ಮಾಲೀಕತ್ವದ %	ಷರಾ
1	ಕರ್ನಾಟಕ ಆಂಟಿಬಯೋಟಿಕ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಫಾರ್ಮಸ್ಯೂಟಿಕಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	40.83%	ನೇರ ಮಾಲೀಕತ್ವ
2	ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸೆಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	33.33%	ನೇರ ಮಾಲೀಕತ್ವ
3	ಕರ್ನಾಟಕ ಟ್ರಸ್ಟಿ ಕಂಪನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	50%	ನೇರ ಮಾಲೀಕತ್ವ
4	ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸ್-ಐಎಲ್ ಅಂಡ್ ಎಫ್‌ಎಸ್ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿ	50%	ನೇರ ಮಾಲೀಕತ್ವ

ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸುವಿಕೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಲ್ಪಟ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳು

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಉದ್ಯಮದ ಹೆಸರು	ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಶೇಕಡಾ	ಷರಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ	ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೌಲ್ಯ	ಘಟಕದ ಸ್ಥರೂಪ	ಕಾರಣಗಳು
1	ಡಿ ಮೈಸೂರ್ ಕ್ರೋಢ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100%	ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಯ	5000	ಸಹಾಯಕ ಸಂಸ್ಥೆ	1. ಡಿ ಮೈಸೂರ್ ಕ್ರೋಢ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್‌ನ 95.1% ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಶೇಕಡಾ 100ರಷ್ಟು ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು 1991ರ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 31ನೇ ದಿನಾಂಕ ಅದೇ ಸಂ.ಸಿ147 ಸಿಐಎಸ್ 91ರಂದು ತನ್ನ ಆದೇಶ ನಂ. ಸಿ147 ಸಿಐಎಸ್ 91(ii) ಬೆಂಗಳೂರುಂಥ ಮೈಸೂರು ಕ್ರೋಢ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತವನ್ನು ಮುಚ್ಚಲು ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿ ನೆಟ್ ವರ್ಡ್ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸವೆದಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಸ್ವ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಅದರ ಮಾತೃ ಸಂಸ್ಥೆಯಾದ ಮೆ ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್ ಅದರ ಮಾತೃ ಸಂಸ್ಥೆಯಾದ ಮೆ ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್ ಅದರ ನಿಧಿಗಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ತಿಣ್ಣುವಾಗಿ ನಿರ್ಬಂಧಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 21ರ ಕಂಡಿಕೆ 11(ಬಿ) ಯಂತೆ ಈ ಕಂಪನಿಯ ವಿಲೀನಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯಿಂದ ಹೊರತುಪಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಮೆ ಮೈಸೂರು ಕ್ರೋಢ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತದಲ್ಲಿ ಮೆ ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್ ಹೂಡಿಕೆಯಾದ ರೂ.5,000/-ಕ್ಕೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಉಳಿದಿರುವ ಗಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ (ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು) ಸರಿಹೊಂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
2	ಭದ್ರಾವತಿ ಬಾಲಾಜಿ ಆಯಿಲ್ ಪಾರ್ಮ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	49%	ನೇರ ಮಾಲೀಕತ್ವ	19600000	ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆ	2. ನಿಗಮವು ಭದ್ರಾವತಿ ಬಾಲಾಜಿ ಆಯಿಲ್ ಪಾರ್ಮ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನಲ್ಲಿನ ಶೇಕಡಾ 49% ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ವಾಗಿ ರೂ.196 ಲಕ್ಷವನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತದೆ. ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಅಮಂತ್ರಿತ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತಿನಿಧಿತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ವಹಣೆ/ಹಣಕಾಸಿನ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಿತ/ನಿಯಂತ್ರಣ ಹೊಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ಅಮಂತ್ರಿತ ಕಂಪನಿಯ ನೆಟ್ ವರ್ಡ್ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಖಾಲಿಯಾಗಿದ್ದು, ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಹಾರವು ಮತ್ತು ನಿಧಿಗಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವು ತೀವ್ರ ನಿರ್ಬಂಧದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿತ್ತು. ಆದ್ದರಿಂದ ಇದನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 23ರ ಕಂಡಿಕೆ 9(ಬಿ) ಯಂತೆ ಕನ್‌ಸಾಲಿಡೇಷನ್‌ನಿಂದ ಹೊರಗೆಡಲಾಗಿತ್ತು. ಕಂಪನಿಯು ಹೂಡಿರುವ ಮೊಬಲಗಿಗೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯು 31.03.2016 ಅಥವಾ 31.03.2017ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಮಂತ್ರಿತ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಿತ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ.
3	ಸಿದ್ಧಾರ್ಥ ಮೆಟಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	21.78%	ನೇರ ಮಾಲೀಕತ್ವ	2200000	ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆ	3. ಹೂಡಿಕೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಕಂಪನಿಯ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತಿನಿಧಿತ್ವ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಮೂಲ ಕಂಪನಿಗೆ ತನ್ನ ವಿಧಿಯನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ ಇರುವುದಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಇದನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 21ರ ಕಂಡಿಕೆ 11(ಬಿ)ಯಂತೆ ಕನ್‌ಸಾಲಿಡೇಷನ್‌ನಿಂದ ಹೊರಗೆಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಅನುಸೂಚಿ-IIIರಂತೆ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿಗಳು (ಮುಂದುವರೆದುದು)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ವಿವರಗಳು	ನಿವ್ವಳ ಅಸ್ತಿ (ಆಸ್ತಿ-ಪೋಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು)		ಲಾಭ/ನಷ್ಟದ ಭಾಗ	
		ಏಕೀಕರಿಸಿದ ನಿವ್ವಳ ಅಸ್ತಿಯ %	ಮೊಬಲಗು (₹)	ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಲಾಭ/ನಷ್ಟದ %	ಮೊಬಲಗು (₹)
(ಅ)	ಪೋಷಕ				
	ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮತ್ತು ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ	66.73%	5,83,50,28,745	31.511%	283604196
(ಆ)	ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು				
	ತದಡಿ ಪೋರ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	0.01%	2,43,916	0.000%	-3271
(ಇ)	ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು				
	1 ಕರ್ನಾಟಕ ಆಂಟಿಬಯೋಟೆಕ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಫಾರ್ಮಸ್ಪುಟಿಕಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	7.93%	69,32,00,233	7.163%	59410163
	2 ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸೆಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	0.16%	1,39,90,687	0.402%	3334047
	3 ಕರ್ನಾಟಕ ಟ್ರಸ್ಟಿ ಕಂಪನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	0.02%	21,76,340	0.034%	283130
	4 ಮೈಸೂರ್ ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	18.84%	1,64,74,74,157	16.690%	138419472.1
	5 ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಅಂಡ್ ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	6.21%	54,33,75,684	24.625%	204230033
	6 ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್	0.06%	56,28,118	0.01%	139317
(ಈ)	ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಗಳು				
	ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸ್-ಐಎಲ್ ಅಂಡ್ ಎಫ್‌ಎಸ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	0.03%	28,37,944	0.007%	55622

ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು / ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು / ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಉದ್ಯಮಗಳ ಹಣಕಾಸು ಪಟ್ಟಿಗಳ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳು
ವರದಿ ಮಾಡಲ್ಪಡುವ ಎಲ್ಲ ಮೊಬಲಗು ಭಾರತೀಯ ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ.

(ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	ಮಿಷಲು ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚುವರಿ	ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು	ಒಟ್ಟು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	ವಹಿವಾಟು / ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ	ತೆರಿಗೆ ಮಂಚಿನ ಲಾಭ	ತೆರಿಗೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
1	ಮೈಸೂರ್ ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	427347700	30622324234	6878477413	3388805478	134597831	15862110022	237192472	94498769
2	ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	35725200	1174989022	2476185745	1265471523	0	3724000036	337152788	132922755
3	ತೆದಡಿ ಪ್ರೋಟೆಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	500000	-256084	262521	18605	0	14429	-3271	0
4	ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್	1000000	15747860	334757761	318009901	0	1037321	336026	103833
5	ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂಟಿಬಯೋಟಿಕ್ಸ್ ಅಂಡ್ ಫಾರ್ಮ್ಯಾಸ್ಯೂಟಿಕಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	134900000	1562800000	3196400000	1495300000	0	3570300000	232200000	86700000
6	ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸೆಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	4950000	37026258	47374633	5398375	0	25295894	13940873	3937731
7	ಕರ್ನಾಟಕ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಕಂಪನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	100000	4252679	4608402	255723	0	977379	748435	182175
8	ಕೊಪ್ಪಳ ಜಿಲ್ಲಾ ಉಪನಿರ್ದೇಶನ ಅಂಡ್ ಎಜುಕೇಷನ್ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	500000	5175888	20235237	14559349	0	2201741	160987	49743

ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ರ ಕಂಡಿಕೆ 129(3)ರಂತೆ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪಟ್ಟಿ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಸಂಸ್ಥೆಯ ಹೆಸರು	ಮಾಲೀಕತ್ವದ ರೀತಿ	ಇತ್ತೀಚಿನ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಿತ ಆಸ್ತಿಮೂಲೆ ತೇವ್ವಿ ದಿನಾಂಕ	ನಂಬರ್	ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೊಬಲಗು	ಹಿಡುವಳಿ %	ಶೇರು ಹೊಂದಿಕೆಗೆ ನೆಟ್ ವರ್ಡ್‌ನ ಲಕ್ಷಣ	ಸಿಎಫ್‌ಎಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟದ್ದು
1	ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ	31-03-2018	2017660	199366000	47.21%	1647474157	1647474157
2	ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಶನ್ ಮತ್ತು ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	ಜೊತೆಗಾರ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ	31-03-2018	0	0	47.21%	543375684	543375684
3	ತದಡಿ ಪೋರ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ	31-03-2018	50000	500000	100%	-256084	-256084
4	ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್	ಸಹವರ್ತಿ / ಜೊತೆಗಾರ	31-03-2018	10000	100000	10%	232193	232193
5	ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂಟಿ ಬಯಾರ್ಟಿಕ್ ಮತ್ತು ಫಾರ್ಮ್ಯೂಟಿಕಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	ಸಹವರ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆ	31-03-2018	550820	55181750	40.83%	693200233	693200233
6	ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸೆಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	ಸಹವರ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆ	31-03-2018	16500	1650000	33.33%	13990687	13990687
7	ಕರ್ನಾಟಕ ಟ್ರಸ್ಟಿ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	ಸಹವರ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆ	31-03-2018	500	50000	50%	2176340	2176340
8	ಕೆಎಸ್‌ಐಡಿಎಸ್-ಐಎಲ್ & ಎಫ್‌ಎಸ್ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ	31-03-2018	25000	250000	50%	2587944	2587944

ಮಂಡಳಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/-
(ಡಾ.ಸಂವೀಣ್ ದೇವ್)
ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಡಿಐಎನ್.03410193

ಸಹಿ/-
(ಎನ್.ಆರ್.ಎನ್.ಸಿಂಹ)
ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು,
(ಪ್ರ) & ಸಿಎಫ್‌ಒ

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು
ದಿನಾಂಕ: 24.12.2018

ಸಹಿ/-
(ಗುಂಜನ್ ಕೃಷ್ಣ)
ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಡಿಐಎನ್.06537451

ಸಹಿ/-
(ಆರ್.ಶ್ರೀಧರ)
ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ಪರದಿಯಂತೆ
ಎನ್‌ಎಸ್‌ವಿಎಂ & ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ,
ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್
ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 0100725
ಸಹಿ/-
(ಸಿ.ಎ.ವಿ.ಎನ್.ರಂಗನಾಥನ್)
ಪಾಲುದಾರ
ಸದಸ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆ 201872

ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು

ಟಿಪ್ಪಣಿ : 30

ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳು

1. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಸಂಪ್ರದಾಯ

1. ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಕಂಪೆನಿಗಳ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕಗಳ ನಿಯಮಗಳು, 2006ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಪ್ಪಲ್ಪಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಮತ್ತು ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2. ಕ್ರೋಢೀಕರಣದ ಸೂತ್ರಗಳು:

ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ (ದಿ ಕಾರ್ಪೊರೇಶನ್) ಮತ್ತು ಅದರ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸಹವರ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದ ಕಂಪೆನಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ:

- ಎ) 'ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು' ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ (ಎಎಸ್) 21 ರಂತೆ ನಿಗಮ ಮತ್ತು ಅದರ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಒಂದೇ ತರಹದ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು, ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಸಾಲಿನಿಂದ-ಸಾಲಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಒಂದಾಗಿ ಕೂಡಿಸಿ, ಒಳಗಿನ ಗುಂಪುಗಳ ಶಿಲ್ಕುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಒಳಗಿನ ಗುಂಪುಗಳ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತೆಗೆದಿರಿಸಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಬಿ) ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ (ಎಎಸ್) 27 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ರಿಪೋರ್ಟಿಂಗ್ ಆಫ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಜಾಯಿಂಟ್ ವೆಂಚರ್ಸ್' ರಂತೆ ಜಂಟಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವಗಳ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಪ್ರಮಾಣಾನುಗತ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗಿದೆ.
- ಸಿ) ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೌಲ್ಯದ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಸಂದರ್ಭಕ್ಕನುಗುಣವಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಗುಡ್‌ವಿಲ್ ಅಥವಾ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ರಿಸರ್ವ್ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಡಿ) ವಿಲೇವಾರಿಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ವಿಲೇವಾರಿಯ ಮೊಬಲಗು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕಳೆದು ಆಸ್ತಿಗಳ ಪರಿಗಣನೆಯ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಇ) ನಿವ್ವಳ ಲಾಭದಲ್ಲಿ ನಿಗಮದ ಶೇರುದಾರರದೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅನುವಾಗುವಂತೆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭದ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಭಾಗವನ್ನು ಗುಂಪಿನ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ಎಫ್) ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಭಾಗವನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಅನುವಾಗುವಂತೆ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ತಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಿಗಮದ ಶೇರುದಾರರ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಜಿ) ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪೆನಿಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ (ಎಎಸ್) 23 - "ಆಕೌಂಟಿಂಗ್ ಫಾರ್ ಇನ್‌ವೆಸ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ಸ್ ಇನ್ ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್ ಇನ್ ಕನ್‌ಸಾಲಿಡೇಟೆಡ್ ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ಸ್ಟೇಟ್‌ಮೆಂಟ್ಸ್" ರಂತೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗಿದೆ.

ಹೆಚ್) ಸಹವರ್ತಿಗಳ ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ ನಂತರದ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವ ಸಲುವಾಗಿ, ಲಭ್ಯವಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ, ನಿಗಮ ಮತ್ತು ಸಹವರ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿನ ಕೈಗೂಡದ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು ಅದರ ಭಾಗದ ಪಾಲಿನ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಅದರ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಹಾಕಿ, ಸಹವರ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಪಟ್ಟಿಗೆ ಅದರ ಶಿಲ್ಕುಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಿನ ಮೂಲಕ ಹೊಂದಿಸಿ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗಿದೆ.

ಐ) ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಹವರ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಯ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಸಹವರ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿಗಳ ಭಾಗವನ್ನು ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭಕ್ಕನುಗುಣವಾಗಿ ಗುಡ್‌ವಿಲ್ ಅಥವಾ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ರಿಸರ್ವ್ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಜೆ) ಒಂದೇ ತರಹದ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಇಂತಹುದೇ ಸಮಾನ ರೀತಿಯ ಘಟನೆಗಳಿಗೆ ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ ಏಕರೂಪದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಕೋಷ್ಟಕಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ನಿಗಮದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಟ್ಟಿಗಳ ರೀತಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ವ್ಯತ್ಯಾಸವೇನಾದರೂ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದು ಮಹತ್ವದ್ದೂ, ಗಣನೀಯವಾದದ್ದೂ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಕೆ) ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಮಾಡಿರುವ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ (ಎಎಸ್) 13 ರಂತೆ "ಆಕೌಂಟಿಂಗ್ ಫಾರ್ ಇನ್‌ವೆಸ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ಸ್" ನ ಅನ್ವಯ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

3. ಆಸ್ತಿ, ಸ್ಥಾವರ ನಿರ್ವಹಣೆ:

ಆಸ್ತಿಗಳು, ಸ್ಥಾವರ & ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಅವುಗಳನ್ನು ಪಡೆದ ಅಥವಾ ಅವುಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ ಮೂಲ ಬೆಲೆಗೆ ತೆರಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಸುಂಕಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿ (ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ತೆರಿಗೆಯ ನಿವ್ವಳ ಜಮಾ), ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಇಟ್ಟ ದಿನಾಂಕದವರೆಗಿನ ಅವಧಿಗೆ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಆಸ್ತಿಯ ಪಡೆಯುವಿಕೆಗೆ ಮತ್ತು ನೆಲೆಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗೆ ಬರಬಹುದಾದ ಪ್ರಾಸಂಗಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮೂಲದರದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯು ಬಯಸುವ ಕೂಡಿಬಂದ ಸವಕಳಿ ಜೊತೆಗೆ ಕೆಟ್ಟುಹೋಗಿರುವುದು ಏನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಕಳೆದು ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪೆನಿಯು ಆಸ್ತಿಗಳು,

ಸ್ಥಾವರಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಿಗೆ ಅವುಗಳ ಅಂದಾಜು ಜೀವಿತಾವಧಿಗೆ ಸ್ಟ್ರೈಟ್ ಲೈನ್ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಸವಕಳಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸುತ್ತಿದೆ. ಸವಕಳಿಯ ಪದ್ಧತಿ, ಉಪಯೋಗೀ ಜೀವಿತಾವಧಿ, ಉಳಿಕೆ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಪುನರವಲೋಕನ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಆಸ್ತಿಗಳ ಉಪಯೋಗೀ ಜೀವಿತಾವಧಿಯು ಅನುಸೂಚಿ-IIರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ.

ಆಸ್ತಿಗಳು, ಸ್ಥಾವರ & ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇವುಗಳ ಜೊತೆಗಿನ ಭವಿಷ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಕಂಪನಿಗೆ ಹರಿದುಬರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ನಂಬಲರ್ಹವಾಗಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಬಹುದೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಿದ ನಂತರವೇ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಸ್ಥಾವರ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಆನಂತರದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ದುರಸ್ತಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದಾಗ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಕೋಷ್ಟಕದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕೂಡಿಬಂದ ಸವಕಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಮಾರಾಟ/ನಿವೃತ್ತಿಯ ನಂತರ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು ಮತ್ತು ಇದರ ಪರಿಣಾಮದ ಲಾಭ ಅಥವಾ ನಷ್ಟವನ್ನು ಲಾಭ & ನಷ್ಟದ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವುಗಳು ಹೊಂದಿರುವ ಕನಿಷ್ಠ ಮೌಲ್ಯ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮಾರಾಟದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಳೆದು ವರದಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

4. ಸವಕಳಿ

ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 2013ರ ಅನುಸೂಚಿ-ಋಣರಲ್ಲಿ ಉಪಯುಕ್ತ ಜೀವಿತಾವಧಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಪ್ರೋ-ರೇಟಾ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸ್ಟ್ರೈಟ್-ಲೈನ್ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸವಕಳಿಗೊಳಪಟ್ಟ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ರೂ. 1/-ರ ಕನಿಷ್ಠ ದರದ ಉಳಿಕೆ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿರುವ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಆಸ್ತಿಗಳು ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಬಂದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಉಳಿದ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೂ ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ರೂ. 5000ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಮೌಲ್ಯದ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ವರ್ಷದಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸವಕಳಿ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

5. ಆಸ್ತಿಗಳ ದುರ್ಬಲಗೊಳಿಸುವಿಕೆ

ಪ್ರತೀ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯ ದಿನಾಂಕದಂದು, ಆಸ್ತಿಗಳು ಹೊಂದಿರುವ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಅದರಿಂದ ವಸೂಲಾಗಬಹುದಾದ ವೆಚ್ಚಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂಭಾವ್ಯ ದುರ್ಬಲಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ನಷ್ಟದ ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆಯನ್ನೂ ಪರಿಗಣಿಸಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅಂತಹ ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆಗಳು ಇದ್ದಲ್ಲಿ ವಸೂಲಾಗಬಹುದಾದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಅಂದಾಜು ಮಾಡಲಾಗುವುದು. ಆಸ್ತಿಗಳು ಹೊಂದಿರುವ ಮೌಲ್ಯವು ಅವುಗಳ ವಸೂಲಾಗಬಹುದಾದ ಮೌಲ್ಯಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ದುರ್ಬಲಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ನಷ್ಟವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗುವುದು.

6. ಹೂಡಿಕೆಗಳು

- ಎ. ಪರಿವರ್ತನೆಗೊಳಿಸಲಾಗದ ಡಿಬೆಂಚರುಗಳ ಮೇಲಿನ (ಎನ್‌ಸಿಡಿಗಳು) ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಸಾಲ/ಕಲ್ಪಿಸಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಬಿ. ಎಲ್ಲಾ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಮೂಲದರದಲ್ಲಿ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಎಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಸಿ. ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುವಿಕೆಯ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ:
 1. ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಹೂಡಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಚಾಲ್ತಿ ಕೊಟೇಶನುಗಳು ಲಭ್ಯವಿರುವಲ್ಲಿ ವರ್ಷಾಂತದಲ್ಲಿ ಸ್ಟಾಕ್ ಎಕ್ಸ್‌ಚೇಂಜ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ವ್ಯಾಪಾರೀ/ನಮೂದಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ದರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರದಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
 2. ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಹೂಡಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಚಾಲ್ತಿ ಕೊಟೇಶನುಗಳು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದೇ ಇರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಸ್ಟಾಕ್ ಎಕ್ಸ್‌ಚೇಂಜ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ದರ ನಮೂದು ಆಗದಿರುವ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಇತ್ತೀಚಿನ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ವಿಂಗಡಿತ ದರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
 3. ಇತ್ತೀಚಿನ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದ ಸಂದರ್ಭಗಳ ಈಕ್ವಿಟಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಪ್ರತೀ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. ಒಂದರಂತೆ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 4. ಹೂಡಿಕೆಯು ಯೋಜನಾ ಹಣಕಾಸಿನ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಇಂತಹ ಯೋಜನೆಗಳ ಮೇಲೆ ಈಕ್ವಿಟಿ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಮೂಲದರದಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಡಿ. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಉಪಬಂಧಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ:
 1. ಕಂಪನಿಯು ದಿವಾಳಿಯ ಹಂತದಲ್ಲಿದ್ದರೆ,
 2. ಆಸ್ತಿ ನಿರ್ವಹಕತ್ವದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಡಿದುಕೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ನಿಗಮದಿಂದ ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದಲ್ಲಿ,
 3. ಘಟಕವು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ.
- ಇ. ಪ್ರತೀ ಸೆಕ್ಯುರಿಟಿಯ ಮಾರಾಟ/ಬಿಡುಗಡೆಯ ಮೇಲಿನ ಲಾಭ/ನಷ್ಟವನ್ನು ವೈಟೆಡ್ ಎವರೇಜ್ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗಿದೆ.
7. ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು:
 - ಎ. ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು
ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ 12 ತಿಂಗಳುಗಳ ಒಳಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸಂದಾಯವಾಗಬೇಕಾದ ಎಲ್ಲಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಅಲ್ಪಾವಧಿ

ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳೆಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವೇತನಗಳು, ಕೂಲಿಗಳು, ಅಂದಾಜಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಬೋನಸ್, ಎಕ್ಸ್‌ಗ್ರೇಶಿಯಾ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಹಾಯಧನದ ಗೈರುಹಾಜರಿಗಳಂತಹ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಸಿಬ್ಬಂದಿಯು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸೇವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಬಿ. ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು

ಎ) ಪರಿಭಾಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆ:

1) ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ:

ನಿಗಮವು ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ ಟ್ರಸ್ಟನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ್ದು, ಅದು ಭಾರತೀಯ ಜೀವ ವಿಮಾ ನಿಗಮದ ಗ್ರೂಪ್ ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ (ನಗದು ಸೇರುವಿಕೆ) ಮತ್ತು ಲೈಫ್ ಅಶೂರೆನ್ಸ್ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದು, ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ದೇಣಿಗೆಯನ್ನು ವರ್ಷದಿಂದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಹಿಂದಿನ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನೈಜ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಹಣ ಒದಗಿಸಿದ ನಗದು ಕ್ರೋಢೀಕರಣ ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಮೊಬಲಗಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2) ಪರಿಹಾರಧನಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟ ಗೈರುಹಾಜರಿಗಳು:

ಉಪಯೋಗಿಸದೇ ಇರುವ ಗಳಿಕೆ ರಜೆ ಮತ್ತು ಅರ್ಧ ವೇತನ ರಜೆಯ ಮೇಲೆ ಬರಬಹುದಾದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ನೈಜ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಬಿ. ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ದೇಣಿಗೆ ಯೋಜನೆ:

ಎಂಪ್ಲಾಯೀಸ್ ಪ್ರಾವಿಡೆಂಟ್ ಫಂಡ್ ಮತ್ತು ಸ್ಟೇಟ್ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಶನ್‌ಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ದೇಣಿಗೆಗಳು ನಿಗಮದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ದೇಣಿಗೆ ಯೋಜನೆಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ನಿಗಮದ ದೇಣಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಹೊರತಾಗಿ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಬಾಧ್ಯತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಗದಿತ ದರದಲ್ಲಿ ಇವುಗಳಿಗೆ ನಿಗಮದ ದೇಣಿಗೆಯನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ತಜ್ಞಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ತೋರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

8. ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು:

ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸದೇ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನಗಳಂತೆ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವಸೂಲಾಗದೇ ಇರುವುದೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿರುವ ಸಾಲಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ತೆಗೆದುಹಾಕಲ್ಪಟ್ಟ ಸಾಲಗಳಿಗೆ ಎದುರಾಗಿ ವಸೂಲಾಗಿರುವ ಮೊಬಲಗು ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರರ ಪ್ರಸಕ್ತ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಗಳ ಕಲ್ಪಿಸುವಿಕೆಯು ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲವೆಂದು ಕಂಡುಬಂದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.

9. ಆದಾಯ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ

A. ಸಾಲ ನೀಡುವಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ:

- ಎ. ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗದ ಆಸ್ತಿಗಳ (ಎನ್‌ಪಿಎ) ವರಮಾನವನ್ನು ನಗದು ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸುವುದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತಿತರ ಬಾಕಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಕೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗಿದೆ.
- ಬಿ. ಒಂದೇ ಸಾರಿ ಇತ್ಯರ್ಥ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸ್ಟೇಟ್ ಫೈನಾನ್ಸಿಯಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಶನ್ (ಎಸ್‌ಎಫ್‌ಸಿಗಳು) ಆಕ್ಟ್‌ನ ಕಂಡಿಕೆ 29ರಂತೆ ಹೆಚ್ಚಳವಾಗಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟ ಮೌಲ್ಯದ ವಿತರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ವಸೂಲಾತಿಯ ಹಂಚಿಕೆಯನ್ನು ಇತರ ಬಾಕಿಗಳಿಗೆ ಮೊದಲು ಸರಿಹೊಂದಿಸಿ, ನಂತರದಲ್ಲಿ ಅಸಲಿಗೆ ಮತ್ತು ಉಳಿಕೆಯನ್ನು ಬಡ್ಡಿಗೆ ಸರಿಹೊಂದಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- ಸಿ. ಪೂರಕ ಭದ್ರತೆಗಳ ಬಿಡುಗಡೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿನಿಂತಿರುವ ಇತರ ಬಾಕಿಗಳಿಗೆ ಮೊದಲು ಸರಿಹೊಂದಿಸಿ, ನಂತರದಲ್ಲಿ ಅಸಲಿಗೆ ಮತ್ತು ಉಳಿಕೆಯನ್ನು ಬಡ್ಡಿಗೆ ಸರಿಹೊಂದಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- ಡಿ. ಸಮಗ್ರ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮತ್ತು ನಿರ್ಧಾರಣೆಯ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆದಾಯವೆಂದು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಸೂಲಾತಿ ಮತ್ತು ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಪಾವತಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದಾಗಲೆಲ್ಲಾ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- ಇ. ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಅನಿಶ್ಚಿತ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.

B. ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ:

- ಎ. ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮಾರಾಟದ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಅನಿಶ್ಚಿತ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲಿನ ಆದಾಯವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಮಾರಾಟದ ಆದಾಯವನ್ನು ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಖರೀದಿದಾರರಿಗೆ ರವಾನೆಯಾದ ನಂತರ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಯ ನಿವ್ವಳ ಮೊಬಲಗು, ಮಾರಾಟದ ಮೌಲ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಬಿ. ಗ್ರಾಹಕರೊಂದಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಒಪ್ಪಂದದ ನಿಬಂಧನೆಗಳಂತೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ನಂತರ ಅಥವಾ ಒಪ್ಪಲ್ಪಟ್ಟ ಗುರಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಿದ ನಂತರ ಸೇವೆಯ ಆದಾಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- ಸಿ. ಕಂತು ಖರೀದಿ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕೂಡಿಬಂದು ಮತ್ತು ಬಾಕಿ ನಿಂತಿರುವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.
- ಡಿ. ಫೋರ್ಮ್‌ನ ಕಮಿಷನ್, ಫೋರ್ಮ್‌ನ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಟಿಕೆಟ್ ಮೇಲೆ ಲಾಭಾಂಶದ ಆದಾಯ, ಬೇಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವ ಪ್ರೈಜ್ ಮತ್ತು ನಾನ್ ಪ್ರೈಜ್ ದೇಣಿಗೆದಾರರಿಂದ ಬಡ್ಡಿ, ಚಿಟ್‌ಫಂಡ್ ವ್ಯವಹಾರದ ಪ್ರೈಜ್ ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಕಾಗದಪತ್ರ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಿಕೆ ಶುಲ್ಕಗಳು, ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆದಾರರಿಂದ ದಂಡಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಅವುಗಳ ವಸೂಲಾತಿಯು

ಅನಿಶ್ಚಿತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ನಗದು ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಇ. ಠೇವಣಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಸಮಯದ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕನುಗುಣವಾಗಿ ಮತ್ತು ಸೇರಿಕೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

C. ಇತರ ಆದಾಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ:

ಎ. ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಲಾಭಾಂಶದ ಆದಾಯವನ್ನು ಅವುಗಳ ಪಾವತಿಯ ಸ್ವೀಕಾರದ ಹಕ್ಕು ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಾಗ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗುವುದು.

ಬಿ. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ದೃಢೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ನಂತರ ವಿಮಾ ಕ್ಲೈಮುಗಳನ್ನು ಆದಾಯವೆಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಸಿ. ಆದಾಯವನ್ನು ಅದರ ಆರ್ಥಿಕ ಲಾಭಗಳು ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಹರಿದುಬರುವಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಮತ್ತು ಆದಾಯವನ್ನು ನಂಬಲರ್ಹವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಹಾಕುವಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಡಿ. ಬಡ್ಡಿ ಆದಾಯವನ್ನು ಸೇರಿಕೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಇ. ಒಪ್ಪಂದದ ನಿಬಂಧನೆಯಂತೆ ಸಾಧಿಸಬೇಕಾದ ಗುರಿಯಲ್ಲಿ ಮುಗಿದಿರುವ ಕೆಲಸದ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಹೋಲಿಸಿಕೊಂಡು ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಮತ್ತು ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೇವೆಗಳ ಆದಾಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಒಪ್ಪಂದದ ಯಾವುದಾದರೂ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ನಷ್ಟವೇನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಕೂಡಲೇ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಕೋಷ್ಟಕದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗುವುದು.

10. ವಿಭಾಗವಾರು ವರದಿ ಮಾಡುವಿಕೆ ನೀತಿಗಳು

ನಿಗಮವು ತನ್ನ ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ವಿಭಾಗವನ್ನು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವಿಭಾಗವೆಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ. ನಿಗಮದ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಪ್ರತೀ ವಿಭಾಗವನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರದ ಘಟಕವಾಗಿ ವಿವಿಧ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು/ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವಂತೆ ಅದರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಸ್ವಭಾವಕ್ಕನುಗುಣವಾಗಿ ಸಂಘಟಿಸಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ನಿಗಮವು ಸದ್ಯಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಬೌಗೋಳಿಕ ವಿಭಾಗೀಕರಣದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯು ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ.

11. ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆ:

A. ನಿಗಮವು ಭೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ್ದರೆ:

ಎ. ನಿಗಮವು ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಮತ್ತು ಗಣನೀಯವಾಗಿ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಅಪಾಯ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದನ್ನು ನಿರ್ವಹಣಾ ಗುತ್ತಿಗೆಯೆಂದು ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಬಿ. ನಿರ್ವಹಣಾ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯವನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಅವಧಿಯ ಉದ್ದಕ್ಕೂ ಸೇರಿಕೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

B. ನಿಗಮವು ಭೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದರೆ:

1. ಹಣಕಾಸಿನ ಭೋಗ್ಯದಲ್ಲಿ ನಿಗಮವು ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಭೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಅಸ್ತಿಯ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಮತ್ತು ಗಣನೀಯವಾಗಿ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಅಪಾಯ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ನಿಗಮಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಅದರ ಕನಿಷ್ಠ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯ ಅಥವಾ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಭೋಗ್ಯದ ಅಸ್ತಿಯೆಂದು ಘೋಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟಾಗ ಕನಿಷ್ಠ ಭೋಗ್ಯದ ಪಾವತಿಯ ಮೌಲ್ಯ ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

2. ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಅವಧಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗಮವು ಮಾಲೀಕತ್ವವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಮಂಜಸವಾದ ಖಾತರಿ ಇಲ್ಲದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅದರ ಅಂದಾಜು ಉಪಯೋಗೀ ಜೀವಿತಾವಧಿ ಅಥವಾ ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿ ಇವೆರಡರಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠವಾಗಿರುವುದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಿದ ಭೋಗ್ಯದ ಅಸ್ತಿಯನ್ನು ಸವಕಳಿಗೊಳಪಡಿಸಿದೆ. ಭೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ನೀಡುವವರು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಮಂಜಸವಾಗಿ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಅಪಾಯ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ನಿರ್ವಹಣಾ ಭೋಗ್ಯಗಳು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ನಿರ್ವಹಣಾ ಭೋಗ್ಯದ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಭೋಗ್ಯದ ಅವಧಿಯ ಉದ್ದಕ್ಕೂ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಕೋಷ್ಟಕದಲ್ಲಿ ಸ್ಟ್ರೈಟ್ ಲೈನ್ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವೆಚ್ಚವೆಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

12. ಉಪಬಂಧಗಳು:

ಹಿಂದಿನ ಘಟನೆಗಳ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಪ್ರಸಕ್ತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಯ ಭಾದ್ಯತೆ ಇರುವಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಈ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕಾಗಿ ನಂಬಲರ್ಹವಾದ ಅಂದಾಜನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಹೊರಹರಿವು ನಡೆಸುವುದು ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಎಎಸ್-29ಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಅವುಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯವು ರಿಯಾಯಿತಿಗೊಳಪಟ್ಟಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಪ್ರತೀ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ಇವುಗಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯು ಆಡಳಿತ ಮಂಡಳಿಯ ಅಂದಾಜಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ.

13. ಅನಿಶ್ಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಅನಿಶ್ಚಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು:

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿದ್ದು ಮತ್ತು ಸಾಕಷ್ಟು ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹತೆಯಿಂದ ಅವುಗಳ ಭವಿಷ್ಯದ ಫಲಿತಾಂಶವನ್ನು ಆಳತೆ ಮಾಡಲು ಆಗದಿರುವಂತಹ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಅನಿಶ್ಚಿತವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು ಇವುಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ

ಅನಿಶ್ಚಿತ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ. ಅನಿಶ್ಚಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಹಿಂದಿನ ಘಟನೆಗಳ ಮೇಲೆ

ಉದ್ಭವಿಸಬಹುದಾದ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿದ್ದು ಅವುಗಳ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಭವಿಷ್ಯದಲ್ಲಿ ನಡೆಯಬಹುದಾದ ಅಥವಾ ನಡೆಯದೇ ಇರುವ, ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನಿಗಮದ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದ ಅನಿಶ್ಚಿತ ಘಟನೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅವುಗಳ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

14. ಸರ್ಕಾರೀ ದೇಣಿಗೆಗಳು

- ಎ. ಹಣಕಾಸು ರಹಿತ ದೇಣಿಗೆಯನ್ನೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಸರ್ಕಾರದ ದೇಣಿಗೆಯನ್ನು ಅವುಗಳಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಿರುವ ಷರತ್ತುಗಳು ಅನುಸರಣೆಗೆ ಯೋಗ್ಯವಾಗಿದೆಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟು ದೇಣಿಗೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಗಮವು ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ದರದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತಿದೆ.
- ಬಿ. ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಕೋಷ್ಟಕದಲ್ಲಿ ವರಮಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸರ್ಕಾರೀ ದೇಣಿಗೆಯನ್ನು ಅವುಗಳು ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಛಿಸುವ ಸಂಬಂಧಿತ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಕೆ ಮಾಡಲು ಅಗತ್ಯವಾಗುವಂತೆ ವ್ಯವಸ್ಥಿತವಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಸಿ. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಆಸ್ತಿ/ಗಳ ಸೃಷ್ಟಿಸುವಿಕೆಗಾಗಿ ಪಡೆಯಲಾಗಿರುವ ದೇಣಿಗೆಯನ್ನು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಈ ದೇಣಿಗೆಗಳಿಂದ ಮಾಡಲಾದ ಪಾವತಿಯನ್ನು ಯೋಜನೆ/ಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವವರೆಗೆ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಮುಂಗಡವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಡಿ. ಸವಕಳಿಗೊಳಪಡಿಸುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ದೇಣಿಗೆಯನ್ನು ಆಸ್ತಿಗಳ ಒಟ್ಟು ಮೌಲ್ಯದಿಂದ ಕಳೆದು ಅವುಗಳ ಮೌಲ್ಯದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುವುದು.

15. ಪ್ರತೀ ಶೇರಿನ ಗಳಿಕೆ:

ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ - 20, 'ಪ್ರತೀ ಶೇರಿನ ಗಳಿಕೆ'ಯಂತೆ ಪ್ರತೀ ಶೇರಿನ ಮೂಲ ಮತ್ತು ನಿಸ್ಸಾರವಾದ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿಗಮವು ವರದಿ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ. ಪ್ರತೀ ಶೇರಿನ ಮೂಲ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ವೈಟೆಡ್ ಎವರೆಜ್ ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯಿಂದ ಭಾಗಿಸಿ ಶೇರುಗಳ ಮೂಲ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗುವುದು. ಪ್ರತೀ ಶೇರಿನ ಡೈಲಿಡೆಡ್ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕುವ ಸಲುವಾಗಿ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ವರ್ಷಾವಧಿಯ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ/ನಷ್ಟವನ್ನು ಡೈಲಿಡೆಡ್ ಪೋಟೆನ್ಷಿಯಲ್ ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಸರಿಹೊಂದಿಸಲಾಗುವುದು.

16. ಆದಾಯದ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆಗಳು:

- 1. ಪ್ರತೀ ಘಟಕಗಳು ಇರುವ ಆಯಾ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದ ತೆರಿಗೆ ಕಾನೂನುಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದ ತೆರಿಗೆ ದರಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಪ್ರತೀ ಗುಂಪಿನ ಪ್ರತೀ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ

ಆದಾಯ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಜಮಾಗಳನ್ನು ಗಣನೆಗೆಕೊಂಡು ಚಾಲ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

- 2. ತೆರಿಗೆ ಕಾನೂನುಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ, ಕನಿಷ್ಠಬದಲೀ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು (ಎಂಎಟಿ) ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು ಇದು ಭವಿಷ್ಯತ್ತಿನ ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಭವಿಷ್ಯತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಅನುಕೂಲವನ್ನು ನೀಡಲಿದೆ. ಘಟಕವು ಸಾಮಾನ್ಯ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ನಂಬಲರ್ಹವಾದ ಪುರಾವೆಗಳು ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಆಸ್ತಿಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಂತೆ, ಭವಿಷ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕ ಲಾಭವು ಘಟಕದ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಅದರ ತೆರಿಗೆಯ ಭವಿಷ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕ ಅನುಕೂಲಗಳೂ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ ಎಂಬ ಉನ್ನತ ನಿರೀಕ್ಷೆಯೊಂದಿಗೆ ಎಂಎಟಿಯನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯೆಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- 3. ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಒಂದು ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಆರಂಭವಾಗಿದ್ದು ಮುಂಬರುವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅವಧಿಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಆದಾಯಗಳ ನಡುವಿನ ಸಮಯದ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆಯ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಇರುವ ತೆರಿಗೆ ದರವನ್ನು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಕಾನೂನನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ವರದಿ ಮಾಡುವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅವಧಿಯ ದರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ಸಮಯದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳಲ್ಲೂ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಕಳೆಯದೇ ಇರುವ ಸವಕಳಿಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂದುವರಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುವ ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಘಟಕಗಳ ಸಮಯದ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಭವಿಷ್ಯದಲ್ಲಿ ಇವುಗಳ ಬೆಲೆಪಡೆಯಬಹುದೆನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಖಚಿತತೆ ಇರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ, ಕಳೆಯದೇ ಇರುವ ಸವಕಳಿ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಮುಂದಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬರಲಾಗಿರುವ ನಷ್ಟಗಳು ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳದ ನಷ್ಟಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಈ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಗದಾಗಿಸಲು ಸಾಕಷ್ಟು ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಆದಾಯವು ಬರಬಹುದೆನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಖಚಿತವಾದ ನಿರೀಕ್ಷೆಗಳು, ಒಪ್ಪತಕ್ಕಂತಹ ಸಾಕ್ಷಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿದ್ದ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗುವುದು.

ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಅಂತಹ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಅದೇ ತೆರಿಗೆ ನಿರ್ವಹಣಾ ಕಾನೂನಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕಂಪೆನಿಗೆ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಅಂತಹ ತೆಗೆದುಹಾಕುವಿಕೆಗೆ ಅಧಿಕಾರವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಮುಂದುಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗುವುದು. ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹತೆಯನ್ನು

ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಪ್ರತೀ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ಪುನರ್‌ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗುವುದು.

17. ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು:

ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು, ಸಂಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಗಾಣಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ಕನಿಷ್ಠ ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ವರ್ಗವು ದೃಢೀಕರಿಸಿರುವಂತೆ ಮೊದಲು ಒಳಗೆಬಂದು ಮೊದಲು ಹೊರಗೆ ಹೋಗುವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅವುಗಳ ನಿವ್ವಳ ನಗದಾಗುವ ದರದಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

ವೆಚ್ಚಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ದರ ಮತ್ತು ಸುಂಕಗಳು, ಸಾಗಾಣಿಕಾ ವಿಮೆ ಮತ್ತು ಸ್ವೀಕೃತಿ ವೆಚ್ಚಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಮಾರಾಟದ ಖಚಿತ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ತರಲು ಬರುವ ವೆಚ್ಚಗಳೂ ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತವೆ.

18. ಜಮೆಯಾದ ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಗಳು:

ಬಂದಿರುವ ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಜಮೆಯನ್ನು ಅದಕ್ಕೆ ಆಧಾರವಾಗಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿದ ನಂತರ ಮತ್ತು ಅವಧಿಯ ಜಮೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ/ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಖಚಿತತೆ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು (ಮುಂದುವರಿದುದು)

ಟಿಪ್ಪಣಿ: 31

ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳು:

1. 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸ್ಥಾನಮಾನದಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ:

19/03/2018ರ ವರೆಗೆ ಕಂಪೆನಿಯು ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನಲ್ಲಿ (ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್) 100% ಶೇರುಗಳ ಸ್ವಾಮ್ಯತೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್‌ನವರು ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಶನ್ ಮತ್ತು ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನಲ್ಲಿ (ಎಂಸಿಎ) (ಈ ಮುಂಚೆ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕನ್ಸಲ್ಟಿಂಗ್ & ಏಜೆನ್ಸಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್) 100% ಶೇರುಗಳ ಸ್ವಾಮ್ಯತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನಲ್ಲಿ (ಎಫ್‌ಕೆಎಲ್) 50% ಶೇರುಗಳ ಸ್ವಾಮ್ಯತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಂತರದಲ್ಲಿ 31.03.2017ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೆಂದು ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

19.3.2018ರಂದು, ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್‌ನವರು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಇದರಿಂದಾಗಿ ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್‌ನಲ್ಲಿ ನಿಗಮದ ಶೇರು ಹೊಂದುವಿಕೆಯು 47.21%ಗೆ ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್, ಎಂಸಿಎ ಮತ್ತು ಎಫ್‌ಕೆಎಲ್‌ಗಳು ತಮ್ಮ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಸಹವರ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೆಂದು ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತವೆ.

ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕಗಳು 21ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ಬದಲಾವಣೆಯ ದಿನಾಂಕದ ವರೆಗೆ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೆಂದು ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 23ಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸ್ಥಾನಮಾನಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಸಹವರ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಆಸ್ತಿಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸ್ಥಾನಮಾನದ ಬದಲಾವಣೆಯ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಿನಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ;

ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯ ಶಿಲ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	0	27,47,86,346
ಮೊತ್ತ	0	225,88,07,460

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಕೊಂಡಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಶಿಲ್ಕುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ನಗದು ಹರಿವು ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂಕಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಹೋಲಿಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

ಹಿಂದಿನ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಫಲಿತಾಂಶಗಳು 19/03/2018ರವರೆಗೂ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವಿಕೆ ಕೂಡಾ ಕಠಿಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ. 31/03/2018ರವರೆಗಿನ 12 ದಿನಗಳ ಫಲಿತಾಂಶವು ಗಣನೀಯವಾದದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾದದ್ದಲ್ಲ ಮತ್ತು ಶೇರುದಾರರ ಮೇಲೆ ಅಂದರೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗಮದ 100% ಶೇರು ಹೊಂದಿದ್ದು ಅದರ ಮೇಲೆ ಇವುಗಳ ಪರಿಣಾಮವು ಗಣನೀಯವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಹಿಂದಿನ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರವರೆಗಿನ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಬದಲಾವಣೆಗಳ ವಿವರಗಳು	ಮೀಸಲುಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ	ಮೀಸಲುಗಳಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿರುವುದು
ಕ್ರೋಢೀಕರಣದ ಮೇಲೆ ಮೀಸಲು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಗುರುತಿಸದೇ ಇರುವುದು	0	30,00,000
ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲನ್ನು ಗುರುತಿಸದೇ ಇರುವುದು	0	198,10,21,114

2. 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಪಾರ್ಟಿ ಘೋಷಣೆಗಳು (ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವಷ್ಟಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 18ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ)

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಕಂಪನಿಯ ಹೆಸರು	ಷೇರು ಹೊಂದುವಿಕೆಯ %	ಸ್ಥಾನಮಾನ
1. ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು			
ಎ	ದಿ ಮೈಸೂರು ಕ್ರೋಮ್ ಟ್ಯಾನ್ಸಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್*	100 (100)	ಕ್ರೋಢೀಕರಣ ಮಾಡದೇ ಇರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.
ಬಿ	ತದಡಿ ಬಂದರು ಲಿಮಿಟೆಡ್	100 (100)	
2. ಸಹಾಯಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು			
ಎ	ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಎಂಎಸ್‌ಐಎಲ್)	47.21 (100)	ಸಹಾಯಕ (ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ)
ಬಿ	ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕನ್ಸಲ್ಟಿಂಗ್ & ಎಜೆಕ್ಯೂಟಿವ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ *	47.21 (100)	ಜೊತೆಗಾರ ಸಹಾಯಕ (ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ)
ಸಿ	ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್ *	33.60 (60)	ಸಹಾಯಕ (ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ)
ಡಿ	ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸೆಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪೆನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	33.33 (33.33)	ಸಹಾಯಕ (ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ)
ಇ	ಕರ್ನಾಟಕ ಟ್ರಸ್ಟಿ ಕಂಪೆನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	50.00 (50.00)	ಸಹಾಯಕ (ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ)
ಎಫ್	ಕರ್ನಾಟಕ ಏಂಟಿ ಬಯೋಟೆಕ್ ಮತ್ತು ಫಾರ್ಮಾಸ್ಯೂಟಿಕಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	40.83 (40.83)	ಸಹಾಯಕ (ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ)
ಜಿ	ಭದ್ರಾವತಿ ಬಾಲಾಜಿ ಆಯಿಲ್ ಪಾಲ್ಪ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	49.00 (49.00)	ಕ್ರೋಢೀಕರಣ ಮಾಡದೇ ಇರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳಿಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.
ಹೆಚ್	ಸಿದ್ಧಾರ್ಥ್ ಮೆಟಲ್ ಕೊಟಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	21.78 (21.78)	ಸಹಾಯಕ (ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆ)
ಸಿ.	ಜಂಟಿ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು		
ಎ.	ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸ್-ಐಎಲ್‌ಎಫ್‌ಎಸ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪೆನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	50.00 (50.00)	ಜಂಟಿಯಾಗಿ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆ (ಜಂಟಿಯಾಗಿ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆ)

ಟಿಪ್ಪಣಿ: ಆವರಣದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಅಂಕಗಳು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವುಗಳು.

* ಶೇರು ಹೊಂದುವಿಕೆಯು ನಿಗಮ ಮತ್ತು ಅದರ ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಹೊಂದುವಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ.

B) 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಜಂಟಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದ ಯೋಜನೆಗಳು

ರಾಜಾಜಿನಗರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುವಿನಲ್ಲಿರುವ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಐಟಿಬಿಟಿ ಪಾರ್ಕ್ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸ್ ಮತ್ತು ಕೆಎಸ್‌ಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸ್‌ಐ ಜಂಟಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದ ಯೋಜನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಹಂಚುವಿಕೆ ಪರಿಮಾಣವು 70:30 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

C) ನಿಗಮವು ವ್ಯವಹಾರ ಹೊಂದಿರುವ ಇತರೆ ಸಂಬಂಧಿತ ಪಾರ್ಟಿಗಳು:

ಎ) ಪ್ರಮುಖ ಅಡಳಿತ ಸಿಬ್ಬಂದಿ:

ಶ್ರೀ ಎನ್. ಜಯರಾಮ್, ಭಾಷಣಿ	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಎನ್.ಆರ್.ಎನ್. ಸಿಂಹ	ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಾಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಪ್ರಭಾರ & ಮುಖ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಅಧಿಕಾರಿ
ಶ್ರೀ. ಎಸ್. ಆರ್. ಪ್ರಹ್ಲಾದ ರಾವ್	ಕಂಪೆನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಬಿ) ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎಂ. ಧನಂಜಯ	ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
ಶ್ರೀ ಡಿ.ವಿ. ಪ್ರಸಾದ್, ಭಾಳಸೇ	ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀಮತಿ ಹೇಮಲತ, ಭಾಳಸೇ	ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಅರುಗರ್ ಪಾಶಾ	ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಜ್ಞಾನೇಶ್ ಬಾಬು	ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಮೊಹಮ್ಮದ್ ಶಫಿ ಅಬ್ಬಾಸಹೇಬ್ ಬೇಣ್ಣೆ	ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ನಂದರಾಜ್ ಎಸ್ ನಿಂಬಾಳ್ಕರ್ ದೇಸಾಯಿ	ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಶ್ರೀ ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ ರೆಡ್ಡಿ	ನಿರ್ದೇಶಕರು

ಸಿ) ಗಮನಾರ್ಹವಾದ ಪ್ರಭಾವ ಇರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳು:

- ಎ. - ನೌಕರರ ಪ್ರಾವಿಡೆಂಟ್ ಫಂಡ್ ಟ್ರಸ್ಟ್
- ಬಿ. - ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸ್ ನೌಕರರ ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ ಫಂಡ್

ಡಿ) ನಿಗಮ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ಪಾರ್ಟಿಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯವಹಾರದ ವಿವರಗಳ ಘೋಷಣೆ ಮತ್ತು 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬಾಕಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಯಥಾಸ್ಥಿತಿ ವರದಿ

ಮೊಬಲಗು (ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	31.03.2018	31.3.2017
1	ಅಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಸಂಭಾವನೆ ಶ್ರೀ ಸಿ.ವಿ. ರಾಜಪ್ಪ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು i) ವೇತನ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು ii) ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚಗಳ ಮರುಪಾವತಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ	0 0	3,10,323 0
2	ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಸಂಭಾವನೆ ಶ್ರೀ ನವೀನ್ ರಾಜ್ ಸಿಂಗ್, ಭಾಳಸೇ i) ವೇತನಗಳು ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು 65,727 ii) ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚಗಳ ಮರುಪಾವತಿ iii) ರಜಾ ವೇತನ ಮತ್ತು ಪಿಂಚಣಿ ದೇಣಿಗೆಗಳು iv) ಸ್ವಸ್ಥಕ ಪ್ರವಾಸ ರಿಯಾಯಿತಿಗಳು ಶ್ರೀಮತಿ ಹೇಮಲತ, ಭಾಳಸೇ ವೇತನಗಳು ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳು 39,074	65,727 0 0 6,882 39,074	5,98,899 10,455 1,98,396 0 0
3	ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಉಪಸ್ಥಿತಿ ಭತ್ಯೆ: ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿರುವ ಉಪಸ್ಥಿತಿ ಭತ್ಯೆ	1,18,975	20,113
4	ಸಿಎಫ್‌ಬಿ ಸಂಭಾವನೆ	13,45,626	13,04,538
5	ಕಂಪೆನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವ ಸಂಭಾವನೆ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಶುಲ್ಕಗಳು	11,00,000	12,17,500

6	<p>ನೌಕರರ ಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ದೇಣಿಗೆಗಳು :</p> <p>i. ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ</p> <p>ii. ಗಳಿಕೆ ರಜೆ</p> <p>iii. ಅರ್ಧ ವೇತನ ರಜೆ</p> <p>iv. ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ</p>	<p>45,69,957</p> <p>55,80,418</p> <p>6,56,549</p> <p>5,26,712</p>	<p>46,17,559</p> <p>59,35,080</p> <p>9,91,951</p> <p>10,70,217</p>
7	<p>ಸಹವರ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವ ಕಂಪನಿಗಳು</p> <p>1. ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ವ್ಯವಹಾರಗಳು</p> <p>i) ಸಹವರ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು</p> <p>(ಎ) ಕರ್ನಾಟಕ ಆಂಟಿಬಯೋಟಿಕ್ಸ್ & ಫಾರ್ಮ್ಯೂಟಿಕಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್</p> <p>- ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಲಾಭಾಂಶ</p> <p>(ಬಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸೆಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪೆನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್</p> <p>- ಸ್ವೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಲಾಭಾಂಶ</p> <p>(ಸಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸೆಟ್ ಟ್ರಸ್ಟಿ ಕಂಪೆನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್</p> <p>- ಸ್ವೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಲಾಭಾಂಶ</p> <p>(ಡಿ) ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್</p> <p>- ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ</p> <p>- ಸ್ವೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಲಾಭಾಂಶ</p> <p>ii) ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಹವರ್ತಿ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು:</p> <p>ಎ) ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್</p> <p>- ಸ್ವೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ</p> <p>- ಸ್ವೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಲಾಭಾಂಶ</p> <p>ಬಿ) ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಶನ್ & ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್</p> <p>- ಮುದ್ರಣ, ಜಾಹೀರಾತು ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳು</p> <p>ii. ಶೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ (ಮೂಲ ಚಲಿಯಲ್ಲಿ)</p> <p>i) ಸಹಾಯಕ ಉದ್ಯಮಗಳು</p> <p>(ಎ) ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸೆಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪೆನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್</p> <p>(ಬಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ಟ್ರಸ್ಟಿ ಕಂಪೆನಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್</p> <p>(ಸಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ಆಂಟಿಬಯೋಟಿಕ್ಸ್ & ಫಾರ್ಮ್ಯೂಟಿಕಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್</p> <p>(ಡಿ) ಭದ್ರಾವತಿ ಬಾಲಾಜಿ ಆಯಿಲ್ ಪಾಲ್ಕ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್</p>	<p>99,14,760</p> <p>3,30,000</p> <p>12,500</p> <p>3,42,176</p> <p>2,01,76,600</p> <p>0</p> <p>0</p> <p>0</p> <p>0</p> <p>16,50,000</p> <p>50,000</p> <p>5,51,81,750</p> <p>1,95,99,960</p>	<p>82,62,300</p> <p>3,30,000</p> <p>12,500</p> <p>0</p> <p>0</p> <p>3,42,204</p> <p>2,01,76,600</p> <p>13,94,698</p> <p>16,50,000</p> <p>50,000</p> <p>5,51,81,750</p> <p>1,95,99,960</p>

- ಷೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣ	40	40
(ಇ) ಸಿದ್ಧಾರ್ಥ ಮೆಟಲ್ ಕೋಟಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	22,00,000	22,00,000
(ಎಫ್) ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	19,93,66,000	0
(ಜಿ) ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್	1,00,000	0
ii) ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳು		
ಎ) ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್		19,93,66,000
ಬಿ) ತದಡಿ ಬಂದರು ಲಿಮಿಟೆಡ್	5,00,000	5,00,000
ಸಿ) ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್	0	1,00,000
iii) ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಕಂಪೆನಿ		
(ಎ) ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸ್-ಐಎಲ್‌&ಎಫ್‌ಎಸ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪೆನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	2,50,000	2,50,000
iii. ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ಶಿಲ್ಕು 31.03.2018ರಲ್ಲಿರುವಂತೆ		
ಎ) ಭದ್ರಾವತಿ ಬಾಲಾಜಿ ಆಯಿಲ್ ಪಾಲ್ಟ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್		
- ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	58,93,403	57,18,141
ಬಿ) ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸ್-ಐಎಲ್‌&ಎಫ್‌ಎಸ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪೆನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್		
- ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಧಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ	58,40,000	75,40,000
iv. 31.03.2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕವುಗಳು		
ಎ) ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಶನ್‌&ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್	26,83,136	1,01,598
v. 31.03.2018ರಲ್ಲಿರುವಂತೆ ವ್ಯಾಪಾರೀ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳ ಶಿಲ್ಕು		
ಎ) ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸ್-ಐಎಲ್‌&ಎಫ್‌ಎಸ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಂಪೆನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್	14,46,459	14,46,459

(ಮೊತ್ತ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

III 31.03.2018ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ವಿಭಾಗೀಯ ಮಾಹಿತಿ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರ -17ರ ಅನ್ವಯ ಪ್ರಕಟಣೆ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ವಿವರಗಳು	ದೃಢೀಕರಿಸಿದ ಸಹಾಯ ಮತ್ತು ಹೊರಡಿಕೆ	ಇತರೆ	ಅಡಕಾರಿ ಲೇಬಲ್‌ಗಳು	ಮಾಧ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಜಾರಿಯಾಗಿದ್ದು	ಸಮಾರಂಭಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆ	ಪೇಪರ್	ಪಾನಿಯಗಳು	ಚಿಟ್ ಫಂಡ್‌ಗಳು	ಒಟ್ಟು
1	ಬಾಡ್ ವಿಭಾಗೀಯ ವರಮಾನ (ಓಂದಿನ ವರ್ಷ)	432,573,112 345,289,331	932,211,849 691,157,834	654,139,552 655,171,481	1,274,987,703 1,104,873,507	1,708,592,552 323,419,167	1,287,944,268 357,235,081	14,038,269,327 13,548,463,243	189,653,468 183,517,561	20,518,371,831 17,209,127,205
2	ಬಾಡ್ ವಿಭಾಗೀಯ ಫಲಿತಾಂಶಗಳು (ಓಂದಿನ ವರ್ಷ)	294,309,950 122,555,859	(62,366,457) 209,293,225	136,595,755 113,763,818	208,748,811 136,801,535	76,737,113 23,567,373	60,004,526 16,370,557	374,199,548 593,167,054	56,294,952 76,132,178	1,144,524,198 1,291,651,599
3	ಹಣಕಾಸಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು (ಓಂದಿನ ವರ್ಷ)	132,644 15,192	3,736,534 3,699,547		252,944		413,446 264,656	5,568,356 1,063,520	724,801 417,971	10,828,725 5,460,886
4	ತೆರಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಮೈಸೂರಿನ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಲು ಲಾಭ	294,177,306	(66,102,991)	136,595,755	208,495,867	76,737,113	59,591,080	368,631,192	55,570,151	1,133,695,473
	(ಓಂದಿನ ವರ್ಷ)	122,540,667	205,593,678	113,763,818	136,801,535	23,567,373	16,105,901	592,103,534	75,714,207	1,286,190,713
5	ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ ತೆರಿಗೆಗಳು (ಓಂದಿನ ವರ್ಷ)	-	-	-	-	-	-	-	-	304,243,677
6	ತೆರಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಮೈಸೂರಿನ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ನಂತರ ಲಾಭ (ಓಂದಿನ ವರ್ಷ)	-	-	-	-	-	-	-	-	256,270,816
7	ಮೈಸೂರಿನ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ (ಓಂದಿನ ವರ್ಷ)	-	-	-	-	-	-	-	-	829,451,796
8	ಮೈಸೂರಿನ ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಷನಲ್ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ನಂತರ ಲಾಭ (ಓಂದಿನ ವರ್ಷ)	-	-	-	-	-	-	-	-	900,008,932
9	ವಿಭಾಗೀಯ ಆಸ್ತಿಗಳು (ಓಂದಿನ ವರ್ಷ)	6,889,319,565 6,310,809,837	3,173,371,943 4,959,353,745	-	-	-	411,863,610 356,313,914	638,453,733 782,872,177	1,091,503,290 2,171,013,673	12,204,512,140 14,580,363,346
10	ವಿಭಾಗೀಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು (ಓಂದಿನ ವರ್ಷ)	1,674,668,113 1,753,760,151	1,299,976,548 3,223,191,048	-	-	-	269,301,961 69,126,749	44,405,652 73,008,492	831,097,430 1,681,241,133	4,119,449,703 6,800,327,573
11	ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚಗಳು (ಓಂದಿನ ವರ್ಷ)	3,343,419 396,913	174,259,582 15,904,589	-	-	-	443,242 1,100,324	37,776,667 872,179	2,055,378 1,313,595	217,878,289 19,587,600
12	ಸವಕಳಿ (ಓಂದಿನ ವರ್ಷ)	1,297,454 1,152,584	67,260,001 56,936,033	-	-	-	1,055,678 1,591,143	7,454,912 20,681,310	543,299 3,732,323	77,611,344 84,093,393

ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಸಹಾಯಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ದೇಶೀಯ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಪ್ರವಹಾರ ನಡೆಸುತ್ತವೆ. ಅದರಿಂದ ಭೌಗೋಳಿಕ ವಿಭಾಗದ ವರದಿ ಅನ್ವಯವಾಗದೆಂದು ಭಾವಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಟಿಪ್ಪಣಿ: ಅನೇಕರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟವುಗಳು.

4. ಬರೆದಿಡಲ್ಪಟ್ಟ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಶನ್ ಮತ್ತು ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಎಮ್‌ಸಿಎ) ಮತ್ತು ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಹಿಡುವಳಿ ಕಂಪೆನಿಗಳಿಗೆ, ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ, ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪೆನಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಕಂಪೆನಿಗಳ ಸವಕಳಿಗೆ ಸ್ಟ್ರೈಟ್ ಲೈನ್ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

5. ಹೊಂದಿರುವ ಶೇರುಗಳ ನಮೂನೆ:

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವರ್ಗ	ಒಟ್ಟು ಷೇರುಗಳು	ಶೇರು ಹೊಂದುವಿಕೆಯ %
1.	ಕರ್ನಾಟಕದ ಘನತೆವತ್ತೆ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು	66,71,46,530 (66,71,46,530)	100 100
2.	ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿರುವವರು	160 (160)	0 0
	ಮೊತ್ತ	66,71,46,690 (66,71,46,690)	100 (100)

ಟಿಪ್ಪಣಿ: ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಲ್ಲಿ ಶೇರು ಹೊಂದುವಿಕೆ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

6. ಭಾರತೀಯ ರಿವರ್ಸ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಿ ಸೂತ್ರಗಳಂತೆ ನಿಗಮದ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ತರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಘೋಷಣೆ:

ನಿಗಮದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್‌ತರ ವ್ಯವಹಾರಗಳಾದ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ಎಡ್ವೆಂಚೂರ್ ರೇಶಿಯೋ, ಸಾಲಗಳ ಎತ್ತುವಳಿಯ ವಿವರಗಳು, ಆಸ್ತಿಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾನ್‌ಸೆಂಟ್ರೇಷನ್‌ಗಳು ಪ್ರಸ್ತುತವಾಗಿದ್ದು, ಸ್ಟಾಂಡ್ ಅಲೋನ್ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಅನ್ವಯಿಸಬಹುದಾದ್ದರಿಂದ ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಲಾಗಿಲ್ಲವೆಂದು ನಿಗಮವು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಡುತ್ತದೆ.

7. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ದಿನಾಂಕ 06.05.1995 ರ ಸರ್ಕಾರೀ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ ಸಿಐ 184 ಎಂಜಿಎಸ್ 90 (ಭಾಗ), ಬೆಂಗಳೂರು ಇದರಂತೆ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ರೇಸ್ ಕೋರ್ಸ್ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ 3.02 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 1000 ದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಛೇರಿ ಸಂಕೀರ್ಣದ ("ಖನಿಜ ಭವನ") ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ದಿನಾಂಕ 10.01.1997 ರಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವಂತೆ 30 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯಾಗಿ ನಿಗಮದ ಪರವಾಗಿ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಗುತ್ತಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದದ ಷರತ್ತುಗಳಂತೆ, ಸರ್ಕಾರವು ಜಮೀನನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದರಿಂದ 8000 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಕಟ್ಟಡ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಉಚಿತವಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿ-11 ರಲ್ಲಿ (ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು) ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 3 ರಂತೆ ತೆಗೆದುಹಾಕಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

8. ಕೆಎಸ್‌ಎಸ್‌ಐಡಿ ನಿಯಮಿತದೊಂದಿಗೆ ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಯೋಜನೆಗಳು:

ಎ. ಕೆಎಸ್‌ಎಸ್‌ಐಡಿ ಸೇರಿದ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ರಾಜಾಜಿನಗರ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುವಿನಲ್ಲಿರುವ 1.6 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ಪಾರ್ಕ್‌ನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ನಿಗಮವು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತದೊಂದಿಗೆ (ಕೆಎಸ್‌ಎಸ್‌ಐಡಿ) ದಿನಾಂಕ 8.3.2001 ರಲ್ಲಿ ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಒಪ್ಪಂದದಂತೆ ಕೆಎಸ್‌ಎಸ್‌ಐಡಿಯು ರಾಜಾಜಿನಗರದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತುವಿನಲ್ಲಿರುವ 1.60 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು 30 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯ ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 1000 ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಬಾಡಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿಗಮದ ಪರವಾಗಿ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಂದರೆ 26.11.2001 ರಂದು ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿಯು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಬಿ. ದಿನಾಂಕ 8.3.2001 ರ ಗುತ್ತಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದದ ಶರತ್ತುಗಳಂತೆ, ನಿಗಮವು ಅಂದಾಜು 22,273 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಳತೆಯ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ಪಾರ್ಕ್ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ 8.3.2001 ರ ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಒಪ್ಪಂದದಂತೆ ವರಮಾನ ಹಂಚಿಕೆಯ ಪರಿಮಾಣವು ಕೆಎಸ್‌ಐಡಿ ಮತ್ತು ಕೆಎಸ್‌ಎಸ್‌ಐಡಿಯ ನಡುವೆ ಕ್ರಮವಾಗಿ 70:30 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳ ಟಿಪ್ಪಣಿ-10 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ (ಆಸ್ತಿ, ಸ್ಥಾವರ ? ಸಾಮಗ್ರಿ) ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ನೀತಿ ಸಂಖ್ಯೆ-3 - ಸವಕಳಿ ತೆಗೆದುಹಾಕಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

9. ನಿಗಮವು ಗುಲ್ಬರ್ಗ ಮತ್ತು ಮಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಕಛೇರಿ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರಿನ ನಂದಿನಿ ಬಡಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ವಸತಿ ಸಂಕೀರ್ಣಕ್ಕಾಗಿ ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಸ್ವಾಧೀನದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ (ಕಟ್ಟಡಗಳೆಂದು) ಮತ್ತು ಅದೇರಿತೆ ಸವಕಳಿಗೂ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಜಮೀನಿನ ಭಾಗವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿದ ಮೌಲ್ಯವು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಲೆಕ್ಕದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.

10. ವರದಿಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಸಾಲದ ಬಾಕಿಯ ವಸೂಲಿಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗಮವು ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಅಧಿಕಾರದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದ ಟಿಪ್ಪಣಿ - 9 ರಲ್ಲಿ (ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು) ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಸ್ವಾಧೀನದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ವಾಣಿಜ್ಯ ಅಂಗಡಿಗಳೆಂದು ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಸವಕಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

11. ಗುತ್ತಿಗೆ ಅಧಿಕಾರದ ಕಟ್ಟಡಗಳಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಡಿಜಿ ಸೆಟ್ ಸವಕಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಆಸ್ತಿಗಳ ಉಪಯೋಗೀ ಜೀವಿತಾವಧಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.
12. ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 19ರಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವಂತೆ ನಿಗಮವು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ನಿರ್ವಹಣಾ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿವರಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ:
 - i. ನಿಗಮವು ಕೆಂಪಡಿಬಿಯ ಮೂಲಕ ದೇವನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ (ಕೆಂಪಡಿ) 4429 ಎಕರೆ 07 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು (ಪುನರ್ ವಸತಿ ಮತ್ತು ಪುನರ್ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕಾಗಿ ಪಡೆದಿರುವ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ 11 ಎಕರೆ 23 ಗುಂಟೆಗಳೂ ಸೇರಿ) ರೂ. 273,03,02,891ರ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ತಾಂತ್ರಿಕ ಅಳತೆಯಂತೆ ಜಮೀನಿನ ನೈಜ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು 4429 ಎಕರೆ 07 ಗುಂಟೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ನಿಗಮವು 4390 ಎಕರೆ 33 1/2 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಸ್ವಾಧೀನಪತ್ರ ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ನಿಗಮವು ದೇವನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿರುವ 4008 ಎಕರೆ 31 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಾಧುನಿಕವಾದ ಗ್ರೀನ್ ಫೀಲ್ಡ್ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿರುವ ಜಂಟಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವ ಕಂಪನಿಯಾದ ಮೆ. ಬೆಂಗಳೂರು ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಏರ್‌ಪೋರ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ಗೆ (ಬಿಐಎಲ್) 24.05.2008ರಿಂದ (ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಪ್ರಾರಂಭ ದಿನಾಂಕ) 30 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದು ಇದನ್ನು 30 ವರ್ಷಗಳ ಮತ್ತೊಂದು ಅವಧಿಗೆ ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ 420 ಎಕರೆ ಮತ್ತು 16 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ (11 ಎಕರೆ ಮತ್ತು 23 ಗುಂಟೆ ಸೇರಿ) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಹೈವೇ ಅಥಾರಿಟಿ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇವರು 21.5 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2014-15ರಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ 419 ಎಕರೆ 35 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ನಿಗಮವು ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಸಂಬಂಧಿತ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಬಿಐಎಲ್ ಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಮತ್ತು ನಿಗಮವು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದ ಟಿಪ್ಪಣಿ - 10ರಲ್ಲಿ (ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು) ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - ii. 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಒಟ್ಟಾರೆ ನಾನ್ ಕನ್‌ಸೀಲೇಬಲ್ ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಲೀಸ್‌ನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭವಿಷ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಗುತ್ತಿಗೆ ಜಮೀನಿನ ಕನಿಷ್ಠ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಾವತಿಯನ್ನು ಇನ್‌ಸ್ಟಿಟ್ಯೂಟ್ ಆಫ್ ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಅಸೋಸಿಯೇಶನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಇವರು ಗುತ್ತಿಗೆಯ ಮೇಲೆ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 19ರಂತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಲಾಗಿರುತ್ತದೆ:

ವಿವರಗಳು	31-03-2018ರಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಭವಿಷ್ಯದ ಕನಿಷ್ಠ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಾವತಿ (ಮೊಬಲಗು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)
ಒಂದು ವರ್ಷದ ಒಳಗೆ	14,13,76,770
ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಆದರೆ 5 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಮೊದಲು	77,31,43,981
ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಜಾಸ್ತಿ	2,92,15,83,988

- iii. ಭೂಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ನೇರ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಅವುಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- iv. ಸರ್ಕಾರವು ದಿನಾಂಕ 30.3.2013ರ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ ಸಿಬಿ 145 ಸಿಎಂಐ 2012ರಂತೆ ಬೆಂಗಳೂರು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣದಿಂದ (ಬಿಐಎಲ್) ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2011-12ರ ವರೆಗಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗುವ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಆದಾಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2012-13ರಿಂದ ಇದು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೇರುವುದರಿಂದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗುವ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಆದರಂತೆ, ಬಿಐಎಲ್‌ನಿಂದ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2017-18ರಲ್ಲಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿರುವ ಗುತ್ತಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 13,72,65,721ನ್ನು (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 13,32,74,025) ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವರ್ಷ 2017-18ರಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- v. ಕೆಂಪಡಿಬಿಯ ಅಂತರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸುವ ರಸ್ತೆಯನ್ನೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಟ್ರಂಪೆಟ್ ಇಂಟರ್‌ಚೇಂಜ್‌ನ ನಿರ್ಮಾಣ ಕೆಲಸವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಕವಾಗಿ ಎನ್‌ಹೆಚ್‌ಎಐ ಮೂಲಕ ಬಿಟಿ/ಪಿಪಿಐ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸ್ವಚ್ಛರಣ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಈ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದರೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಜಮೀನನ್ನು ಆದರ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಪೂರೈಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ, ಎನ್‌ಹೆಚ್‌ಎಐಯವರು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಪಿಪಿಐ ಅಭಿವೃದ್ಧಿದಾರರು ನಿಧಾನ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕವು ಹತ್ತಿರ ಬರುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಟ್ರಂಪೆಟ್ ಇಂಟರ್‌ಚೇಂಜ್‌ನ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಬಿಐಎಲ್‌ನವರನ್ನು ಕೋರಲಾಗಿತ್ತು ಇದಕ್ಕೆ ಅನುವಾಗುವಂತೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಅಗತ್ಯ ಜಮೀನಿನ ಜೊತೆಗೆ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಅನುಮತಿ/ನಿರ್ಮಾಣದ ಹಕ್ಕನ್ನು ನೀಡಿರುವುದರೂ ಅಲ್ಲದೇ ಟ್ರಂಪೆಟ್ ಇಂಟರ್‌ಚೇಂಜ್‌ನ್ನು ತನ್ನ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನೂ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ.
- vi. ಮಂಡಳಿಯು ದಿನಾಂಕ 3.11.2017ರಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಬಿಎಸ್‌ಬಿಬಿಗಾಗಿ ರೂ. 212 ಕೋಟಿಯ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳಿಂದ ಹಂತ-1 ರ ಟ್ರಂಕ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಜಾರಿಯನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಅಸಲನ್ನು ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ದರದಲ್ಲಿ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ

ಒಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ಇದಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಜಾಮೀನು ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಸಮಗ್ರವಾದ ವಿನ್ಯಾಸಕ್ಕೆ ಸಲಹೆಗಾರರು ಮತ್ತು ಹಂತ-1 ರ ಪಿಎಂಸಿಗೆ ಟ್ರಂಕ್ ಇನ್‌ಫ್ರಾಸ್ಟ್ರಕ್ಚರ್ ಅಂತಿಮಗೊಳಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

13. ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ, ಮೇಲ್ಕಂಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಗಾಗಿ 44 ಎಕರೆ 27 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಕೆಐಎಡಿಬಿಯು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದ್ದು ನಿಗಮವು ಇದನ್ನು ಬಿಬಿಎಲ್‌ಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದೆ. ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಸ್ಥಳಾಂತರ ಮತ್ತು ಜಮೀನಿನ ಪರಿಹಾರ ಧನವಾಗಿ ರೂ. 21,31,00,000ನ್ನು ಕೆಐಎಡಿಬಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ನಿಗಮವು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಕೆಐಎಡಿಬಿಗೆ ಜಮೀನಿನ ಮುಂಗಡ ಪರಿಹಾರಧನವಾಗಿ ಮತ್ತು ಬಿಡಬ್ಲ್ಯೂಎಸ್‌ಎಸ್‌ಬಿಗೆ ನೀರಿನ ಕೊಳವೆಗಳ ಸ್ಥಳಾಂತರಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 14,43,20,286ನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ಬಾಕಿ ಮೊಬಲಗು ರೂ. 6,87,79,714ನ್ನು ನಿಗಮವು ಕೆಐಎಡಿಬಿಯು ಜಮೀನಿನ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುವ ಮೊಬಲಗಿನ ದೃಢೀಕರಣ/ಪುನರ್‌ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಕೆಐಎಡಿಬಿಗೆ ಮತ್ತೆ ಪಾವತಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಮುಂದುವರಿದಂತೆ, ಬಿಬಿಎಲ್‌ಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿರುವ ಒಟ್ಟು ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ, ಟ್ರಂಪೆಟ್ ಇಂಟರ್‌ಚೇಂಜಿನ ನಿರ್ಮಾಣದ ಬಳಿಕ ಉಳಿದಿರುವ 3 ಎಕರೆ ಮತ್ತು 20 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಬಿಬಿಎಲ್ ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಟ್ರಂಪೆಟ್ ಇಂಟರ್‌ಚೇಂಜ್‌ಗಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಗಮಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಇದರ ಟೈಟಲ್ ಡೀಡನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ, ಟ್ರಂಪೆಟ್ ಇಂಟರ್‌ಚೇಂಜಿಗಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನಿಗಮದ ಮಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಹೈವೇ ಅಥಾರಿಟಿ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾವು (ಎನ್‌ಹೆಚ್‌ಎಐ) 2013-14ರ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಟ್ರಂಪೆಟ್ ಇಂಟರ್‌ಚೇಂಜಿನಲ್ಲಿ 98938.72 ಚದರ ಅಡಿ ಜಮೀನನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯ ವಿಸ್ತರಣೆಗಾಗಿ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
14. ಸರ್ಕಾರವು ಸಾಲವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವಾಗ ನಿಯಮ ಮತ್ತು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿರುವ ಭದ್ರತೆಯಿಲ್ಲದ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ಮೊಬಲಗು ರೂ. 3,64,67,555ಕ್ಕೆ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 3,64,67,555) ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧವನ್ನೂ ಕಲ್ಪಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.
15. ಮೈಕ್ರೋ, ಸ್ಮಾಲ್, ಮತ್ತು ಮೀಡಿಯಂ ಎಂಟರ್‌ಪ್ರೈಸಸ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಆಕ್ಟ್, 2006ರಲ್ಲಿ ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿರುವ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದಂತೆ ಸೂಕ್ತ, ಸಣ್ಣ, ಮಧ್ಯಮ ಸಂಸ್ಥೆಗಳೆಂದು ಗುರುತಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ನಿಗಮವು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದು, ಸರಕುಗಳ ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ಪೂರೈಕೆದಾರರಿಂದ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮಾಹಿತಿ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರಂತೆ, 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2016ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಅಂತಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬಹುದಾಗಿರುವ ಮೊಬಲಗಿನ ಬಗ್ಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನೂ ನೀಡಲಾಗಿಲ್ಲ. ಮುಂದುವರಿದಂತೆ, ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ಕಾಯಿದೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ಏನಾದರೂ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದರ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ. ಕಂಪೆನಿಯು ಯಾವುದೇ ಸರಬರಾಜುದಾರರಿಂದ/ಸೇವೆಗಳ ಪೂರೈಕೆದಾರರಿಂದ ಕಾಯಿದೆಯಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನೂ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.
16. ಪ್ರತೀ ಶೇರಿನ ಗಳಿಕೆ (ಇಪಿಎಸ್) - ಮೂಲ ಮತ್ತು ನಿಸ್ಸಾರಗೊಳಿಸಿದ್ದು

ಮೂಲ	31.03.2018	31.03.2017
ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ವೈಟೆಡ್ ಎವರೆಜ್ ನಂಬರ್ ಆಫ್ ಶೇರುಗಳು	66,71,46,690	65,99,43,238
ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುದಾರರಿಗೆ ಸೇರಬೇಕಾಗಿರುವ ತೆರಿಗೆಯ ನಂತರ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ (ರೂ.)	82,93,58,920	90,00,08,932
ಪ್ರತೀ ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರಿನ ನಾಮಿನಲ್ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.	10	10
ಪ್ರತೀ ಶೇರಿನ ಮೂಲ ಗಳಿಕೆ (ರೂ.)	1.24	1.36

17. ಅನಿತ್ಯತೆ ಪೋಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ವಿವರಗಳು	2018	2017
1	ಕೆಐಎಡಿಬಿ ಜುಲ್ಮಾನೆ	56,652	1,20,000
2	ಟೆಸಿಎಸ್ ಬಡ್ಡಿ	8,43,62,099	16,27,00,399
3	ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿರುವ ಭದ್ರತೆಗಳು/ಪೂರಕ ಭದ್ರತೆಗಳು	20,82,17,620	39,41,34,271
4	ನಿಗಮದ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ಲೈಮುಗಳು ಸಾಲವೆಂದು ಸ್ವೀಕರಿಸದೇ ಇದ್ದದ್ದು	86,02,253	28,34,92,673
5	ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಬಡ್ಡಿ & ನಷ್ಟಗಳಿಗೆ ಇಎಸ್‌ಐ ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು	41,25,629	41,25,629

6	ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ	39,82,037	88,12,195
7	ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ	20,20,61,926	24,94,43,397
8	ಬೆಂಕಿ ವಿಮೆಯ ಮೇಲೆ ವಿಮಾ ಕ್ಲೈಮ್ - ಬಾಕಿ ಇರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳು	98,07,074	
9	ಬೆಂಕಿ ವಿಮೆಯ ಮೇಲೆ ವಿಮಾ ಕ್ಲೈಮ್ - ತೀರ್ಮ ಪಡೆದ ಪ್ರಕರಣಗಳು	2,30,71,698	
10	ವಿಮಾ ಕ್ಲೈಮ್‌ಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ	2,30,19,116	
11	ಬಿಎಸಿಸಿಯ ಹತ್ತಿರ ಜಮೀನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿರುವವರಿಂದ ಕೆಐಎಡಿಬಿ ಜಮೀನಿನ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ಲೈಮ್	14,25,677	
12	ಕಬ್ಬಿಣದ ಅದಿರು ರಫ್ತು ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಪಾರ್ಟಿಯು ಮಾಡಿರುವ ಕ್ಲೈಮ್‌ಗಳು (ಬಡ್ಡಿ ಸೇರಿ)	6,98,01,436	
13	ಡೈರೆಕ್ಟೋರೇಟ್ ಆಫ್ ಪೆನ್ಷನ್, ಸ್ಮಾಲ್ ಸೇವಿಂಗ್ಸ್ ಅಸೆಟ್ ಮ್ಯಾನಿಟರಿಂಗ್ ಅವರು ಮಾಡಿರುವ ಕ್ಲೈಮ್‌ಗಳು	21,76,31,663	
14	ವಿಂಡ್‌ಮಿಲ್ಲಿನ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ವಿ ಸ್ಕೇರ್ (ಇಂಡಿಯಾ) ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇವರು ಮಾಡಿರುವ ಕ್ಲೈಮ್‌ಗಳು	56,28,848	
15	ಕಂಪೆನಿಯ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯು ಮಾಡಿರುವ ಕ್ಲೈಮ್‌ಗಳು	2,34,47,908	
16	ಶಾಸನಬದ್ಧ ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸದೇ ಇದ್ದದ್ದಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸ	10,20,750	
17	ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕ ಬೇಡಿಕೆ	4,22,99,880	
18	ಇತರೆಗಳು	97,19,046	
19	ಆರಣ್ಯ ಜಮೀನಿನ ತಿರುವುಗಳು	98,38,79,000	
20	ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಯ ಮೇಲೆ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಗುತ್ತಿಗೆಗಳ ಮೊಬಲಗು ಮತ್ತು ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸದೇ ಇರುವುದು	2,06,30,650	
	ಮೊತ್ತ	1,94,27,90,962	1,10,28,28,564

18. ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಬಂಡವಾಳ ಕಾಮಗಾರಿ ರೂ. ಇಲ್ಲ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ.34,02,40,465) ಇದರಲ್ಲಿ ಸೇರಿರುವುದು:
- ಎ. ನವಿ ಮುಂಬಯಿ - ಬಿಲ್ಡ್ ಓನ್ ಆಪರೇಟ್ ಟ್ರಾನ್ಸ್‌ಫರ್ (BOOT) ಇಲ್ಲ(ರೂ. 33,82,29,174)
 - ಬಿ. ಗುಲ್ಬರ್ಗದಲ್ಲಿ ಗೋದಾಮಿನ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ರೂ. ಇಲ್ಲ(ರೂ. 13,996)
 - ಸಿ. ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ಗೋದಾಮಿನ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ರೂ. ಇಲ್ಲ(ರೂ. 4,572)
 - ಡಿ. ಕನ್ನಿಂಗ್ ಹ್ಯಾಂ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಕಛೇರಿ ಕಟ್ಟಡದ ನಿರ್ಮಾಣ ರೂ. ಇಲ್ಲ(ರೂ. 2,06,123)
19. ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳಿಗೆ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಪೆನಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವ ಬಾಕಿಯೂ ಸೇರಿರುವ ಮೊಬಲಗು ರೂ. ಇಲ್ಲ(ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. ಇಲ್ಲ) ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಗರಿಷ್ಠ ಮೊಬಲಗು ರೂ. 25,000 (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 20,000).
20. ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 15 'ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಲ್ಲಿ' ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕಗಳಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಲಾಗಿರುವಂತೆ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ವಿವರಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ:

i) ಪರಿಭಾಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ದೇಣಿಗೆ ಯೋಜನೆ:

ಪರಿಭಾಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ದೇಣಿಗೆಯ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ದೇಣಿಗೆಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ:

(ಮೊಬಲಗು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	2017-18	2016-17
ಭವಿಷ್ಯನಿಧಿಗೆ ಮಾಲೀಕರ ದೇಣಿಗೆ	45,69,957	1,76,34,489

ಎಂಪ್ಲಾಯೀಸ್ ಪ್ರಾವಿಡೆಂಟ್ ಫಂಡ್ ಕಾಯಿದೆ, 1952ರ ಕಂಡಿಕೆ 17ರಂತೆ ನಿಗಮದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಯು ವಿನಾಯಿತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಟ್ರಸ್ಟ್ ಘೋಷಿಸಿರುವ ಬಡ್ಡಿ ದರವು ಶಾಸನಬದ್ಧ ದರಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದ್ದು, ಕೊರತೆಯೇನಾದರೂ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಮಾಲೀಕರು ತುಂಬಿಸಿಕೊಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ii) ಪರಿಭಾಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆ:

ಟ್ರಸ್ಟ್ ಒಂದು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಎಂಪ್ಲಾಯೀಸ್ ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ ಫಂಡ್ ಸ್ಕೀಮ್ ಯೋಜನೆಯು ಪರಿಭಾಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಭಾರತೀಯ ಜೀವವಿಮಾ ನಿಗಮದಿಂದ ಗ್ರೂಪ್ ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ (ಕ್ಯಾಷ್ ಅಕ್ಯುಮ್ಯುಲೇಷನ್) ಕಮ್ ಲೈಫ್ ಅಶೂರ್ಸ್ ಸ್ಕೀಮ್‌ನಿಂದ ಪಾಲಿಸಿಯೊಂದನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಯೋಜನೆಯ ದೇಣಿಗೆಯನ್ನು ವರ್ಷದಿಂದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಅಭಿಗೇಶನಿನ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಪ್ರೊಜೆಕ್ಟ್ ಯೂನಿಟ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಮೆಥಡ್‌ನಲ್ಲಿ ನೈಜ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಇದರಲ್ಲಿ ಪ್ರತೀ ಸೇವೆಯ ಅವಧಿಗೆ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ನೀಡುವ ಅವಕಾಶವಿದ್ದು, ಪ್ರತೀ ಘಟಕವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ ಅಂತಿಮ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ರಜೆ ನಗದೀಕರಣಕ್ಕೆ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಕೂಡಾ ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರುವ ರೀತಿಯಲ್ಲೇ ಗುರುತಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಎ. ಗ್ರಾಚ್ಯುಯಿಟಿ (ಪಾವತಿಸಿದ್ದು)	31.03.2018 ₹	31.03.2017 ₹
1. ಅಸಂಪನ್ಮಾನ್		
ಡಿಸ್ಕೌಂಟ್ ದರ	8%	8%
ವೇತನ ಹೆಚ್ಚಳ	7%	7%
2. 31.03.2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಕೋಷ್ಟಕ		
ಎ. ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	3,67,24,681	18,22,59,554
ಬಿ. ಬಡ್ಡಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	29,37,974	1,45,80,764
ಸಿ. ಚಾಲ್ತಿ ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚಗಳು	5,41,417	36,05,049
ಡಿ. ಪಾವತಿಸಲಾಗಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	-29,35,187	-1,99,97,887
ಇ. ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಮೇಲೆ ನೈಜ (ಗಳಿಕೆ/ನಷ್ಟ)	1,13,48,279	17,24,263
ಎಫ್. ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	4,86,17,164	18,21,71,743
3. 31.03.2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ		
ಎ. ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯ	3,66,70,037	18,19,78,951
ಬಿ. ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ವರಮಾನ	27,43,949	1,44,95,036
ಸಿ. ದೇಣಿಗೆಗಳು	5,96,061	80,76,692
ಡಿ. ನೀಡಲಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	-29,35,187	-1,999,7,887
ಇ. ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನೈಜ ಗಳಿಕೆ (ನಷ್ಟ)	NIL	NIL
ಎಫ್. ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯ	3,70,74,860	18,45,52,792

4. ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಕೋಷ್ಟಕ		
ಎ. ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯ	3,66,70,037	18,19,78,951
ಬಿ. ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನೈಜ ವರಮಾನ	27,43,949	1,44,95,036
ಸಿ. ದೇಣಿಗೆಗಳು	5,96,061	80,76,692
ಡಿ. ನೀಡಲಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	-29,35,187	-1,99,97,887
ಇ. ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯ	3,70,74,860	18,45,52,792
ಎಫ್. ಫಂಡ್ ಸ್ಥಿತಿ	-1,15,42,304	-23,81,049
ಜಿ. ಯೋಜನಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ವರಮಾನದ ತುಲನೆಯಲ್ಲಿ ನೈಜ ವರಮಾನದ ಹೆಚ್ಚಳ	NIL	NIL
(ನೈಜ ವರಮಾನದ ದರ = ನಿರೀಕ್ಷಿತ ವರಮಾನದ ದರ ಎಆರ್‌ಡಿ 31ನೇ ಮಾರ್ಚಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವುದರಿಂದ)		
5. 31.03.2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ನೈಜ ಗಳಿಕೆ/ನಷ್ಟ		
ಎ. ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಮೇಲೆ ನೈಜ ಗಳಿಕೆ/ನಷ್ಟ	-1,13,48,279	-17,24,263
ಬಿ. ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನೈಜ (ನಷ್ಟ)/ಗಳಿಕೆ - ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳು	NIL	NIL
ಸಿ. ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಗಳಿಕೆ	1,13,48,279	-17,24,263
ಡಿ. ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ನೈಜ ಗಳಿಕೆ	1,13,48,279	-17,24,263
6. ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಕೋಷ್ಟಕದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಮೊಬಲಗುಗಳು		
ಎ. ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಈಗಿನ ಮೌಲ್ಯ	4,86,17,164	18,21,71,743
ಬಿ. ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯ	3,70,74,860	18,45,52,792
ಸಿ. ಹಣ ಪಾವತಿಯ ಸ್ಥಿತಿ	-1,15,42,304	-23,81,049
ಡಿ. ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಃಖ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿಗಳು/(ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು)	-1,15,42,304	-23,81,049
7. ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಕೋಷ್ಟಕದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ವೆಚ್ಚಗಳು		
ಎ. ಚಾಲ್ತಿ ಸೇವೆಗಳ ವೆಚ್ಚ	5,41,417	36,05,049
ಬಿ. ಬಡ್ಡಿಯ ವೆಚ್ಚ	29,37,974	1,45,80,764
ಸಿ. ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ವರಮಾನ	-27,43,949	-1,44,49,268
ಡಿ. ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ನಿವ್ವಳ ನೈಜ (ಗಳಿಕೆ)/ನಷ್ಟ	1,13,48,279	17,24,263
ಇ. ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವ ವೆಚ್ಚಗಳು	1,20,83,721	541,5,040

ಬಿ. ರಜೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು (ಪಾವತಿಸದೇ ಇರುವುದು) ಅಸಂಪೂರ್ಣ :		
1. ನಿವೃತ್ತಿ ವಯಸ್ಸು	60	60
2. ಮೋರ್ಟಾಲಿಟಿ	0	0
3. ಬಡ್ಡಿಯ ದರ	7.95%	
4. ವೇತನ ಹೆಚ್ಚಳ	6%	
5. ಎಟ್ರೀಶನ್ ದರ	8%	
6. ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	66	354
7. ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	0	0
ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 15ರಂತೆ ಘೋಷಣೆ- ಪರಿಷ್ಕೃತ - ಪರಿಭಾಷಿತ ಯೋಜನೆಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು		
ಪರಿಭಾಷಿತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತದ ಮೌಲ್ಯ:		
ಸೌಲಭ್ಯ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ ಅವಧಿಯ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು - ಚಾಲ್ತಿ	27,57,784	80,64,906
ಅವಧಿಯ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು - ಚಾಲ್ತಿ ಅಲ್ಲದ್ದು	1,49,18,181	8,97,40,312
ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚ	40,93,944	70,05,454
ಪರಿಭಾಷಿತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಬಾಧ್ಯತೆಯ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ	10,76,539	69,09,900
ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸಲಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	-30,71,874	-1,14,75,112
ನೈಜ (ಗಳಿಕೆ)/ನಷ್ಟ	13,59,086	-16,37,498
ಅವಧಿಯ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು	2,11,33,660	10,25,86,229
ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ (12 ತಿಂಗಳ ಒಳಗೆ)	43,76,901	83,86,264
ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	1,67,56,760	9,41,99,966
ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ		
ಅವಧಿಯ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳು ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಗಳಿಕೆ	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
ನೈಜ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	ಇಲ್ಲ	ಇಲ್ಲ
ದೇಣಿಗೆಗಳು	30,71,874	1,14,75,112
ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸಲಾದ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು	-30,71,874	-1,14,75,112
ಫಂಡೆಡ್ ಸ್ಥಿತಿ	ಇಲ್ಲ	0
ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ನ್ಯಾಯಯುತ ಮೌಲ್ಯ		
ಕೊನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ	2,11,33,660	107475230
ಪಾವತಿಗಳ ಅಂತಿಮ ಸ್ಥಿತಿ		
ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ತಪ್ಪೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿರುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ	-2,11,33,660	-10,74,75,230

ರಚನೆಗಾಗಿ ಮೂಲದ ವಿವರಗಳು		
ಸೇವಾ ವೆಚ್ಚ	40,93,944	70,05,454
ಬಡ್ಡಿ ವೆಚ್ಚ	10,76,539	69,09,900
ಯೋಜನೆಗಳ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿರೀಕ್ಷಿತ ವರಮಾನ	ಇಲ್ಲ	0
ನೈಜ ಗಳಿಕೆ/(ನಷ್ಟ)	13,59,086	16,37,498
ನಿವ್ವಳ ರಚನೆಗಾಗಿ ಮೂಲದ ವೆಚ್ಚ ಅಸಂಪೂರ್ಣ	-63,06,418	36,82,658
ಬಡ್ಡಿ ದರ	6.67%	8.00%
ಡಿಸ್ಕೌಂಟ್ ಅಂಶ	7.60%	8.00%
ಯೋಜನೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ವರಮಾನದ ಅಂದಾಜು ದರ	0	0
ವೇತನ ಹೆಚ್ಚಳ	6.00% ವಾರ್ಷಿಕ	6.00%
ಏಟ್ರೀಷನ್ ದರ	5.00% ವಾರ್ಷಿಕ	5.00%
ನಿವೃತ್ತಿ ವಯಸ್ಸು	60	60

ನೈಜ ಗಳಿಕೆ/ನಷ್ಟವನ್ನು ತ್ವರಿತವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗುವುದು. ಹಣದುಬ್ಬರ ಮತ್ತು ಭದ್ರ ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ವೇತನದ ಹೆಚ್ಚಳವನ್ನು ಅಂದಾಜು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

20. ಇಎಸ್‌ಐ ಕಾಯಿದೆಗೆ ಒಳಪಡುವುದಕ್ಕೆ ಕಂಪನಿಯು ಎಂಪ್ಲಾಯಿಮೆಂಟ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಇನ್ಯೂರೆನ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ನಿನಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ದಿನಾಂಕ 24.05.2014ರ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಲ್‌ಡಿ 224 ಎಲ್‌ಎಸ್‌ಐ 2014 ರಂತೆ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಸ್‌ಗೆ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2014ರ ವರೆಗೆ ವಿನಾಯಿತಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಒಟ್ಟು ವರಮಾನವು ಇಎಸ್‌ಐ ಕಾಯಿದೆಯಂತೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಮಿತಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಇರುವುದರಿಂದ ಯಾವುದೇ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯೂ ಇಎಸ್‌ಐ ಪರಿಮಿತಿಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಒಳಗೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ವಿನಾಯಿತಿ ಅವಧಿಯು ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯೂ ಇಎಸ್‌ಐಯ ಪರಿಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲವಾದ್ದರಿಂದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧವನ್ನೂ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ. ಇಎಸ್‌ಐ ನಿಗಮವು ರೂ. 18,06,002/-ರ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಗೆ ಮತ್ತು 1985-86 ರಿಂದ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2010ರ ವರೆಗಿನ ಅವಧಿಯ ಹಾನಿ ಪರಿಹಾರ ಮೊಬಲಗು ರೂ. 19,01,022/-ನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಇದನ್ನು ನಿಗಮವು ಇಎಸ್‌ಐ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದೂ ಅಲ್ಲದೇ, ನಿಗಮವು 2012-13ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಭಟನೆಯೊಂದಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದ ರೂ. 19,65,665/-ನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಲೂ ಕೋರಿರುತ್ತದೆ. ಇಎಸ್‌ಐ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ತೀರ್ಪಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಇಎಸ್‌ಐ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗಮದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಪುನರ್‌ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆಸಿದ್ದು ಈ ಪುನರ್‌ಪರಿಶೀಲನೆಯ ನಂತರ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮೊಬಲಗು ರೂ. 4,18,605/-ನ್ನು ಇಎಸ್‌ಐಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಗಮವು ಈ ವಿಚಾರದಲ್ಲೂ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದು ಇಎಸ್‌ಐ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಈ ಬಾಕಿಯ ವಸೂಲಿಗೆ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯ ಕಾರಣದಿಂದ ಈ ಬಾಕಿ ಪಾವತಿಗೆ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಇದನ್ನು ಅನುಶ್ಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಘೋಷಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

21. ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ (ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ 22)

ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾನಕ-22ರಂತೆ ನಿಗಮದ ಸ್ಟಾಂಡ್ ಅಲೋನ್ ಫಲಿತಾಂಶಗಳಂತೆ ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ:

ವಿವರಗಳು	2017-18	2016-17
ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಭತ್ಯೆಯ ಮೇಲೆ ವಿಲೀನಗೊಳಿಸದೇ ಇರುವ ಇರುವ ನಷ್ಟಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ಕಳೆಯುವಿಕೆಯ ಸಮಯದ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಮೇಲೆ	63,05,478	58,17,924
	26,60,735	2,91,01,556
	76,46,05,674	77,28,28,825
ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ	77,35,71,887	80,77,48,305

ಟಿಪ್ಪಣಿ: ವಿವೇಕಯುತ ಪದ್ಧತಿಯಂತೆ, ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟಂತೆಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ಯದ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗಮವು ಮುಂದೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುವ ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಸರಿತೂಗಿಸುವಂತಹ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಆದಾಯವನ್ನು ಭವಿಷ್ಯದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅವಧಿಯ ಒಳಗೆ ನಿಗಮವು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಜಂಟಿಯಾಗಿ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅದರ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟಂತೆಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳು ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟಂತೆಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತವೆ.

22. ಜಂಟೀ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ವರದಿ ಮಾಡುವಿಕೆ ಅಂದರೆ: ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿ/ಕೆಎಸ್‌ಎಸ್‌ಐಐಡಿ-ಐಟಿ/ಬಿಟಿ ಪಾರ್ಕ್ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತವೆ:

- ಎ. ರಾಜಾಜಿನಗರದಲ್ಲಿರುವ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ಪಾರ್ಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರಬಹುದಾದ ನಿವ್ವಳ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ನಿಗಮದ ಪಾಲು 70% ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಬಿ. 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ರಾಜಾಜಿನಗರದಲ್ಲಿರುವ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ಪಾರ್ಕ್‌ನ (ಕೆಎಸ್‌ಎಸ್‌ಐಐಡಿಯೊಂದಿಗೆ ಜಂಟೀ ಉದ್ಯಮ ಯೋಜನೆ) ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ನಿಗಮದ ಹೂಡಿಕೆಯು ರೂ. 45,92,44,553.76/- (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 45,60,03,819).
- ಸಿ. 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಜಂಟೀ ಉದ್ಯಮದ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು, ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗಮದ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತದೆ:

(ಮೊಬಲಗು ರೂಪಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ)

ವಿವರಗಳು	2017-18	2016-17
ಆಸ್ತಿಗಳು	26,78,19,713	31,40,03,136
ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	7,67,67,576	7,06,76,335
ಆದಾಯ	7,13,89,835	6,49,61,176
ವೆಚ್ಚಗಳು	62,03,500	23,27,082

ಟಿಪ್ಪಣಿ: 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ನಿಗಮದ ಪಾಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ (ಎಲ್ಲಾ ಇತರೆ ಜಂಟೀ ಉದ್ಯಮಗಳಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು, ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಒಟ್ಟಾರೆ ಪಾಲು) ಮೇಲೆ II-III ರಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ಹೊರತಾಗಿ ಮೌಲ್ಯಗಳು ಇಲ್ಲ.

- 23. ಎಸ್‌ಎಫ್‌ಸಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 29ರಂತೆ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಮತ್ತು ಪರ್‌ಫಾರ್ಮ್ ಮಾಡದೇ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ (ಎನ್‌ಪಿಎ) ಖಾತೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಬಾಕಿಗಳ ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿಲ್ಲ.
- 24. ಕೆಲವೊಂದು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಮುಂಗಡಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು/ಸ್ವತ್ತಿನ ಅಡಮಾನ ಮಾಡುವಿಕೆಯ ಶಿಷ್ಟಾಕಾರವು ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ.
- 25. ಹಣಕಾಸಿನ ಕೋಷ್ಟಕಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು - ಟಿಪ್ಪಣಿ -9ರಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಹಣಕಾಸಿನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪಾಲನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವಿಕೆಯನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿಕೊಂಡು ಎಸ್‌ಎಫ್‌ಸಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಕಂಡಿಕೆ 29ರಂತೆ ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಮೊಬಲಗು ರೂ. 2,54,37,021 (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 97,19,878) ಸೇರಿರುತ್ತದೆ.
- 26. ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಒಟ್ಟಾರೆ ಸಂಭಾವನೆ ರೂ. 60,00,000ಕ್ಕಿಂತ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 60,00,000) ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ ಅಥವಾ ವರ್ಷದ ಒಂದು ಭಾಗದಲ್ಲಿ ರೂ. 5,00,000ಕ್ಕಿಂತ (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 5,00,000 ವಾರ್ಷಿಕ) ಕಡಿಮೆ ಇಲ್ಲದ ಸಂಭಾವನೆ ಪಡೆಯುವ ನೌಕರರ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿರುವ ವೆಚ್ಚ ರೂ. ಇಲ್ಲ.
- 27. ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಸೀಡ್ ಕ್ಯಾಪಿಟಲ್ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಸಹಾಯ ಮತ್ತು ಐಡಿಬಿಐಯಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಯು ಐಡಿಬಿಐಯು ಏಜೆಂಟ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆಯ ಕಟ್ಟಕಡೆಯ ಅಪಾಯವು ಐಡಿಬಿಐನಲ್ಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 28. ನಿಗಮವು ವಿವಿಧ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಅಂತಹ ಯೋಜನೆಗಳ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಭರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಅಗತ್ಯವಾದಾಗಲೆಲ್ಲಾ ನಿಧಿಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರಂತೆ ರುತ್ತದೆ. ಸರ್ಕಾರವು ದಿನಾಂಕ 18-01-2016ರ ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ IDD 79 ITS 2015ರಂತೆ ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ನಿಧಿಗಳ ಮೇಲೆ ಗಳಿಸಿರುವ ಬಡ್ಡಿ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲು ನಿರ್ದೇಶನ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರಂತೆ, ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯೋಜನಾ ನಿಧಿಗಳ ಮೇಲೆ ಗಳಿಸಲಾಗಿರುವ ಬಡ್ಡಿ ಮೊಬಲಗು ರೂ. 1.81,52,949ನ್ನು (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 1.35,46,872) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಯೋಜನಾ ನಿಧಿಗಳಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

29. ವರದಿಯ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿಗಮವು ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 2013ಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ನೀತಿಯನ್ನು (ಸಿಎಸ್‌ಆರ್) ಜಾರಿಗೆ ತಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ನಿಗಮವು ರೂ. 74,05,523ನ್ನು (ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ ರೂ. 1,23,92,530) ತೆಗೆದಿಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗಾಗಿ ತೆಗೆದಿಟ್ಟಿರುವ ಮೊಬಲಗು ರೂ. 3,49,24,863. ನಿಗಮವು ರೂ. 3,48,56,331 ಮೊಬಲಗಿನಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ನಿಗಮವು ರೂ. 1,73,56,331ನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಗೊಳಿಸಿದ್ದು ಉಳಿಕೆ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಗತಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು. ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ನಿಧಿಗಳಲ್ಲಿ ತೆಗೆದಿರಿಸಲಾಗಿರುವ ಉಳಿಕೆ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಮೊಬಲಗಿನೊಂದಿಗೆ ಅರ್ಥಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವೆಚ್ಚಮಾಡಲು ನಿಗಮವು ಎದುರುನೋಡುತ್ತಿದೆ.
30. ನಿಗಮವು ಮೆ. ಭಾರತ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇವರ ಸಮಾಪನಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಉಸ್ತುವಾರಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ಅಫೀಶಿಯಲ್ ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್, ಇಂದೂರು ಇವರಿಂದ ರೂ. 959,50,634ಕ್ಕೆ ದಿವಾಂಡ್ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ತಪ್ಪಾಗಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದರೆ, ಅದನ್ನು ಅಫೀಶಿಯಲ್ ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್ ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಅಥವಾ ತಕರಾರು ಇಲ್ಲದೇ ವಾಪಾಸು ಮಾಡುವುದೂ ಅಲ್ಲದೇ ಸಮಾಪನದಲ್ಲಿರುವ ಕಂಪೆನಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಅಂತಿಮ ಇತ್ಯರ್ಥ ಆದೇಶ ಬರುವವರೆಗೆ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆ ಪತ್ರದ ಶರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧರಾಗಿರುವುದಾಗಿ ವಾಗ್ದಾನ ಪಡೆದು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ ಹೈಕೋರ್ಟ್, ದಿನಾಂಕ 30.03.2011ರ ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಂತೆ, ನಿಗಮವು ಮೇಲ್ಕಂಡಂತೆ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆ ಪತ್ರ ನೀಡಿದ ನಂತರ, ರೂ. 939,66,939ನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು ಇದನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆಯ ನಂತರ 2014-15ರ ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕಂಪೆನಿಯ ಸಾಲದ ಬಾಕಿಗಳಿಗೆ ಸರಿಹೊಂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

31. ನಿಗಮವು ತದಡಿ ಬಂದರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಪಿಪಿಪಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡಿದೆ. ಇದರ ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ (ಜಿಒಬಿ) ಡಿಇಎ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಐಐಡಿಎಫ್ ಯೋಜನೆಯಂತೆ ಭರಿಸಬೇಕಾಗಿದ್ದು ಸಲಹೆಗಾರರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಪುರಾವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ ನಂತರ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ವೆಚ್ಚಗಳ 75% ವರೆಗಿನ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಬಾಕಿ 25%ನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಭರಿಸುತ್ತದೆ.

ಐಐಡಿಎಫ್ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನದಂತೆ, ಸರ್ಕಸ್ ಶುಲ್ಕದ ಜೊತೆಗೆ ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು (ಪಿಡಿಇ) ಯೋಜನೆಯ ಹಂಚಿಕೆಯ ನಂತರ ಯಶಸ್ವೀ ಖಾಸಗೀ ಪಾಲುದಾರರಿಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರಾಯೋಜಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ನಂತರದಲ್ಲಿ ಐಐಡಿಎಫ್‌ಗೆ (ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಡಿಇಎಗೆ) ಸರ್ಕಸ್ ಶುಲ್ಕದ 40% ವರೆಗೆ ಸೇರಿದಂತೆ ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ತದಡಿ ಬಂದರು ಯೋಜನೆಗೆ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವೇ (ಜಿಒಬಿ) ಭರಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಯು ಐಐಡಿಎಫ್‌ನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವೆಚ್ಚ ಭರಿಸಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಇದಕ್ಕೆ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಡಿಇಎಯು ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತದೆ. ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಫ್‌ನ ವೆಚ್ಚದ ವಿವರಗಳು, ಕಾಗದಪತ್ರ, ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಐಡಿಡಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿ ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಐಡಿಡಿ ಇಲಾಖೆಯು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಡಿಇಎಗೆ ಮರುಪಾವತಿಗೆ ಬೇಡಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಐಡಿಡಿಯ ಕ್ಲೈಮಿನ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಡಿಇಎಯು ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳ 75% ನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ನೇರವಾಗಿ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಫ್‌ಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಗಮನಿಸಿರುವಂತೆ, ಈ ಮೊಬಲಗು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುವುದರಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಎಫ್‌ನ ರೂ. 2,95,35,000ನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಐಡಿಡಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ್ದು/ಮರುಪಾವತಿಸಿದ್ದು ಮೇಲ್ಕಂಡ ಮೊಬಲಗಿಗೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನೂ ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಿದೆ.

ಯಶಸ್ವೀ ಬಿಡ್ಡಿಂಗ್‌ನ ನಂತರ ಸರ್ಕಸ್ ಶುಲ್ಕದೊಂದಿಗೆ ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸಲಾಗುವುದು. ಅದರಂತೆ, ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಮತ್ತು ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಮುಂಗಡ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಯೋಜನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

32. ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಅಂಕಿಗಳನ್ನು ಚಾಲ್ತಿ ವರ್ಷದ ಅಂಕಿಸಂಖ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಕೆ ಮಾಡಲು ಅನುವಾಗುವಂತೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವಲ್ಲಿ ಪುನರ್ ವಿಂಗಡಣೆ/ಪುನರ್ ವರ್ಗೀಕರಣ/ಪುನಃ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

<p>ಸಹಿ/- (ಡಾ.ಸಂದೀಪ್ ದವೆ) ನಿರ್ದೇಶಕರು ಡಿಐಎನ್.03410193</p>	<p>ಸಹಿ/- (ಗುಂಜನ್ ಕೃಷ್ಣ) ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಡಿಐಎನ್.06537451</p>	<p>ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಂತೆ ಎನ್‌ಎಸ್‌ವಿಎಂ & ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ, ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ಸ್ ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 010072S</p>
<p>ಸಹಿ/- (ಎನ್.ಆರ್.ಎನ್. ಸಿಂಹ) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು, (ಪ್ರ)& ಸಿಎಫ್‌ಒ</p>	<p>ಸಹಿ/- (ಎನ್.ಕೆ. ಪರಶುರಾಮ್) ಉಪ ಪ್ರಧಾನ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು (ಎಫ್‌&ಎ)</p>	<p>ಸಹಿ/- (ಸಿ.ಎ. ವಿ.ಎಸ್.ರಂಗನಾಥನ್) ಪಾಲುದಾರ ಸದಸ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆ 201872</p>

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರಲ್ಲಿ ಇರುವಂತೆ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ನಗದು ಹರಿವಿನ ಪಟ್ಟಿ

ವಿವರಗಳು	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018 (₹)	31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2017 (₹)
A. ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ನಗದು ಹರಿವು		
ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯ ನಂತರ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ (ನಷ್ಟ)	829,358,920	900,008,932
ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:		
ಸವಕಳಿ	56,247,522	74,307,717
ತೆರಿಗೆ ಉಪಬಂಧ(ಮುಂದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಸೇರಿಸಿ)	304,243,677	385,935,515
ಬಡ್ಡಿ (ಹಿಂದಿನ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ)	10,727,833	9,109,608
ಹಿಂದೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿರುವ ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಉಪಬಂಧಗಳು	-48,493,535	1,786,519
ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟ ಮೇಲೆ ಲಾಭ	-84,746	-25,555
ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಲಾಭ	0	0
ಹೂಡಿಕೆಗಳಿಂದ ಆದಾಯ	-91,896,364	-72,413,844
ಸಹಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಭಾಗ	-405,473,988	-126,780,931
ಮೈನಾರಿಟಿ ಇಂಟರ್‌ಸ್ಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	0	-763,684
ದುಡಿಮೆಯ ಬಂಡವಾಳದ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಮೊದಲು ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಲಾಭ(ನಷ್ಟ)	654,629,319	1,171,164,277
ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	-220,098,018	82,451,257
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	25,123,995	258,981,327
ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	172,558,149	0
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಉಪಬಂಧಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	1,838,579	4,657,710
ವ್ಯಾಪಾರೀ ಪಾವತಿಸತಕ್ಕವುಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	-1,903,248	20,239,723
ಇತರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	-45,761,513	99,720,826
ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಉಪಬಂಧಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	77,598,462	1,710,902
ದುಡಿಮೆಯ ಬಂಡವಾಳದಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆಗಳು	9,356,406	467,761,745
ಪಾವತಿಸಿರುವ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	-304,269,590	-337,813,738
ವ್ಯಾವಹಾರಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ನಗದು ಹರಿವು	359,716,135	1,301,112,284
B. ಹೂಡಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ನಗದು ಹರಿವು		
ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟ	84,746	1,245,347
ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮಾರಾಟ	20,500,000	21,665,000
ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಖರೀದಿ	-16,000,000	-15,000,030
ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಖರೀದಿ	-6,584,154	-99,214,331
ಹೂಡಿಕೆಗಳಿಂದ ಆದಾಯ	112,072,964	72,413,844
ಹೂಡಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ನಗದು ಹರಿವು	110,073,556	-18,890,170

ಅ. ಹಣಕಾಸಿನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಂದ ನಗದು ಹರಿವು		
ಶೇರು ಅರ್ಜಿ ಹಣದಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	4	-486,900,004
ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಾಲಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	0	0
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	20,621,585	32,367,653
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಸಾಲಗಳಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ	0	0
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಳ	0	486,900,000
ಲಾಭಾಂಶ ಹಂಚಿಕೆ ತೆರಿಗೆ	0	-4,086,634
ಪಾವತಿಸಿರುವ ಬಡ್ಡಿ	-10,727,833	-9,109,608
ಹಣಕಾಸಿನ ಚಟುವಟಿಕೆಯಿಂದ ನಗದು ಹರಿವು	9,893,756	19,171,407
ವರ್ಷಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ನಗದು ಹರಿವು (A + B + C)	479,683,447	1,301,393,521
ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ನಗದು ಅಥವಾ ನಗದಿಗೆ ಸಮಾನವಾದದ್ದು	5,074,286,811	3,772,893,290
ಕಳೆಯಿರಿ: ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸದೇ ಇರುವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಶಿಲ್ಕು	-2,944,235,425	0
ನಗದು ಶಿಲ್ಕು ಮತ್ತು ನಗದಿಗೆ ಸಮಾನವಾದದ್ದು	2,130,051,386	0
ಅಂತಿಮ ನಗದು ಶಿಲ್ಕು ಮತ್ತು ನಗದಿಗೆ ಸಮಾನವಾದದ್ದು	2,609,734,833	5,074,286,811
ಟಿಪ್ಪಣಿ:		
<p>(1) ಮೈಸೂರು ಸೇಲ್ಸ್ ಇಂಟರ್ ನ್ಯಾಷನಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನವರು ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಕಮ್ಯುನಿಕೇಶನ್ & ಅಡ್ವರ್ಟೈಸಿಂಗ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇದರ 100% ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಫುಡ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ 50% ಶೇರು ಹೊಂದಿದ್ದು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾಗಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿರುವ ಕಾರಣದಿಂದ ಆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಶೇರುಹೊಂದುವಿಕೆಯು 19.03.2018ರಂದು ಪೈಪ್ ಅಪ್ ಬಂಡವಾಳದ 52.79%ಗೆ ಸಮಾನವಾಗಿದ್ದರಿಂದ ದಿನಾಂಕ 19.03.2018ರಿಂದ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಯ ಸ್ಥಾನವು ಕೊನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ದಿನಾಂಕ 31.03.2018ರಿಂದ ಕೆಎಸ್‌ಐಐಡಿಸಿಯ ಸಹವರ್ತಿ ಕಂಪನಿಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2018ರ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ನಗದು ಹರಿವು ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಇದರ ಪರಿಣಾಮದಿಂದಾಗಿ ಅಂಶಗಳು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷಗಳ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಹೋಲಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.</p> <p>(2) ಸಹ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಲಾಭ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ (1)ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಲಾಗಿರುವ ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಗಳೂ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ.</p>		

ಮಂಡಳಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಪರವಾಗಿ

ಸಹಿ/-
(ಡಾ.ಸಂದೀಪ್ ದವೆ)
ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಡಿಐಐಎನ್.03410193

ಸಹಿ/-
(ಎನ್.ಆರ್.ಎನ್. ಸಿಂಹ)
ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು,
(ಪ್ರ)& ಸಿಐಫ್‌ಒ

ಸಹಿ/-
(ಎನ್.ಕೆ. ಪರಶುರಾಮ್)
ಉಪಪ್ರಧಾನ
ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು (ಎಫ್&ಐ)

ಸಹಿ/-
(ಗುಂಜನ್ ಕೃಷ್ಣ)
ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು
ಡಿಐಐಎನ್.06537451

ಸಹಿ/-
(ಆರ್.ಶ್ರೀಧರ)
ಕಂಪನಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

ಇದೇ ದಿನಾಂಕದ ನಮ್ಮ ವರದಿಯಂತೆ
ಎನ್‌ಎಸ್‌ವಿಎಂ & ಅಸೋಸಿಯೇಟ್ಸ್ ಪರವಾಗಿ,
ಚಾರ್ಟೆಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟಿಸ್
ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ 010072S
ಸಹಿ/-
(ಸಿ.ಎ. ವಿ.ಎಸ್. ರಂಗನಾಥನ್)
ಪಾಲುದಾರ
ಸದಸ್ಯ ಸಂಖ್ಯೆ 201872

ಸ್ಥಳ: ಬೆಂಗಳೂರು
ದಿನಾಂಕ: 24.12.2018

ಕೆ.ಎಸ್.ಐ.ಐ.ಡಿ.ಸಿ. ಸಂಸ್ಥೆಯು ರೂ. 1 ಕೋಟಿ ಮೌಲ್ಯದ ಚೆಕ್ ಅನ್ನು
ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವುದು.



ದಿನಾಂಕ : 22.02.2018ರಂದು ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಶಂಕುಸ್ಥಾಪನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು
ಮಾನ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಜ್ಯೋತಿ ಬೆಳಗಿಸುವ ಮೂಲಕ ಉದ್ಘಾಟಿಸುತ್ತಿರುವುದು.



Karnataka State Industrial and Infrastructure Development Corporation Limited

(A Government of Karnataka Undertaking)

Regd. Off.: Khanija Bhavan, 4th Floor, East Wing, #49, Race Course Road, Bengaluru - 560 001.

Tel : 080 2225 8131 / 2225 0955 Fax : 080 2225 5740

e-mail : info@ksiidc.com Website : www.ksiidc.com